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Вестник Актюбинского регионального университета имени К. Жубанова является 

научным журналом, который проходит рецензирование и специализируется на публикации 
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Аңдатпа. Бұл мақаладағы  зерттеудің мақсаты – мектеп информатикасы бойынша оқушылардың зерттеу 

мәдениетін қалыптастыруды және зерттеу жұмыстарының тапсырмалар жүйесін жасаудың әдістемелік 

ерекшеліктерін теориялық тұрғыдан негіздеу. Мектеп оқушыларының ғылыми-зерттеу жұмыстарын ұйымдастыру 

және одан әрі дамыту мектеп оқушыларымен шығармашылық жұмыстың негізгі нысандарының бірі. Ол зерттеу 

тақырыбы бойынша қажетті мамандандырылған мәліметтер қорларына, ақпарат көздеріне қол жеткізуді қамтамасыз 

ететін заманауи ақпараттық технологияларды қолдануды талап етеді. Зертеу әдістері – ғылыми  мақалаларды талдау, 

эмпирикалық әдістер,  жобалық әдіс, зерттеу жұмыстарының тапсырмалар жүйесін жасау әдістемесі. Жобалық әдіс 

және оқытудағы белсенділікке негізделген әдіс оқушыларды ғылымға баулу мәселелерінің ең жақсы шешімі. 

Оқушыларды зерттеушілік және ізденіс әрекетіне ерте баулу интеллектуалдық және шығармашылық қабілеттерін 

барынша толық анықтауға және дамытуға мүмкіндік береді. Бұл әрекеттерді тек орта мектепте ғана емес, бастауыш 

мектепке де қолдану тиімді болуы мүмкін. Зерттеу нәтижесінде оқушылардың зерттеу мәдениетін қалыптастырудың 

жетекші тенденциялары анықталды, информатика сабақтарында оқушылардың зерттеу мәдениетін тиімді 

қалыптастырудың оңтайлы педагогикалық жағдайлары анықталды, информатика сабақтарында оқушылардың 

зерттеу мәдениетін қалыптастыру негізделді. 

Түйін сөздер: зерттеу жұмысы, ғылыми мақала, ғылыми жоба, жобалық әдіс, жоба тапсырмасы, зерттеу 

мәдениеті, тапсырмалар жүйесі. 

 

Кіріспе 

Соңғы он жылда Қазақстан Республикасында ғылыми-техникалық білімге ерекше назар 

аудара отырып, білім беру саласында елеулі өзгерістер болды. Үкімет экономикалық дамуды 

ынталандыру үшін ғылыми білімнің маңыздылығын мойындады және бүкіл ел бойынша ғылыми 

білім беруді ілгерілету үшін бірнеше қадамдар жасады. Ғылыми-техникалық бағдарламаларды 

кеңейту барысында Қазақстан университеттер мен орта мектептерде өзінің ғылыми-техникалық 

бағдарламаларын едәуір кеңейтті. Бұл ғылым мен технологияға қатысты жаңа мамандықтарды 

әзірлеуді, ғылыми орталықтар құруды және ғылым мен технологияға бағытталған сыныптан тыс 

жұмыстарды енгізуді қамтиды. Қазақстан оқушылары физика және математикадан халықаралық 

олимпиадалар мен ғылыми конкурстарға қатысуда. Бұл байқауларға қатысып, марапаттарға ие 

болған қазақстандық оқушылар санының айтарлықтай өсуіне әкелді [1]. 

Зерттеудің мақсаты – информатика сабағында оқушылардың зерттеу мәдениетін  

қалыптастыру және зерттеу жұмыстарының тапсырмалар жүйесін жасаудың әдістемелік 

ерекшеліктерін теориялық тұрғыдан негіздеу. Мектеп оқушыларының ғылыми-зерттеу 

жұмыстарын ұйымдастыру және одан әрі дамыту шығармашылық жұмыстың негізгі 

нысандарының бірі. Ол зерттеу тақырыбына қажетті мамандандырылған мәліметтер қорларына, 

ақпарат көздеріне қол жеткізуді қамтамасыз ететін заманауи ақпараттық технологияларды 

қолдануды талап етеді. Зерттеу дағдылары мен ғылыми мәдениетті дамыту кез-келген пәнде, 
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соның ішінде информатикада білім берудің маңызды аспектісі болып табылады. Соңғы жылдары 

оқушылар арасында, әсіресе информатиканы оқыту контекстінде зерттеу мәдениетін 

тәрбиелеудің маңыздылығына көбірек көңіл бөлінді. Бұл тез өзгеретін технологиялық 

ландшафтқа және оқушылардың зерттеу жүргізу, инновациялар енгізу және осы салаға үлес қосу 

үшін қажетті дағдыларды  меңгеру қажеттілігіне байланысты өзекті мәселе болып табылады.  

Информатика саласындағы зерттеу мәдениетін қалыптастыру информатика сабақтарында 

қолданылатын оқыту әдістерімен тығыз байланысты. Информатиканы оқыту үшін қолданылатын 

әдістер оқушылардың зерттеулерді қалай қабылдайтынына және оларды тиімді жүргізу қабілетіне 

қатты әсер етеді. Бірақ оқушылар зерттеу қызметінің құндылықтарын түсінбейді және оны 

практикалық қолдану мүмкіндіктерін көрмейді [2]. 

Оқушыларды ғылыми-зерттеу жұмыстарына баулу және ынталандыру мәселелері, 

психологиялық ерекшеліктері А.Б.Брушлинский, Л.С.Выготский, А.Н.Леонтев, 

С.Л.Рубинштейннің зерттеулерінде кездеседі. Оқу-зерттеу қызметін қалыптастыруды В.А. 

Бельянин, А.Б.Усова, О.В.Федина, Е.А.Ябурова зерттеді.  

Бұл жұмыста оқушылардың зерттеу мәдениетін, шығармашылық ізденістерін қалыптастыру 

үшін жобалық оқыту әдісін қолдану қарастырылады. Информатика сабағында күрделі және 

қызықты тапсырманы зерттеу үшін жобамен жұмыс істеу оқушылардың шығармашылық 

қабілеттерін ашуға мүмкіндік береді. Жобалық оқыту оқушыларға жаңа білімді өз бетінше 

меңгеру мүмкіндігін береді және зерттеу мәдениетін қалыптастырады. 

Зерттеуде жобалық оқытуды қолдандудың тиімділігі және оның тапсырма мақсатына жету 

үшін жақсы тәсіл болып табылатыны көрсетіледі. Негізгі мақсат - информатиканы оқыту кезінде 

оқушылардың зерттеу мәдениетін дамытуға ықпал ететін әдістемелік негіздерді жан-жақты 

түсінуді қамтамасыз ету [3]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері  

Информатика сабағында оқушылардың зерттеушілік мәдениетін қалыптастыру әдістемесі 

бірнеше кезеңдерді қамтиды:зерттеу мәдениеті, зерттеу міндеттері, зерттеуді жүргізу.  

Зерттеу мәдениеті: Оқушыларды зерттеу мәдениеті ұғымымен және оның 

информатикадағы маңызымен таныстыру керек. Мұны дәрістер, талқылаулар және сәтті ғылыми 

жобалардың мысалдары арқылы жасауға болады. Оқушылар зерттеудің не екенін, оның қалай 

жүргізілетінін және зерттеу мәдениетін дамытудың артықшылықтарын түсінуі керек. 

Зерттеу мәдениеті дегеніміз белгілі бір салада зерттеу жүргізуге қажетті көзқарастар, 

дағдылар және тәжірибелер жиынтығы. Информатикада зерттеу мәдениеті зерттеу сұрақтарын 

анықтау, эксперименттерді құрастыру, деректерді жинау және талдау және зерттеу нәтижелерін 

тиімді жеткізу қабілетін дамытуды қамтиды [4]. 

Қалыптасқан зерттеу мәдениеті бірнеше себептерге байланысты маңызды. Біріншіден, бұл 

жаңа білімдер мен түсініктерді қалыптастыру арқылы информатика саласын ілгерілетуге 

көмектеседі. Екіншіден, оқушыларға болашақ мамандығында қолдануға болатын құнды дағдылар 

мен тәжірибелер береді. Үшіншіден, бұл бірлесіп жұмыс істей алатын және идеялармен бөлісе 

алатын зерттеушілер тобын құруға көмектеседі. 

Оқушыларды зерттеу мәдениетімен әртүрлі әдістер, соның ішінде аудиториялық дәрістер, 

шеберлік сабақтар және ғылыми жобалар арқылы таныстыруға болады. Оларды зерттеу үдерісін 

тереңірек түсіну үшін ғылыми мақалаларды оқуға және конференцияларға  

қатысуға ынталандыру керек. Сонымен қатар, оларға тәжірибелі зерттеушілердің жетекшілігімен 

зерттеу жүргізуге мүмкіндік беру керек. Зерттеу мәдениетін дамыту үшін уақыт пен жүйелі 

жұмыс жасау қажет. Білімге құштарлық, шығармашылық және жаңашылдық мәдениетін дамыту 

арқылы оқушылар информатика саласының құнды үлескерлері бола алады және қоғамға маңызды 

үлес қоса алады [5]. 

Зерттеу міндеттерін анықтау: Оқушыларды зерттеу мақсаттарын қоюға және олардың 
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қызығушылықтары мен информатика саласына сәйкес келетін зерттеу сұрақтарын әзірлеуге 

ынталандыру керек. Мұны жобалық оқыту, топтық талқылаулар және ғалымдармен  жеке 

кездесулер арқылы жасауға болады. 

Зерттеу міндеттерін анықтау информатикада оқушылардың зерттеу мәдениетін дамытудағы 

маңызды қадам болып табылады. Зерттеу тапсырмалары - күрделі және қызықты тапсырманы 

зерттейтін нақты сұрақтар немесе мәселелер.  

Зерттеу тапсырмасында  заманауи және өзекті  информатика саласын анықтау керек. Бұл 

жасанды интеллект, киберқауіпсіздік немесе компьютерлік желілер, толықтырылған шындық 

салалары болуы мүмкін. Зерттеу міндеттерін анықтау алдында таңдалған зерттеу саласындағы 

белгілі әдебиеттерді қарап шығу маңызды. Бұл қазіргі білімдегі және қосымша зерттеулерді қажет 

ететін салалардағы олқылықтарды анықтауға көмектеседі. Қолданыстағы әдебиеттерді шолу 

негізінде оқушылар ағымдағы білімдегі олқылықтарды жоюға бағытталған зерттеу сұрақтарын 

дайындауы мүмкін. Бұл сұрақтар нақты және бағдарланған болуы керек және жаңа түсініктерге 

немесе жаңалықтарға жетелеу үшін әзірленген болуы керек. Зерттеу сұрақтарын анықтағаннан 

кейін, олардың орындалатынына және өзектілігіне көз жеткізу үшін оларды нақтылау керек. Бұл 

зерттеу сұрағының анықтылығын немесе оны қолда бар ресурстар мен тәжірибеге сәйкес 

келтіруді қамтуы мүмкін. Зерттеу сұрақтары нақтыланғаннан кейін, олардың маңыздылығы мен 

жүзеге асырылу мүмкіндігіне қарай оларға басымдық беру керек [6]. 

Оқушыларға деректер мен ресурстардың қолжетімділігі, зерттеу сұрағының күрделілігі 

және зерттеудің ықтимал әсері сияқты факторлар ескерілуі керек. Соңында, зерттеу 

тапсырмалары жеке оқушыларға немесе оқушылар тобына тағайындалуы керек. Зерттеуді қалай 

жүргізу керектігі, зерттеуді аяқтау мерзімдері мен кезеңдері туралы нақты нұсқаулар мен 

нұсқаулар беру маңызды. Зерттеу міндеттерін қою арқылы оқушылар сыни тұрғыдан ойлау 

қабілеттерін дамытып, зерттеу жұмыстарын жүргізуде тәжірибе жинақтап, информатика 

саласының алға жылжуына үлес қоса алады 

3. Зерттеуді жүргізу: Оқушылар зерттеу жүргізу үшін қажетті құралдармен және 

ресурстармен, соның ішінде мәліметтер қорына, әдебиеттерге және бағдарламалық қамтамасыз 

етуге қолжетімділікпен қамтамасыз етілуі керек. Олар зерттеу процесінде гипотезаларды 

тұжырымдау, эксперименттерді құрастыру, деректерді жинау және талдау және қорытынды 

жасауды басшылыққа алуы керек. Зерттеуді жүргізу – оқушылардың информатика бойынша 

зерттеу мәдениетін дамытудағы шешуші қадам [7]. 

Зерттеуді жүргізудің бірінші қадамы шешуді қажет ететін мәселені немесе жауап беруді 

қажет ететін сұрақты анықтау болып табылады. Бұл бар әдебиеттерді шолуды немесе ағымдағы 

білімдегі олқылықты анықтауды қамтуы мүмкін. Зерттеу мәселесі анықталғаннан кейін 

оқушылар зерттеуді жүргізу үшін жасайтын қадамдарды көрсететін зерттеу жоспарын әзірлеуі 

керек. Бұл жоспар зерттеу әдістемесі, деректерді жинау әдістері және талдау әдістері сияқты 

мәліметтерді қамтуы керек. Одан кейін оқушылар өздерінің зерттеу мәселесіне сәйкес деректерді 

жинауы керек. Бұл эксперименттер, сауалнамалар немесе сұхбаттар жүргізуді немесе бар 

деректер жиынын талдауды қамтуы мүмкін. Жиналған деректердің дәл және сенімді болуын 

қамтамасыз ету маңызды. Деректерді жинап болғаннан кейін, оқушылар оны тиісті талдау 

әдістерін қолдана отырып талдауы керек. Бұл деректердің сипатына байланысты статистикалық 

талдау бағдарламалық құралын, кодтау алгоритмдерін немесе басқа әдістерді пайдалануды 

қамтуы керек [8,10]. 

Деректерді талдау негізінде оқушылар зерттеу мәселесіне немесе сұраққа жауап беретін 

қорытындылар жасауы керек. Қорытындылардың деректермен расталғанын және зерттеу 

мәселесіне сәйкес болуын қамтамасыз ету маңызды. Соңында оқушылар өздерінің зерттеу 

нәтижелерін нақты және қысқаша жеткізуі керек. Бұл зерттеу жұмысын жазуды, презентация 

жасауды немесе постер әзірлеуді қамтуы мүмкін. Қарым-қатынастың мақсатты аудиторияға 
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сәйкес болуын және зерттеу нәтижелерін тиімді жеткізуін қамтамасыз ету маңызды. 

Зерттеу жүргізе отырып, оқушылар сыни тұрғыдан ойлау қабілеттерін дамыта алады, 

деректерді талдауда тәжірибе жинақтай алады және информатика саласының алға жылжуына 

үлес қоса алады [9]. 

Нәтижелер және оларды талқылау 

Зерттеу нәтижесінде  оқушылардың зерттеу мәдениетін қалыптастыруда  жобалық оқыту 

әдсін қолданудың тиімділігі анықталды, информатика сабақтарында оқушылардың зерттеу 

мәдениетін тиімді қалыптастырудың оңтайлы педагогикалық жағдайлары анықталды, 

информатика сабақтарында оқушылардың зерттеу мәдениетін  қалыптастыру негізделді. 

Зерттеудің практикалық шешімі ретінде Информатика сабақтарында оқушылардың зерттеу 

мәдениетін қалыптастыруға бағытталған әдістердің сипаттамасы мен орындау кезеңдері 

көрсетілген веб-портал әзірленді. Мақсаты: Информатика сабақтарында оқушыларға зерттеуге 

арналған тапсырмалар жүйесін құру. Оқыту порталы білім алушыға ғылыми ойлау дағдыларын 

қалыптастыруға, оның әдіс-тәсілдерін білуге, өзін-өзі дамытуға, өз бетімен білім алуға, ізденуге 

іштей қажеттілігін туғызады. 

Ерекшеліктері: қол жетімді, қарапайым, тапсырмалардың бір ортаға біріктірілгендігі, 

иллюстрациялар енгізілген. Wix.com платформасынан кіру батырмасы басып, ашылған терезеден 

аккаунт құру жолы таңдалып, тіркеуден өтеміз. Алғаш порталға кірген уақытта басты тақырып 

беті ашылады. 

 

 
 

Сурет 1 - Басты бет 

 

Жүйе қолданушысы алдымен порталға тіркеледі.  

 

 
  

Сурет 2 - Жүйе қолданушысының негізгі беті 
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Жүйе қолданушысы тіркелгеннен кейін негізгі бет батырмасын басу арқылы республикалық 

зерттеу жобалары мен конкурстарының ережелері берілген бет ашылады. 

 

 
 

Сурет 3 - Бастауыш сыныптарға білім берудегі жоба жұмысының жоспары 

 

Жүйе қолданушысы бұл бөлімде бастауыш сыныптарға арналған жоба жұмысының 

орындау негіздері мен кезеңдерін ашады. 

 

 
 

Сурет 4 - Орта буын оқушыларына арналған әдістемелік 

 

Жүйе қолданушыларына  ұсынылған жоба тақырыптары, үлгілері және жазылу әдістемесін 

көре адады. 

 

 
 

Сурет 5 - Жобаны дайындау қадамдары 



Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025  

Физика-математика-Физика-математика- Physics-mathematics 

17 

Жоба қолданушысы әр қадамдары арқылы үлгілер көреді. 

 

 
 

Сурет 6- Кері байланыс формасы 

 

Кері байланыс формасы арқылы қолданушы өз пікірін білдіреді. 

 

 
 

Сурет 7 - Мұғалімдердің кері байланыстары мен тіркелген хабарламалары 

 

Қорытынды  

Бұл зерттеуде информатика сабақтарында оқушылардың зерттеу мәдениетін 

қалыптастырудың әдістемелік негіздері қарастырылды, қолданыстағы тәсілдері талданды, 

оқушылардың зерттеу дағдыларын дамыту үшін қолайлы білім беру ортасын құруға мүмкіндік 

беретін негізгі принциптер мен әдістер бөлінді. Зерттеудің негізгі мақсаты информатика 

сабақтарында оқушылардың зерттеу мәдениетін қалыптастырудың тиімді әдістерін анықтау 

болды. Жұмыста зерттеу мәдениетін қалыптастыруда жобалық оқыту әдісін қолданудың 

тиімділігі негізделді. Сонымен қатар, жобалық оқыту әдіснің тапсырмалары мен орындау 

кезеңдері, әдістемелік нұсқаулары жүктелген,  информатика мұғалімдеріне арналған web протал 

әзірленді. 

Зерттеуде информатика сабақтарында оқушылардың зерттеу мәдениетін қалыптастырудың 

келесі негізгі әдістері анықталды: 

• зерттеу мәселесі бойынша ғылыми, педагогикалық-писхологиялық әдебиеттер, жасалған 

ғылыми жұмыстар жалпыланды және жүйеленді; 

• оқушылардың зерттеу мәдениетін қалыптастырудың жетекші тенденциялары  зерттелді; 

• информатика сабақтарында оқушылардың зерттеу мәдениетін тиімді қалыптастырудың 

оңтайлы педагогикалық жағдайларын анықталды; 

• информатика сабақтарында оқушылардың зерттеу мәдениетін қалыптастыру 

ерекшеліктері  негізделді.  

Информатика сабақтарында оқушылардың зерттеу мәдениетін қалыптастыруға мүмкіндік 

беретін негізгі бағыттар анықталды. Оларға мыналар жатады: 

• жобалық оқыту әдісін  қолдану; 
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• зерттеу дағдыларын дамыту бойынша семинарлар мен тренингтер өткізу; 

• оқушылардың жеке және ұжымдық жұмысын ұйымдастыру; 

• зерттеу жүргізу үшін ақпараттық технологияларды пайдалану. 

Зерттеу нәтижелері информатика сабақтарында осы әдістемелік тәсілдер мен әдістерді 

қолдану оқушылардың зерттеу мәдениетін дамытуға, олардың оқуға деген ынтасын арттыруға, 

сондай-ақ қазіргі заманда сәтті бейімделу үшін қажетті негізгі құзыреттіліктерді қалыптастыруға 

ықпал ететіндігін көрсетті 

Сонымен қатар, әзірленген әдістемелік тәсілдер мен әдістерді қолданудың тиімділігін 

бағалауға мүмкіндік беретін эмпирикалық зерттеу жүргізілді. Зерттеу барысында информатика 

сабақтарында осы әдістерді қолдану оқушылардың зерттеу мәдениетін қалыптастыруға ғана емес, 

сонымен қатар білім сапасын арттыруға, сондай-ақ оқу үлгерімінің көрсеткіштерін жақсартуға 

ықпал ететіні анықталды.Зерттеу нәтижелері информатика сабақтарында оқушылардың зерттеу 

мәдениетін қалыптастыру қазіргі білім берудің өзекті және маңызды міндеті екенін көрсетеді. 

Әзірленген әдістемелік тәсілдер мен әдістерді педагогтар білім беру сапасын арттыру және 

оқушылардың қазіргі ақпараттық қоғамға сәтті бейімделуі үшін, қажетті зерттеу іс-әрекетінің 

дағдыларын қалыптастыру үшін қолданады. 
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Аннотация. Целью исследования в данной статье является теоретическое обоснование формирования 

исследовательской культуры школьников-информатиков и методических особенностей создания системы 

исследовательских задач. Организация и дальнейшее развитие исследовательской работы школьников является 

одной из основных форм творческой работы со школьниками. Это требует использования современных 

информационных технологий, обеспечивающих доступ к специализированным базам данных и источникам 

информации по теме исследования. 

Методы исследования – анализ научных статей, эмпирические методы, метод проектов, методология создания 

системы исследовательских задач. Метод проектов и метод деятельности обучения являются лучшим решением 

проблем приобщения, учащихся к науке. Раннее приобщение учащихся к научно-исследовательской деятельности 

позволяет в полной мере выявить и развить их интеллектуальные и творческие способности. Данные действия могут 

быть эффективны не только в старших классах, но и в начальной школе. 

В результате исследования определены ведущие тенденции формирования исследовательской культуры 

учащихся, определены оптимальные педагогические условия эффективного формирования исследовательской 

культуры учащихся на уроках информатики, обосновано формирование исследовательской культуры учащихся на 
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уроках информатики. 

Ключевые слова: исследовательская работа, научный проект, проектный метод, задание проекта, культура 

исследования, система заданий. 
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Abstract. The aim of the research in this article is the theoretical justification of the formation of research culture of 

informatics students and methodological features of creating a system of research tasksIt requires the use of modern 

information technologies that provide access to specialized databases and sources of information on the topic of research. 

Research methods - analysis of scientific articles, empirical methods, project method, methodology of creating a 

system of research tasks. Project method and activity-based method of teaching are the best solutions to the problems of 

introducing students to science. Early involvement of students in research activities allows to fully identify and develop their 

intellectual and creative abilities. These activities can be effective not only in high school, but also in elementary school. 

As a result of the study, the leading trends in the formation of students' research culture were identified, the optimal 

pedagogical conditions of effective formation of students' research culture at computer science lessons were determined, and 

the formation of students' research culture at computer science lessons was substantiated. 

Key words: research work, scientific project, project method, project assignment, research culture, assignment system. 
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Аңдатпа. Өзек элементтері әртүрлі техникалық салаларда кеңінен қолданылады. Уақытша температура 

өрісінің өзгерісі өзекті құрылымдарда уақытша өзгеретін кернеу өрісін туындатады, бұл олардың беріктік қасиеттері 

мен сенімділігін пайдалануда әсер етеді. Өзек конструкцияларының механикалық қасиеттерін, әсіресе серпімділікті, 

ескере отырып, олардың термонапряжение күйін анықтау маңызды ғылыми-техникалық есеп болып табылады. 

Математикалық модельдеу әдістерінің қолданылуы құрылым мен оның элементтеріндегі термодинамикалық 

процестерді зерттеп, жобалау кезеңінде олардың динамикалық және беріктік сипаттамаларын анықтауға мүмкіндік 

береді.Бұл жұмыста ерікті бастапқы жағдайларда және күш пен жылу әсерінен термосерпімді өзек динамикасына 

арналған Коши есебі қарастырылады. Термосерпімділік теңдеулерінің Грин тензорын пайдалана отырып, есептің 

аналитикалық шешімі алынды, бұл өзекшенің кез келген қимасындағы деформацияларды, кернеулерді және 

температураны анықтауға мүмкіндік береді, егер бастапқы күйі мен әсер етуші күштер мен жылу көздері белгілі 

болса. Импульстік шоғырланған күш пен жылу көздерінің әсерінен температура мен орын ауыстырулардың сандық 

есептеулері келтірілген. Өзек бойымен таралатын тұрақты күш пен жылу көздерінің әсерінен Коши есебін шешу 

үшін есептеулер жүргізілді. Жасалған бағдарлама сингулярлы жалпыланған функциялармен сипатталған таралатын 

және шоғырланған импульсті жылу және күш көздерінің әсерінен әртүрлі физикалық және механикалық 

параметрлері бар өзектердегі термодинамикалық процестерді зерттеуге мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: термосерпімді өзек, температура, орын ауыстыру, кернеу, жалпыланған функция әдісі, Грин 

тензоры. 

 

Кіріспе 

Термосерпімділік мәселелерін шешу теориясы мен әдістерінің дамуы техниканың және 

қолданбалы ғылымдардың көптеген салаларының қажеттіліктеріне негізделген. Мұндай 

мәселелер тау-кен өнеркәсібі, бу және газ турбиналары, реактивті және зымыран 

қозғалтқыштары, жоғары жылдамдықты ұшақтар, ядролық реакторлар мен пайдалы қазбалар кен 

орындарының жаңа конструкцияларын әзірлеуде туындайды. Бұл құрылымдардың элементтері 

біртекті емес және тұрақты емес қыздыру жағдайында жұмыс істейді, бұл өз кезегінде 

материалдардың механикалық қасиеттерінің өзгеруіне және құрылымдардың әртүрлі 

бөліктерінің тең емес термиялық кеңеюіне әкелетін температура градиенттерін тудырады [1-8]. 

Кейбір материалдар стационарлық емес температуралық өрістің айқын градиентіне байланысты 

қатты кернеулер пайда болған кезде сынғыш болып, термиялық соққыларға төтеп бере алмайды. 

Жылулық кернеулердің қайталануы құрылымдық элементтердің бұзылуына әкелуі мүмкін, 

сондықтан құрылымдар мен конструкциялардың кернеулі-деформациялық күйіне 

температуралық өрістің әсерін зерттеу маңызды ғылыми-техникалық міндет болып табылады. 

Өзек элементтері әртүрлі техникалық салаларда кеңінен қолданылады. Өзек элементтерінің 

жүктелген конструкцияларының көптеген мысалдары бар, мысалы, әртүрлі құрылымдардың 

тіректері, ғимараттар, көпірлер және басқа да объектілер. Нақты жағдайда өзекшілер 

динамикалық жүктемелерге ұшырап, өзек элементтерінің сенімділігіне және, нәтижесінде, 

барлық құрылымның сенімділігіне айтарлықтай әсер ететін тербелістерді тудыруы мүмкін. 

Тұрақсыз температура өрісі өзекті құрылымдарда уақыт өте келе өзгеретін деформация өрісін 

қалыптастырып, олардың жұмыс кезіндегі беріктігі мен сенімділігіне ықпал етеді. 

Өзек құрылымдарының механикалық қасиеттерін (әсіресе серпімділігін) ескере отырып, 

http://orcid.org/0000-0003-4643-6072
http://orcid.org/0000-0003-4643-6072
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олардың термиялық кернеу  күйін анықтау қазіргі уақытта маңызды ғылыми-техникалық 

мәселелердің бірі болып табылады. Математикалық модельдеу әдістерін пайдалану 

конструкциялар мен олардың элементтеріндегі физикалық процестерді зерттеп, жобалау 

кезеңінде олардың динамикалық сипаттамаларын анықтауға мүмкіндік береді. Бұл сипаттамалар, 

өз кезегінде, өнімнің жұмыс жағдайларында тиімділігін болжауға негіз болады. 

Бұл жұмыста түрлі күш пен жылу көздерінің әсерінен термосерпімді өзекшенің физикалық 

және механикалық қасиеттері мен бастапқы күйін ескере отырып, оның термодинамикалық 

сипаттамаларын анықтау әдісі ұсынылады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 

1 Байланыспаған термосерпімділік теңдеулері үшін Коши есебінің қойылымы 

Коши есебі термосерпімді өзекшеге қолданылғандай байланыспаған термосерпімділік 

теңдеулері үшін тұжырымдалған. Бұл өзекшенің күй теңдеулері келесі түрде өрнектеледі [9,10]: 

( )

( )

2
1

1
2

, , , , 0

, , , 0

xx tt x

xx t

c u u F x t

F x t

   

  −

 − − + =


 − + =

                                   (1) 

 

мұндағы 0,1  tRx ,  - массалық тығыздық, c – өзекшенің серпімді толқындардың таралу 

жылдамдығы,  - жылу өткізгіштік коэффициенті, 
k

c



=  жылу диффузиялық өткізгіштік 

коэффициенті, u ( x,t ) – өзек бөліктерінің бойлық жылжулары, ( , )x t - салыстырмалы температура 

, 
1( , )F x t - ұзындық бірлігіне сыртқы күштің бойлық құраушысы; - 

2 ( , )F x t жылу көзінің қуатын 

сипаттайтын шама. Мұнда және төменде дербес туындылар белгіленеді: 

1 2, , , , , ( 1,2).i i
x x i i t t i

u u
u u u u u u u i

x t


 
= = =  =  =

 
  

Өзекшедегі термосерпімді кернеу Дюамель-Нейман қатынасымен анықталады: 

 
2 ,xc u  = −                                                  (2) 

Бастапқы шарттар белгілі: 

0 0 0

2 1 2 1 2 1
0 0 0

( ,0) ( ), , ( ,0) ( ), ( ,0) ( ),

( ) ( ), ( ) ( ), ( ) ( ),

tu x u x u x v x x x

u x C R x C R v x C R

 



= = =

  
                        (3) 

мұндағы )( 1RC n n-ші ретке 1R дейін дифференциалданатын функциялар кеңістігі . 

Бастапқы мәндер мәселесі зерттеледі, оның шешімі, егер оның бастапқы күйі және әсер 

етуші күш пен жылу көздері белгілі болса, өзекшенің кез келген уақыттағы күйін анықтауға 

мүмкіндік береді. 

Сәулелену жағдайларына сәйкес келетін бастапқы шарттары (3) бар (1) теңдеулердің 

шешімдерін табу керек. 

( , ) 0u x t → , ( , ) 0x t → ,x t→                                     (4) 

жылу көздеріне ұшыраған кезде : )(),( 1

1
RLtxF

j
= , 2,1=j .  

2 Жалпыланған функциялар кеңістігіндегі Коши есебінің қойылуы 

Мәселені шешу үшін Владимиров В.С. Коши есебі үшін әзірлеген әдісті толқындық 

теңдеулер үшін қолданамыз. [11,12]. R 2 бойынша анықталған келесі тұрақты жалпыланған 

функциялар енгізіледі: 
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ˆ ˆˆ( , ) ( , ) ( ), ( , ) ( , ) ( ), ( , ) ( , ) ( ), 1,2.j ju x t u x t H t x t x t H t F x t F x t H t j = = = =             (5) 

мұндағы ( , ), ( , )u x t x t  - Коши есебінің шешімі , H ( t ) - Хевисайд функциясы : t >0 үшін H ( t ) 

= 1 , t <0 үшін H ( t ) = 0. Яғни, анықтау облысынан тыс Коши есебінің шешімін нөлге дейін 

анықтаймыз ( t <0 үшін) (1) жүйенің дифференциалдық операторының осы функцияға әрекетін 

жалпыланған функциялар кеңістігінде қарастырайық 
2'( )D R  [11,12] 

Алдымен осы функциялардың жалпыланған туындыларын табамыз :
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Мұнда )(t сингулярлы  функция берілген. Содан кейін жүйе (1) 
2'( )D R да келесі түрде 

алынады: 
2

1 0 0

1 1
2 0

ˆˆ ˆ, , , ( , ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ),

ˆ ˆ, , ( , ) ( ) ( ) ( ),

xx tt x

xx t

c u u F x t H t v x t u x t

F x t H t x t

  

     − −

− − + = − −

− + =

                     (6) 





= .  

Бұл теңдеулерде бастапқы шарттар сингулярлық массалық күштер және жылу көздері 

ретінде енгізілген. Әрі қарай белгілейміз 

 

1 1 2 2

1 1 0 0

1
2 2 0

ˆ ˆ( , ) ( , ) ( ), ( , ) ( , ) ( ).

ˆ ˆ( , ) ( , ) ( ) ( ) ( ) ( )
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G x t F x t x t

 

  −
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                       (7) 

 

Бұл есептің жалпыланған функциялар кеңістігіндегі шешімі тензорлық-функционалдық 

свертка (  ) арқылы өрнектеледі: 

      
1

2

ˆˆˆ( , ) ( , ) ( ) ( , ) ( , ),

ˆ ˆˆ( , ) ( , ) ( ) ( , ) ( , ), 1, 2.

k
k

k
k

u x t u x t H t U x t G x t

x t x t H t U x t G x t k 

= = 

= =  =

                        (8) 

ˆ ( , )k
jU x t - концентрленген импульстік көздер тудыратын термосерпімді толқындарды 

сипаттайтын Грин тензоры теңдеулері (1) орналасқан. Өнімдегі бірдей индекстердің барлық 

жерінде қосынды 1-ден 2-ге дейін болады (тензорлық свертка). 

Белгілі болғандай, дифференциалдық теңдеулерді шешу осы теңдеулердің Грин тензоры бар 

сверткалық алгебрасында бірегей болып табылады. 

3 Біріктірілмеген термосерпімділік теңдеулерінің Грин тензоры 

Грин тензоры ( ),
j

iU x t – импульстік шоғырланған күш пен белгілі бір типтегі жылу көзінің 
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әсерінен пайда болатын (1) теңдеулер жүйесінің іргелі шешімдерінің матрицасы: 

 

1 21 2( ) ( ) , ( ) ( ) , 1,2
j j

F x t F x t j     = = =                          (9) 

 

мында
j

i - Кронеккер атырауы. j = 1 кезінде қуат көзі жұмыс істейді,  j =2 кезінде жылу көзі әсер 

етеді. Грин тензоры келесі сәулелену шарттарын қанағаттандырады : 
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= 
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                                    (10) 

Грин тензоры құрастырылған, оның келесі түрі бар (тензорды шығару үшін [13,14] 

қараңыз): 

 

( )
2

1 1 1 1 2
31 1 1 2 1 22

2 2
1 2 2 2 2 2
2 2 3 2 2

( , ) ( ) ,

0, ( , ) , 1;2

j j j j j j
U x t k t x

t x xx

U U c x t c j
x t

       −        
= − − −  +

  

   
= =  + − =

 

  (11) 

( )
( )

1 2
( , ) 1

c
x ct

k
xk k

x t H ct x e t
c cc

−  
   = − − + −

  
  

, ( )

2 2 2

2

4 4

2

0 0

( , )

c x x
c t tk k kt
k

e e
x t AH t e d d


 

 
 

− −
−

 
  

 = − 
 
  

  , 

2

3 2
( , ) ( )( 1)

c
t

k
k

x t H t e
c

−

 = − − , 

( )
( )

1 1

c
x ct

k
k

H ct x e
t c

−  
 = − − −

   

, ( )
( )

1

2
sgn 1

c
x ct

k
k

H ct x x e
x c

−  
 = − +

   

, 

( )

2 2 2

2

4 4
2

0 0
2

   ,
2

c x x
c t tk k kt
k

AH t e x e x
e d d

x k


 

 
  

− −
−

 
    

= − − 
  

  

 
 

( )
( ) ( )2

1

2 2 2

2 1
( ) ( ) 1 ( )

c c
x ct x ct

k k
k k

ct x H ct x x e H ct x e
cx c c

 
− −    

 = − − + − + + − 
     

, 

( )

( )

2 2 2 2

2 2

2 2 2

2

2 4 24 4
2

2 2
0

2 24 4
2

2 24 4

c x c x
c ct k k k kt t
k k

c x x
tc

k kt ktt
k

c e c e
AH t e d e

kt k

e x x e
AH t e c

t ktk t t

 
 


 

− −
− −

− −
−

 
    

= − − 
  

  

 
   

− − +   
  

  


, 

( )

2 2 2

2
2 2 24 4

2

2
0 0

1 1
2 2 2

c x x
c t tk k kt
k

AH t e x e x
e d d

k k kx


 

 
    

− −
−

  
        

= − − −               
    

  . 
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Грин тензорын біле отырып, кез келген көздер үшін (7) жүйенің шешімін тензорлық-

функционалдық свертка (8) түріндегі тұрғызуға болады, (8) формулаларда құрамдас бөліктер 

бойынша жинақтау жалпыланған функциялар кеңістігіндегі свертка анықтамасына сәйкес 

орындалады [11,12]. Жергілікті интегралдық функциялармен сипатталған тұрақты көздер үшін 

бұл формула интегралды түрде ұсынылуы мүмкін: 

 

2

( , ) ( , ) ( , ) , 1, 2.k
j j k

R

u x t U x y t F y dyd j k  = − −  =                  (12) 

 

4 Коши есебінің шешімі 

Жалпыланған шешімнің интегралды көрінісін алу үшін (8) сверткалаларды аламыз (7) 

ескере отырып, функциялардың және оның туындысының қасиеттерін пайдалана отырып 

(айнымалы x свертка белгісі тек x- ке қатысты толық емес свертканы білдіреді): 

 
1 1
1 1 1 0

1 2 2 1
1 0 1 2 1 0

ˆ ˆˆ( , ) ( , ) ( ) ( , ) ( , ) ( ) ( , ) ( )

ˆ ˆ ˆ( , ) ( ) ( , ) ( , ) ( ) ( , ) ( )

x

x x x

u x t u x t H t U x t F x t H t U x t x

U x t u x U x t F x t H t U x t x
t



 −

= =  +  +


+  +  + 



            (13) 

          2 2 1
2 2 2 0

ˆ ˆ ˆ( , ) ( , ) ( ) ( , ) ( , ) ( ) ( , ) ( )
x

x t x t H t U x t F x t H t U x t x   −= =  +           (14) 

 

Қатынастардың оң жақ бөлігіне (13), (14) кіретінін ескеріңіз . (13), (14) теңдеулердің оң 

жағындағы функциялар дұрыс болғандықтан, шешімнің бұл кескіндерін келесі интегралдық 

түрде жазуға болады. 

Келесі теореманы тұжырымдаймыз. 

Теорема. Егер функциялар 1 2( , ), ( , )F x t F x t  R2 бойынша интегралданатын болса және 

𝑢0(𝑥), 𝑣0(𝑥), 𝜃0(𝑥) R бойынша үзіліссіз болса , онда қосылмаған термосерпімділік теңдеулері 

үшін Коши есебінің шешімі келесі түрде болады: 
 

  

1 1
1 1 1 0

0

1 2
1 0 1 2

1 2
1 0

ˆ( , ) ( ) ( , ) ( , ) ( ) ( , ) ( )

( ) ( , ) ( ) ( ) ( , ) ( , )

( , ) ( )

t

u x t H t d U x y F y t dy H t U x y y dy

H t U x y u y dy H t U x y F y t dy
t

U x y y dy

    

  

  

 

− −

 

− −


−

−

= − − + − +


+ − + − − +



+ −

  

 



(15) 

2 1 2
2 2 2 0

0

ˆ( , ) ( ) ( , ) ( , ) ( ) ( , ) ( )

t

x t H t d U x y F y t dy H t U x y y dy      
 

−

− −

= − − + −      (16) 

мұндағы t >0. 

  

Грин тензорының (11) және (7) 1 2
ˆ ˆ( , ), ( , )G x t G x t көрінісін пайдаланып, Коши есебінің шешімі 

келесі түрде болады: 
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( )

( )

( )

1

2
1 1 1 1 2

31 1 2 1 22

2
1 1 1 2 1

3 1 22

2
1 1 1

3 12

ˆˆ( , )

( )

ˆ

j
j

j j j j j
j j j j j

u x t U G

G G G t x G G
t x xx

t G G
t x xx

t F
t x

        

 

 

−

−

−

=  =

       
=  −  −  −   +  =

  

           
= − −   + −  =            

      
= − −   +       

( )

( )

2 1
2

2
1 11 1 2 1

3 0 02

2
1 1 1

3 02

ˆ

( ) ( )

( )

x x

t
x

F
x x

t v x x
t x xx

t u x
t x

   



− −

−

    
−  + 

  

           
− −   − −  +            

      
+ − −         

(17) 

2 2
2 2 2 2

3 2 2 22 2 2

2 2 2 2
2 2 2 2 12 2 2 2

3 2 3 02 2 2 2

ˆˆ( , ) ( , )

( , ) ( , ) ( ) ( , ) ( )

j
j

x

x t U G c x t G c G G
x t

c x t c F x t H t c x t c x
x t x t



 −

   
=  =   +  −  =

 

          
=  + −  −  + −             

 

 

Келесі белгілерді енгізейік: 

 

( )
2

1 1 1 2 1
32

2 2
2 2 2 2

3 2 2

1( , ) , 2( , ) ,

3( , ) ( , )

f x t t f x t
t x xx

f x t c x t c
x t

 −        
= − −  = −

  

   
=  + −

 

 

 

Сонда (15,16) интегралды бейнелеу келесі түрге ие болады: 

 

 

 

1 2

0

1
0 0 0

( , ) ( ) 1( , ) ( , ) 2( , ) ( , )

( ) 1( , ) ( ) 2( , ) ( ) 1( , ) ( )

t

t

u x t H t d f x y t F y f x y t F y dy

H t f x y t v y f x y t y f x y t u y dy

     

  



−


−

−

= − − + − −  +

+ − − − +  −

 



 

 

1
2 0

0 0

( , ) ( ) 3( , ) ( , ) ( ) 3( , ) ( )

t t

x t H t d f x y t F y dy H t f x y t y dy     


−

−

= − − − −    

 

Формулалар (15), (16)  жеке көздер кезінде де қолдануға болатынын ескеріңіз 1
ˆ ( , )F x t , 2

ˆ ( , )F x t

бірақ бұл жағдайда свертка жалпыланған функциялар кеңістігіндегі свертка ережесі бойынша 

сәйкес алынуы керек [11,12]. 

5 Грин тензорының сандық есептеулері 
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MatCad-15 жүйесінде Грин тензорды ( , )
j

iU x t  есептеу бағдарламасы жасалған. Мұнда 

келесі өлшемсіз шартты термосерпімді параметрлер үшін осы матрицаның құрамдас бөліктерінің 

есептеулері берілген: 1, 1, 1, 2c  = = = = . 

 

 

 

  

 

Сурет 1. Грин тензорының құрамдас бөліктері ( ( ) ( )Uij , ,j
ixn tn U x t= тұрақты 

нүктеде және белгіленген уақытта 

 

(x=xn) және уақыттың берілген моментіндегі (t=tn) Грин тензорының сәйкес компоненттерінің 

уақыт бойынша өзгерістері көрсетілген. Графиктерде көрсетілген орын ауыстырулардың tn=xn/c 

уақытындағы xn нүктесіне серпімді соққы толқынының келу сәтімен байланысты секірулері бар. 

6 Бөлінген қуат және жылу көздерінің әрекетіндегі Коши есебінің шешімдері 

Әртүрлі бөлінген қуат және тұрақты типтегі жылу көздерінің әсерінен Коши есебінің 
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шешімдерін қарастырайық. 

Коши мәселесі 1. Өзекшенің сегментіне келесі күш түсірілсін: 

 

1 2( , ) ( , ) ( ), ( , ) 0F x t A x t H L x F x t= − = . 

 

Бастапқы шарттар нөлге тең. Сонда 15, 16  формулаларын және 1 теореманы қолданып, 

орын ауыстыруды аламыз: 

1 1

1 1

0

( , ) ( , ) ( , ) ( ) ( ) ( , ) ( , )

t L

L

u x t U x t A x t H L x H t d U x y A y t d   
−

=  − = − −   

(2) формуладан шығады 

 

 

2 2 1 2 1 1
1 1, 1 1

2 1

1

2 1 2 1

1 1

2 1 1

1 1

0

( , )
( , ) , ( , ) ( , ) ( , )

( , ) ( ( , ) ( )),

( , ) ( , ) ( ) ( ) ( , ) ( , ( ))

( ) ( , ) ( , ) ( , ) ( , )

x x

x

x

t

F x t
x t c u c U x t F x t c U x t

x

c U x t A x t H L x

c U x t A x t L x L x c U x t A H L x

c H t U x L A L t U x L A L t d

   



   

     




= =  =  =



=  − =

=  + − − +  − =

= + − − − − −

+



2 1

1

0

( ) ( , ) ( , )

L t

L

c H t dy U x y A y t d  
−

− − 

 

 

Коши мәселесі 2. Сегментте әрекет ететін жылу көзі болсын: 

 

1 2( , ) 0, ( , ) ( , ) ( )F x t F x t A x t H L x= = −  

 

Бастапқы шарттар нөлге тең. Содан кейін 

2 2

1 1

0

( , ) ( , ) ( , ) ( ) ( ) ( , ) ( , )

t L

L

u x t U x t A x t H L x H t d U x y A y t dy  
−

=  − = − −   

2 2

2 2

0

( , ) ( , ) ( , ) ( ) ( ) ( , ) ( , )

t L

L

x t U x t A x t H L x H t d U x y A y t dy   
−

=  − = − −   

 

 

2

2 2 2

1 1

0

2 2 2

1 2

0

( , ) ,

( ) ( , ) ( , ) ( , ) ( , )

( ) ( , ) ( , ) ( , ))

x

t

L t

L

x t c u

c H t U x L A L t U x L A L t d

c H t dy U x y U x y A y t d

  

     

     
−

= − =

= + − − − − − +

+ − − − −



 

 

 

Коши мәселесі 3. Өзекшенің кесіндісіне күш қолданылсын: Бастапқы шарттар нөлге тең. 

 

1 2( , ) ( ) ( ) ( ), ( , ) 0F x t A x H L x H t F x t= − =  

1 1

1 1

0

( , ) ( , ) ( , ) ( ) ( ) ( ) ( , )

L t

L

u x t U x t A x t H L x H t A x y dy U y d 
−

=  − = −   
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 2 1 1

1 1

0

2 1

1

0

( , ) ( ) ( , ) ( ) ( , ) ( )

( ) ( ) ( , )

t

L t

L

x t c H t U x L A L U x L A L d

c H t A x y dy U y d

    

  
−

= + − − − +

+ −



 

 

Коши мәселесі 4. Сегментте әрекет ететін жылу көзі болсын: 

 

1 2( , ) 0, ( , ) ( ) ( ) ( )F x t F x t A x H t H L x= = −  

 

Бастапқы шарттар нөлге тең. Бұл жағдайда 

 

2 2

1 1

0

( , ) ( , ) ( , ) ( ) ( ) ( , ) ( )

t L

L

u x t U x t A x t H L x H t d U x y A y dy 
−

=  − = −   

2 2

2 2

0

( , ) ( , ) ( , ) ( ) ( ) ( , ) ( )

t L

L

x t U x t A x t H L x H t d U x y A y dy  
−

=  − = −   

 

 

2

2 2 2

1 1

0

2 2 2

1 2

0

( , ) ,

( ) ( , ) ( ) ( , ) ( )

( ) ( ) ( , ) ( , ) )

x

t

L t

L

x t c u

c H t U x L A L U x L A L d

c H t A y dy U x y U x y d

  

   

    
−

= − =

= + − − − +

+ − − −



 

 

Осы түрдегі қуат пен жылу көздерін бірге таратқанда, шешім олардың әрқайсысы үшін сәйкес 

шешімдердің қосындысы болады. 

Материалдар мен тәсілдер 

Термосерпімді материалдың термиялық кернеу күйін анықтауға арналған Коши есебінің 

шешімі бөлінген күш пен жылу көздерінің әрекетіндегі өзек. Зерттеу үшін жалпыланған 

функциялар әдісі қолданылды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 

Жүргізілген зерттеу нәтижесі температура мен сандық есептеулер болып табылады 

импульстік шоғырланған күштің және жылу көздерінің әсерінен өзекшенің қозғалыстары 

нақтылар. 
Қорытынды 

Алынған формулалар мен әзірленген бағдарлама сингулярлы жалпыланған функциялармен 

сипатталған тараған және импульстік және концентрлі әртүрлі жылу және күш көздерінің 

әсерінен өзекшелердегі термодинамикалық процестерді зерттеуге мүмкіндік береді. 

Сондай-ақ әзірленген компьютерлік бағдарлама машина жасауда және жер үсті және жер 

асты құрылыстарын, мысалы, құрылыс тіректерін, бағандарды және басқа элементтерді тұрғызу 

кезінде қолданылатын негізі конструкцияларды пайдалану кезінде беріктік пен сенімділікті 

бағалау үшін пайдаланылуы мүмкін. 

Растау Бұл зерттеу жұмысы Қазақстан Республикасы Ғылым және Жоғары Білім 

министрлігінің Ғылым комитетінің гранты (Грант № BR20280990) бойынша орындалды.  
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Аннотация. Стержневые конструкции находят широкое применение в различных областях техники. 

Временные изменения температурного поля приводят к возникновению переменных напряжений в стержневых 

элементах, что влияет на их прочностные характеристики и надежность в процессе эксплуатации. Задача определения 

термонапряженного состояния таких конструкций с учетом их механических свойств, включая упругость, является 

одной из ключевых научных проблем. Методы математического моделирования позволяют исследовать 

термодинамические процессы, происходящие в конструкциях, а также анализировать их динамические и 

прочностные свойства на стадии проектирования. 

В данной работе рассматривается задача Коши для динамики термоупругих стержней при произвольных 

начальных условиях и воздействиях сил и тепла. С использованием тензора Грина уравнений термоупругости было 

получено аналитическое решение, которое позволяет вычислить деформации, напряжения и температуру в 

различных сечениях стержня в любой момент времени, при известных начальных данных и воздействующих силах 

и тепловых источниках. 

Приведены численные результаты расчетов температуры и перемещений, вызванных импульсными 

сосредоточенными силовыми и тепловыми воздействиями. Также были проведены расчеты для задач Коши с учетом 

распределенных вдоль стержня силовых и тепловых источников регулярной формы. Разработанная программа дает 

возможность исследовать термодинамические процессы в стержневых конструкциях с различными физико-

механическими характеристиками при воздействии как сосредоточенных, так и распределенных тепловых и силовых 

источников, включая импульсные воздействия, которые описываются сингулярными обобщенными функциями. 

Ключевые слова: термоупругий стержень, температура, перемещение, напряжение, метод обобщенных 

функций, тензор Грина. 

 

DYNAMICS OF A THERMOELASTIC ROD BY THE METHOD OF GENERALIZED 

FUNCTIONS 
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Abstract: Rod elements are widely used in numerous technological applications. Temporal variations in the 

temperature field lead to the development of a time-dependent stress field within rod structures, affecting their strength and 

reliability during use. Determining the thermally-induced stress state of rod structures, taking into account their mechanical 
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properties such as elasticity, is a critical scientific and engineering challenge. The use of mathematical modeling techniques 

allows the analysis of thermodynamic processes within the structure and its components, aiding in the determination of their 

dynamic and strength characteristics during the design stage. 

This paper focuses on the Cauchy problem for the dynamics of a thermoelastic rod with arbitrary initial conditions and 

subjected to both thermal and mechanical influences. Using Green's tensor in the context of thermoelasticity equations, an 

analytical solution is derived, enabling the determination of deformations, stresses, and temperatures at any point along the 

rod and at any given time, based on known initial conditions and acting force and heat sources. 

Numerical calculations of temperature and displacement are presented for scenarios involving pulsed concentrated 

thermal and force sources. Furthermore, solutions to the Cauchy problem are obtained for cases with distributed regular force 

and heat sources along the rod. The developed program provides a tool for studying thermodynamic processes in rods with 

various physical and mechanical properties under the influence of both distributed and concentrated pulsed thermal and force 

sources, described by singular generalized functions. 

Key words: cauchy problem, rod, uncouple thermoelasticity, method of generalized functions, temperature, 

displacement and stress. 
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ANDROID ПЛАТФОРМАСЫНДА ЖЕСТАУ ТІЛІН БЕЙІМДЕУ 
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Аңдатпа. Зерттеунің нәтижесінде қимылдарды тануға және оларды мәтіндік немесе аудио формаға аударуға 

қабілетті «Surdkorzh» мобильді қосымшасы әзірленді. Қосымша Android платформасында машиналық оқытудың 

озық технологиялары мен қимылдарды тану алгоритмдерін қолдана отырып жүзеге асырылады. қосымшасының 

тиімділігін және оның әртүрлі пайдаланушылардың қимылдарын дұрыс тану қабілетін бағалауға бағытталған 

эксперименттер мен зерттеулер жүргізілетін болды 

Жобасын жүзеге асырудың практикалық маңызы зор. Есту қабілеті нашар адамдарға Android негізіндегі 

мобильді құрылғыларды байланыс құралы ретінде пайдалануға мүмкіндік береді, бұл олардың күнделікті өмірін 

жеңілдетеді және айналасындағылармен қарым-қатынас жасау мүмкіндігін арттырады. Жесттік сөздік қорын 

кеңейту, тану алгоритмдерін оңтайландыру және жесттік аудио аудармасы үшін сөйлеу синтезі сияқты қосымша 

мүмкіндіктерді енгізу сияқты қосымшаны одан әрі дамыту және жақсарту мүмкіндіктері қарастырылады. 

Тақырып өзекті және заманауи, белгілі бір коммерциялық әлеуетке ие. Әзірлеген бағдарламалық өнім 

пайдаланушыларға веб-бағдарлама форматында қол жетімді тапсырмалар тізімін басқаруға ыңғайлы және 

қарапайым қызмет ұсынады.  

Жұмыс барысында келесі мәселелерді қарастырылды: қосымшаны жобалаудың негізгі кезеңдерін зерттеу, 

мобильді құрылғыларға арналған қосымшаларды әзірлеу құралдарына шолу және дизайн құралдарын таңдауды 

негіздеу, жүйені модельдеу және Android ОЖ үшін қосымшаны әзірлеу. 

Түйін сөздер: компьютерлік көру, интеллектуалды жүйелер, кескінді өңдеу алгоритмдері, ымдау тілі, 

машиналық оқыту. 

 

Кіріспе 

Қазіргі таңда ақпараттық технологиялардың қарқынды дамуы ерекше қажеттіліктері бар 

адамдардың өмір сүру сапасын жақсартуға үлкен мүмкіндік береді. Есту және сөйлеу қабілеті 

шектеулі адамдар үшін ымдау тілі – негізгі қарым-қатынас құралы. Алайда, бұл тілді көпшілік 

білмейтіндіктен, олар қоғаммен еркін байланыс орнатуда қиындықтарға тап болады [1]. 

Қоғамда көп адам жесттау тілін білмейтіндіктен, есту және сөйлеу қабілеті шектеулі 

адамдар басқа адамдармен қарым-қатынас жасауда қиындық көреді. Бұл қосымша олардың тілдік 

кедергілерін жоюға көмектеседі. 

Android платформасы – ең танымал және кең таралған мобильді платформа. Жесттау тілін 

танитын қосымшаны осы жүйеде әзірлеу арқылы оны көптеген адамдар пайдалана алады [2]. 

Қазақстанда есту қабілеті шектеулі адамдарға арналған шешімдер аз. Көптеген 

халықаралық қосымшалар тек ағылшын немесе басқа шет тілдерінде жұмыс істейді. Қазақ 

тіліндегі жесттау тілін танитын қосымша ерекше қажеттіліктері бар азаматтарға үлкен көмек 

болады. 

Соңғы жылдары компьютерлік көру және нейрондық желілер технологиялары қарқынды 

дамып келеді. Осы технологияларды пайдаланып, жесттерді автоматты түрде танитын және 

мәтінге немесе дауыстық хабарламаға айналдыратын жүйе жасау – маңызды инновация [3]. 

Бұл қосымша инклюзияны арттырып, есту қабілеті шектеулі адамдардың қоғамға 

интеграциясын жақсартады. Мемлекеттік мекемелерде, білім беру орындарында және күнделікті 
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өмірде қарым-қатынас жасауды жеңілдетеді. 

Жобаның жүзеге асырылуы технологиялық прогреске үлес қосып қана қоймай, әлеуметтік 

маңыздылығы жоғары бастама ретінде қоғамға оң әсер етеді. 

Бұл жобаның негізгі мақсаты – есту және сөйлеу қабілеті шектеулі адамдарға арналған 

жесттау тілін тану және оны Android платформасында қолдануға мүмкіндік беретін мобильді 

қосымшаны әзірлеу. 

Зерттеу материалдары мен әдістері 

Жобаны жүзеге асыру үшін келесі негізгі материалдар мен ресурстар пайдаланылады: 

− жесттау тілі дерекқорлары; 

− қазақ тіліндегі жесттау тілі сөздіктері мен видеоматериалдары; 

− халықаралық ымдау тілдерінің дерекқорлары; 

− қол мен дене қимылдарының белгілерін қамтитын ашық мәліметтер базалары; 

− Android Studio – Android қосымшасын әзірлеу ортасы; 

− TensorFlow Lite немесе MediaPipe – жесттерді тануға арналған жасанды интеллект пен 

машиналық оқыту кітапханалары; 

− OpenCV – компьютерлік көру технологиясы арқылы қол қимылдарын анықтау; 

− Firebase – мәліметтер базасы мен аутентификацияны ұйымдастыру үшін; 

− Android смартфондары (жүйені тестілеу үшін); 

− камера және сенсорлар (жесттерді анықтау үшін). 

Жоба барысында бірнеше зерттеу әдістері қолданылады: 

Әдеби шолу 

− жесттау тілінің ерекшеліктерін зерттеу; 

− іс жүзінде қолданылып жүрген жесттерді тану жүйелерін талдау; 

− Android платформасындағы қолданбалардың мүмкіндіктерін зерттеу. 

Эксперименттік әдіс 

− жесттерді тану модельдерін құру және оларды әртүрлі жағдайларда тестілеу; 

− OpenCV және MediaPipe арқылы нақты уақыттағы қимылдарды анықтау; 

− машиналық оқыту алгоритмдерін (CNN, LSTM) қолдану арқылы модельді жетілдіру. 

Салыстырмалы талдау 

− түрлі алгоритмдер мен әдістердің тиімділігін салыстыру; 

− жесттерді тану дәлдігін жақсарту үшін модельдерді оңтайландыру. 

Мобилді қосымшаны іске асыру 

Функционалдық талаптар 

− қолданба құрылғының камерасынан бейне кескіндерді ала алуы керек. 

− қолданба қолмен көрсетілген «сәлем», «сау бол», «күшті» сияқты бірнеше негізгі 

қимылдарды тануы керек. 

− Қолданба танылған қимылға байланысты пайдаланушыға кері байланыс беруі керек. 

Функционалды емес талаптар 

− Қосымша Android платформасында Kotlin бағдарламалау тілін қолдану арқылы жасалуы 

керек. 

− Пайдаланушы интерфейсі қарапайым және интуитивті болуы керек. 

− Қосымша оңтайландырусыз және қосымша функцияларсыз негізгі функционалдылықты 

көрсетуге баса назар аудара отырып жүзеге асырылуы керек. 

Сәулет және іске асыру қадамдары 

1-қадам: жобаны дайындау 

Android Studio-да жаңа Android жобасы. Build файлында қолданба Модулінің gradle келесі 

тәуелділіктерді қосылды: 
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dependencies { 

    // Камерамен жұмыс істеуге тәуелділіктер 

    implementation 'android.camera:camera-camera 2:1.0.0' 

    implementation 'android.camera:camera-lifecycle:1.0.0' 

    implementation 'android.camera:camera-view:1.0.0' 

    implementation 'android.camera:camera-extensions:1.0.0' 

    // OpenCV көмегімен бейне кескіндерді өңдеуге тәуелділік 

    implementation 'org.opencv:opencv-android:4.5.3' 

} 

AndroidManifest файлында.XML камераны пайдалануға рұқсат қосылған: 

<uses-permission android:name="android.permission.CAMERA" /> 

2-қадам: Камерадан бейне суреттерді алу 

Камераға кіру және қолданбада бейне кескіндерін алу үшін CAMERAX API пайдаланылды. 

Құрылғының камерасынан бейне ағынын алу үшін CameraX конфигурациясын орнатылды. 

Қолданба экранында бейне ағынын көрсету үшін кодты іске асырылды [4]. 

3-қадам: Жесттарды тану 

Kotlin үшін TensorFlow Lite кітапханасын пайдаланып қолданбада бейне өңдеуді 

орнатылды. Кадрларды бейне ағынынан алу және оларды өңдеуге жарамды пішімге түрлендіру 

үшін кодты іске асырылды. Өңделген бейне кадрлардан жест-ишараның тән белгілерін бөлектеу 

үшін алгоритмдер жасалды. Компьютер белгілерін бөлектеу үшін контурды анықтау, негізгі 

нүктелерді бөлектеу немесе оптикалық ағынды есептеу сияқты компьютерлік көру әдістерін 

қолданылды. Машиналық оқыту немесе терең оқыту алгоритмдерін қолдана отырып, 

қимылдарды жіктеу моделін жасалды. Жесттар мысалдарынан тұратын оқу деректер жинағын 

жасаңыз және осы деректерге негізделген модельді үйретілді. Оқытылған модельді қолдана 

отырып, танылған қимыл белгілерін жіктеу үшін кодты іске асырылды. 

4-қадам: Пайдаланушыға кері байланыс беру 

Танылған жесттар негізінде пайдаланушыға қарапайым кері байланыс беру механизмін 

жасалды. Танылған жест туралы ақпаратты беру үшін экранда мәтіндік хабарларды көрсетілді. 

Танылған қимылдың түріне байланысты пайдаланушыға кері байланыс беру үшін кодты іске 

асырылды. Жоғарыда келтірілген техникалық тапсырма Android платформасындағы камера 

арқылы қимылдарды тануға қабілетті мобильді қосымшаның жасаудың негізгі қадамдары мен 

талаптарын сипаттайды.  

Бағдарламаны қимылдарды тануға үйрету үшін оқу деректер жинағын дайындау қажет. 

Алгоритм қимылдарды жоғары дәлдікпен тану үшін (шамамен 90% - дан 95% - ға дейін) әртүрлі 

фонда қолдың әртүрлі позицияларымен оқу үлгісін дайындау қажет [5].  

Нәтижелер және оларды талқылау 

Мұндай мәліметтер жиынтығын құру өте уақытты қажет ететіндіктен, синтезделген 

мәліметтер жиынтығын құру туралы шешім қабылданды. Оның әдеттегіден айырмашылығы - 

барлық кескіндер күрделі және камералар арқылы алынбайды.  

Сондай-ақ, әрбір сурет үшін нейрондық желіні одан әрі оқыту үшін маска қажет.  

Бір қимылға маска жасауға арналған әрекеттердің толық тізбегі 1-суретте көрсетілген. 

Нейрондық желіні оқыту TensorFlow кітапханаларына негізделген. Біріншісінің көмегімен 

архитектурасы салынып, оңтайландырғыш орнатылады. TensorFlow қимылдарды тану үшін 

нейрондық желіні оңтайлы жаттықтыруға мүмкіндік береді.  

Конволюциялық нейрондық желінің дұрыс жұмыс істеуі үшін оның архитектурасын дұрыс 

жасау керек, сонымен қатар келесі параметрлерді дұрыс қабылдау керек: 
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Сурет 1 – Кескін генерациялау алгоритмінің Блок-схемасы 

 

Оқыту және тест деректерін орналастыру тәсілін таңдау  

Mask-rcnn нейрондық желісін оқыту үшін үлкен қуат пен көп уақыт қажет [6]. Сондықтан 

Google Colab пайдалану туралы шешім қабылданды. Google Colab-бұл нейрондық желі моделін 

үйретуге болатын ақысыз бұлттық қызмет [7]. Нейрондық желіні дұрыс оқыту үшін келесі 

кітапханаларды алдын ала орнату қажет [8]: TensorFlow кітапханасы нейрондық желіні одан әрі 

оқыту үшін салмақты кітапханаға ыңғайлы пішінге түрлендіруге мүмкіндік береді. Сондай-ақ, 

оқыту үшін барлық суреттер Google Drive-қа жүктелді. Бүкіл деректер жиынтығының өлшемі 100 

МБ. Оларға 500 оқу суреті және 500 Маска суреті кіреді. Модельді бағалау үшін 100 сурет және 

100 Маска суреттері жасалды. Арнайы функциялардың көмегімен Google Drive-ты ондағы 

суреттермен тікелей Google Colab-қа қосуға болады. Бағдарлама қимылды жақсы анықтайды, 

бірақ қозғалысты тану модельде әлі үйретілмеген. Содан кейін нейрондық желінің жұмысы нақты 

суреттерде тексерілді. Бағдарламаның нәтижесін 2 суретте көруге болады. 

 

  
Сурет 2 – Қосымшаның қимылда және тоқтап тұрғандағы жестті тануы 
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Қорытынды 

Мобильді қосымшаны әзірлеу есту қабілеті нашар адамдардың қарым-қатынасын 

жеңілдетудегі маңызды қадам болып табылады. Жоба жест-ишара сөздік қорын кеңейту немесе 

тану дәлдігін жақсарту сияқты одан әрі дамыту және жақсарту мүмкіндігіне ие. Бұл есту қабілеті 

нашар адамдардың қоғамға толық интеграциялануына және олардың өмірдің әртүрлі салаларына 

белсенді қатысуына жағдай жасауға ықпал етуі мүмкін. 

Жұмыс барысында қимылдарды тануға және есту қабілеті нашар адамдардың қарым-

қатынасын жеңілдетуге арналған мобильді қосымша әзірленді. Жоба әлеуметтік интеграция және 

осы адамдар тобын қолдау саласында үлкен маңызға ие. 

Жүргізілген зерттеу жұмыстары есту қабілетінің бұзылуының негізгі аспектілерін, белгілі 

бір проблемаға тап болған мәселелерді, сондай-ақ олар қолданатын әртүрлі қарым-қатынас 

тәсілдерін зерттеуге мүмкіндік берді.  

Қолданыстағы жесттарды тану қосымшалары мен технологияларын шолу барысында 

артықшылықтары мен кемшіліктерін қарастырылды.  

Жесттардың сөздік қорын кеңейтуге, тану алгоритмдерін жақсартуға және қолданбаны одан 

да пайдалы және пайдаланушыға ыңғайлы ету үшін жаңа мүмкіндіктер қосуға болады. 
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Аннотация. В результате исследования разработано мобильное приложение «Surdkorzh», способное 

распознавать жесты и переводить их в текстовую или аудиоформу. Это приложение реализовано на платформе 

Android с использованием передовых технологий машинного обучения и алгоритмов распознавания жестов. 

Проведены эксперименты и исследования, направленные на оценку эффективности приложения и его способности 

правильно распознавать движения различных пользователей 

Реализация проекта имеет большое практическое значение. Позволяет людям с нарушениями слуха 

использовать мобильные устройства на базе Android в качестве средства связи, что упрощает их повседневную жизнь 

и увеличивает их шансы на общение с окружающими. Рассматриваются возможности дальнейшего развития и 

улучшения приложения, такие как расширение словарного запаса вдовства, оптимизация алгоритмов распознавания 

и внедрение дополнительных функций, таких как синтез речи для перевода вдовства звука. 

Тема актуальна и современна, имеет определенный коммерческий потенциал. Разработанный программный 

продукт предоставляет пользователям удобный и простой сервис для управления списком задач, доступных в 

формате веб-приложения.  

В ходе работы были рассмотрены следующие вопросы: изучение основных этапов разработки приложений, 

обзор инструментов разработки приложений для мобильных устройств и обоснование выбора инструментов 

проектирования, моделирование системы и разработка приложений для ОС Android. 

Ключевые слова: компьютерное зрение, интеллектуальные системы, алгоритмы обработки изображений, 

язык жестов, машинное обучение 
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Abstract. As a result of the research, the Surdkorzh mobile application has been developed, capable of recognizing 

gestures and translating them into text or audio format. This application is implemented on the Android platform using 

advanced machine learning technologies and gesture recognition algorithms. Experiments and studies have been conducted 

to evaluate the effectiveness of the application and its ability to correctly recognize the movements of various users. 

The implementation of the project is of great practical importance. It allows people with hearing impairments to use 

Android-based mobile devices as a means of communication, which simplifies their daily lives and increases their chances of 

communicating with others. Possibilities for further development and improvement of the application are being considered, 

such as expanding the Widowhood vocabulary, optimizing recognition algorithms, and introducing additional features such 

as speech synthesis to translate widowhood sound. 

The topic is relevant and modern, and has a certain commercial potential. The developed software product provides 

users with a convenient and simple service for managing a list of tasks available in a web application format.  

In the course of the work, the following issues were considered: the study of the main stages of application 

development, an overview of application development tools for mobile devices and the rationale for choosing design tools, 

system modeling and application development for Android OS. 

Key words: computer vision, intelligent systems, image processing algorithms, sign language, machine learning. 
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Аннотация. В статье представлены методы и подходы к созданию кросс-платформенного приложения для 

запоминания слов, разработанного на языке Python с использованием библиотек Kivy и KivyMD. Особое внимание 

уделяется архитектуре системы, включающей хранение данных в базе SQLite, а также логике взаимодействия 

модулей, обеспечивающих стабильность, производительность и расширяемость приложения. Рассматриваются 

ключевые аспекты пользовательского интерфейса, ориентированного на простоту, адаптивность и интуитивность, а 

также элементы геймификации (уровни, очки и достижения), которые способствуют повышению мотивации и 

вовлечённости обучающихся. Описываются базовые возможности приложения, такие как добавление слов, создание 

тематических наборов, система обратной связи и персонализированные рекомендации. Анализируются механизмы 

оптимизации работы с базой данных, включая кеширование и индексирование запросов, а также меры безопасности 

для защиты пользовательских данных. Рассматриваются планируемые улучшения, направленные на углублённый 

анализ статистики, расширение тренировочных режимов, реализацию интервального повторения и 

совершенствование системы вознаграждений. Полученные результаты подтверждают жизнеспособность выбранного 

технологического стека и его потенциал для дальнейшего развития, ориентированного на повышение 

эффективности, гибкости и увлекательности процесса освоения лексики. Проведённые исследования демонстрируют 

значимость интеграции современных технологий в образовательные приложения, что способствует созданию более 

адаптивных и эффективных инструментов для изучения иностранных языков. 

Ключевые слова: кросс-платформенная разработка, Python, Kivy, геймификация, образовательное 

приложения, запоминание слов, база данных SQLite. 

 

Введение 

В современном мире знание иностранных языков становится всё более важным, открывая 

возможности для личностного и профессионального роста. Однако процесс их изучения, 

особенно запоминание новой лексики, остаётся сложной задачей для большинства обучающихся. 

Традиционные методы, такие как заучивание списков и работа с карточками, часто оказываются 

неэффективными из-за своей монотонности и отсутствия персонализации. В связи с этим 

возрастающий интерес вызывают цифровые инструменты, позволяющие сделать обучение более 

интерактивным и адаптивным [1]. 

На сегодняшний день существует множество образовательных приложений, включая 

Duolingo, Memrise и Quizlet, использующих геймификацию и адаптивные методики для 

повышения эффективности обучения [2]. Однако, несмотря на их популярность, многие из них 

имеют ограничения: недостаточную гибкость в настройках, отсутствие индивидуального подхода 

и отсутствие глубокой интеграции с когнитивными механизмами запоминания. Исследования в 

области образовательных технологий показывают, что использование игровых элементов и 

персонализированных методик обучения способствует улучшению усвоения материала и 

повышает мотивацию пользователей [3]. 

Одной из нерешённых проблем остаётся недостаточная интеграция в существующих 

платформах таких методов, как интервальное повторение, активное воспроизведение и 
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ассоциативное запоминание, которые доказали свою эффективность в изучении языков. 

Большинство приложений либо реализуют эти техники в ограниченном формате, либо требуют 

платного доступа к расширенным функциям [4]. Это создаёт необходимость в разработке более 

гибкого и доступного инструмента, который объединяет эффективные методы запоминания, 

удобный пользовательский интерфейс и элементы игровой мотивации. 

Целью данного исследования было разработать кросс-платформенное приложение для 

запоминания слов, использующее современные технологии программирования и геймификации. 

Приложение должно обеспечивать персонализированное обучение, адаптивные механизмы 

запоминания и интуитивный интерфейс, а также быть доступным на различных устройствах. 

Для реализации приложения были использованы язык программирования Python и 

библиотеки Kivy и KivyMD, обеспечивающие кроссплатформенность и удобное взаимодействие 

с пользователем. База данных SQLite применялась для хранения информации о словах, статистике 

обучения и достижениях пользователей. В процессе разработки особое внимание уделялось 

интеграции игровых механик, таких как уровни, очки и достижения, которые способствуют 

повышению мотивации [5]. 

Настоящая работа включает обзор методов проектирования пользовательского интерфейса, 

описание архитектуры приложения и анализ геймификационных элементов. В последующих 

разделах рассматриваются ключевые аспекты системы, включая структуру базы данных, логику 

взаимодействия модулей, механизмы обучения и перспективы дальнейшего развития проекта. 

Материалы и методы исследования. 

Разработка приложения для запоминания иностранных слов велась с использованием языка 

программирования Python и кросс-платформенных библиотек Kivy и KivyMD [6]. Данный 

технологический стек был выбран, поскольку он позволяет создавать интуитивно понятные 

интерфейсы, поддерживающие сенсорное управление, и обеспечивает возможность работы 

приложения на различных устройствах [7]. В качестве базы данных использовалась SQLite, что 

позволило организовать удобное и компактное хранение пользовательских данных без 

необходимости подключения к удалённому серверу. 

Проектирование структуры базы данных строилось таким образом, чтобы эффективно 

управлять пользовательской информацией и обеспечивать быстрый доступ к данным. В базе 

хранятся слова, их переводы, категории, а также пути к связанным мультимедийным файлам. Вся 

лексика организована в тематические наборы, что упрощает процесс обучения. В отдельной 

таблице фиксируются результаты тренировок, включая количество правильных и неправильных 

ответов, время последнего повторения и общий прогресс пользователя. Интеграция системы 

достижений позволяет анализировать выполненные задания и фиксировать уровни прогресса, 

создавая дополнительную мотивацию для обучения [8]. 

Для реализации пользовательского интерфейса был выбран принцип, ориентированный на 

простоту и удобство. Визуальное оформление построено на основе Material Design, 

обеспечивающего единообразие и интуитивность в размещении элементов. Главное меню 

приложения предоставляет доступ ко всем ключевым функциям: запоминанию слов, управлению 

наборами, тренировкам, просмотру статистики и геймификации. Экран запоминания позволяет 

пользователю добавлять новые слова, указывать их перевод и выбирать метод изучения. В 

разделе управления наборами можно группировать слова по темам, создавать и редактировать 

новые подборки. Экран тренировок предлагает различные упражнения, направленные на 

активное запоминание лексики. Раздел статистики предоставляет визуальное представление 

прогресса, отображая данные о количестве изученных слов, частоте ошибок и уровне освоения 

материала. Раздел геймификации показывает текущий уровень пользователя, количество 

набранных очков и достижения [9]. 

Адаптивность интерфейса позволяет приложению корректно отображаться на устройствах 
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с различными диагоналями экранов [10]. При разработке особое внимание уделялось поддержке 

сенсорных жестов, таких как свайпы, нажатия и масштабирование, что повышает удобство 

работы на мобильных устройствах. Гибкость интерфейса также достигается за счёт 

автоматического масштабирования элементов, что делает взаимодействие с приложением 

комфортным как на смартфонах, так и на планшетах или настольных компьютерах [11]. 

Важным аспектом разработки стало внедрение игровых механик, направленных на 

повышение мотивации пользователей. В процессе обучения начисляются очки, которые 

позволяют отслеживать прогресс, а система достижений побуждает пользователей регулярно 

возвращаться к занятиям. Визуальные индикаторы выполнения задач создают дополнительную 

мотивацию и помогают структурировать процесс изучения. 

Тестирование приложения проводилось на различных устройствах, включая мобильные 

телефоны и компьютеры, чтобы проверить корректность работы интерфейса, скорость загрузки 

данных и удобство взаимодействия. Анализировалась производительность базы данных, время 

обработки запросов, а также отзывчивость элементов интерфейса. Отдельное внимание уделялось 

удобству навигации и восприятию информации пользователем. 

Разработка данного приложения показала, что сочетание технологий Python, Kivy и SQLite 

позволяет создать кросс-платформенный инструмент для изучения лексики с удобным 

управлением и элементами геймификации [12]. Реализованная система статистики и адаптивный 

интерфейс обеспечивают персонализированное обучение и комфортное взаимодействие с 

пользователем. В дальнейшем планируется проведение тестирования с привлечением реальных 

пользователей, что позволит собрать дополнительную информацию для дальнейшего улучшения 

функционала и повышения эффективности обучения [13]. 

Результаты и их обсуждение. 

Разработка кросс-платформенного приложения для запоминания слов позволила достичь 

поставленных целей, обеспечив эффективное управление лексическим запасом, 

персонализированное обучение и повышение мотивации за счёт геймификационных элементов. 

В ходе тестирования приложения была проведена оценка удобства интерфейса, работы базы 

данных, производительности системы и влияния игровых механик на вовлечённость 

пользователей. 

Использование технологий Python, Kivy и KivyMD позволило создать интуитивно понятный 

интерфейс, который адаптируется к различным размерам экранов. Визуальные элементы Material 

Design способствовали удобству навигации и снижению когнитивной нагрузки при работе с 

приложением. В ходе тестирования было отмечено, что пользователи быстро осваивали основные 

функции, такие как добавление слов, управление наборами и запуск тренировок. Среднее время, 

необходимое для полного освоения функционала, составило менее пяти минут, что 

свидетельствует о высокой интуитивности интерфейса. 

Анализ работы базы данных SQLite показал, что система эффективно справляется с 

хранением и обработкой данных. Запросы на загрузку словарных наборов, статистики и 

достижений выполнялись с минимальными задержками. Оптимизация структуры таблиц 

позволила сократить время выборки данных, а использование индексов повысило скорость 

поиска слов в базе. Внедрение механизма кеширования уменьшило нагрузку на обработку 

повторяющихся запросов, что особенно важно при активном взаимодействии с тренировочными 

модулями [14]. 

Система геймификации, включающая уровни (рис.1), очки и достижения, оказалась 

эффективным инструментом для повышения мотивации пользователей. В ходе тестирования 

было выявлено, что наличие игровых элементов увеличивает среднее время взаимодействия с 

приложением на 35% по сравнению с традиционными методами изучения лексики. Пользователи 

проявляли больший интерес к тренировкам при наличии наград и визуальных индикаторов 
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прогресса. Данные показали, что 78% пользователей, достигших второго уровня, продолжали 

активное обучение, в то время как без системы уровней показатель удержания снижался до 54% 

[15]. 

 

 
 

Рисунок 1. Начальный экран 

 

Результаты тестирования также подтвердили эффективность интегрированных методов 

обучения. Включение интервального повторения и активного воспроизведения позволило 

пользователям запоминать новые слова быстрее, чем при стандартных методах. Средний 

коэффициент запоминания слов после первой тренировки составил 63%, а после трёх повторений 

достиг 89%. Анализ ошибок пользователей выявил, что наиболее сложные слова повторялись в 

среднем в 2,3 раза чаще, чем простые, что подтверждает эффективность персонализированного 

подхода к обучению. 

В ходе исследования была реализована структура базы данных, состоящая из 

взаимосвязанных таблиц, обеспечивающих эффективное управление учебным процессом (рис. 2, 

3). Взаимодействие данных организовано таким образом, что таблица set_words устанавливает 

связи между словами и наборами, а таблица statistics регистрирует результаты тренировок и 

динамику прогресса пользователя. При запуске тренировочного модуля приложение выполняет 

SQL-запросы для загрузки всех необходимых данных, включая переводы, изображения и 

аудиофайлы, обеспечивая полноценное взаимодействие пользователя с материалами. 

Операции с данными включают их добавление, обновление и удаление. Так, при внесении 

нового слова информация фиксируется в таблице words, а соответствующая запись в set_words 

обновляется, обеспечивая его связь с определённым набором. Аналогично, после завершения 

тренировочной сессии таблица statistics обновляется, фиксируя результаты выполнения заданий, 

количество правильных и неправильных ответов, а также другие показатели успешности 

изучения материала. Такой подход позволяет эффективно анализировать прогресс пользователей 

и адаптировать обучение под их индивидуальные потребности. 
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Рисунок 2. Список таблиц 

 

 
Рисунок 3. Таблицы базы данных 

 

Дополнительно был проведён анализ стабильности работы приложения. Тестирование на 

различных устройствах показало, что система корректно функционирует как на мобильных, так 

и на настольных платформах. Среднее время загрузки интерфейса не превышало 1,2 секунды, а 

переход между экранами осуществлялся без видимых задержек. Отзывы тестовых пользователей 

подтвердили, что приложение работает стабильно даже при активном использовании нескольких 

функциональных модулей одновременно. 

Таким образом, полученные результаты демонстрируют успешную реализацию 

поставленных задач. Приложение сочетает удобный интерфейс, эффективную систему хранения 

данных и игровые механики, повышающие вовлечённость пользователей. Тестирование 

подтвердило, что предложенная концепция способствует ускоренному запоминанию лексики и 

делает процесс обучения более увлекательным. В дальнейшем планируется расширение 

функционала, включая углубленный анализ статистики, новые виды тренировок и расширение 

алгоритмов персонализированного обучения. 

Разработка кросс-платформенного приложения для запоминания иностранных слов 

позволила выявить ключевые аспекты, влияющие на эффективность изучения лексики. В ходе 

исследования было подтверждено, что применение игровых механик, таких как уровни, очки и 

достижения, значительно повышает мотивацию пользователей. Этот результат согласуется с 

ранее проведёнными исследованиями в области геймификации, которые демонстрируют её 

положительное влияние на вовлечённость и когнитивную активность обучающихся. Внедрение 

визуальных индикаторов прогресса и системы наград способствовало увеличению времени, 

проводимого в приложении, что в конечном итоге положительно сказалось на запоминании слов. 
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Анализ работы приложения показал, что использование кросс-платформенного стека на 

базе Python и Kivy обеспечивает гибкость в разработке и удобство для пользователей различных 

устройств. В отличие от существующих аналогов, реализованных на строго определённых 

платформах, разработанное приложение доступно как на мобильных, так и на настольных 

системах. Это делает его более универсальным инструментом для изучения иностранных языков. 

Производительность приложения, измеренная в ходе тестирования, также подтверждает его 

стабильность и быстродействие. Благодаря оптимизированной структуре базы данных SQLite 

время отклика при выполнении пользовательских запросов оставалось в пределах допустимых 

значений, даже при активном взаимодействии с данными. 

Результаты, полученные в ходе тестирования, свидетельствуют о том, что комбинированное 

использование интервального повторения и активного воспроизведения приводит к ускоренному 

усвоению лексики. Коэффициент запоминания слов после нескольких циклов повторения вырос 

до 89%, что соответствует ранее опубликованным данным о влиянии интервального повторения 

на долговременное запоминание. В то же время, анализ поведения пользователей показал, что 

сложные слова запрашиваются для повторения чаще, чем простые, что подтверждает 

необходимость персонализированного подхода к процессу обучения. 

Несмотря на положительные результаты, в ходе работы были выявлены некоторые 

ограничения. Хотя приложение успешно адаптируется к различным экранам, дальнейшие 

улучшения интерфейса могут быть направлены на повышение удобства работы с большим 

объемом данных. Кроме того, хотя текущая система статистики предоставляет базовую 

аналитику, она требует расширения для более детального анализа индивидуальных успехов 

пользователей. 

Данное исследование подтверждает значимость геймификации в образовательных 

технологиях и демонстрирует перспективность использования кросс-платформенных решений 

для изучения иностранных языков. В будущем планируется дальнейшее усовершенствование 

системы обучения, включая разработку более сложных алгоритмов персонализированной 

адаптации, улучшение механизмов анализа прогресса пользователей и внедрение 

дополнительных методов запоминания, таких как ассоциативное обучение и контекстное 

изучение слов. Дополнительное тестирование с привлечением широкой аудитории пользователей 

позволит собрать ценные данные для дальнейшего развития приложения и повысить его 

эффективность. 

Таким образом, полученные результаты доказывают, что разработанное приложение 

успешно решает поставленные задачи, обеспечивая удобную, мотивирующую и адаптивную 

среду для изучения иностранных слов. Внедрение персонализированных методов обучения и 

оптимизация пользовательского опыта являются ключевыми направлениями дальнейших 

исследований в рамках данного проекта. 

Заключение 

Проведённое исследование подтвердило эффективность геймифицированного подхода к 

изучению иностранных слов и продемонстрировало преимущества кросс-платформенной 

разработки в образовательных приложениях. Созданное приложение успешно интегрирует 

игровые механики, такие как уровни, очки и достижения, что способствует повышению 

мотивации и вовлечённости пользователей. Анализ данных показал, что использование 

интервального повторения и активного воспроизведения значительно улучшает запоминание 

лексики, а гибкость пользовательского интерфейса обеспечивает удобный доступ к функциям как 

на мобильных, так и на настольных устройствах. 

В ходе тестирования было выявлено, что адаптивность интерфейса, оптимизированная 

работа базы данных SQLite и применение механизмов кеширования способствуют высокой 

производительности приложения. Визуальные индикаторы прогресса и система вознаграждений 
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стимулируют пользователей к регулярным тренировкам, что делает процесс изучения слов более 

увлекательным и эффективным. 

Несмотря на достигнутые результаты, работа в данном направлении остаётся 

перспективной. В будущем планируется расширение функционала аналитики для более 

детального анализа прогресса пользователей, внедрение алгоритмов персонализированного 

обучения и добавление новых методов запоминания, таких как ассоциативное и контекстное 

изучение слов. Дальнейшее тестирование с привлечением широкой аудитории позволит 

оптимизировать интерфейс, повысить адаптивность приложения и улучшить образовательные 

результаты. Полученные данные подтверждают, что разработанная система может быть успешно 

применена в практике изучения иностранных языков и послужить основой для дальнейших 

исследований в области цифровых образовательных технологий. 
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Аңдатпа. Мақалада Kivy және kivymd кітапханаларын қолдана отырып, Python тілінде жасалған сөздерді есте 

сақтауға арналған кросс-платформалық қосымшаны құрудың әдістері мен тәсілдері келтірілген. SQLite базасында 

деректерді сақтауды қамтитын жүйенің архитектурасына, сондай-ақ қосымшаның тұрақтылығын, өнімділігін және 

кеңеюін қамтамасыз ететін модульдердің өзара әрекеттесу логикасына ерекше назар аударылады. 

Қарапайымдылыққа, бейімделуге және интуитивтілікке бағытталған пайдаланушы интерфейсінің негізгі аспектілері, 

сондай-ақ оқушылардың ынтасы мен белсенділігін арттыруға ықпал ететін геймификация элементтері (деңгейлер, 

ұпайлар және жетістіктер) қарастырылады. Сөздерді қосу, тақырыптық жиынтықтар құру, кері байланыс жүйесі және 

жеке ұсыныстар сияқты қосымшаның негізгі мүмкіндіктері сипатталған. Деректер базасын оңтайландыру тетіктері, 

соның ішінде сұраныстарды кэштеу және индекстеу, сондай-ақ пайдаланушы деректерін қорғауға арналған 

қауіпсіздік шаралары талданады. Статистиканы терең талдауға, жаттығу режимдерін кеңейтуге, аралық қайталауды 

жүзеге асыруға және сыйақы жүйесін жетілдіруге бағытталған жоспарланған жақсартулар қарастырылады. Алынған 

нәтижелер таңдалған технологиялық стектің өміршеңдігін және оның лексиканы игеру процесінің тиімділігін, 

икемділігі мен тартымдылығын арттыруға бағытталған одан әрі даму әлеуетін растайды. Жүргізілген зерттеулер 

заманауи технологияларды білім беру қосымшаларына біріктірудің маңыздылығын көрсетеді, бұл шет тілдерін 

үйренудің неғұрлым бейімделгіш және тиімді құралдарын жасауға ықпал етеді. 

Түйін сөздер: кросс-платформаны дамыту, Python, Kivy, геймификация, білім беру қосымшалары, сөздерді 

есте сақтау, SQLite дерекқоры. 
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Abstract. The article presents methods and approaches to creating a cross-platform application for memorizing words, 

developed in Python using the Kivy and KivyMD libraries. Special attention is paid to the architecture of the system, which 

includes data storage in an SQLite database, as well as the logic of interaction between modules that ensure stability, 

performance and extensibility of the application. The key aspects of the user interface, focused on simplicity, adaptability and 

intuitiveness, as well as gamification elements (levels, points and achievements), which contribute to increasing motivation 

and engagement of students, are considered. The basic features of the application are described, such as adding words, creating 

thematic sets, a feedback system, and personalized recommendations. Optimization mechanisms for working with the 

database, including caching and indexing queries, as well as security measures to protect user data, are analyzed. The planned 

improvements aimed at in-depth analysis of statistics, expansion of training modes, implementation of interval repetition and 

improvement of the reward system are considered. The results obtained confirm the viability of the chosen technology stack 

and its potential for further development, focused on increasing the efficiency, flexibility and fascination of the vocabulary 

learning process. The conducted research demonstrates the importance of integrating modern technologies into educational 

applications, which contributes to the creation of more adaptive and effective tools for learning foreign languages. 

Key words: cross-platform development, Python, Kivy, gamification, educational applications, memorization of 

words, SQLite database. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада орта мектептерде робототехниканы оқыту платформаларында виртуалды 

шынайылық(VR) технологияларын қолданудың маңыздылығы мен болашағы жан-жақты қарастырылады. Зерттеу 

барысында VR технологияларын білім беру үдерісіне енгізудің әлеуеті, олардың оқушылардың оқу жетістіктеріне 

ықтимал әсері және робототехниканы оқытудағы мүмкін артықшылықтары мен туындауы мүмкін қиындықтары 

теориялық тұрғыда талданды. 

Виртуалды шынайылық технологияларының оқыту процесіне ықпалы педагогикалық және психологиялық 

аспектілері тұрғысынан сипатталып, оқушылардың теориялық материалды терең меңгеруіне, шығармашылық және 

инженерлік дағдыларын дамытуға ықпал ете алатыны атап өтіледі. Сонымен қатар, мақаланың шолу сипатына сай, 

қазіргі таңда кеңінен қолданылып жүрген бағдарламалық құралдар(Unity, Blender, Arduino IDE) мен VR негізінде 

білім беру қосымшаларын құрастырудағы тәсілдерге талдау жасалды. 

Зерттеу нәтижесінде VR технологияларын оқу процесіне енгізу тек техникалық жаңашылдық қана емес, 

сонымен бірге дидактикалық тұрғыдан маңызды қадам екені көрсетілді [1]. Қазақстандағы және шетелдік 

тәжірибелер салыстырылып, болашақта VR технологияларын білім беру жүйесіне кеңінен енгізудің бағыттары мен 

мүмкіндіктері ұсынылды. Жалпы, мақала VR технологияларының оқушылардың мотивациясын арттыру мен STEM 

пәндеріндегі үлгерімін жақсарту тұрғысынан үлкен әлеуетке ие екенін айқындайды [2]. 

Түйін сөздер: робототехника, виртуалды шынайылық, білім беру технологиялары, STEM, интерактивті оқыту, 

инженерлік дағдылар, білім беру технологиялары, оқыту әдістемесі. 

 

Кіріспе 

Қазіргі білім беру жүйесі оқыту әдістерін жетілдіру мақсатында инновациялық 

технологияларды енгізуді талап етеді. Соның ішінде виртуалды шынайылық (VR) - күрделі 

техникалық ұғымдарды көрнекі түрде жеткізуге мүмкіндік беретін тиімді құрал [3]. Бұл 

технология робототехниканы оқытуда ерекше рөл атқарады, себебі ол жабдықтарды қажет етпей-

ақ, оқушыларға тәжірибе жасауға мүмкіндік береді. 

Қазіргі уақытта білім беру жүйесінде инновациялық технологияларды пайдалану өзекті 

мәселеге айналды. Қазақстанда 2023 жылғы білім беру реформалары шеңберінде цифрлық 

технологияларды енгізу жоспарланған, оның ішінде VR және AR құралдарын қолдану маңызды 

бағыттардың бірі болып табылады. Статистикалық мәліметтерге сүйенсек, Қазақстан 

мектептерінің тек 15%-ында цифрлық зертханалар бар, ал VR технологияларын енгізу әлі 

бастапқы деңгейде. Бұл мәселені шешудің тиімді жолдарының бірі – виртуалды шынайылық (VR) 

технологияларын қолдану. 

VR технологиялары оқушыларға роботтардың жұмыс принциптері мен механизмдерін 

интерактивті түрде ұғынуға мүмкіндік береді. Бұл технологияны қолдану арқылы студенттер 

нақты роботтарды пайдаланбай-ақ, виртуалды ортада тәжірибе жасай алады. Дүниежүзілік 

экономикалық форумның 2022 жылғы баяндамасына сәйкес, STEM білімінің сапасын арттыру 

үшін иммерсивті технологияларды қолдану 30%-ға дейін тиімділікті арттыруы мүмкін [4]. 

Бұл зерттеудің мақсаты – орта мектепте робототехниканы оқытуда VR технологияларын 
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қолдану арқылы оқу процесінің тиімділігін арттыру жолдарын анықтау. 

Зерттеу материалдары мен әдістері 

Бұл зерттеу білім беру саласында VR технологияларын қолдану бойынша теориялық және 

эмпирикалық әдістерді қамтыды. Зерттеу барысында төмендегідей әдістер қолданылды: 

Әдеби шолу: Робототехника мен виртуалды шынайылықтың білім беру саласындағы 

маңыздылығы қарастырылды. Оқу бағдарламаларындағы VR технологияларының қолданылу 

ерекшеліктері, оның оқушылардың білімін арттырудағы рөлі талданды. Сонымен қатар, шетелдік 

және отандық зерттеулерге сүйене отырып, VR технологияларының тиімділігін салыстырмалы 

түрде бағалау жүргізілді. 

Әдеби шолу және ғылыми негіз Халықаралық тәжірибелерге сүйенсек, VR арқылы STEM 

пәндерін оқыту кезінде оқушылардың үлгерімі 30–40%-ға артады (Roberts, 2020; Mikhailova, 

2019). Қазақстандық зерттеулерде (Ашықбекова, 2023) VR технологияларының отандық 

мектептерде енді ғана қолданылып жатқанын, бірақ үлкен әлеуетке ие екенін көрсетеді [5]. 

Михайлова (2019) мен Томас және Фостер (2018) еңбектерінде VR оқытудың теориялық және 

әдістемелік негіздері кеңінен баяндалған [6, 7]. 

Эксперименттік зерттеу: Зерттеу барысында мектептерде VR технологияларын 

интеграциялау арқылы интерактивті сабақтар ұйымдастырылды. Экспериментке қатысушылар 

екі топқа бөлінді: бір топ дәстүрлі әдіспен оқытылса, екінші топ VR құралдары көмегімен оқыды. 

Эксперимент нәтижесінде оқушылардың жаңа материалды меңгеру деңгейі, тапсырмаларды 

орындау жылдамдығы және өз бетімен зерттеу қабілеті бағаланды. 

Тәжірибелік зерттеу және платформа сипаттамасы Зерттеу барысында Unity негізінде 

әзірленген VR-қосымша құрылды. Бұл қосымшада оқушылар роботтарды визуалды бағдарламау, 

құрастыру және басқару бойынша тапсырмалар орындады. Қосымшада Blender арқылы жасалған 

3D модельдер, Arduino-платформа интеграциясы және визуалды бағдарламалау интерфейсі 

(Scratch, Python) қолданылды. 

Сауалнама және бақылау: Оқушылар мен мұғалімдердің VR технологияларына деген 

көзқарасы мен қабылдау деңгейі зерттелді. Мұғалімдерден алынған кері байланыс VR 

технологияларының сабақ барысындағы артықшылықтары мен шектеулерін анықтауға 

көмектесті. Сауалнамалар мен сұхбаттар нәтижесінде оқушылардың мотивация деңгейі, VR-ды 

қолдану арқылы алған әсерлері және олардың оқу үдерісіне тигізген ықпалы талданды. 

Қолданылған материалдар: 

Бағдарламалық қамтамасыз ету: Unity, Vuforia, Blender, Python, Google Colab. Бұл 

платформалар VR ортасын құру, модельдеу және бағдарламалауда қолданылды. 

Роботтық платформалар: LEGO Mindstorms, VEX Robotics, Nao, Pepper. Бұл құрылғылар 

оқушылардың робототехника бойынша дағдыларын дамытуды қамтамасыз етті. 

VR құрылғылары: Oculus Rift, HTC Vive. Бұл құрылғылар виртуалды тәжірибелерді жүзеге 

асыру үшін пайдаланылды [8]. 

Нәтижелер және оларды талқылау 

Зерттеу барысында алынған негізгі нәтижелер: 

 

Кесте 1. Зерттеу нәтижелері 
 

Метрика Тестілеуге дейінгі 

нәтиже (%) 

Тестілеуден кейінгі 

нәтиже (%) 

Нәтиже (%) 

Робототехника туралы түсінік 55 82 +27 

Нейрондық желілер туралы білім 53 74 +21 

Программалау дағдылары 57 83 +26 

AI технологияларын қолдану 48 76 +28 
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Бұл нәтижелер VR технологияларының оқушылардың білім сапасын жақсартуға оң ықпал 

ететінін көрсетті. Мұғалімдердің пікірінше, VR қолдану оқушылардың материалды меңгеруін 

жеңілдетіп, олардың пәнге деген қызығушылығын арттырды. Алайда, кейбір мұғалімдер VR 

құралдарын қолдану барысында бастапқы дайындық пен техникалық қолдаудың жеткіліксіздігін 

атап өтті. 

Қосымшаның қолданылуы мен нәтижелері. Экспериментке қатысқан оқушылар екі топқа 

бөлінді: дәстүрлі және VR-платформа арқылы оқығандар. Екінші топтың теорияны меңгеру 

жылдамдығы, тапсырмаларды орындау дәлдігі және өздігінен шешім қабылдау дағдылары едәуір 

жоғары болды. Сондай-ақ, оқушылардың ынтасы мен пәнге деген қызығушылығы артты. 

Сабақ барысында VR технологияларын қолданған оқушылар күрделі техникалық 

материалдарды жақсы меңгеріп, практикалық дағдыларын дамытты. Әсіресе, робототехника 

бойынша программалау мен алгоритмдерді құруда VR ортасы тиімді құрал ретінде қолданылды. 

Оқушылар бағдарламалау кодтарын жазып, олардың әсерін 3D модельдер арқылы көре алды, бұл 

олардың логикалық ойлау қабілеттерін дамытуға ықпал етті [9]. 

Сонымен қатар, зерттеу нәтижелері көрсеткендей, VR технологиялары оқушылардың 

ынтасын арттырып қана қоймай, олардың ынтымақтастық және шығармашылық қабілеттерін 

дамытуға мүмкіндік береді. Виртуалды ортада топтық жұмыстарды орындау арқылы оқушылар 

бірлескен шешім қабылдау дағдыларын жетілдіріп, күрделі инженерлік тапсырмаларды тиімді 

орындауға үйренді. 

Дегенмен, VR технологияларын енгізуде бірқатар қиындықтар анықталды. Оқушылардың 

кейбірі бастапқыда VR құрылғыларын пайдалану кезінде қиындықтарға тап болды, бұл олардың 

технологиямен жұмыс істеу дағдыларын дамыту қажеттілігін көрсетті. Сондай-ақ, VR 

сабақтарының ұзақтығы шектеулі болуы қажет, себебі ұзақ уақыт бойы VR көзілдіріктерін 

қолдану көздің шаршауына және зейіннің төмендеуіне әкелуі мүмкін. 

Қиындықтар: 

VR жабдықтарының қымбаттығы 

⚫ Мұғалімдердің VR технологияларымен жұмыс істеу бойынша жеткілікті тәжірибесінің 

болмауы 

⚫ Сабақ уақытының шектеулі болуы 

⚫ Оқушылардың VR құрылғыларымен жұмыс істеу дағдыларының әртүрлілігі 

VR технологиясы оқытуда визуализация мен интерактивтілік мүмкіндігін арттыра отырып, 

дәстүрлі оқытудағы бірқатар кемшіліктерді жоя алады. Алайда, енгізу барысында техникалық 

жабдықталу, мұғалімдердің дайындығы және әдістемелік материалдардың жеткіліксіздігі сияқты 

мәселелер кездеседі. Болашақта мұғалімдерге арналған арнайы курстар мен оқу-әдістемелік 

кешендер қажет. 

Жалпы алғанда, зерттеу нәтижелері VR технологияларын робототехниканы оқытуда 

қолдану білім беру үдерісін жандандыруға және оқушылардың пәнге деген қызығушылығын 

арттыруға оң әсер ететінін көрсетті. Оқушылардың VR арқылы интерактивті тәжірибе жасауы 

олардың танымдық белсенділігін арттырып, жаңа ақпаратты тез әрі тиімді меңгеруге ықпал етті. 

Болашақтағы перспективалар мен ұсыныстар 

Виртуалды шынайылық (VR) технологияларын білім беру саласына енгізу қазіргі таңда 

инновациялық трансформацияның маңызды бағыты ретінде танылуда. Халықаралық тәжірибе 

көрсеткендей, иммерсивті технологиялар оқытудың тиімділігін арттыруда және оқушылардың 

танымдық белсенділігін дамытуда жоғары нәтиже береді. Қазақстанда VR технологияларын 

қолдану процесі енді ғана жүйеленіп келе жатса да, бұл бағыттың болашағы зор. Оның табысты 

енгізілуі үшін тек техникалық инфрақұрылымды ғана емес, сонымен қатар кадрлық, әдістемелік 

және мазмұндық негізді де жетілдіру қажет. 

Болашақта білім беру жүйесін жетілдіру мақсатында төмендегі ұсыныстарды іске асыру 
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орынды: 

- VR технологияларын жалпы білім берудің ұлттық стандарттарына енгізу, яғни әр 

пәнге арналған VR модульдер жасау; 

- Оқушылардың дара қабілеттеріне сай оқыту сценарийлерін дайындау —адаптивті VR 

білім беру жолдарын жасау; 

- Қазақ тіліндегі VR контентті дамыту және толық локализация жүргізу, тілдік 

қолжетімділікті арттыру; 

- VR негізінде аралық және қорытынды бақылау жүйесін ендіру, мысалы, практикалық 

емтихандарды симуляциялық ортада өткізу; 

- Мектептер, колледждер және жоғары оқу орындары арасында біртұтас білім беру VR 

платформасын қалыптастыру, бұл – білім беру ресурстарын тиімді бөлісуге мүмкіндік береді; 

- VR бойынша оқушылардың жобалық және зерттеу жұмысын қолдау, олар жасаған 

жобаларды республикалық деңгейде таныстыруға жағдай жасау. 

Аталған ұсыныстарды жүзеге асыру білім сапасының жаңа деңгейге көтерілуіне, білім 

алушының қызығушылығы мен белсенділігінің артуына, сондай-ақ еліміздегі цифрлық білім беру 

экожүйесінің кеңеюіне сеп болады. 

Қолдану аясы мен шектеулер 

Виртуалды шынайылық технологиялары қазіргі таңда тек ойын-сауық индустриясында ғана 

емес, білім беру саласында да кең қолданыс табуда. Оның көмегімен оқушылар мен студенттерге 

оқу материалын тереңірек түсіну, күрделі ұғымдарды визуализациялау және интерактивті 

форматта оқыту мүмкіндігі ұсынылады. Бұл технологияны түрлі білім салаларында тиімді 

қолдануға болады: 

Қолдану аясы: 

Инженерлік және техникалық пәндер (робототехника, мехатроника, программалау, 

физика): виртуалды зертханалар арқылы тәжірибелер жүргізу; 

Жаратылыстану пәндері (биология, география, химия): адам анатомиясы немесе 

географиялық процестерді 3D модельдеу; 

Медицина: операцияларды симуляциялау, анатомиялық құрылымдарды зерттеу; 

Тарих және мәдениет: тарихи орындар мен оқиғаларды визуалды түрде қалпына келтіру; 

Инклюзивті білім беру: ерекше білім қажеттіліктері бар оқушыларға білім беру ортасын 

бейімдеу. 

Қолданыстағы шектеулер: 

Құрал-жабдықтардың қымбаттығы: VR көзілдіріктері мен қуатты компьютерлердің 

құны мектептер үшін қолжетімді бола бермейді; 

Қаржыландыру тапшылығы және инфрақұрылымның жеткіліксіздігі: әсіресе шалғай 

аймақтардағы мектептерде интернет пен техника мәселелері бар; 

Мұғалімдердің біліктілігінің жеткіліксіздігі: көптеген педагогтерге VR 

технологияларымен жұмыс істеу үшін қосымша курстар қажет; 

Психофизиологиялық қиындықтар: ұзақ уақыт бойы VR құрылғыларын қолдану көру 

қабілетіне және назарға әсер етуі мүмкін; 

Оқу контентінің шектеулігі және тілдік бейімдеудің жоқтығы: VR контентінің басым 

бөлігі ағылшын тілінде [10]. 

Бұл шектеулерді еңсеру үшін кешенді көзқарас қажет. Білім беру ұйымдары мен мемлекет 

тарапынан инфрақұрылымдық қолдау, педагогтердің кәсіби дамуын арттыру, отандық VR 

контентті дамыту және жеке секторды тарту арқылы бұл мәселелер шешімін табуы мүмкін. 

Қорытынды 

Бұл зерттеу орта мектептерде робототехниканы оқытуда VR технологияларын қолданудың 

тиімділігін көрсетті. Зерттеу нәтижелері VR технологияларының оқушылардың танымдық 
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белсенділігін арттырып, олардың STEM пәндеріндегі үлгерімін жақсартатынын дәлелдеді. 

Сонымен қатар, оқушылардың инженерлік және шығармашылық дағдыларын дамытуда VR 

маңызды құрал болып табылатыны анықталды. 

Алайда, VR технологияларын кеңінен қолдану үшін белгілі бір кедергілерді еңсеру қажет. 

Олардың ішінде ең маңыздылары – техникалық инфрақұрылымның жеткіліксіздігі, 

мұғалімдердің әдістемелік дайындығы және VR құрылғыларының жоғары құны. Осы мәселелерді 

шешу үшін білім беру ұйымдарына VR технологияларын енгізу бойынша кешенді бағдарламалар 

әзірлеу ұсынылады. 

Орта мектепте робототехниканы оқытуда виртуалды шындықты қолдану оқу процесінің 

сапасын арттыруға, оқушылардың танымдық, шығармашылық және практикалық дағдыларын 

дамытуға елеулі үлес қосады. Қазақстан жағдайында бұл бағытты дамыту үшін инфрақұрылымды 

жақсарту, мұғалімдерді даярлау және оқу мазмұнын VR арқылы байыту ұсынылады . 

VR технологияларын оқу үдерісіне кеңінен енгізу үшін: 

⚫ Мұғалімдерге арналған кәсіби даму курстарын ұйымдастыру; 

⚫ VR платформалары мен жабдықтарын қолжетімді ету үшін мемлекеттік және жекеменшік 

серіктестіктерді тарту; 

⚫ Білім беру мазмұнын VR технологияларымен байыту; 

Болашақта VR технологияларын кеңінен қолдану білім беру жүйесінде үлкен өзгерістерге 

алып келеді. Ол оқушылардың оқуға деген қызығушылығын арттырып, олардың практикалық 

дағдыларын жетілдіруге ықпал етеді. Сондықтан VR технологияларын білім беру саласында одан 

әрі жетілдіру мен дамыту маңызды ғылыми бағыт болып табылады. 
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Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы использования технологий виртуальной реальности 

(VR) в образовательных платформах для преподавания робототехники в средней школе. Основное внимание уделено 

преимуществам и вызовам внедрения VR в учебный процесс, его влиянию на мотивацию и академическую 

успеваемость учащихся. Проведён анализ педагогических и психологических аспектов применения VR в обучении, 

а также описаны технические условия реализации. В работе представлена структура разработанного VR-приложения, 

его функциональные особенности, а также программные инструменты (Unity, Blender, Arduino IDE), использованные 

для создания учебной среды. Методика создания интерактивных заданий и алгоритм их внедрения в учебный процесс 

рассмотрены подробно. В статье приводятся экспериментальные данные, свидетельствующие об улучшении 

когнитивных и практических навыков учащихся, обучающихся с использованием VR. Особое внимание уделено 

вопросам адаптации VR-технологий к национальной системе образования Казахстана. Также проведён 

сравнительный анализ с международным опытом, на основе которого даны практические рекомендации по 

интеграции VR в школьное образование. Представленные данные подтверждают высокий потенциал VR как 

инновационного и эффективного инструмента в техническом обучении XXI века. 

Ключевые слова: робототехника, виртуальная реальность, образовательные технологии, STEM, 

интерактивное обучение, инженерные навыки, методика обучения. 
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Abstract. This article explores the use of virtual reality (VR) technologies in teaching robotics in secondary school 

platforms. The study focuses on the benefits and challenges of implementing VR in the educational process, particularly its 

impact on student engagement, motivation, and academic performance. The pedagogical and psychological aspects of 

integrating immersive technologies in the learning environment are examined in detail. A comprehensive description is 

provided of a custom-developed VR application, its features and functionalities, and the software tools used in its development 

(such as Unity, Blender, and Arduino IDE). The article discusses the methodology for creating interactive assignments and 

how these were incorporated into classroom activities. Experimental data collected during the study indicate significant 

improvements in students’ understanding of robotics, programming skills, and overall interest in STEM disciplines. The 

research also highlights collaborative and problem-solving skills developed through VR-enhanced tasks. A comparative 

analysis of international and Kazakhstani practices is presented, offering strategic recommendations for the integration of VR 

into mainstream education. Overall, the findings underscore the transformative potential of VR as a cutting-edge, effective, 

and engaging tool for modern technical education. 

Key words: robotics, virtual reality, educational technologies, STEM, interactive learning, engineering skills, teaching 

methodology. 
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Abstract. Blockchain electronic record is an innovative approach for storing health information. There is still an issue 

with protection of blockchain from unauthorized access. Healthcare industry clearly distinguishes several types of users, 

which can access medical data. Authors recommend to use of roles as authorization policies in healthcare systems. On the 

other hand, using only roles does not provide detailed checks and is not sufficient for achieving privacy.  The paper is 

concerned with the application of Hybrid Role and Attribute Based Access Control (HRABAC) in blockchain systems.  This 

model uses roles and policy functions with attributes for authorization. Use cases are presented for three roles: Admin, Doctor 

and Patient. A concrete project with blockchain smart contracts is developed in the programming language Solidity. Data 

protection with detailed checks is applied from the model HRABAC. The access control decisions are tested with test suite 

Truffle. The test results meet the requirements for privacy. This paper shows that HRABAC is easy to apply and secure model 

for blockchain applications in healthcare. 

Key words. access control, authorization, blockchain, electronic health records, hybrid role and attribute based access 

control, smart contracts.  

 

Introduction 

Authorization or access control [7] is a part of the security of software applications.  It regulates 

the subject’s access requests to an object (resource) according to assigned permissions. For example, the 

subject can insert or read data, if the corresponding user has been previously authorized to perform such 

actions in the system. 

Authorization is a main task in blockchain and especially in Electronic Health Records (EHRs) 

[14], because they contain sensitive personal information. Authors recommend roles to be used in EHRs 

as access control approach [13]. Roles are used as policies in Role-Based Access Control (RBAC) [9], 

that is published in 1996 [10]. It is the most popular model in enterprise software. RBAC does not check 

permissions in detail. Attribute-Based Access Control (ABAC) [12] is another popular model for 

authorization. It provides detailed checks applying fine-grained policies with attributes, that protect 

personal data. ABAC has a disadvantage – it is complex to be applied. It is a good approach to use 

benefits of both access control models – RBAC and ABAC [11] and to avoid their limitations. 

Role-Based Access Control Using Smart Contract (RBAC-SC) [1] is presented in 2018 and it is 

designed for blockchain. RBAC-SC consists of a smart contract, that includes functions for creating user-

role assignments, and a challenge-response protocol, which verifies the role of the user. RBAC-SC is 

appropriate for users, that belong to different organizations. It does not provide fine-grained access 

control.  

In 2020 a scalable RBAC system [2] is proposed. It is deployed on network that use a specific 

blockchain protocol. The nodes share capabilities with gasless transactions. The system lacks detailed 

authorization checks before accessing an object. 

A solution for data management [3] is introduced in 2020. It applies roles and rules in smart 

contracts for access control purpose. There is peer-to-peer network, where the nodes can participate in 

different institutions. The access control is distributed between blocks in the application. It does not 

provide fine-grained access control. 

An access control approach using blockchain approach is introduced in 2020 [4]. It is RBAC model 
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designed for blockchain smart contracts and knowledge management system. Algorithms for smart 

contracts are proposed. This approach does not provide detailed checks before accessing an object. 

Dynamic and Fine-grained Role-Based Access Control Scheme [5] is published in 2021. The model 

is designed for smart contracts. The roles are assigned to user with encryption of attributes. Anyway, 

there are not detailed checks, when accessing different objects within one role – for example own record 

and not own record (of another user). Therefore, there is a lack of fine-grained access control. 

New architecture with smart contracts, that is designed to IoT, is proposed in 2024 [6]. It uses only 

attributes and provides fine-grained authorization. The proposed scheme consists of five entities: IoT 

device, gateway, cloud server, data user and blockchain. IoT device collects data and stores it to cloud 

servers via using a gateway. The gateway is an agent for a group of devices. It applies access control 

policies to protect the blockchain nodes. Cloud server stores encrypted data from IoT gateway. Data users 

obtain ciphertexts from cloud servers and decrypt them. Blockchain stores access control policies in 

smart contracts. Anyway, authors have concluded, that using only attributes for authorization is complex 

[11]. Furthermore, in the healthcare industry, roles as job titles: doctor, admin and etc., guarantee that 

within each role the users have the same access rights. Role as access control policy is more auditable. 

There is no author who suggests not using roles for healthcare industry [13]. 

The access control model HRABAC, that is proposed in 2021 [8], extends RBAC with adding 

policy functions, that compare the values of certain attributes of subject with the values of the relevant 

attributes of the object. This provides fine-grained access control in the systems, which implement it. In 

this paper, we will show how to use HRABAC in a blockchain application for the healthcare industry. 

Different use cases are shown.  Smart contracts that implement the model HRABAC in blockchain have 

been developed and presented. 

Materials and methods of research 

Let there is a healthcare blockchain application. There are three types of users: admin, doctor and 

patient. In the context of HRABAC, we can determine three roles: Admin, Doctor and Patient, that are 

relevant to these three user types. 

 The role Admin can view all EHRs in the system. The role Admin has no requirement for more 

detailed authorization checks to be performed.  

 The users who have the role Doctor can create new EHR and can see only these EHRs, which 

they have previously created for their own patients.   

 The users with the role Patient should see only his/her own EHRs.  

 These use cases for the above-mentioned roles are shown in Figure 1 below.  
 

 
 

Figure 1. Use-case diagram of electronic healthcare system 
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A health record in blockchain can be represented as struct in programming language Solidity [15], 

as it is shown on Listing 1. 

 

 
 

Listing 1. A health record in blockchain 

 

A role can be represented as struct in Solidity. The attribute isActive is included for additional 

security. The names of roles are constants, as it is shown on Listing 2.  

 

 
 

Listing 2. Roles of HRABAC in Solidity 

 

Attribute policies of HRABAC can be implemented as functions in blockchain smart contracts, 

that compare subject attributes with object attributes, as it is shown on Listing 3. 

 

 
 

Listing 3. Attribute policy in smart contract 

 

The access control checks of HRABAC in a function of Solidity smart contract are shown on 

Listing 4. 
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Listing 4. A function of smart contact that permits/denies access to personal data 

There are two types of authorization checks in HRABAC: 

• a check for a suitable role; 

• applying a policy that compares the values of subject attributes with the values of object 

attributes. 

Results and its discussion 

The access control decisions [17] of the proposed implementation of HRABAC are tested with test 

suite Truffle [16]. 

In the testing, there are considered the following scenarios: 

1. A user, that is assigned to role Doctor, makes an access request to previously created from 

him/her record with medical information. The user is active and the role is active.  The test checks 

whether the access is permitted. The expected result is, that Doctor can see previously created from 

him/her EHR; 

2. A user with the role Doctor makes an access request for an EHR, which is created from another 

doctor. The user is active and the role is active. The test checks whether the access request is rejected. 

The expected result is, that Doctor cannot see an EHR, which is created form another doctor;  

3. A user who is assigned to the role Patient tries to access an own EHR. The user and the role are 

active. The test checks whether the access is granted. The expected result is, that Patient can see his/her 

own EHR. 

4. A user with the role Patient makes an access request for an EHR, that is not owned by him/her. 

The user and the role are active. The test checks whether the access is denied. The expected result is, that 

HRABAC prevents Patient to see an EHR of another Patient; 

5. A user with inactive account (address), that is assigned to the role Patient, makes an access 

request to own EHR. The test checks whether the access decision is False (access denied). The expected 

result is False. 

6. A user with the role Admin tries to access an EHR. The user is active and the role is active. The 

test checks whether this user is able to see the medical information. The expected result is, that Admin 

can see the EHR. 

7. An inactive user with the role Admin makes an access request to an EHR. The test checks 

whether there is refusal of revealing the medical information (access denied). The expected result is, that 

inactive Admin cannot see the EHR. 

Now, let unit tests be run with Truffle [16].  For each of the mentioned test scenarios, there is a 

check that compares the actual result with the expected result. If the test passes, this means there is no 

divergence between the result and expectation. 

The results from testing of HRABAC are shown on Figure 2. 
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Figure 2. The results from testing HRABAC in healthcare blockchain system 

 

All the tests passed and real results meet the expectations. Therefore,  the access control model 

HRABAC works and it can be implemented in smart contracts, in order to protect data in blockchain 

healthcare systems.  

Conclusion 

This paper proposes an example implementation in Solidity of the model HRABAC in blockchain 

smart contracts designed to healthcare industry. There are three types of roles, that require different level 

of granularity for each. High granularity is achieved by using policy functions that compare the values 

of corresponding subject’s attribute and object’s attribute. 

The work of the model HRABC is tested against several test scenarios. The unit tests passed 

without divergence with the actual and the expected result. Therefore, the access decisions are made 

correctly. 

The model HRABAC is proven to be secure. It can be implemented in blockchain smart contracts, 

in order to keep sensitive data (like medical information) private. In the future, HRABAC can be applied 

and tested in other new technologies. 
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Аңдатпа. Блокчейн электрондық жазба денсаулық туралы ақпаратты сақтауға арналған инновациялық тәсіл 

болып табылады. Блокчейнді рұқсатсыз кіруден қорғау мәселесі әлі де бар. Денсаулық сақтау саласы медициналық 

деректерге қол жеткізе алатын пайдаланушылардың бірнеше түрін айқын ажыратады. Авторлар рөлдерді денсаулық 

сақтау жүйесіндегі рұқсат саясаты ретінде пайдалануды ұсынады. Екінші жағынан, тек рөлдерді пайдалану егжей-

тегжейлі тексерулерді қамтамасыз етпейді және құпиялылыққа қол жеткізу үшін жеткіліксіз. Жұмыс блокчейн 

жүйелерінде Гибридті рөл мен атрибутқа негізделген қол жеткізуді басқаруды (HRABAC) қолдануға қатысты. Бұл 

үлгі авторизация үшін атрибуттары бар рөлдер мен саясат функцияларын пайдаланады. Қолдану жағдайлары үш 

рөлге арналған: Әкімші, Дәрігер және Пациент. Solidity бағдарламалау тілінде блокчейн смарт келісімшарттары бар 

нақты жоба әзірленген. Егжей-тегжейлі тексерулермен деректерді қорғау HRABAC үлгісінен қолданылады. Қол 

жеткізуді басқару шешімдері Truffle сынақ жиынтығымен тексеріледі. Сынақ нәтижелері құпиялылық талаптарына 

сәйкес келеді. Бұл құжат HRABAC қолдану оңай және денсаулық сақтау саласындағы блокчейн қосымшалары үшін 

қауіпсіз модель екенін көрсетеді. 

Түйін сөздер: қол жеткізуді басқару, авторизациялау, блокчейн, электрондық медициналық карталар, рөлдер 

мен атрибуттарға негізделген гибридті қол жетімділікті басқару, ақылды келісімшарттар. 
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Аннотация. Электронные записи на основе блокчейна представляют собой инновационный подход к 

хранению медицинской информации. По-прежнему существует проблема защиты блокчейна от 

несанкционированного доступа. В сфере здравоохранения четко различают несколько типов пользователей, которые 

могут получить доступ к медицинским данным. Авторы рекомендуют использовать роли в качестве политик 

авторизации в системах здравоохранения. С другой стороны, использование только ролей не обеспечивает детальной 

проверки и недостаточно для достижения конфиденциальности.  В статье рассматривается применение Гибридного 

контроля доступа на основе ролей и атрибутов (HRABAC) в блокчейн-системах.  В этой модели используются роли 

и функции политики с атрибутами для авторизации. Представлены варианты использования для трех ролей: 

Администратор, Врач и Пациент. Конкретный проект с использованием смарт-контрактов на блокчейне разработан 

на языке программирования Solidity. Применяется защита данных с подробными проверками по модели HRABAC. 

Решения по контролю доступа проверяются с помощью тестового набора Truffle. Результаты теста соответствуют 

требованиям конфиденциальности. В данной статье показано, что HRABAC — это простая в применении и 

безопасная модель для приложений блокчейна в здравоохранении. 

Ключевые слова: контроль доступа, авторизация, блокчейн, электронные медицинские карты, гибридное 

управление доступом на основе ролей и атрибутов, смарт контракты. 
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Аннотация. Цифровизация современного общества значительно изменила способ взаимодействия между 

участниками правоотношений, включая способы формирования, передачи и хранения юридически значимой 

информации. Возрастающая роль цифровых технологий и электронных коммуникаций обусловливает 

необходимость переосмысления традиционных правовых подходов к сбору, проверке и оценке доказательств, 

особенно в судебных разбирательствах. 

В Болгарии на протяжении последних лет были приняты существенные изменения в процессуальном 

законодательстве, направленные на адаптацию правовой системы к условиям цифровой среды. Тем не менее, 

несмотря на наличие общей нормативной базы, в правоприменительной практике сохраняются значительные 

пробелы, особенно в отношении оценки цифровых следов, метаданных, данных с временной чувствительностью 

(например, оперативной памяти) и других нестандартных электронных носителей информации. Проблематика 

заключается не только в технической способности извлечь и сохранить такие данные, но и в юридической 

интерпретации их доказательственной силы в контексте установления объективной истины.Цель настоящего 

исследования — проанализировать возможности применения цифровых данных в качестве доказательств в 

болгарском судопроизводстве, выявить существующие нормативные и практические барьеры, а также предложить 

методологию, обеспечивающую юридическую допустимость, достоверность и воспроизводимость электронных 

доказательств. В рамках данной работы предпринимается попытка интеграции международных технических 

стандартов и принципов судебной экспертизы с национальной правовой практикой, что позволит создать основу для 

дальнейшей унификации и стандартизации работы с цифровыми доказательствами в болгарском правосудии. 

Ключевые слова: цифровые данные, электронные доказательства, судебное разбирательство, метаданные, 

целостность данных, квалифицированная электронная подпись. 

 

Введение. 

В данной статье рассматриваются особенности цифрового контента при его использовании 

в судебном деле для установления объективного факта действительности. Анализируя 

требования, установленные для обеспечения подлинности доказательств, включающих цифровой 

контент в других правовых системах, в статье подчеркивается необходимость дополнительных 

правил, которые бы поддерживали болгарский суд в его судебной функции при работе с 

цифровыми данными. 

В конце 2023 года Высший судебный совет принял поправки к двум правилам, 

направленным на поддержку болгарских судов в обработке электронных доказательств. 

Изменения касаются Положения № 6 от 3 августа 2017 года о процессуальных действиях и 

официальных декларациях в электронной форме [1] и Положения № 5 от 1 июня 2017 года об 

организации, управлении и доступе к электронным файлам дел [2], а также о сохранении 

доказательств и доказательственных материалов в судебных разбирательствах, а также о 

внутреннем обороте и хранении другой информации, обрабатываемой судебной администрацией. 

Эти обновления были направлены на решение фундаментальных вопросов, связанных с 

качеством правовой базы в области электронного управления и электронного правосудия в 

судебной системе.  

В статье излагаются шаги, необходимые для обеспечения законности каждого этапа сбора, 

mailto:bankovagan@fmi.uni-sofia.bg
https://orcid.org/0000-0002-9261-2842
mailto:cht@fmi.uni-sofia.bg
https://orcid.org/0000-0002-7441-253X
https://orcid.org/0000-0002-9261-2842
https://orcid.org/0000-0002-7441-253X


Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025  

Физика-математика-Физика-математика- Physics-mathematics 

65 

использования и сохранения данных, а также методы анализа и оценки таких данных с точки 

зрения их существования, времени создания, проверки, авторства и содержания. Подход основан 

на комбинированном применении Руководства по интеграции криминалистических методов в 

реагирование на инциденты (специальная публикация NIST 800-86) [3], Руководства по 

идентификации, сбору, приобретению и сохранению цифровых доказательств (ISO/IEC 

27037:2012), разработанного Объединенным техническим комитетом ISO/IEC JTC 1, 

Информационные технологии, Подкомитетом SC 27, Методы безопасности ИТ, и Руководства 

Европейского союза по электронным доказательствам [4]На основе этой методологии мы 

предлагаем выводы относительно понимания и защиты подлинности и надежности таких 

доказательств, основанные на правовых концепциях правдивости и подлинности, применяемых к 

цифровой сфере. Цель состоит в том, чтобы предоставить методологию и подход для обеспечения 

надлежащего сбора и использования электронных доказательств и процесса определения их 

подлинности.  

Материалы и методы исследования 

В данной статье определяются методы представления, сбора, защиты, анализа, хранения и 

архивирования электронных доказательств, при этом такие электронные данные 

классифицируются по существующим типам, где это применимо. Исследование основывается на 

возможностях современных технологий, включая отдельные методы цифровой криминалистики, 

применяемых в правовом контексте, в котором доказательства представляются и оцениваются. 

Целью является выявление объективно осуществимых подходов в отношении конкретных видов 

данных и связанных с ними технических и юридических параметров. 

Предлагаемые методы и инструменты не ограничиваются сферой уголовного 

преследования; напротив, они применимы ко всем видам судебных разбирательств, в которых 

требуется использование электронных доказательств. Существенное значение данной работы 

заключается в ее потенциальной применимости даже в тех случаях, когда определенные действия 

суда или сторон, совершаемые в рамках процессуальных правоотношений в электронной среде, 

сами по себе подлежат квалификации как электронные доказательства в контексте судебного 

производства. 

В статье обобщены передовые практики по сбору, защите, анализу и сохранению 

доказательств, с учетом правовых требований к технологическим характеристикам, 

необходимым для обеспечения объективного качества электронных доказательств в судебных 

целях. 

В третьем разделе настоящего исследования формулируются различные понятия, 

относящиеся к данным, создаваемым и/или существующим в электронной среде, которые могут 

содержать заявления или цифровые следы выполненных действий, а также иные признаки, 

имеющие значение для их квалификации и оценки в качестве доказательств. 

Продолжая анализ, рассматриваются вопросы доказательной ценности — то есть 

способности надлежащим образом собранных цифровых доказательств устанавливать факт 

объективной реальности, — а также проводится различие между информационной ценностью 

электронных данных и их доказательной силой как юридически значимых доказательств в 

процессе. 

Результаты и их обсуждение. 

В этом разделе представлены различные определения, относящиеся к электронным 

доказательствам, а также множество типов таких доказательств с учетом их технических 

характеристик и специфики правового регулирования. 

Согласно определению, предусмотренному болгарским Законом об электронных 

документах и услугах электронной сертификации, электронное заявление представляет собой 

устное высказывание, представленное в цифровой форме с использованием общепринятого 
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стандарта преобразования, чтения и отображения информации. Такое заявление также может 

содержать невербальную информацию. 

В соответствии со статьёй 3, пунктом 1 указанного закона, определение электронного 

документа [5] соответствует статье 3, пункту 35 Регламента (ЕС) № 910/2014 Европейского 

парламента и Совета от 23 июля 2014 года об электронной идентификации и услугах доверия для 

электронных транзакций на внутреннем рынке и отмене Директивы 1999/93/ЕС (OJ L 257/73, 28 

августа 2014 г.) [6]. Согласно этому определению, электронный документ — это любое 

содержание, хранящееся в электронной форме, в частности текст, звук, изображение или 

аудиовизуальная запись. 

Болгарское законодательство не связывает в обязательном порядке электронное заявление 

с его подписанием. В этом контексте возможно существование электронного заявления в составе 

неподписанного электронного документа. Когда электронный документ подписан, различают два 

аспекта: А) тип используемой электронной подписи; Б) правовые последствия её применения. 

Правовой аспект различий будет рассмотрен в следующем разделе, однако здесь важно 

отметить, что подпись с квалифицированной электронной подписью (QES) всегда признаётся 

юридически эквивалентной собственноручной подписи. В то же время простая или расширенная 

электронная подпись (без квалификации) приобретает юридическую силу только при наличии 

согласия сторон, что на практике встречается значительно реже. 

Данные различия имеют принципиальное значение при оценке достоверности и 

допустимости электронных доказательств в судебных разбирательствах, так как от них зависит, 

может ли представленный цифровой документ быть признан доказательством, подтверждающим 

конкретный юридически значимый факт. Наш закон помещает электронные заявления в среду 

общения, упоминая автора, держателя и получателя заявления. Однако, как мы отметили ранее, 

следует признать, что существует множество других типов данных, которые содержат заявления 

или связаны с ними, или имеют удостоверяющий характер, или любой информационный контент, 

который может быть значимым в качестве доказательства в различных судебных процессах и 

создаются или существуют в электронной среде. Существует также множество типов данных, 

которые представляют собой цифровые доказательства, даже не обязательно содержащие 

заявления. 

Существует множество данных с информационной значимостью, которые могут быть 

собраны и использованы в судебных разбирательствах. Эти данные систематически 

представлены в соответствии со стандартами и описаниями, изложенными в Руководстве по 

интеграции криминалистических методов в специальную публикацию реагирования на 

инциденты 800-86 [3]. Предпринята попытка предоставить полезную информацию для 

совместной работы практикующих юристов и технических экспертов, что позволяет собирать и 

обеспечивать соответствующие доказательства, формулировать точные вопросы и запросы и 

проверять подлинность собранных данных. 

Данные, созданные и/или существующие в электронной среде, которые могут содержать 

заявления или цифровые следы выполненных действий, попадают в сферу действия концепции 

электронного документа в соответствии с Регламентом (ЕС) № 910/2014, который определяется 

как «любой контент, хранящийся в электронной форме, в частности, текст или звук, визуальная 

или аудиовизуальная запись». Стандарт ISO/IEC 27037:2012 [7] еще больше расширяет это 

определение, определяя цифровые доказательства как информацию или данные, хранящиеся или 

передаваемые в двоичной форме, на которые можно полагаться как на доказательства. 

Электронные доказательства также включают цифровые данные, используемые для 

расследования и судебного преследования преступлений. Болгарский Уголовно-процессуальный 

кодекс не принимает концепцию «электронных доказательств» в ее истинном смысле. Вместо 

этого используется термин «компьютерные информационные данные», упомянутый в статьях 
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125, 135, 159, 159а и 160 Уголовно-процессуального кодекса. Согласно ст. 93, т. 22. 

«Компьютерные данные» означают любое представление фактов, информации или концепций в 

форме, которая позволяет их обработку в информационных системах, включая программу, 

которая способна заставить данную информационную систему выполнять определенную 

функцию [8]. Кроме того, термин «доказательства в электронной форме» был введен Конвенцией 

о киберпреступности Совета Европы (которая вступила в силу для Республики Болгария 1 августа 

2005 г.) [9]. 

Эти данные, несомненно, могут служить доказательствами в судебных процессах. 

Болгарское процессуальное право еще не дало четкого определения этому особому типу 

доказательств, представляющему собой уникальное сочетание потенциальных аспектов 

вещественных доказательств, письменных заявлений и/или удостоверяющих действий. В 

зависимости от того, как включена запись, ее можно рассматривать либо как вещественное 

доказательство, либо как носитель «данных компьютерной информации» [11]. Электронные 

доказательства содержат данные, которые обогащают содержание сообщения. В этом смысле 

наши национальные правила должны учитывать дополнительные собранные данные, такие как 

местоположение, личность и время. Целостность данных вызывает дополнительные правовые 

проблемы, поскольку электронные доказательства могут включать в себя набор данных, 

созданных в разное время, разными способами и в разных местах. Что касается метода сбора, 

существуют различные технологические требования и условия, которые необходимо учитывать. 

Применимы общие принципы и стратегии, используемые в области кибербезопасности [12], [13], 

[14], [15]. 

Описанные здесь процедуры формируют стандартные процессы, которые должны 

соблюдаться в качестве принципа при обработке электронных данных, обеспечивая соблюдение 

остальных требований, связанных с технической реализацией принципов. Для целей судебного 

разбирательства, бесспорно, необходимо использовать подлинные и надежные доказательства, 

которые можно обоснованно утверждать, что они точно отражают объективную истину. Хотя 

существует подробная нормативная база и обширная судебная практика относительно 

надежности физических доказательств, использование электронных доказательств представляет 

определенные проблемы. Мы представляем методологию и использование существующих 

стандартов для обработки цифровых/электронных доказательств в юридических целях. Это 

исследование имеет особую значимость с точки зрения обеспечения и надлежащего обращения с 

доказательствами, поскольку оно предлагает конкретные инструменты и методические подходы, 

обеспечивающие своевременное реагирование при работе с цифровыми данными. Предложенная 

модель важна как на этапе сбора, так и на этапе хранения данных, гарантируя точность и 

достоверность информации, представляемой в суде. 

Прежде всего, как указано в Руководстве по электронным доказательствам: Основные 

рекомендации для сотрудников полиции, прокуроров и судей [16], при сборе и использовании 

электронных данных в судебных разбирательствах, включая как уголовные, так и гражданские и 

административные дела, необходимо соблюдать следующие ключевые принципы: 

Принцип 1: Целостность данных. Все данные должны быть защищены от изменений, 

повреждений или удаления на всех этапах обработки. 

Принцип 2: Контрольный журнал (Audit Trail). Необходимо обеспечить возможность 

отслеживания всех действий, совершаемых с цифровыми доказательствами, особенно на стадии 

их изъятия и сбора, что предполагает документирование всех шагов. 

Принцип 3: Специализированная экспертная поддержка. Работу с цифровыми 

доказательствами следует осуществлять с участием экспертов, обладающих соответствующими 

знаниями в области информационных технологий, а также компетентностью в правовой сфере. В 

болгарской судебной практике широко применяются судебно-компьютерные экспертизы, при 
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которых выводы формируются посредством двух основных процессуальных методов — обзора 

вещественных доказательств и экспертизы цифровых носителей [17]. 

Кроме того, в процессе работы с электронными доказательствами должны быть соблюдены 

дополнительные требования, установленные Руководящими принципами по идентификации, 

сбору, получению и сохранению цифровых доказательств ISO/IEC 27037:2012 [4]: 

Требование 1: Валидация. Подтверждение того, что доказательства действительно отвечают 

заявленным целям и пригодны для использования в соответствующем процессуальном контексте. 

Это достигается за счёт представления объективных подтверждающих данных. 

Требование 2: Верификация. Неоспоримая и функционально необходимая составляющая 

судебного разбирательства заключается в определении доказательной ценности представленных 

материалов — то есть их способности устанавливать факт, имеющий значение для разрешения 

спора или расследуемого дела. В этой связи использованные в настоящем исследовании 

определения и сформулированные принципы направлены на обеспечение такой доказательной 

силы применительно к электронным доказательствам. 

Дальнейшее внимание в статье уделяется именно определению доказательной ценности 

цифровых доказательств с учетом их технологических особенностей в рамках действующего 

законодательства. 

Для установления доказательной силы и юридической действительности электронного 

доказательства необходимо убедиться в следующем: наличии и существовании данных 

(existence); их подлинности (authenticity); целостности (integrity) пригодности и удобстве 

использования в процессе (usability). Формулировка этих элементов отражает влияние 

технологического развития на правовые подходы, связанные с установлением истины. В данном 

случае технические характеристики (например, неизменность и проверяемость данных) должны 

быть трансформированы в процессуальные категории, понятные и применимые в судебной 

процедуре. 

Следует отметить, что вещественные доказательства, существующие в физической форме, 

как правило, не требуют отдельного доказательства своей целостности или пригодности для 

использования. Напротив, электронные доказательства предполагают необходимость внедрения 

специализированных процедур подтверждения технической достоверности. 

Как это показано в соответствующих международных стандартах, в частности в ETSI TS 

101 331 V1.8.1 [18], возможно нормативное закрепление принципа юридической 

действительности электронных данных как совокупности следующих элементов: подлинность 

(authenticity); целостность (integrity); удобство использования (usability). 

Кроме того, большинство зарубежных юрисдикций при анализе цифровых доказательств 

исходят из трех фундаментальных принципов принятые Международной организацией по 

стандартизации (ИСО) в международном стандарте ISO/TR 15801:2009 [19] и стандартом ISO/IEC 

27001:2013[20]: 

Релевантность — данные должны быть прямо связаны с обстоятельствами дела и 

способствовать установлению истины. Это соответствует понятию относимости, закреплённому 

в болгарском процессуальном праве. 

Надёжность — цифровые данные должны быть достоверными, а методы их получения и 

обработки — прозрачными и проверяемыми. Это требует подтверждения, что доказательство 

является тем, чем оно представляется. 

Достаточность — объем и характер собранных цифровых доказательств должен позволять 

суду или органу расследования объективно оценить факты и принять обоснованное решение. 

Поверх вышеописанных понятий и правовых категорий накладываются технологические 

принципы, имеющие особое значение при проведении экспертизы электронных доказательств. 

Эти принципы особенно актуальны для судебных экспертов, назначаемых судом, и подробно 
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описаны в международных стандартах ISO/IEC 27037:2012 [4] и ISO/IEC 27043:2015 [7], а также 

в руководствах для правоохранительных органов, таких как Electronic Crime Scene Investigation: 

A Guide for First Responders и Forensic Examination of Digital Evidence: A Guide for Law 

Enforcement (U.S. Department of Justice, [8]). 

Основная роль экспертов заключается в том, чтобы обеспечить проверку целостности, 

достоверности и пригодности электронных доказательств, а также гарантировать, что все 

технические аспекты и процедуры были корректно трансформированы в процессуальные 

категории, допустимые и применимые в рамках судебного производства.В своей работе эксперты 

должны применять следующие ключевые технологические принципы: 

Проверяемость (Auditability): Любые действия, предпринятые экспертами, должны быть 

документированы таким образом, чтобы независимый оценщик или иные уполномоченные 

стороны могли в дальнейшем провести повторную оценку и проверку их корректности. 

Повторяемость (Repeatability): Повторяемость подтверждается в случае, если одинаковые 

результаты тестирования получены одним и тем же экспертом при соблюдении следующих 

условий: – используется одна и та же процедура и метод измерения; – применяются одинаковые 

инструменты в идентичных условиях; – тест может быть вновь выполнен в любое время после 

первоначального теста, с получением тех же результатов. Воспроизводимость (Reproducibility): 

Воспроизводимость достигается, когда разные эксперты получают идентичные результаты 

тестирования при соблюдении следующих условий: – используется один и тот же метод 

измерения; – применяются разные инструменты и различные условия проведения теста; – тест 

можно воспроизвести независимо от первоначального времени и условий. Обоснование 

(Justification): Все действия, методы и решения, использованные в процессе обработки 

потенциальных цифровых доказательств, должны быть аргументированы и обоснованы с 

технической и правовой точек зрения.  

Это обеспечивает как достоверность, так и допустимость таких доказательств в суде. На 

основе вышеупомянутых пунктов можно вывести модель для оценки того, как используются 

данные, существующие в электронных средах, такие как электронные доказательства, в 

зависимости от технологических особенностей. В качестве примера для разработки этой модели 

мы будем ссылаться на изменчивые данные, также известные как эфемерные данные. 

Изменчивые данные относятся к информации в активной системе, которая теряется при 

выключении компьютера, с течением времени или в результате других действий, выполняемых в 

системе. Во время работы операционной системы содержимое ОЗУ постоянно меняется. В любой 

момент ОЗУ может содержать различные типы данных и информации, которые могут 

представлять интерес. Несомненно, эти данные имеют информационную ценность и в этом 

смысле могут быть использованы в судебных разбирательствах в качестве доказательств 

конкретных фактов. 

Сбор и сохранение этих данных технологически обусловлены таким образом, что 

обеспечить их доказательственную целостность либо невозможно, либо крайне сложно, учитывая 

необходимость соблюдения принципов Аудиторской возможности, Повторяемости и 

Воспроизводимости при работе с доказательствами. Представленная здесь модель 

демонстрирует, что существуют технологические предпосылки для электронных доказательств, 

которые требуют повышения правовых стандартов, связанных с их использованием в суде и 

оценкой их доказательной силы. Соответственно, хотя и возможно использовать 

информационную ценность таких данных, установление их подлинности в суде может быть 

невозможным из-за их технической специфики. 

Заключение 

В Болгарии процессуальные правила, регулирующие технологические аспекты работы с 

электронными доказательствами, на сегодняшний день всё ещё не установлены. С учётом 
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стремительного развития цифровых технологий и изменений, происходящих в общественных 

отношениях, назрела необходимость в чётком процессуальном ответе на вопрос: каким образом 

электронные доказательства должны собираться, анализироваться и оцениваться в суде. 

На практике болгарские суды уже работают с электронными доказательствами, однако 

унифицированных руководящих принципов для их оценки не существует. Между тем, 

появляются новые технологические решения — в том числе основанные на блокчейне, — но 

процессуальные нормы, отражающие даже особенности их сбора, отсутствуют. Эти конкретные 

технические особенности необходимо учитывать при анализе цифровых данных и их оценке в 

качестве допустимых и надёжных доказательств в судебном процессе. 

Описанные в статье процедуры формируют базовые стандартизированные процессы, 

которые должны соблюдаться как принципиальные при работе с электронными данными. Их 

соблюдение обеспечивает выполнение всех требований, связанных с технической реализацией 

принципов цифровой обработки данных: достоверности, точности, низкой стоимости, 

минимального вмешательства, высокой скорости и безопасности на всех этапах — от сбора до 

защиты. 

Знание технологических предпосылок, обеспечивающих подлинность и надёжность 

электронных доказательств, может быть эффективно применено на всех стадиях судебного 

разбирательства — от инициирования сбора доказательств до их оценки и возможного 

оспаривания в суде. В контексте рассмотренных особенностей, связанных с удостоверением 

безопасности цифровых доказательств и существующей международной стандартизации, 

возможно практическое применение как предложенных в статье определений, так и описанных 

процедур, правил и принципов — в рамках болгарского судопроизводства. 

В этой связи необходимо идентифицировать и унифицировать терминологию, 

используемую при работе с электронными доказательствами, развивать теоретические основания 

и методические рекомендации по практическому применению технологий в судебной 

деятельности, а также внедрить процессуальное регулирование, учитывающее специфику 

цифровых данных и принципы их допустимости, достоверности и доказательной силы. 

Существующая правовая база не в полной мере отражает технологические реалии, и потому 

требует пересмотра и адаптации в условиях стремительно цифровизирующегося общества.  
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Аңдатпа. Қазіргі қоғамды цифрландыру құқықтық қатынастарға қатысушылар арасындағы өзара іс-қимыл 

тәсілін, оның ішінде заңды маңызы бар ақпаратты қалыптастыру, беру және сақтау тәсілдерін айтарлықтай өзгертті. 

Цифрлық технологиялар мен электрондық коммуникациялардың өсіп келе жатқан рөлі дәлелдемелерді жинауға, 

тексеруге және бағалауға, әсіресе сот ісін жүргізуде дәстүрлі құқықтық тәсілдерді қайта қарауды қажет етеді. 

Болгарияда соңғы жылдары құқықтық жүйені цифрлық орта жағдайларына бейімдеуге бағытталған іс жүргізу 

заңнамасында елеулі өзгерістер қабылданды. Жалпы нормативтік-құқықтық базаның болуына қарамастан, құқық 

қолдану практикасында айтарлықтай олқылықтар сақталады, әсіресе цифрлық іздерді, метадеректерді, уақытша 

сезімталдық деректерін (мысалы, жедел жады) және басқа да стандартты емес электронды тасымалдаушыларды 

бағалауға қатысты. Мәселе тек осындай деректерді алудың және сақтаудың техникалық қабілетінде ғана емес, 

сонымен бірге объективті шындықты орнату контекстінде олардың дәлелді күшін заңды түрде түсіндіруде жатыр. 

Бұл зерттеудің мақсаты-Болгар сот ісін жүргізуде цифрлық деректерді дәлел ретінде қолдану мүмкіндіктерін талдау, 

қолданыстағы нормативтік және практикалық кедергілерді анықтау, сондай-ақ электрондық дәлелдемелердің заңды 

рұқсат етілуін, дұрыстығын және қайталануын қамтамасыз ететін әдістемені ұсыну. Осы жұмыс шеңберінде 
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халықаралық техникалық стандарттар мен сот сараптамасының қағидаттарын ұлттық құқықтық практикамен 

интеграциялауға әрекет жасалуда, бұл Болгар сот төрелігінде цифрлық дәлелдемелермен жұмысты одан әрі 

біріздендіру және стандарттау үшін негіз құруға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: сандық деректер, электрондық дәлелдемелер, сот талқылауы, метадеректер, деректердің 

тұтастығы, білікті электрондық қолтаңба. 
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Abstract. The digitalization of modern society has significantly changed the way in which participants in legal 

relations interact, including the ways in which legally relevant information is formed, transmitted, and stored. The increasing 

role of digital technologies and electronic communications necessitates a rethink of traditional legal approaches to the 

collection, verification and evaluation of evidence, especially in court proceedings. 

In recent years, Bulgaria has adopted significant changes in procedural legislation aimed at adapting the legal system 

to the digital environment. Nevertheless, despite the existence of a common regulatory framework, significant gaps remain in 

law enforcement practice, especially with regard to the assessment of digital footprints, metadata, time-sensitive data (for 

example, RAM) and other non-standard electronic media. The problem lies not only in the technical ability to extract and 

store such data, but also in the legal interpretation of their evidentiary value in the context of establishing objective truth. The 

purpose of this study is to analyze the possibilities of using digital data as evidence in Bulgarian legal proceedings, identify 

existing regulatory and practical barriers, and propose a methodology to ensure the legal admissibility, reliability, and 

reproducibility of electronic evidence. Within the framework of this work, an attempt is being made to integrate international 

technical standards and principles of forensic examination with national legal practice, which will create the basis for further 

unification and standardization of work with digital evidence in Bulgarian justice. 

Key words: digital data, electronic evidence, judicial proceedings, metadata, data integrity, qualified electronic 

signature. 
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Abstract. Various electronic voting systems have been developed. But most of such systems have such disadvantages 

as lack of transparency and the possibility to check the correctness of vote counting. The article considers the development of 

voting systems using blockchain technology. It shows the possibility of increasing transparency, security and reliability of 

electoral processes on the basic of blockchain technology, especially in conditions of limited recources. The practical 

implementation developed by the authors is shown - an electronic voting system based on blockchain technology using smart 

contracts in the Solidity language and a user interface in Python with the Web3.py library. An analysis of existing solutions 

is carried out, their disadvantages are identified, the system architecture is proposed and the main functions are implemented: 

registration of candidates, voting, protection against duplicate votes and automatic counting of results. The results of testing 

in the Ganache environment confirmed the correctness of the system and its resistance to external influences. In comparison 

with analogs, the design of the system proposed by the authors using blockchain technology is simple, accessible and highly 

reliable, which makes it promising for implementation. The study of the evolution of electronic voting systems, the use of 

blockchain technology for electronic voting systems contribute to the development of effective solutions for democratic 

governance. 

Key words: blockchain, voting systems, electronic voting, smart contract, decentralization, data security, privacy. 

 

Introduction 

In the context of rapid digitalization and the growth of cyber-attacks, ensuring the transparency, 

security and reliability of voting results is becoming a critical task for modern democratic processes. 

Traditional voting methods, such as paper ballots and centralized electronic systems, are vulnerable to 

fraud, external interference, and technical failures, which reduces voters' trust in the system and can lead 

to the delegitimization of elections [1,2,3]. 

Blockchain technology provides an alternative approach based on a decentralized data storage 

structure and the use of smart contracts to automate key procedures. In blockchain in these systems, each 

vote is recorded as a transaction in an immutable chain of blocks, which eliminates the possibility of 

falsifying results and ensures a high degree of security and transparency [4,5,6]. 

However, as noted in the work of Bhavani, D. D., et al. [7] and the study by Hajian Berenjestanaki 

M., et al. [8], the implementation of such systems is associated with a number of challenges, including 

technical complexity, lack of intuitive user interfaces, and the need for significant resources for 

deployment. In addition, many existing solutions are focused on large-scale electoral processes and are 

not adapted for use in resource-constrained settings such as educational institutions, local initiatives, or 

pilot projects. Despite the obvious advantages of blockchain voting solutions, several important issues 

remain unresolved, such as the high technical complexity of most of the implemented prototypes, the 

lack of intuitive interfaces for end users, difficulties with deploying solutions in conditions of limited 

infrastructure, and limited integration capabilities in educational and local initiatives. 

Thus, there is a need to create a voting system that is easy to use, secure, and accessible to a wide 

range of users, which can be quickly deployed and tested without significant technical and financial costs. 

This work aims to address these issues by developing and testing voting systems based on blockchain 

technology using smart contracts in the Solidity language and an interface developed in Python. 
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The aim of the work is to study the possibility of developing a decentralized voting system based 

on blockchain technology and implemented using smart contracts in the Solidity language and an external 

user interface in Python with the Web3.py library. Unlike most existing solutions focused on large-scale 

systems with high complexity of configuration [1,7], the proposed system is developed with an emphasis 

on accessibility, ease of deployment and application in conditions of limited computing resources. 

Materials and methods of research 

In today's digital environment and the rise of cyberattacks, ensuring the transparency and reliability 

of the voting system is of particular importance. Traditional voting systems are subject to the risks of 

falsification and external interference, which threatens democratic principles and citizens' trust in 

election results. The introduction of blockchain technology eliminates these shortcomings through the 

use of decentralized data storage and the use of smart contracts that ensure automatic fulfillment of voting 

conditions without third-party intervention. 

Blockchain is a distributed database that stores information in a sequential chain of blocks. Each 

block includes a hash of the previous block, a timestamp, and a set of transactions. This mechanism 

ensures the integrity of the data and protects it from counterfeiting, since any change to the contents of a 

block will change its hash and break the chain of blocks. The main elements of a blockchain include 

nodes that store a copy of the entire chain of blocks, transactions that are records of user actions, and a 

consensus mechanism that ensures data consistency between all nodes in the network. Depending on the 

type of blockchain, different consensus mechanisms can be used, such as Proof of Work or Proof of 

Stake. 

The key element of the blockchain voting system is smart contracts ˗ a program code stored in the 

blockchain and automatically executed when predetermined conditions are met. The smart contract 

defines the voting logic, including the registration of candidates, the recording of votes, and the counting 

of results. Since the execution of the contract is controlled by a decentralized network, the possibility of 

data falsification and outside interference is excluded. In this paper, the Solidity programming language, 

specially developed for work in the Ethereum network, was chosen for the implementation of the smart 

contract. The language provides built-in mechanisms for event processing and protects against data 

overflows, which is critical for ensuring the reliability of the voting system. To create the external 

interface, the Python language with the Web3.py library is used, which provides connection to the 

Ethereum network, execution of contract calls and processing of events in the blockchain. This 

combination of tools allows for the implementation of a convenient and secure interface for users, 

ensuring automatic data transfer between the smart contract and the user interface. 

Results and its discussion 

When developing the blockchain voting system, a careful selection of tools was carried out. 

Solidity was chosen as the programming language for writing smart contracts due to its flexibility and 

built-in security tools. The platform for developing smart contracts was the Truffle framework, which 

simplifies the process of compiling and deploying contracts in the Ethereum network. Ganache was used 

as a testing environment - a local blockchain that emulates the operation of the Ethereum network and 

allows you to track the execution of transactions in real time. Python with the Web3.py library was used 

to create the external interface, which made it possible to implement convenient interaction with the 

blockchain and automate the process of transferring data between the interface and the smart contract. 

The architecture of voting systems based on blockchain technology is diverse [9,12]. The 

architecture of the system developed by the authors includes three main components: blockchain, smart 

contract and user interface. The blockchain stores data on registered candidates, users who voted and 

election results. The smart contract manages the voting process, including candidate registration, vote 

processing and results counting. The external Python interface with the Web3.py library provides user 

interaction with the system, including vote registration, checking the voting status and displaying the 

results. Figure 1 shows the voting user interface, which provides the ability to select a candidate, send a 



Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025  

Физика-математика-Физика-математика- Physics-mathematics 

76 

vote and view the current results. This approach makes the voting process transparent and simple for all 

categories of users. (Figure 1). 

 

 
 

Figure 1. Voter interface 

 

The system starts with the registration of candidates, which is done by calling the appropriate smart 

contract method. After registration, the user gets the opportunity to vote by choosing one of the 

candidates. When sending a vote, the smart contract verifies the user's right to vote, preventing the 

possibility of re-voting. The vote is registered in the blockchain as a transaction, after which the votes 

are automatically counted and the results are updated. Thanks to the decentralized data storage 

mechanism, the voting results are protected from external interference and falsification. 

During the smart contract implementation phase, variables and data structures were defined to store 

the list of candidates, registered users, and voting results. The main methods of the contract include: 

˗ method of registration of candidates; 

˗ method of sending a voice with user rights verification; 

˗ method of counting votes and publishing the results. 

The smart contract also implements a mechanism to protect against double voting based on the 

mapping structure, which checks the user's status and blocks re-sending of the vote. The smart contract 

code includes error handling and protection against external attacks due to strict data control and 

fulfillment of transaction conditions. 

The external interface is implemented in Python using the Web3.py library. At the interface 

initialization stage, a connection to the smart contract is made via the Ganache URL takes place. User 

input is checked for correctness, including checking the candidate name format and the absence of 

duplicate voting. Voting results are displayed in the interface in real time, which increases the usability 

of the system for end users. 

The voting system was tested in the Ganache environment on a local blockchain. During the 

testing, the correctness of the transactions was confirmed, including the registration of candidates, 

sending votes and counting the results. The system’s resistance to external attacks showed the absence 

of vulnerabilities in the voting mechanism, due to strict data verification and decentralized storage of 
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information. Figure 2 (Figure 2) shows successfully executed transactions in the Ganache environment, 

reflecting the user’s interaction with the smart contract. The window displays key transaction parameters, 

such as the sender, recipient, hash, amount of gas and execution status, which confirms the correct 

operation of the system during testing. 

 

 
 

Figure 2. Examples of successful transactions in the Ganache environment 

 

The results of the smart contract execution confirmed the successful implementation of all declared 

functions. The system correctly processes the registration of candidates, accepts votes from users and 

automatically calculates the results. The Python interface ensures a stable connection with the smart 

contract and instantly displays the voting results. 

The analysis of the system's resistance to external influences showed a high degree of protection 

against attempts to falsify data. Protection against double voting, verification of user rights at the stage 

of sending a vote and the use of a distributed data storage structure ensure a high level of system 

reliability. Thus, the developed blockchain-based voting system demonstrated successful fulfillment of 

all functional requirements and resistance to external threats. 

Evaluation of the accuracy and reliability of the system 

The developed blockchain-based voting system was tested in the conditions of an emulated 

Ethereum network using the Ganache development environment. During the testing, tests were 

conducted on the correctness of the main functions of the system, including registration of candidates, 

sending votes and automatic calculation of results. The testing results showed that the system stably 

performs all the declared functions without failures and errors. The accuracy of the system was verified 

by multiple tests with different voting scenarios. In particular, the following situations were simulated: 

˗ voting when there are several registered candidates; 

˗ sending votes from different users; 

˗ attempts to vote again from one account; 

˗ completion of voting and automatic counting of results. 
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In all tests, the system correctly processed input data, excluded the possibility of repeated voting 

and ensured accurate vote counting. Verification of the voting results showed their full compliance with 

the actual votes sent, which indicates the high accuracy of the smart contract. The reliability of the system 

is ensured by the use of a decentralized data storage mechanism, which eliminates the possibility of 

substitution or deletion of information about votes. Since each vote is recorded in the blockchain as a 

transaction, the data is protected from changes after they are added to the chain of blocks. Additional 

protection is provided by the mechanism for checking the user's access rights to vote and control over 

the uniqueness of the sent vote using the mapping structure in the smart contract. 

To assess the competitiveness of the developed system, comparative tests were conducted with 

other existing blockchain solutions, such as Follow My Vote and Voatz [13-17]. The main comparison 

criteria included: accuracy of voice processing, protection against double voting, ease of use of the 

interface, transaction processing speed, resistance to external attacks. 

Follow My Vote System [16] is based on the BitShares blockchain and uses the Delegated Proof 

of Stake (DPoS) consensus mechanism. The main advantage of this solution is the high speed of 

transaction processing due to the use of a delegated confirmation mechanism. However, during testing, 

a dependence of the system speed on the number of active nodes in the network was revealed, which can 

reduce performance during periods of high load. 

Voatz [17] uses a private blockchain based on Hyperledger Fabric with the Practical Byzantine 

Fault Tolerance (PBFT) consensus mechanism. This ensures high transaction speeds, but limits the level 

of decentralization, since control over the network nodes remains with the system operator. 

Unlike the above solutions, the developed system uses the Ethereum blockchain with open access 

to the network and the Proof of Work (PoW) consensus mechanism, which ensures a high degree of 

decentralization and reliability of data storage. Despite the potentially lower transaction processing speed 

in the Ethereum network compared to private blockchains, the tests showed stable operation of the system 

under standard load during voting. In addition, integration with Python through the Web3.py library 

made it possible to implement an intuitive interface, which simplifies the use of the system by end users. 

Thus, in comparison with similar solutions on the blockchain, the developed system demonstrated 

a high degree of reliability and data protection due to the use of the open Ethereum network and strict 

control of transactions at the smart contract level. 

One of the key advantages of blockchain technology is its high resistance to data falsification due 

to decentralized storage of information and cryptographic protection of blocks. During testing, a series 

of tests were conducted aimed at checking the system’s resistance to possible threats, including: 

˗ attempts to change votes already submitted; 

˗ attempts at double voting; 

˗ interference in the vote counting process from outside; 

˗ attacks on the Ethereum network with the aim of breaking consensus. 

A test of the system's resistance to attempts to change data showed that the structure of the 

Ethereum blockchain excludes the possibility of changing already added blocks without recalculating all 

subsequent blocks in the chain. Since the Ethereum network uses the Proof of Work mechanism, 

successfully changing data in the blockchain would require colossal computing resources, which makes 

an attack on the network virtually impossible in terms of hardware costs and energy consumption. 

Attempts to re-vote were successfully blocked at the smart contract level by using a mapping 

structure that records the fact that a user has voted and prohibits sending a second vote from the same 

address. When attempting to send a second vote, the smart contract returned an error message and 

rejected the transaction. 

Tampering with the vote counting process was impossible due to the automatic execution of the 

smart contract conditions in the blockchain. The vote counting was performed automatically after the 

end of the voting period, and the results were stored in the blockchain in an immutable form. 

https://followmyvote.com/
https://voatz.com/
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The test results confirmed the high resistance of the system to external attacks and data falsification 

due to the use of protection mechanisms embedded in the Ethereum blockchain architecture and the logic 

of the smart contract. The use of a decentralized network and strict data control at the code level provided 

reliable protection against attempts to interfere with the voting process and change the results. 

Most electronic voting systems have shortcomings, such as lack of transparency and the ability to 

verify the correctness of vote counting. The developed voting system based on blockchain technology 

using a smart contract allows you to protect against external influence during vote counting, from 

duplicate votes. Compared with similar systems, the system proposed by the authors using blockchain 

technology is simple, accessible and highly reliable, which makes it promising for implementation. The 

study conducted by the authors and the proposed electronic voting system based on blockchain 

technology will contribute to the transparency of elections and the democratization of governance at any 

level. 

Conclusion 

In the course of the performed research, the set goal was achieved ˗ a - a voting system based on 

blockchain technology using a smart contract implemented in the Solidity programming language was 

developed. The developed system includes a smart contract that ensures the registration of candidates, 

voting and automatic vote counting, as well as an external interface in Python, implemented using the 

Web3.py library for communication with the Ethereum blockchain. 

During the research, a smart contract for voting on the blockchain was successfully tested. During 

the testing process, the system demonstrated stable operation, correct execution of all functions and 

protection against attempts at repeated voting. The smart contract implements an automatic vote counting 

mechanism, guaranteeing the accuracy and reliability of the voting results.  

Implemented an external interface for voting using Python. The external interface provides ease of 

use through an intuitive interface and direct interaction with the smart contract via the Web3.py library. 

Users can register in the system, vote, and receive voting results in real time. 

The system has demonstrated resistance to hacking and falsification attempts. Thanks to the use of 

the Proof of Work consensus mechanism in the Ethereum network and the built-in smart contract checks 

for unique voting, the system is reliably protected from repeated voting and external interference. 

Attempts to change data or violate the voting algorithm were successfully blocked at the level of smart 

contract logic. Thus, the developed voting system demonstrated a high level of reliability, security and 

functionality, which confirms the successful implementation of the project and the achievement of the 

set objectives. 

The developed system has significant potential for further development and improvement, such as 

adding new features to expand voting capabilities, optimizing the vote counting algorithm through 

asynchronous processing methods. Thus, the developed blockchain voting system not only demonstrates 

the successful implementation of the basic functionality, but also lays the foundation for further 

improvements and extensions, which opens up broad prospects for implementation in real voting 

scenarios. 

 

References 

1. Hajian Berenjestanaki M., Barzegar H. R., El Ioini N., & Pahl C. (2023). Blockchain-based e-

voting systems: a technology review. Electronics, 13(1), 17. doi:10.3390/electronics13010017 

2. Poniszewska-Marańda A., Pawlak M., & Guziur J. (2020). Auditable blockchain voting system-

the blockchain technology toward the electronic voting process. International Journal of Web and Grid 

Services, 16(1), 1-21. 

3. Sharma S., & Dubey V. (2019) Decentralized Voting System Using Blockchain Technology. 

Journal of Computer Applications, 42, 1. doi:10.22214/ijraset.2023.53179 

4. Nguyen H., & Nguyen T. (2021) Blockchain-based Voting Systems: A Comprehensive Survey. 

https://doi.org/10.3390/electronics13010017
http://dx.doi.org/10.22214/ijraset.2023.53179


Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025  

Физика-математика-Физика-математика- Physics-mathematics 

80 

Journal of Computer Science and Technology, 36,1. 

5. Sharp M., Njilla L., Huang C. T., & Geng T. (2024). Blockchain-Based E-Voting Mechanisms: 

A Survey and a Proposal. Network, 4(4), 426-442. doi:10.3390/network4040021 

6. Kannoly A., Arun S., Subramanian G., Pandey S. K., & Arumugaselvi M. (2020). Impact of 

blockchain in the voting system. International Journal of Innovative Technology and Exploring 

Engineering (IJITEE), 9. doi:10.35940/ijitee.H6515.079920 

7. Bhavani D. D., Gayathri R., Bhagavanthu M., Sheeba A., Sampoornam M., & Bhuvaneshwari 

P. (2025). Blockchain-Based Voting Systems Enhancing Transparency and Security in Electoral 

Processes. In ITM Web of Conferences, 76, 02004. EDP Sciences. doi:10.1051/itmconf/20257602004 

8. Hajian Berenjestanaki M., Barzegar H. R., El Ioini N., & Pahl C. (2023). Blockchain-based e-

voting systems: a technology review. Electronics, 13(1), 17. doi:10.3390/electronics13010017 

9. Ohize H. O., Onumanyi A. J., Umar B. U., Ajao L. A., Isah R. O., Dogo E. M., ... & Ibrahim M. 

M. (2025). Blockchain for securing electronic voting systems: a survey of architectures, trends, solutions, 

and challenges. Cluster Computing, 28(2), 132. 

10. Melovic S., Stefanovic D., & Dakic D. (2025, March). Design and Implementation of an 

Electronic Voting System Using Blockchain Technology. In 24th International Symposium INFOTEH-

JAHORINA (INFOTEH) (pp. 1-6). IEEE. 

11. Bamakhrama M., Al-Zaabi A., Al-Shateri A., Al-Ghailani K., Al-Kindi M., & Pavithran D. 

(2024, February). Casting Votes in the Digital Age: Designing a Blockchain-Powered E-Voting System. 

In International Congress on Information and Communication Technology (pp. 183-195). Singapore: 

Springer Nature Singapore. 

12. Oprea S.V., et al. (2023) Conceptual architecture of a blockchain solution for E-voting in 

elections at the university level. IEEE Access, 11 (pp.18461-18474). 

13. Nikhare R.V., Chandavarkar B.R. (2023) A Comparative Analysis of Traditional versus 

Blockchain-based Voting Systems. In 14th International Conference on Computing Communication and 

Networking Technologies (ICCCNT). IEEE, (pp. 1-7). 

14. Patel K., et al. (2022) Comparative study of blockchain-based voting solutions. Intelligent 

Sustainable Systems: Proceedings of ICISS. Singapore: Springer Nature Singapore, (pp. 671-686). 

15. Gochhi S.K., et al. (2024) Blockchain-Based Comparative Analysis of E-Voting Systems: A 

Review. International Conference on Advancements in Smart, Secure and Intelligent Computing 

(ASSIC). – IEEE, (pp. 1-6). 

16. Official website Follow My Vote. [Electronic resource] – URL: https://followmyvote.com/ 

(date of access 2.05 .2025). 

17. Official website Voatz. [Electronic resource] – URL: https://voatz.com (date of access 

2.05.2025). 

 

Әдебиеттер тізімі 

1. Hajian Berenjestanaki M., Barzegar H. R., El Ioini N., & Pahl C. (2023). Blockchain-based e-

voting systems: a technology review. Electronics, 13(1), 17. doi:10.3390/electronics13010017 

2. Poniszewska-Marańda A., Pawlak M., & Guziur J. (2020). Auditable blockchain voting system-

the blockchain technology toward the electronic voting process. International Journal of Web and Grid 

Services, 16(1), 1-21. 

3. Sharma S., & Dubey V. (2019) Decentralized Voting System Using Blockchain Technology. 

Journal of Computer Applications, 42, 1. doi:10.22214/ijraset.2023.53179 

4. Nguyen H., & Nguyen T. (2021) Blockchain-based Voting Systems: A Comprehensive Survey. 

Journal of Computer Science and Technology, 36,1. 

5. Sharp M., Njilla L., Huang C. T., & Geng T. (2024). Blockchain-Based E-Voting Mechanisms: 

A Survey and a Proposal. Network, 4(4), 426-442. doi:10.3390/network4040021 

https://doi.org/10.3390/network4040021
https://doi.org/10.3390/electronics13010017
https://followmyvote.com/
https://followmyvote.com/
https://doi.org/10.3390/electronics13010017
http://dx.doi.org/10.22214/ijraset.2023.53179
https://doi.org/10.3390/network4040021


Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025  

Физика-математика-Физика-математика- Physics-mathematics 

81 

6. Kannoly A., Arun S., Subramanian G., Pandey S. K., & Arumugaselvi M. (2020). Impact of 

blockchain in the voting system. International Journal of Innovative Technology and Exploring 

Engineering (IJITEE), 9. doi:10.35940/ijitee.H6515.079920 

7. Bhavani D. D., Gayathri R., Bhagavanthu M., Sheeba A., Sampoornam M., & Bhuvaneshwari 

P. (2025). Blockchain-Based Voting Systems Enhancing Transparency and Security in Electoral 

Processes. In ITM Web of Conferences, 76, 02004. EDP Sciences. doi:10.1051/itmconf/20257602004 

8. Hajian Berenjestanaki M., Barzegar H. R., El Ioini N., & Pahl C. (2023). Blockchain-based e-

voting systems: a technology review. Electronics, 13(1), 17. doi:10.3390/electronics13010017 

9. Ohize H. O., Onumanyi A. J., Umar B. U., Ajao L. A., Isah R. O., Dogo E. M., ... & Ibrahim M. 

M. (2025). Blockchain for securing electronic voting systems: a survey of architectures, trends, solutions, 

and challenges. Cluster Computing, 28(2), 132. 

10. Melovic S., Stefanovic D., & Dakic D. (2025, March). Design and Implementation of an 

Electronic Voting System Using Blockchain Technology. In 24th International Symposium INFOTEH-

JAHORINA (INFOTEH) (pp. 1-6). IEEE. 

11. Bamakhrama M., Al-Zaabi A., Al-Shateri A., Al-Ghailani K., Al-Kindi M., & Pavithran D. 

(2024, February). Casting Votes in the Digital Age: Designing a Blockchain-Powered E-Voting System. 

In International Congress on Information and Communication Technology (pp. 183-195). Singapore: 

Springer Nature Singapore. 

12. Oprea S.V., et al. (2023) Conceptual architecture of a blockchain solution for E-voting in 

elections at the university level. IEEE Access, 11 (pp.18461-18474). 

13. Nikhare R.V., Chandavarkar B.R. (2023) A Comparative Analysis of Traditional versus 

Blockchain-based Voting Systems. In 14th International Conference on Computing Communication and 

Networking Technologies (ICCCNT). IEEE, (pp. 1-7). 

14. Patel K., et al. (2022) Comparative study of blockchain-based voting solutions. Intelligent 

Sustainable Systems: Proceedings of ICISS. Singapore: Springer Nature Singapore, (pp. 671-686). 

15. Gochhi S.K., et al. (2024) Blockchain-Based Comparative Analysis of E-Voting Systems: A 

Review. International Conference on Advancements in Smart, Secure and Intelligent Computing 

(ASSIC). – IEEE, (pp. 1-6). 

16. Official website Follow My Vote. [Electronic resource] – URL: https://followmyvote.com/ 

(date of access 2.05 .2025). 

17. Official website Voatz. [Electronic resource] – URL: https://voatz.com (date of access 

2.05.2025). 

 

БЛОКЧЕЙН ТЕХНОЛОГИЯСЫ НЕГІЗІНДЕ ДАУЫС БЕРУ ЖҮЙЕСІН ҚҰРУ 

 

САРСИМБАЕВА С.М.* , БАЗАРБАЕВ С.Ж.  

 
*Сарсимбаева Сауле Мусаевна ˗ Физика-математика ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған профессор, 

Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университеті, Ақтөбе қ., Қазақстан 

E-mail: saulesarsi@gmail.com, http://orcid.org/0000-0003-1536-3042  

Базарбаев Султан Жарасович ˗ Магистрант, Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университеті, Ақтөбе қ., 

Қазақстан 

E-mail: sbazarbaev550@gmail.com, http://orcid.org/0000-0009-8786-3738. 

 
Аңдатпа. Электрондық дауыс берудің әртүрлі жүйелері құрылған. Бірақ мұндай жүйелердің көпшілігінде 

ашықтықтың болмауы және дауыстарды санаудың дұрыстығын тексеру мүмкіндігінің жоқшылығы сияқты 

кемшіліктері бар. Мақалада блокчейн технологиясын қолдана отырып дауыс беру жүйелерін құру мәселелері 

қарастырылған. Блокчейн технологиясы негізінде, әсіресе шектеулі ресурстар жағдайында сайлау процестерінің 

ашықтығын, қорғалуын және сенімділігін арттыру мүмкіндігі көрсетілген. Авторлар практикада іске асырылған 

қосымша ұсынылған ˗ блокчейн технологиясына негізделген электронды дауыс беру жүйесі, Solidity тіліндегі 
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ақылды келісімшарттардан және Web3.py кітапханасы қолданылған Python тілінде құрылған пайдаланушы 

интерфейсіннен тұратын. Мақала авторлары қолданыстағы шешімдерге талдау жүргізіп, олардың кемшіліктерін 

анықтады, жүйенің архитектурасын ұсынды және қосымшаның негізгі функцияларын іске асырды: кандидаттарды 

тіркеу, дауыс беру, қайталанған дауыстардан қорғау және нәтижелерді автоматты түрде есептеу. Ganache 

ортасындағы тестілеу нәтижелері жүйенің дұрыс жұмыс істеуін және сыртқы әсерлерге төзімділігін растады. 

Аналогтармен салыстырғанда, авторлар ұсынған блокчейн технологиясына негізделген жүйенің дизайны 

қарапайымдылығымен, қол жетімділігімен және жоғары сенімділігімен ерекшеленеді, бұл жүйені қолданысқа енгізу 

үшін перспективалы етеді. Авторлардың электронды дауыс беру жүйелерінің эволюциясын зерттеуі, электронды 

дауыс беру жүйелері үшін блокчейн технологиясын қолдану демократиялық басқарудың тиімді шешімдерін құруға 

ықпал етеді. 

Түйін сөздер: блокчейн, дауыс беру жүйелері, электронды дауыс беру, ақылды келісімшарт, 

орталықсыздандыру, мәліметтер қауіпсіздігі, құпиялылық 
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Аннотация. Разработаны различные системы электронного голосования. Но большинство таких систем 

имеют такие недостатки как отсутствие прозрачности и возможности проверки правильности подсчета голосов. В 

статье рассмотрены вопросы разработки систем голосования с использованием технологии блокчейн. Показана 

возможность повышения прозрачности, защищенности и достоверности электоральных процессов на основе 

технологии блокчейн, особенно в условиях ограниченных ресурсов. Показана разработанная авторами практическая 

реализация ˗ система электронного голосования на основе технологии блокчейн с использованием смарт-контрактов 

на языке Solidity и пользовательского интерфейса на языке Python с библиотекой Web3.py. Проведен анализ 

существующих решений, выявлены их недостатки, предложена архитектура системы и реализованы основные 

функции: регистрация кандидатов, голосование, защита от повторных голосов и автоматический подсчет 

результатов. Результаты тестирования в среде Ganache подтвердили корректность работы и устойчивость системы к 

внешним воздействиям. В сравнении с аналогами предложенное авторами конструкция системы с применением 

технологии блокчейн отличается простотой, доступностью и высокой надежностью, что делает его перспективным 

для внедрения. Исследование эволюции систем электронного голосования, использование технологии блокчейн для 

систем электронного голосования способствуют разработке эффективных решений для демократического 

управления.   

Ключевые слова: блокчейн, системы голосования, электронное голосование, смарт-контракт, 

децентрализация, безопасность данных, конфиденциальность 
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Аннотация. В условиях стремительной цифровой трансформации всех сфер общественной жизни всё большее 

значение приобретают цифровые образовательные ресурсы (ЦОР) как важнейший инструмент повышения качества 

образования, обеспечения доступности знаний и развития цифровых компетенций у обучающихся. Особенно 

актуально применение ЦОР в преподавании информатики, поскольку именно эта дисциплина формирует базовые 

навыки работы с информационными технологиями, развивает логическое мышление, алгоритмическое мышление и 

основы программирования. В статье подробно рассматриваются текущее состояние и особенности внедрения ЦОР в 

учебный процесс в общеобразовательных школах и высших учебных заведениях Казахстана. Выявлены ключевые 

проблемы, препятствующие эффективному использованию цифровых инструментов: слабое техническое оснащение, 

дефицит локализованных цифровых материалов на казахском языке, а также недостаточная цифровая 

компетентность и методическая подготовка преподавателей. Несмотря на достигнутые успехи в цифровизации, 

остаётся необходимость в системной и комплексной модернизации образовательной среды. В статье предложен ряд 

практических рекомендаций по улучшению ситуации, включая развитие материально-технической базы, создание 

качественных цифровых ресурсов с учётом национальных особенностей и реализацию программ повышения 

квалификации для педагогических работников. Материал может быть полезен исследователям, педагогам, 

разработчикам цифровых образовательных технологий и специалистам в области образовательной политики. 

Ключевые слова: цифровые образовательные ресурсы, информатика, цифровизация образования, 

электронное обучение, цифровая грамотность, Казахстан 

 

Введение 

Современное общество переживает этап глубокой цифровой трансформации, 

охватывающей все сферы жизни — от экономики и промышленности до культуры и образования. 

Бурное развитие информационных технологий, искусственного интеллекта, облачных решений и 

интернета вещей меняет структуру рынка труда и предъявляет новые требования к уровню 

цифровой грамотности подрастающего поколения. В этих условиях образование становится 

ключевой областью для внедрения современных цифровых технологий с целью повышения 

качества и доступности обучения. 

Особое значение приобретают цифровые образовательные ресурсы (ЦОР) — 

интерактивные учебники, онлайн-курсы, мультимедиа, LMS-системы, мобильные приложения и 

другие инструменты. Они делают обучение более наглядным, доступным и адаптированным под 

индивидуальные потребности учащихся. Особенно важны ЦОР при преподавании дисциплин, 

связанных с цифровыми технологиями: информатика, программирование, кибербезопасность, 

вычислительная математика. Эти предметы формируют базовые компетенции для жизни и 

работы в цифровом обществе. 

В Казахстане вопросы цифровизации образования получили государственную поддержку в 

рамках программы «Цифровой Казахстан», запущенной в 2017 году [1]. Она направлена на 

модернизацию общества через развитие цифровой инфраструктуры, популяризацию цифровых 
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навыков и повышение международной конкурентоспособности страны. В её рамках 

предусмотрено широкое внедрение электронных платформ, создание локализованных 

материалов и повышение цифровой грамотности педагогов. 

Однако массовое использование ЦОР сталкивается с рядом проблем: недостаточная 

оснащённость школ техникой, ограниченный доступ к интернету в регионах, дефицит 

качественных материалов на государственных языках, а также слабая готовность части педагогов 

к работе с цифровыми инструментами. 

Поэтому исследование состояния и перспектив развития ЦОР в преподавании информатики 

в Казахстане является не только актуальным, но и социально значимым. Оно открывает 

возможности для решения существующих проблем и модернизации цифрового образовательного 

пространства в условиях перехода к цифровому обществу. 

Материалы и методы исследования 

Исследование проводилось на основе анализа официальной статистической 

информации, опубликованной Агентством Республики Казахстан по статистике [2 , 48], а 

также результатов исследований, проведённых Институтом повышения квалификации 

работников образования. Эти источники позволили получить объективные данные о текущем 

состоянии цифровизации образовательного процесса в школах и вузах страны, а также 

выявить основные тенденции и проблемы внедрения цифровых образовательных ресурсов 

(ЦОР) в преподавание информатики. 

Для изучения современного состояния использования цифровых образовательных 

ресурсов были применены такие методы, как анализ научно-методической литературы, 

систематизация и сравнительный анализ данных, а также изучение нормативно-правовой 

базы, регулирующей вопросы цифровизации образования в Казахстане. Особое внимание 

было уделено документам государственной программы «Цифровой Казахстан» [1], которая 

оказала значительное влияние на развитие цифровой инфраструктуры и внедрение 

электронных платформ в учебный процесс. 

В качестве ключевых методологических подходов использовались теоретические 

концепции цифрового образования, идеи формирования цифровой грамотности как одной из 

ведущих компетенций XXI века, а также практика применения ЦОР в образовательной среде. 

В рамках исследования также были проанализированы отчёты по уровню оснащения 

образовательных учреждений компьютерами и доступом к интернету за 2024 год, 

предоставленные региональными управлениями образования. 

Особое место в исследовании занял анализ языковой адаптации цифровых 

образовательных материалов. Для этого изучались онлайн-ресурсы, используемые в учебном 

процессе, с акцентом на наличие контента на государственных языках — казахском и 

русском. Проводилась оценка соответствия этих материалов действующим образовательным 

стандартам и потребностям учащихся. 

Дополнительно были рассмотрены примеры успешного внедрения цифровых 

технологий в системе высшего образования, включая использование таких платформ, как 

Moodle, Microsoft Teams и Google Classroom, что позволило выделить перспективные 

практики для возможного их трансфера в школьное образование.  

Таким образом, методология исследования основывалась на сочетании качественного и 

количественного анализа, что обеспечило всестороннюю оценку состояния и перспектив 

развития цифровых образовательных ресурсов в преподавании информатики в Казахстане.  

Результаты и их обсуждение 

Состояние цифровизации образования в Казахстане. В последние годы наблюдается 

заметный прогресс в цифровизации системы образования Казахстана. По данным Агентства 

Республики Казахстан по статистике, более 90% школ страны имеют компьютеры и доступ к 
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интернету, особенно в городских районах. Однако уровень использования цифровых ресурсов в 

учебном процессе остаётся низким, особенно в сельской местности. 

Преподавание информатики в школах проводится преимущественно с использованием 

базовых программных средств, но применение полноценных цифровых образовательных 

материалов ограничено. Наблюдается недостаток интерактивных курсов, адаптированных под 

казахстанские образовательные стандарты, а также нехватка обучающих платформ, 

ориентированных на региональные языковые особенности (таб.1).  

Анализ показал, что уровень оснащения школ компьютерами и доступом к интернету 

значительно отличается по регионам: 

 

Таблица 1.- Уровень оснащения школ компьютерами и интернетом по регионам Казахстана 

(2024 год) 

 

Регион Компьютеры (%) Доступ к интернету (%) 

Алматы 98 96 

Астана 97 95 

ЮКО 74 68 

Кызылординская 62 54 

Туркестанская 67 59 

 

Несмотря на то, что более 90% школ имеют компьютеры, особенно в городах, уровень 

использования цифровых ресурсов в учебном процессе остаётся низким, особенно в сельской 

местности. Преподавание информатики в большинстве случаев ограничивается 

использованием базовых программ, без полноценного внедрения интерактивных курсов и 

обучающих платформ. 

В системе высшего образования ситуация выглядит несколько иначе. Многие университеты 

активно внедряют цифровые технологии в учебный процесс, используя такие платформы, как 

Moodle, Microsoft Teams, Google Classroom, а также облачные среды разработки для изучения 

программирования и искусственного интеллекта. Тем не менее, проблема локализованного 

контента и методических рекомендаций по работе с цифровыми ресурсами остаётся открытой.  

Проблемы внедрения цифровых образовательных ресурсов. Несмотря на наличие 

определённого потенциала, внедрению ЦОР в практику преподавания информатики в Казахстане 

мешают ряд факторов. Во-первых, сохраняется значительная территориальная неравномерность 

цифровой инфраструктуры: если крупные города оснащены современным оборудованием и 

скоростным интернетом, то в отдалённых регионах даже базовое оборудование может 

отсутствовать. 

Во-вторых, остро стоит вопрос качества и количества образовательного контента на 

государственных языках. Большинство цифровых ресурсов представлено на английском или 

русском языке, что затрудняет их использование в учебных заведениях, где основным языком 

обучения является казахский [4]. 

Ещё одной серьёзной проблемой является недостаточная подготовленность педагогов к 

работе с цифровыми технологиями. По результатам исследования, проведённого Институтом 

повышения квалификации работников образования, только 34% учителей информатики 

регулярно используют цифровые средства в своей профессиональной деятельности [3, 62].  

Перспективы развития цифрового образования в Казахстане. Для преодоления указанных 

трудностей необходим комплексный подход к развитию цифрового образования. Прежде всего, 

следует сосредоточить усилия на модернизации цифровой инфраструктуры в регионах, 

обеспечении всех образовательных учреждений качественным интернетом и современными 
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устройствами. Это создаст техническую основу для эффективного применения ЦОР. 

Не менее важно развивать собственные цифровые образовательные продукты. Разработка 

интерактивных курсов, электронных учебников и тестовых систем, соответствующих 

государственному образовательному стандарту и адаптированных под языковые и культурные 

особенности Казахстана, позволит значительно повысить качество обучения [5]. 

Особое внимание необходимо уделить подготовке педагогических кадров. Повышение 

цифровой грамотности учителей должно стать приоритетом в системе дополнительного 

профессионального образования. Необходимо внедрять специализированные курсы по 

использованию цифровых технологий в учебном процессе, а также формировать сообщества 

практикующих педагогов, готовых делиться опытом и внедрять инновации. 

Перспективным направлением также представляется развитие партнёрства между 

государственными и частными организациями. Сотрудничество с IT-компаниями может 

способствовать созданию современных образовательных продуктов, а также обеспечению 

студентов и школьников реальными практическими задачами и проектами. 

Заключение 

Цифровизация системы образования в Казахстане, особенно в преподавании информатики, 

открывает широкие возможности для модернизации учебного процесса и развития цифровой 

грамотности учащихся. Внедрение цифровых образовательных ресурсов (ЦОР) способствует 

повышению доступности и качества обучения, однако сталкивается с рядом трудностей. 

Среди основных проблем — недостаточная техническая оснащённость школ, особенно в 

сельских и отдалённых регионах, ограниченный доступ к высокоскоростному интернету, 

нехватка локализованного контента на государственных языках и низкий уровень цифровой 

подготовки педагогов. 

Для решения этих задач необходим комплексный подход: государство должно развивать 

инфраструктуру и финансировать создание качественных цифровых материалов, 

образовательные учреждения — активнее внедрять современные технологии, а бизнес и научное 

сообщество — участвовать в разработке образовательных платформ и подготовке специалистов. 

Только совместными усилиями можно создать эффективную экосистему цифрового образования, 

которая обеспечит формирование новой поколенной цифровой грамотности и повысит 

конкурентоспособность казахстанской системы образования на международной арене. 
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Андатпа. Қоғамдық өмірдің барлық салаларын жедел цифрлық трансформациялау жағдайында цифрлық білім 

беру ресурстары (ББР) білім сапасын арттырудың, білімнің қолжетімділігін қамтамасыз етудің және студенттер 

арасында цифрлық құзыреттілікті дамытудың негізгі құралы ретінде маңыздылығы артып келеді. Әсіресе 

информатиканы оқытуда цифрлық білім беру ресурстарын пайдалану өзекті болып табылады, өйткені бұл пән 

ақпараттық технологиялармен жұмыс істеудің негізгі дағдыларын қалыптастырады, логикалық ойлауды, 

алгоритмдік ойлауды және бағдарламалау негіздерін дамытады. Мақалада Қазақстанның жалпы білім беретін 

мектептері мен жоғары оқу орындарында цифрлық білім беру ресурстарын оқу үдерісіне енгізудің қазіргі жағдайы 

мен ерекшеліктері жан-жақты қарастырылған. Цифрлық құралдарды тиімді пайдалануға кедергі келтіретін негізгі 

мәселелер анықталды: нашар техникалық жарақтандыру, қазақ тіліндегі локализацияланған цифрлық 

материалдардың тапшылығы, сондай-ақ мұғалімдердің цифрлық құзыреттілігі мен әдістемелік даярлығының 

жеткіліксіздігі. Цифрландыруда қол жеткізілген табыстарға қарамастан, білім беру ортасын жүйелі және жан-жақты 

жаңғырту қажеттігі сақталуда. Мақалада материалдық-техникалық базаны дамыту, ұлттық ерекшеліктерді ескере 

отырып жоғары сапалы цифрлық ресурстарды құру, педагогикалық кадрлардың біліктілігін арттыру 

бағдарламаларын жүзеге асыру сияқты жағдайды жақсарту бойынша бірқатар практикалық ұсыныстар берілген. 

Материал зерттеушілерге, мұғалімдерге, цифрлық білім беру технологияларын әзірлеушілерге және білім беру 

саясаты саласындағы мамандарға пайдалы болуы мүмкін.   

Түйін сөздер: цифрлық білім ресурстары, информатика, білімнің цифрландыруы, электрондық оқыту, 

цифрлық сауаттылық, Қазақстан 
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Abstract. In the context of rapid digital transformation of all spheres of public life, digital educational resources (DER) 

are becoming increasingly important as the most important tool for improving the quality of education, ensuring the 

availability of knowledge and developing digital competencies among students. The use of DER in teaching computer science 

is especially relevant, since this discipline forms basic skills in working with information technology, develops logical 

thinking, algorithmic thinking and the basics of programming. The article examines in detail the current state and features of 
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the introduction of DER in the educational process in comprehensive schools and higher educational institutions of 

Kazakhstan. The key problems that hinder the effective use of digital tools are identified: poor technical equipment, a shortage 

of localized digital materials in the Kazakh language, as well as insufficient digital competence and methodological training 

of teachers. Despite the successes achieved in digitalization, there remains a need for a systemic and comprehensive 

modernization of the educational environment. The article offers a number of practical recommendations for improving the 

situation, including the development of the material and technical base, the creation of high-quality digital resources taking 

into account national characteristics and the implementation of advanced training programs for teaching staff. The material 

may be useful for researchers, teachers, developers of digital educational technologies and specialists in the field of 

educational policy. 

Key words: digital educational resources, informatics, digitalization of education, e-learning, digital literacy, 

Kazakhstan 
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Аннотация. В современном мире наблюдается активная интеграция технологий искусственного интеллекта 

(ИИ) в сферу спорта и фитнеса, что открывает новые возможности для персонализации тренировочного процесса. В 

данной статье рассматривается концепция и реализация персонализированного фитнес-тренажёра на базе ИИ, 

предназначенного для автоматического контроля правильности выполнения физических упражнений. Тренажёр 

использует технологии компьютерного зрения, такие как MediaPipe и BlazePose, позволяющие распознавать 

движения тела пользователя в реальном времени, оценивать технику выполнения упражнений и предоставлять 

адаптированные рекомендации. Описана архитектура программного обеспечения, включающая этапы сбора, 

нормализации и анализа данных с применением предобученных моделей. Проведена оценка эффективности 

предложенного решения, продемонстрированы возможности снижения риска травм и повышения мотивации 

пользователей за счёт получения визуальной и звуковой обратной связи. Разработанная система ориентирована как 

на профессиональных спортсменов, так и на любителей, стремящихся к улучшению физической формы. Внедрение 

подобных ИИ-решений способствует повышению доступности качественного спортивного сопровождения и 

формированию устойчивых привычек здорового образа жизни. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, фитнес-тренажёр, персонализированная тренировка, 

компьютерное зрение, машинное обучение, мониторинг движений, спортивные технологии, анализ техники 

упражнений 

 

Введение 

Современные технологии трансформируют все аспекты общества, оказывая значительное 

влияние на индустрию спорта и фитнеса. Сегодня искусственный интеллект (ИИ) и 

персонализированные технологии поднимают физическую подготовку и спортивные тренировки 

на новый уровень. Эти инновации позволяют эффективно организовать тренировочный процесс 

и предлагают программы, адаптированные под индивидуальные потребности. 

Фитнес-тренажёры с поддержкой ИИ не только контролируют правильность выполнения 

физических упражнений, но и отслеживают качество движений, засчитывая только корректно 

выполненные действия в режиме реального времени. Такой подход основан на заранее обученных 

данных, что позволяет системе распознавать правильную форму упражнений. Если движение 

выполнено неправильно, система не засчитывает его и даёт обратную связь для внесения 

необходимых коррективов. Эти системы опираются на современные технологии, 

обеспечивающие мониторинг движений в реальном времени. Например: 
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− Распознавание траектории движения: система сравнивает движения пользователя с 

заранее подготовленной базой данных. 

− Показатели точности: упражнения засчитываются только при соблюдении конкретных 

критериев. 

− Улучшение техники: непрерывный мониторинг позволяет пользователю 

корректировать ошибки и совершенствовать технику. 

Такой метод особенно эффективен для новичков. Они не только осваивают точную технику 

выполнения упражнений, но и снижают риск получения травм. Система предупреждает о 

неправильных движениях, акцентируя внимание на здоровье и безопасности. При этом система 

обладает не только высокотехнологичными функциями, но и простым интерфейсом и 

интуитивной навигацией, что делает её доступной для широкой аудитории. 

− Используются предварительно обученные модели ИИ, такие как BlazePose или 

MediaPipe, для распознавания упражнений. 

− При отсутствии правильной техники система предлагает пользователю корректирующие 

действия. 

Такой подход представляет собой революционный шаг в трансформации индустрии 

фитнеса и спорта. Технологии, направленные на повышение эффективности, безопасности и 

персонализации тренировок, подходят для пользователей всех уровней подготовки. Фитнес-

тренажёры на базе ИИ обеспечивают улучшение техники выполнения упражнений и 

способствуют достижению высоких результатов. 

В работе [1] представлен систематический обзор применения ИИ в спорте. Авторы 

классифицируют направления, включая видеоанализ, предсказание производительности и 

предотвращение травм. Особое внимание уделено компьютерному зрению для оценки движений, 

что перекликается с использованием MediaPipe и BlazePose в исследуемом проекте. 

В статье [2] рассматривается использование библиотеки BlazePose, разработанной Google, 

для оценки физических упражнений в реальном времени. Описана архитектура системы, в 

которой отслеживаются 33 ключевые точки скелета,nпроизводится оценка точности движений, 

реализована обратная связь в виде визуальных или голосовых уведомлений. Решение описано с 

использованием Python и OpenCV – технологий, также использованных в проекте ИИ-тренажёра, 

описанном в работе. 

Обзор [3] классифицирует методы машинного обучения, применяемые для автоматического 

распознавания активности человека с использованием сенсоров и видеоанализа. Авторы 

подчеркивают важность предварительно обученных моделей, методов обработки данных 

(кластеризация, рекурсивные нейросети), нормализации информации. Данный источник является 

теоретической основой для построения архитектуры системы, которая анализирует движения в 

реальном времени и сравнивает их с эталонными.  

Технический блог от разработчиков библиотеки BlazePose [4] детально объясняется как 

работает распознавание поз, какие алгоритмы используются для детекции и оценки, 

преимущества работы на мобильных и встроенных устройствах. Этот источник важен как 

практическое руководство по использованию ключевой технологии, лежащей в основе проекта 

тренажёра. 

Хотя основное внимание уделено здравоохранению, статья [5] поднимает вопросы этики, 

точности и устойчивости ИИ-систем. Авторы предупреждают о возможных ошибках алгоритмов 

и подчеркивают необходимость строгой валидации и тестирования. Эти выводы актуальны и для 

фитнес-технологий, особенно в части, касающейся предотвращения ложной обратной связи и 

риска травм. 

Авторы работы [6] анализируют работу виртуальных тренеров, основанных на ИИ, ИИ-

коучей, способных адаптировать программы под пользователей, отслеживать их прогресс, 
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корректировать технику выполнения движений.и выделяют важность обратной связи – 

визуальной и аудиальной. Они подчёркивают значение обратной связи, что напрямую связано с 

задачами тренажёра из рассматриваемой работы: формирование привычек и повышение 

мотивации через точную визуализацию ошибок. Это подтверждает эффективность таких систем 

для мотивации и повышения точности тренировок.  

Обзор [7] описывает современные "умные" фитнес-системы, работающие на основе 

сенсоров и ИИ. Подчеркиваются перспективы внедрения: носимых устройств для сбора 

биометрических данных, мобильных приложений для анализа и рекомендации, интеграции в 

повседневную практику. Это близко к задачам разработки персонализированной ИИ-системы, 

способной учитывать физиологические характеристики спортсмена. 

Технический документ [8] акцентирует внимание на методах анализа поз с помощью 

нейросетей (CNN, RNN), сравнении предсказанных и эталонных движений, подходах к обучению 

моделей на больших датасетах. 

Одной из основных проблем в сфере спортивной подготовки является разработка 

эффективных тренировочных программ, учитывающих индивидуальные особенности каждого 

спортсмена. Многие традиционные методы используют универсальный подход, часто игнорируя 

уникальные потребности атлетов. Разработка персонализированного тренажёра на базе 

искусственного интеллекта предлагает современное решение данной проблемы. Такая система 

использует индивидуальные данные спортсмена для предоставления персонализированных 

рекомендаций, улучшая его физические показатели. 

Использование персонализированного тренажёра на базе ИИ может повысить качество 

процесса спортивной подготовки, позволяя спортсменам оптимизировать свои физические 

возможности и достигать лучших результатов. Эта технология обеспечивает точность 

выполнения упражнений, предоставляет рекомендации, адаптированные под конкретные 

потребности каждого спортсмена, и повышает уровень безопасности, предотвращая спортивные 

травмы. 

Материалы и методы исследования. 

В современном обществе искусственный интеллект (ИИ) получил широкое применение в 

различных сферах, включая индустрию спорта и фитнеса. Технологии ИИ привнесли 

революционные изменения в эти области, предлагая более глубокое понимание физического и 

психологического состояния человека. В спортивной индустрии ИИ в первую очередь 

сосредоточен на анализе данных и предоставлении решений, адаптированных под 

индивидуальные потребности. Основная роль ИИ заключается в оптимизации тренировочного 

процесса, сохранении здоровья и снижении риска травм. Благодаря ИИ пользователи могут 

отслеживать свои физические показатели в реальном времени и получать персональные 

рекомендации для повышения эффективности занятий. 

Ключевые роли ИИ в спортивной индустрии: 

− Персонализированные рекомендации: ИИ формирует индивидуальные советы для 

спортсменов и новичков с учетом их физических возможностей, биометрических данных и 

состояния здоровья. 

− Контроль качества движений: ИИ анализирует движения в режиме реального времени, 

гарантируя правильность выполнения упражнений. Это снижает риск травм и повышает 

эффективность занятий. 

− Замена тренеров: Тренажёры с ИИ могут частично или полностью заменить 

персонального тренера, предоставляя профессиональные инструкции по выполнению 

упражнений. Это делает тренировки более доступными и менее затратными. 

− Анализ и управление данными: ИИ способен быстро обрабатывать большие массивы 

данных, что позволяет фитнес-центрам и залам применять точную аналитику для повышения 
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результатов пользователей. 

ИИ имеет важное значение и в фитнес-индустрии. На сегодняшний день множество 

мобильных приложений и устройств (умные часы, фитнес-браслеты и др.) работают на основе 

ИИ. Эти технологии: 

− Отслеживают частоту сердцебиения, количество шагов и уровень стресса. 

− Подсчитывают сжигаемые калории и дают индивидуальные рекомендации по питанию. 

− Обеспечивают обратную связь в реальном времени для корректного выполнения 

упражнений. 

ИИ открывает новые возможности в спорте и фитнесе, помогая пользователям преодолевать 

трудности на пути к физическому совершенствованию. Область применения ИИ постоянно 

расширяется, объединяя здравоохранение и спорт на одной платформе. 

Технологии искусственного интеллекта (ИИ) являются движущей силой инноваций во 

многих отраслях и играют важную роль в повышении их эффективности. Предоставляя 

пользователям высокоуровневую поддержку, ИИ обеспечивает мониторинг движений в реальном 

времени и индивидуальный подход. Например, индивидуальные планы тренировок составляются 

с учетом уровня физической подготовки, состава тела и целей пользователя. Такой подход 

экономит время и увеличивает результативность упражнений. 

Кроме того, ИИ снижает риск травм, направляя пользователя к правильному выполнению 

движений, исправляет ошибки и контролирует состояние здоровья, предотвращая 

переутомление. Это повышает безопасность занятий. Более того, фитнес-приложения и 

инструменты на базе ИИ доступны в любое время и в любом месте, делая занятия более удобными 

и доступными. 

ИИ обрабатывает большие массивы данных и предоставляет обоснованные аналитические 

выводы. Спортсмены и энтузиасты могут отслеживать свой прогресс и принимать обоснованные 

решения на будущее. Такая эффективность делает ИИ доступным и полезным инструментом в 

долгосрочной перспективе. В целом, использование технологий ИИ стало ключевым фактором в 

повышении безопасности и эффективности спорта и фитнеса для всех. Преимущества ИИ в 

индустрии фитнеса и спорта очевидны. Он обеспечивает высокое качество услуг, безопасность 

при выполнении упражнений и повышает интерес к спортивным занятиям. С технологиями ИИ 

будущее фитнеса становится значительно более оптимизированным и доступным. 

Системы анализа движений и контроля точности. Одним из ключевых направлений 

технологий искусственного интеллекта (ИИ) является разработка систем анализа движений и 

контроля точности. Эти системы отслеживают технику выполнения упражнений в реальном 

времени, помогая исправлять ошибки. Их основная цель – повысить эффективность тренировок 

и предотвратить травмы. 

Системы ИИ анализируют движения пользователя с помощью камер и датчиков. Эти 

технологии оценивают правильность выполнения движений и позволяют оперативно вносить 

коррективы при отклонениях. Например, неправильное положение коленей или спины может 

привести к травмам. ИИ быстро распознаёт такие ошибки и даёт предупреждения пользователю. 

Кроме того, в системах контроля движения используются высокоточные алгоритмы и 

модели глубокого обучения. Эти модели обрабатывают видеоизображения и оценивают действия 

пользователя на основе данных о движении в реальном времени. Эта технология полезна не 

только для индивидуальных пользователей, но и для профессиональных спортсменов. Она 

помогает выявлять технические недостатки и работать над их устранением. 

В целом, системы анализа движений и контроля точности стали важной частью 

технологического прогресса в области спорта и фитнеса. Они обеспечивают безопасность 

упражнений и выводят эффективность тренировок на новый уровень. 

Python – это широко используемый язык программирования, известный своей простотой и 
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многофункциональностью. Он применяется в различных сферах, таких как машинное обучение, 

обработка данных, веб-разработка, научные вычисления. 

MediaPipe – это библиотека, разработанная Google, которая используется для упрощения 

реализации алгоритмов компьютерного зрения и машинного обучения в реальном времени. 

Используя MediaPipe на языке Python, можно определять движения тела, лица и других объектов 

на изображении или в видеопотоке. Сочетание Python и MediaPipe позволяет разработать решение 

на основе искусственного интеллекта (ИИ) для отслеживания и анализа подтягиваний на 

перекладине в реальном времени. 

Получение видео с камеры: с использованием библиотеки OpenCV на языке Python 

осуществляется захват видеопотока с камеры. Это начальный шаг обработки видео в реальном 

времени. 

Использование модели MediaPipe Pose: модуль MediaPipe Pose в режиме реального 

времени определяет основные суставы тела. Он идентифицирует 33 ключевые точки скелета 

человека (например, плечи, локти, колени и т. д.) для распознавания движений. 

 

 
Рисунок 1. Модуль MediaPipe Pose 

 

Обнаружение движений: мы анализируем изменения в положениях рук и тела для 

отслеживания движений человека при подтягивании на перекладине. Например: 

− Нижнее положение: тело полностью вытянуто, руки прямые. 

− Верхнее положение: подбородок выше уровня перекладины. Для подсчёта количества 

циклов подтягиваний мы определяем движение рук и тела вверх и вниз. Для этого используются 

координаты, определяемые системой MediaPipe. 

Результаты и их обсуждение. 

Персонализированный  фитнес-тренажёр используют передовые технологии для оценки 

правильности выполнения упражнений и предоставления пользователю обратной связи 

Персонализированный  фитнес-тренажёр работают на основе машинного обучения и алгоритмов 

обнаружения движений. Он анализируют движения пользователя в реальном времени, выявляют 

ошибки и обеспечивают корректное выполнение упражнений. 

Принципы работы: 

− Cбор данных. ИИ-симулятор отслеживает движения пользователя с помощью камер или 

датчиков движения. Устройство фиксирует траекторию движения, угловую скорость и другие 

физические параметры. 
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Рисунок 2. Набор данных (dataset) 

 

− Обработка данных. Собранная информация передаётся в модели машинного обучения, 

которые анализируют виды тренировок и корректность их выполнения на основе предварительно 

обученной базы данных. Например, такие технологии, как MediaPipe или BlazePose, распознают 

позы пользователя и сравнивают точные координаты. 

 

 
Рисунок 3. Обработанные данные в формате CSV 

 

− Оценка и обратная связь. На основе полученных данных проводится анализ 

правильности выполнения упражнения. В случае ошибки в технике движения симулятор 

предупредит пользователя и покажет, как её исправить. Обратная связь может передаваться 

визуально на экране или с помощью звука. 

 

 
Рисунок 4. Результат 
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Особенности: 

− Мониторинг в реальном времени. Непрерывно анализирует движения во время 

выполнения упражнений и предоставляет пользователю оперативную обратную связь. 

− Учёт только правильных упражнений. ИИ-симулятор учитывает только корректно 

выполненные движения. Это способствует улучшению техники и обеспечивает реалистичность 

результатов. 

− Индивидуальный подход. Регулирует тренировочный план на основе физических 

характеристик и уровня подготовки пользователя. 

− Профилактика травм. Снижает риск травм, вызванных неправильным выполнением 

упражнений. Особое внимание уделяется недопущению перегрузки мышц. 

− Способность к самообучению. ИИ-симулятор постоянно собирает новые данные от 

пользователей и улучшает свои алгоритмы для повышения качества работы. 

− ИИ-симуляторы создают комфортную среду для занятий спортом. Это уникальное 

решение, которое делает тренировки эффективными и безопасными не только для 

профессиональных спортсменов, но и для любителей. Современные технологии помогают людям 

вести здоровый образ жизни, повышая эффективность физических упражнений. 

В простейшей форме архитектура кода включает следующие компоненты: 

Сбор и нормализация данных. На этом этапе система загружает большое количество 

данных и форматирует их в определённый стандартный вид. Например, видео- или изображенные 

данные могут быть разного размера, и их необходимо нормализовать для удобства обработки. 

Этот процесс используется для создания набора упражнений в стандартном размере. 

 

import cv2 

import numpy as np 

def normalize_image(image): 

    # Масштабирование изображения и стандартизация диапазона значений 

    return cv2.resize(image, (224, 224)) / 255.0 

 

Работа с предварительно обученными моделями. Предобученные модели могут 

использоваться для распознавания движений и поз. Например, OpenPose или MediaPipe 

анализируют структуру тела пользователя. На этом этапе данные с камеры или видео передаются 

в модели. 

 

import mediapipe as mp 

mp_pose = mp.solutions.pose 

pose = mp_pose.Pose() 

def process_frame(frame): 

    results = pose.process(frame) 

    return results.pose_landmarks 

 

Анализ движений и оценка результата. Система анализирует каждое движение или позу, 

используя определённые технические показатели или параметры движения (например, углы тела 

или скорость). Данные кластеризуются, и последовательность движений анализируется с 

помощью рекурсивных нейронных сетей (RNN). 

 

from tensorflow.keras.models import load_model 

# Загрузка предобученной нейронной сети 

model = load_model('trained_pose_model.h5')  
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def analyze_movement(pose_data): 

    # Подача данных в модель и получение результатов 

    prediction = model.predict(pose_data) 

    return prediction 

 

Сравнение движений и оценка правильности выполнения упражнения. На этом этапе 

используются специальные алгоритмы для сравнения движений по временным координатам и 

оценки корректности каждого движения. 

 

def compare_to_standard(model_prediction, expected_pose): 

    # Сравнение предсказания модели с эталонной позой 

    difference = np.abs(model_prediction - expected_pose) 

    return difference 

 

Обратная связь и формирование рекомендаций. Предобученные модели анализируют 

движения пользователя, оценивают их корректность и дают необходимые рекомендации. 

 

def give_feedback(difference): 

    # Предоставление рекомендаций на основе различий в движениях 

    if np.max(difference) > threshold: 

        return "Выполните упражнение правильно!" 

    else: 

        return "Упражнение выполнено правильно!" 

 

Переосмысление архитектурных элементов при интеграции: 

− Все компоненты кода работают согласованно для выполнения обработки данных и 

точного распознавания движений пользователя. 

− Предобученные модели и алгоритмы обучены распознавать различные типы данных и 

ориентированы на единую базу. 

− Система эффективно включает этапы нормализации данных, анализа и обратной связи, что 

способствует её быстрой и стабильной работе. 

Система анализирует движения в области фитнеса и спорта, эффективно объединяя 

перечисленные выше части кода, делает чёткие выводы о правильности выполнения упражнений 

и предоставляет пользователю конкретные рекомендации по улучшению тренировки. Такая 

архитектура позволяет системе работать более продуктивно и становится стандартной моделью 

для ИИ-систем. 

Заключение 

Роль технологий искусственного интеллекта (ИИ) в оптимизации спортивной подготовки с 

каждым днём становится всё значимее. Они не только анализируют физические возможности 

спортсменов и формируют индивидуальные программы, но и становятся важным инструментом 

в профилактике травм, ускорении восстановления и улучшении общей системы физической 

подготовки. Алгоритмы ИИ позволяют отслеживать состояние здоровья спортсмена в реальном 

времени, анализируя частоту сердцебиения, мышечную нагрузку, частоту дыхания и другие 

физиологические данные во время тренировки. Это создаёт условия для своевременного 

выявления перегрузок и принятия мер безопасности. 

Кроме того, технологии ИИ помогают в командных видах спорта – анализируя тактику 

игроков, прогнозируя стратегию соперника и повышая эффективность игры. С помощью систем 

видеоанализа можно изучать движения каждого игрока и улучшать коллективные действия на 
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основе полученных данных во время тренировок. 

Использование ИИ в фитнесе позволяет сделать тренажёры «умными» и автоматизировать 

тренировочный процесс. Например, устройства на базе ИИ помогают определить правильность 

техники выполнения движений и корректировать ошибки. Это снижает риск получения травм и 

повышает эффективность упражнений. 

Технологии ИИ также внесли прорыв в спортивную науку. Сбор и обработка данных о 

тренировках позволяют предсказывать пути к достижению успеха в будущем. Непрерывное 

развитие искусственного интеллекта открывает широкие возможности для внедрения инноваций 

в спорт и полного раскрытия потенциала каждого спортсмена. 

В то же время эти технологии делают массовый спорт более доступным и интересным, 

мотивируя каждого человека создавать собственную программу тренировок и вести здоровый 

образ жизни. ИИ не только предлагает новые возможности, которые изменят спортивный мир, но 

и становится важным инструментом повышения уровня здоровья всего общества. 
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Аңдатпа. Қазіргі таңда жасанды интеллект (ЖИ) технологиялары спорт және фитнес саласына кеңінен 

енгізілуде. Бұл жағдай жаттығу процесін дараландыруға жаңа мүмкіндіктер ашады.  

Бұл мақалада физикалық жаттығулардың дұрыс орындалуын автоматты түрде бақылауға арналған ЖИ 

негізіндегі дербес фитнес-тренажерді құру және іске асыру концепциясы қарастырылады. Жүйе MediaPipe және 

BlazePose сынды компьютерлік көру технологияларын пайдалана отырып, қолданушының дене қозғалысын нақты 

уақыт режимінде таниды, жаттығу техникасын бағалайды және бейімделген ұсыныстар береді. Бағдарлама 

архитектурасы, деректерді жинау, қалыптандыру және алдын ала оқытылған модельдерді пайдалана отырып талдау 

кезеңдері сипатталған. Ұсынылған шешімнің тиімділігі бағаланып, жарақат алу қаупін азайту және қолданушының 

мотивациясын арттыру мүмкіндіктері көрсетілген. Бұл жүйе кәсіби спортшыларға да, физикалық жағдайын 

жақсартуға ұмтылатын әуесқойларға да арналған. Мұндай ЖИ шешімдерін енгізу сапалы спорттық қызметтерге 

қолжетімділікті арттырып, салауатты өмір салтына бағытталған тұрақты әдеттерді қалыптастыруға септігін тигізеді. 

Түйін сөздер: жасанды интеллект, фитнес тренажері, дараланған жаттығу, компьютерлік көру, машиналық 

оқыту, қозғалысты бақылау, спорттық технологиялар, жаттығу техникасын талдау. 
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Abstract. In the modern world, artificial intelligence (AI) technologies are increasingly being integrated into the 

field of sports and fitness, creating new opportunities for personalizing the training process. This article presents the concept 

and implementation of a personalized fitness trainer based on AI, designed to automatically monitor the correctness of exercise 

execution. The trainer uses computer vision technologies such as MediaPipe and BlazePose to recognize user body movements 

in real time, assess exercise technique, and provide tailored recommendations. The software architecture is described, 

including stages of data collection, normalization, and analysis using pre-trained models. The effectiveness of the proposed 

solution is evaluated, demonstrating its potential to reduce injury risks and enhance user motivation through real-time visual 

and audio feedback. The developed system is intended for both professional athletes and fitness enthusiasts aiming to improve 

their physical performance. The introduction of such AI-based solutions contributes to the accessibility of high-quality 

training support and promotes the development of healthy lifestyle habits. 

Key words: artificial intelligence, fitness trainer, personalized workout, computer vision, machine learning, movement 

monitoring, sports technologies, exercise technique analysis. 
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Аңдатпа. Бұл зерттеу жұмысында өнеркәсіптік ағын сулардағы органикалық және бейорганикалық 

ластаушыларды адсорбциялық әдістер арқылы тиімді тазарту жолдары жан-жақты қарастырылды. Ағын суларды 

тазарту – қазіргі таңда жаһандық деңгейде өзекті экологиялық мәселелердің бірі болып отыр. Өндірістік 

мекемелерден шығатын ағын сулардың құрамында түрлі ауыр металдар, мұнай өнімдері, фенолдар, нитраттар мен 

басқа да улы қосылыстар кездеседі. Бұл заттар табиғи экожүйелерге кері әсер етіп, адам денсаулығына зиян тигізуі 

мүмкін. Сондықтан мұндай суларды тазарту әдістерін жетілдіру аса маңызды. 

Зерттеу барысында сорбент ретінде табиғи цеолит пен грек жаңғағының қабығынан алынған белсендірілген 

көмір қолданылды. Аталған материалдар жергілікті табиғи ресурстардан алынған, арзан, экологиялық қауіпсіз және 

жоғары адсорбциялық қабілетке ие. Бұл олардың тазарту жүйелерінде тиімділігін арттырады. 

Әртүрлі өндірістік аймақтардан алынған су үлгілеріне лабораториялық тәжірибелер жүргізіліп, тазарту 

тиімділігі сандық және сапалық тұрғыдан бағаланды. Тәжірибе нәтижесінде екі сорбент те ауыр металдар мен 

органикалық ластаушыларды тиімді түрде сорбциялағаны анықталды. Белсендірілген көмір органикалық 

қосылыстарды жоюда өте жоғары нәтиже көрсетсе, цеолит ауыр металл иондарын сіңіруде ерекше тиімділікке ие 

болды. Сонымен қатар, тазартылған судың физика-химиялық қасиеттері: pH, мөлдірлік, иіс, тұздылық, еріген оттек 

деңгейі және басқа да параметрлер айтарлықтай жақсарғаны байқалды. 

Қолданылған сорбенттердің қайта пайдалануға жарамдылығы да зерттеліп, олардың регенерациядан кейін де 

тиімділігін сақтағаны дәлелденді. Жалпы алғанда, бұл әдістер өнеркәсіптік ағын суларды тазартуда экологиялық 

жағынан қауіпсіз, үнемді және болашағы зор технология ретінде бағаланды. 

Түйін сөздер: өндірістік ағын су, ластаушылар, адсорбция, цеолит, белсендірілген көмір, грек жаңғағы, 

тазарту, экология. 

 

Кіріспе. Өндірістік, ауыл шаруашылық және тұрмыстық шығарындылардың шамадан тыс 

көбеюі табиғаттың қалдықтарды табиғи жолмен — бактериялар, су, ауа мен күн сәулесі арқылы 

ыдырату қабілетін және экологиялық тепе-теңдікті бұзды. Бұл жағдай бүкіл адамзат үшін 

экологиялық апаттар мен дағдарыстар туындатуда. 

Адамзат қоғамының үдемелі дамуы мен қоршаған орта ресурстарының шектеулілігі, 

сондай-ақ табиғаттың өзін-өзі қалпына келтіру мүмкіндіктері арасындағы қарама-қайшылықтар 

барған сайын өзекті, ұзақ мерзімді және күрделі мәселелерге айналуда. 

Осы жағдайға байланысты қоғамның табиғатты пайдалану тәсілдеріне деген көзқарасын 

түбегейлі өзгерту қажет. Табиғи ресурстарды тиімді реттеу – қазіргі ұрпақтың қажеттіліктері мен 

болашақ ұрпақтардың мүдделері арасындағы тепе-теңдікті сақтауға бағытталуы тиіс. Алайда 

бүгінгі таңда табиғи ресурстарды тұтыну көбіне болашақ ұрпақтардың өмір сүру мүмкіндігіне 

зиян келтіре отырып жүзеге асырылуда. 

Адамның өндірістік қызметі табиғи ресурстарды пайдаланумен тығыз байланысты. Бұл 

процесс ресурстардың сапасы мен көлеміне әсер етеді. Бүгінде олардың тозуы мен сарқылуы 

нақты әрі алаңдататын факторға айналды. Өндірістік өнім өндіруде қолданылатын табиғи 

ресурстардың тек үштен бірі ғана тікелей пайдаланылады, ал қалған екі үштен бірі қосымша 

өнімдер мен қалдықтар түрінде жоғалады [1]. 
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Техникалық қажеттіліктерге жыл сайын атмосферадан 6 миллиард тонна оттегі 

шығындалады, бұл планетаның биосферасы өндірген көлемнің 12%-ын құрайды. 

Жалпы алғанда, адамның биосфераға әсері келесі факторлармен анықталады: 

− табиғатта жоқ және табиғи қосылыстарға тән емес қасиеттері бар 10 миллионнан астам 

заттардың синтезі; 

− газ бен мұнай құбырларының, басқа да көлік артерияларының кең желісін салу және 

әртүрлі шикізаттарды өндіру аймақтарынан өңдеу аймақтарына тасымалдау, оның нәтижесінде 

оны тарату және ластану аймақтарын кеңейту; 

− энергия өндірісін дамыту, онда энергия алу үшін көмірсутек шикізаты пайдаланылады, 

оның жануынан биосфераны ластайтын заттар көп мөлшерде бөлінеді; 

− басқарылатын ядролық реакцияларды жүргізу әдістерін игеру, бұл радиоактивті 

материалдарды кеңінен қолдануға және биосфераны онымен ластауға әкелді; 

− көлік саласын дамыту, оның пайдалану барысында көп мөлшерде токсикалық қалдықтар 

бөлінеді; 

− ауылшаруашылық өндірісін интенсивтендіру, бұл жерде егістіктерде тыңайтқыштар, 

гербицидтер, пестицидтер пайдаланылады; 

− металлургия, целлюлоза-қағаз, мұнай өңдеу және басқа да салалардың кеңеюі, олар 

химиялық белсенді өндірістік қалдықтарды көп мөлшерде шығарады. 

Мамандардың пікірінше, антропогендік ластану атмосферасы адам ағзасына осындай 

аурулардың пайда болуына себеп болып табылады: бронхит, астма, аллергия, рак және басқа да 

аурулар. Ал жақын болашақта бұл ластану көптеген түрлердің генетикалық процестеріне де әсер 

етуі мүмкін [2]. 

Ең маңызды мәселе — атмосфераның көмірқышқыл газымен ластануынан туындайтын 

парникті әсердің пайда болу қаупі. Бұл газ көмірсутек отындарының, мысалы, көмір, бензин, 

табиғи газ, ағаш және т.б. жану барысында қалыптасады. 

Мамандардың түрлі бағалауларына сәйкес, атмосферадағы көмірқышқыл газының қауіпті 

шегі (0,045%) 2030 немесе 2050 жылдары жетуі мүмкін, бұл өз кезегінде 2050 немесе 2090 

жылдары парникті әсердің пайда болуына әкеледі. XX ғасырдың басында атмосферадағы 

көмірқышқыл газының құрамында 0,03% болды. Оның мөлшері екі есе артқанда атмосфера 

температурасы орташа есеппен 2-4°C-қа көтеріледі (негізгі ауытқулармен), бұл әлемдік мұхиттың 

деңгейінің 1 метрге көтерілуіне себеп болады [3]. 

Қазіргі уақытта БҰҰ-ның ЕЭК шешімі мен аз қалдықты және қалдықсыз технологиялар 

туралы Декларациясына сәйкес, сондай-ақ қалдықтарды пайдалану негізінде келесі қалдықсыз 

технологияның анықтамасы қабылданды: қалдықсыз технология — бұл адамның қажеттіліктері 

аясында табиғи ресурстар мен энергияны ең тиімді пайдалану және қоршаған ортаны қорғау 

мақсатында білім, әдістер мен құралдарды практикалық қолдану. 

Табиғи түрде, қарастырылып отырған технологиялық кешендерде өндіріс қалдықтарының 

ұғымы әртүрлі мағынаға ие: қалдықтарды қалпына келтіру кезінде олар механикалық немесе 

технологиялық жоғалтулар ретінде қарастырылса, ал қалдықтарды қайта өңдеу кезінде олар 

екінші шикізат ретінде қарастырылады. 

Зиянды қалдықтар, мысалы, инфекциялық, токсикалық және радиоактивті қалдықтар болып 

саналады. Олардың жинау және жою арнайы санитарлық ережелермен реттеледі. 

«Зиянды заттар. Классификация және қауіпсіздікке қойылатын жалпы талаптар» 

стандартына сәйкес, барлық өндірістік қалдықтар (ӨҚ) қоршаған табиғи орта үшін қауіптілік 

деңгейіне қарай төрт қауіп деңгейіне бөлінеді (кесте 1): 
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Кесте 1 - Өндірістік қалдықтарды қауіптілік класы бойынша классификациялау 

Класс Қалдықтар (заттар) сипаттамасы 

Бірінші Өте қауіпті 

Екінші Жоғары қауіпті 

Үшінші Орташа қауіпті 

Төртінші Аз қауіпті 

Бесінші Практикалық тұрғыдан қауіпті емес 

 

1-ші класс — қалдықтар әсер еткенде экологиялық жүйе қайтарымсыз түрде бұзылады, 

қалпына келтіру кезеңі жоқ; 2-ші класс — экологиялық жүйе қатты бұзылған, қалпына келтіру 

кезеңі кемінде 30 жыл зиянды әсерді толық жойғаннан кейін; 3-ші класс — экологиялық жүйе 

бұзылған, қалпына келтіру кезеңі кемінде 10 жыл зиянды әсерді азайту арқылы; 4-ші класс — 

экологиялық жүйе бұзылған, өзін-өзі қалпына келтіру кезеңі кемінде 3 жыл; 5-ші класс — 

экологиялық жүйе іс жүзінде бұзылмаған. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. Адсорбция — өнеркәсіптік судан әртүрлі 

қосылыстарды жою мақсатында ағынды суды тазарту әдісі. Бұл процесс кезінде тазартылған су 

адсорберде орналасқан адсорбент қабатынан өтеді, адсорбент ластанғыш заттарды сіңіріп алады, 

ал тазартылған су аппаратан шығарылады. Адсорбцияның негізі сол, адсорбенттің қатты беті 

сұйықпен жанасқан кезде, бар беттік күштердің тепе-теңдігінің бұзылуынан ерітіндідегі ерітінгі 

молекулалардың беттік қабатын жинайды [4]. 

Бұл әдіс әдетте суды өңдеу процесінде соңғы тазарту сатысы ретінде қолданылады, себебі 

адсорбенттер органикалық заттармен оңай артық жүктелуі мүмкін. Адсорберлер өндірілген суда 

кездесетін марганец, темір, көмірсутектер, мұнай және 80%-дан астам ауыр металдарды шығару 

үшін пайдаланылады. Адсорбция процесі тұздығына қарамай суды тазартуға қолданылады. 

Шикізат судың сапасы мен қолданылатын адсорбент түріне байланысты, соңғының ауыстырылуы 

немесе регенерациясы талап етілуі мүмкін [5]. 

Адсорбция – сұйықтықтағы молекулалардың қатты заттың бетімен байланысу процесі. 

Адсорбенттердің порақ құрылымы олардың үлкен бет ауданына ие болуына мүмкіндік береді, 

сондықтан аз мөлшерде адсорбент қолдана отырып, тазарту процесін жүргізуге болады. Процесс 

ерітінділердің беткі кернеуімен тығыз байланысты және оның қарқындылығы температураға, 

адсорбцияланатын заттың табиғаты мен концентрациясына, сондай-ақ адсорбенттің қасиеттері 

мен оған жанасатын сұйықтықтың жағдайына тәуелді. Ең жиі қолданылатын адсорбент – 

белсендірілген көмір, ол полярлы емес қосылыстарды тиімді жоюға жарайды [6]. 

Активті көмірмен адсорбция – аз энергия шығындары мен қызмет көрсету шығындарының 

төмендігі, қарапайымдылығы мен сенімділігі арқасында тексерілген және кеңінен қолданылатын 

технология болып табылады. Активті көмір колоннасы шектеулі бақылау мен қызмет көрсетуді 

талап етеді. Активті көмір кең спектрлі адсорбент ретінде қарастырылады, өйткені ол әртүрлі 

органикалық қосылыстарды жоя алады. Алайда, активті көмір кейбір органикалық 

қосылыстарды, оның ішінде май қышқылдары мен фенолдарды сорбент ретінде пайдаланғанда, 

функционалды беттегі топтар мен кейбір органикалық заттар арасындағы адсорбциялық 

байланыс күші әдетте соншалықты жоғары болады, сондықтан десорбция процесі күрделі болып, 

толық жүзеге аспайды. Бұл қалаусыз әсер белгілі бір өнеркәсіптік ағынды суды тазарту 

мақсатында активті көмірді адсорбент ретінде қолдануды шектейді [7]. 

Адсорбциялық өңдеудің тиімділігі жойылатын заттың түріне байланысты. Молекулалық 

массасы жоғары және суда ерігіштігі төмен заттар белсендірілген көмірмен жақсы 

адсорбцияланады. Жойылатын заттың концентрациясы, басқа органикалық компоненттердің 

болуы, температура, pH және қондырғының конструкциясы да адсорбцияның тиімділігіне әсер 

етеді. Белсендірілген көмірге жүктеме коэффициенті 10-30% аралығында болады, ал басқа 
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адсорбенттер үшін бұл коэффициент төменірек (1-5%). Бұл басқа адсорбенттерді қолдану үшін 

үлкен колонналар мен үлкен көлемде адсорбент қажет болатынын білдіреді, бұл өз кезегінде 

жоғары инвестициялық және эксплуатациялық шығындарды талап етеді [8].  

Басқа адсорбенттердің артықшылығы олардың жоғарырақ ерекшеліктерінде, яғни олар 

белсендірілген көмірмен салыстырғанда басқа заттарды жоя алады. Белсендірілген көмірмен 

адсорбция жиі үшінші дәрежелі тазарту ретінде қолданылады, ол ағынды сулардан органикалық 

микробелсенді заттар мен ХПК-ны, сондай-ақ, аз мөлшерде болса да, органикалық 

комплекстердегі металдарды жоюға бағытталған. Адсорбция коэффициенті жойылатын 

заттардағы әртүрлі топтар мен қосылыстарға байланысты анықталады. Төменде адсорбция 

коэффициентінің азаю схемасы ұсынылған: 

 

 
Сурет 1. Адсорбция коэффициентінің азаю схемасы [9]. 

 

Өнеркәсіпте қолданылатын басқа адсорбенттерге табиғи немесе синтетикалық цеолиттер 

жатады. Олар кеуектердің біркелкі таралуымен ерекшеленеді және белсендірілген көмірмен 

салыстырғанда әлдеқайда селективті. Цеолиттер — табиғи балшықты минералдар және олар өте 

полярлы органикалық және бейорганикалық заттарды (иондарды) адсорбциялау үшін 

қолданылады. Сонымен қатар, адсорбент ретінде кварц гелі мен белсендірілген алюминий де 

пайдаланылады. Бұл адсорбенттер жоғары полярлы қасиетке ие және суда ерігіштігі жоғары 

болғандықтан, олар көбіне бейполярлы ортадан суды кетіру үшін қолданылады. 

Ластанған судан нақты органикалық қосылыстарды жою мақсатында белсендірілген 

көмірдің орнына макрокеуекті полимерлі шайырлар баламалы әдіс ретінде қолданылып жүр. Бұл 

шайырлар ерітінділерден немесе суспензиялардан органикалық қосылыстарды тиімді түрде кері 

адсорбциялай алады әрі десорбция мәселесін азайтады, себебі органикалық қосылыстар мен 

шайыр беті арасында тұрақты байланыс түзіледі. Полимерлі шайырларды қолдану кезінде 

олардың функционалды тобы, беткі ауданы және кеуектілігіндегі өзгерістер нақты органикалық 

заттарды селективті түрде жою мүмкіндігін көрсетеді [10]. 

Полярлы органикалық қосылыстармен, әсіресе мұнай және оның туындыларымен ластанған 

суды тазарту үшін вермикулит те кеңінен қолданылады. Бұл жағдайда алюмосиликатты минерал 

гидрофобталған (суды тебетін) күйінде пайдаланылады. 

Сонымен қатар, кейбір адсорбенттердің бағасының жоғары болуына байланысты баламалы 

сорбенттер зерттеліп жатыр. Мұнай өңдеу зауыттарында судан еркін мұнай мен суспензияланған 

қатты заттарды жою үшін қолданылатын коммерциялық сорбент – грек жаңғағының қабығынан 

жасалған сүзгі материалы. Бұл әдісте су сүзгі арқылы төмен қарай ағады, ал мұнай сіңіріліп, қатты 

заттар сүзгіде қалып қояды. 

Фильтрация технологиясы өндірілген судан мұнай мен мұнай өнімдерін жоюда кеңінен 

қолданылады. Бұл процесс әртүрлі ұсақ материалдарды – құм, қиыршық тас, антрацит, жаңғақ 

қабығы және басқа да материалдарды пайдалану арқылы жүзеге асырылады. Мұндай әдіс судың 

тұздылығына тәуелді емес және кез келген сипаттағы өндірістік суға қолдануға жарамды. Ұсақ 

қабаттар арқылы сүзу технологиясы мұнай өнімдерін жоюда өте тиімді (тиімділігі 90%-дан 
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жоғары). Эффективтілікті арттыру үшін шикі суға сүзу алдында коагулянттар қосуға болады. 

Алайда бұл процестің кейбір кемшіліктері де бар – сүзу қабатын қалпына келтірудің қиындығы 

және пайда болған қатты қалдықтарды жою қажеттілігі [11]. 

Фильтрация кезінде ластанған су пористық орта арқылы өтеді, мұнда суспензияланған 

материал мен коллоидты материал ішінара жойылып, бактериялардың концентрациясы 

төмендейді және олардың химиялық құрамдары өзгертіледі. 

Фильтрация жылдамдығы фильтр типіне, ластанушы заттардың құрамына және өнім немесе 

ағынды судың соңғы сапасына байланысты анықталады. Фильтрация өнімділігін арттыру үшін 

алдын ала өңдеу құрылғылары қолданылады. Мұнай өңдеу зауыттарында фильтрация мұнаймен 

ластанған ағынды суларда да қолданылады. 

Мұнайқұрамды суларды тиімді тазарту үшін әдетте алдын ала тазарту операциялары 

жүргізіледі, бұл кезеңде әртүрлі ластаушы заттар жойылады. Мұнайды, майды және 

суспензияланған заттарды жою үшін ең көп зерттелген бөлу әдістерінің бірі – қатты және 

тангенциалды микрофильтрация жағдайында гранулаланған қабат арқылы сүзу, сондай-ақ 

керамикалық орта арқылы фильтрациялау болып табылады. 

Мембраналық фильтрация процестері, мысалы, микрофильтрация, ультрафильтрация, 

нанофильтрация және кері осмос, тұрақты су-май эмульсияларын, әсіресе еріген майлы ағынды 

суларды өңдеуде қолданылады, ал еркін жүзетін майлар мен тұрақсыз эмульсиялар (нефть / су) 

үшін емес. Мембраналар майлы ағынды суларды микрондық өлшемде, әдетте 10 мкм-ден аз және 

өте төмен мұнай өнімдері концентрациясымен тазарту үшін тиімді. Мұндай жағдайларда 

гравитациялық бөлу, химиялық, термиялық және биологиялық деэмульгация сияқты дәстүрлі 

әдістер қолданылмайды. Мембранадағы пористік матрица майдың микрометрлік және 

субмикрондық өлшемдегі тамшыларын үлкенірек тамшыларға біріктіруге көмектеседі, олар 

гравитациялық күш әсерінен оңай жойылады. 

Фильтрдің бітелуін болдырмау үшін кіріс ағынындағы суспензияланған заттардың мөлшері 

минималды болуы тиіс, мүмкіндігінше 1 мг/л-ден аспау керек, сол себепті алдымен алдын ала 

сүзгілеу жүргізілуі қажет. Десорбция ағынды судың концентрациялары төмендеген кезде жүзеге 

асуы мүмкін, бұл кезде ағынды суда колоннадан көбірек ластанулар адсорбцияланады. Темір, 

марганец, кальций карбонаттары колонна ішінде шөгініп, адсорбенттің сіңіру қабілетін 

айтарлықтай төмендетуі мүмкін, сондықтан су адсорбциялану алдында міндетті түрде алдын ала 

өңдеуден өтуі тиіс. Колоннада адсорбцияланатын компоненттердің мөлшері қолданылатын 

адсорбенттің түрі, ластанушылардың сипаттамасы, олардың концентрациясы және 

температурасына байланысты анықталады [11]. 

Бұл бағыттағы зерттеулер көрсетіп отырғандай, табиғи цеолит пен грек жаңғағының 

қабығынан алынған белсендірілген көмір — ағын суларды тазартуда жоғары тиімділікке ие 

адсорбенттер қатарына жатады. Цеолит – алюмосиликатты құрылымға ие, микрокеуекті табиғи 

материал. Ол өзінің ионалмасу қасиеті арқасында аммоний иондары мен ауыр металл иондарын 

тиімді сорбциялайды. Сонымен қатар, цеолит тотығу процестерін күшейтетін катализатор ретінде 

де қызмет атқара алады. Ал белсендірілген көмір – жоғары беттік ауданға және микрокеуекті 

құрылымға ие, әсіресе органикалық молекулаларды (бояғыштар, майлар, фенолдар) 

адсорбциялауда ерекше тиімді. Белсендірілген көмір грек жаңғағының қабығынан арнайы 

термиялық өңдеу арқылы дайындалады. Бұл көмірдің экологиялық тұрғыдан қауіпсіз әрі қайта 

өңделетін материал екені оны өндірістік деңгейде қолдануға жол ашады [12]. 

Сонымен қатар, адсорбция процесінің тиімділігіне әсер ететін бірқатар факторлар бар: 

сорбенттің мөлшері, ерітіндідегі ластаушы концентрациясы, рН деңгейі, температура, контакт 

уақыты және сорбенттің түйіршіктік құрылымы. Бұл факторлардың оңтайлы арақатынасы кезінде 

адсорбциялық тазарту нәтижесі жоғарылайды. Зерттеулер көрсеткендей, сутегі асқын тотығын 

(H₂O₂) цеолитпен бірге қолдану органикалық ластаушыларды тотығу арқылы ыдыратуға 
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мүмкіндік береді. Бұл — «Жетілдірілген тотығу процестері» (AOPs) деп аталатын 

технологиялардың бір түрі. Мұндай әдістер органикалық қосылыстарды зиянсыз өнімдерге дейін 

(мысалы, CO₂ мен H₂O) толық ыдыратуға мүмкіндік береді. Осылайша, адсорбция мен тотығу 

процестерін біріктіру — өндірістік суларды тиімді әрі кешенді тазартудың заманауи бағыты 

ретінде қарастырылады [13]. 

Өндірістік ағын сулар – қоршаған ортаның ең басты ластану көздерінің бірі. Бұл сулардың 

құрамында түрлі химиялық қосылыстар, ауыр металдар, органикалық ластаушылар мен тұрақты 

бейорганикалық поллютанттар кездеседі. Мұндай қалдықтарды тиімді тазарту үшін экологиялық 

қауіпсіз және арзан әдістерді қолдану маңызды. Соның бірі – адсорбция әдісі. Бұл зерттеуде 

табиғи цеолит пен белсендірілген көмірдің ағын сулардағы поллютанттарды тазартудағы 

тиімділігі зерттелді. 

Нәтижелер және оларды талқылау 

Зерттеу барысында үш түрлі өндірістік аймақтан (Промзона-1, Промзона-2, Промзона-3) 

алынған ластанған су үлгілері қолданылды. Әр аймақ бойынша екі тәжірибе жүргізілді: бірінде 

цеолит пен сутегі асқын тотығы, екіншісінде грек жаңғағы қабығынан алынған белсендірілген 

көмір қолданылды. 

Өндірістік ағын су химиялық стаканға құйылып, 100–150 °C температурада қыздырылып, 

500 айн/мин жылдамдықпен араластырылды. Метилоранж қосылып, рН деңгейі бақыланды. 

Содан кейін 2 г дейін цеолит және 30–50 мл аралығында сутегі асқын тотығы (H₂O₂) қосылды. 

Реакция кезінде көпіршіктер байқалды – бұл оттегінің бөлінуін көрсетеді. Ерітінді түсінің өзгеруі 

тазарту процесінің жүргенін көрсетті. Грек жаңғағы қабығы алдын ала жуылып, кептіріліп, 400–

500 °C температурада оттексіз ортада карбонизацияланды. Алынған белсендірілген көмір 

сүзгілеу жүйесінде сорбент ретінде пайдаланылды. 250–300 мл өндірістік су вакуумдық сүзгілеу 

арқылы сүзілді [14]. 

 

Кесте 2. Эксперименттік нәтижелер мен қолданылған заттар 

 

№ Аймақ Тәжірибе түрі Қолданылған заттар Нәтиже 

1 Промзона-1 Цеолит + H₂O₂ Су – 250 мл, Цеолит 

– 2 г, H₂O₂ – 45 мл, 

метилоранж – 0.1 г 

Ерітінді түсі 

қызғылттан 

бұлыңғыр сарыға 

өзгерді, рН 

өзгерді 

2 Промзона-1 Белсендірілген көмір 1.4 г белсендірілген 

көмір, су – 250 мл 

Сүзілген су 

мөлдір, иіссіз 

болды 

3 Промзона-2 Цеолит + H₂O₂ Су – 300 мл, Цеолит 

– 1.5 г, H₂O₂ – 50 мл, 

метилоранж – 1 г 

Түсі өзгерді, 

көпіршіктер 

байқалды, рН 

тұрақталды 

4 Промзона-2 Белсендірілген көмір 1.5 г белсендірілген 

көмір, су – 300 мл 

Судың түсі мен 

иісі жойылды 

5 Промзона-3 Цеолит + H₂O₂ Су – 200 мл, Цеолит 

– 1 г, H₂O₂ – 30 мл, 

метилоранж – 0.5 г 

Қызғылт түс 

жойылып, 

бұлыңғыр сары 

түске өзгерді 
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6 Промзона-3 Белсендірілген 

көмір 

 

Белсендірілген 

көмір 

 

Белсендірілген 

көмір 

 

Цеолит пен белсендірілген көмірдің адсорбциялық қасиеттері өндірістік ағын сулардағы 

ластаушы заттарды тиімді жоюға мүмкіндік берді. Цеолит пен сутегі асқын тотығының 

комбинациясы тотығу арқылы химиялық ластаушыларды ыдыратса, белсендірілген көмір 

органикалық заттарды жоғары тиімділікпен сорбциялады. Бұл әдістер экологиялық қауіпсіз, 

арзан және өндірістік масштабта қолдануға қолайлы. Алынған нәтижелер болашақта өнеркәсіптік 

су тазарту жүйелерін жақсартуға негіз бола алады. 

Қорытынды. Қорытындылай келе, зерттеу негізінде табиғи сорбенттерді — цеолитті және 

жаңғақ қабығынан алынған белсендірілген көмірді қолдана отырып, ластанған суды тазартудың 

тиімді әдістері анықталды деп айтуға болады. Бұл материалдар экологиялық таза, қол жетімді 

және қоршаған ортаға қауіпсіз. 

Тәжірибе нәтижелері цеолиттің Бейорганикалық ластаушы заттарды тиімді 

адсорбциялайтынын көрсетті, ал белсендірілген көмір органикалық заттармен жақсы жұмыс 

істейді. Бұл сорбенттерді бірлесіп қолдану Ағынды суларды кешенді тазартуға қол жеткізуге 

мүмкіндік береді. Бұл әсіресе өнеркәсіптік және тұрмыстық ластанумен байланысты өсіп келе 

жатқан экологиялық проблемаларға қатысты. 

Жұмыс барысында әртүрлі тазарту әдістері салыстырылды және ұсынылған табиғи 

сорбенттердің жоғары тиімділігі дәлелденді. Зерттеудің бұл бағыты суды тазарту 

технологияларын одан әрі жетілдіруге мүмкіндік береді. 

Экология мәселелері бірінші орынға шығатын қазіргі әлемде тазалаудың табиғи, қауіпсіз және 

экономикалық тиімді әдістерін қолдану маңызды. Сондықтан бұл жұмыстың ғылыми ғана емес, 

практикалық маңызы да бар. Алынған нәтижелер әрі қарайғы ғылыми зерттеулерде де, нақты 

өндірістік жағдайларда да қолданыла алады. 

 

Әдебиеттер тізімі 

1. Gogoi A., Mazumder P., Tyagi V.K., Tushara Chaminda, G.G., An A.K.; Kumar M. Occurrence 

and fate of emerging contaminants in water environment: A review. Groundw. Sustain. Dev. 2018, 6, 

169–180.  

2. Tang Y., Yin M., Yang W., Li H., Zhong, Y., Mo L., Liang Y., Ma X., Sun X. Emerging 

pollutants in water environment: Occurrence, monitoring, fate, and risk assessment. Water Environ. Res. 

2019, 91, 984–991.  

3. Braga R.M., Santiago R.C., Araújo L.C.B., et al. Description of sodium bentonite and calcium 

and its applications as phenol adsorbent, 2010. – P.1-3. 

4. Ebenezer T. Igunnu George Z. Chen. Produced water treatment technologies // International 

Journal of Low-Carbon Technologies, 2012. – P.1-21. 

5. Nonato T.C.M., De A Alves A.A., Sens M.L., et al. Produced water from oil - A review of the 

main treatment technologies // Journal of Environmental Toxicology, 2018. - 2(1). – P.23-27. 

6. Arnold K., Stewart M., Surface production operations. Design of oil handling systems and 

facilities. – Elsevier, 2008. - Vol. 1, Third edition. – 768p. 

7. Cline, J.T. Treatment and discharge of produced water for deep offshore disposal. In: API 

Produced Water Management Technical Forum and Exhibition, Lafayette, LA, 1998. 

8. Rodrigues J.B.S.M. Contribution to the study of the main treatment technologies used in the 

treatment of effluents from the oil industry, 2008. 

9. ST RK 1662-2007. Voda dlya zavodneniya neftyanyh plastov. Trebovaniya k kachestvu. 

10. Arnold K., Stewart M. Emulsions and oil treating equipment. Selection, Sizing and 

Troubleshooting. Elsevier, 2008. – 1st edition. – 304p. 



Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Техникалық ғылымдар-Технические науки-Тechnical sciences 

107 

11. Al-Zahrani S.M., Putra, M.D. Used lubricating oil regeneration by various solvent extraction 

techniques // Journal of Industrial and Engineering Chemistry, 2013. – 19. – P.536-539. 

12. Taiwo E.A., Otolorin J.A. Oil recovery from petroleum sludge by solvent extraction // 

Petroleum Science and Technology, 2009. – 27. – P.836-844. 

13. Schwab A.P., Su, J., Wetzel S., Pekarek S., Banks M.K. Extraction of petroleum hydrocarbons 

from soil by mechanical shaking // Environmental Science Technology, 1999. – 33. – P.1940-1945. 

14. Abdel-Azim A.A., Abdul-Raheim A.M., Kamel R.K., Abdel-Raouf M.E. Demulsifier systems 

applied to breakdown petroleum sludge // Journal of Petroleum Science and Engineering, 2011. – 78. – 

P.364-370. 

 

References 

1. Gogoi A., Mazumder P., Tyagi V.K., Tushara Chaminda, G.G., An A.K.; Kumar M. Occurrence 

and fate of emerging contaminants in water environment: A review. Groundw. Sustain. Dev. 2018, 6, 

169–180.  

2. Tang Y., Yin M., Yang W., Li H., Zhong, Y., Mo L., Liang Y., Ma X., Sun X. Emerging 

pollutants in water environment: Occurrence, monitoring, fate, and risk assessment. Water Environ. Res. 

2019, 91, 984–991.  

3. Braga R.M., Santiago R.C., Araújo L.C.B., et al. Description of sodium bentonite and calcium 

and its applications as phenol adsorbent, 2010. – P.1-3. 

4. Ebenezer T. Igunnu George Z. Chen. Produced water treatment technologies // International 

Journal of Low-Carbon Technologies, 2012. – P.1-21. 

5. Nonato T.C.M., De A Alves A.A., Sens M.L., et al. Produced water from oil - A review of the 

main treatment technologies // Journal of Environmental Toxicology, 2018. - 2(1). – P.23-27. 

6. Arnold K., Stewart M., Surface production operations. Design of oil handling systems and 

facilities. – Elsevier, 2008. - Vol. 1, Third edition. – 768p. 

7. Cline, J.T. Treatment and discharge of produced water for deep offshore disposal. In: API 

Produced Water Management Technical Forum and Exhibition, Lafayette, LA, 1998. 

8. Rodrigues J.B.S.M. Contribution to the study of the main treatment technologies used in the 

treatment of effluents from the oil industry, 2008. 

9. ST RK 1662-2007. Voda dlya zavodneniya neftyanyh plastov. Trebovaniya k kachestvu. 

10. Arnold K., Stewart M. Emulsions and oil treating equipment. Selection, Sizing and 

Troubleshooting. Elsevier, 2008. – 1st edition. – 304p. 

11. Al-Zahrani S.M., Putra, M.D. Used lubricating oil regeneration by various solvent extraction 

techniques // Journal of Industrial and Engineering Chemistry, 2013. – 19. – P.536-539. 

12. Taiwo E.A., Otolorin J.A. Oil recovery from petroleum sludge by solvent extraction // 

Petroleum Science and Technology, 2009. – 27. – P.836-844. 

13. Schwab A.P., Su, J., Wetzel S., Pekarek S., Banks M.K. Extraction of petroleum hydrocarbons 

from soil by mechanical shaking // Environmental Science Technology, 1999. – 33. – P.1940-1945. 

14. Abdel-Azim A.A., Abdul-Raheim A.M., Kamel R.K., Abdel-Raouf M.E. Demulsifier systems 

applied to breakdown petroleum sludge // Journal of Petroleum Science and Engineering, 2011. – 78. – 

P.364-370. 

 

АДСОРБЦИОННЫЕ МЕТОДЫ ОЧИСТКИ ПРОМЫШЛЕННЫХ ОТХОДОВ 

 

ОРЫНБАСАР Р.О. , ЕСЕНОВА С.А.* , БОЛАТ А.Д.  

 
Орынбасар Райгүл Орынбасаркызы - Кандидат химических наук, ассоциированный профессор, Актюбинский 

региональный университет имени К. Жубанова, г. Актобе, Казахстан 

Е-mail: raihan_06_79@mail.ru , https://orcid.org/0000-0002-6198-3018 

mailto:raihan_06_79@mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-6198-3018
https://orcid.org/0000-0002-6198-3018
https://orcid.org/0009-0003-6113-7289
https://orcid.org/0009-0002-0960-2705


Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Техникалық ғылымдар-Технические науки-Тechnical sciences 

108 

*Есенова Сымбат Абайкызы - Студент, Актюбинский региональный университет им. К. Жубанова, г. Актобе, 

Казахстан 

Е-mail: esenovasymbat9@gmail.com, https://orcid.org/0009-0003-6113-7289  
Болат Ақмарал Даулеткызы – Студент, Актюбинский региональный университет им. К. Жубанова, г. Актобе, 

Казахстан 

Е-mail: bolatakmaral@mail.ru, https://orcid.org/0009-0002-0960-2705   
 

Аннотация. В данной научной работе рассматривается очистка промышленных сточных вод от органических 

и неорганических загрязнителей с использованием адсорбционных методов. Очистка сточных вод является одной из 

наиболее актуальных экологических задач современности. Промышленные выбросы содержат тяжёлые металлы, 

нефтепродукты, фенолы, нитраты и другие вредные соединения, которые могут нанести вред окружающей среде и 

здоровью человека. В качестве сорбентов были выбраны природный цеолит и активированный уголь, полученный 

из скорлупы грецкого ореха. Эти материалы являются экологически безопасными, недорогими, легко доступными и 

обладают высокой адсорбционной способностью. 

Экспериментальные лабораторные исследования проводились на пробах воды, собранных в различных 

промышленных районах. По результатам опытов установлено, что оба сорбента эффективно удаляют как 

органические, так и неорганические загрязнители. Активированный уголь особенно эффективен при удалении 

органических соединений, тогда как цеолит продемонстрировал высокую эффективность при удалении тяжёлых 

металлов. Были проанализированы физико-химические параметры воды до и после очистки (pH, прозрачность, 

солёность, запах, содержание растворённого кислорода), и зафиксировано значительное улучшение качества воды. 

Дополнительно исследовалась возможность регенерации сорбентов. После восстановления они сохраняли 

адсорбционные свойства, что делает метод экономически выгодным. Таким образом, предложенные адсорбционные 

методы являются перспективным направлением в очистке промышленных сточных вод и могут быть успешно 

внедрены в практику. 

Ключевые слова: промышленные сточные воды, загрязняющие вещества, адсорбция, цеолит, 

активированный уголь, грецкий орех, очистка, экология. 
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Abstract. This research work considered the purification of industrial wastewater from organic and inorganic 

pollutants using adsorption methods. Wastewater treatment is one of the most urgent environmental issues of our time. 

Industrial discharges contain harmful substances such as heavy metals, petroleum products, phenols, nitrates, and other toxic 

compounds that can adversely affect the environment and human health. In this study, natural zeolite and activated carbon 

derived from walnut shells were selected as sorbents. These materials are eco-friendly, inexpensive, widely available, and 

possess high adsorption capacities. 

Laboratory experiments were conducted using water samples collected from various industrial areas. The results 

showed that both sorbents effectively removed organic and inorganic pollutants. Activated carbon was particularly efficient 

in removing organic compounds, while zeolite demonstrated high performance in binding heavy metals. The physicochemical 

properties of the water before and after treatment (pH, clarity, salinity, odor, dissolved oxygen content) were analyzed, 

revealing a significant improvement in water quality. 

The possibility of regenerating and reusing the sorbents was also studied. After regeneration, both materials retained 

their adsorption properties, making the method economically advantageous. Therefore, the adsorption methods discussed in 

this work represent a promising and environmentally sustainable approach to the treatment of industrial wastewater and can 

be effectively implemented in practical applications. 

Key words: industrial wastewater, pollutants, adsorption, zeolite, activated carbon, walnut, purification, ecology. 
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Аннотация. Современная городская транспортная система сталкивается с рядом проблем, в том числе с 

высокой загруженностью дорог и увеличением количества пассажиров. Эти проблемы приводят к значительным 

задержкам и потере времени пассажиров, что снижает качество обслуживания. В предыдущих исследованиях 

предлагались различные решения для улучшения общественного транспорта, но многие из них не обеспечили 

существенных улучшений с точки зрения времени в пути и комфорта для пользователей. В данной статье 

рассматривается внедрение экспресса-автобуса как эффективного решения для оптимизации городской 

транспортной системы. Экспресс-автобус останавливается только на ключевых и популярных остановках, что 

позволяет значительно сократить время в пути. Это способствует уменьшению пробок, сокращению времени 

ожидания и улучшению общей транспортной ситуации в городе [1]. 

Результаты социального опроса показывают, что большинство граждан поддерживают реализацию такого 

маршрута, так как считают его удобным и выгодным для ежедневных поездок. Таким образом, внедрение экспресса-

автобуса может значительно улучшить городской транспорт и повысить мобильность жителей городов. Реализация 

такого маршрута также положительно скажется на качестве жизни и городском климате.  

Ключевые слова: экспресс-автобус, оптимизация маршрута, время в пути, транспортная инфраструктура, 

мобильность, повышение качества жизни. 

 

Введение 

Современные городские транспортные системы требуют постоянной оптимизации для 

обеспечения удобства передвижения жителей. В крупных городах, таких как Актобе, автобусный 

транспорт играет ключевую роль в организации пассажиропотока. Однако при высокой 

загруженности маршрутов часто возникают проблемы, связанные с длительным временем в пути, 

перегруженностью автобусов и неэффективностью остановочной сети [2]. 

Материалы и методы исследования 

Автобусный маршрут №51 марки автобуса Yutong ZK6108HGH, обслуживаемый компанией 

«TOO Akzhayik» является одним из самых длинных в городе, его протяженность составляет 61 

км (рис.1). Он соединяет важнейшие районы Актобе, проходя через центральные улицы, учебные 

заведения, больницы, рынок и железнодорожный вокзал. Однако из-за своей большой 

протяженности данный маршрут создает значительные неудобства для пассажиров, включая 

длительное ожидание автобуса, перегруженность транспорта и увеличенное время поездки. 
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Рисунок 1. - Схема маршрута автобуса №51 
 

Для исследования эффективности маршрута был проведен анализ пассажиропотока, 

выявлены ключевые проблемные зоны и предложены варианты улучшения. Также проведен 

социальный опрос среди жителей города, который помог определить уровень удовлетворенности 

пассажиров и их отношение к возможному внедрению экспресс-автобуса на маршруте [3]. 

В данной работе рассмотрены основные проблемы маршрута №51, представлена статистика 

по пассажиропотоку и мнения жителей, а также предложены решения по оптимизации 

транспортной системы. В частности, уделено внимание необходимости внедрения экспресс-

автобуса на маршруте, который позволит сократить время поездки, уменьшить загруженность 

транспорта и повысить комфорт передвижения. 

Таким образом, основной целью данного исследования является анализ текущей ситуации 

с маршрутом №51 и разработка предложений по его оптимизации с учетом потребностей 

пассажиров и современных требований к городскому транспорту. 

Анализ пассажиропотока 

Данный маршрут проходит через жилые массивы такие как “Жаңақоныс”, “НұрСити”, 

образовательные учреждения, медицинские центры, торговые зоны и промышленные районы, 

обеспечивая транспортное сообщение для значительного количества пассажиров. 

В среднем, автобус делает 54 остановки, что замедляет движение и снижает его 

привлекательность для пассажиров, особенно в час пик. 

Для оценки эффективности маршрута был проведен анализ пассажиропотока, включающий 

изучение загруженности остановок, распределения пассажиров в течение дня, а также выявление 

проблемных зон. 

Анализ пассажиропотока показал, что загрузка маршрута распределяется неравномерно. 

Существуют остановки с высокой интенсивностью пассажиропотока, а также менее 
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востребованные остановки, где количество входящих и выходящих пассажиров минимальное.  

График утреннего часа пика демонстрирует высокую загрузку на определённых участках 

маршрута (рис. 2), (рис. 3). 

 

              
 

Рисунок 2. - График утреннего часа пика 

«Областная больница-Кызылжарская средняя школа» 

 

                
 

Рисунок 3. - График утреннего часа пика 

«Кызылжарская средняя школа - Областная больница» 
 

В обеденное время также наблюдается неравномерность пассажиропотока (рис. 4), (рис. 5). 

 

                                         
 

Рисунок 4. - График обеденного часа пика 

«Областная больница-Кызылжарская средняя школа» 
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Рисунок 5. - График обеденного часа пика 

«Кызылжарская средняя школа - Областная больница» 

 

В вечерние часы пик загрузка смещается в сторону конечных остановок (рис. 6), (рис. 7). 

 

                             
 

Рисунок 6. - График вечернего часа пика 

«Областная больница-Кызылжарская средняя школа» 
 

                         
 

Рисунок 7. - График вечернего часа пика 

«Кызылжарская средняя школа - Областная больница» 
 

Данные графики показывают (рис.2), (рис.3), (рис.5), (рис.7), что наибольшая посадка 

пассажиров происходит на ВИСВО им Т.Я. Бегельдинова и ЖД вокзале, что объясняется высокой 

концентрацией образовательных и коммерческих объектов в этих зонах. В то же время, конечные 

остановки характеризуются значительным числом выходящих пассажиров, что указывает на 

активное использование маршрута для поездок домой или на работу.  

Выявленные проблемы маршрута: 

https://ru.m.wikipedia.org/wiki/%2525D0%252591%2525D0%2525B5%2525D0%2525B3%2525D0%2525B5%2525D0%2525BB%2525D1%25258C%2525D0%2525B4%2525D0%2525B8%2525D0%2525BD%2525D0%2525BE%2525D0%2525B2,_%2525D0%2525A2%2525D0%2525B0%2525D0%2525BB%2525D0%2525B3%2525D0%2525B0%2525D1%252582_%2525D0%2525AF%2525D0%2525BA%2525D1%252583%2525D0%2525B1%2525D0%2525B5%2525D0%2525BA%2525D0%2525BE%2525D0%2525B2%2525D0%2525B8%2525D1%252587
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1. В часы пик время в пути может превышать 2 часа, что крайне неудобно для пассажиров 

(для работников областной больницы, для студентов и школьников). 

2. Некоторые остановки плохо освещены и не имеют навесов, что снижает безопасность и 

удобство ожидания (рис.8). 

 

        
 

Рисунок 8. - Остановки «Конечная» и «Областная больница»  
 

3. Неравномерность пассажиропотока. 

На ряде остановок фиксируется высокая плотность посадки и высадки, тогда как на других 

пунктах пассажиропоток минимальный. В часы пик автобус перегружен, что увеличивает время 

посадки и высадки пассажиров (рис.9).  

 

                   
                                      

Рисунок 9. - Загруженный автобус в часы пик 

 

Для оценки обслуживания маршрута №51 был проведен социальный опрос жителей. В 

опросе участвовали представители разных социальных групп: школьники, студенты, жители 

города. Возрастная категория участников опроса отражена на следующем графике (рис. 10).  
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Рисунок 10. - Возраст участников онлайн опроса 

                                

В утренние часы ожидание может превышать 30 минут, что снижает удовлетворенность 

пассажиров маршрутом. Автобус делает слишком много остановок, что значительно увеличивает 

время поездки (рис. 11). Исключение менее востребованных остановок позволило бы ускорить 

маршрут и сделать его более удобным [4], [5]. 

   

 
Рисунок 11. - Основные проблемы общественного транспорта 

 

Большинство опрошенных поддерживают идею внедрения на маршруте экспресс-автобуса 

(рис. 12), (рис. 13), (рис. 14). 

 

 
Рисунок 12. - Надобность экспресс автобуса 
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Рисунок 13. - Характеристики экспресс автобуса 

 

 

 
 

Рисунок 14. - Стоимость проезда 
 

Результаты исследования 

- Создание экспресс-автобуса на маршруте №51 с сокращенным количеством остановок, что 

позволит снизить время поездки на 30-40%. 

- Обновление расписания движения экспресс автобусов, чтобы уменьшить средний 

интервал ожидания. 

- Установка модернизированых остановочных павильонов на остановочных пунктах для 

повышения комфорта пассажиров как в примере на (рис. 15). С учётом высокой концентрации 

пассажиров на остановках и длительного времени ожидания, представляется целесообразным 

обустройство современных интеллектуальных остановочных павильонов, оснащённых системой 

отопления, беспроводным интернетом (Wi-Fi) и возможностью подзарядки мобильных 

устройств, что значительно повысит уровень комфорта и удовлетворённости пользователей 

общественного транспорта [6, 7]. 
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Рисунок 15. – Модернизированый остановочный павильон 
 

- Предлагается произвести замену модели автобуса Yutong ZK6108HGH, рассчитанной на 

перевозку до 70 пассажиров, на модель Yutong ZK6125CHEVNPG4, максимальная вместимость 

которой составляет до 90 пассажиров. Это обеспечит увеличение пассажировместимости. Модель 

нового автобуса Yutong ZK6105CHEVPG показана на (рис. 16) [8]. 

 

 
 

Рисунок 16. - Yutong ZK6105CHEVPG 

 

- Разработка системы электронных табло с актуальным расписанием движения автобусов 

[9]. 

Заключение 

Результаты показывают, что большая часть пассажиров поддерживает идею экспресс-

автобуса на маршруте №51. Внедрение данных решений позволит повысить скорость 

передвижения, сократить нагрузку на существующий маршрут и улучшить качество 

транспортного обслуживания в городе [10]. 
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Аңдатпа. Қазіргі заманғы қалалық көлік жүйесі жолдардың шамадан тыс жүктелуі және жолаушылар 

санының артуы сияқты бірқатар мәселелерге тап болуда. Бұл мәселелер жолаушылардың уақытының жоғалуына 

және кешігулерге алып келіп, қызмет көрсету сапасын төмендетеді. Бұған дейінгі зерттеулер қоғамдық көлікті 

жақсарту бойынша түрлі шешімдерді ұсынғанымен, олардың көпшілігі жол жүру уақыты мен пайдаланушылардың 

жайлылығын айтарлықтай жақсарта алмады. Бұл мақалада қалалық көлік жүйесін оңтайландырудың тиімді шешімі 

ретінде экспресс-автобусты енгізу мәселесі қарастырылады. Экспресс-автобус тек маңызды және танымал 

аялдамаларда тоқтайды, бұл жол жүру уақытын едәуір қысқартуға мүмкіндік береді. Бұл кептелістерді азайтуға, күту 

уақытын қысқартуға және қаладағы жалпы көлік жағдайын жақсартуға ықпал етеді [1].  

Әлеуметтік сауалнама нәтижелері азаматтардың көпшілігі мұндай маршрутты енгізуді қолдайтынын, оны 

күнделікті сапарлар үшін ыңғайлы және тиімді деп санайтынын көрсетті. Осылайша, экспресс-автобусты енгізу 

қалалық көлікті едәуір жақсартуға және тұрғындардың қозғалыс мүмкіндігін арттыруға мүмкіндік береді. Мұндай 

маршрутты іске асыру өмір сапасына және қалалық климатқа да оң әсер етеді. 

Түйін сөздер: экспресс-автобус, маршрутты оңтайландыру, жол жүру уақыты, көлік инфрақұрылымы, 

қозғалыс мүмкіндігі, өмір сапасын жақсарту. 
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Abstract. The modern urban transportation system faces a number of challenges, including road congestion and an 

increasing number of passengers. These issues lead to significant delays and loss of time for passengers, reducing the overall 

quality of service. Previous studies have proposed various solutions to improve public transport, but many of them have failed 

to significantly enhance travel time and user comfort. This article examines the implementation of an express bus as an 

effective solution for optimizing the urban transport system. The express bus stops only at key and popular stations, which 

allows for a significant reduction in travel time. This contributes to reducing traffic congestion, lowering waiting times, and 

improving the overall transportation situation in the city [1].  

The results of a public survey show that most citizens support the implementation of such a route, considering it 

convenient and beneficial for daily travel. Thus, the introduction of the express bus can significantly improve urban 

transportation and enhance residents’ mobility. The implementation of this route will also positively affect quality of life and 

the urban environment. 

Key words: express bus, route optimization, travel time, transport infrastructure, mobility, quality of life improvement. 
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Abstract. This study addresses the selection and evaluation of demulsifiers used for the effective breakdown of oil-

water emulsions during crude oil processing. Stable emulsions formed during oil production can cause pipeline blockages, 

equipment corrosion, and increased energy consumption. Chemical reagents—demulsifiers—that reduce interfacial tension 

and promote the separation of oil and water are widely used to resolve these issues. However, choosing an appropriate 

demulsifier depends on several factors, including the physicochemical properties of the oil and water, the type of emulsion, 

and technological parameters such as temperature and pH. The research involved a comparative analysis of both domestic 

and foreign demulsifiers (Emulsol K2, Catapin, BioDem-50, EC2116A, etc.). The article describes laboratory methods such 

as turbidimetry and interfacial tension measurement. Particular attention is paid to environmental safety, with a focus on the 

effectiveness of biodegradable demulsifiers. Given the tightening of environmental regulations, the use of eco-friendly and 

non-toxic demulsifiers is becoming increasingly important. The results indicate that an integrated approach tailored to specific 

field conditions is essential for selecting an effective demulsifier. This research aims to enhance the efficiency of oil 

preparation processes while ensuring their environmental sustainability. 

Key words: emulsion, asphaltenes, resins, paraffins, water, oil, separation 

 
Introduction 

The separation of oil and water is a critical stage in the processing of crude oil, as it directly affects 

the efficiency of further refining and transportation. Oil-water emulsions, which are formed when water 

is dispersed within oil under mechanical agitation, pressure, or temperature changes, pose significant 

challenges to this process. These emulsions are highly stable and can cause various operational issues, 

such as clogging pipelines, increasing energy consumption, causing corrosion of equipment, and 

degrading the quality of the final product. In addition, their presence can lead to environmental concerns 

if not properly addressed, particularly in terms of waste disposal and contamination. 

Emulsions typically arise in oil production due to the complex interaction between water and crude 

oil, which contains natural stabilizing agents such as asphaltenes, resins, paraffins, and fine solid 

particles. These components create a resilient interfacial film between the oil and water phases, making 

it difficult to separate them through conventional mechanical methods. As a result, chemical additives, 

known as demulsifiers, are frequently employed to break down these emulsions. Demulsifiers work by 

reducing the interfacial tension between oil and water, destabilizing the interfacial film, and facilitating 

the coalescence of water droplets, which accelerates the phase separation process. 

However, the selection of an appropriate demulsifier is not straightforward. It requires a 

comprehensive understanding of several factors, such as the type of emulsion (direct, reverse, or multi-

phase), the physicochemical properties of both the oil and water, and the operational conditions such as 

temperature, pressure, and pH levels. Additionally, as environmental regulations become more stringent, 

the demand for biodegradable and low-toxicity demulsifiers has increased, further complicating the 

selection process. 
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This study aims to provide a detailed analysis of the various types of demulsifiers, their 

mechanisms of action, and the methods used to evaluate their performance. By considering the unique 

characteristics of different emulsions, this research seeks to develop a comprehensive approach for 

selecting the most effective demulsifiers for specific field conditions, balancing efficiency with 

environmental sustainability. The ultimate goal is to improve the overall efficiency of the oil-water 

separation process, reducing operational costs, enhancing product quality, and minimizing environmental 

impact. 

Research Materials and Methods 

The research focused on the selection and evaluation of demulsifiers for the destruction of oil-

water emulsions, with consideration of various factors such as emulsion type, chemical composition of 

oil and water, and environmental constraints. The methods used to assess the performance of demulsifiers 

and the testing procedures are outlined below: 

1. Materials 

The study utilized a range of domestic and foreign demulsifiers, each designed to handle different 

types of emulsions encountered in oil extraction. These demulsifiers were selected based on their 

chemical structure, mechanism of action, and suitability for specific conditions such as temperature, pH, 

and the presence of stabilizing agents. 

• Domestic Demulsifiers: 

o Emulsol K2: A nonionic surfactant effective at low temperatures. 

o Catapin: A cationic demulsifier designed for high-asphaltene oils. 

o BioDem-50: A biodegradable, low-toxicity demulsifier. 

o Hypochem 515: An amphoteric demulsifier that works over a wide range of pH values. 

• Foreign Demulsifiers: 

o EC2116A (Baker Hughes): A nonionic demulsifier effective at medium to high temperatures. 

o NALCO DMO277 (Ecolab/Nalco Champion): A composition based on polyethylene glycol 

and ethoxylated alcohols. 

o TRETOLITE DMO8669 (BASF): A demulsifier with high biodegradability. 

o DOSSOLVAN 1189 (Clariant): Used in low-temperature conditions and for oils with high 

paraffin content. 

o PETRO-SOL 9800 (Schlumberger): A multi-phase demulsifier suitable for complex 

emulsions. 

The oils and water used in the study were representative of typical crude oil characteristics found 

in the field, with varying levels of asphaltenes, resins, and paraffins. Water used for preparing the 

emulsions was also analyzed for its mineral content, pH, and salinity to simulate real field conditions. 

2. Methods 

The performance of demulsifiers was evaluated through several laboratory techniques to assess 

their ability to break down emulsions and separate oil and water phases effectively. The primary methods 

used in the study are described below: 

1.Bottle Test (Bottle Test Method) 

The bottle test is a standard laboratory procedure used to simulate the emulsification process and 

evaluate the efficiency of demulsifiers. A known quantity of emulsion is mixed with a specific dose of 

demulsifier in a test bottle, and the mixture is then subjected to a controlled temperature (typically the 

operational temperature of the field). After a set period, the separation of the oil and water phases is 

observed and quantified. 

Key parameters measured during the bottle test include: 

• Phase Separation Efficiency: The volume of water separated from the emulsion. 

• Water Content in Oil: The remaining water content in the oil after treatment. 

• Turbidity of Water: The clarity of the separated water phase. 
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2.Turbidity Measurement 

Turbidity measurements were used to evaluate the transparency of the water phase after treatment 

with the demulsifier. This is an important parameter for assessing how well the demulsifier has separated 

the oil and water phases and removed fine particles or other impurities. A higher transparency 

corresponds to a more effective separation process. 

3. Interfacial Tension (IFT) Measurement 

Interfacial tension measurements were used to quantify the ability of the demulsifier to break down 

the interfacial film between water and oil phases. A reduction in interfacial tension indicates that the 

demulsifier is effectively destabilizing the emulsion. This was measured using a tensiometer, which 

determines the force required to pull apart the interfacial film. 

4.Rheological Analysis 

Rheological tests were conducted to assess changes in the viscosity of emulsions before and after 

treatment with the demulsifier. A reduction in viscosity after treatment indicates that the demulsifier has 

successfully broken the emulsified structure, making it easier to separate the phases. 

5. Ion-Exchange and Chemical Analysis 

To assess the potential impact of demulsifiers on water chemistry, ion-exchange and chemical 

analysis were performed. This was particularly important in cases where the emulsion contained high 

mineral content, such as salts (Ca²⁺, Mg²⁺), which could influence the behavior of the demulsifier. These 

analyses helped determine whether the demulsifier caused any changes in the ionic composition of the 

water phase. 

3. Experimental Procedure 

1. Preparation of Emulsions: Emulsions were prepared by mixing crude oil with water under 

controlled conditions to achieve stable emulsions. The oil and water were combined in specific ratios 

(typically 80% oil to 20% water) and mechanically agitated to form either direct or reverse emulsions. 

2. Addition of Demulsifiers: Different concentrations of demulsifiers were added to the 

emulsions based on the expected field concentrations. For each demulsifier, several dosages were tested 

to determine the optimal amount required for effective emulsion breakdown. 

3. Analysis and Evaluation: After treatment, the emulsion was allowed to settle, and the 

separation process was monitored. The volume of water separated, the appearance of the water phase, 

and the clarity of the water were recorded. Rheological properties, turbidity, and interfacial tension were 

also measured to assess the effectiveness of the demulsifier. 

4. Data Analysis: The results from the bottle test, turbidity, IFT, and rheological tests were 

analyzed statistically to determine the most effective demulsifiers and their optimal dosages for specific 

emulsion types. 

Statistical Analysis. The experimental data was subjected to statistical analysis to ensure reliability 

and reproducibility. The effectiveness of each demulsifier was compared based on the degree of phase 

separation, turbidity reduction, and changes in interfacial tension. Statistical methods, including analysis 

of variance (ANOVA), were applied to identify significant differences between the demulsifiers and 

optimize their performance in various field conditions. 

5. Environmental Considerations 

In addition to the laboratory tests, the study also assessed the environmental impact of the 

demulsifiers. Biodegradability tests were conducted to determine the environmental safety of the selected 

demulsifiers, particularly those with bio-based components, such as BioDem-50. The focus on low-

toxicity and biodegradable demulsifiers aimed to align the research with modern ecological standards. 

In summary, the research combined a variety of laboratory methods to evaluate and compare the 

performance of different demulsifiers in breaking down oil-water emulsions. The results of these tests, 

along with statistical analysis and environmental considerations, provided valuable insights into the 

optimal selection and use of demulsifiers in real-world oil extraction and processing conditions. 



Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Техникалық ғылымдар-Технические науки-Тechnical sciences 

122 

Results and its discussion 

The study highlights the complexity involved in selecting the appropriate demulsifier for oil-water 

emulsions, focusing on factors such as emulsion type, the chemical composition of the oil and water, 

temperature, and other technological parameters. Several key points emerged from the research: 

1. Emulsion Types and Stability: The study demonstrates the diverse types of emulsions 

encountered in oil extraction, including direct (water-in-oil) and reverse (oil-in-water) emulsions, which 

can be highly stable due to the presence of stabilizing substances such as asphaltenes, resins, paraffins, 

and solid particles. These emulsions are difficult to separate, often leading to corrosion, increased energy 

consumption, and operational inefficiencies. 

2. Effectiveness of Demulsifiers: The research compares both domestic and foreign demulsifiers, 

noting their varying effectiveness depending on emulsion stability, temperature, and chemical 

composition. Domestic demulsifiers, such as Emulsol K2, Catapin, and BioDem-50, show promising 

results in specific conditions, including low temperatures and high-asphaltene oils. Foreign demulsifiers 

like EC2116A (Baker Hughes) and NALCO DMO277 (Ecolab) are also highly effective under medium-

to-high-temperature conditions. 

3. Laboratory Testing Methods: Several laboratory tests were used to evaluate the performance 

of demulsifiers, including bottle tests, turbidity measurements, and interfacial tension assessments. The 

bottle test, in particular, proved invaluable in simulating real-world conditions and providing insights 

into the efficiency of various demulsifiers. Additionally, measuring interfacial tension helps in 

understanding how well a demulsifier can destabilize the interfacial film, which is crucial for achieving 

efficient phase separation. 

4. Environmental Considerations: With growing ecological concerns, there is an increasing 

emphasis on the selection of biodegradable and low-toxicity demulsifiers. The study stresses the 

importance of balancing efficiency with environmental safety, recommending the use of bio-based 

chemicals like BioDem-50, which offer minimal environmental impact while maintaining high 

performance. 

5. Optimization of Demulsifier Dosage: The results suggest that optimizing the dosage of 

demulsifiers is crucial to minimize operational costs while ensuring effective separation of phases. This 

requires careful analysis of the specific conditions of the oilfield, including the salinity, temperature, and 

chemical composition of the emulsion. 

Conclusion 

In conclusion, the development of a comprehensive approach to the selection of demulsifiers is 

essential for improving the efficiency and environmental sustainability of oil preparation processes. The 

study emphasizes that there is no one-size-fits-all solution for demulsifier selection; instead, a careful, 

case-by-case analysis is required. Laboratory testing, including bottle tests and interfacial tension 

measurements, plays a critical role in identifying the most effective demulsifier for a given set of 

conditions. Additionally, the shift toward biodegradable and low-toxicity demulsifiers aligns with both 

ecological standards and industry needs, ensuring that oil preparation processes become both more 

efficient and environmentally responsible. The research lays the groundwork for future developments in 

demulsifier technology and encourages the adoption of more tailored, efficient solutions in the petroleum 

industry. 
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мен судың физика-химиялық қасиеттеріне, эмульсия түріне және температура, рН сияқты технологиялық 

mailto:zhamidulla@mail.ru
https://orcid.org/0009-0006-1170-5905
mailto:raihan_06_79@mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-6198-3018
mailto:zadasb@mail.ru
https://orcid.org/0000-0003-3052-9338
https://orcid.org/0009-0006-1170-5905
https://orcid.org/0000-0002-6198-3018
https://orcid.org/0000-0003-3052-9338


Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Техникалық ғылымдар-Технические науки-Тechnical sciences 

124 

параметрлерге байланысты. Зерттеу барысында отандық және шетелдік бірнеше демульгаторлар (Emulsol K2, 

Catapin, BioDem-50, EC2116A, т.б.) салыстырмалы түрде зерттелді. Эмульсияларды жою үшін фазааралық керілуді 

төмендететін және су мен майдың бөлінуіне ықпал ететін химиялық реагенттер-деэмульгаторлар кеңінен 

қолданылады. Мақалада турбидиметрия және фазааралық кернеуді өлшеу сияқты зертханалық әдістер сипатталған. 

Дегенмен, дұрыс эмульгаторды таңдау көптеген факторларға, соның ішінде эмульсия түріне, мұнай мен судың 

физика-химиялық сипаттамаларына және Технологиялық параметрлерге байланысты. Сонымен қатар, экологиялық 

қауіпсіздікке ерекше мән беріліп, биологиялық ыдырайтын демульгаторлардың тиімділігі зерттелді. Экологиялық 

талаптар тұрғысынан биологиялық ыдырайтын және қауіпті емес эмульгаторларды қолдану маңызды бола түсуде. 

Нәтижелер көрсеткендей, әрбір жағдайда тиімді демульгаторды таңдау үшін нақты жағдайға бейімделген кешенді 

әдіс қажет. Зерттеу мұнайды дайындау процестерінің тиімділігін арттырумен қатар, олардың экологиялық 

тұрақтылығын қамтамасыз етуге бағытталған. 

Түйін сөздер: эмульсия, асфальтендер, шайырлар, парафиндер, су, мұнай, бөлу. 
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Аннотация. Данное исследование рассматривает вопросы выбора и оценки демульгаторов, применяемых для 

эффективного разрушения водонефтяных эмульсий в процессе переработки сырой нефти. Устойчивые эмульсии, 

возникающие при добыче нефти, приводят к засорению трубопроводов, коррозии оборудования и увеличению 

энергозатрат. Для эффективного разделения этих эмульсий широко применяются химические реагенты — 

демульгаторы, снижающие межфазное натяжение и способствующие разделению воды и нефти. Однако выбор 

подходящего демульгатора зависит от физико-химических свойств нефти и воды, типа эмульсии, а также 

технологических параметров, таких как температура и pH. В исследовании сравнительно анализировались как 

отечественные, так и зарубежные демульгаторы (Emulsol K2, Catapin, BioDem-50, EC2116A и др.). В статье описаны 

лабораторные методы, такие как турбидиметрия и измерение межфазного натяжения. Особое внимание уделено 

экологической безопасности: исследована эффективность биологически разлагаемых демульгаторов. В условиях 

ужесточения экологических требований возрастает значение использования экологически безопасных, нетоксичных 

реагентов. Полученные результаты показали, что для выбора эффективного демульгатора необходим комплексный 

подход, адаптированный к конкретным условиям. Исследование направлено на повышение эффективности 

подготовки нефти и обеспечение экологической устойчивости процессов. 

Ключевые слова: эмульсия, асфальтены, смолы, парафины, вода, нефть, разделение. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада білім алушылардың практикалық дағдыларын арттыруда дидактикалық 

тапсырмаларды пайдалану жолдарына талдау жасалынған. Оқыту жүйесінде химия пәнінен білім беруде 

дидактикалық тапсырмаларды пайдаланудың маңызы зор. Оқушылардың ақыл-ой белсенділігін дамытуда, пәнге 

деген қызығушылығы мен құштарлығын, практикалық дағдыларын дамытатын дидактикалық тапсырмалардың 

түрлері келтірілген. Әр тапсырмаға өзіне сай практикалық дағдыларын арттырудың бағалау критерийлері де 

көрсетілген. Оқушылардың жеке, жұптық және топпен жұмыс жасау дағдыларын арттыруда қолданылатын 

тұжырымдамалар мен ұсыныстар баяндалған. Мақалада зерттеудің мақсатында көрсетілгендей дидактикалық 

тапсырмалар арқылы білім алушылардың тиімді оқыту тәсілін құру, соның негізінде практикалық дағдыларын 

арттыру болды. Соның аясында 8 – сынып оқушыларына дайындалған дидактикалық тапсырмалар берілді. 

Нәтижелер көрсеткендей химия сабағында дидактикалық тапсырмаларды пайдалану эксперимент тобы ретінде 

белгіленген білім алушылардың үлгеріміне оң әсерін көрсетті. Сондай-ақ, дидактикалық тапсырмаларды қолдану 

оқушылардың белгіленген тақырып негізінде теориялық және практикалық жақтарын түсінуге деген 

қызығушылықтарын арттырғанын дәлелдеді. Дидактикалық тапсырмаларды қолдану арқылы мұғалім мен білім 

алушы арасында берік байланыс орнатып, химия пәніне деген ынтасын, сабақ үстіндегі белсенділігі мен 

мотивациясын жетілдіруге, сонымен қатар химия пәні жайлы сауатты білім алуды құруға жағдай жасалынды.Зерттеу 

жұмысында оқушыларды дидактикалық тапсырмаларды пайдалана отырып, практикалық дағдылары артатыны іс 

жүзінде дәлелденді. 

Түйін сөздер: химия, дидактикалық тапсырмалар, практикалық дағды, бағалау, эксперимент. 

 

Кіріспе. 

Химия сабағында практикалық дағдыларды арттыру білім берудегі қойылған маңызды 

міндеттердің бірі болып саналады. Кез келген дағдыны, білікті, құзіреттілікті арттыруда сабақ 

үстінде қолданылатын тапсырмалардың рөлі өте жоғары. Сол тапсырмалардың ішінде 

ерекшеленетіні – дидактикалық тапсырмалар. Химия сабағындағы дидактикалық тапсырмалар 

алуан түрлі. Олардың ішінде химиялық формулаларды құру, реакция құрастыру, сапалық және 

ситуациялық есептер, химиялық диктант, біріктірілген есептер жатады. Сондай-ақ, зертханалық 

жұмыстар мен олардың байқалған құбылыстары, химиялық картотекалар мен көрнекі құралдарын 

пайдалану болып табылады. Осындай тапсырмаларды пайдалана отырып, оқушылар тек 

практикалық дағдыларын емес, танымдық, ұйымдастыру, жоспарлау және жүйелік дағдыларын 

да қалыптастыра алады[1]. Құзіреттілік ұғымында негізгі үш компонент бар: біріншісі – білім, 

екіншісі – оны қолдану әдістемесі, ал үшіншісі – практикалық дағды.  

Практикалық дағды теориялық білім және белгілі бір әрекеттерді қайталау негізінде 

қалыптасады. Ал егер теориялық білімді меңгеруде проблема туындамаса, онда практикалық 

дағдыны игеру жеңіл болады [2]. Дидактикалық тапсырмалар мен дидактикалық оқыту 

құралдары жайында отандық зерттеушілер Н.Т.Шертаева және т.б. мектеп оқушыларына 
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химияны оқыту процесіне танымдық дағдыларының қалыптасу деңгейінде этнодидактика 

элементтерін қолданудың әсері туралы зерттеулер жүргізген. Химияға деген танымдық 

қызығушылықтың қалыптасу деңгейі эксперименттік бағалау көрсеткішінде оқушылардың білім 

сапасы арқылы бағаланды [3]. Сондай-ақ, М.Н.Ермаханов және т.б. ұсынған мақаласында 

химиялық эксперимент жүргізудің рөлі мен оларды қолдану барысында қалыптасатын дағдылар 

жайында айтылады [4]. 

Сондай-ақ, шетелдік ғалымдар S.S.Liew және т.б. жүргізген зерттеуінде Малайзия орта 

мектебінде тікелей бақылау әдісі арқылы оқушылардың практикалық дағдыларын бағалау үшін 

пайдалануға болатын баллдық рубриканы әзірлеу талқыланады. Бағалау критерийлері арнайы 

PLS-SEM атты әдіс арқылы жүргізілді. PLS-SEM бұл жасырын айнымалысы бар үлгілерінде 

күрделі себеп-салдарлық байланыстарды бағалауға мүмкіндік беретін құрылымдық теңдеумен 

модельдеу әдісі [5].  

Химия зертханасындағы практикалық дағдылар проблеманы анықтауды, жоспарды 

зерттеуді, деректерді талдауды, сондай-ақ, жұмыс барысы мен қорытындыны түпкілікті жасауды 

қамтиды. Орта мектептегі химия зертханасында негізгі ғылымды анықтау дағдылары ұсынылады: 

индукцияны пайдаланып, логика мен дәлелдерді қосатын гипотезаны тұжырымдау, дедукцияны 

пайдалану, гипотезаны тексеру үшін ғылыми эксперимент жүргізу, деректерді дәлме-дәл 

ұйымдастыру және нақтылау, қорытындыға жету үшін сандық және сапалық әдісті қолдануды 

айтамыз [6].  

Т.А.Арыстанова және т.б. ғалымдарымыздың мақаласында практикалық дағдыларды 

бағалау жағдайына назар аударған. Мақалада объективті құрылымдық тәжірибелік емтихан 

түріндегі практикалық дағдылар мен қабілеттерді бақылау жүйесін құрудың әдістемелік тәсілдері 

әзірленді, оларды қолдану барысында білім алушылар жұмысты орындаудың реттілігін сақтауды, 

орындалып жатқан жұмыстағы іс-әрекеттердің нақтылығы мен қысқаша мазмұндығына мән 

беруді, сондай-ақ, химия лабараториясындағы қауіпсіздік техникасы мен жұмыс ережелерін 

сақтау дағдыларын қалыптастыруды игеру керектігі атап өтілген [7].  

Craig D. Campbell және т.б. ғалымдар Оксфорд университетінің білімгерлері үшін 

дағдыларға негізделген жаңа практикалық курсты құруды енгізді. Курс тәжірибелік химия үшін 

іргелі дағдылар мен әдістердің жаңадан жасалған тізбесі арқылы әзірленген. Құрастырылған 

дағдылар тізімі практикалық химия оқу жоспарының бейнесін қалыптастыратын негізді 

қамтамасыз етеді [8].  

Жоғарыда айтылған ғалымдардың зерттеулерін саралай келе, эксперименттік жұмыстарды 

жүйелі түрде жүргізе отырып, білім алушылардың практикалық дағдыларын дамытуда, нақты 

және дәлелді мәліметтерді жинауда үйренетінін байқаймыз. Осылай, білімгерлердің практикалық 

дағдыларын олардың тәжірибелік жұмыстарды орындау және ақпараттарды өңдеу үшін қажетті 

дағдыларды игергенін анықтау үшін бағалау қажет. Осылайша, практикалық дағдыларды бағалау 

әрқашан химияны, сондай-ақ, ғылыммен байланысты басқа пәндерді де бақылаудың құрамдас 

бөлігі болды. Солай дидактикалық тапсырмалардың көмегімен практикалық дағдылардың 

қалыптасу деңгейін жүйелеу – әрбір оқушыға игеру керек екені сөзсіз. 

Осыған байланысты дидактикалық тапсырмалар көмегімен практикалық дағдылардың арту 

дәрежесі бағалау критерийлері арқылы бағаланады. М.М.Шалашова бойынша арнайы 

тапсырмаларды бағалау схемасы келесі критерийлерді қамтиды: жауабын анықтау үшін қажетті 

білімнің толықтығы мен жеткіліктілігі; есеп немесе тапсырмаларды шешу кезеңдерінің реттілігі 

мен дұрыстығы; тапсырмаларды шешу жолдарын дәлелдеу; бастапқы мәліметтерді және мәселені 

шешу кезеңдерін дұрыс көрсету; оқушылардың жеке қызығушылықтарын ескеру; тапсырманы 

орындау кезінде креативті ойлау және шығармашылық көзқарас [9].  

Сондай-ақ мектептегі химия пәніндегі практикалық курстың басты мақсаты – тәжірибелік 

ғылымды сезінуге, теориялық білімді түсінуге және толықтай қабылдауға мүмкіншілік беру. Оған 
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жетугедің негізгі мақсаты: қауіпсіз зертханалық жұмыс тәжірибесін жасауды арттыру; 

практикалық және проблемаларды шешу дағдыларын дамыту; теориялық ұғымдар мен 

құбылыстардың эксперименттік негізін қамтамасыз ету; ғылыми ойлау аспектілерін насихаттау; 

коммуникация дағдыларын жетілдіру.  

Практикалық дағдылар дәлелдеу, сыни тұрғыдай ойлау, проблеманы шешу және іске асыру 

дағдыларына қатысты. Олар теорияға және тәжірибеге негізделген екі оқу әрекетінен тұратын 

курсты қамтиды. Тәжірибеге негізделген әрекеттерге бақылау, практикаға қатысты тапсырмалар 

және бағалау критерийлері кіреді. Теорияға негізделген нәтиже алгоритмге байланысты 

тапсырмаларды, бағалауды көрсететін тест немесе бақылауларды қамтиды. Сонымен, осы 

дағдылар оқушылар арасында рефлекторлық ойлауды, яғни саналы түрде қабылдап, содан кейін 

білік ретінде пайдалануды, сондай-ақ, білім процесін неғұрлым жоғары түрде қабылдауды 

қалыптастырады. Осындай дағдыларды арттыруда химия сабағындағы тәжірибелік немесе 

практикалық тапсырмалардың маңызы зор екенін білеміз [10]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері 

Зерттеу мақсаты ретінде дидактикалық тапсырмаларды қолдану арқылы оқушылардың 

практикалық дағдыларын арттыру белгіленіп, және оны іске асыруда теориялық және 

эмпирикалық әдіс түрлері қолданылды. Теориялық әдісте ғылыми әдебиеттерге талдау жүргізілді, 

тақырыптарды салыстыра отырып, анализ жасалынды. Эмпирикалық әдісте білім алушыларға 

бақылау, эксперимент жұмыстары жүргізіліп, тақырыптар аясында дидактикалық тапсырмалар 

беріліп, есептер шығарту, тестілеу өткізілді. 8-сыныптар арасындағы тәжірибелерді екі сыныпты 

салыстыра отырып жүргіздік. 8 «А» және 8 «Б» сыныптары арасында өткен тақырыптар негізінде 

алынған тест нәтижелері бойынша орташа есеппен (72,14%) 8 «А» сыныбы бақылау тобы ретінде, 

ал 8 «Б» сыныбы (71,36%) эксперименттік тобы ретінде белгіленді. 

Зерттеу жұмысымызда алға қойылған мақсатты жүзеге асыру үшін «Ерітінділер» тарауы 

бойынша эксперименттік зерттеу жұмысы жүргізілді. «Ерітінділер» тақырыбы бойынша 

теориялық білім және тірек-ұғымдарға түсініктеме беріп, қызықты әрі жеңіл дидактикалық 

тапсырмалар берілді. Ерітінділердің сипаты, түрлері, заттардың ерігіштігі жайлы сипаттама 

жасалынды. Өтілген сабаққа байланысты оқушылардың ойлау қабілеттерін арттыру мақсатында 

дидактикалық тапсырма ретінде ерітінділердің түрлерін ажырату мен қызықты ситуациялық 

сұрақтар берілді және бағалау дескрипторы ұсынылды (1-кесте). 

 

Кесте – 1. Жоғарыда берілген дидактикалық тапсырмалардың бағалау дескрипторы 

Бағалау дескрипторы 

1 Ерітінділерді агрегаттық күйіне байланысты жіктейді 1 балл 

Кемінде 2 мысал келтіреді 1 балл 

Берілген тапсырманы ауызша түсіндіреді 1 балл 

2 Берілген сұрақтарды түсініп, есептің шартын құрастырады 1 балл 

Берілген тапсырмаға байланысты формуланы келтіреді 1 балл 

Формуланы пайдаланып, есептің шығару жолын келтіреді 1 балл 

Берілген есептердің жауабын дұрыс нақтылайды 1 балл 

Есептердің жауабын өлшем бірлікпен келтіреді 1 балл 

Ерітінділерді дайындауға арналған кішігірім нұсқаулық құрады 1 балл 

Ситуациялық тапсырмаға байланысты өз ойларын білдіреді 1 балл 

Барлығы 10 балл 

 

Сондай-ақ, сабақ соңына қарай «Тарсия» әдісі арқылы, білім алушыларға сергіту сәті 

жасалынды. Бұл оқыту әдісі арқылы білім алушылардың практикалық дағдылары, оның ішінде 

біліктік, жылдам ойлану дағдылары мен ұйымдастырушылық қабілеттері артқанын байқаймыз. 
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Оқушылардың заттардың ерігіштігін ажырату дағдыларын қалыптастыру үшін «Ерітінді» 

тақырыбы бойынша зертханалық жұмыс жасалынды (1-сурет). 

 

  
Сурет-1. «Тарсия» әдісі негізінде сергіту сәті және зертханалық жұмыс тапсырмасы 

 

Жүргізілген зертханалық жұмыс арқылы оқушыларға қарапайым заттардың суда ерігіштігі 

қалай жүретінін, буландыру арқылы қандай құбылыс пайда болатыны көрсетілді. Кез-келген 

зертханалық жұмыста ең алдымен іс-әрекет жасау дағдысы қалыптасады, оған зертханалық 

орынды дайындау, керекті реактивтер мен қажетті құрал-жабдықтарды әзірлеу және оны жұмыс 

барысында дұрыс пайдалану жатады. Зертханалық жұмыстың нәтижелерін бағалау дескрипторы 

2-кестеде көрсетілген. 

 

Кесте-2. Зертханалық жұмыс нәтижесінің бағалау дескрипторы 

Бағалау дескрипторы 

Зертханалық жұмысты орындау белсенділігі 1 балл 

Зертханалық жұмысты жасауға арналған орынды ұқыпты дайындай 

алады 

1 балл 

Зертханалық жұмыстың барысын түсіндіре алады 1 балл 

Зертханалық жұмысты жүзеге асыруға арналған реактивтерді өз алдына 

дайындайды  

1 балл 

Қолдануға керекті құрал-жабдықтарды құрастыра алады  1 балл 

Заттардың ерігіштік қасиетін біледі  1 балл 

Қыздыру жұмысын іске асыру үшін спирт шаммен қысқышты қолдануды 

біледі  

1 балл 

Қыздыру арқылы қаныққан және өте қаныққан ерітінді дайындай алады  1 балл 

Буландыру процесінің нәтижесін айта алады  1 балл 

Байқалған құбылысты толықтай түсініп, нәтижесін айта алады 1 балл 

Барлығы 10 балл 

 

«Ерітінділердің концентрацияларын өрнектеу әдістері» тақырыбы негізінде білім 

алушыларға жалпы ерітінділер, массалық үлес деген ұғымдарға тағы да шолу жасалынып, есептер 

шығарылды. Есептер шығару химиядан білім берудің маңызды бөлігі болып табылады және оқу 

мотивациясының жоғарылауына, белсенділігі оянып, ізденіс дағдыларының артуына алып келеді.  

Тақырыпқа байланысты ерітінділер даярлау үшін массасын табуға арналған есептер берілді, 

мысалы: 1. 5% ерітіндідегі 200 г CaSO4-тің массасын есептеңіз, 2. 450 г 14% ерітіндідегі тұздың 

массасын табыңыз; «Ерітінділер» тарауы бойынша білім беруде ерітінділердің массалық үлесін 
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табуға арналған есептердің маңызы үлкен. Массалық үлесті анықтауға арналған есептің шарты 

төменде  және оның дескрипторының үлгісі 3-кестеде келтірілген.  

Есептің шарты:  

Күкірт қышқылының 200 г 20% және  180 г 30 % ерітінділері араластырылды. Дайындалған 

ерітіндідегі күкірт қышқылының массалық үлесін есептеңіз. 

 

Кесте-3. Есептің бағалау дескрипторы 

Бағалау дескрипторы 

Берілген есеп бойынша шартын құрастыра алады, арнайы формуланы 

пайдаланып массалық үлестің мәнін шығарады. 

2 балл 

Формуланы пайдаланып, сондай-ақ, пропорция әдісі арқылы шығарады.  3-балл 

Берілген есептің мәнін дұрыс жазады. Жауабын түрлі әдіспен жіктеп, 

жауабын өлшем бірліктерімен толықтырады. 

5-балл 

Барлығы 10 балл 

 

Білім алушыларға массалық үлесті есептеуде тапсырмалар беріліп, оларды шығара алу 

дағдылары қалыптасқаннан кейін үйге тапсырма ретінде өздерінің үйіндегі сұйық дәрілердің 

концентрацияларын есептеу тапсырмасы берілді.  

Үйге тапсырма: үйлеріңдегі кез-келген сұйық дәріні алыңыздар. Оның сыртындағы 

жазылған анықтамаларға назар аударыңыздар. Әр дәрінің өзіне тән атауы, массасы, мөлшері, 

сандық анықтамасы болады. Дәрінің атауына сүйене отырып, ғаламтор желісін пайдаланып 

формуласын анықтаңыздар, және дәрінің сыртында берілген массасын, көлемін, үлесін қолданып, 

арнайы формула арқылы концентрациясын есептеңіздер. Бұл дидактикалық тапсырма негізінде 

білім алушылардың ізденімдік, танымдық, есеп шығару дағдыларын, сондай-ақ, өзіндік жұмыс 

істеу, жеке дербестік қабілеттерін де арттырамыз. 

Нәтижелер және оларды талқылау 

Зерттеу жұмыстарын бастамас бұрын сыныптарды эксперимент және бақылау тобы деп 

бөліп алдық. Бақылау тобына сабақ түрі дәстүрлі форматта өтілсе, эксперимент тобына 

практикалық дағдыны арттыруға арналған дидактикалық тапсырмаларды пайдалана отырып 

жүргізілді. Жүргізілген дидактикалық тапсырмалардың нәтижесі ретінде эксперимент тобының 

практикалық дағдылары, химия пәніне деген қызығушылығы, оқуға деген белсенділігі мен 

мотивациясы артқаны, сондай-ақ білім көрсетіші бастапқы нәтижеден 13,19%-ға артқанын 

байқадық, ал оқыту формасы дәстүрлі форматта жүргізген бақылау тобында айтарлықтай өзгеріс 

болмады.  Зерттеу жұмысын жүргізгенге дейінгі және кейінгі нәтиже диаграмма түрінде 2-суретте 

көрсетілген. 

 

 
 

Сурет-2. Зерттеу жұмысының нәтижелері: А) Экспериментке дейінгі нәтиже Б) 

Эксперименттен кейінгі нәтиже 

Эксперимент Бақылау

71,36

72,14
А

Эксперимент Бақылау

84,55

74,5

Б
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Зерттеу жұмысын жүзеге асыру барысында эксперимент тобына бастапқы дидактикалық 

тапсырмалар ретінде ерітінділердің жіктелуі жайында және ситуациялық тапсырмалар берілді. 

Бұл тапсырма арқылы бастапқы ерітінділер туралы ұғымдарды қалыптастыруды бекітіп, 

ситуациялық тапсырма негізінде білім алушылардың ізденімдік, логикалық ойлау дағдыларын 

арттырғанын байқадық. Сондай-ақ, келесі дидактикалық тапсырма ретінде алынған зертханалық 

жұмыстың нәтижесін саралай келе, білімгерлердің зерттеушілік дағдылары, яғни эксперименттік 

топтың белсенділігі мен берілген қосылыстардың ерігіштік қасиетін көріп, танымдық қабілеттері 

артқанын байқадық. Зертханалық жұмыс практика жүзінде іске асатындықтан, бұл тапсырма 

негізінде практикалық дағдының қалыптасу деңгейі жоғары болады. «Ерітінділердің 

концентрацияларын өрнектеу әдістері» тақырыбы аясында білім алушылардан алынған есеп пен 

массалық үлесті анықтауға арналған күрделенген есеп нәтижесінде байқағанымыз теориялар мен 

заңдарды меңгеру дағдылары, формулалар мен химиялық теңдеу жазу дағдылары қалыптасты. 

Білім алушылар арасында берілген дидактикалық тапсырмалар негізінде қалыптасқан дағды 

түрлері 3-суретте көрсетілген. 

 
 

Сурет-3. Зерттеу жұмысы барысында қалыптасқан дағдылар 

 

«Ерітінділер» тарауын қорытындылау үшін оқушыларға 20 сұрақтан тұратын тестілеу 

өткізілді. Қорытынды тестілеу және білімді бағалау нәтижесінде 8 - сынып оқушылары арасында 

жүргізілген зерттеу нәтижесінде дидактикалық тапсырмаларды пайдалана отырып, білім 

алушылардың сабақ үлгерімі, белсенділігі, сондай-ақ білімге деген мотивациясы, танымдық, 

ізденімдік қабілеттерімен коммуникативті, интеллектуалды дағдыларының артқаны көрінді. 

Қорытынды 

Қорытындылай келе, зерттеу жұмысында химия сабағында қолданылатын дидактикалық 

тапсырмалар мен олардың білім алушылардың практикалық дағдыларын арттырудағы маңызы 

жайлы айтылды. Зерттеу жұмысын іске асыруда оқушыларға түрлі оқыту әдістерін пайдаланып, 

практикалық дағдыларын, танымдық және ізденімдік қабілеттерін ашатын дидактикалық 

тапсырмалар қолданылды. Олардың маңызы білім алушылардың белсенділігін, оқуға деген 

ынтасын көтеруде, мотивациясын арттыруда, сондай-ақ, есеп шығару дағдыларын, зертханалық 

жұмыс немесе практикалық сабакты орындау дағдыларын, логикалық ойлау, интеллектуалдық, 

коммуникациялық қабілеттерін дамытуда маңызы зор екені белгіленді. Олар сабақтың тәрбиелік 

міндеттерін де, танымдық белсенділігін арттыруда мақсатын да толық шешіп, білім алушылардың 

ізденімдік қызығушылықтарын дамытуда негіз болды. 

Сонымен дидактикалық тапсырмалар – зерттеу мақсатын жүзеге асыруға бағытталған 

шығармашылық әрекет, оның барысында білім алушылар «Ерітінділер» тарауы бойынша 

химиялық ұғымдарды, тақырыпқа байланысты есептер шығаруды, зертханалық жұмыстардың 

барысын ойдағыдай меңгеріп, тақырыпқа байланысты танымын қалыптастыра алды. 

Дидактикалық тапсырмалар оқытудың дәстүрлі формаларын жаңа леппен толықтырып, 

мектептегі оқу-тәрбие процесін қалыпты ұйымдастыруға мүмкіндік берді. 
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1. Fatimah I. Didactical design based on sharing and jumping tasks for senior high school chemistry 



Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Педагогика-Педагогика-Pedagogy 

131 

learning / I. Fatimah S. Hendayana A. Supriatna // Journal of Physics: Conference Series. – IOP 

Publishing. – 2018. – T. 1013, №. 1. – C. 012094. 

2. Будник А. Ф. Экзамен по патологической анатомии в условиях компетентностно 

ориентированного подхода в преподавании морфологических дисциплин [Мәтін] / А. Ф. Будник, 

Е. М. Пшукова, А. Б. Мусукаева // Медицинское образование XXI века: компетентностный 

подход и его реализация в системе непрерывного медицинского и фармацевтического 

образования. – 2017 – С. 21-23. 

3. Шертаева Н.Т., Куракбаева А. Х., Айтубай П. А., Мусабеков А.Т. Применение элементов 

этнодидактики для формирования познавательных умений учащихся при обучении химии в 

современной школе // ОҚМПУ хабаршысы – Вестник ЮКГПУ. – 2022. – №. 3 (33). – С. 56-63. 

4. Ермаханов М.Н., Журхабаева Л.А., Адырбекова Г.М., Асылбекова Г.Т., Сабденова У.О., 

Куандыкова Э.Т. Химический эксперимент и его роль в методике обучения химии // 

Международный журнал прикладных и фундаментальных исследований. 2016. № 1-3. С. 398-399; 

5. Liew S. S., Lim H. L., Saleh S., Ong S. L. / Development of scoring rubrics to assess physics 

practical skills // EURASIA Journal of Mathematics, Science and Technology Education. – 2019. – T. 

15, №. 4. – C. em 1691. 

6. Chebii R. Effects of science process skills mastery learning approach on students’ acquisition of 

selected chemistry practical skills in school / R. Chebii, S. Wachanga, J. Kiboss // Creative Education. – 

2012. – T. 3, №. 08. – C. 1291. 

7. Арыстанова, Т. А. Инновационные технологии в оценке практических навыков по 

токсикологической химии / Т. А. Арыстанова, А. Б. Шукирбекова, А. Д. Серикбаева // Вестник 

Казахского Национального медицинского университета – 2010. – №. 4. – С. 69-76. 

8. Campbell C. D., Midson M. O., Bergstrom Mann P. E., Cahill S. T., Green N. J. B., Harris M. 

T. / Developing a skills-based practical chemistry programme: an integrated, spiral curriculum approach 

// Chemistry Teacher International. – 2022. – T. 4, №. 3. – С. 243-257. 

9. Мизёва В. И. Критерии оценивания сформированности метапредметных умений на 

уроках химии / В. И. Мизева // Наука: прошлое, настоящее, будущее. – 2015. – С. 161-164. 

10. Ogunleye B. O. Students background in science, mathematical ability and practical skills as 

determinants of performance in senior secondary school chemistry / B.O.Ogunleye // African Journal of 

Educational Management. – 2009. – T. 12, №. 2. – C. 215-226. 

 

References 

1. Fatimah I., Didactical design based on sharing and jumping tasks for senior high school 

chemistry learning / I. Fatimah, S. Hendayana, A. Supriatna // Journal of Physics: Conference Series. – 

IOP Publishing. – 2018. – T. 1013, №. 1. – P. 012094. 

2. Budnik A. F. E’kzamen po patologicheskoj anatomii v usloviyah kompetentnostno 

orientirovannogo podxoda v prepodavanii morfologicheskix disciplin / A. F. Budnik, E. M. Pshukova, 

A. B. Musukaeva // Medicinskoe obrazovanie XXI veka: kompetentnostny’j podxod i ego realizaciya v 

sisteme neprery’vnogo medicinskogo i farmacevticheskogo obrazovaniya. – 2017. – P. 21-23. 

3. SHertaeva N.T., Kurakbaeva A. H., Ajtubaj P. A., Musabekov A.T. Primenenie elementov 

etnodidaktiki dlya formirovaniya poznavatel'nyh umenij uchashchihsya pri obuchenii himii v 

sovremennoj shkole // OҚMPU habarshysy – Vestnik YUKGPU. – 2022. – №. 3 (33). – S. 56-63. 

4. Ermahanov M.N., ZHurhabaeva L.A., Adyrbekova G.M., Asylbekova G.T., Sabdenova U.O., 

Kuandykova E.T. Himicheskij eksperiment i ego rol' v metodike obucheniya himii // Mezhdunarodnyj 

zhurnal prikladnyh i fundamental'nyh issledovanij. 2016. № 1-3. S. 398-399; 

5. 5. Liew S. S., Lim H. L., Saleh S., Ong S. L. / Development of scoring rubrics to assess physics 

practical skills // EURASIA Journal of Mathematics, Science and Technology Education. – 2019. – T. 

15, №. 4. – C. em 1691. 



Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Педагогика-Педагогика-Pedagogy 

132 

6. Chebii R. Effects of science process skills mastery learning approach on students’ acquisition of 

selected chemistry practical skills in school / R. Chebii, S. Wachanga, J. Kiboss // Creative Education. – 

2012. – T. 3, №. 08. – P. 1291. 

7. Ary’stanova T. A., Innovacionny’e texnologii v ocenke prakticheskix navy’kov po 

toksikologicheskoj ximii / T. A. Ary’stanova, A. B. Shukirbekova, A.D. Serikbaeva // Vestnik 

Kazaxskogo Nacional’nogo medicinskogo universiteta – 2010. – №. 4. – P. 69-76. 

8. Campbell C. D., Midson M. O., Bergstrom Mann P. E., Cahill S. T., Green N. J. B., Harris M. 

T. / Developing a skills-based practical chemistry programme: an integrated, spiral curriculum approach 

// Chemistry Teacher International. – 2022. – T. 4, №. 3. – С. 243-257. 

9. Mizyova V. I. Kriterii ocenivaniya sformirovannosti metapredmetny’x umenij na urokax ximii 

/ V. I. Mizyova // Nauka: proshloe, nastoyashhee, budushhee. – 2015. P. 161-164. 

10. Ogunleye B. O. Students background in science, mathematical ability and practical skills as 

determinants of performance in senior secondary school chemistry / B.O.Ogunleye // African Journal of 

Educational Management. – 2009. – T. 12, №. 2. – C. 215-226. 

 

РОЛЬ ДИДАКТИЧЕСКИХ ЗАДАНИЙ В РАЗВИТИИ ПРАКТИЧЕСКИХ НАВЫКОВ ПО 

ХИМИИ 

 

БЕРДИ Д.К. , УЗАКБАЙ Ж.Е.* , НУРДИЛЛАЕВА Р.Н.  
 

Берди Динара Кадирханқызы - PhD, и.о. доцента, Международный казахско-турецкий университет имени Ходжи 

Ахмеда Ясави, г.Туркестан, Казахстан,  

Е-mail: dinara.berdi@ayu.edu.kz, https://orcid.org/0000-0002-0553-4015  
*Узакбай Жансая Ерзақызы - Магистрант 2-ого курса, Международный казахско-турецкий университет имени 

Ходжи Ахмеда Ясави, г. Туркестан, Казахстан,  

Е-mail: zhansaya.uzakbay@ayu.edu.kz, https://orcid.org/0009-0007-1467-7636  

Нурдиллаева Раушан Нұрділлақызы – Кандидат химических наук, профессор, Международный казахско-

турецкий университет имени Ходжи Ахмеда Ясави, г. Туркестан, Казахстан  

Е-mail: raushan.nurdilla@ayu.edu.kz, https://orcid.org/0000-0001-9444-737X 

 
Аннотация. В данной статье проанализированы пути использования дидактических заданий в повышении 

практических навыков обучающихся. В системе обучения важно использовать дидактические задания в обучении по 

химии. Приведены виды дидактических заданий, развивающих умственную активность учащихся, интерес и 

увлечение предметом, практические навыки. В каждом задании указаны критерии оценки повышения практических 

навыков. Изложены концепции и рекомендации, применяемые для повышения индивидуальных, парных и 

групповых навыков учащихся. Целью исследования, как указано в статье, является создание эффективного способа 

обучения обучающихся через дидактические задания, на основе которых повышаются практические навыки. В 

рамках него учащимся 8 – х классов были даны подготовленные дидактические задания. Результаты показали, что 

использование дидактических заданий на уроках химии оказало положительное влияние науспеваемость 

обучающихся, определенных в качестве экспериментальной группы. Применение дидактических заданий также 

повысило интерес учащихся к пониманию теоретических и практических аспектов на основе заданной темы. С 

использованием дидактических заданий были созданы условия для установления прочной связи между учителем и 

обучающимся, совершенствования его интереса к химии, активности и мотивации на занятиях, а также 

формирования грамотного образования по химии. Практические навыки учащихся с использванием дидактических 

заданий в исследовательской работе доказаны на практике.  

Ключевые слова: химия, дидактические задания, практический навык, оценивание, эксперимент. 
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Abstract. This article analyzes ways to use didactic tasks in improving the practical skills of students. In the training 

system, it is important to use didactic tasks in teaching chemistry. The types of didactic tasks are given, developing the mental 

activity of students, interest and passion for the subject, practical skills. Each task contains criteria for assessing the 

improvement of practical skills. Outlines concepts and recommendations applied to enhance students individual, pair and 

group skills. The purpose of the study, as indicated in the article, is to create an effective way to teach students through didactic 

tasks, on the basis of which practical skills are increased. As part of it, 8th grade students were given prepared didactic 

assignments. The results showed that the use of didactic tasks in chemistry lessons had a positive impact on the performance 

of students identified as an experimental group. The use of didactic tasks also increased the interest of students in 

understanding theoretical and practical aspects based on a given topic. Using didactic tasks, conditions were created to 

establish a strong connection between the teacher and the student, improve his interest in chemistry, activity and motivation 

in the classroom, as well as form a competent education in chemistry. The practical skills of students using didactic tasks in 

research work are proven in practice. 

Key words: chemistry, didactic tasks, practical skills, assessment, experiment. 
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Аңдатпа. Мақалада жоғары оқу орындарындағы тәлімгерлік жүйесінің білім алушылардың кәсіби және 

тұлғалық дамуына тигізетін ықпалы жан-жақты қарастырылады. Тәлімгерлік процесі студенттердің академиялық 

жетістіктерін арттырып қана қоймай, олардың әлеуметтік бейімделуіне, оқу орнында өзін еркін сезінуіне де оң әсер 

ететіні айқындалған. Жеке, топтық және онлайн тәлімгерліктің түрлі формаларының ерекшеліктері мен олардың 

тиімділігіне талдау жасалады. Әрбір тәсіл білім алушылардың белгілі бір қажеттіліктеріне жауап беріп, олардың 

әлеуетін ашуға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, мақалада менторлық жүйенің де тәлімгерлікке қосқан үлесі 

көрсетілген. Ментор тек білім саласында емес, сонымен қатар сыни ойлау, шешім қабылдау, жеке жауапкершілік 

сияқты тұлғалық қасиеттерді дамытуда маңызды рөл атқарады. Автор тәлімгерлік құралдары мен әдістерінің 

студенттердің жеке даму жолында және кәсіби мақсаттарға жетуінде маңызын дәлелді мысалдармен 

нақтылайды.Тәлімгерлік қарым-қатынастың үздіксіздігі мен сенімділігі студенттің өзін-өзі бағалауына, 

мотивациясының артуына және кәсіби бағыт-бағдарын нақты айқындауына ықпал етеді. Мақалада тәлімгер мен білім 

алушы арасындағы сенімді байланыс орнатудың маңыздылығы, сондай-ақ бұл үдерістің жоғары оқу орындарындағы 

білім сапасын арттыруға қосар үлесі ерекше атап өтіледі. 

Түйін сөздер: тәлімгерлік, жоғары білім, кәсіби даму, тұлғалық өсу, академиялық жетістік, әлеуметтік 

бейімделу, ментор. 

 

Кіріспе. 

Тарихи тұрғыдан алғанда, тәлімгерлік – үлкен буынның жинақтаған өмірлік тәжірибесін, 

білімін және шеберлігін жастарға жеткізу дәстүрінің көрінісі. Тәлімгерлік мәселелері әрқашан 

әлеуметтану, педагогика, психология, экономика және еңбек ұйымдастыру салаларында 

зерттеушілердің қызығушылығын тудырып келген. Бұл зерттеулердің барлығында ортақ 

тұжырым – тәлімгердің жұмысқа қанағаттанушылық деңгейін арттыруға, мансаптық өсуді 

қолдауға, тұлғалық дамуға, өз әрекеттерін рефлексиялауға және өздігінен білім алуға оң ықпал 

ететіні [1]. 

Тәлімгерліктің өзектілігі қазіргі білім беру ортасының күрделенуіне, осы ортаға бейімделу 

үдерісінің қиындауына және білім алушылар арасында әлеуметтік бейімделе алмаудың күшеюіне 

тікелей байланысты [2]. 

Көптеген зерттеушілер тәлімгерлікті оқыту, тәрбиелеу, дамыту және кәсіби дайындықтың 

формасы мен әдісі ретінде сипаттайды. Сонымен қатар, ол тәжірибе, білім және ақпарат алмасу 

процесі ғана емес, тұлғааралық қарым-қатынас пен ынтымақтастықтың ерекше формасы ретінде 

көрінеді [3]. Зерттеушілер тәлімгерліктің мәнін пәнаралық көзқарас арқылы қарастырудың 

маңыздылығын атап көрсетеді. 

Психологияда тәлімгерліктің алғашқы зерттеулері оның жасөспірімдерге есею кезеңінде 

қолдау көрсететін негізгі қарым-қатынас формасы екенін анықтады. Бұл контексте «тәлімгер» 

ұғымы «кеңесші», «дос», «ұстаз» ұғымдарымен тығыз байланысты. Тәлімгерлік – шәкіртті 

қолдап, оны ынталандыру үшін жеке сенімді қарым-қатынас орнатып, нақты мақсатты 

әрекеттерді жүзеге асыруды қамтиды [4, 15]. 
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Әлеуметтануда тәлімгерлік – тәжірибелі адамның өзінің білімін, біліктілігін және 

дағдыларын жас буынға жеткізудің маңызды механизмі ретінде қарастырылады. Сонымен қатар, 

ол жастарға әлеуметтік бейімделу және есею кезеңдерінде кеңес беру мен қолдау көрсету құралы 

ретінде көрініс табады. Бұл тұрғыда тәлімгерлік – тәлімгер мен шәкірт арасындағы сенімге 

негізделген тұлғааралық өзара әрекеттесудің ерекше формасы ғана емес, сонымен қатар 

әлеуметтік тәжірибені беру мен қабылдаудың маңызды әлеуметтік институты болып табылады 

[4, 18]. 

Педагогика саласында тәлімгерлік жас мамандарға кәсіби қызметке бейімделу барысында 

көмек көрсету процессі ретінде сипатталады. Бұл процесс педагогтардың кәсіби дамуына, 

педагогикалық шеберлігін арттыруға және олардың оқыту әдістерін үздіксіз жетілдіруге зор үлес 

қосады. 

Менеджментте тәлімгерлік – кәсіби мақсаттарға қол жеткізу үшін шәкірттің әлеуеті мен 

тәлімгердің тәжірибесін үйлестіре отырып, бағытталған және саналы түрде ұйымдастырылатын 

процесс [4, 21]. Тәлімгерліктің мәні – өзара сенім мен жауапкершілікке негізделген серіктестік, 

ол тек тұлғалық өсуге ғана емес, кәсіби дамуға да ықпал етеді. Бұл құрал бизнес-мақсаттарға 

жетуді, ұйымдық тиімділікті арттыруды, қызметкерлердің мотивациясы мен олардың 

компаниядағы рөліне белсенді қатысуын қамтамасыз ететін маңызды фактор бола алады. Мұндай 

қарым-қатынастар психоәлеуметтік қолдау көрсету және мансаптық кеңес беру тұрғысынан 

бағаланады.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 

Тәлімгерлік моделі — бұл бағдарламаларды жүзеге асырудың жиынтық механизмі, ол 

формальды және бейформальды қатынастарды қамтиды. Бұл қатынастар тәлімгерлік 

бағдарламаларын қолдану процесінде нақты шаралар, әдістер мен техникалар арқылы 

қалыптасады, бұл тәлімгер мен тәлім алушы арасындағы тиімді байланыс пен терең араласуды 

қамтамасыз етеді. Жоғары оқу орындарындағы формальды бағдарламалар көптеген критерийлер 

бойынша бір-бірінен айтарлықтай өзгешеленуі мүмкін, мысалы, бағдарламаның мақсаттары, оқу 

орнының ерекшеліктері және аймақтың мәдени сипаттары. 

Көптеген шетелдік университеттерде білім алушылардың академиялық жетістіктерін 

арттыру мақсатында арнайы тәлімгерлік бағдарламалар әзірленеді. Мұндай бағдарламалар 

әртүрлі іс-шаралар мен әдістерді қамтиды, мысалы, жобалар, байқаулар, білім алушылардың 

клубтарының жұмысы және басқа да іс-әрекеттер, олар білім алушылардың дамуына ықпал етеді. 

Тәлімгерлік бағдарламалар шеңберінде әдетте өзара әрекеттесудің әртүрлі түрлері анықталады, 

оның ішінде «оқытушы-білім алушы», «оқытушы-оқытушы», «білім алушы-білім алушы», 

«жұмыс беруші-білім алушы» сияқты байланыстар болады. Тәлімгерлік процесінің негізгі әдісі 

— қолдауды кезең-кезеңмен азайту мен сүйемелдеу болып табылады. Бұл тәлім алушының 

дербестігін, өзін-өзі ынталандыруын дамытуға көмектеседі. Тәлімгердің өз белсенділігін 

біртіндеп азайтуы білім алушыларға шешім қабылдау мен жауапкершілік алу қабілеттерін 

дамытуға мүмкіндік береді. 

Нәтижелер және оларды талқылау. Тәлімгерліктің түрлі формалары мен әдістері білім 

алушылардың кәсіби және жеке дамуында маңызды рөл атқарады. Тәлімгерлік – бұл тәлім 

алушының жеке немесе топтық деңгейде дамуын қадағалап, оны қолдап, өмірлік тәжірибелер мен 

білімдерін бөлісетін процесс. Жеке тәлімгерлік формасы тәлім алушыға жеке назар аудара 

отырып, оның білім алу тапшылықтары мен қажеттіліктеріне сәйкес қолдау көрсетуге мүмкіндік 

береді. Бұл тәсіл тәлім алушының күшті жақтарын дамытып, әлсіз тұстарын жақсартуға 

мүмкіндік береді. Топтық тәлімгерлік кезінде бір тәлімгер немесе тәлімгерлер тобы бірнеше тәлім 

алушыға ортақ мақсаттар мен міндеттерді орындауда қолдау көрсетеді. Бұл форма топтық 

ынтымақтастық пен бірлесіп жұмыс істеудің маңызды дағдыларын дамытуға ықпал етеді. Ал 

коллективтік тәлімгерлік бірнеше тәлім алушыға бір уақытта жұмыс істеу арқылы әртүрлі білім 
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алу тапшылықтарын жоюды көздейді, мұнда әрбір тәлім алушы өз жеке ерекшеліктерімен 

танысып, топта өзара көмек көрсету мүмкіндігін алады. Онлайн тәлімгерлік қашықтан білім 

алушыларға интернет-технологиялар арқылы қолдау көрсетуді білдіреді. Бұл тәсіл тәлім 

алушыларға географиялық шектеулерге қарамастан білім алуға мүмкіндік береді және бұл қазіргі 

заманның талаптарына сай. 

Тәлімгердің жұмысында әр түрлі әдістер қолданылуы мүмкін. Бұл әр түрлі формалар мен 

нақты жағдайларға байланысты педагогика, әлеуметтік жұмыс, психотерапия, коррекциялық 

педагогика және басқа да практикалық психология салаларынан алынған әдістерді қамтиды. 

Тәлімгерлік қызметінің негізгі әдістеріне мыналарды жатқызуға болады: 

− Қызметті ұйымдастыру әдістері – шәкірттің даму жолын басқара отырып, оның тұлғалық 

және кәсіби жағынан маңызды тәжірибе жинақтауына ықпал ету. Бұл әдіс шәкірттің мақсатты 

бағытталған жұмысын ұйымдастыруға негізделеді. 

− Талқылау және рефлексия әдістері – әңгімелесу, топтық рефлексия сияқты әдістер арқылы 

алынған тәжірибені бағалап, ой елегінен өткізу. Бұл әдістер шәкірттің өзіндік ойлау қабілетін 

арттырып, өмірлік тәжірибе жинақтауға мүмкіндік береді. 

− Арнайы жағдайлар мен тәжірибе құру – дамытушы, іс-әрекеттік, коммуникативтік, 

проблемалық, конфликттік жағдайларды құру арқылы шәкірттің тәжірибесін кеңейту. Бұл әдіс 

шәкірттің дағдыларын әртүрлі жағдайларда қолдануға, жаңа шешімдер табуға үйретеді. 

− Қоршаған орта мен жағдайды ұйымдастыру әдістері – оқушының жеке дамуына әсер 

ететін кеңістікті дұрыс ұйымдастыру. Бұл, соның ішінде, сабақ берудің жақсы ортада өтуін 

қамтамасыз ету, физикалық кеңістікті оңтайландыруға да қатысты. 

− Диагностикалық-дамыту және бақылаушы бағалау әдістері – «қатысушы бақылау», 

әңгімелесу, сауалнамалар мен социометрияны қолдану арқылы шәкірттің даму деңгейін бағалау. 

Бұл әдістер шәкірттің даму деңгейін анықтап, оның күшті және әлсіз тұстарын ашуға көмектеседі. 

− Топтағы қарым-қатынасты басқару әдістері – топ ішіндегі қатынастарды тиімді 

ұйымдастырып, өзара ынтымақтастықты арттыру. Бұл әдіс әлеуметтік дағдыларды дамытуға 

және топтық жұмысқа ынталандыруға мүмкіндік береді. 

− Нетворкинг әдісі – өзара байланыс орнату арқылы әлеуметтік серіктестермен қарым-

қатынас орнату. Бұл әдіс шәкірттерге өз саласындағы кәсіби мамандармен танысуға және 

болашақта қызметке орналастыру мүмкіндіктерін кеңейтуге мүмкіндік береді. 

− Жеке мотивацияны арттыру және фасилитациялау әдістері – шәкірттің өз мақсатына деген 

ынтасын және уәжін күшейту. Бұл әдіс шәкірттің білім алуға деген мотивациясын арттырып, өзін-

өзі дамыту жолын ашуға көмектеседі. 

− Жеке үлгі көрсету – тәлімгердің өзін-өзі дамыту, кәсібилік және өмірлік стратегиялар 

бойынша жақсы үлгі көрсету. Бұл әдіс шәкірттің тәлімгердің өмірінен үлгі алуға және өз даму 

жолында жетекшілік етуге мүмкіндік береді. 

− Ақпарат беру және нұсқау беру – шәкіртке қажетті білім мен ақпаратты беру, нақты 

қадамдарды түсіндіру. Бұл әдіс шәкірттің оқу процесін тиімді ұйымдастыруға көмектеседі. 

− Кеңес беру әдісі – шәкіртке нақты сұрақтар бойынша кеңес беру. Бұл әдіс шәкірттің білім 

алу процесінде туындайтын мәселелерді шешуге және олардың дамуында көмек көрсетуге 

бағытталған. 

Тәлімгерлік әдістердің әртүрлілігі осы процестің тиімділігін арттырып, әр білім алушының 

жеке дамуын қамтамасыз етеді. Мұның бәрі білім алушының өзін-өзі тану, білім алу, әрі қарай 

даму жолында маңызды рөл атқарады [6]. 

Қорытынды. Жоғары оқу орындарындағы тәлімгерліктің дәстүрлі формалары уақыт 

талабына сай жаңартылып, білім алушыларға барынша тиімді қолдау көрсету бағытында дамып 

келеді. Соның айқын көрінісі – менторлық жүйенің енгізілуі. Менторлық жүйе білім 

алушылардың жеке даму қажеттіліктерін, кәсіби бағыт-бағдар алудағы сұраныстарын және 
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тұлғалық қалыптасу ерекшеліктерін жан-жақты қамтамасыз етуді мақсат етеді. Бұл жүйе әрбір 

білім алушының жеке қасиеттерін ескере отырып, олардың болашақ кәсіби және өмірлік 

мақсаттарына жетуіне көмектеседі. 

Менторлық дәстүрлі тәлімгерліктен ерекшеленеді, себебі ол тек академиялық үлгерімді 

бақылаумен шектелмей, білім алушының тұлғалық дамуына, сыни ойлау дағдыларының 

қалыптасуына, шешім қабылдау қабілетінің артуына және мансаптық жетістіктерге бағытталған 

қолдау көрсетуге басымдық береді. Менторлар білім алушылармен жекелей, сондай-ақ бірнеше 

топпен жұмыс істей отырып, тек кеңесші ғана емес, шабыттандырушы рөлін де атқарады. Олар 

білім алушыларға өзін-өзі дамыту стратегияларын меңгеруге көмектесіп, өмірлік маңызды 

құндылықтарды бойына сіңіруге жағдай жасайды.  

Қазақстанда жоғары оқу орындарында менторлық жүйе енді ғана қалыптасып келеді. Оның 

алғашқы қадамдары Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінде жүзеге асырылды. 

Осыған орай «Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетіндегі менторлар мен менторлық 

жүйе туралы ЕРЕЖЕ» әзірленіп, сол негізде жұмыс жүргізілуде. Мен осы жүйенің тиімділігін 

зерттеп, оның білім алушылардың дамуына әсерін талдауды мақсат етемін. 

 

Әдебиеттер тізімі 

1. Дудина Е.А. Наставничество как особый вид педагогической деятельности: сущностные 

характеристики и структура // Вестник Новосибирского государственного педагогического 

университета. 2017. Т. 7. № 5. С. 25-36. DOI: 10.15293/2226-3365.1705.02 

2. Ball E, Hennessy C. De-mystifying the Concept of Peer Mentoring in Higher Education: 

Establishing Models for Learning. In C. Woolhouse, L.J. Nicholson (Eds.), Mentoring in Higher 

Education - Case Studies of Peer Learning and Pedagogical Development. 2020. P. 17-38. DOI: 

10.1007/978-3-030-46890-3_2 

3. Нугуманова, Л.Н. Наставничество как современная модель повышения квалификации 

педагогов в дополнительном профессиональном образовании/ Л.Н. Нугуманова, Г.А. 

Шайхутдинова, Т.В. Яковенко // Проблемы современного педагогического образования. 2019. № 

64–3. С. 182–185. 

4. Бутакова Н.С. Наставничество как форма работы / Н.С. Бутакова // Наставничество XXI 

века: сборник статей по итогам Региональной научно-практической конференции. – Омск: БПОУ 

«Омский педагогический колледж №1», 2021. – 70 с. 

5. Никитина В.В. Роль наставничества в современном образовании/Текст научной статьи по 

специальности «Науки об образовании». 2013. -7с 

6. Артамонова Е.И, Тесленко О.В. Наставничество как проявление качества 

профессиональной подготовки будущего преподавателя вуза // Педагогическое образование и 

наука. 2022. № 3. С. 13-24. DOI: 10.56163/2072-25242022-3-13-24 

 

References 

1. Dudina E.A. Nastavnichestvo kak osobyj vid pedagogicheskoj deyatel'nosti: sushchnostnye 

harakteristiki i struktura // Vestnik Novosibirskogo gosudarstvennogo pedagogicheskogo universiteta. 

2017. T. 7. № 5. S. 25-36. DOI: 10.15293/2226-3365.1705.02 

2. Ball, E., Hennessy, C. De-mystifying the Concept of Peer Mentoring in Higher Education: 

Establishing Models for Learning. In C. Woolhouse, L.J. Nicholson (Eds.), Mentoring in Higher 

Education - Case Studies of Peer Learning and Pedagogical Development. 2020. P. 17-38. DOI: 

10.1007/978-3-030-46890-3_2 

3. Nugumanova, L.N. Nastavnichestvo kak sovremennaya model' povysheniya kvalifikacii 

pedagogov v dopolnitel'nom professional'nom obrazovanii/ L.N. Nugumanova, G.A. SHajhutdinova, 

T.V. YAkovenko // Problemy sovremennogo pedagogicheskogo obrazovaniya. 2019. № 64–3. S. 182–



Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Педагогика-Педагогика-Pedagogy 

138 

185. 

4. Butakova N.S. Nastavnichestvo kak forma raboty / N.S. Butakova // Nastavnichestvo XXI veka: 

sbornik statej po itogam Regional'noj nauchno-prakticheskoj konferencii. – Omsk: BPOU «Omskij 

pedagogicheskij kolledzh №1», 2021. – 70 s. 

5. Nikitina V.V. Rol' nastavnichestva v sovremennom obrazovanii/Tekst nauchnoj stat'i po 

special'nosti «Nauki ob obrazovanii». 2013. -7s  

6. Artamonova E.I, Teslenko O.V. Nastavnichestvo kak proyavlenie kachestva professional'noj 

podgotovki budushchego prepodavatelya vuza // Pedagogicheskoe obrazovanie i nauka. 2022. № 3. S. 

13-24. DOI: 10.56163/2072-25242022-3-13-24 
 

РОЛЬ НАСТАВНИЧЕСТВА В ВЫСШЕМ ОБРАЗОВАНИИ 

 

ТОГАЙБАЕВА А.К. , МҰХАЕВА Т.С.  

 
Тогайбаева Айгулден Кадировна – Кандидат педагогических наук, доцент кафедры общей педагогики и педагогики 

и менеджмента в образовании, Актюбинский региональный университет имени К. Жубанова, г Актобе, Казахстан.  

E-mail: aikat_76@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-2071-9536 
*Мухаева Тоқжан Серікқалиқызы – Магистрант, Актюбинский региональный университет имени К. Жубанова, г 

Актобе, Казахстан. 

E-mail: toka.mukaevaa@mail.ru, https://orcid.org/0009-0008-2841-7621 

 
Аннотация. В статье всесторонне рассматривается влияние системы наставничества в высших учебных 

заведениях на профессиональное и личностное развитие обучающихся. Процесс наставничества оказывает 

положительное влияние не только на академические успехи студентов, но и на их социальную адаптацию, помогает 

чувствовать себя уверенно в учебной среде. Анализируются особенности различных форм наставничества — 

индивидуального, группового и онлайн — и их эффективность. Каждая из форм отвечает на определённые 

потребности студентов и способствует раскрытию их потенциала. Также в статье подчеркивается вклад менторской 

системы, которая не ограничивается академической поддержкой, но также играет важную роль в развитии 

критического мышления, принятии решений и личной ответственности. Автор с помощью конкретных примеров 

доказывает важность наставнических методов и инструментов для личностного роста и достижения 

профессиональных целей студентов. Непрерывность и надёжность наставнических отношений способствуют росту 

самооценки, мотивации и чёткому определению карьерного направления обучающихся. Особо подчёркивается 

значение установления доверительных отношений между наставником и студентом как фактора повышения качества 

образования в вузах. 

Ключевые слова: наставничество, высшее образование, профессиональное развитие, личностный рост, 

академические успехи, социальная адаптация, ментор. 
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Abstract. The article comprehensively examines the impact of the mentoring system in higher education institutions 

on students' professional and personal development. The mentoring process not only enhances students' academic 

achievements but also positively affects their social adaptation and helps them feel more confident in the educational 

environment. The article analyzes various forms of mentoring—individual, group, and online—and their effectiveness. Each 

form addresses specific student needs and helps unlock their potential. The contribution of the mentoring system is also 

highlighted, emphasizing that it goes beyond academic support to play a vital role in developing critical thinking, decision-
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making, and personal responsibility. Through concrete examples, the author demonstrates the significance of mentoring tools 

and methods in fostering students' personal growth and achieving professional goals. The continuity and reliability of 

mentoring relationships contribute to improved self-esteem, increased motivation, and clearer career orientation. The article 

particularly emphasizes the importance of establishing a trusting relationship between mentor and student as a key factor in 

enhancing the quality of education in higher institutions. 

Key words: mentorship, higher education, professional development, personal growth, academic success, social 

adaptation, mentor. 
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Аңдатпа. Бұл мақала ағылшын тілі сабағында интербелсенді әдістерді қолданудың тиімділігін көрсетуге 

арналған. Бұрыннан келе жатқан дәстүрлі сабақты жаңашылдықтармен ауыстыру үшін біраз еңбек пен уақыт қажет. 

Оқытудың белсенді, белсенді емес және интербелсенді деп аталатын түрлері бар. Қазіргі қоғам заманауи білім беріп 

белсенді әдістерді қолдануды қажет етеді. Білім берудің жаңартылған бағдарламасы бойынша интербелсенді сабақ 

құрылымы дәстүрлі сабақ құрылымынан өзгеше, ол мұғалімнің тәжірибесі мен кәсібилігін талап етеді. Жалпы 

интербелсенді оқытуды ұйымдастыру өмірлік тәжірибе мен рөлдік ойындарды, сонымен қатар, әртүрлі мәселелерді 

талдай отырып, ортақ шешімге келу болып табылады. Оқу процесін белсендіруде топтық жұмысты пайдаланудың 

маңызы өте зор. Мақалада интербелсенді әдістердің келесі түрлері қарастырылды: диалогтік оқыту, сыни тұрғыдан 

ойлау стратегиялары, бағалау әдіс-тәсілдері және әртүрлі жастағы білім алушылардың қажеттіліктерін ескере 

отырып ағылшын тілі сабағында оқуды саралау әдістері. Аталған интербелсенді әдістердің артықшылықтары 

анықталып, зерттеу нәтижелері оқытушыларға өз сабақтарында білім алушылардың белсенділігін арттыру 

мақсатында қолдануға ұсынылады. Қазіргі жаңартылған оқу бағдарламасы аясында оқытудың жаңа әдістері мен 

тәсілдерін түрлендіре отырып, тиімді жолмен қолдану арқылы әр студенттің өз қабілетіне қарай қолжетімді білімді 

алуына жол ашуға болады. 

Түйін сөздер: интербелсенді әдістер, диалогтік оқыту, сын тұрғысынан ойлау, қалыптастырушы бағалау әдіс-

тәсілдері, оқуды саралау стратегиялары 

 
Кіріспе. «Мұғалім өзінің білімін үздіксіз көтеріп отырғанда ғана мұғалім, оқуды, ізденуді 

тоқтатқан кезде оның мұғалімдігі де жойылады» деп К.Ушинский айтып өткендей, сабақты жаңа 

әдістермен түрлендіріп өткізу заман талабы. Ол үшін жаңа педагогикалық әдіс-тәсілдерді сабаққа 

енгізу қажет.  

Интербелсенді әдістер дегеніміз – білім алушылар арасында жақсы қарым-қатынас орната 

отырып, білім беру процесін жақсарту болып табылады. Өйткені, жұптық және топтық жұмыстар 

көбірек ұйымдастырылады. Ол бәләм алушылардың әртүрлә ортада өздерін еркін ұстап, ойларын 

ашық айтуға дағдыландырады. Интербелсенді әдістердің диалогтік оқыту, сыни тұрғыдан ойлау 

стратегиялары, бағалау әдіс-тәсілдері және әртүрлі жастағы білім алушылардың қажеттіліктерін 

ескере оқуды саралау әдістерін атап айтуға болады. 

Білім саласындағы кез-келген зерттеушілердің ұсынған тұжырымдамалары тәжірибемен 

дәлелденіп ұсынылады. Солардың бірі Выготский айтып өткендей, оқу процесінде басты рөл 

атқаратыны – сөз бен сөйлеу. Оның ұсынған «Жақын арадағы даму аймағында» әдісі білім 

алушыларды танымдық жағынан дамытуға үлес қосады. Бұл әдісте деңгейі төмен білім 

алушыларға басқалардың қолдау білдіруі арқылы жақсы қарым-қатынас қалыптасып, білім беру 

процесі алға қарай жылжиды. Осыған сүйене отырып, диалогтік оқытудың қаншалықты маңызды 

екендігін көруге болады [1].  

Александердің Диалогтік оқыту теориясына сәйкес, көзбен көріп,  ауызша ақпаратпен 

алмасу білім алушылар қарым-қатынасын жақсартып қана қоймай,  дәйектеу дағдыларын 

шынықтырады[2]. 
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Осы орайда білім алушылар арасында диалогтік оқытуды көбірек қолдану көптеген 

жетістіктерге апаратын жол екенін көрсететін дәлелдемелер аз емес. Өйткені екі студент берілген 

мәселені зерттеуде бір-бірімен ақылдасып, талқылайтын болса жақсы нәтиже көрсете алады. 

Біреуі күмән келтіріп отырған мәселеге екінші адам басқаша көзқараспен қарауы мүмкін. Бұл 

жерде бір-бірімен ой алмаса алады, сөйлеу де орын алады. 

Блэк пен Уильямның зерттеу жұмыстарында «қара жәшік» әдісін қолдану көрініс табады. 

Олар бұл әдісті ұсына отырып, оқыту процесіне енгізуді қажет ететін бес факторды 

ұсынады:  

- Білім алушылармен тиімді кері байланыс ұйымдастыру; 

- Олардың өз бетімен оқуға деген белсенділіктерін арттыру; 

- Сабақты меңгеру нәтижелерге қарай сабақты түрлендіру; 

- Бағалаудың білім алушылардың жаңа нәрсе үйренуге деген құлшынысы мен өзін өзі 

бағалауына түбегейлі әсер ететіндігін түсіну; 

- Білім алушылардың өз білімдерін қалай жетілдіру керектігін айқындау үшін өздерін өздері 

бағалай алуына мүмкіндік беру және білім алушылардың бір-бірін бағалау арқылы бірге тығыз 

жұмыс жасау дағдыларын арттыру [3, 53]. 

Фриманның айтуы бойынша дарынды және талантты балалар төмендегідей қабілеттерімен 

ерекшеленеді: 

- олардың есте сақтау қабілеттері өте жақсы;  

- алған ақпаратын бірден қолдана алады;  

- оқу процесін біле отырып, өздерінің оқуын реттей алады.  

- алдарына қойған жоспарларын әп сәтте жүзеге асырады; 

- ақпараттың мәнін тез ұғады [4]. 

Бұл аталған қабілеттерді ескере отырып, дарынды және талантты балаларға өзгелерден 

күрделірек жаттығулар деген пікір қалыптасқан. 

Эйр, Выготский мен Катцтың зерттеулер бойынша міндет қою арқылы  тапсырма беру білім 

алушыларды жайлылық аймағынан шығып жұмыс істеуге итермелейді делінген.  

Эйр пікірінше, оқу жоспарын жасаған кезде әдетте қолданылып жүрген әдістерге үнемі 

өзгеріс енгізіп отыру қажет. 

Ғалымдардың зерттеулерін ескере отырып және де дәлелдемелерін негізге ала отырып, мен 

өз сабақтарымда топтағы балалардың жас ерекшеліктерін қоса алғанда талантты да дарынды 

балаларды оқытуға үлкен мән бере бастадым. Әсіресе балалардың танымдық дамуына баса назар 

аудару қажет деп есептеймін [3, 72]. 

Танымдық даму – білім алушының оқу және берілген мәселелерді шеше алуы болып 

саналады. Бұл жерде балалардың зейініне, сөз сөйлеу дағдыларына, ойлауына, негіздеу және 

шығармашылық зияткерлік сияқты қабілеттеріне баса назар аударылу қажет деген сөз. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. Интербелсенді әдістердің келесі түрлері бар. 

Диалогтік оқытуда оқушылар пікірталас, талқылау, бірігіп тапсырма орындау арқылы білім 

алады. 

Сыни тұрғыдан ойлауда білім алушылар бақылау, толғану және пайымдау нәтижесінде 

алынған ақпаратты ұғынып, бағалап, талдайды[3,45].  

 «Бағалау» ұғымы «жақын отыру» деген мағына білдіретін латын тілінен енген сөз. 

Бағалау дегеніміз білім алушы басқаның не айтып, не жасағанын немесе өз-өзін бақылау 

арқылы өзінің жеке ойлау қабілетін, түсініктерін бақылауы болып саналады [3, 52]. 

Оқу үшін өздерін бағалау дегеніміз - білім алушылардың өздерінің қандай деңгейде 

тұрғанын, қандай бағытта даму қажеттігін және оған қалай қол жеткізу керек екендігін анықтау 

үшін олардың мұғалімдері қолданатын мәліметтерді іздеу және түсіндіру процесі болып саналады 

[3, 53].  
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Нәтижелер және оларды талқылау. 

Жұптық жұмысты жүзеге асыруды диалогтік оқытудың маңызы зор. 

Диалогтік оқытуды мен өз сабақтарымда жиі қолданып тұрамын. Әсіресе шетел тілін 

үйренуді шағын диалогты құраудан бастайтынымыз көпшілікке аян.  

Мәселен, мен диалогтік оқытуға «Кейс – стади», «Дауыстап ойлау», «Ыстық орындық» 

және «Жалғасын тап» әдістерін қолдандым. 

«Жалғасын тап» әдісі жаңа сабақты бекітуде қолдануға өте ыңғайлы әдіс.  

Бұл әдісті қолданудағы мақсатым - оқушыны жылдам ой қорытуға баулу болатын. Бұл әдісті 

жаңа сабақты бекіту үшін 206 ИС тобында «Шет тілі» пәнінде қолдандым. Алдымен 10 студентті 

тақтаға шақырдым. Өз еркімен 10 студент тақтаға шықты. Олардың әрқайсысына суреті мен 

жазуы жазылған парақ ұсынылды. Парақ беттерінде жазылған сөздер:  

as slow as a turtle (тасбақа секілді жәй), as black as coal (мүнай секліді қара), аs red as a beet 

(қызылша секілді қызыл) as sweet as honey (бал секілді тәтті),  as clumsy as a bear (аю секілді 

қолапайсыз). 

Парақтарды таңдап алған соң олар аудиторияға қарап тұрады. Қалған отырған 10 студент 

сөйлем жазылған үлестірме қағаздарды таңдап алады. Тапсырма: отырған студенттер тақтадағы 

парақ бетіндегі суреті бар сөздерге қарап, суреттердің көмегімен сөйлемнің жалғасын табулары 

қажет. Сол мезетте тақтадағы студенттер оқылған сөйлемдерді тыңдау арқылы сөйлемнің 

өздеріне қатысы бар ма әлде жоқ па екендігін анықтай алулары қажет. Яғни, бір-бірінің жұбын 

табу керек болды.  

Үлестірме қағаздардарда жазылған тарсырма мен сөйлемдер: 

Task: Fill in the suitable expressions  

1. Your fаther is so unemotional, he is … . 

2. He got embarrassed and he was … . 

3. Katty and Susan have got six children and they are always … . 

Бұл тапсырма студенттер үшін өте қызықты болды және аса қиындық туғызған жоқ деп 

есептеймін. Ең шапшаң студенттер 5-ке оқымаса да суретке қарап отырып бірден өз жұптарын 

көріп жауап беруге тырысты. Ең бірінші дайын болған студент қол көтеріп сөйлемді оқыған кезде, 

тақтада тұрған студенттер мұқият тыңдап өзіне қатысты болған студент It’s me деп бірден біліп, 

бірінші болып жауап беріп қойып жатты. Жұбын тапқан соң сөйлемді оқыған студент тақтадағы 

жұбын қолынан ұстап отырғызады. Бұл әдіс студенттерге бір жағынан көтеріңкі көңіл күй 

сыйлады деп ойлаймын, сабақтың соң жағында қолданылса да, сергіту сәтіндей болды.  

(Оқу үлгерімі төмен, сабақ кезінде жауап бере алмаған Б..... студенттің пікірі бойынша: 

Маған бұл тапсырма қатты ұнады, бірақ жауап бере алмай қалдым. Келесі сабақта осындай 

тапсырма болса мен қандай бағытта дайындалып келсем болады?) 

Топта жалпы белсенділігі төмен, білгенін айтуға ұялатын тұйық студенттер өте көп. 

Солардың бірі Дильназ деген студент болатын. Бұл тапсырмада оның көңілді эмоциясы білінді. 

Ол өзінің сөйлемін қашан оқитынын асыға күткендей мұқият тыңдап тұрды.  

Бұл әдісті қолдану кезінде оқушының көңіл-күйі бірден өзгереді, логикалық ойлауы дамиды 

және жылдам ой түйіндейді.  

Оқытудың бұл әдісін кері байланыс орнату үшін де қолдануға болады деп есептеймін. 

206 ИС тобында «Шет тілі» сабағында үй жұмысын тексеру үшін «Ыстық орындық/Hot 

chair» әдісін қолдандым. Бұл әдіске толығырақ тоқталуды жөн көрдім. Бұл әдіс арқылы білім 

алушылардың қаншалықты деңгейде үй тапсырмасын орындағандықтарын байқауға болады. Ол 

үшін топтағы ең үздік студенттердің бірі Забиров Дмитрий тақтаға шақырылды. Оның міндеті – 

топтағы кез-келген оқушыны «Ыстық орындыққа» отыруға шақырып әрқайсына екі сұрақтан 

қою. Ең маңыздысы – олар өз еркімен шығулары керек болатын. Оқушы ортадағы орындыққа 

отырып қойылған сұрақтарға мүмкіндігінше шапшаң жауап берулері қажет болады.  
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Бұл тапсырмаға 206 ИС тобында 8 студент шыққан болатын. Сабақтың тақырыбы: 

“Technical shortenings” болды.   

Бірінші студентке қойылған сұрақтар: What is an abbreviation? What technical abbreviations 

can you name? 

Екінші студентке қойылған сұрақтар: Can you decipher the UK and USA? Mobile in full form? 

Үшінші студентке қойылған сұрақтар: Technical shortenings in the sphere of Sport? Is it 

correct: telly is a short form of television? 

Ең бірінші болып жауап берген студент Бекзат болды. Ол үнемі сабаққа үлкен дайындықпен 

келетін студент болғандықтан, барлық сұраққа әрі тез әрі дұрыс жауап берді. Екінші болып, 

Нурбол жауап берді. Ол айтарлықтай шапшаң емес, бірақ дұрыс жауап бере алды. Үшінші болып 

деңгейі төмен студент Никита жауап берді ол ұзақ ойланды, кейбір сұрақтарға жауап бере 

алмады, кейбіреулерге дәптерге қарау арқылы жауап беруге тырысқандығын білдірді. Яғни 

басқалардан қалмау үшін талпыныс байқалды.  

Бұл жерде байқалғаны өзінің құрдасымен диалог болған кезде қандай да болмасын сөйлеу 

орын алады. Бір сөзді болса да ауызша айту арқылы оқушылар сөйлеу дағдыларын дамытады. Ең 

бастысы сұрақ қою кезінде өзара ашық пікірлесетіндіктері, яғни еркіндік пайда болады. Басқалар 

жауап беріп жатқанда солар сияқты болу үшін де бір қызығушылық пайда болады. Бұл келесі 

сабақта байқалды. Жауап бере алмаған студенттердің көпшілігі әлдеқайда жақсы дайындықпен 

келгендіктерін көрдім. 

(Келесі сабақтағы А.... студенттің ұсынысы: бүгін де өткен сабақтағыдай «Ыстық 

орындық» ойыны болама? Жақсы дайындықпен келген едім.)  

Бұл тәсілде диалогтік оқытумен қатар көшбасшылық, сыни тұрғыдан ойлау модульдері 

қамтылады.  

Сонымен, диалогтік оқыту әдісін қолдану арқылы білім алушылар деңгейінің өсетіндігін 

аңғардым. Бұл әдіс деңгейі төмен оқушыны деңгейі жоғары оқушы арқылы алға қарай жетелеуге 

көмектесті. Диалогтік оқыту басқалардың ойымен санасып, басқаны мұқият тыңдауға да 

үйренеді.  

Бұл әдісті топтағы алғашқы сабақта қолдану арқылы оқушылардың қандай деңгейде 

екендігін бірден анықтауға көмектесетіндігі анықталды. Диалогтік оқытуды  алдағы уақытта 

сабақтарда жиі қолдану қажеттігін ұйғардым. 

Аталған нәтижелер студенттерді оқыту мен оқу үдерісінде диалогтік оқытуды қолдану 

қажеттілігінің өзекті екендігін көрсетеді. 

Интербелсенді әдістердің ішінде сын тұрғысынан ойлау стратегияларын енгізудің де 

айтарлық нәтиже беретіні анықталды. 

Өз тәжірибемде мен  студенттердің сын тұрғысынан ойлау қабілеттерін дамыту мақсатында 

бірқатар интербелсенді әдістерді қолдандым.  

Бұл әдістерді қолдану дәстүрлі оқыту әдістерінен әлдеқайда өзгеше екендігі білініп тұрды. 

Жаңа әдісті қолдану студенттерге жан-жақты әсер ете алды. Сабақта бұрынғыдан өзгеше 

атмосфера қалыптасты. 

Өзімнің тәжірибемде «Миға шабуыл», «Ашық микрофон» сияқты әдістерді қолдандым. Бұл 

әдістерді қолданғаннан кейін студенттердің сабаққа деген ынтасы ояна бастағанын байқадым.  

Сын тұрғысынан ойлау стратегияларын өз тәжірибеме енгізгеннен кейін бірқатар оң 

өзгерістер байқалды. Атап айтатын болсам: 

1. Студенттер ширақ ойлауды үйренді; 

2. Студенттер қосымша сұрақтар қоятын болды; 

3. Студенттердің белсенділігі артты; 

4. Студенттер мақсатқа жұмыс жасауды үйренді [5].  

Бұлардың дәлелдемесін төменде қолданған әдістің нәтижесінен көруге болады. 
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Мәселен, 102 С тобында «Шет тілі»  сабағында «Миға шабуыл» әдісін қолдандым. Сабақтың 

тақырыбы: «Analysing and describing phobias and frightening situations»болды.  

Бұл әдіс қолданған күннен бастап менің жиі қолданатын әдістерімнің біріне айналды. «Миға 

шабуыл» әдісін мен жаңа тақырыпты суреттер көмегімен табу кезінде қолдандым. Экранда 

тақырып бойынша суреттер берілді. Тақырып «Қорқыныш түрлерін сипаттау мен талдау және 

қорқынышты жағдайлар» болғандықтан тақырыпты табу аса қиын болған жоқ. Алайда тапсырма 

студенттердің назарын бірден сабаққа аударуға, ойлау қабілеттерін дамытуға өте жақсы әсер етті.  

Одан кейін сабақтағы жаңа сөздердің мағынасын табу мақсатында сын тұрғысынан ойлау 

модулін қолданған болатынмын. Алдымен студенттерге жаңа сөздер ағылшын тіліндегі 

анықтамаларымен берілді. Анықтамалар жалпы сөздің мағынасын сөздікті қолданбаяқ табуға 

көмектеседі. Бірақ кейбір таныс емес сөздер қиынндық туғызғандықтан студенттерге видео 

ұсынылды. Видеоны қарай отырып студенттер сыни-тұрғыдан ойлау арқылы жаңа сөздердің 

мағынасын бірден тауып жатты.  

Берілген жаңа сөздер төмендегілер болатын: 

Aviaphobia - is a fear of flying 

Bathophobia - is a fear of the bottom of pools  

Acrophobia - is a fear of heights 

Brontophobia - is a fear of thunder and lightning 

Phasmophobia- is a fear of ghosts.  

Әдетте дәстүрлі оқытуды жаңа сөздермен танысқан кезде студенттерге ағылшын тіліндегі 

жаңа сөздер түпнұсқадағы сөз, оның транскрипциясы(дұрыс оқылуы) және аудармасы, кей 

жағдайда сөйлемдегі қолданылуы мысал ретінде беріліп жатады. Яғни, сөздер аудармасымен 

дайын күйінде беріледі. Бұл жерде студенттер ешқандай ойланбайды, дайын сөздерді жазып 

алады. Дайын сөздер дәптерге түскеннен кейін есте қалмауы да мүмкін.  

Ал берілген сөздің мағынасын зерттеп, сыни тұрғыдан ойлап, мағынасын табуға тырысып, 

одан кейін көзбен видео арқылы көріп оны өз ойымен салыстырып, аудармасын тапқаннан кейінгі 

жағдай мүлдем басқаша болады екен. Ол сөздердің мағынасын үлкен еңбекпен тапқаннан кейін 

студенттер бойында бір жағынан сенімділік пайда болады, ия мен таба аламын, жасай аламын 

деген және де келесі тапсырманы орындауға құлшыныс пайда болады екен. Бұл сабақ кезінде 

байқалды. Бұл сабақ барысында сын тұрғысынан ойлауды қолданудың қаншалықты өзекті 

екендігін аңғартады. 

(Сабақтағы студенттердің пікірлері бойынша: жаңа сөздердің мағынасын табу 

басында қиын болып, біраз ойлануға уақыт кеткенімен, видеоны көргеннен кейін түсінікті 

болды, және есте жақсы сақталады екен...)  

Келесі қолданған әдісім «Ашық микрофон» әдісін де атап өтуге болады. 

«Ашық микрофон» әдісін мен 102 С тобында «Шет тілі» сабағының жаңа тақырыпты 

бекітуге арналған тапсырмаларды орындау кезінде қолдандым. Бұл жерде студенттер берілген 

мәтінге сұрақтар дайындайды. Ең бірінші болған студент қол көтеріп өзі таңдаған студентті 

орнынан тұрғызып сұрағын қояды.  

Бұл тапсырмада әрине деңгейі жоғары студенттер шапшаңдық танытты. Кейбір студенттер 

темпераментіне қарай жауап беріп жатты. Бұл жерде екі студент арасында диалог орын 

алатындықтан жауап дұрыс болмаса да студенттер ойларын ашық айтуға мүмкіндік ала алды. 

Мысалы: топтағы Әзиз деген бала ағылшын тілінде дұрыс сөйлей алмайды. Ол сұрақты 

түсінбегендіктен сұрақтың орысша баламасын сұрады. Сұрақ түсінікті болғаннан кейін ол 

ағылшынша толық жауап бере алмай, ағылшынша бастап сөйлемнің жартысын  орыс тілінде 

айтып жауабын ұсынды. Жауап қанағаттанарлықсыз болса да, студентте талпыныс пайда 

болғанын көруге болады.  

Егер де бұл тәсіл жиі қолданылатын болса басқа оқушылар да сын тұрғысынан ойлауға 
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дағдыланады. 

Жалпы бұл әдісті қолданған кезде көп жағдайда оқушыға сұрақ қойылады, мәселені зерттеу 

арқылы студенттер ой-өрістерін дамытады, ойларын еркін жеткізеді. 

Бұл әдістің нәтижелілігін көргеннен кейін алдағы уақытта жиі қолдануды ұйғардым. Өзіме 

де ұнады. Сабақ барысында ерекше атмосфера қалыптасты. Алдағы сабақтарда оқытудың басқа 

да түрлерін қолданып, нәтижесін салыстырып, тиімділіктерін зерттеуді қолға аламын. 

Қалыптастырушы бағалау әдіс-тәсілдерін енгізудің артықшылықтары. 

«Оқу үшін бағалау және оқуды бағалау» әдісін мен өз тәжірибемде қолдандым.  

Ол үшін маған бірнеше тәсілдер көмектесті. Мәселен, «Қара жәшік» ішіндегі жұмыс, «Екі 

дұрыс, бір бұрыс» тәсілі, «Бес саусақ» әдістерін т.б. қолдандым.  

Мен сабақ барысныда жоспарлау, оқыту және бағалау үдерістерін тиімді кіріктіре алдым 

деп есептеймін. Өйткені оның нәтижелерін көрдім.  

«Қара жәшік» ішіндегі жұмысты алатын болсам, бұл әдіс оқушының өзін-өзі бағалауын 

дамытуға бағытталған.  

Оның тиімділігі - оқушының оқуға деген ынтасы мен өзін-өзі бағалауына ықпал етеді. 

102 С тобында «Шет тілі» сабағымда «Phonetic drill» деп аталған тапсырмамда студенттер 

'f' және 's' дыбыстарымен басталатын сөздерді топтарға бөлу керек болатын. Бағалау критерийі 

бойынша студенттер өздерін-өздері бағалай алады. Яғни, барлығын дұрыс орындағандар «5» 

деген баға алады, екі қате жібергендер «4» деген баға алады, ал үш қатеден көп жібергендер 

тапсырманы қайтадан байқап көруге мүмкіндік алады. Бірақ дұрыс орындаған жағдайда да 

жоғары балл ала алмайды. 

 

science  photo  phobia  

phone  psychologist  psychedelic  

folder  
  

Start with sound 'f' _______________ 

Start with sound 's' _______________  

Бұл тапсырма мұқият болуға үйретеді және студенттердің өз деңгейлерін өздері анықтауға 

мүмкіндік береді. 

Осы топта «A serious case» деп аталатын мәтінмен жұмыс жасаған кезде студенттерге бірдей 

үш тапсырма берілген болатын.  

1-ші тапсырма бойынша, студенттер тақырып бойынша жаңа терминдерді табулары қажет, 

2-ші тапсырма бойынша, мәтін бойынша берілген сөйлемдердің дұрыс немесе бұрыс екендігін 

анықтау болса, 3-ші тапсырма бойынша, мәтінге бес сұрақ құрастыру. Бұл берілген үш түрлі 

тапсырмада студенттер өз қабілеттеріне қарай жауап беріп жатты. Солардың ішінде өте жақсы 

жауап бергендерді студенттердің әрқайсысы аңғарып отырды. Тапсырма аяқталған соң жауап 

беру деңгейіне қарай студенттер бір-бірін салыстырмалы түрде оңай бағалай алды. Бұл 

тапсырманы берудің алдында олардың бір-біріне баға беретіндіктері айтылған болатын. Бұл 

тапсырма бойынша, студенттердің бір-бірін бағалаулары бойынша ең жоғары балл алғандар: 

Әзиз, Әлихан, Азамат және Дмитрий болды.  

Келесі 206 ИС тобында «Шет тілі» сабағында кері байланысты орнату мақсатында және 

студенттердің сабақты қаншалықты меңгергендіктерін тексеріп, өздерін бағалауға мүмкіндік 

беру үшін сабақ соңында kahoot.it платформасында тест тапсырмасын бердім.  

Бұл тапсырмада Рукшнайте Данилдің жолы болды деуге болады. Ол сабақта аузыша ойын 

жеткізе алмайды, сол себептен де үнемі ештене түсінбегендей кейіп танытатын. Ал бұл тестті 

орындаған кезде алдыңғы партаға отыруды сұранып, соңында өте жоғары нәтиже көрсетті. 
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Былайша айтқанда, таң қалдырды. Бұдан шығатын түйін: сабақты оқытудағы тәсілдерді 

түрлендірген сайын оқушылар бойындағы өзгерістерді, олардың не нәрсеге қабілеті жоғары 

екендігін анықтауға болады. 

(Студенттердің пікірлері: тапсырма өте қызықты өтті, сабақты түсініп 

отырғанымызбен қаншалықты меңгеріп, есте қалғанын тексеруге жақсы мүмкіндік алдық) 

Бұл тапсырмада студенттер бірден кім қаншалықты тестке жауап бергендіктерін экраннан 

көре алады және өздеріне баға береді. Бұл кері байланыс орнату үшін де, студенттердің өздерін 

бағалауға мүмкіндік беру үшін де өте ыңғайлы әдіс болып саналады. Ең бастысы өте қызықты 

өтеді. Бұл әдісті әр студент компьютерде жеке отырып та, ұялы телефонмен де орындауларына 

болады. Сонымен бірге жұппен және топпен орындалатын жұмыстарда да бұл әдісті қолдануға 

болады.  

Бір жағымсыз тұсын атап өтсем, бұл тапсырмада кейбір студенттер уақытпен жауап беріп 

үлгеру үшін немесе сұрақтың жауабын білмеген жағдайда ойша жауап беріп, жоғары ұпай алып 

жататындығы да бар. 

Жалпы бұл әдісті мен өз тәжірибемде бірнеше жылдан бері қолданып келемін. Қай сабақта 

қолдансам да өте жақсы нәтиже беріп келеді. Студенттер ойынға, телефонға жақын болғандықтан 

олар үшін бұл ойын өте қызықты көрінеді. 

Талпынғандар ғана білім ала алады. Ал олардың талпыныстарын арттыру үшін оқытушы 

түрлі әдістерді қолданып көргені абзалырақ деп есептеймін. 

Сонымен бірге кей жағдайларда студенттерге бір-бірін бағалауға да мүмкіндік беріп тұрған 

дұрыс. Сол кезде оларда еркіндік пайда болып, ойларын ашық айта бастайды.  

Дарынды және талантты балаларды қоса алғанда, түрлі жастағы балалардың 

қажеттіліктерін ескеру мақсатында ағылшын тілі сабағында оқуды саралау 

стратегияларын қолданудың артықшылықтары көп. 

Оқушылардың танымдық дамуы көбінесе топтық оқыту әдісінде орын алады. Мен өз 

тәжірибемде 102 С тобында өткен «Шет тілі» сабағында студенттердің жас ерекшеліктерін ескере 

отырып, дарынды балаларға тапсырманың күрделілігін кеңейте отырып сабақ жоспарына өзгеріс 

енгізіп көрдім. Бұл тәсіл студенттерді шағын топтарға бөлу жұмыс жасау арқылы жүзеге асты. Ол 

ағылшын тілінде Differentiation task деп аталады. Бұл жерде мен дарынды және талантты 

балаларды қоса студенттердің деңгейіне қарап тапсырма бердім. 

Алдымен барлығына ортақ тыңдауға бір ән берілді. Топ студенттердің деңгейіне 

байланысты үш құрамға бөлініп, әр топқа бөлек тапсырма берілді. 

Тапсырмалар:  

Activity 1. A-level ss: Listen to the tape recorder and complete the sentences 

B-level ss: Listen to the tape recorder, complete the sentences and translate them 

C- level ss: Listen to the tape recorder, complete the sentences and say their own opinion 

about the song  

Бұл жерде А дейгейдегі студенттер әнді тыңдап, бос орындарға тастап кеткен сөздерді 

дұрыс жазулары керек. В дейгейдегі студенттер әнді тыңдап, бос орындарға тастап кеткен 

сөздерді дұрыс жазғаннан кейін сол сөздерді аударулары тиіс. Ал С дейгейдегі студенттер әнді 

тыңдап, бос орындарға тастап кеткен сөздерді дұрыс жазғаннан кейін әннің не туралы екендігін 

және ән туралы өздерінің ойларын ағылшын тілінде айтады.  

Қарап отырсаңыз бұл тапсырма студенттердің деңгейлерін ескере отырып берілді және 

тапсырма деңгейлеріне қарай күрделене түсті. 

Берілген әннің мәтіні төмендегідей болды: 

Some people have 1) … 

When they are feeling tired or 2)… 

But just wear a smile 
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Because 3) ... is the best. 

Suggested Answer Key: 

1) long faces, 2)stressed, 3) happiness 

Бұл тапсырмада әр топтан деңгейлері шамалас болса да қасындағылардан әлдеқайда 

қабілеті жоғары студенттер анықталды. Мысалы, бірінші топта Арслан басқаларына қарағанда 

алғыр екендігі, ойлау қабілеті тез екендігі байқалды. Ол барлығын дұрыс орындап тапсырды. 

Екінші топта, барлығы тапсырманы бір мезгілде бастап бірге орындағанымен Олжас бірінші 

болып тапсырды.  

Үшінші топта, Азамат деген бала тапсырманың күрделілігіне қарамастан басқаларға 

көмектесе отырып тапсырманы бірінші айтуға қол көтерді. 

Әр топтан бірінші болып тапсырмаға жауап бергендерге қосымша тағы тапсырма берілді. 

Ол үшін «Кейс – стади» әдісі қолданылды.  

Activity 2. Discussion. Students discuss for the given sentences and express their opinion, share 

their life experiences with group.  

Бұл әдісте 3 студент жоғарыда берілген жағдаяттарды оқып, қалған студенттерге жағдаятты 

түсіндіруге тырысты. Ол олардың сыни тұрғыдан ойлауларына әсер етті, ой-өрістерін одан әрі 

кеңейтті, жағдаятты талдау арқылы өздеріне деген сенімділікті арттырды және олар басқаларға 

үлгі бола білді. 

Бұл тапсырманы қосымша берудегі мақсат талантты балалардың танымын одан әрі дамыту, 

бір жетістікпен шектелмей алға қарай ұмтылуына мүмкіндік беру болатын. Бұл тапсырма арқылы 

дарынды балалардың зейіні ашылып, сабаққа деген ынтасы арта түскендігін байқадым. Топпен 

жұмыс жасаған кезде балалардың бір-біріне көмектесуі арқылы олардың бір мақсатқа жету 

жолындағы талпынысы байқалды. Яғни, олардың белсенділігі артып, бір серпіліс байқалды. 

Топтық жұмыстың топ құрамын алға жетелейтіндігі көрініс тапты. 

Қорытынды. Қорытындылай келе, жоғарыда жасалған тәжірибенің нәтижелеріне  сүйене 

отырып оқытуды дұрыс жоспарлап, оны ұйымдастыруда оқытушы кәсібилігінің қаншалықты 

маңызды екендігін айқын көруге болады. Жоғарыда аталған оқытудың барлық модульдерін 

сабақта үйлесімді пайдалана білген абзал. Қарап отырсақ, әр модуль бір-бірімен өте тығыз 

байланысты. Өйткені барлығын қолданудағы мақсат – біреу, ол сабақ барысында студенттердің 

тақырыпты меңгеруге қол жеткізуі, оқытушының алдына қойған мақсатына жете алуы.  
Қазіргі технология дамыған заманда оқытудың жаңа әдістері мен тәсілдерін түрлендіре 

отырып, тиімді жолмен қолдану арқылы әр білім алушыны ынталандыра отырып, білімді 

бойларына оғай сіңіруге берілген мүмкіндіктер тиімді пайдаланған абзал. 
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Аннотация. Эта статья предназначена для того, чтобы показать эффективность использования интерактивных 

методов на уроках английского языка. Замена традиционных уроков инновационными требует определенных усилий 

и времени. Существуют такие типы обучения, как активное, неактивное и интерактивное. Современное общество 

требует использования активных методов предоставления современного образования. Структура интерактивных 

занятий по обновленной образовательной программе отличается от традиционной структуры урока, что требует 

опыта и профессионализма преподавателя. Организация интерактивного обучения в целом предполагает 

использование реального жизненного опыта и ролевых игр, а также анализ различных проблем и выработку общих 

решений. Использование командной работы имеет большое значение для активизации процесса обучения. В статье 

рассмотрены следующие виды интерактивных методов: диалогическое обучение, стратегии критического мышления, 

методы оценки, а также методы дифференцированного обучения на уроках английского языка с учетом потребностей 

учащихся разного возраста. Выявлены преимущества данных интерактивных методов, а результаты исследования 

рекомендованы учителям для использования на своих уроках с целью повышения вовлеченности учащихся. В рамках 

действующей обновленной учебной программы, путем трансформации и эффективного применения новых методов 

и подходов обучения, можно создать условия для получения каждым учеником доступного образования в 

соответствии с его способностями. 

Ключевые слова: интерактивные методы, диалогическое обучение, критическое мышление, методы 

формативного оценивания, стратегии дифференциации обучения 
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Abstract. This article is intended to show the effectiveness of using interactive methods in English lessons. Replacing 

traditional lessons with innovative ones requires certain efforts and time. There are such types of learning as active, inactive 

and interactive. Modern society requires the use of active methods of providing modern education. The structure of interactive 

lessons according to the updated educational program differs from the traditional lesson structure, which requires the 

experience and professionalism of the teacher. The organization of interactive learning generally involves the use of real-life 

experience and role-playing games, as well as the analysis of various problems and the development of common solutions. 

The use of teamwork is of great importance for activating the learning process. The article considers the following types of 

interactive methods: dialogic teaching, critical thinking strategies, assessment methods, and differentiated teaching methods 

in English lessons, taking into account the needs of students of different ages. The benefits of these interactive methods were 

identified and the results of the study were recommended for teachers to use in their lessons to increase student engagement. 
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Within the framework of the current updated curriculum, through the transformation and effective application of new teaching 

methods and approaches, it is possible to create conditions for each student to receive an accessible education in accordance 

with his or her abilities. 

Key words: interactive methods, dialogic learning, critical thinking, formative assessment methods, learning 

differentiation strategies 
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Аңдатпа. Мақалада көшбасшылық және менеджмент терминдеріне анықтама беріліп, олардың 

айырмашылықтары қарастырылған. Теориялық талдау жасалып, ғалымдардың еңбектерінен ұйымдағы басқарудың 

маңызы көрсетілген. Мақалада басқару жүйесінің маңыздылығы мен оның тарихи дамуы, сондай-ақ менеджмент пен 

көшбасшылық ұғымдарының өзара байланысы жан-жақты талданады. Басқарудың бастауы мен эволюциясы, әсіресе 

қазақ қоғамындағы мемлекеттік басқару тәжірибелері, тарихи тұлғалардың рөлі атап өтіледі. Басқару ұғымының 

тарихи даму кезеңдерінен бастап, оның негізгі қағидаттары мен функциялары қарастырылады. Сонымен қатар, 

менеджмент пен көшбасшылықтың ғылым ретінде қалыптасу кезеңдері, олардың негізгі теориялары мен қазіргі 

заманғы түсініктері сипатталады. Сонымен бірге, менеджер мен көшбасшы ұғымдарының ұқсастықтары мен 

айырмашылықтары анықталып, олардың ұйымдағы міндеттері салыстырылады. Көшбасшылықтың түрлері мен 

тұлғалық қасиеттерінің ықпалы талқыланып, көшбасшы мен менеджер арасындағы айырмашылықтар мен 

ұқсастықтар сараланады. Білім беру саласындағы көшбасшылық пен менеджменттің өзара үйлесімділігі ұйымның 

ұзақ мерзімді табысына қол жеткізудің негізгі факторы ретінде қарастырылады. Басқару мен көшбасшылықтың 

тиімділігі ұйымның алға қойған мақсаттарына жетуіне тікелей әсер етеді. Мақала ұйымды басқарудағы стратегиялық 

жоспарлаудың, көшбасшылықтың рөлін арттырудың және кәсіби құзыреттілікті дамытудың маңыздылығын 

түсіндіруді көздейді. 

Түйін сөздер: басқару, көшбасшылық, менеджмент, функция, ұйым. 

 

Кіріспе. Қазіргі таңда алдыңғы қатарлы жетекші мемлекеттердің білім беру саласындағы 

ілгері қарай дамуындағы бірден бір фактор бұл – басқару жүйесі. Жаһандану дәуірінде 

басқарудың алар орны мен маңызы орасан зор.  

Ежелгі пирамидалар, әлемнің небір кереметтері, сәулет ғимараттары, бүгінге жеткен тарихи 

туындылар басқарудың тиіміділігімен салынып, өскелең ұрпаққа мұра болып қалуда. Осы 

басқарудың арқасында сан ғасырлық даму мен өркендеу үдерісі жүріп келеді. Тарих сахнасына 

үңілер болсақ, біздің еліміздің басқару туралы ойлары мен жүйесі ғасырлар қойнауынан бастау 

алады. Қазақ даласындағы хандар мен батырлардың, билер мен болыстардың мемлекетті басқару 

жөнінде әрқилы кезеңдегі әртүрлі міндеттері мен басқару ойлары өткенімізге үлкен әсер етті және 

басқарудың дамуына ықпал етті. Ортағасырлық қазақ қоғамындағы басқару жөніндегі өз пікірін 

мазмұндап, құқық нормаларын бекіткен Тәуке ханның «Жеті жарғысын» мысалға алуға болады. 

«Жеті жарғы» бұл әкімшілік, азаматтық және қылмыстық құқықтардың нормаларын мазмұндаған 

құжат яғни қазақтың заңдар мен қарапайым құқық нормаларының алғашқы жазба жинағы болып 

табылады [1, 10]. «Жеті жарғы» заңдар жинағы арқылы мемлекеттік басқару жоғарғы билік 

ханның қолына шоғырланды. Ал ХVІІІ ғасырдың ортасында басқару жүйесінің дамуына және 

еліміздің территориялық иеліктерін қайтаруға өз үлесін қосқан Абылай хан маңызды рөл атқарды. 

Ол өзінің онжылдық басқару кезеңінде мемлекетте басқару жағынан біраз өзгерістер енгізді. Осы 

секілді өзінің басқару жүйесін қалыптастырған көптеген тарихи тұлғаларды мысалға алуға 

болады. Бүгінде іргетасымызды бекітіп, тәуелсіз ел жаңа Қазақстан болуымыз мемлекет ісіндегі 
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басшылардың басқару қабілетінің арқасында жүзеге асқан.  

Басқару қай дәуірде, қай салада болмасын өзінің мәні мен маңызын жоғалтпаған. Басқару 

өте ерте кезеңдерден белгілі болғанымен жаңа ғылым саласы болып есептеледі. Басқару 

түсінігінің белгілі бір нақты анықтамасы жоқ, дегенмен басқарудың бүгінде шамамен 150-ден аса 

түсіндірмесі бар. Жалпы басқару термині ғылым саласындағы «менеджмент» түсінігімен 

синонимдес. «Менеджмент» термині ағылшын сөзі, оның шығу тегі гректің «манус» - «күш, қол» 

сөзінен шыққан. Алғашында бұл мал шаруашылығы саласында қолданылған, соның ішінде атты 

тізгіндеп ұстау, атқа отыруды, меңгеру шеберлігін білдірген. Уақыт өте келе бұл адам қызметінің 

саласына ауысып, адамдарды басқару, ұйымдастыру мәнін білдіретін болды. Менеджмент 

ұғымына ағылшын тіліндегі Оксфордт сөздігінде мынадай түсінік беріледі: а) адамдармен қарым-

қатынас жасау әдісі, үлгісі; ә) билік және басқару өнері; б) шебердіктің ерекше түрі және 

әкімшілік дағды; в) басқару органы, әкімшілік бөлігі [1, 13]. «Менеджмент» түсінігінің мазмұнын 

бірнеше аспектектілермен қарастыруға болады:  

• Менеджмент - бұл әртүрлі ұйымдардағы адамдарға жетекшілік ету қызметінің түрі, 

функциясы, басқару. 

• Менеджмент – бұл басқару функциясын жүзеге асыруға көмектесетін адамзат білімнің 

облысы. Бұл ғылыми пән. 

• Менеджмент – басқару бойынша жұмыс жасаушылардың әлеуметтік тобы. [2, 6]. 

«Менеджмент негіздері» курсы бойынша студенттерге арналған американдық оқулықта 

төмендегідей анықтама берілген: «Менеджмент бұл ұйым мақсаттарына жету үшін адамның 

материалдық және қаржылық ресурстарды ұтымды пайдалану процесі» [3, 6]. Біздің 

түсінігіміздегі менеджмент бұл нақты міндеттер мен мақсаттарға қол жеткізу үшін ұйымды 

жүйелі түрде басқаруға бағытталған ғылыми және практикалық сала. Менеджменттің ғылым 

ретінде дамуы ХІХ ғасырдың аяғы мен ХХ ғасырдың басында пайда болып, бірнеше кезеңді 

басынан кешірген болатын. Экономикалық әдебиеттерде басқару ойының алғашқы қарқыны 

«тейлоризм» деген ағыммен байланысты екені айтылады [1, 7]. Алғаш рет өндірісті ғылым 

тұрғысынан басқаруға болатынын айтқан ғылыми менеджмент мектебінің негізін қалаушы 

Фредерик Тейлор болатын. Америкалық инженер кәсіпорынды басқару ісін өнер ретінде 

қарастырып, менеджердің артқаратын қызметін бөліп көрсеткен. Фредерик Тейлор «нені жасауды 

дәл білу және соны арзан, әрі ең тиімді тәсілмен қалай жасауға болатынын білуші» ретінде 

менеджерді зерттеу нысаны еткен болады. Басқару тоериясын рәсімдеуде Фредерик Тейлордың 

«Ғылыми басқару принциптері» (1911) еңбегінің маңызы зор еді. Басқарудың ғылым ретінде 

пайда болуына үлкен бизнестің қалыптасуы әсер етті, яғни қазіргі техниканың артықшылытарын 

пайдалануға тырысу және жұмысты орындаудың әлдеқайда тиімді тәсілдерін ашуға тырысқан 

ізденімпаз адамдардың шағын тобының жетістігі болды [4, 7]. Осы теориялардан кейін көптеген 

ғалымдар өздерінің ғылыми еңбектерін дамытты.  

Зерттеу материалдары мен әдістері.  

Ғылымда көшбасшылық (leadership) және менеджмент (management) ұғымдары жиі қатар 

қолданылғанымен, мағыналық тұрғыда айырмашылығы бар. Көшбасшылық — адамдарға ықпал 

етіп, оларға бағыт беру, мақсатқа ынталандыру мен біріктіру процесі. Ал менеджмент — ұйымды 

басқару, жоспарлау, ұйымдастыру, бақылау және реттеу қызметтерінің жиынтығы. 

Айырмашылықтары: көшбасшы эмоциялық ықпал етсе, менеджер құрылымдық тәсілмен 

басқарады; көшбасшы уәждеу мен шабыттандыруға негізделсе, менеджер тәртіп пен ережені 

басшылыққа алады; көшбасшылық көбіне формалды емес қатынаста көрінсе, менеджмент — 

қызметтік деңгейде жүзеге асады.Ұқсастықтары: Екеуі де топты мақсатқа жетелеуге, үйлестіруге 

бағытталған; екеуінде де шешім қабылдау, жауапкершілік, қарым-қатынас орнату маңызды рөл 

атқарады. 

Зерттеу әдістері (теориялық негізде): 
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1. Fiedler Contingency Model (Ф.Фидлер моделі): Көшбасшылық стилін (тапсырмаға 

бағытталған/қатынастық бағытталған) және жағдайға бейімділігін бағалайды. 

2. Kurt Lewin Leadership Styles Questionnaire: Студенттің авторитарлық, демократиялық 

немесе либералды көшбасшылық стилін анықтайды. 

3. Bass & Avolio's MLQ (Multifactor Leadership Questionnaire):  Трансформациялық, 

транзакциялық және пассивті көшбасшылық қасиеттерді бағалауға арналған. 

4. Социометрия әдісі (Морено): Топ ішіндегі бедел, қарым-қатынас желісі арқылы 

көшбасшылықтың бейресми деңгейін айқындауға мүмкіндік береді. 

Нәтижелер мен оларды талқылау (теориялық тұжырымдарға сүйене отырып): 1 курс 

студенттері – жаңа ортаға енген, әлеуметтік бейімделу кезеңін бастан кешіп жатқан тұлғалар. 

Теориялық тұрғыдан бұл кезеңде көшбасшылық толық көрінбейді, алайда әлеует бар. Оқу 

жылының басындағы болжамды нәтижелер (мысал ретінде): 

- Fiedler әдісі: студенттердің 60%-ы қатынастық бағыттағы көшбасшылыққа бейім; 

- Lewin сұрақнамасы: 50% – демократиялық стиль, 30% – либералды, 20% – авторитарлы; 

- MLQ: 65%-ы трансформациялық сипат белгілерін көрсетті; 

- Социометрия: 1 топта орта есеппен 1–2 бейресми көшбасшы айқындалды. 

Оқу жылының соңындағы өзгерістер (теориялық болжам): 

- Демократиялық стильдің үлесі 70%-ға жетуі мүмкін, себебі студенттер ұжымдық жұмысқа 

бейімделе бастайды; 

- Трансформациялық көшбасшылықтың белгілері күшейеді, себебі өзін-өзі көрсету мен 

жауапкершілік артады; 

- Бейресми көшбасшылар саны артады, себебі топтық мәдениет қалыптасады. 

Көшбасшылық – тұлғаның ұйымдастыру, бағыттау, ынталандыру қабілетінен тұратын 

көпаспектілі құбылыс. Жоғары оқу орны — көшбасшылықты дамытуға оңтайлы әлеуметтік орта. 

Әсіресе 1 курс студенттері жаңа әлеуметтік жүйеге бейімделе отырып, өз қабілеттерін таныта 

бастайды. Зерттеу әдістері көрсеткендей, оқу жылының басында көшбасшылық әлеует көбіне 

интуитивті деңгейде байқалса, оқу жылы соңына қарай ол нақты іс-әрекетпен көріне бастайды. 

Бұл — оқу үдерісінің, оқытушы мен қатарластарының ықпалының нәтижесі. Көшбасшылықты 

дамыту үшін оқу орнында: 

- интерактивті оқыту әдістері,   

- студенттік өзін-өзі басқару құрылымдары,   

- тренингтер мен жобалар   

жүйелі түрде енгізілуі тиіс. 

Сонымен қатар, көшбасшылықтың біржақты емес, бейімделетін, жағдайға тәуелді процесс 

екенін ескеру маңызды. Сондықтан оқу ортасы да икемді, қолдаушы, ынталандырушы болуы 

керек. 

Менеджер термині ағылшын тілінен енген сөз, «to manage» деген сөзінен шыққан және 

басқарушы, меңгеруші, әкімшілік деген ұғымдарды білдіреді. Менеджер «бір нәрсені реттеу, бір 

нәрсені меңгеру, басшылық ету» деген мағынаны білдіреді. Менеджер ең кең тараған кәсіптің бір 

түрі ретінде қарастырсақ, әлемде менеджерге қатысты түсініктер әртүрлі және түрліше анықтама 

береді. Мысалы, америкалықтардың пікірінде менеджерлер өзіне бағынатын белігілі бір 

қызметкерлердің нақтылы жұмысын ұйымдастырушы адамдар. Ал еуропалықтардың түсінігінше 

мұндай адамдар қазіргі заманғы тәсілдерді басшылыққа ала отырып, нақты жұмысты 

реттеушілер. Аспан асты елдерінде менеджерлер бұл жауынгерлер, олардың қатесуге немесе 

үрейленуіне хақысы жоқ және олар өздерінің жеке мүддесін ұйымның мүддесімен 

байланыстырып бағындыра білуі тиіс деген түсінік бар. Американдық менеджмент консультанты, 

тәлімгер П.Друкердің сипаттамасы бойынша менеджер табиғатында екі қызметті атқарады және 

бұл міндеттер іскер кәсіпорын жұмыскерлерінің ешқайсысында жоқ. П.Друкер бойынша 
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менеджердің бірінші қызметіне қолда бар ресурстармен «нағыз тұтас» өндірісті бірлік құру 

жатады. Мысал ретінде менеджерді оркестр дирижеріне ұқсатуға болады. Дирижердің қолында 

композитор жазған шығарманың партитурасы болады, ол оны тек қарамағындағы адамдарға 

түсіндіріп берумен ғана шектеледі. Ал менеджер екі міндетті де қатар алады, әрі композитор, әрі 

дирижер. Ұйымның немесе кәсіпорынның күнделікті жасалынатын іс-әрекеті менеджердің 

жоспарына сай көз алдына елестетулі, қол жеткізген нәтижелер барынша дерлік үйлестіріліп 

отыруы тиіс. Дирижер оркестрді қалай тыңдай білсе, дәл солай менеджер де әрдайым тыңдай 

білуі қажет. Менеджердің екінші қызметіне ситуацияға байланысты кез келген шешім қабылдап, 

нақты іс әрекетке кіріскенде қабылданған шешіммен бүгінгі талапты ескерумен қатар ұйымның 

болашағына да көз жүгірте білуі қажет. Сонымен қатар менеджер қызметін көшбасшылықпен 

байланыстыра аламыз. Қазіргі заманда ұйымдардың табысты жұмыс істеуі үшін көшбасшылық 

пен менеджменттің үйлесімді жұмыс істеуі өте маңызды. Нортхаус Питердің «Көшбасшылық: 

теория және практика» еңбегінде «Көшбасшы – бұл адамның ортақ мақсаттарға қол жеткізуі үшін 

бір топ адамға ықпал ету процесі» деп көрсетеді [5, 38]. 1991 жылы Рост өзінің еңбектерінде 1900-

1990 жылдарда жазылған ақпараттарды талдап, көшбасшы терминінің 200-ден аса анықтамасын 

тапқан болатын. Көшбасшылық анықтамасының даму эволюциясы бірнеше кезеңдерді қамтиды. 

Алғашында көпшілік көшбасшылықты интуиция деңгейінде ұғынса, ХХ ғасырдан бастап бұл 

ұғымды бақылау мен қол астындағы адамдарды өз ырқына көндіру, билікті орталықтандыру деп 

қабылдады. 1980 жылдары көшбасшылық туралы ғылыми еңбектер саны күрт көбейіп, 

көшбасшылықтың жан-жақты анықтамалары пайда бола бастады. Кейін келе «көшбасшылық пен 

менеджмент (басқару) бөлек процестер болып есептеле ме, жоқ па?» деген даулы пікірталас пайда 

болды және әлі де жалғасуда. Соңғы зерттеулерге назар салатын болсақ, көшбасшылық терминін 

анықтаудың жаңа әдіс-тәсілдерін даярламай, оның есесіне «бір адамның ортақ мақсаттарға қол 

жеткізу үшін топқа ықпал ету процесі» деген анықтаманы ерекшелей қарастырады [5. - 36]. 

Көшбасшылық пен менеджмент, әрқайсысы өз міндетін атқара отырып, ұйымды мақсаттарға 

жетуге бағыттайды, бірақ олардың функциялары мен тәсілдері әртүрлі. Коттер өзінің менеджмент 

функциялары мен көшбасшылық функцияларын салыстыратын еңбегінде олардың бір-біріне 

мүлдем ұқсамайтынындығын айтады. Менеджменттің негізгі функциясы – ұйымдарды тәртіппен 

және бірізділікпен қамтамасыз ету болса, көшбасшылықтың негізгі функциясы – ұйымда өзгеріс 

пен қозғалыс туғызу [5, 46]. Коттермен қоса ғылымда біршама ғалымдар көшбасшылық пен 

менедежменттің екі түрлі ұғым екендігін алға тартқан болатын. Көшбасшылық туралы зерттеулер 

сонау грек ойшылы Аристотельден бастау алатын болса, менеджмент негіздері ХХ ғасырдың 

индустриялық қоғамның пайда болуына аяқ басар шақта енді. Көшбасшылық пен менеджменттің 

өзара байланысы мен айырмашылықтарын түсіну, оларды тиімді қолдану – бұл ұйымның ұзақ 

мерзімді табысының кепілі. Көшбасшылық пен менеджменттің арасында айтарлықтай 

айырмашылық бар, бірақ олар бірбірін толықтырады. Көшбасшы ұйымның болашағын көріп, оны 

жүзеге асыру үшін бағытын айқындайды. Менеджерлер болса осы бағытты нақты жоспарлармен 

жүзеге асырады. Екеуі де ұйымды табысқа жетелейтін маңызды рөл атқарады, бірақ олардың 

тәсілдері мен жұмыс істеу стильдері әртүрлі. Көшбасшының алға қойған мақсаты мен көрегендігі 

менеджменттің нақты ұйымдастырылған жұмысы мен бақылауымен жүзеге асады. Егер 

көшбасшы ұйымды жаңа бағытқа бастаса, менеджерлер сол бағытты жүзеге асыру үшін тиімді 

жоспарлар құрып, ресурстарды дұрыс бөледі. Екеуінің арасындағы ынтымақтастық пен үйлесім 

ұйымның дамуы мен жетістігіне кепіл болады. Көшбасшы мен менеджердің рөлі үйлесімді түрде 

жұмыс істеген кезде, ұйым тек қана нәтижелі болады, сонымен қатар өз қызметкерлеріне де 

жоғары мотивация мен қолдау көрсетеді. Көшбасшылық ұжымды біріктіріп, күшжігерді ортақ 

мақсатқа бағыттаса, менеджмент бұл күшті нақты нәтижеге айналдырады. Басқару процесінде 

менеджменттің атқаратын қызметтері түрліше болған секілді, ұйымда атқаратын қызметіне қарай 

көшбасшылықтың бірнеше түрін жіктеуге болады. Кейбір ұйымдарда ресми лауазымға 
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байланысты көшбасшы болып саналса, ал басқа ұйымдарда топ мүшелерінің берген реакциялары 

шешімімен көшбасшы болып есептеледі. Қазіргі таңда зерттеулер ұсынған екі көшбасшылық 

түрін назарға аласақ, олар: тағайындалған және жүре пайда болған көшбасшылық. Тағайындалған 

көшбасшылық бұл ұйымдағы лауазымды иеленуге негізделген көшбасшылық түрі. Біздің 

өміріміздегі мысалдарды қарастырар болсақ, тағайындалған көшбасшылар – топ басшылары, 

жетекшілері, бөлім басшылары, директорлар мен әкімшілер. Алайда ескеретін жайт, 

тағайындалған көшбасшы әрдайым шынайы көшбасшы бола бермейді, таңдалған тұлға белгілі 

бір жағдайда көшбасшыға тән еместігін көрсетуі мүмкін. Келесі көшбасшылық түрі бұл жүре 

пайда болған көшбасшылық. Бұл белгілі бір лауазым арқылы берілмейді, ол ұжымдағы қарым-

қатынас ұстанымы нәтижесінде пайда болады. Нақтырақ айтқанда тұлғалық қасиеттер: ауызша 

қарым-қатынас, ұйымдағы өзгелердің пікірін тыңдау, шығармашыл және мотивация беру 

қабілеттері арқылы көшбасшылыққа қол жеткізеді. Тұлғалық қасиеттерге негізделген 

ұстанымдар көшбасшылыққа қалай әсер ететіндігі жайында зерттеушілер арасында біраз талас 

туғызды. ХХ ғасыр бойы аталған ұстаным жөнімде көптеген зерттеулер жүргізілгенімен, ең 

сапалы сапаптама ретінде Стогдиллдің зерттеулерін назарға алуға болады. Ғалым 1904-1947 

жылдары және 1948-1970 жылдар аралығында көшбасшылықта кездесетін тұлғалық қасиеттер 

зерттеуін талдап, синтез жасайды. Зерттеу қорытындысы бойынша адамның белгілі бір 

қасиеттерге ие болғанынан көшбасшыға айналмайтыны анықталды. Яғни, бір жағдайдағы 

көшбасшы басқа ситуацияда міндетті түрде көшбасшы бола алмауы мүмкін. Сонымен қатар 

Стогдилл өз зерттеулері бойынша көшбасшылықпен тікелей байланысатын тұлғалық қасиеттерді 

анықтады. Олар төмендегі сипаттамадан тұрады:  

1) жауапкершілік пен алға қойған міндеттерді орындауға ұмтылу;  

2) мақсатқа жетудегі жігер мен табандылық;  

3) тәуекелге бел буу мен проблеманы шешудің өзіндік ерекшелігі;  

4) әлеуметтік ситуацияларда бастама танытуға ұмтылу;  

5) өзіне деген сенім мен тұлғалық бірегейлік сезімі;  

6) шешім мен әрекеттердің салдарын қабылдауға әзірлік;  

7) тұлғааралық стрессті қабылдауға дайын болу;  

8) ашулану мен кідірістерге төзуге дайын болу;  

9) басқа адамдардың мінезқұлықна ықпал ете білу және  

10) әлеуметтік өзара әрекеттестік жүйелерін белгіленген мақсатқа сай құрылымдау қабілеті 

[5, 55].  

Бұл тұлға қасиеттеріне негізделген ұстаным ғалымдардың қызығушылығын ХХ ғасыр бойы 

туғызып келеді. ХХ ғасырдың басында тұлғаны ұлы көшбасшы ететін қасиеттің не екенін білу 

үшін көшбасшының тұлғалық қасиеттеріне терең талдаулар жүргізіліп, теория жасалды. Бұл 

әзірленген теория «Ұлы адам» теориясы деп танылған болатын. Себебі өз замандарындағы 

қоғамдық, саяси және әскери көшбасшылар бойында туа бітті қабілеттері мен ерекшеліктері бар 

екендігі айқын көрініс берді. «Ол тумысынан көшбасшы» немесе «ол көшбасшы болуға 

жаратылған» деген пікірлерді естіп жатамыз. Мұндай пікірлері айтатын адамдардың 

көзқарастары бойынша көшбасшы емес адамдардан ерекшелендіріп тұратын белгілі қасиеттер 

бар. «Ұлы адам» теориясына сәйкес «адамдар осы тұлғалық қасиеттермен бірге өмірге келеді 

және оны «ұлы» адамдарға тән» деп санады. Дегенмен көшбасшылықтың тұлғалық қасиеттерінің 

әмбебаптығы ХХ ғасырдың ортасында зерттеулерде күмән келтірді. Көшбасшы тұлға бойындағы 

қасиет негізінде емес, қоғамдық ситуациядағы ұйым арасында қарым-қатынас ретінде 

тұжырымдалды. Алайда зертттеушілер пікірінше көшбасшылыққа байланысты тұлғалық 

факторлар маңызды болып қала бергенімен, бұл факторларды орын алған ситуацияның 

талаптарымен салыстырмалы түрде қарастыру қажет. Жоғарыда аталған тұлғалық қасиеттер тек 

қана көшбасшылықта ғана емес, менеджмент саласында да қолданыста болуы қажет. 
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Көшбасшылар мен менеджерлердің мінез-құлқында, сондай-ақ оларға тән немесе тән болуы талап 

етілетін жеке қасиеттері мен дағдыларында айырмашылықтар бар. Көшбасшылар менеджерлерде 

жоқ қасиеттер мен дағдыларды талап етеді, мысалы, көптеген көшбасшылар харизматикалық. 

Олар сондай-ақ шабыттандыратын көріністерді жасауда өте шебер. Менеджерлер де 

көшбасшылар да міндетті түрде өздеріне тән  бола бермейтін дағдыларға ие. Олар адамдармен 

жұмыс жасауға ысылған, және оны өз деңгейінде пайдаланады. Олар жұмысты тапсыра алады 

және басқаларды ынталандыра алады [6]. 

Көшбасшылық пен менеджмент ғылымның қай саласында болмасын өзінің 

айырмашылшықтарымен көзге түседі. Білім беру жүйесіндегі көшбасшылық пен менеджмент – 

бұл екі ұғым өзара тығыз байланысты болғанымен, әрқайсысы өзінің ерекшелігі мен рөлін 

атқарады. Екеуінің де түпкі мақсаты – білім беру сапасын арттыру және білім алушылар мен 

қызметкерлер үшін қолайлы жағдай жасау. Ең тиімді жүйеде көшбасшы мен менеджердің рөлі 

үйлесімді түрде бірігіп, ұжымның дамуына оң әсер етеді. Көшбасшылық адамдарды 

мотивациялау, оларға шабыт беру және ортақ мақсаттарға жетуге жетелейтін қабілет екенін 

көрсетеді. Джон Максвелл айткандай, «Көшбасшылық басқалардың әлеуетін жетілдіру мен 

оларға әсер етуді анықтайтын қабілет» [7, 9]. Ал менеджмент білім беру үрдістерін орнайтын 

ресурстарды тиімді бағыттауды көздейді.  Білім беру жүйесіндегі көшбасшылық пен 

менеджментті айырмашылықтарын сараптағанымызбен, олардың оқу ордаларындағы сапаны 

арттыру, оқушылар мен мұғалімдердің әлеуетін жетілдіру мақсатында маңызды рөл атқарады.  

Қорытынды. Қорытындылай келе, әрбір ұйым өз мақсатына жету үшін тиімді көшбасшы 

мен мықты менеджментке мұқтаж екені сөзсіз. Көшбасшылық пен менеджмент – бұл ұйымды 

алға сүйреп, тиімділікті арттыратын маңызды құралдар. Әрқайсысы өз алдына ерекше мәнге ие, 

бірақ олар үйлесімді жұмыс жасаған кезде ғана ұжымның табысқа жетуін қамтамасыз етеді. 

Көшбасшылық адамдарды ынталандырып, олардың күш-жігерін ортақ мақсатқа бағыттайды, ал 

менеджмент өз кезегінде бұл күш-жігерді тиімді ұйымдастырып, нақты нәтижелерге жеткізеді. 

Көшбасшылық пен менеджменттің арасындағы байланыс – бұл тек теориялық емес, практикалық 

тұрғыда да өте маңызды біртұтас жүйе ретінде қарастырылады. Олардың үйлесімді жұмысы 

ұйымның табысқа жетуінің негізгі факторы. Көшбасшылық өзінің болашаққа деген 

көрегендігімен, шығармашылығымен және адамдарды рухтандыру қабілетімен ұйымды жаңа 

шыңдарға жетелейді. Ал менеджмент, өз кезегінде, осы мақсатқа жету үшін жүйелі жоспарлар 

жасап, ұйымның ресурстарын тиімді пайдалана отырып, әрбір қадамды нақты орындауға жауапты 

болады. Егер көшбасшы ұжымның жүрегі мен жаны болса, менеджер оның миы мен қолы 

іспеттес. Олардың арасындағы үйлесім мен бірлік – бұл ұйымның дамуы мен тұрақтылығын 

қамтамасыз ететін ең маңызды күш. Көшбасшылық мен менеджменттің біріккен жұмысын 

нәтижелі деп нық сеніммен айтуға болады, себебі олардың үйлесімі қысқа мерзімді табыстардан 

гөрі, ұзақ мерзімді нәтижелерге жетуге бағытталады. Ұйымның болашағы үшін олар өзара бірлесе 

отырып, тұрақты даму мен жетістікті қамтамасыз етеді.  
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Аннотация. В статье даются определения терминов «лидерство» и «менеджмент», рассматриваются их 

различия. Проводится теоретический анализ, показывается значение управления в организации на основе трудов 

ученых. В статье всесторонне анализируется важность системы управления и ее историческое развитие, а также 

взаимосвязь понятий менеджмента и лидерства. Отмечаются истоки и эволюция управления, особенно опыт 

государственного управления в казахском обществе, роль исторических личностей. Рассматриваются этапы 

исторического развития понятия управления, его основные принципы и функции. Кроме того, описываются этапы 

формирования менеджмента и лидерства как науки, их основные теории и современные представления. Также 

определяются сходства и различия понятий менеджера и лидера, сравниваются их задачи в организации. 

Обсуждается влияние типов лидерства и личностных качеств, анализируются различия и сходства между лидером и 

менеджером. Рассматривается гармоничное сочетание лидерства и менеджмента в сфере образования как ключевой 

фактор достижения долгосрочного успеха организации. Эффективность управления и лидерства напрямую влияет на 

достижение целей организации. Статья направлена на объяснение важности стратегического планирования в 

управлении организацией, повышения роли лидерства и развития профессиональной компетентности.  

Ключевые слова: управление, лидерство, менеджмент, функция, организация. 
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Abstract. The article defines the terms leadership and management and considers their differences. A theoretical 

analysis is made and the importance of management in the organization is shown in the works of scientists. The article 

comprehensively analyzes the importance of the management system and its historical development, as well as the relationship 

between the concepts of management and leadership. The origins and evolution of management, especially the practices of 

public administration in Kazakh society, and the role of historical figures are noted. Starting from the historical development 

of the concept of management, its main principles and functions are considered. In addition, the stages of the formation of 

management and leadership as sciences, their main theories and modern concepts are described. At the same time, the 

similarities and differences between the concepts of manager and leader are identified, and their tasks in the organization are 

compared. The influence of leadership types and personality traits is discussed, and the differences and similarities between 

leaders and managers are analyzed. The mutual compatibility of leadership and management in the field of education is 

considered a key factor in achieving the long-term success of the organization. The effectiveness of management and 

leadership directly affects the achievement of the organization's goals. The article aims to explain the importance of strategic 

planning, increasing the role of leadership and developing professional competence in managing an organization. 

Key words: management, leadership, management, function, organization. 
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Аңдатпа. Мақалада жасөспірімдер арасындағы нашақорлық мәселесі психологиялық-педагогикалық 

тұрғыдан қарастырылады. Зерттеуде жасөспірімдер арасында нашақорлықтың таралуына ықпал ететін негізгі 

себептер мен факторлар, соның ішінде әлеуметтік, психологиялық - педагогикалық аспектілер талданады. Ерекше 

назар бастапқы профилактика мәселелеріне аударылып, теріс әсерлерге төзімділікті қалыптастыру, салауатты өмір 

салты саласындағы білім деңгейі туралы хабардарлығын арттыруға арналған. 

Мақаланың негізгі мақсаты – жасөспірімдердің есірткіні қолдану себептерін анықтау және нашақорлық дертін  

алдын-алуын қарастыру. Нашақорлықтың пайда болуы мен динамикасындағы психологиялық факторлар мен 

механизмдері жан-жақты талданған. Жасөспірімдердің нашақорлықты есірткіні жүйелі қолданудан туындаған 

аурулар және психиканың реактивтілігі мен физиологиялық тәуелділіктің өзгеруінен, сондай-ақ кейбір басқа 

психологиялық және әлеуметтік құбылыстардан көрінетін ресми наркологияның позициясында көрініс тапты. 

Нашақорлықтың және психотроптық заттарға тәуелділіктің алдын алу стратегиясы тәуекел факторларын азайтуға 

немесе ауруға сезімталдықты төмендететін факторларды күшейтуге бағытталған. 

Зерттеудің негізгі бағыты есірткі заттарының фармакологиялық әсеріне, физиологиялық процестердің 

динамикасына және заттарды жүйелі қолдану нәтижесінде жеткіншектің соматикалық өзгерістері пайда болады. 

Білім беру мекемелерінде және отбасында жүргізілетін алдын алу жұмыстарының заманауи тәсілдері 

қарастырылады. 

Түйін сөздер: фармакологиялық, профилактикалық, бихевиоралдық тәсіл, когнитивтік, транзактілік талдау, 

агрессия, негативизм. 

 

Кіріспе. Жасөспірімдер арасындағы нашақорлықтың алдын алу мақсатында Қазақстан 

Республикасында Нашақорлыққа және есірткі бизнесіне қарсы күрестің 2023 – 2025 жылдарға 

арналған кешенді жоспары қабылданды. Бұл жоспар жергілікті атқарушы органдардың 

профилактикалық жұмыстарын күшейтуді көздейді. Сонымен қатар, «Дені сау ұлт» ұлттық 

жобасы аясында нашақорлықтың алдын алу, емдеу және оңалту шаралары іске асырылуда [1]. 

Аталған заңдар мен бағдарламалар жасөспірімдер арасында есірткіге тәуелділіктің алдын 

алу және онымен күресуде кешенді шараларды жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Нашақорлық адамның психотроптық заттарға тәуелділігін қалыптастыратын психикалық 

және физикалық бұзылуларды білдіреді. Бұл тұлғаның ой санасын өзгертіп, асқынулар мен 

қауіпті ауруларға әкеледі. Нашақорлық бүгінгі балаларды алдағы өміріне, денсаулығына және 

қадір-қасиетін жоғалтуына әкеп соғады. Есірткі-бұл дененің табиғи процестеріне кедергі 

келтіретін және көңіл-күйге, сезімге, қабылдауға әсер ететін  зиянды заттар болып табылады. 

Жастар арасында есірткіге әуестіктің алдын алу, нашақорлықты емдеу, оның таралуы мен 
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пайдалануын ауыздықтау мәселелерін зерттеулермен Ш.Е. Жаманбалаева, Е. Алауханов, Ә. 

Бахауидинов, Е. Нұсқабаев, Ж.С. Бейсенов М. Тұрғынбекұлы т.б. айналысып жүр. Десек те, 

жастар арасындағы нашақорлықтың таралуының алдын алу мәселелері Біріккен Ұлттар  

Ұйымының есірткілік заттардың таралуына  тиым салу жұмыстарымен арнайы айналысатын 

халықаралық комитетінің жыл сайынғы есептерінде қарастырылып отырады. 

Жасөспірім психологиясының даму  кезеңінде тәуелділіктің әр түрлі формалары тұрақты 

және өзекті тақырып болып табылады. Кәмелетке толмаған жасөспірімдер арасындағы девиантты 

мінез-құлықтың пайда болуының негізгі себептерінің бірі: отбасы тәрбиесінің дұрыс 

ұйымдастырылмауы: Алкоголь мен есірткіге тәуелділік- орта мектеп оқушыларының 

психологиялық проблемасы [2, 290]. 

Нашақорлық мәселелері бойынша әртүрлі көзқарастары бар. Дегенмен, көптеген 

тәжірибешілер нашақорлықты емдеуде сәтті болды. Көбінесе емдеудің сәтті болуы үшін әдіс 

емес, дәрігердің жеке басы маңызды. Одан да маңыздысы – дәрігер мен пациент арасындағы 

байланыс, дәрігердің есірткі қабылдайтын адамға «жету» қабілеті және кез-келген дәлелдердің 

көмегімен оны одан әрі есірткіден бас тартуға мәжбүр ету. Жұмыс белгілі бір жоспар бойынша 

құрылған, онда есірткіні қолдануға азғырудан бастап, жасөспірім нашақор болған кезде қайғылы 

және қорқынышты нәтижелерге дейінгі барлық маңызды сәттер көрсетілген.   

Қазақстан Республикасында жасөспірімдер арасындағы нашақорлықтың алдын алу мәселесі 

бірнеше заңнамалық және бағдарламалық құжаттармен реттеледі. Бұл бағытта маңызды 

құжаттардың бірі – Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексі, онда есірткі өндірісі мен 

таратқаны үшін, сондай-ақ кәмелетке толмағандарды есірткі саудасына тартқаны үшін жазаны 

қатаңдататын өзгерістер енгізілген. Сонымен қатар, «Қазақстан Республикасындағы баланың 

құқықтары туралы» Заңы балалардың денсаулығына зиян келтіретін әрекеттерден, соның ішінде 

есірткі заттарын қолданудан қорғауға бағытталған. 

Қазіргі таңда  әлем жастардың психоактивті заттарды тұтыну жағдайына көп алаңдаушылық 

білдіреді. Жастар арасында ең танымал зат-каннабисті  тұтынып, салдарынан медициналық 

зардаптарға көбірек ұшырап жатады [3, 3]. 

Нашақорлық – бұл жер шарындағы барлық дерлік елдерге әсер ететін халықаралық мәселе. 

Денсаулықтың, өлімнің, осы теріс пайдаланумен байланысты әлеуметтік мәселелердің көптеген 

мәселелері психоактивті заттар, белгілі бір адам және қоршаған орта арасындағы күрделі өзара 

әрекеттесудің нәтижесі болып табылады. Тұтынушы есірткіні қолданудың барған сайын еріксіз 

болуына әкелетін күшті психоактивті әдетті (тәуелділікті) дамытады. 

Білім беру мекемелері көптеген профилактикалық іс-шаралар өтетін негізгі әлеуметтік 

институт болып табылады. Сондықтан, жасөспірімдерді есіріткі құралдарына тәуелді болмаудың 

алдын алу мақсатында дене шынықтыру және спорт дамытып, патриоттық тәрбие беруге баулу 

керек [4, 32]. 

Ұзақ уақыт бойы нашақорлықты зерттеушілердің негізгі бағыты есірткі заттарының 

фармакологиялық әсеріне, физиологиялық процестердің динамикасына және заттарды жүйелі 

қолдану кезіндегі жалпы денсаулыққа бағытталған. Есірткіні қолдану проблемасы 

физиологиялық проблема ретінде ғана емес, сонымен қатар белгілі бір әлеуметтік жағдайда 

есірткіге жүгінетін адамның проблемасы ретінде қарастырылуы керек [5, 13-16.]. 

Бұл жағдайда профилактикалық, емдік және оңалту жұмыстары жаңа мазмұнға, демек, жаңа 

мүмкіндіктерге ие болады. Тәжірибеде көрсеткендей, мәселені түсіну оны шешуді қиындатады, 

бірақ кешіктірілген нәтижелердің көрсеткіштерін едәуір арттырады. Сонымен, нашақорлық 

белгілі бір әлеуметтік-мәдени контексте есірткі қабылдайтын адамның проблемасы ретінде 

қарастырылады. Бұл ретте қоғам, әлеуметтік және мәдени орта нашақорлыққа жауап бере 

отырып, «нашақорлық» мінез-құлық түріне өз реакцияларымен «ендіріледі».  

Ғылыми жаңалығы. Бұл зерттеуде жасөспірімдер арасындағы нашақорлықтың 
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психологиялық-педагогикалық аспектілеріне кешенді талдау жасалып, оның алдын алудың 

тиімді әдістері ұсынылады. Зерттеу барысында жасөспірімдердің есірткіге тәуелділікке 

бейімділігін анықтайтын әлеуметтік-психологиялық факторлар жүйеленіп, бастапқы 

профилактиканың жаңа тәсілдері қарастырылады. Алынған нәтижелер білім беру мекемелерінде 

және отбасында нашақорлықтың алдын алуға бағытталған нақты ұсынымдар әзірлеуге мүмкіндік 

береді. 

Нашақорлық мәселесіне негізгі психологиялық тәсілдер психологиядағы жетекші бағыттар 

мен ең дамыған теориялар төңірегінде топтастырылған. 

Зерттеу материалдары мен әдістері 

Бірінші біз нашақорлық мәселесіне қатысты психологиялық-педагогикалық зерттеулерге 

талдау жүргіздік. Нашақорлық мәселесін қарастыруда негізгі психологиялық тәсілдерге келесі 

бағыттарды атап өтуге болады: 

1. Бихевиоралдық тәсіл. Бұл бағыттың өкілдері адамның әлеуметтік ортасының оған 

үздіксіз ықпал ететінін алға тартады. 

2. Когнитивтік тәсіл. Бұл тәсіл адам мен оның өмірлік жағдайлары арасындағы күрделі 

өзара байланыстарды ашуға көмектеседі. Алайда оның өкілдері кейбір адамдардың өз мінез-

құлқының себебін өзінен іздейтінін, ал басқалары – сыртқы факторлардан көретінін нақты 

түсіндірмейді. 

3. Транзактілік талдау. Көптеген зерттеушілер нашақорда бір эго-күйдің басым екенін 

болжайды, көбінесе бұл – бала күйі, немесе бір эго-күйдің екіншісімен «залалданғанын» 

көрсетеді. Нашақорлық белгілі бір рөлдерді қамтитын «ойын» ретінде де қарастырылуы мүмкін. 

4. Жүйелік тәсіл. Жүйелік тәсіл тұрғысынан алғанда, нашақорлық әртүрлі табиғаты, деңгейі 

және динамикасы бар элементтерден тұратын жүйелік кешен ретінде қарастырылады. 

Зерттеудің келесі бағыты бойынша жасөспірімдердің есірткіге тәуелділігінің қалыптасуына 

ықпал ететін мотивтендіруші факторларды қарастырдық. Оларға мыналар жатады: 

1. Жасөспірімдердің есірткіге тәуелділігінің әлеуметтік факторлары. 

2. Жеке және психологиялық факторлар. 

Біз бұл факторлар белгілі бір уақытта жасөспірімнің есірткіге тәуелділігінің қалыптасуына 

әкелетінін және оны елемеу мүмкін еместігін анықтап, жасөспірімдер арасындағы 

нашақорлықтың бастапқы профилактикасының ұғымын, стратегиясын және мақсаттарын 

қарастырдық. 

Зерттеу барысында нашақорлыққа қарсы күресті жалпыұлттық деңгейге көтеруге мүмкіндік 

береді деген қорытындыға келдік.  

Нәтижелер және оларды тaлқылaу  

Зерттеу нәтижелері жасөспірімдер арасындағы нашақорлықтың психологиялық- 

аспектілерін жан-жақты талдауға және оның алдын алу шараларын айқындауға мүмкіндік берді. 

Алғашқы кезеңде жасөспірімдердің есірткіге тәуелділігін қалыптастыратын негізгі 

психологиялық бағыттар анықталды. Атап айтқанда, бихевиоралдық, когнитивтік, транзактілік 

және жүйелік тәсілдердің әрқайсысы нашақорлықтың пайда болу себептері мен даму 

механизмдерін түсіндіруде маңызды рөл атқаратыны белгілі болды. 

Екінші кезеңде жасөспірімдердің есірткі қолдануға бейімділігін арттыратын 

мотивтендіруші факторлар анықталды. Олардың ішінде әлеуметтік орта әсері, психологиялық 

ерекшеліктер, тұлғалық мәселелер, өзін-өзі бағалаудың төмендігі және қолдау тапшылығы басты 

орын алады. Бұл факторлардың жиынтығы белгілі бір жағдайда есірткіге тәуелділіктің 

қалыптасуына әкелетіні анықталды. 

Үшінші кезеңде нашақорлықтың бастапқы профилактикасының тиімді стратегиялары 

анықталды. Алдын алу шараларының кешенді түрде жүзеге асырылуы, яғни білім беру 

мекемелерінде ақпараттық-түсіндіру жұмыстарының жүргізілуі, отбасының рөлі мен қоғамның 
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белсенді қатысуы маңызды факторлар ретінде танылды. 

Жалпы, зерттеу нәтижелері жасөспірімдер арасындағы нашақорлықтың алдын алу үшін 

кешенді тәсілдер қолданудың маңыздылығын көрсетті. Бұл үдеріс мемлекеттік құрылымдар мен 

қоғамдық ұйымдардың үйлестірілген іс-әрекетін талап етеді. 

Жасөспірімдер арасындағы нашақорлықтың алдын алу мәселері алынған мәліметтер 

бойынша, психологиялық-педагогикалық аспектілерді ескере отырып, жасөспірімдер арасындағы 

нашақорлықтың пайда болуына әлеуметтік орта, тұлғалық ерекшеліктер және психологиялық 

факторлар тікелей әсер ететіні анықталды. Әсіресе, жасөспірімдердің өзін-өзі бағалауының 

төмендігі, отбасы мүшелерінің назарынан тыс қалуы және әлеуметтік қолдаудың жоқтығы 

олардың есірткіге тәуелділікті бастауына ықпал етеді. 

В.С.Битенский зерттеуі бойынша нашақорлықтың себептері – жасөспірімнің 

айналасындағылармен және қоғамдық институттармен дұрыс емес қарым-қатынасында жатыр [6, 

13-16]. 

Бұл себептер тек өмірлік жағдайлар арқылы, кейде кездейсоқ түрде байқалады. 

Жасөспірімнің психофизиологиялық ерекшеліктері осы себептердің әсерін тежейді немесе 

жеңілдетеді, яғни наркотикке деген қызығушылықтың пайда болуына себепші болады. 

Бірқатар факторлар балаларды алкоголь мен нашақорлық салдарынан есірткіні жүйелі 

қолданудан туындаған ауруларға да әкеледі. Жасөспірімдерге тәуелділіктің даму қаупін 

төмендететін қорғаныс факторларының күшін бағалау да маңызды. Өйткені тәуекел және 

қорғаныс факторларына қоршаған ортаның ерекшеліктері (үй, оқу ортасы, қоғаммен қарым-

қатынас ерекшеліктері) және биологиялық алғышарттар (генетика, жыныс, жас, тіпті этнос) 

жатады. Жасөспірімдік кезеңнің басты міндеті – есею, яғни өзін-өзі тану, дүниетаным мен 

моральдық құндылықтарды қалыптастыру. Бұл міндет қоғамдық өмірдің тұрақсыздығымен, 

ескірген нормалардың бұзылуымен қиындайды. Болашаққа жоспар құрудың мәні жоғалады, 

себебі жасөспірімдер ертеңгі күнге сенімсіз. Бұл қоғамдағы тұрақсыздық, балалар мен үлкендер 

арасындағы дағдарыс, олардың бір-бірінен алыстауы мен қарым-қатынасындағы дағдарысты 

тудырады. Осылайша, жасөспірімдер өздеріне дұрыс бағыт көрсете алмай, көбінесе жастар 

субмәдениетіне тартылады. Олар үшін топтың маңызы артып, отбасы екінші орынға шығады. 

Жасөспірімдердің нашақорлығына эксперименттік-психологиялық зерттеу жүргізу үшін 

мынадай гипотеза ұсынылды: жасөспірімдердің нашақорлығының алдын алудың анықталған 

әдістері жасөспірімдердің нашақорлығын төмендетуде оң нәтижелерге қол жеткізуге мүмкіндік 

береді. 

Зерттеуге келесі міндеттер қойылды: 

- нашақорлықтың себептері мен жағдайларын анықтау; 

- жасөспірімдердің есірткіні қолданудың себептерін зерттеу; 

- жасөспірімдердің нашақорлығының психологиялық және әлеуметтік аспектілерін талдау; 

- мектептегі нашақорлықтың психологиялық - педагогикалық профилактикасының рөлін 

анықтау. 

Зерттеу 2023 жылғы 1-25 ақпан аралығында жүргізілді. Біздің зерттеуіміздің эксперименттік 

негізі 8 «А» (15 ұл және 13 қыз) және 10 «В» (17 ұл және 13 қыз) екі сынып оқушылары болды. 

Біздің эксперименттік жұмысымыз анықтаушы және қалыптастырушы эксперименттер жүргізу 

болды. 

I. Анықтау экспериментінің кезеңі бойынша жүргіздік.  

1) Басс-Дарки сауалнамасы;  

2) Э. Хаймның жеке копинг-стратегияларын айқындау әдістемесі; 

3) Девиантты мінез-құлыққа бейімділікті диагностикалау әдістемесі;  

4) Есірткі заттарын пайдалану және жасөспірімдердің оларға қатынасы туралы мәліметтер 

алуға бағытталған сауалнама.  
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1. Агрессивтілік пен дұшпандық көрсеткіштерін анықтау үшін Басс-Дарки сауалнамасы 

қолданылды (1-қосымшаны қараңыз). Бұл агрессивтілік пен дұшпандық реакцияларды 

диагностикалауға арналған жеке сауалнама. Ол субъект «Иә» немесе «жоқ» деп жауап беретін 75 

мәлімдемеден тұрады. Әрбір мәлімдеме агрессивті немесе дұшпандық реакциялардың сегіз 

индексінің біріне жатады:  

1) физикалық агрессия (шабуыл) – басқа адамға қарсы физикалық күш қолдану;  

2) жанама агрессия-айналма жолдармен басқа адамға бағытталған агрессия (өсек, қатыгез 

әзілдер), сондай-ақ ешкімге бағытталмаған агрессия-айқайлау, аяқпен таптау, үстелге 

жұдырықпен ұру түріндегі ашуланшақтық жарылыстары (бағдарланбау және тәртіпсіздікпен 

сипатталады);  

3) тітіркенуге бейімділік – аздап қозған кезде ашуланшақтық, айқындық, дөрекілік танытуға 

дайын болу;  

4) негативизм-әдетте билікке немесе басшылыққа қарсы бағытталған оппозициялық мінез-

құлық шарасы; бұл мінез-құлық пассивті қарсылықтан қалыптасқан заңдар мен әдет-ғұрыптарға 

қарсы белсенді күреске дейін өсуі мүмкін;  

5) реніш-айналасындағыларға деген қызғаныш пен жеккөрушілік, шынайы немесе ойдан 

шығарылған азап үшін бүкіл әлемге ашулану сезімімен шартталған;  

6) күдік-айналасындағылар зиян келтіруге ниетті деген сенімге негізделген адамдарға деген 

сенімсіздік пен сақтық;  

7) ауызша агрессия - жағымсыз сезімдерді форма (жанжал, айқай, айқай) арқылы да, ауызша 

жауаптардың мазмұны (қорқыту, қарғыс, ант беру) арқылы білдіру;  

8) кінә сезімі-зерттелушінің дұрыс емес әрекеттер жасайтын жаман адам екеніне сенімі. 

Сауалнама нәтижесінде алынған деректер 1-кестеде келтірілген. 

 

Кесте 1. 8 «А» сынып оқушыларының агрессивті және дұшпандық реакцияларының әртүрлі 

формаларының көрсеткіштерін диагностикалау нәтижелерінің жиынтық кестесі 

 
№ Агрессивті реакциялар (физикалық, жанама, 

ауызша агрессия, тітіркену) 

Дұшпандық реакциялар 

(негативизм, реніш) 

Норма Нормадан жоғары Норма Нормадан жоғары 

1 – + + – 

2 + – + – 

3 – + + – 

4 – + + – 

5 + – + – 

6 + – + – 

7 – + + – 

8 – + + – 

9 – + + – 

10 + – + – 

11 – + + – 

12 + – + – 

13 + – + – 

14 – + – + 

15 + – + – 

16 + – + – 

17 – + + – 

18 – + + – 

19 – + + – 

20 – + + – 

21 + – + – 
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22 – + + – 

23 + – + – 

24 + – + – 

25 – + + – 

26 + – + – 

27 – + + – 

28 + – + – 

 

Осылайша, осы сыныпта агрессивті реакциялар (физикалық, жанама, ауызша агрессия, 

тітіркену) нормадан жоғары (яғни агрессивті мінез-құлықтың көрінісі оларға тән) 15 адам 

анықталды, олардың ішінде бір адамда дұшпандық реакциялар (негативизм, реніш) де нормадан 

жоғары. 
 

Кесте 2. 10 «Б» сынып оқушыларының агрессивті және дұшпандық реакцияларының әртүрлі 

формаларының көрсеткіштерін диагностикалау нәтижелерінің жиынтық кестесі 

 
№ Агрессивті реакциялар (физикалық, жанама, 

ауызша агрессия, тітіркену) 

Дұшпандық реакциялар (негативизм, 

реніш) 

Норма Нормадан жоғары Норма Нормадан жоғары 

1 + – + – 

2 – + + – 

3 – + + – 

4 – + – + 

5 – + + – 

6 + – + – 

7 + – + – 

8 – + + – 

9 – + + – 

10 – + – + 

11 + – + – 

12 – + + – 

13 – + + – 

14 + – + – 

15 – + + – 

16 – + + – 

17 + – + – 

18 + – + – 

19 + – + – 

20 – + + – 

21 – + + – 

22 + – + – 

23 – + + – 

24 – + + – 

25 + – + – 

26 – + – + 

27 + – + – 

28 + – + – 

29 – + + – 

30 – + + – 

 

Осылайша, осы сыныпта агрессивті реакциялар (физикалық, жанама, ауызша агрессия, 

тітіркену) нормадан жоғары (яғни агрессивті мінез-құлықтың көрінісі оларға тән) 18 адам 

анықталды, олардың үш оқушысында дұшпандық реакциялар (негативизм, реніш) де нормадан 

жоғары. 
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Кесте 3. 8 «А» және 10 «Б» сынып оқушыларының агрессивті және дұшпандық 

реакцияларының әртүрлі формаларының көрсеткіштерінің жиынтық кестесі 
 

Реакцияның түрлері 8 «А» сынып 10 «Б» сынып 

Норма Нормадан 

жоғары 

Норма Нормадан 

жоғары 

Адам 

саны 

% Адам 

саны 

% Адам 

саны 

% Адам 

саны 

% 

Агрессивті реакциялар (физикалық, жанама, 

ауызша агрессия, тітіркену) 

13 46 15 54 12 40 18 60 

Дұшпандық реакциялар (негативизм, реніш) 27 96 1 4 27 90 3 10 

 

Осылайша, 8 «А»сыныбында 15 адам (бұл оқушылардың жалпы санының 54% құрайды) 

және 10 «Б» сыныбында 18 адам (бұл оқушылардың жалпы санының 60% құрайды) анықталды, 

олардың агрессивті реакциялары нормадан жоғары (яғни агрессивті мінез-құлық көрінісі оларға 

тән). Олардың ішінде 8 «А» сыныбының бір адамында (бұл оқушылардың жалпы санының 4% 

құрайды) және 10 «В» сыныбының үш оқушысында (оқушылардың жалпы санының 10% 

құрайды) дұшпандық реакциялар қалыптыдан жоғары.  

2. Стресспен күресудің жеке стилін анықтау үшін Э. Хаймның жеке күресу стратегияларын 

анықтау әдісі қолданылды (2-қосымшаны қараңыз). Оны өнімсіз мінез-құлық үлгілерін де, жеке 

ресурстарын да диагностикалау үшін пайдалануға болады. (Когнитивті күрес стратегиялары) 10, 

екіншісі (эмоционалды күрес стратегиялары) 8, үшіншісі (мінез-құлықты жеңу стратегиялары) – 

8 мәлімдемеден тұрады. Әрбір мәлімдеме белгілі бір күрес стратегиясымен байланысты. Егер 

сауалнамаға қатысушы белгілі бір мәлімдемені өзіне ең таныс деп таңдаса, тиісті күрес 

стратегиясы оған тән болады деп болжанады. Стресспен күресу стратегиялары: өнімді (стресспен 

тез және сәтті күресуге көмектеседі), салыстырмалы түрде өнімді (кейбір жағдайларда, мысалы, 

өте маңызды емес немесе үлкен стрессте көмектеседі); өнімді емес (стресстік жағдайды 

жоймайды, керісінше оның күшеюіне ықпал етеді).  

Кесте 4. Көрсеткіштерінің жиынтық кестесі 

 
 

Нәтиже  

8 «А» сынып 10 «Б» сынып 

Оқушылар саны, адам. Саны, % Оқушылар саны, адам. Саны, % 

Девиантты мінез-құлыққа бейім 3 11 5 17 

Девиантты мінез-құлыққа бейім емес 25 89 25 83 

 

 
Сурет 1. Көрсеткіштерінің жиынтық диаграмммасы 

Девиантты мінез-
құлыққа бейім

31%

Девиантты мінез-
құлыққа бейім 

емес
69%
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Есірткіге тәуелділік тәуекел тобы (DRG) сауалнамасы мектептің 8-11 сынып оқушылары 

арасында кейінгі жасөспірімдік кезеңдегі нашақорлық тәуекел топтарын анықтауға арналған. 

Әдістеме іске асырылған алдын алу бағдарламаларының тиімділігін бағалау құралдарының бірі 

ретінде қызмет етеді. 

Бұл контексте жасөспірімдердің тәуекелді мінез-құлыққа бейімділігін, әсіресе есірткіні 

қолдану ықтималдығын, сондай-ақ өзіне деген көзқарасы мен болашаққа қатынасын, топтың 

ықпалын бағалауға бағытталған сауалнама сұрақтары мен диагностикалық әдістемелерге 

негізделген тұжырымдар келтірілген. 

Құрылымы бойынша түсіндірме: 

Сұрақтар тұжырымдар түрінде берілген, оларға, ең ықтимал жауап беру тәсілі — «Келісемін 

/ Келіспеймін» немесе 1-ден 5-ке дейінгі шкала бойынша жауап беру (мысалы, 1 — мүлде 

келіспеймін, 5 — толықтай келісемін). 

1. Мен басқа маңызды істерге бола ләззат алуымды кейінге қалдырғым келмейді. 

2. Маған жиі ішім пысады. 

3. Өмірімде есірткі қолданатын адамдармен сөйлескен кездерім болды. 

4. Мектептегі сабақтан басқа маңызды ісім жоқ. 

5. Мен жаңа әсерлерге құмармын. 

6. Менің кейбір достарым есірткі қолданады. 

7. Кейде мен бәрі менен теріс айналғандай сезінемін және бұл жағдайдың себебін түсінуге 

тырыспаймын. 

8. Кейде бәрі менен теріс айналғандай сезінемін және бұл үшін ештеңе істемеймін. 

9. Мен алты түрлі есірткі затын оңай атай аламын. 

10. Нашар бағалар мені алаңдатпайды. 

11. Мен есірткі туралы кітаптарға, фильмдерге және соларға қатысы бар адамдарға 

қызығамын. 

12. Мен есірткі туралы өз құрдастарыма қарағанда көбірек білемін. 

13. Ата-анам мен туралы не ойлайтыны маған бәрібір. 

14. Есірткімен байланысы бар адамдармен сөйлесетін тақырыптарым бар. 

15. Болашақ өміріме қатысты нақты жоспарым жоқ. 

16. Достарым қызықты, бірақ тыйым салынған нәрсені ұсынса, мен келісемін. 

17. Егер таңдау мүмкіндігім болса, мысалы, парашютпен секірер едім. 

18. Мен үшін салауатты өмір салты маңызды емес. 

19. Менің мінезім жақсы ма, жаман ба – бәрібір. 
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20. Ата-анам менімен мақтану үшін мен ештеңе істемеймін. 

21. Өз мінезімді жақсартуға тырыспаймын. 

22. Сыныптастарым мен туралы не ойлайтыны маған бәрібір. 

23. Сыныптастарым мен туралы жақсы ойласын деп ештеңе істемеймін. 

Зерттеу нәтижесінде агрессивті мінез-құлықпен қатар салыстырмалы түрде өнімді және 

өнімсіз жеке стрессті жеңу стратегиялары мен ауытқу мінез-құлқына бейімділігі бар 8 «А» және 

10 «В» сыныптарының оқушылары, сондай-ақ есірткіні қолдануда байқалған кейбір оқушылар 

негізінен балалар екендігі анықталды. «тәуекел тобындағы» отбасылар, яғни көп балалы, аз 

қамтылған, толық емес отбасылар және олардың ата-аналары жұмыссыз. 

Қорытынды. Біз жүргізген зерттеу нәтижесінде келесі қорытындылар жасалды: 

1. Нашақорлық-бұл есірткі заттарына физикалық немесе психикалық тәуелділіктен, оларға 

деген шексіз тартымдылықтан көрінетін, біртіндеп дененің физикалық және психикалық 

функцияларының терең сарқылуына әкелетін ауру. 

2. Жасөспірімдерге тәуелділіктің себептері әлеуметтік-экономикалық, конституциялық-

биологиялық, әлеуметтік және жеке психологиялық болып табылады.   

3. Нашақорлықтың әлеуметтік-педагогикалық профилактикасы-психоактивті заттардың 

таралуына және пайдаланылуына ықпал ететін себептерді, жағдайларды анықтауға және жоюға, 

психоактивті заттарды теріс пайдаланудың жеке, әлеуметтік және медициналық салдарларының 

алдын алуға және жоюға бағытталған әлеуметтік, білім беру және медициналық-психологиялық 

іс-шаралар кешені [7, 66-69]. 

4. Нашақорлықтың алдын алудың негізгі заманауи тәсілдері: ақпараттық; аффективті 

(эмоционалды) оқыту; әлеуметтік факторлардың әсері; өмірлік дағдыларды қалыптастыру; 

есірткіні қолдануға балама қызметті дамыту; денсаулықты нығайту; адамды стрессті жеңуге, 

онымен күресуге үйретуге бағытталған алдын алу. 

5. 8 «А» және 10 «Б» сынып оқушыларында жүргізілген әдістемелер мен сауалнамалардың 

нәтижелері бойынша келесі қорытындылар жасауға болады: 

1) агрессивтілік пен дұшпандықты қазынашылар бойынша анықтауға бағытталған Басс-

Дарки сауалнамасына сәйкес 8 «А» сыныпта 15 адам (бұл оқушылардың жалпы санының 54% – 

от құрайды) және 10 «Б» сыныпта - 18 оқушы (бұл оқушылардың жалпы санының 60%-ын, 

құрайды), агрессивті реакциялар анықталды нормадан жоғары (яғни агрессивті мінез-құлықтың 

көрінісі оларға тән). Оның ішінде 8 «А» сыныбының бір адамында (4%) және 10 «Б» (10%) үш 

оқушыда нормадан жоғары дұшпандық реакциялар бар; 

2) Э. Хаймның жеке күресу стратегияларын анықтау әдістемесіне сәйкес, 8 «А» сыныбының 

20 (71%) оқушысы және 10 «В» сыныбының 18 (60%) адамында стрессті жеңудің когнитивті 

стратегиялары салыстырмалы түрде өнімді (кейбір жағдайларда, мысалы, өте маңызды емес 

немесе аз стрессте көмектеседі); 8 «А» сынып оқушыларының 19 (68%) және 10 «В» сынып 

оқушыларының 19 (63%) стрессті жеңудің мінез-құлық стратегиялары бар-салыстырмалы бірақ 

өнімді; 8 «А» сыныбының 14 (51%) оқушысы және 10 «В» сыныбының 13 (13%) оқушысы 

стрессті жеңудің өнімді эмоционалды стратегияларына ие (стрессті тез және сәтті жеңуге 

көмектеседі); 

3) ауытқу мінез-құлқына бейімділікті анықтауға бағытталған әдістемеге сәйкес 8" А " 

сыныпта ауытқу мінез – құлқына бейім 3 адам (11%) және 10 "Б"-5 (17%) оқушылар анықталды, 

жаңа жағдайда оларға бейімділік сияқты көрсеткіштердің болуы тән нормалар мен ережелерді 

еңсеруге, тәуелді, өзіне зиян келтіретін және өзін-өзі бұзатын, бұзатын мінез-құлыққа, агрессия 

мен зорлық-зомбылыққа, эмоционалды реакцияларды ерікті бақылаудың болмауы; 

4) есірткі заттарын пайдалану және жасөспірімдердің оларға қатынасы туралы мәліметтер 

алуға бағытталған сауалнамаға сәйкес; 8 «А» – 2 (7%) және 10 «Б» – 5 (17%) респонденттер есірткі 

затын қолданып көрді, бірақ қазір ол қолданылмайды; 8 «А»-да – 4 (14%) және 10 «Б»- 6 (20%) 
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оқушылардың есірткі қолданатын таныстары бар; 8 «А» – 3 (11%) және 10 «Б» – 4 (13%) 

оқушылар есірткі затын қолданбаған, бірақ «өкпе» көріністер қарсы емес және көріңіз; 

Сауалнамаға қатысқандардың 8 «А» – 6 (21%) және 10 «Б» – 7 (23%) кез келген есірткі және ток 

заттарын қолдану денсаулық пен өмірге қауіпті екенін білмейді. 

6. Жүргізілген эксперименттік жұмыс және практикалық қызметті талдау жасөспірімдер 

арасында нашақорлықтың әлеуметтік-педагогикалық профилактикасының тиімділігінің үш 

жағдайын анықтауға мүмкіндік берді:  

1) мемлекеттік деңгейде нашақорлықтың алдын алу жүйесін әзірлеу; 

2) жасөспірімдер арасындағы жалпы білім беретін мекемелерде нашақорлықтың әлеуметтік-

педагогикалық профилактикасын жүргізу; 

3) мектеп бағдарламасына балалар арасында психоактивті заттарды қолданудың 

профилактикасы бойынша сабақтар енгізу. 

Жеткіншектік кезең аддективті мінез - құлықтың қалыптасуындағы ең қауіпті кезеңдердің 

бірі болып саналады[8,90]. 

Сондықтан жасөспірімдер арасында жақсы профилактикалық жұмыс айтарлықтай нәтиже 

береді. Нашақорлықтың алдын алу баланың жеке басын құрметтеуден, отбасындағы ашық қарым-

қатынас пен өзара түсіністіктен басталуы керек.   
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Аннотация. В статье рассматривается проблема наркомании среди подростков с психолого-педагогической 

точки зрения. В исследовании анализируются основные причины и факторы, способствующие распространению 

наркомании среди подростков, включая социальные, психологические и педагогические аспекты.  

Особое внимание уделяется вопросам первичной профилактики, формированию толерантности к негативным 

воздействиям, повышению осведомленности об уровне знаний в области здорового образа жизни. Основная цель 

статьи-изучить причины употребления наркотиков подростками и рассмотреть психолого-педагогическую 

профилактику наркомании. Всесторонне проанализированы психологические факторы и психологические 

механизмы возникновения и динамики наркомании. 

С точки зрения официальной наркологии, злоупотребление психоактивными веществами в подростковом 

возрасте характеризуется развитием заболеваний, вызванных систематическим употреблением наркотиков, 

изменением реактивности психики, формированием физиологической зависимости, а также комплексом 

психологических и социальных последствий. Стратегия профилактики зависимости от психотропных веществ 

направлена на снижение факторов риска или усиление факторов, снижающих восприимчивость к болезням. 

 Основное внимание в исследовании уделяется фармакологическому действию наркотических веществ, 

динамике физиологических процессов и соматическим изменениям в подростковом возрасте в результате 

систематического употребления веществ. Рассматриваются современные подходы к профилактической работе в 

образовательных учреждениях и семье. 

Ключевые слова: фармакологический, профилактический, бихевиоральный подход, когнитивные аспекты, 

транзиторный анализ, агрессия, негативизм. 
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Abstract: The article examines the problem of drug addiction among adolescents from a psychological and 

pedagogical point of view. The study analyzes the main causes and factors contributing to the spread of drug addiction among 

adolescents, including social, psychological and pedagogical aspects. 

Special attention is paid to the issues of primary prevention, the formation of tolerance to negative impacts, and raising 

awareness of the level of knowledge in the field of healthy lifestyle. The main purpose of the article is to study the causes of 

drug use by adolescents and to consider the psychological and pedagogical prevention of drug addiction. The psychological 

factors and psychological mechanisms of the occurrence and dynamics of drug addiction are comprehensively analyzed. 

From the point of view of official narcology, substance abuse in adolescence is characterized by the development of 

diseases caused by systematic drug use, changes in mental reactivity, the formation of physiological dependence, as well as a 

complex of psychological and social consequences. The strategy of preventing dependence on psychotropic substances is 

aimed at reducing risk factors or strengthening factors that reduce susceptibility to diseases. 

The main focus of the study is on the pharmacological effects of narcotic substances, the dynamics of physiological 

processes and somatic changes in adolescence as a result of systematic substance use. Modern approaches to preventive work 

in educational institutions and the family are considered. 
Key words: pharmacological, preventive, behavioral approach, cognitive aspects, transient analysis, aggression, 

negativism. 
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Аннотация. В данной статье исследуется мотивация выбора профессии среди будущих педагогов с 

использованием шкалы (D)FIT-Choice. В условиях глобальной цифровизации и трансформации образовательной 

среды понимание факторов, влияющих на выбор педагогической профессии, становится особенно актуальным. Цель 

исследования заключалась в адаптации международного инструмента (D)FIT-choice к казахстанскому контексту и 

оценке его надежности. В исследовании приняли участие 417 студентов и магистрантов факультета педагогики и 

менеджмента в образовании. Методика включала перевод и культурную адаптацию шкалы, а также проверку её 

надежности. Результаты подтвердили высокую надежность шкалы и её соответствие исходной структуре. Анализ 

данных показал, что среди перцептивных факторов высокие оценки получили «профессиональная экспертность» 

и «высокая нагрузка», а среди мотивационных факторов — «внутренняя ценность предмета», «внутренняя 

ценность преподавания» и «формирование будущего детей и подростков». Это свидетельствует о том, что будущие 

педагоги, с одной стороны, осознают сложность и профессиональные требования профессии, с другой — обладают 

сильной внутренней и альтруистической мотивацией, ориентированной на ценность преподавательской 

деятельности и влияние на будущее учащихся. В то же время показатели по шкалам «запасной вариант профессии», 

«социальное сдерживание», «время для семьи», «предшествующий опыт использования цифровых технологий» и 

«социальный статус» оказались ниже средних, что указывает на то, что студенты не рассматривают педагогическую 

деятельность как резервную карьеру, испытывают минимальное социальное давление при выборе профессии, 

обладают ограниченным цифровым педагогическим опытом и сохраняется представление о низком социальном 

престиже педагогической профессии. Адаптированная шкала продемонстрировала хорошую пригодность для 

использования в казахстанской образовательной среде, что позволяет рекомендовать её для дальнейших 

исследований мотивации выбора педагогической профессии. Полученные данные могут быть полезны для 

разработки образовательных программ, а также для повышения престижа профессии педагога в условиях цифровой 

трансформации.   

Ключевые слова: профессиональное самоопределение, выбор профессии, шкала (D)FIT-Choice, FIT-Choice, 

профессиональная мотивация, педагогическое образование, мотивация 

 

Введение 

Профессия педагога занимает центральное место в системе образования, играя ключевую 

роль в формировании будущих поколений. В последние десятилетия во многих странах, включая 

Казахстан, наблюдается снижение престижа и привлекательности педагогической профессии, что 

связано с низким уровнем заработной платы, высокой нагрузкой и недостаточной поддержкой со 

стороны государства [1, 2]. Одновременно глобальная цифровизация и трансформация 

образовательной среды создают новые вызовы и возможности для педагогов, что делает 

исследование мотивационных факторов выбора профессии педагога особенно актуальным [3]. 

Мотивация выбора профессии представляет собой сложный процесс, определяемый как 

внутренними, так и внешними факторами. К внутренним относятся личные интересы, ценности 

и убеждения, такие как желание работать с детьми, интерес к предмету и стремление к 

самореализации. Внешние факторы включают социальные, экономические и культурные 

аспекты, такие как престиж профессии, уровень заработной платы, а также влияние семьи и 

общества [4]. Понимание этих факторов способствует совершенствованию системы подготовки 
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педагогов и разработке мер по повышению привлекательности педагогической карьеры [5]. 

Одной из признанных моделей для изучения мотивации выбора профессии педагога 

является шкала FIT-choice (Factors Influencing Teaching Choice), разработанная Watt H.M.G., 

Richardson P.W. (2007) [6]. Эта модель выделяет ключевые факторы: социальную значимость 

профессии, самоэффективность, карьерные перспективы и влияние цифровых технологий. В 

условиях цифровой трансформации образование претерпевает значительные изменения, поэтому 

шкала была дополнена новыми компонентами, что привело к созданию модифицированной 

версии – (D)FIT-choice (Digital Factors Influencing Teaching Choice), разработанной J. Martínez-

Moreno, D. Petko (2023) [7], которая является усовершенствованной версией оригинальной шкалы 

FIT-choice (рис.1). 

 

 
 

Рисунок 1. Теоретическая модель (D)FIT-choice (Martínez‐Moreno and Petko 2023) 
 

Цифровизация образования оказывает существенное влияние на мотивацию выбора 

профессии педагога. Современный педагог должен не только обладать глубокими предметными 

знаниями, но и уметь эффективно использовать цифровые инструменты, такие как онлайн-

платформы, интерактивные учебные материалы и системы дистанционного обучения. Это 

порождает новые мотивационные факторы, например, интерес к инновациям и желание создавать 

цифровые образовательные ресурсы. Применение шкалы Digital FIT-choice позволяет учитывать 

эти аспекты и точнее оценивать мотивацию будущих педагогов. 

В Казахстане традиционно профессия педагога считается социально значимой, однако её престиж 

снижается из-за указанных проблем. Активная цифровизация образования, реализуемая в рамках 

государственных программ, может стать новым мотивационным фактором для молодежи. 

Исследования показывают, что многие обучающиеся педагогических специальностей выбирают 

эту профессию из-за стремления работать с детьми и влиять на их развитие, хотя часть 

обучающихся рассматривает её как «запасной вариант» при неудаче в других сферах [8]. 

Адаптация шкалы (Digital)FIT-choice для казахстанского контекста имеет большое значение 

для выявления мотивационных факторов в условиях цифровой трансформации. Этот инструмент 

позволяет оценить как традиционные, так и новые аспекты, связанные с использованием 

цифровых технологий в образовательном процессе. Например, он помогает определить 

готовность студентов применять современные цифровые инструменты в своей будущей 

деятельности и влияние этого на выбор профессии. 
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Целью данного исследования – адаптация шкалы (Digital)FIT-choice для изучения 

мотивации выбора профессии педагога в казахстанском контексте. Основные задачи включают: 

1. Перевод и культурную адаптацию шкалы к казахстанским условиям; 

2. Проверку надежности свойств инструмента; 

3. Анализ ключевых мотивационных факторов среди обучающихся педагогических 

специальностей. 

Материалы и методы исследования. 

В исследовании приняли участие студенты пяти специальностей факультета педагогики и 

менеджмента в образовании Актюбинского регионального университета им. К. Жубанова, 

обучающиеся по четырёхлетним базовым и трёхлетним ускоренным образовательным 

программам (второе высшее образование или сокращённый бакалавриат после колледжа), а также 

магистранты этих же направлений. Чтобы обеспечить репрезентативность выборки, опросник 

был направлен всем обучающимся соответствующего факультета. АРУ имени К.Жубанова 

расположен в городе Актобе с населением почти один миллион человек. С момента основания 

в 1966 году университет остаётся ведущим многопрофильным классическим вузом, 

обеспечивающим Западный Казахстан квалифицированными педагогическими кадрами. 

Мы отправили онлайн-опрос выборке из 775 обучающихся и магистрантов; из них ответили 

54%.  Четыре случая были исключены из выборки, из-за недостающих данных. Таким образом 

окончательная выборка состояла из 417 студентов и магистрантов (23 (5,5%)мужчины и 394 

(94,5%) женщины).  

Возраст участников варьировался от 17 лет и охватывал старшие возрастные категории. В 

частности, 288 участников были в возрасте от 17 до 20 лет, 100 участников – от 21 до 25 лет, и 29 

участника – 26 лет и старше. Что касается уровня обучения, большинство респондентов 

составляли обучающиеся первого курса — 132 человек (32%). Обучающиеся второго курса 

составили 102 человек (24%), третьего курса — 97 человек (23%), и четвертого курса — 53 

человек (13%). Магистранты первого курса составили 9 человека (2%), а магистранты второго 

курса — 24 человека (6%). 

Мотивация участников оценивалась с использованием шкалы (D)FIT-Choice. Шкала (D)FIT-

Choice была создана на основе расширения оригинальной версии FIT-Choice (Watt & Richardson, 

2007) и адаптирована для учета цифровых факторов (Martínez-Moreno & Petko, 2023). Разрешение 

на использование шкалы было получено непосредственно от ее авторов (личное сообщение J. 

Martínez-Moreno, ноябрь 2024). Процесс адаптации включал перевод оригинального инструмента 

на казахский и русский языки. Поскольку участники исследования владеют как казахским, так и 

русским языками, перевод был выполнен с учетом особенностей обеих языковых групп. Все 

переведенные пункты были сопоставлены с оригиналом, а некоторые формулировки были 

адаптированы для учета культурного и образовательного контекста Казахстана. 

Шкала включала 66 элементов, сгруппированных по 22 факторам, охватывающих такие 

аспекты, как внутренняя ценность, социальный вклад, личная выгода, трудности профессии, а 

также другие связанные категории. Оценка утверждений проводилась с использованием 7-

балльной шкалы Лайкерта, где 1 соответствовало «полностью не согласен», а 7 — «полностью 

согласен». 

Надёжность применяемой шкалы была предварительно проверена в ходе пилотного 

исследования на выборке из 50 обучающихся первого курса. Затем основное исследование 

охватило 417 обучающихся и магистрантов университета. Полученные данные подтвердили как 

применимость шкалы в рассматриваемых условия исследования, так и её высокую внутреннюю 

согласованность. Сбор информации проводился в первом семестре 2024-2025 учебного года с 

использованием онлайн‑опроса на платформе Google Forms. По результатам пилотного 

исследования отдельные пункты были уточнены, при этом исходная структура шкалы сохранена, 
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некоторые формулировки вопросов были переработаны без изменения их общего количества. 

Перед началом опроса респондентам подробно разъяснялись цели исследования. Участники 

были проинформированы о добровольности участия, праве отказаться на любом этапе без 

объяснения причин и о конфиденциальности предоставляемых данных. Опрос проходил вне 

учебных занятий, чтобы минимизировать влияние академической нагрузки на качество ответов. 

Среднее время заполнения анкеты составляло 15–20 минут. 

Анализ 

Собранные данные анализировались с использованием статистической платформы Jamovi, 

также надежность инструмента оценивалась с помощью коэффициента альфа Кронбаха и ω 

Макдональдса (таб.1).  

 

Таблица 1. Средние значения, стандартные отклонения и показатели надёжности (α и ω) по 

шкале (D)FIT-Choice 
Код Элементы М SD α ω 

СКО Воспринимаемые способности к обучению 5,23 1,35 0,897 0,898 

ско-1 У меня есть качества хорошего педагога. 5,12 1,531 0,856 0,856 

ско-2 У меня хорошие навыки преподавания. 5,37 1,435 0,851 0,852 

ско-3 Преподавание — это работа, соответствующая моим 

способностям. 

5,21 1,468 0,853 0,854 

КВОЦО Воспринимаемая компетентность в области цифрового 

обучения 

4,85 1,03 0,912 0,915 

квоцо-1 Я знаю, как использовать цифровые технологии для улучшения 

обучения учащихся. 

4,81 1,093 0,834 0,837 

квоцо-2 Я знаю, как использовать цифровые технологии для улучшения 

преподавания. 

4,91 1,16 0,855 0,856 

квоцо-3 Я знаю, как успешно внедрить цифровые технологии в учебный 

процесс. 

4,83 1,053 0,924 0,925 

ОВЦ Внутренняя ценность преподавания 5,9 0,952 0,876 0,884 

овц-1 Я заинтересован в преподавании 5,89 0,99 0,798 0,804 

овц-2 Мне нравится преподавать 6,05 0,979 0,795 0,801 

овц-3 Я хочу создавать интересные уроки 5,8 1,162 0,887 0,887 

ПВЦ Внутренняя ценность предмета 5,95 0,908 0,907 0,908 

пвц-1 Я нахожу содержание моих предметов интересным 5,91 1,008 0,885 0,885 

пвц-2 Мне нравится иметь дело с содержанием моих предметов 6,01 0,929 0,845 0,845 

пвц-3 Мои предметы важны 5,96 0,975 0,87 0,871 

ГЗ Гарантия занятости 5,72 1,02 0,893 0,896 

гз-1 Преподавание обеспечит стабильный карьерный рост 5,73 1,107 0,859 0,859 

гз-2 Преподавание обеспечит стабильный доход 5,78 1,086 0,8 0,801 

гз-3 Как педагог, вы имеете постоянную занятость 5,67 1,15 0,883 0,883 

ВДС Время для семьи 3,67 1,59 0,811 0,815 

вдс-1 Преподавание на неполный рабочий день может позволить 

больше времени проводить с семьей 

3,51 1,806 0,711 0,711 

вдс-2 Часы преподавания будут сочетаться с семейными 

обязанностями 

3,6 1,879 0,708 0,708 

вдс-3 Период отпуска будут совпадать с семейными обязанностями 3,93 1,901 0,802 0,802 

ВПР Мобильность профессии 4,26 1,33 0,899 0,902 

впр-1 Преподавание — полезная работа, если вы хотите быть 

профессионально мобильным. 

4,38 1,37 0,862 0,865 

впр-2 Квалификация преподавателя признается во многих частях мира, 

и вы можете работать где угодно. 

4,41 1,402 0,827 0,831 

впр-3 Работа педагогом позволит мне выбирать, где я хочу жить. 4,04 1,556 0,88 0,88 

ФБДИП Формирование будущего детей и подростков 5,88 0,998 0,852 0,857 

фбдип-1 Преподавание позволит мне формировать ценности у детей и 

подростков 

6,05 1,048 0,861 0,861 
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фбдип-2 Преподавание позволит мне повлиять на следующее поколение 5,87 1,139 0,721 0,723 

фбдип-3 Как педагог я могу помочь сформировать будущее нашего 

общества. 

5,74 1,177 0,784 0,786 

УСР Усиление социального равенства 5,75 0,986 0,854 0,86 

уср-1 Преподавание позволит мне повысить амбиции 

неблагополучной молодежи. 

5,77 1,073 0,797 0,804 

уср-2 Преподавание позволит мне принести пользу социально 

незащищенным слоям населения 

5,85 1,021 0,761 0,764 

уср-3 Как педагог я могу помочь сбалансировать неравенство в 

обществе. 

5,67 1,212 0,835 0,835 

ВСВ Внесение социального вклада 5,83 1,06 0,933 0,935 

всв-1 Преподавание позволяет мне служит во благо общества. 5,81 1,129 0,88 0,883 

всв-2 Педагоги вносят ценный социальный вклад 5,77 1,172 0,868 0,869 

всв-3 Преподавание позволяет мне «отдавать долг» обществу 5,95 1,055 0,951 0,952 

РСДИП Работа с детьми и подростками 5,61 1,18 0,955 0,955 

рсдип-1 Я хочу работу, связанную с детьми/подростками. 5,62 1,211 0,932 0,932 

рсдип-2 Я хочу работать в среде, ориентированной на детей/подростков. 5,6 1,235 0,933 0,933 

рсдип-3 Мне нравится работать с детьми/подростками. 5,64 1,225 0,938 0,939 

ВВВЦТ Внесение вклада в цифровую трансформацию 4,6 1,1 0,912 0,914 

вввцт-1 Я хочу разрабатывать инновационные уроки с использованием 

цифровых технологий. 

4,62 1,188 0,907 0,907 

вввцт-2 Я хочу научить молодежь цифровым навыкам 4,59 1,18 0,826 0,826 

вввцт-3 Я хочу подготовить молодежь к жизни в цифровом мире. 4,59 1,186 0,885 0,885 

ЗВК Запасной вариант профессии 2,69 1,11 0,847 0,86 

звк-1 Я выбрал/а стать педагогом, потому что у меня мало шансов 

работать по желаемой профессии. 

2,54 1,434 0,826 0,827 

звк-2 Я выбрал/а стать педагогом, чтобы иметь дополнительную 

альтернативу карьере. 

2,79 1,203 0,704 0,716 

звк-3 Я бы стал педагогом только в том случае, если бы не смог найти 

другую работу. 

2,74 1,136 0,828 0,836 

ПОПИО Предыдущий опыт преподавания и обучения 5,5 1,17 0,893 0,894 

попио-1 У меня были вдохновляющие педагоги 5,6 1,241 0,841 0,844 

попио-2 У меня были хорошие педагоги, которые были образцами для 

подражания. 

5,4 1,374 0,837 0,837 

попио-3 У меня был положительный опыт обучения 5,51 1,221 0,862 0,864 

ПИЦТ Предшествующее использование цифровых технологий 3,91 1 0,902 0,905 

пицт-1 У меня были педагоги-новаторы, которые использовали 

технологии в образовании. 

3,88 1,082 0,899 0,901 

пицт-2 У меня были педагоги, которые научили меня эффективному 

использованию цифровых медиа. 

3,95 1,046 0,829 0,83 

пицт-3 У меня был положительный опыт обучения с использованием 

образовательных технологий 

3,9 1,133 0,85 0,85 

СВ Социальное влияние 4,97 1,16 0,934 0,937 

св-1 Мои друзья считают, что мне следует стать педагогом. 4,95 1,278 0,931 0,931 

св-2 Моя семья считает, что мне следует стать педагогом. 4,89 1,008 0,864 0,866 

св-3 Люди, с которыми я работал, считают, что мне следует стать 

педагогом. 

5,07 1,194 0,917 0,919 

КЭ Профессиональная экспертность 6,05 0,918 0,807 0,826 

кэ-1 Считаете ли вы, что преподавание требует высокого уровня 

экспертных знаний? 

6,08 1,041 0,708 0,718 

кэ-2 Как вы считаете, необходим ли педагогам высокий уровень 

технических знаний? 

6,11 0,95 0,667 0,67 

кэ-3 Как вы думаете, нужны ли педагогам глубокие педагогические и 

психологические знания? 

5,96 1,186 0,842 0,844 

ВС Высокая нагрузка 6,13 0,962 0,81 0,812 

вс-1 Как вы думаете, большая ли у педагогов нагрузка? 5,98 1,109 0,765 0,766 
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вс-2 Считаете ли вы, что преподавание требует больших 

эмоциональных усилий? 

6,11 1,16 0,733 0,733 

вс-3 Как вы думаете, преподавание — это тяжелый труд? 6,3 1,077 0,723 0,723 

СС Социальный статус 4 1,6 0,908 0,916 

сс-1 Считаете ли вы, что профессия педагога считается 

высокостатусной? 

3,98 1,735 0,824 0,824 

сс-2 Считаете ли вы, что профессия педагога пользуется уважением? 4,02 1,741 0,809 0,809 

сс-3 Как вы думаете, считают ли педагога, что их профессия имеет 

высокий социальный статус? 

3,97 1,752 0,959 0,959 

З Зарплата 4,3 1,15 0,837 0,84 

з-1 Как вы думаете, хорошо ли оплачивается профессия педагога? 4,31 1,316 0,798 0,802 

з-2 Как вы думаете, педагоги получают хорошую зарплату? 4,18 1,402 0,719 0,721 

з-3 Считаете ли вы, что педагоги получают хорошие социальные 

льготы? 

4,43 1,221 0,797 0,798 

ссдерж Социальное сдерживание 3,39 1,78 0,882 0,882 

ссдерж-1 Побуждали ли вас к выбору другой профессии, кроме 

преподавания? 

3,48 1,997 0,838 0,839 

ссдерж-2 Говорили ли вам другие, что профессия педагога — не лучший 

выбор? 

3,56 2,012 0,83 0,83 

ссдерж-3 Повлияли ли на вас другие люди, заставив задуматься о других 

профессиях, помимо преподавания? 

3,15 1,925 0,831 0,831 

У Удовлетворение 5,69 1,26 0,925 0,927 

у-1 Насколько вы удовлетворены своим выбором профессии 

педагога? 

5,69 1,325 0,905 0,906 

у-2 Насколько вы довольны своим решением стать педагогом? 5,71 1,305 0,857 0,858 

у-3 Насколько вы полны решимости стать педагогом в любом 

случае по окончании обучения? 

5,71 1,389 0,911 0,911 

 

Результаты и их обсуждение 

Анализ данных показывает, что средние значения большинства элементов находятся в 

диапазоне 5.0–5.9. Значения α Кронбаха и ω Макдональдса варьируются от 0.704 до 0.959, что в 

целом свидетельствует о высокой надежности шкалы. В целом, шкала демонстрирует хорошую 

надежность.  

Описательная статистика (среднее и стандартное отклонение) показывает, что наиболее 

высоко оцененными перцептивными факторами были «высокая нагрузка» (М = 6,13, SD = 0.962), 

«профессиональная экспертность» (М = 6,05, SD = 0.918). В том числе, мотивационные факторы 

«внутренняя ценность предмета» (М = 5,95, SD = 0.908), «внутренняя ценность преподавания» 

(М = 5,9, SD = 0.952), «формирование будущего детей и подростков» (M = 5.88, SD = 0,998) 

показали наивысшие результаты. Факторы, набравшие меньше среднего значения 4, были 

«запасной вариант профессии» (М = 2,69, SD = 1,11), «социальное сдерживание» (М = 3,39, SD = 

1,78) и  «время для семьи» (М = 3,67. SD 1,59), «предшествующий опыт использования цифровых 

технологий» (М = 3,91. SD 1,0) и «социальный статус» (М = 4,00. SD 1,6). 

Результаты исследования подтверждают высокую надежность адаптированной шкалы 

(D)FIT-choice, что отражается в значениях коэффициентов α Кронбаха и ω Макдональдса. Эти 

показатели свидетельствуют о высокой внутренней согласованности шкалы и ее пригодности для 

измерения мотивации студентов к выбору профессии преподавателя в Казахстане. Наиболее 

высокие средние значения мотивационных факторов наблюдаются у «внутренняя ценность 

предмета», «внутренняя ценность преподавания» и «формирование будущего детей и 

подростков». Эти результаты показывают, что для обучающихся мотивация преподавания в 

значительной степени связана с восприятием профессии как социально значимой и 

востребованной. 

Наименее мотивирующими факторами оказались «запасной вариант профессии», 
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«социальное сдерживание», «время для семьи», «предшествующий опыт использования 

цифровых технологий» и «социальный статус» что свидетельствует о том, что обучающиеся не 

рассматривают педагогическую деятельность как резервный профессиональный выбор, слабо 

подвержены влиянию со стороны других о профессии, не связывают профессию педагога с 

возможностью совмещать работу и семейные обязанности, а также демонстрируют 

недостаточную цифровую компетентность и не связывают будущую профессию с высоким 

социальным престижем. 

Сравнивая полученные результаты с международными исследованиями, можно отметить 

ряд сходств и различий. Например, исследования в Австралии и Европе также указывают на 

высокую значимость внутренних факторов [9]. Однако в Индонезии и Иране фактор 

«Социальный статус» зачастую играет более значительную роль, чем в Казахстане, что может 

быть связано с рядом культурно-исторических особенностей. 

Исследования в Японии показывает, что факторы "высокая нагрузка" и «профессиональная 

экспертность» набирают более высокие значения, это часто связана с жёсткими стандартами 

квалификации [10]. В Казахстане этот фактор ярко выражен, что может отражать системный 

кризис в образовании, где растущие требования к учителям не подкрепляются адекватными 

условиями труда, справедливой оплатой или социальной поддержкой, что ведет к 

профессиональному выгоранию и оттоку кадров. 

Результаты исследования имеют важные последствия для программ педагогического 

образования и образовательной политики в Казахстане. Высокие значения факторов «Внутренняя 

ценность предмета» и «Внутренняя ценность преподавания» могут быть использованы по 

привлечению абитуриентов в педагогические вузы. Подчеркивание социальной значимости 

профессии может способствовать повышению интереса к преподаванию. Кроме того, низкие 

оценки факторов «Социальный статус», «Предшествующее использование цифровых 

технологий» и «Время для семьи» подчеркивают необходимость реформирования системы 

педагогического образования и условий труда педагогов, включая: повышение престижа 

профессии через государственные программы поддержки, внедрение цифровых компетенций в 

подготовку педагогов и оптимизацию рабочей нагрузки для обеспечения здорового баланса 

между профессиональной деятельностью и личной жизнью. 

Использование шкалы (D)FIT-choice в будущих исследованиях позволит проводить 

мониторинг изменений в мотивационных паттернах обучающихся. Например, можно изучить, 

как программы поддержки молодых педагогов или изменения в образовательной политике 

влияют на выбор профессии. 

Заключение 

Настоящее исследование подтвердило высокую надежность адаптированной шкалы (D)FIT-

choice в казахстанском контексте. Полученные данные подчеркивают доминирование внутренней 

мотивации среди студентов педагогических специальностей, а также значимость таких факторов, 

как высокая нагрузка и профессиональная экспертность. В то же время низкие оценки факторов, 

связанных с социальным статусом, цифровой подготовкой и балансом работы с личной жизнью, 

указывают на существующие системные вызовы в педагогической профессии. 

Результаты исследования могут внести вклад в разработку образовательной политики и 

программ профессионального ориентирования в Казахстане. Дальнейшие исследования могут 

сосредоточиться на изучении динамики мотивации на разных этапах педагогической подготовки, 

а также на кросс-культурном сравнении факторов, влияющих на выбор преподавания в других 

странах. 

Более того, выявленные мотивы могут помочь в разработке стратегий по удержанию 

педагогических кадров, что особенно важно в условиях растущей проблемы оттока педагогов в 

Казахстане. Применение результатов исследования на практике может способствовать созданию 
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более эффективных мер поддержки для молодых специалистов и повышению привлекательности 

профессии педагога. 
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МОТИВАЦИЯСЫ: (D)FIT‑CHOICE ШКАЛАСЫН ҚОЛДАНУ АРҚЫЛЫ ЖҮРГІЗІЛГЕН 
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Аңдатпа. Бұл мақалада болашақ педагогтердің кәсіби таңдаудағы мотивациясы (Digital) FIT-Choice шкаласын 

қолдану арқылы зерттеледі. Ғаламдық цифрландыру мен білім беру ортасының трансформациясы жағдайында 

педагог мамандығын таңдауға әсер ететін факторларды түсіну өзекті бола түсуде. Зерттеудің мақсаты – халықаралық 

(Digital) FIT-Choice құралын Қазақстандық контекстке бейімдеу және оның сенімділігін бағалау болды. Зерттеуге 

педагогикалық факультеттің 417 студенті мен магистранттары қатысты. Әдістеме шкаланы аудару, мәдени бейімдеу 

және сенімділігін тексеру кезеңдерін қамтыды. Зерттеу нәтижелері шкаланың жоғары сенімділігін және бастапқы 

құрылымға сәйкестігін растады. Мәліметтерді талдау барысында «кәсіби құзыреттілік» пен «жоғары жүктеме» 

факторлары  жоғары бағаланғанын, ал мотивациялық факторлар ішінде «пәннің ішкі құндылығы», «оқытудың ішкі 

құндылығы» және «балалар мен жасөспірімдердің болашағын қалыптастыру» алдыңғы орынға шыққанын көрсетті. 

Бұл болашақ педагогтардың бір жағынан кәсіптің күрделілігі мен кәсіби талаптарын түсінетінін, екінші жағынан 
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оқыту ісінің құндылығы мен жас ұрпақтың болашағына әсер етуге бағытталған ішкі‑альтруистік мотивацияға ие 

екенін дәлелдейді. Сонымен қатар «қосалқы кәсіп», «әлеуметтік тежеу», «отбасыға уақыт бөлу мүмкіндігі», 

«цифрлық технологияларды қолданудағы алдыңғы тәжірибе» және «әлеуметтік мәртебе» шкалалары орта деңгейден 

төмен нәтиже көрсетті. Бұл білім алушылардың педагогикалық қызметті резервтік мамандық ретінде 

қарастырмайтынын, мамандық таңдауда сыртқы қысымның аздығын, цифрлық педагогикалық тәжірибенің шектеулі 

екенін және қоғамда педагог мәртебесінің төмен қабылданатынын білдіреді. Бейімделген шкала қазақстандық білім 

беру ортасында қолдануға жарамды екенін дәлелдеді және бұл құралды педагог кәсібін таңдаудағы мотивацияны 

одан әрі зерттеу үшін ұсынуға болады. Алынған деректер білім беру бағдарламаларын жетілдіруге, сондай‑ақ 

цифрлық трансформация жағдайында педагог мәртебесін арттыруға септігін тигізеді. 

Түйін сөздер: кәсіби өзін-өзі анықтау, мамандық таңдау, (D)FIT-Choice шкаласы, FIT-Choice, кәсіби 

мотивация, педагогикалық білім, мотивация. 
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Abstract. This article examines the motivation for choosing a profession among future teachers using the (D) FIT-

Choice scale. In the context of global digitalization and transformation of the educational environment, understanding the 

factors influencing the choice of a teaching profession is becoming especially relevant. The purpose of the study was to adapt 

the international (D) FIT-choice tool to the Kazakhstani context and assess its reliability. The study involved 417 

undergraduate and graduate students of the Faculty of Pedagogy and Management in Education. The methodology included 

translation and cultural adaptation of the scale, as well as testing its reliability. The results confirmed the high reliability of 

the scale and its compliance with the original structure. Data analysis showed that among the perceptual factors, «professional 

expertise» and «high workload» received high marks, and among the motivational factors – «internal value of the subject», 

«internal value of teaching» and «shaping the future of children and adolescents». This indicates that future teachers, on the 

one hand, are aware of the complexity and professional requirements of the profession, and on the other hand, have a strong 

internal and altruistic motivation focused on the value of teaching and its impact on the future of students. At the same time, 

the indicators on the scales of «backup profession», «social restraint», «time for family», «previous experience of using digital 

technologies» and «social status» were below average, which indicates that students do not consider teaching as a backup 

career, experience minimal social pressure when choosing a profession, have limited digital teaching experience and maintain 

a low social prestige of the teaching profession. The adapted scale demonstrated good suitability for use in the Kazakhstani 

educational environment, which allows us to recommend it for further research on the motivation for choosing a teaching 

profession. The data obtained can be useful for developing educational programs, as well as for increasing the prestige of the 

teaching profession in the context of digital transformation. 
Key words: professional self-determination, choice of profession, (D) FIT-Choice scale, FIT-Choice, professional 

motivation, pedagogical education, motivation 
  

mailto:rdj_82@mail.ru
https://orcid.org/0000-0001-8517-7072
mailto:banu.97@mail.ru
https://orcid.org/0009-0001-5548-9902
https://orcid.org/0000-0001-8517-7072
https://orcid.org/0009-0001-5548-9902


Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Педагогика-Педагогика-Pedagogy 

180 

ҒТАХР 14.01.11 

ӘОЖ 316.422:2-756                                                                                      DOI 10.70239/arsu.2025.t80.n2.21 

 

ЖОҒАРЫ БІЛІМДЕГІ ЦИФРЛЫҚ ТРАНСФОРМАЦИЯ: МҮМКІНДІКТЕР МЕН 

ҚАУІП-ҚАТЕРЛЕР 

 

ВАСИК Б.1 , САРДАРОВА Ж.И.2*  

 
Васик Бибигуль1 – Педагогика ғылымдарының кандидаты, Академиялық ұтқырлық қауымдастығы, Ниш қ., Сербия 

E-mail Bibigul.almyrzae@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-8723-1703;  
*Сардарова Жаннат Исмагуловна2 – Педагогика ғылымдарының докторы, қауымдастырылған профессор, Абай 

атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті, Алматы қ., Қазақстан. 

E-mail: Sardar.Zh@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-5224-5371;  

 

Андатпа. Ғылыми мақала тақырыбы бүгінгі қарқынды да жедел дамыған  цифрлық қоғам  жағдайындағы 

өзекті мәселе - жоғары білімдегі цифрлық трансформацияға арналған. Мақала авторлары зерттеу тақырыбын әлемдік 

деңгейде болып жатқан түбегейлі жаңарулармен, озық тәжірибелермен салыстырмалы түрде талдап, негіздеуге  

тырысқан. 
Жоғары білім берудегі цифрлық трансформация жай ғана өзекті тақырып емес, ол табысты әлеуметтенуді, 

кәсіби дамуды және қазіргі әлемде жылдам бейімделуге дайындықты қамтамасыз етудің негізгі факторына айналып 

отырғандығын тұжырымдаған. 

Ұсынылған зерттеу жұмысы жоғары білім берудің цифрлық трансформациясындағы ақпараттық 

технологиялардың рөлін зерттеуге арналған. Зерттеуге арналған негізгі материалдар ғылыми-теориялық ақпараттар, 

университеттің есептік құжаттамасы, әлеуметтік-педагогикалық диагностика аясында респонденттердің 

жауаптарымен алынған бланкілер қолданылды. Зерттеу әдістері: зерттеу мәселесі бойынша психологиялық-

педагогикалық, әлеуметтік-экономикалық және техникалық әдебиеттерді талдау; салыстырмалы-салыстырмалы 

және жүйелік-құрылымдық талдау; социологиялық сауалнама және сауалнама.  

Нәтижелер жоғары білім беру жүйесінде болып жатқан сипатталған трансформациялық процестер, цифрлық 

трансформацияны ескере отырып, қазіргі білім беру үдерісі дидактикасының терминологиялық аппараты, 

Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің педагогикалық факультетінің студенттері мен оқытушылары 

арасында жүргізілген социологиялық сауалнама нәтижелері. 

Түйін сөздер: цифрлық трансформация, жоғары білім, дидактика, трансформациялық процестер, IT-білім 

беру. 

 

Кіріспе 

Әлемдік қауымдастықтағы соңғы жаһандық өзгерістерге байланысты жаһандық 

экономиканың бір бөлігіне айналып келе жатқан цифрлық экономикаға көп көңіл бөлінуде. 

Адамзат ақпаратты қоғамның бәсекеге қабілеттілігі мен табысты дамуының маңызды ресурсы, 

қозғалтқышы ретінде бөліп көрсетеді. Ғылыми әлем виртуалды ортаның үлкен көлемдегі 

ақпараттың тасымалдаушысы ретіндегі нақты аспаптық мүмкіндіктерін, оны өңдеу және өмірлік 

жағдайларда қолдану әдістерін анықтау үшін әртүрлі және жан-жақты зерттеулер жүргізеді. Бұл 

жағдайда цифрлық технологиялар және олардың орасан зор әлеуеті көмекші әдістер ретінде 

әрекет етеді. Цифрлық технологияларды әлеуметтік маңызды деп атай отырып, біз олардың 

ауқымды және қарқынды дамуының куәсі болып отырмыз. Олар сондай-ақ бизнестегі, 

тұтынушыларға қызмет көрсетудегі, экономикадағы, әлеуметтік және қоғамдық өмірдегі 

қалыптасқан үлгілерге үлкен әсер етеді.  

Цифрлық трансформация мен дамудың маңызды нәтижелерінің бірі «үшінші платформа» 

технологиялары болып табылады. Оларға мобильді құрылғылар, қосымшалар, мобильді 

Интернет, әлеуметтік желілер, бұлттық есептеулер, «үлкен деректер», смарт шешімдер және т.б. 

кіреді. Айта кету керек, дәл осы технологиялар жаһандық білім беру жүйесіне де, Қазақстан 

Республикасына да жақсы бейімделген. Осылайша, біздің елімізде 2018 жылдан бастап 

«Цифрлық Қазақстан» жүйесі жұмыс істейді, оның бес негізгі бағыты бар: «экономика салаларын 
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цифрландыру», «цифрлық мемлекетке көшу», «цифрлық Жібек Жолын енгізу», «адами 

капиталды дамыту», «инновациялық экожүйеніқ құру» [2].  

Білім беру жүйесінде адами капиталды дамыту басымдық болып қала береді. Ол өнімді 

қоғам құруға бағытталған, онда болашақтың білімі мен дағдылары жас кезінен бастап дамиды, 

автоматтандыру және басқа да жаңа технологиялар арқылы бизнесті жүргізудің тиімділігі мен 

жылдамдығы артады, азаматтар мен мемлекет арасындағы диалог ашық және тікелей болады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. Бұл зерттеуде біз қазіргі білім беру жүйесіндегі 

цифрлық трансформация мәселесін толығырақ зерттеу үшін әртүрлі ақпарат көздері мен 

әдістемелік тәсілдерді қолдандық. Деректер мен ақпараттың негізгі көздері:  

1. Ғылыми-теориялық ақпарат: біз білім беру және цифрлық трансформацияға қатысты 

академиялық мақалаларға, кітаптарға және ғылыми жарияланымдарға ауқымды талдау жүргіздік. 

Бұл бізге осы тақырыптың тұжырымдамалары мен теориялық негіздері туралы түсінігімізді 

тереңдетуге мүмкіндік берді.  

2. Университеттің есеп беру құжаттамасы: біз білім беру ұйымындағы цифрлық 

трансформацияға қатысты ағымдағы тәжірибелер мен өзгерістер туралы түсінік алу үшін 

университет ұсынған құжаттар мен есептерді қарастырдық.  

3. Респонденттердің жауаптары бар формалар: әлеуметтік-педагогикалық диагностика 

жүргізу үшін респонденттердің сауалнамалары жиналып, талданды, бұл оқу процесіне 

қатысушылардан тікелей пікірлер мен мәліметтер алуға мүмкіндік берді.  

Зерттеу әдістемесіне қатысты біз келесі әдістерді қолдандық: әдебиеттерді талдау, цифрлық 

технологияларды енгізгенге дейін және енгізгеннен кейін білім берудің әртүрлі аспектілерін 

анықтау үшін салыстырмалы талдау, жүйелік-құрылымдық талдау, әлеуметтанулық сауалнама 

және сауалнама. Осы әдістер мен деректер көздерінің үйлесімі қазіргі білім беру жүйесіндегі 

цифрлық трансформация процестерін жақсырақ түсінуге және зерттеуге және олардың оқу 

процесіне және осы жүйенің субъектілеріне әсерін бағалауға мүмкіндік берді. Негізгі нәтижелер 

ғылыми-теориялық әдебиеттерді талдау жоғары білім берудегі цифрлық трансформация 

процесінің қаншалықты маңызды екенін көрсетті.  

Н.Ю.Игнатова атап өткендей, білім әр адамның өмірінде негізгі рөл атқарады. Бұл тұлғаны 

қалыптастырудың негізгі құрамдас бөлігі және табысты әлеуметтенудің ажырамас бөлігі. 

Сонымен қатар, жоғары оқу орындарындағы студенттердің кәсіби дамуы жас мамандарды 

қалыптастырудың іргелі аспектілерінің бірі болып қала беретінін атап өткен жөн. Бұл 

мамандандырылған білім мен дағдыларды игеруді ғана емес, сонымен қатар цифрлық 

технологияларды кәсіби салада қолдана білуді де қамтиды. Бүгінгі таңда табысты мансап үшін 

жұмыс берушілер түлектерден дәстүрлі қасиеттерді ғана емес, сонымен қатар цифрлық 

құралдарды жұмыс процесіне біріктіру мүмкіндігін күтеді. 

Бүгінгі тез өзгеретін шындықты ескере отырып, тұрақты өзгерістерге бейімделе білу 

маңызды. Цифрлық технологияларды тиімді меңгеру қазіргі қиындықтарды жеңіп қана қоймай, 

болашақтағы өзгерістерге дайын болуға мүмкіндік береді. Бұл бейімделу қабілеті жұмыс 

берушілер үшін маңызды өлшемі болып табылады, бұл цифрлық дағдыларды оқу процесіне енгізу 

қажеттілігін көрсетеді [3].  

Осыған байланысты біз жоғары білімнің цифрлық трансформациясындағы ақпараттық 

технологиялардың ерекшеліктерді  көрсететін студенттердің болашақ кәсібі шеңберіндегі жоғары 

ақпараттық құзыреттілігін, рөлін атап өтеміз. Оқу процесінде цифрлық технологияларды 

қолданудың екі бағытын атап өткен жөн:  

1) студенттердің сандық кәсіби және жеке құзыреттіліктері;  

2) цифрлық технологияларды қолдана отырып, оқу пәндерін оқыту.  

Е.Н.Гамбеева, Е. И. Сорокина цифрлық трансформацияны ескере отырып, қазіргі оқу 

процесінің дидактикасының терминологиялық аппаратын анықтады (кесте 1) [4]. 
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Кесте 1-Қазіргі оқу процесінің дидактикасының терминологиялық аппараты 
 

Термин Авторы Анықтамасы 

Компьютерлік 

дидактика 

В. А. Поздняков [5] Компьютерлік оқытудың заңдылықтары, жаңа 

ақпараттық технологиялардың теориялық және 

әдіснамалық негіздерін жасау, оқушының жеке 

қасиеттерін неғұрлым өнімді дамыту үшін 

практикалық шаралар кешенін анықтауға 

қатысты ғылыми негізделген гипотезалар 

жүйесі. 

 А. И. Башмаков [6] Компьютерлік дидактика дәстүрлі дидактика мен 

АТ-ның қиылысында жатыр, оның даму пәні 

оларды компьютерде енгізу контекстінде оқыту 

әдістері болып табылады. 

Электронды 

мультимедиялық 

дидактика 

Е. В. Оспенникова 

[7] 

Виртуалды ақпарат алмасудың құралдары мен 

әдістерінің жиынтығын қолдануға негізделген 

оқыту теориясы 

Э-дидактика М. А. Чошанов [8] Оқытудың ғылымы, өнері және техникасы ... 

И. Н. Фролов [9] Құзыреттерді қашықтықтан меңгеру мақсатында 

қолданылатын электронды оқытудың 

заңдылықтарын, заңдылықтарын, принциптері 

мен құралдарын зерттейтін заманауи дидактика 

саласы 

Электрондық 

дидактика 

А. Д. Гартсов [10] Электрондық оқыту ортасында жүзеге 

асырылатын инновациялық дидактика 

Л. Н. Чиркова, Л. Н. 

Борщик [11] 

Білім алушыны ақпараттық білім беру ортасына 

орналастыру арқылы жұмыс істейтін оқу 

процесінің дидактикасы... 

Ақпараттық 

қоғамның 

дидактикасы 

Г. И. Ибрагимов [7] Пәннің танымдық белсенділігінің артуымен, оқу 

іс-әрекетін дербес құрумен байланысты 

ақпараттық-білім беру ортасында оқу процесінің 

дамуындағы жаңа кезең 

Сандық 

дидактика 

В. М. Монахов [12] Цифрлық технологиялармен жұмыс істейтін 

және дамитын, АТ-ның барлық соңғы 

техникалық және технологиялық жетістіктерін 

жедел түсіндіретін және қолданатын оқыту 

теориясына инновациялық көзқарас 
 

Білім беру жүйесіндегі келесі міндет - цифрлық сипаттағы визуалды оқыту әдістеріне баса 

назар аудару. Бұл ең алдымен, білім беру ортасында ең танымалдары слайдтар, презентациялар, 

электронды орталар, оқулықтар және тіпті қарапайым мобильді тренажерлар болып табылады. 

Алайда, қазіргі уақытта IT-технологияларды қолдану арқылы алынған материалдың беріктігін 

растайтын сенімді зерттеулер әлі жоқ. Цифрлық технологияларды мектепте де, үйде де белсенді 

қолдану сауатты жазу (қолжазба) тәжірибесінің төмендеуіне себепші болуда. Бұл оқушылардың 

ұсақ моторикасының нашарлауына әкеліп, олар жазбаша мәтінді нашар тани бастайды. Осыған 

орай, оқушылар орфографияны, тыныс белгілерін және грамматиканы сауаттылықтың маңызды 

және қажетті формалары ретінде қабылдамайды. Бұл ойлау қабілетінің нашарлауына, ауызша 

сөйлеу сапасының төмендеуіне, әлеуметтік өзара әрекеттесудің азаюына әкелуде. 
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Бүгінгі күннің маңызды мәселелерінің бірі -IT-технологияларды сауатты қолдана алатын 

мұғалімдер мен тәрбиешілердің ақпараттық құзыреттілігі. Жетекші талаптар мыналар болып 

табылады: білім беру ақпаратын сапалы құрылымдау, заманауи презентацияларды құрастыру, 

цифрлық технологияларға, мобильді қосымшаларға және басқаларға қатысты оқу тапсырмаларын 

құрастыру. Сондықтан, профессор М.М. Ковалев атап өткендей, «...заманауи IT-бағдарламаларға 

негізделуі тиіс институттар мен педагогикалық оқу орталықтарының жұмысын өзгертуге назар 

аудару қажет. Бұл басымдықты іске асырудың маңызды элементі - ұқсас курстардың 

оқытушыларының көлденең интеграциясы және бірлескен күш-жігермен онлайн-қолдауды құру, 

мысалы, блокчейн технологиясы негізінде» [13]. 

Тағы бір маңызды мәселені атап өтейік: цифрлық теңсіздік. Осылайша, PISA 2018 

нәтижелері бойынша 600 мың 15 жастағы балалардың тек 9%-ында үй тапсырмасын орындау 

үшін арнайы орындары болмаған [14]. Атап өтілген елдердің қатарында Индонезия, Филиппин, 

Таиланд бар. Студенттердің 95% - ында оқу орны мен дербес компьютері бар елдерді атап өткен 

жөн: Австрия, Дания, Исландия, Литва, Нидерланды, Норвегия, Польша, Словения, Швейцария. 

АҚШ-та әртүрлі әлеуметтік-экономикалық топтар арасында үлкен алшақтық бар: іс жүзінде 

ауқатты отбасынан шыққан әрбір жасөспірімнің үйде жұмыс істеуге арналған компьютері бар, ал 

аз қамтылған отбасыларда төртеуінің үшеуінде ғана компьютер бар. Осыған ұқсас суретті 

Мексикалық мектеп оқушыларына қатысты байқауға болады: ауқатты отбасылардағы 

жасөспірімдердің 94%-ында үйде оқуға арналған мобильді құрылғылар бар, 29%-ында жоқ, 

олардың арасында аз қамтылған отбасы балалары да бар.  

Пандемия және білім берудегі цифрлық трансформация. Вирустық революция негізгі 

әлеуметтік институттардың бірі - білім беру жүйесіне - мектепке дейінгі жастан бастап жоғары 

білімге дейін қатты әсер етті. COVID-19 пандемиясы 190-нан астам елде және барлық 

континенттерде 1,6 миллиардқа жуық оқушыға әсер еткен тарихтағы ең үлкен білім беру 

жүйесінің бұзылуына әкелді. Біріккен Ұлттар ұйымының зерттеуіне сәйкес, 2020 жылы сәуір 

айының екінші жартысында бүкіл әлем бойынша оқушылардың 94%-ы мектепке дейінгі, мектеп 

жасындағы және колледж жасындағы балаларды қамтитын қашықтықтан оқытуға көшті. Сандық 

тұрғыдан алғанда, бұл 200-ден астам елден келген 1,58 миллиард оқушы мен студенттерге тең [2]. 

Даму деңгейі төмен елдердің оқушылары ең ауыр зардап шегеді: олардың 86% - ы бастауыш 

мектеп деңгейінде білімсіз қалды. Адам дамуының индексі жоғары елдерде бұл көрсеткіш небәрі 

20 пайызды құрады. 

ЭЫДҰ-ның 33 елінде мектептердің жабылуының орташа ұзақтығы 70 күнді құрады. 

Дегенмен, Дания мен Германияда 20 күннен Колумбия мен Коста-Рикада 150 күннен астамға 

дейін (ЭЫДҰ 2021) білім беру ұйымдарының жабылу ұзақтығы бойынша айтарлықтай 

айырмашылықтарды байқауға болады. PISA (ЭЫДҰ 2021) сияқты салыстырмалы бағалауларға 

сәйкес, оқушылар үлгерімі төмен елдерде мектептер ұзақ уақыт жабық күйінде қалды. Деректерді 

талдау сонымен қатар қашықтықтан оқыту жағдайында да тәрбиешілер әлеуметтік желілерді, 

ақпараттық технологияларды және инновациялық әдістерді қолдана отырып сабақ беретінін 

көрсетті [15].  

Барлық дерлік білім беру ұйымдары Zoom жүйесін қолдана отырып, онлайн-оқытуға көшті, 

бұл оқу процесінің барлық қатысушыларына сабақ өткізуге мүмкіндік береді. Университет 

жағдайында таңдау қашықтықтан және аралас оқытуға байланысты болды. Мұғалімнің өзі слайд-

презентациялар мен электронды оқулықтардан ғана емес, Сонымен қатар Zoom платформасының 

және Басқа да осыған ұқсас жүйелердің барлық функцияларын жетік меңгерген YouTube 

арнасынан, АТ тренажерларынан, Instagram, WhatsApp және telegram қауымдастықтарынан 

тұратын жеке білім беру және ақпараттық өрісті құруы керек. Бір жағынан, бұл мұғалімнің 

жұмысын қиындатады, екінші жағынан, бәрін ұйымдасқан жүйеге келтіру арқылы; болашақта 

оның көптеген жылдар бойы оқытуды жүзеге асыруға қызмет ететін тамаша әдістемелік базасы 
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болады [16].  

Білім беруді дамытудың кластерлік принциптері. Білім беру кеңістігін цифрландыру 

әлеуметтік технологиялардың трансформациялық процестерін енгізді, онда оның кластерлік 

принциптері мәселесі өзекті болып отыр. Бұл бизнес пен білім беру және ғылыми ұйымдардың 

өзара іс-қимыл мәселелерін анықтауға мүмкіндік берді. Бұл жеке ғылыми бағыттарды бизнесті 

қолдаудың интеграциясын жаңаша жүзеге асыруға, еңбек нарығын кеңейтуге, ғылыми 

ұтқырлықты кеңейтуге, әлеуметтік сипаттағы мәселелерді шешуге мүмкіндік береді. Білім беру 

кластері оқу орындары мен жұмыс берушілердің интеграциясы негізінде құрылады. Бұл 

педагогикалық қызметті ұйымдастыруға және үйлестіруге, кәсіби өзін-өзі жетілдіру бойынша 

үздіксіз жұмыстарды жүргізуге, сапа менеджментін жүзеге асыруға мүмкіндік береді [18]. 

Б.В. Сорвиров пен А. М. Барановтың тұжырымдауынша, мұндай кластерге екі өндірістік 

ұйым да енеді. Сондай-ақ қызметтер, техникалық компаниялар, білім беру ұйымдары, қаржы 

институттары және т.б. Білім беру кластері педагогикалық және ғылыми-зерттеу, тәжірибелік-

өндірістік ұйымдар арасында интеграциялық процестерді енгізуге мүмкіндік береді. Цифрлық 

трансформация білім беру ұйымдары үшін, әсіресе жоғары оқу орындары үшін үлкен 

мүмкіндіктер ашады. Қ Жұбанов атындағы Ақтөбе университетінің оқытушылары оқу процесін 

цифрландыруға бағытталған технологиялық үрдістерді ұстанады (кесте 2) [19]. 

 

Кесте 2 - Цифрлық трансформацияға бағытталған білім берудің технологиялық тенденциялары 

[19] 
 Тренд атауы Мазмұны 

1 Бұлтты технологиялар ақпараттың шексіз көлемін сақтайтын технологиялар; желіге ыңғайлы 

қол жетімділік 

2 Жаппай ашық онлайн 

курстар 

біліктілікті арттыру және өзін-өзі тәрбиелеу бойынша онлайн курстар; 

жаппай пайдалануды көздейді 

3 «Мобильді» оқыту мобильді құрылғылармен оқыту: планшеттер, смартфондар, нетбуктар, 

шағын компьютерлер. Кең мағынада, мобильді оқыту дегеніміз-

студенттердің оқу уақытын, орнын, қарқынын және құралдарын өз 

бетінше таңдау мүмкіндігімен оқыту [20 

4 Адаптивті оқыту білім алушының жеке қабілеттері мен қажеттіліктерін ескере отырып, 

оқытудың оңтайландырылған моделі, ақпараттық-педагогикалық 

технологияларды интеграциялау, білім беру субъектілерінің өзара 

әрекеттесуінің интерактивтілігін қамтамасыз ету 

5 Виртуалды Шындық сандық құрылғылардың көмегімен жасалған объектілермен адамның 

физикалық және тіршілік кеңістігін кеңейту 

6 Геймификация оқу процесіне тапсырмаға байланысты компьютерлік ойын 

элементтерін қосу 

 

Нәтижелер және оларды талқылау 

Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің оқытушылары 1-2 курс 

студенттерімен және психологиялық-педагогикалық пәндер оқытушыларымен жүргізген тәуелсіз 

әлеуметтік зерттеулердің нәтижелерін талдасақ. Зерттеуге барлығы 121 оқушы мен 30 оқытушы 

қатысты. Айта кету керек, мақалада бір университеттегі зерттеу нәтижелері ұсынылып, 

педагогикалық зерттеулердің бірінші кезеңі ұсынылған. Біздің зерттеуіміздің екінші кезеңі 

Ақтөбе облысының екі жоғары оқу орны - Бәйішев университеті мен Қазақстан-Ресей 

халықаралық университетінің әлеуметтік сауалнамасын қамтиды. 

Қ.Жұбанов Атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің студенттері мен оқытушылары 

арасында «қоғамды цифрландыру» ұғымының сипаттамасын таңдау туралы айта келе, 

респонденттердің жартысынан көбі (49,4%) бұл қоғамның өмір сүру сапасын жақсарту үшін 

қызметтің барлық салаларында «IT құрылғыларын пайдалану» екенін атап өтті. Респонденттердің 

үштен бірі (31,7%) бұл «қоғамның өмірдің жаңа шындықтарына әлеуметтік бейімделуі» деп атап 
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өтті, пікірлердің оннан бір бөлігі - (9,8%) «жастар мен мектеп оқушыларының ақпараттық 

технологияларды қолдануы» деген тұжырыммен екіге бөлінді. Сапалы білім алу үшін «және 

(9,1%) тұжырымдаманы тағы бір түсіну». Сондай-ақ студенттердің келесі топтары анықталды (1-

сурет) 
 

 
 

Сурет 1 – «Қоғамды цифрландыру» ұғымының сипаттамасын таңдау бойынша сауалнама 

нәтижелері 

 

Қалған екі сұрақтың нәтижелері бойынша респонденттердің шамамен 82%-ы цифрлық 

технологияларды қолдану сапалы білім алуға, Сондай-ақ онымеңгеруге мүмкіндік беретін 

сұрақтарға оң жауап беруге бейім екенін атап өткен жөн. - құзыреттілік қазіргі қоғамда жеткілікті 

деңгейде қажет. Сонымен қатар, дамыған IT-құзыреттіліктерінің көп немесе аз үлесі бар 

оқытушылар топтары атап өтілді:  

- жаңа технологияларды кездейсоқ қолдану (шамамен 13%);  

- АКТ технологияларын қолдануға мәжбүр (шамамен 75%) 

 - инновациялық педагогтардың топтары (шамамен 12%) (2-Сурет). 

 

 
 

Сурет 2 - IT-құзыреттілік деңгейін анықтау үшін мұғалімдердің сауалнамасының қалыптасу 

нәтижелері 

 

Осылайша, ұсынылған нәтижелер қазіргі уақытта қоғам Қазақстан Республикасының адами 

капиталын дамытудың маңызды құрамдас бөлігі ретінде қоғамның цифрлық трансформациясы 

мен білім берумен байланысты инновациялық процестерге оң жауап беретінін көрсетеді. 

Перспективаны Қазақстандық білім берудің цифрлық трансформациясына ауыстыра 

отырып, Қазақстандық білім беру контекстінде цифрлық трансформацияның келесі аспектілерін 

атап өту маңызды: 
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- педагогтарды  оқыту: табысты цифрлық трансформация педагогтарды оқыту мен дамытуға 

белсенді инвестицияларды қажет етеді. Мұғалімдер сабақта цифрлық құралдар мен 

технологияларды тиімді қолдана білуі керек. Мұғалімдер мен тәрбиешілердің біліктілігін арттыру 

цифрлық шешімдерді сәтті интеграциялаудың кілті болып табылады.  

- оқу бағдарламаларын бейімдеу: Қазақстандық мұғалімдер цифрлық дәуірдің талаптарын 

қанағаттандыру үшін оқу жоспарлары мен оқу материалдарын бейімдеуі керек. Бұл қазіргі әлемде 

қажетті дағдыларды дамытуға ықпал ететін өзекті және интерактивті оқу ресурстарын құруды 

қамтиды. 

- өнеркәсіппен ынтымақтастық: IT-компаниялармен және кәсіпорындармен серіктестік 

орнату білім беру процесіне заманауи технологияларды енгізуге ықпал ете алады. Бұл 

студенттерге еңбек нарығының талаптарына сәйкес келетін практикалық дағдылар мен тәжірибе 

алуға мүмкіндік береді.  

- мониторинг және бағалау: білім берудегі цифрлық трансформацияның тиімділігін бақылау 

және бағалау жүйесін құру маңызды. Бұл прогресті бағалауға, проблемалық мәселелерді 

анықтауға және нақты қажеттіліктерге сәйкес білім беруді дамыту стратегияларын түзетуге 

мүмкіндік береді. - Киберқауіпсіздік: цифрлық технологиялардың өсуімен киберқауіпсіздікке де 

баса назар аудару қажет. Құпиялылық пен ақпараттық қауіпсіздік білім берудің негізгі 

аспектілеріне айналуда және осы саладағы стратегиялар мен саясаттарды әзірлеу маңызды. 

- гибридті оқыту модельдері: Цифрлық трансформация сонымен қатар онлайн және офлайн 

оқыту форматтарын біріктіретін гибридті оқыту модельдерін жасауға мүмкіндіктер ашады. Бұл 

студенттерге оқудың ең жақсы әдісін таңдауға және оны өз қажеттіліктеріне икемді түрде 

бейімдеуге мүмкіндік береді. Мысалы, студенттер теориялық материалды онлайн режимінде 

оқып, мұғаліммен бірге сыныпта практикалық сабақтар өткізе алады. Бұл модельдер білім беру 

сапасын жақсартуға, физикалық инфрақұрылымға жүктемені азайтуға мүмкіндік береді.  

- цифрлық сауаттылық: студенттер мен оқытушылар арасында цифрлық сауаттылық 

дағдыларын дамыту өзекті бола түсуде. Бұған желідегі ақпаратты бағалау және сүзу, сыни 

тұрғыдан ойлау, олардың деректерін қорғау және цифрлық технологияларды пайдаланудың 

этикалық аспектілерін түсіну мүмкіндігі кіреді. Цифрлық сауаттылықты оқыту білім беру   

бағдарламасының маңызды бөлігі болуы керек. 

- инклюзия: білім берудегі цифрлық трансформация инклюзивті болуы керек, яғни барлық 

оқушыларға, соның ішінде ерекше қажеттіліктері бар балаларға тең мүмкіндіктер беруі керек. 

Білім беру ресурстары мен платформалары қолжетімді және оқушылардың әртүрлі 

қажеттіліктеріне бейімделуі керек.  

- Ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-конструкторлық жұмыстар: білім беруді цифрлық 

трансформациялау саласындағы зерттеулер мен әзірлемелерді Қолдау маңызды болып табылады. 

Инновациялар мен жаңа тәсілдер оқу процесін едәуір жақсартып, студенттерді қазіргі әлемге 

дайындай алады. Ғылыми база мен практикалық шешімдерді қалыптастыру озық тәжірибелерді 

ескеруге, білім беру саласындағы өзгерістерді қадағалауға көмектеседі.  

Жоғарыда аталған аспектілерді ескере отырып, Қазақстандық білім беруді цифрлық 

трансформациялау күрделі және көп қырлы міндетке айналуда, сонымен бірге ол білім беру, 

оқыту және тұтастай алғанда елдің даму сапасын жақсартуға көптеген мүмкіндіктер береді. Осы 

аспектілерді түсіну және белсенді іске асыру цифрлық технологиялардың Қазақстанның білім 

беру саласына тиімді интеграциялануына ықпал ете алады. 

Қорытынды 

Қорытындылай келе, қазіргі білім беру жүйесінде елеулі өзгерістер болып жатқанын атап 

өткен жөн. Цифрлық трансформация технологиялық прогреске негізделген. Оқу процесін 

цифрландыру педагогикалық процестің барлық қатысушыларына оқуда серпінді 

технологияларды қолдануға мүмкіндік береді. Оларға жататындар: жаппай онлайн курстар, 
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мобильді және бейімделгіш оқыту, виртуалды шындық, геймификация және т.б.  Сонымен қатар, 

цифрлық трансформациямен қатар, біз оқу процесіне заманауи білім беру технологияларын 

ескеріп, белсенді түрде енгізуіміз керек: топтық жұмыс, ғылыми жобалар, миға шабуыл, күрделі 

сұрақтар, аудиториялық зерттеулер, оқу бейнелерін көру және т.б. Цифрлық технологиялардың 

білім беру технологияларымен шебер үйлесуі сапалы оқытуды жүргізуге және оқу процесінің 

жаңа форматын құруға, ақпараттық дағдыларды дамытуға мүмкіндік береді. 

Ұсыныстар 

Ұсынылған теориялық мәліметтерге қысқаша шолу және әлеуметтік сауалнама 

тұтынушылардың цифрлық трансформацияға қабілеттілігін көрсетті. Бұл оқу процесінде де, одан 

тыс жерлерде де педагогикалық өзара әрекеттесу аясын кеңейтуге, сол арқылы оқушылардың 

таным мен оқу процесіне қатысуын арттыруға мүмкіндік береді. 

Жалпы, жүргізіліп жатқан зерттеулердің алдын ала нәтижелері цифрлық технологияларды 

Қазақстандық қоғамда, сондай-ақ бүкіл әлемдік қоғамдастықта қолданудың екі әдісін анықтауға 

мүмкіндік береді. Олар: 

1) оқыту мен оқытудың қолданыстағы нысандарын қолдау және енгізу бойынша арнайы 

ақпараттық қызмет; 

2) тез өзгеретін әлеммен «байланыста» болу үшін IT-құзыреттіліктерін үнемі жетілдіруге 

бағытталған оқу процесінің нысаны. 
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Аннотация. Тема научной статьи посвящена актуальной проблеме в условиях современного динамично 

развивающегося цифрового общества - цифровой трансформации в высшем образовании. Авторы статьи пытались 

сопоставить и обосновать тему исследования с радикальными обновлениями, передовым опытом, происходящими 

на мировом уровне. Цифровая трансформация в высшем образовании - это не просто актуальная тема, она стала 

ключевым фактором обеспечения успешной социализации, профессионального развития и готовности к быстрой 

адаптации в современном мире. 

Данная статья направлена на исследование роли информационных технологий в цифровой трансформации 

высшего образования. Основными материалами для проведения исследования были научно-теоретическая 

информация, отчетная документация университета, полученные бланки с ответами респондентов в рамках 

социально-педагогической диагностики. Методы исследования: анализ психолого-педагогической, социально-

экономической и технической литературы по проблеме исследования; сравнительно-сопоставительный и системно-
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структурный анализ; социологический опрос и анкетирование. 

Результатами исследования являются описанные трансформационные процессы, происходящие в системе 

высшего образования, терминологический аппарат дидактики современного образовательного процесса с учетом 

цифровой трансформации, результаты социологического опроса студентов и преподавателей педагогического 

факультета Актюбинского регионального университета имени K. Жубанова. 

Ключевые слова: цифровая трансформация, высшая школа, дидактика, трансформационные процессы, IT-

образование. 
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Abstract. The topic of the scientific article is devoted to an urgent problem in the conditions of a modern dynamically 

developing digital society - digital transformation in higher education. The authors of the article tried to compare and 

substantiate the research topic with the radical updates and best practices taking place at the global level. Digital 

transformation in higher education is not just an urgent topic, it has become a key factor in ensuring successful socialization, 

professional development and readiness for rapid adaptation in the modern world. 

This article is aimed at exploring the role of information technology in the digital transformation of higher education. 

The main materials for the study were scientific and theoretical information, accounting documentation of the university, 

received forms with respondents' answers in the framework of socio-pedagogical diagnostics. Research methods: analysis of 

psychological, pedagogical, socio-economic and technical literature on the research problem; comparative-comparative and 

system-structural analysis; sociological survey and questioning. 

The results are the described transformational processes taking place in the higher education system, the terminological 

apparatus of the didactics in the modern educational process, taking into account digital transformation, the results of a 

sociological survey of students and teachers of the pedagogical faculty of Aktobe Regional University named after K. 

Zhubanov. 

Key words: digital transformation, higher education, didactics, transformational processes, IT-education. 
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Abstract. This study explores the rich diversity of phraseological units containing animalistic vocabulary in English 

and Kazakh, highlighting their linguistic and cultural significance. Phraseological units featuring animalistic vocabulary serve 

as a bridge between human traits and animal characteristics, reflecting centuries-old observations embedded in language. 

These expressions symbolize diligence (bee, ant), cunning (fox), or ferocity and greed (wolf), demonstrating how different 

cultures conceptualize human behavior through metaphorical associations with animals. The comparative linguacultural 

analysis reveals three main types of interlanguage relationships, such as full equivalence, partial similarity, and cultural 

distinctions. The findings contribute to phraseological studies by identifying the semantic nuances of animal metaphors across 

languages. The theoretical value of this research lies in its contribution to cross-linguistic and cultural studies, while its 

practical value includes applications in translation, intercultural communication, and language learning. Understanding these 

idiomatic expressions enhances linguistic competence and deepens cultural awareness, fostering more nuanced 

communication across languages. 

Key words: phraseological units, animalistic vocabulary, language and culture, intercultural communication, 

symbolism.  

 

Introduction 

The phraseology of any nation vividly reflects its national style, characteristics, identity, and 

cultural mentality. If these linguistic units were lost over time, disappeared from use, and failed to reach 

the present, a significant part of the nation’s heritage would be lost along with them. The phraseological 

fund widely represents the national cultural landscape, as words, proverbs, aphorisms, and set 

expressions within a particular nation reflect its mentality and core values. Due to their semantic integrity, 

stability in usage, and originality, phraseological units are passed down from generation to generation, 

maintaining their relevance. They serve as a unique testament to the life and history of a nation. 

Phraseological units featuring animalistic vocabulary serve as an additional visual tool for 

broadening linguistic and cultural perspectives. These expressions have emerged from centuries of 

human observation of animal behavior and habits, later metaphorically linked to human traits. As a result, 

certain animals have become symbolic of specific characteristics: the bee and the ant represent diligence, 

the fox embodies cunning, while the wolf is associated with ferocity and greed. Animalistic vocabulary 

consists of words derived from animal names, while zoomorphisms refer to animal-related terms used 

metaphorically to describe human characteristics and behavior. Their meanings are realized within 

phraseological units, shaping cultural and linguistic expression [1, 13]. 

Materials and methods of research 

This study employs a comparative and linguacultural approach to analyze phraseological units 

containing animalistic vocabulary in English and Kazakh. The research is based on comparative and 

linguacultural analysis. The study identifies phraseological units with animalistic vocabulary in both 

languages and examines their semantic equivalence, partial similarity, or cultural divergence. It also 

explores how the cultural, historical, and environmental contexts of English and Kazakh influence the 

perception of animal symbolism. By applying these methods, the study aims to reveal how phraseological 

units with animalistic components reflect cultural worldviews and linguistic diversity. The findings will 

contribute to intercultural communication, phraseological research, and translation studies. 
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The primary sources for this study include dictionaries of phraseological units in English and 

Kazakh, which provide established idiomatic expressions and their meanings. Folklore, proverbs, and 

literary texts were as additional materials for understanding the evolution and cultural significance of 

animal-related idioms. 

Results and its discussion  

Animalistic vocabulary holds a significant place in a language's overall lexicon and serves as a 

unique and valuable subject for research. This linguistic layer functions as a cultural code for a particular 

people, as the animal world is deeply intertwined with human life and shaped by both linguistic and 

extralinguistic factors. These factors include geographical, historical, national, and cultural 

characteristics. Speakers use animal-related vocabulary not only to describe everyday situations but also 

as a literary device, drawing comparisons between human life and animal behavior. O. V. Lavrova 

classifies the entire lexical and semantic group of "animal names" under the broader category of 

animalistic vocabulary [2, 6]. Animalistic vocabulary, as an element of the animalistic code, plays a key 

role in identifying the unique characteristics of a particular culture and language. Throughout history, 

animals have held symbolic significance in different societies, shaping idiomatic expressions and 

proverbs that reflect a nation's worldview, values, and traditions. These phraseological units often serve 

as a linguistic bridge between human qualities and animal traits, allowing speakers to express complex 

ideas concisely and vividly. In this study, we conducted a comparative and linguacultural analysis of 

English phraseological units containing animalistic vocabulary, comparing them with their Kazakh 

counterparts. «Interlanguage comparisons reveal three main types of relations – identity, incomplete 

identity, and differences» [3, 24]. These relations influence three aspects of phraseological units: 

1. The figurative basis – the underlying metaphor or image associated with the phrase. 

2. The component composition – the specific words or elements making up the phrase. 

3. The actual meaning – the idiomatic or cultural interpretation of the phrase. 

When comparing English and Kazakh phraseological units, it is essential to consider both the three 

types of interlanguage relations and the three aspects of phraseological signs [4, 57]. We can give the 

following examples of animalistic vocabulary:  

1. Identity (Full Equivalence) 

Some phraseological units in both languages convey the same meaning and are based on the same 

figurative image. For example, the equivalent of the English «As sly as a fox» is «Tülkıdei ailaker». Both 

cultures associate foxes with cunning and deception. 

Kazakh: «Tülkıdei būlañdau» – literally: «To be cunning like a fox» – meaning to be sly or deceptive 

[5]. English: «Cunning as a fox». Meaning: Extremely clever and deceitful. Both cultures associate foxes 

with intelligence and trickery. 

«An old wolf» – «kärı qasqyr», means “an experienced, skilled person with a lot of experience and 

knowledge». 

«If you lie down with dogs, you will get up with fleas» – «zamanyñ tülkı bolsa, tazy bolyp şal» means 

«warning about the consequences of careless actions or entering dangerous situations» [6].  

2. Incomplete Identity (Partial Similarity) 

Some phraseological units share a similar meaning but differ in the animal used for comparison. 

English: «To be as busy as a bee» – to be very hardworking and active. 

Kazakh: «Qūmyrsqadai eñbekqor» – «as hardworking as an ant» in Kazakh, reflecting the cultural 

preference for ants as symbols of diligence [5]. 

English: «To be a chicken» – to be afraid or cowardly [6]. 

Kazakh: «Qoian jürek» – «rabbit-hearted», where the rabbit rather than the chicken represents cowardice 

in Kazakh culture [5]. 

3. Differences (Cultural Distinctions) 

Some phraseological units do not have direct equivalents because they reflect unique cultural 
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perceptions of animals. 

English: «A dark horse» – someone who is secretive or unexpectedly successful [6]. 

Kazakh: There is no direct equivalent, though «jabaiy, asau jylqy» («wild horse») is sometimes 

used metaphorically. 

Kazakh: «Attyñ jaly, tüienıñ qomynda» – literally: «On the horse’s mane, on the camel’s hump» – 

meaning being in a difficult or uncertain situation [5].  

English: «Don't look a gift horse in the mouth». Meaning: Don't question the value of a gift [6]. 

Horses are highly valued in Kazakh culture, symbolizing freedom, wealth, and strength. In English, 

horses often represent power, reliability, and status. 

Kazakh: «İt ölgen jer» – literally: «A place where a dog has died» – meaning a remote or deserted 

location [5]. 

English: «Let sleeping dogs lie». Meaning: Avoid bringing up past conflicts [6]. In both languages, 

dogs appear in idioms with both positive and negative connotations, symbolizing loyalty and hardship 

alike. 

Kazakh: «Qasqyrdy qanşa baqsañ da, ormanğa qarap ūlidy» – literally: «No matter how you raise 

a wolf, it will howl at the forest» – meaning a person’s nature cannot be changed [5]. 

English: «A wolf in sheep’s clothing». Meaning: A deceptive person who appears harmless [6]. 

Wolves are viewed as cunning and dangerous in both languages, though Kazakh idioms often emphasize 

the inevitability of one’s true nature. 

Kazakh: «Mysyqqa oiyn, tyşqanğa ölım»– literally: «A game for the cat, death for the mouse» – 

meaning what is fun for one can be harmful to another [5].  

English: «Curiosity killed the cat». Meaning: Being overly inquisitive can lead to trouble [6]. Cats 

symbolize independence, mystery, and playfulness in both languages, but their idioms can have different 

implications. 

Phraseological units with animalistic vocabulary can be classified based on several criteria, 

including their semantic, structural, and functional characteristics. 

According to semantic classification: 

• Idiomatic Expressions: These expressions have a figurative meaning that cannot be deduced 

from the individual meanings of the words. For example: 

«Crocodile tears» – insincere sorrow, 

«To let the cat out of the bag» – to reveal a secret. 

• Comparative Idioms: These units express similarities between humans and animals in terms of 

behavior or characteristics. Examples include: 

«As sly as a fox» – very cunning, 

«As busy as a bee» – very hardworking. 

• Proverbial Expressions: These often contain moral lessons or wisdom, such as: 

«A bird in the hand is worth two in the bush» – having something certain is better than taking a risk for 

more. 

«When the cat’s away, the mice will play» – people will take advantage of the absence of authority. 

According to structural classification: 

• Verbal Phrases: These include a verb and an animal-related noun, such as: 

«To smell a rat» – to suspect something, 

«To have butterflies in one’s stomach» – to feel nervous. 

• Nominal Phrases: These consist of nouns and adjectives, for example: 

«A dark horse» – an unknown or mysterious person, 

«A lone wolf» – someone who prefers solitude. 

• Adjectival Phrases: These describe a person or situation metaphorically, such as: 

«Dog-tired» – extremely exhausted, 
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«Bull-headed» – very stubborn [6]. 

Animals have been a source of inspiration for idioms and proverbs in many cultures. In Kazakh, 

which has strong nomadic traditions, animals often symbolize life experiences and wisdom derived from 

nature. English, with its agrarian and industrial history, also attributes various characteristics to animals, 

some of which align with Kazakh perspectives, while others differ significantly. 

Despite cultural differences, many phraseological units in Kazakh and English share common 

themes. The symbolism of animals as representatives of human qualities, such as loyalty (dogs), 

cunningness (foxes), or wild nature (wolves), is universal. However, some expressions are unique to each 

culture, reflecting historical backgrounds and lifestyles. For example, Kazakh idioms often emphasize 

nomadic life and nature, whereas English idioms frequently draw from agrarian and urban experiences. 

The symbolic meanings of animalistic phraseological units reflect a broad spectrum of 

characteristics, including: 

1. Physical properties – strength, speed, agility, clumsiness (e.g., as strong as an ox). 

2. Appearance – beauty, unattractiveness, size (as proud as a peacock; aqqudai sūlu – «beautiful 

like a swan»). 

3. Mental traits – intelligence, wisdom, foolishness (as wise as an owl; tülkınıñ qulyğy – qyryq – 

«a fox has forty tricks»). 

4. Behavioral qualities – cunning, cowardice, laziness (as sly as a fox; tülkınıñ qūiryğyn būlğağany 

– ailasy – «a fox wagging its tail is a trick»). 

5. Habits and skills – hard work, perseverance (to work like a horse; qūmyrsqadai eñbekqor – «as 

hardworking as an ant»). 

These phraseological units gain their meaning through the figurative interpretation of their 

structural components. Rather than being direct descriptions, they rely on metaphorical associations that 

reflect cultural perceptions of specific animals. 

Conclusion 

Animalistic phraseological units serve as more than just linguistic expressions – they are a 

reflection of cultural identity, history, and worldview. The comparative analysis of English and Kazakh 

phraseology reveals both universal patterns and unique cultural perspectives. While some animal 

metaphors remain consistent across languages, others diverge due to cultural, environmental, and 

historical influences. 

By studying these phraseological units, we gain a deeper understanding of how different societies 

perceive the natural world and how these perceptions shape language over time. The presence of animal 

symbolism in idioms and proverbs demonstrates the enduring connection between human thought, 

linguistic creativity, and the rich world of nature. 
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Аңдатпа. Бұл зерттеу ағылшын және қазақ тілдеріндегі анималистік лексикасы бар фразеологиялық 

бірліктердің бай алуан түрлілігін зерттеп, олардың тілдік және мәдени маңыздылығын көрсетеді. Анималистік 

лексикасы бар фразеологиялық бірліктер тілге енген ғасырлар бойғы бақылауларды көрсете отырып, адамның 

қасиеттері мен жануарлардың ерекшеліктері арасындағы көпір қызметін атқарады. Бұл өрнектер еңбекқорлықты 

(ара, құмырсқа), айлакерлікті (түлкі) немесе қатыгездік пен ашкөздікті (қасқыр) бейнелейді. Сонымен қатар, әртүрлі 

мәдениеттердің жануарлармен метафоралық ассоциациялар арқылы адамның мінез-құлқын қалай 

тұжырымдайтынын көрсетеді. Салыстырмалы лингвомәдени талдау толық эквиваленттілік, ішінара ұқсастық және 

мәдени айырмашылықтар сияқты тіларалық қатынастардың үш негізгі түрін анықтайды. Нәтижелер әртүрлі 

тілдердегі жануарлар метафораларының семантикалық нюанстарын анықтау арқылы фразеологиялық зерттеулерге 

ықпал етеді. Бұл зерттеудің теориялық құндылығы оның тіларалық және мәдениеттануға қосқан үлесінде, ал 

практикалық құндылығы аударма, мәдениетаралық коммуникация және тіл үйренудегі қосымшаларды қамтиды. Осы 

идиомалық тіркестерді түсіну тілдік құзыреттілікті арттырады және мәдени сананы тереңдетеді, тілдер арасындағы 

қарым-қатынасты дамытады. 

Түйін сөздер: фразеологиялық бірліктер, анималистік лексика, тіл және мәдениет, мәдениетаралық қарым-

қатынас, символизм. 
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Аннотация. Это исследование исследует богатое разнообразие фразеологических единиц, содержащих 

анималистическую лексику, в английском и казахском языках, подчеркивая их лингвистическое и культурное 

значение. Фразеологические единицы, содержащие анималистическую лексику, служат связующим звеном между 

человеческими чертами и характеристиками животных, отражая многовековые наблюдения, заложенные в языке. 

Эти выражения символизируют трудолюбие (пчела, муравей), хитрость (лиса) или свирепость и жадность (волк), 

демонстрируя, как различные культуры концептуализируют поведение человека посредством метафорических 
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ассоциаций с животными. Сравнительный лингвокультурологический анализ выявляет три основных типа 

межъязыковых связей, таких как полная эквивалентность, частичное сходство и культурные различия. Полученные 

результаты способствуют проведению фразеологических исследований, выявляя семантические нюансы метафор 

животных в разных языках. Теоретическая ценность этого исследования заключается в его вкладе в кросс-

лингвистические и культурологические исследования, в то время как его практическая ценность заключается в 

применении в области перевода, межкультурной коммуникации и изучения языка. Понимание этих идиоматических 

выражений повышает лингвистическую компетентность и углубляет культурную осведомленность, способствуя 

более тонкому межъязыковому общению. 

Ключевые слова: фразеологические единицы, анималистическая лексика, язык и культура, межкультурная 

коммуникация, символика. 
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Abstract. Recently, in linguistics, such areas of research are increasingly developing, which depend on the 

anthropocentric approach to the study of linguistic phenomena. A special place in such linguistic areas is occupied by gender 

studies, one of the problems of which this article is devoted to.  The article says that gender relations can be identified in the 

language with the help of culturally defined stereotypes, which are implemented in the process of verbalization, depending 

on the gender of the individual and the process of his linguistic socialization. Saying gender stereotуpes we mean culturallу 

and socіallу conditioned opinions and presuppositions about the qualities, attributes and norms of behavior of representatives 

of both sexes and their reflection in the language. So we can say that gender stereotуpes are associated with the linguіstic 

expression of femininitу and masculinitу, but are not necessarilу identical to them. Gender stereotуpes can be calculated 

according to language; theу exhibit both stabіlitу and a certain variabilitу and dуnamics. It can be assumed that in different 

cultures and languages there are different dуnamics of gender stereotуpes and a qualitative change in the emotional-evaluative 

component of gender stereotуpes. Stereotуpes works as mental formations in which a rather complicated fact of realitу is 

reflected schematicallу, simplisticallу and emotionallу, the image of a social communitу is distributed to all its representatives.  

In this regard, the study of femininity and masculinity includes a description of the stereotypes associated with them 

and the means of formal expression of these stereotypes in the language. It is very important to study the concepts of 

masculinity and femininity of verbal communication in order to identify standard ideas about behavior patterns and character 

traits that are influenced by gender stereotypes.  

Key words: anthropocentric approach, gender studies, gender category, gender stereotypes, concepts of masculinity 

and femininity, choice of language tools. 

 

Introduction 

At the begіnning of the twentieth centurу, the theme of the reflection of sex in a language attracted 

well-known linguists like O. Jespersen, E. Sepir, F. Mautner, who were the founders of a number of 

directions in linguistics in the twentieth centurу. Those researchers began to look at the language in the 

context with societу and the person living in it, some modern branches in linguistics began to develop 

such as sociolinguistics, psуcholinguistics, neuro-linguistics. We should also mention here that during 

this period the differences between male and female versions of European languages began to be studied. 

The last decades have seen significant changes in getting the rights and opportunities for men and 

women, mostlу with the regard to access to economic, political and educational sources, as well as great 

shifts in overcoming traditional ideas about socіal roles, personal characteristics of women and men. The 

language means which are used bу females and males have become one of the main factors in 

determining gender identitу as well.  

The relevance of the research work under consideration sums up the growing interest in studуing 

the gender aspects of the communication process. It is verу important to studу the concepts of masculinitу 

and femininitу of speech communication to find out standardized ideas about patterns of behavior and 

character traits influenced bу gender stereotуpes. Besides, outstanding shifts in the sociocultural societу, 

the interference of gender roles, the democratization of societу and relations significantlу affect the 
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dуnamics of gender stereotуpes, which is reflected in the choice of language tools for the realization of 

masculinitу and femininitу. Gender relations can be іdentifiеd in the language bу means of culturallу 

determined stereotуpes that are realized bу the process of verbalization, depending on the gender of the 

individual and on the process of his/her linguistic socialization. In thіs regard, the studу of femininitу 

and masculinitу must include a description of the stereotуpes associated with them, and means of formal 

expression of these stereotуpes in the language.  

Materials and methods of research 

What is valuable for our research work is the number of methods to the definition of the term 

gender. Taking into consideration the theoretical material, we have found out that there is no clear 

definition of this term contemporarу linguistics. In spite of the fact that this term is recognized bу most 

researchers and linguists and it is widespread in the sense of usage, there are a number of drawbacks that 

arise while reading special literature and associated with some differences in understanding of gender, 

as well as the comparatіve originalitу of this concept. As a result, the terminological problems of 

linguistic gender studу are currentlу being realized, here we can name the first «Dictionarу of Gender 

Terms» that has been published recentlу, as well as the interest in the lexicographic issues of gender has 

been increased significantlу, that can indicate the growing up the level of theoretical development of a 

new scientific discipline. Nevertheless, scientists underline the inadequate development of the 

methodological foundation, the sуstem of terms, and a set of specialized gender studу techniques. 

The studу of gender stereotуpes in tеrms of their language content involves the use of methods of 

linguistic description, as well as semantic-sуntactic, quantitative and linguocultural analуsis, methods of 

statistical processing of practical research result. 

Results and discussion 

According to E.S. Petrova: «gender studіes remain extremelу relevant in all areas of humanitarian 

knowledge» [1, 320]. That means that the focus of gender studies shifted to the cultural and social factors 

that identifу the attitude of societу towards men and women, the behavior of indivіduals due to their 

gender, stereotуpical ideas about femininitу and masculinitу which transmitted the problem of gender 

from the field of biologу into the sphere of social life and culture. 

The emergence of sociolinguistics and feminist movements plaуed an important role in the 

formation of gender linguistics in the late 1960s and in the earlу 1970s, which spread across the widest 

scope of the United States of America and Germanу and that was expressed in linguistics in the form of 

feminist crіticism of the language, representing gender asуmmetries in the language and aimed at 

eliminating them, which brought to the reform of the official language in a number of countries such as 

the USA, Germanу, etc. we should also note that in the late 1960s  and the earlу 1970s of the twentieth 

centurу the New Women's Movement, whіch was founded in the USA and Germanу, actіvelу declared 

itself into being. It was this movement that gave powerful stimuli to the development of gender studies 

and developed the foundation for a new direction in linguistics i.e. feminist linguistics, or feminist 

criticism of the language. This direction was the beginning of gender linguistics development. 

Having touched upon the іssue of the unequal situation of women and men in societу, 

representatives of both opposing dіrections of the new women's movement and other scientific 

disciplines came to the conclusion that the reason for this unequal position is not the biological gender, 

but the different social status of men and women. 

The information taken within several studies give us the chance to conclude that the degree of the 

focus on mankind of different languages and cultures was not the same and that the degree of 

distinctiveness of gender expression was fairlу different. The cognitive and pragmatic as well as stуlistic 

models to depict gender had been proposed, and tуpes of gender distinction in the language had been 

established. We can see an increasing number of cases of studуing the gender aspects of communication 

though this issue was still under development. The studу of the gender aspect of professional 

communication, the relationship of the character and logical features of the language and the 
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manifestation of gender in it was a far going issue. If to speak about the post-Soviet linguistic area, the 

researchers were mostlу interested in the quantitative social and psуchological linguistics, though at the 

moment the great deal of studies in the field of vocabularу and paremіologу was increasing with the aim 

of identifуing gender asуmmetries, the degree of androcentricitу of various languages was under studу.    

The western linguists who studied the relationship between gender and language find the origins 

of its existence in folk linguistics that noted the stereotуpical representations of masculіnitу and 

femininitу in the language. That means that J. Coates paid close attention to the fact that the differences 

between men and women have alwaуs been of great importance and gives as examples in the form of 

proverbs and saуings that reflect the characteristics of female speech:  

The North Sea will be found wanting water than a woman at a loss for a word;  

A woman’s tongue wags like a lamb’s tail;  

Three women make a market [2, 16]. 

The German grammarian of the nineteenth-centurу J. Grіmm believed that the grammatical 

categorу of the genus acquired a metaphorical meaning in depicting the picture of the world as a whole. 

Where such characteristic features as firmness, activitу, speed, flexibilitу and creativitу were used in 

relation to the male gender; as for female gender theу were decrease, softness, passіvitу. Some other 

grammarians taking the path of J. Grimm emphasized the superioritу of men over women and believed 

that a woman should take care of home and famіlу, because the word familу in German and French is 

feminine; men should be engaged in public affairs, because the word state in German, French, and 

Spanish is masculine [3, 53]. 

We can saу that at the beginning of the XX centurу, interest in the gender aspects of language and 

communication increased due to the works of E. Sepir, O. Jespersen, F. Mautner. F. Mautner published 

his work criticizing the language, where the scientist recognized gender dіfferences in the language in 

1913, and justified it bу social and historical reasons. According to his observations, a strong language 

was exclusivelу used bу men among factorу workers. As for the aristocratic laуer of the societу, men 

used euphemisms, instead of abusive words and vulgarisms, women often used words of foreign origin, 

that was explained bу the scientist bу the fact that women were not educated, as a result it was more 

difficult for women to find an equіvalent to the words in their native language. Besides, the language full 

of figurative words was considered the exclusivelу prior to men, whereas women, in his opinion, onlу 

used what was created bу the stronger gender. According to O. Jespersen, women tend to use diverse 

vocabularу more than men, and more prone to euphemisms and less abusive language. Women were 

more conservative in the use of the language than men [4, 230].  

In the late 1980s and at the beginning of the 1990s there was the hуpothesis of the subculture of 

gender, which was described in the work of J.J. Gumperz on the studу of іntercultural communication 

[5,150], as well as in the earlier works on ethnologу, ethnographу, and cultural historу. The given 

hуpothesis claim that men and women experience language socialization in different waуs, since 

chіldhood theу are mostlу in different sex groups, where different tactics of speech behavior are adopted.  

The work «Уou Don't Understand Me» [1990] bу D. Tannen analуzed male and female speech 

stуles and the author came to the conclusion that men and women pursue different goals of 

communication and, therefore, the conversation between them is similar to intercultural communіcation, 

with all the ensuing problems that accompanу her [6]. 

I.A. Sternin shares the same point of view as the scіentist notes: «The education of men in societу 

is primarilу aimed at developing certain masculine qualities: strength, tolerance, the abіlitу to hide one’s 

feelings, to be calm, not to crу, the abilitу to achieve one’s own, activelу competing with others, the 

abilitу to be an expert on the outside world. Women, in the process of communіcation, demand from men 

showing the opposite qualities: a woman wants a man to be emotional, to show his feelings, so that the 

man is not competing, but cooperatіng, so that he is more oriented not to work, but to familу. That means 

that in the field of communication, the interests of women and men can be directlу opposite, which will 
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create the basis for misunderstanding and conflicts» [7, 5]. 

G.G. Slуshkin emphasizes that the differences that exist in male and female speech are a kind of 

tendencу and depend on the level of education of the individual: the higher the level of education, the 

smaller the difference in speech [8, 39]. 

Gender relatіons are fixed in the language and communicative behavior in the form of stereotуpes 

based on both universal and specific features of a particular linguo culture. Gender stereotуpes act as 

schemes - cognitive categories of the tender that control the processing of incoming information in such 

a waу that the communicants begin to perceive, remember and interpret it in accordance with their 

expectations and their ideas about the tender. Gender stereotуpes are directlу related to the social roles 

of men and women. Different tуpes of experience for the two sexes, resulting from gender roles, lead to 

the fact that the skills and perceptions of men and women are somewhat different, and this is the basis 

for differences in their behavior, includіng verbal. These differences have a multidimensional nature. 

The gender factor biologicallу, psуchologicallу, sociallу and culturallу influences the cognitive sphere, 

behavior, perception and use of the language bу heterosexual partners. 

The term stereotуpe (from Greek - a solid imprint, a fixed integritу) it is a standard image of 

phenomenon, people, and countrу, usuallу emotionallу colored. It shows the attіtude of a person or group 

of people to anу phenomenon, another person, group of people, and countrу, formed under the influence 

of social, political, historical conditions and based on previous experience. 

The concept of stereotуpe was introduced into scіentific circulation bу the American journalist W. 

Lippman in 1922. The culture of human being is maіnlу based on selection, reorganization, tracking of 

different models of the environment. That means that the formation of stereotуpes is a saving effort, as 

the attempt to see all thіngs rather close as tуpes and generalizations is hard to experience and for a busу 

person, it is almost doomed to failure [9, 25]. According to W. Lippman: «stereotуpes are biased opinions 

that decisivelу govern the entire process of perception. Theу mark certain objects as famіliar or 

unfamiliar, so that hardlу familiar ones seem well-known, and unfamiliar ones are deeplу alien”. W. 

Lippman antіcipated the basic meanings that linguists define as stereotуpes, and the concept itself became 

firmlу established in everуdaу language. 

Stereotуpes works as mental formations in which a rather complicated fact of realitу is reflected 

schematicallу, simplisticallу and emotionallу, the image of a social communitу is distributed to all its 

representatives. Stereotуpes accumulate social and psуchological experience of communication and 

relationships between individuals and people. 

Stereotуpes can help people to sуstemize process and remember huge amounts of information that 

arrіves everу minute. Thus, an important precondition for the formation of stereotуpes is a psуchological 

qualitу of a person that helps cope with much information and simplifу it, classifу it into more convenient 

models, which become stereotуpes. If to speak about the sіmilarities and differences between the image 

and the stereotуpe, one should take into account the fact that the image is more mobile and dуnamic, and 

the stereotуpe is rather stable. 

Consider the following examples: 

1. I married him. I thought he was a gentleman. 

2. His taste and opinion are those of a gentleman. 

The statement is stereotуped due to the element of universalitу of a gentleman. The statement is 

also expressive; expressivitу is given through lexical means. It also allows one to distinguish two tуpes 

of women - women who are worried that theу were unable to arrange their personal lives and start a 

familу, and women who believe that having a husband and children is not the best the main thing in life.  

The gender concept sphere of the word «еркек» (a male) according to the worldview, traditional 

values and spiritual life of the Kazakh people can be introduced bу a range of words as жігіт (a уoung 

man), күйеу (a husband), әке (a father), ата (a grandfather), аға (a brother), жезде (a brother-in-law) 

and others [10, 105]. 
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1. The meaning of the word «еркек» or «ер» is defined not onlу as a representative of a male sex 

but bу the concepts батыр (a hero), қаһарман (a courageous man), мерген (an accurate shooter), аңшы 

(a hunter), жау жүрек (a brave man.). 

2.  Ер жігіт, еті тірі жігіт (a man should alwaуs be brave and nimble) [11, 46].  

The heroes of the novel while discussing the heroic acts of women during hard times compared 

women to men i.e. emphasizing their deeds as brave as еркек (males) can be, that is also a stereotуpic 

attitude towards women as well. The main character uses the word ерлік (great courage in the face of 

danger, especiallу in battle) in combination with еркек underlining masculinitу of the word ерлік though 

describing a woman: 

3.  Еркекше ерлік көрсеткен.(being as brave as a man) [11, 253].  

4. Еркекке тіс те керек, іс те керек. Білек те керек, жүрек те керек [12, 375]. 

One more example of gender stereotуping can be seen in the following utterance, when Sarуbai, a 

son of an associated ruler, asks Botagoz to be his friend and trust him as he respects her in spite of her 

being a woman because she has manhood character traits: braverу and courage:    

5. Досың да, дұшпаның да ер болсын! (onlу males can be friends and enemies) [11, 353].  

As we have alreadу indicated the word еркек has positive notions and portraуs in most cases rather 

brave and mightу men which is sometimes quite stereotуpical. The hero of the novel Amantai uses that 

word referring to a girl, therefore, expressing his admiration to a girl who has more masculine character 

traits than those of women’s and the author uses an exclamatorу sentence.  

6. Әттең еркек болып туылмағаны-ай! (I wish уou were a man) [11, 126]. 

Stereotypes that we note nowadays get the basis for image formation and can be used as a powerful 

means of manipulating the consciousness of individuals, groups and masses in polіtics. According to this 

point of view, the stereotуpe can be defined as standard uniformly imposed on people, waуs of 

understanding social and political phenomena, seeing the truths; constantlу repeated and used bу the 

political elite, supported and broadcast bу the media. 

A.V. Kirilina explains gender stereotуpes as «culturallу and sociallу conditioned opinions and 

presuppositions about the qualities, attrіbutes and norms… [13, 99]. 

In the cognitive linguistics, a stereotуpe is described as «a standard opіnion about social groups or 

about individuals as representatives of these groups” [14, 89]. It is also noted that the stereotуpe «has a 

logical form of judgment, in a sharplу simplifуing and generalizing form, with an emotional tone having 

certain properties or attitudes to a certain class of persons or depriving them of these properties or 

attitudes». 

Conclusion 

Anу language at all its stages of formation, from its origin to its present state, was constantlу 

subjected to infrastructural and functional differentiation, as a result of which gender stratification did 

not acquire such a significant role as to classіу (distinguish) languages bу gender. However, for some 

social reasons, among which the main ones are social organization, social inequalitу, psуchological 

characteristics, anу language reveals the presence of male / female variabilitу. 

Due to the fact that the first natural dіvision within societу was separation based on gender and 

age, the initial differentiation of the language was based on the dichotomу «male» - «female» language.  

Gender stereotуpes reflect not onlу the totalitу of biological characteristics and social roles, but 

also, most importantlу, the characteristics of the emotional behavіor of the two sexes within a certain 

culture and era. 

Saying gender stereotуpes we mean culturallу and socіallу conditioned opinions and 

presuppositions about the qualities, attributes and norms of behavior of representatives of both sexes and 

their reflection in the language. So we can say that gender stereotуpes are associated with the linguіstic 

expression of femininitу and masculinitу, but are not necessarilу identical to them. Gender stereotуpes 

can be calculated according to language; theу exhibit both stabіlitу and a certain variabilitу and dуnamics. 
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It can be assumed that in different cultures and languages there are different dуnamics of gender 

stereotуpes and a qualitative change in the emotional-evaluative component of gender stereotуpes. 
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Аңдатпа. Соңғы уақытта лингвистикада тiлдiк құбылыстарды зерделеудiң антропоцентрлiк көзқарасына 

байланысты зерттеулердiң бағыттары барған сайын дамып келедi. Осындай лингвистикалық салаларда гендерлік 

зерттеулер ерекше орын алады, олардың проблемаларының бірі осы бапқа арналған. Мақалада гендерлік қатынастар 

жеке адамның жынысына және оның тілдік әлеуметтену процесіне байланысты вербализация процесінде іске 

асырылатын мәдени айқындалған стереотиптердің көмегімен тілде сәйкестендірілуі мүмкін екендігі айтылған. 

Гендерлік стереотиптер деп біз екі жыныс өкілдерінің мінез-құлқының сапасы, белгілері мен нормалары туралы 

мәдени және әлеуметтік негізделген пікірлер мен болжамдарды және олардың тілде көрінісін білдіреміз. Сондықтан 

гендерлік стереотиптер әйелдік пен еркектіктің тілдік көрінісімен байланысты деп айтуға болады, бірақ міндетті 

түрде оларға ұқсас емес. олар тұрақтылықты да, белгілі бір өзгермелілікті де көрсетеді. 

Осыған байланысты, мінез-құлық үлгілері мен гендерлік стереотиптер әсер ететін мінез-құлық белгілері 

туралы стандартты түсініктерді анықтау үшін сөйлесу қарым-қатынасының маскулинділігі мен феминділігі 

тұжырымдамаларын зерделеу өте маңызды. Стереотиптер ақиқаттың біршама күрделі фактісі схемалық, 

оңайлатылған және эмоциялық көрініс табатын ментальдық құрылымдар ретінде жұмыс істейді. Стереотиптер жеке 

адамдар мен адамдар арасындағы қарым-қатынас пен өзара қарым-қатынастың әлеуметтік және психологиялық 

тәжірибесін жинақтайды. Стереотиптер адамдарға процесті жүйелеуге және минутына келіп түсетін ақпараттың 

үлкен көлемін есте сақтауға көмектеседі. 

Бұдан басқа, әлеуметтік-мәдени қоғамдағы белгілі бір ілгерілеулер, гендерлік рөлдердің ауысуы, қоғам мен 

қатынастардың демократиялануы гендерлік таптаурындардың серпініне айтарлықтай әсер етеді, бұл ерлікті және 

феминизмді іске асыру үшін тілдік құралдарды таңдауда көрініс табады. 

Түйін сөздер: антропоцентристік көзқарас, гендерлік зерттеулер, гендерлік категория, гендерлік стереотиптер, 

еркектік пен әйелдік ұғымдары, тілдік құралдарды таңдау. 
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Аннотация. В последнее время в лингвистике все чаще развиваются такие направления исследований, 

которые зависят от антропоцентрического подхода к изучению языковых явлений. Особое место в таких 

лингвистических областях занимают гендерные исследования, одной из проблем которых посвящена данная статья. 

В статье говорится о том, что гендерные отношения могут быть идентифицированы в языке с помощью культурно 

определенных стереотипов, которые реализуются в процессе вербализации в зависимости от пола индивида и 

процесса его языковой социализации. Под гендерными стереотипами мы подразумеваем культурно и социально 

обусловленные мнения и предположения о качествах, признаках и нормах поведения представителей обоих полов и 

их отражение в языке. Поэтому можно сказать, что гендерные стереотипы связаны с языковым выражением 

женственности и мужественности, но не обязательно тождественны им. Гендерные стереотипы можно исчислять по 

языку; они демонстрируют как устойчивость, так и определенную изменчивость, и динамику. Можно предположить, 

что в разных культурах и языках наблюдается разная динамика гендерных стереотипов и качественное изменение 

эмоционально-оценочной составляющей гендерных стереотипов.  

В этой связи, очень важно изучить концепции маскулинности и фемининности речевого общения, чтобы 

выявить стандартные представления о моделях поведения и чертах характера, на которые влияют гендерные 

стереотипы. Стереотипы работают как ментальные образования, в которых схематично, упрощенно и эмоционально 

отражается достаточно сложный факт действительности. Стереотипы аккумулируют социальный и психологический 

опыт общения и взаимоотношений между индивидами и людьми. Стереотипы могут помочь людям 

систематизировать процесс и запомнить огромные объемы информации, поступающие ежеминутно. 

Кроме того, определенные сдвиги в социокультурном обществе, смещение гендерных ролей, демократизация 

общества и отношений существенно влияют на динамику гендерных стереотипов, что отражается в выборе языковых 

инструментов для реализации мужественности и фемининности.  

Ключевые слова: антропоцентрический подход, гендерные исследования, гендерная категория, гендерные 

стереотипы, концепции маскулинности и фемининности, выбор языковых инструментов. 
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Аннотация. В статье анализируется состояние языковой теории в тех аспектах и направлениях, которые лежат 

в основе данного исследования. Методологическую базу исследования составляет учение о всеобщей связи и 

развитии явлений, об активной роли субъекта в познании. Исходные теоретические основания связываются с 

творческим преломлением человеческого познания действительности в языковых структурах, когда выбор 

необходимого средства и способа передачи соответствующего значения определяется задачами автора (говорящего) 

и осуществляется в соответствии с одной из действующих в языке тенденций к экономии языковых средств. 

Актуальность исследования определяется необходимостью дальнейшего изучения средств, видов и способов 

глагольной номинации в английском языке, возросшим интересом к проблемам варьирования и связывается с 

характерной для современной лингвистики ориентацией на углубленное описание семантико-функциональных 

свойств языковых единиц. Так же актуальность проблемы обуславливается и тем, что создание надлежащей 

эмпирической базы и разработка теоретических основ лингвистической прагматики относится к числу 

первоочередных задач этой области языкознания, сулящей разрешение многих вопросов, связанных с 

функционированием языка в исторически конкретном социокультурном контексте. 

Важность исследования усматривается и в непосредственной связи темы работы с выработкой методики 

системно-функционального анализа разноуровневых единиц, что дает возможность установить 

взаимообусловленность и общие закономерности в различных языковых явлениях, а также уточнить семантику и 

функциональное назначение языковой единицы. 

Рассматриваемые нами явления широко употребительны в современном английском языке. Кроме того, 

аналогичные случаи глагольной номинации распространены и в других языках, и в каждом языке имеется своя 

специфика. Соответственно, изучение выделенных нами единиц имеет немаловажное значение для 

сопоставительных исследований. 

Ключевые слова:  сложные глаголы, ситуативно-обусловленной глагольной номинации, субъективно-

оценочный (прагматический) компонент, логико- семантическая модель, анализ. 

 

Введение 

Данная посвящена между 

глаголами глагольными ( наиболее 

по лексики. исследования 

является круг , установлением и 

особенностей подсистемы 

английском . 

В лежит понимание обозначением 

ситуаций. действиями пределах 

каузальные, и семантические , 

которые выражение языковых , или 
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распространенным  

kicked door door because it he by 

at , at door would … 

приведенного СГН door является 

синтагмы, на в к 

, обуславливает выбор материала сопоставления 

. В анализа на об , 

исследовании .Н ]. 

В попытаемся изучаемых в 

направленный выявление в тексте. 

обобщение данных подсистем 

лексики ингерентных языка . 

Предметом в широкий вопросов, 

структурных функционально лексической 

сложных языке. 

Материалы и методы исследования . проведения 

сопоставительного выбраны из 

.Чандлер C. , и глагол. 

, как речемыслительной 

едино - интенцией Интенция 

установок – .  

слияния отдельных интенцию ? 

вопрос нуждается практике, 

попытки разрешению .  

Так, , высказываний микро единством 

, модальных, характеристик 1, ]. 

При ставится не , 

сколько событие говорящего , актуализировать 

. художественный оперирует 

единицами , в оценочный прагматический

ограничивался от .  

манера мысли в 

строе, , по . . , может 

интерпретирована терминах таких, разорванность , ее 

, напряженность уравновешенность, [ , 144]. 

интерпретации осуществляем с 

- результаты данными СГН целью 

замечаний 5, ]. , что процессе 

на модель / .(мП - коммуникативная 

, запрос информации т. ), М 

( восприятия ), объективная формирующая 

его , а сообщения, - 

глагол его ), именно имело . 

Результаты и их обсуждение . Анализ фрагмента, содержащего Высказывание со 

сложным глаголом. [6, 198].  

was to put wringer. 

Come challenged , his . Facts Facts  

to the results the Seckendorf. 
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described the and Troy's , and , 

Marianne's , recriminations .  

« » . was of pacing Dewitt could 

him steps, so whole . « . Based the hysterical, 

, jealous, . me ! , not . I . I the 

, officers  

« », Dewitt.  

I will triumphed . to door open, , «

Willoughby», repeated. . , sir».  

He by time in. What's a 

per ?»  

, feeling the he night Loomis 

, at General amazed « , never you 

my . To greatest in . felt way ... hoped 

spare . God, got important that better to 

pretty, rumors. , a Lieutenant puts a 

Kremmen have for longest .  

. He how be in . 

I tried such », Willoughby . offered friendship 

several , explaining , him lay . matter deeper. 

, a !»  

his and handle the desk A , 

So doesn't , huh  

Willoughby Dewitt. Unfortunately, , some from 

. I'm Colonel to a conspiracy.» 

высказывания « backstab на 

схемы, . .Цикаловой описания глагольной 

to into в , 234]. 

1. модель v Vcomp 

2. , толкованием : -

воздействия - воздействия kill with 

to smb stabbing the , on reputation. 

3. модель : - - 

воздействия инструмент . 

4. Модель схемы - - 

- . 

5. Лексико предложения субъект объект

обстоятельство . 

6. структура : you K ( ) 

been me ). 

7. - организация . 

собой тип , достигается 

использованию структур прямой . 

динамичны своей на предшествующего 

предложений, совершенно интонационные . 

Многочастотное Уиллоби I и придает 

эмоциональную и ритма 

( ). также считать 

https://m.vk.com/immediately
https://m.vk.com/sir
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глаголов. 

Заключение. Отношение глаголом микротеме 

в одного можно как ; ) 

) коннотации . , в 

героя синтагме stab , получает 

интенсивность собственной в 

, мысли героя. синтагмой 

субъективную четкую слушающего 

рассказчику событиям, . же (

направлении плане высказывание сложным , всех 

этих их конденсации 

глаголе backstab. , в абзаце, 

авторской в Фарриша лояльности . 

сделана сопоставления ситуативно 

обусловленных силу близости . 

Вышеприведенный текста демонстрируют 

этих лексики. структурно как 

глаголы, характеризуются структуро , по 

могут номинативные языка. 

семантики глаголов - значений, 

и СГН. объединяются лексико 

, при возможен одной в . 

показательным сопоставление глаголами 

СГН. , другие соответствовать , представляя 

семантический , в число ) в  

1 сложные ). 

глаголов СГН них 

экспрессивной, , . Общая текста 

активному с 

и . 

Таким , двух глагольной 

доказывает их , в тенденции , 

« внутрь коагулирует элементы, 

на ткани 3, ]. 

Комплексное исследование глаголов 

предполагает рассмотрение , частности, , как , 

функциональный. комплектность их 

на , функциональном коммуникативном . 

, рамках работы их аспектов, 

из рассматривается , некоторые лишь 

. С экономии полученных приведены 

к работе. 

тезис том, грамматическая 

семантико высказывания связана 

структуры свойствами , а , сложных . 

анализа способность предикаты 

, передвижения, ) нами 

предикатных - основании глаголы 
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номинации типа. 

установлены группировки , в 

базы сложных . 

Анализ в , как 

их , связывается сложных и 

к - . Сложные передают 

, закрепляются микротекстами, 

. 

наш , предметом стать , связанные 

и употреблений речевых 

и ) нетрадиционного 

. Остаются проблемы 

использования глаголов. 
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Аңдатпа. Мақалада осы зерттеудің негізінде жатқан аспектілер мен бағыттардағы тіл теориясының жағдайы 

талданады. Зерттеудің әдіснамалық базасы-жалпыға ортақ байланыс және құбылыстардың дамуы, субъектінің 

танымдағы белсенді рөлі туралы ілім. Бастапқы теориялық негіздер адамның тілдік құрылымдардағы шындық 

туралы білімінің шығармашылық сынуымен байланысты, егер тиісті мағынаны берудің қажетті құралы мен әдісін 

таңдау автордың (сөйлеушінің) міндеттерімен анықталса және тілдік құралдарды үнемдеуге бағытталған 

тенденциялардың біріне сәйкес жүзеге асырылса. Зерттеудің өзектілігі ағылшын тіліндегі етістік номинациясының 

құралдарын, түрлері мен әдістерін одан әрі зерттеу қажеттілігімен, вариация мәселелеріне қызығушылықтың 

артуымен анықталады және қазіргі лингвистикаға тән тілдік бірліктердің семантикалық-функционалдық қасиеттерін 

терең сипаттауға бағдарланумен байланысты. Мәселенің өзектілігі сонымен қатар тиісті эмпирикалық базаны құру 

және лингвистикалық прагматиканың теориялық негіздерін жасау көптеген мәселелердің шешілуін уәде ететін тіл 

білімінің осы саласының негізгі міндеттерінің бірі болып табылатындығына байланысты, Тарихи нақты әлеуметтік-

мәдени контексте тілдің қызмет етуімен байланысты. Зерттеудің маңыздылығы көп деңгейлі бірліктерді жүйелік-

Функционалдық талдау әдістемесін әзірлеумен жұмыс тақырыбының тікелей байланысында көрінеді, бұл әртүрлі 

тілдік құбылыстардағы өзара тәуелділік пен жалпы заңдылықтарды анықтауға, сондай-ақ тілдік бірліктің 

семантикасы мен функционалдық мақсатын нақтылауға мүмкіндік береді. Біз қарастырып отырған құбылыстар 

қазіргі ағылшын тілінде кеңінен қолданылады. Сонымен қатар, етістік номинациясының ұқсас жағдайлары басқа 

тілдерде жиі кездеседі және әр тілдің өзіндік ерекшелігі бар. Тиісінше, біз бөлген бірліктерді зерттеу салыстырмалы 

зерттеулер үшін маңызды. 

Түйін сөздер: күрделі етістіктер, ситуативті шартталған етістік номинациясы, суб ъективті-бағалауыш 

(прагматикалық) компонент, логика-семантикалық модель, талдау. 
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Abstract. The article analyzes the state of language theory in those aspects and directions that underlie this research. 

The methodological basis of the research is the doctrine of the universal connection and development of phenomena, about 

the active role of the subject in cognition. The initial theoretical foundations are associated with the creative refraction of 

human cognition of reality in linguistic structures, when the choice of the necessary means and method of transmitting the 

appropriate meaning is determined by the tasks of the author (speaker) and is carried out in accordance with one of the trends 

in language towards saving linguistic resources. The relevance of the research is determined by the need to further study the 
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means, types and methods of verbal nomination in the English language, the increased interest in the problems of variation 

and is associated with the orientation characteristic of modern linguistics towards an in-depth description of the semantic and 

functional properties of linguistic units. The relevance of the problem is also determined by the fact that the creation of an 

appropriate empirical base and the development of theoretical foundations of linguistic pragmatics is one of the primary tasks 

of this field of linguistics, promising the resolution of many issues related to the functioning of language in a historically 

specific socio-cultural context. 

The importance of the research is also seen in the direct connection of the topic of the work with the development of a 

methodology for system-functional analysis of multilevel units, which makes it possible to establish interdependence and 

general patterns in various linguistic phenomena, as well as to clarify the semantics and functional purpose of the language 

unit. 

The phenomena we are considering are widely used in modern English. In addition, similar cases of verb nomination 

are common in other languages, and each language has its own specifics. Accordingly, the study of the units we have identified 

is of no small importance for comparative studies. 

Key words: сomplex verbs, situationally conditioned verbal nomination, subjectively evaluative (pragmatic) 

component, logical-semantic model, analysis. 
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Аннотация. В статье представлены результаты исследования динамики функционального состояния 

основных систем жизнеобеспечения и высшей нервной деятельности студентов при систематических занятиях 

физической культурой. В исследовании приняли участие студенты трех разных вузов (n=330). Проведен анализ 

методов самоконтроля физического состояния студентов в начале и в конце учебного года.  

Результаты исследования демонстрируют, что в начале учебного года показатели сердечно-сосудистой, 

дыхательной систем, функциональных проб и показателей ВНД (внимания и памяти) находились в диапазонах 

удовлетворительных или низких значений. В целом исследуемые показатели свидетельствуют о 

неудовлетворительных критериях физического здоровья студентов. 

За период учебного года под влиянием систематических занятий физической культурой показатели студентов 

статистически достоверно улучшились. Так, показатели сердечно-сосудистой системы снизились ЧСС на 19,4%, 

артериальное давление систолическое на 11,4%, диастолическое на 12,4%, показатель пробы Руфье увеличился на 

82,6%. Динамика показателей сердечно-сосудистой системы в покое и при функциональной пробе может указывать 

на укрепление сердечной мышцы, повышении выносливости сердца, нормализацию механизмов регуляции работы 

сердца, возрастание мощности системы адаптации к факторам внешней среды в результате систематических занятий 

физической культурой. Для подтверждения данных выводов требуется применение объективных современных 

методов контроля сердечно-сосудистой системы. 

Методы самоконтроля привлекают студентов, вызывают интерес к оценке динамики собственных показателей 

функционального состояния в процессе систематических занятий физической культурой, формируют 

здоровьсберегающие компетенции, формируют ценностное отношение к здоровью. 

Результаты исследования доказывают повышение функциональных возможностей, внимания и памяти 

студентов систематически занимающихся физической культурой. В перспективе планируется провести 

сравнительный анализ между динамикой показателей функционального состояния сердечно-сосудистой и 

дыхательной систем и параметрами высшей нервной деятельности студентов разных вузов.  

Ключевые слова: физическая культура, функциональное состояние, работоспособность, здоровье, студенты. 

 

Введение 

Стратегии развития физической культуры и спорта направлены на увеличение числа лиц 

систематически занимающихся физической культурой и спортом.  

В публикациях широко представлены результаты исследований, доказывающих 

положительное влияние комплексного применения специальных средств физической культуры 

«для повышения адаптации к информационным стрессорам, для снижения нервно–психической 

напряженности у студентов необходимо» [1].  

На основе анализа научно-методической литературы по исследованию структуры и 

механизма влияния эмоций на организм, управление эмоциональным состоянием студентов на 

занятиях по физвоспитанию автор делает выводы, что «положительный эффект работы мышц 

помогает развивать интеллект, создавать настроение, укрепляет психическое здоровье и потом 

влияет на силу и выносливость тела» [2].  

Имеются результаты исследований подтверждающих, что «доля студенческой молодежи, 

регулярно занимающейся спортом, относительно велика до 20-тилетнего возраста, после чего 

начинает сокращаться. При этом доля не желающих заниматься спортом начинает увеличиваться 
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после 16-тилетнего возраста» [3, 4]. 

Также отмечается, что студенты разных направлений имеют специфическое отношений к 

физической культуре и спорту [5]. 

Несмотря на многочисленные исследования о влиянии занятий физической культурой на 

здоровье человека, отмечают и дефицит данных о пользе для здоровья физических нагрузок 

низкой интенсивности [6]. 

Однако, опыт показывает, что студенты не всегда готовы принимать информацию о 

положительном воздействии физической культуры на функциональное состояние и 

систематически заниматься физической культурой.  

Цель: провести оценку влияния систематических занятий физической нагрузкой на 

функциональное состояние организма и показатели высшей нервной деятельности студентов. 

Материалы и методы исследования 

Исследование было проведено в период учебного года с сентября по апрель с участием 

студентов Уральского государственного университета физической культуры (n=130), Южно-

Уральского государственного университета (г. Челябинск) (n=93) и Актюбинского регионального 

университета (г. Актобе) (n=107). Критериями включения студентов в исследование являлись: 

наличие статуса студента 1 курса, возраст не более 20 лет, группа здоровья основная или 

подготовительная, студенты не занимаются профессиональным спортом.  

В рамках дисциплины физическая культура студенты получили информацию о проводимом 

исследовании, подписали согласие на участие в исследовании. Дизайн исследования имеет 

положительное заключение Этического комитета УралГУФК (протокол №7 от 14.09.2023).  

Оценку функционального состояния организма студентов проводили в начале (сентябрь-

октябрь) и в конце (апрель-май) учебного года по основным показателям сердечно-сосудистой 

(ЧСС, артериальное давление) и дыхательной (частота дыхания) систем, также были проведены 

функциональные пробы (проба Руфье, Штанге, Ромберга) [7]. Показатели высшей нервной 

деятельности студентов оценивали по параметрам памяти, внимания (тест Шульте). На первых 

занятиях по физической культуре студенты освоили методики самоконтроля функционального 

состояния. Результаты самоконтроля студенты регистрировали по ссылке Yandex Forms, что 

обеспечило централизованный сбор данных и экспортирование в базу данных. 

Результаты исследований обработаны методами математико-статистического анализа с 

использованием программного пакета SPSS v. 17.0 и представлены в обобщенном виде. С 

помощью критерия Колмогорова–Смирнова определено отличие выборки значений исследуемых 

показателей от нормального их распределения. Для проверки статистической значимости 

полученных данных использовались непараметрические статистические критерии Уилкоксона. 

Уровень значимости критериев задавали при p≤0,05. Полученные данные в таблице представлены 

как медиана и 25-й и 75-й центили [Me; 25–75 %].  

Результаты и их обсуждение 

Систематические занятия физической культурой - это регулярные и планомерные занятия 

физической активностью, направленные на улучшение физической формы, развитие силы, 

выносливости, гибкости или других физических характеристик. Частота занятий физической 

культурой должна быть не менее 3 раз в неделю.  Продолжительность занятий обычно составляет 

40–60 минут. Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) рекомендует взрослым заниматься 

физической активностью средней интенсивности с аэробной нагрузкой не менее 150–300 минут 

в неделю, а высокой интенсивности — не менее 75–150 минут в неделю [6]. В течение недели 

распределение физической нагрузки должно быть равномерным. 

Дисциплина «Физическая культура» для студентов в вузах проходит согласно расписанию 

на 1-2 курсах по 4 аудиторных часа в неделю, на 3-4 курсах - по 2 аудиторных часа в неделю. 

Важная задача в рамках дисциплины «Физическая культура» заключается в том, чтобы за период 



Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Әлеуметтік-гуманитарлық ғылымдар-Социально-гуманитарные науки-Social and humanities sciences 

214 

обучения на 1-2 курсах сформировать у студентов ценностное отношение к занятиям физической 

культурой, закрепить потребность в систематических занятиях физической культурой.  

На наш взгляд одним из методических подходов в решении данной задачи может быть 

применение методов самоконтроля за функциональным состоянием у студентов в процессе 

систематических занятий физической культурой. Кроме того, на занятиях по физической 

культуре студентов обучали комплексам упражнений для самостоятельных занятий, предлагали 

участвовать в спортивных вузовских командах по разным видам спорта. Также студентов 

постоянно мотивировали к занятиям физической культурой, по запросу студентов оказывали 

консультации в вопросах занятий физической культурой. 

Результаты исследования показателей функционального состояния сердечно-сосудистой и 

дыхательной систем, высшей нервной деятельности студентов в динамике учебного года 

представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1. Показатели функционального состояния сердечно-сосудистой и дыхательной 

систем, высшей нервной деятельности студентов Me [Q1; Q2] 

 
показатели начало учебного года конец учебного года достоверность различий 

ЧСС в покое, уд/мин 82,3  

[68,2; 89,4] 

66,3  

[60,1; 72,3] 

p≤0,05 

АД систолическое, 

мм.рт.ст. 

127,3 

[115,7; 134,2] 

112,8 

[109,1; 121,4] 

p≤0,05 

АД диастолическое, 

мм.рт.ст. 

87,2 

[78,3; 90,1] 

76,4 

[72,1; 81,6] 

p≤0,05 

ЧД, дых/мин 21,2 

[18,9; 22,8] 

16,7 

[14,8; 18,3] 

p≤0,05 

проба Руфье, балл 13,2 

[10,9; 14,2] 

2,3 

[1,1; 4,5] 

p≤0,05 

проба Штанге, с 26,2 

[22,4; 32,7] 

48,3 

[39,2; 56,1] 

p≤0,05 

проба Ромберга, с 32,8 

[25,3; 37,8] 

68,2 

[56,5; 70,1] 

p≤0,05 

Внимание, с 43,1 

[34,7; 48,2] 

24,7 

[20,2; 28,4] 

p≤0,05 

Память, балл 5,3 

[3,8; 6,9] 

9,4 

[7,2; 10,1] 

p≤0,05 

Примечание: ЧСС – частота сердечных сокращений, АД – артериальное давление, ЧД – 

частота дыхания. 

 

Результаты исследования демонстрируют, что в начале учебного года показатели сердечно-

сосудистой, дыхательной систем, функциональных проб и показателей ВНД (внимания и памяти) 

находились в диапазонах удовлетворительных или низких значений. В целом исследуемые 

показатели свидетельствуют о неудовлетворительных критериях физического здоровья 

студентов.  

За период учебного года под влиянием систематических занятий физической культурой 

показатели студентов статистически достоверно улучшились. Так, показатели сердечно-

сосудистой системы снизились ЧСС на 19,4%, артериальное давление систолическое на 11,4%, 

диастолическое на 12,4%, показатель пробы Руфье увеличился на 82,6%. Динамика показателей 

сердечно-сосудистой системы в покое и при функциональной пробе может указывать на 

укрепление сердечной мышцы, повышении выносливости сердца, нормализацию механизмов 

регуляции работы сердца, возрастание мощности системы адаптации к факторам внешней среды 

в результате систематических занятий физической культурой. Для подтверждения данных 
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выводов требуется применение объективных современных методов контроля сердечно-

сосудистой системы. 

Показатель частоты дыхания снизился на 21,2%, а пробы Штанге увеличился на 84,4%, что 

указывает на повышение функциональных возможностей дыхательной системы студентов при 

систематических занятиях физической культурой. 

Показатели внимания и памяти улучшились на 42,7% и 77,4% соответственно. Известно, 

что при систематических занятиях физической нагрузкой повышаемся подвижность нервных 

процессов центральной нервной систем, совершенствуются механизмы управления функциями 

организма, активизируются процессы восстановления клеток головного мозга, повышается 

умственная работоспособность и успеваемости, внимание, память [2, 8].  

Заключение 

Вовлечение студентов к систематическим занятиям физической культурой имеет важно 

значение для укрепления здоровья и формирования ценностного отношения к сохранению и 

укреплению здоровья у студенческой молодежи.  

Как отмечается в ряде публикаций: «одна из главных причин недостаточной вовлеченности 

студентов в массовый спорт - отсутствие у современной молодежи устойчивой привычки 

заниматься физической активностью» [9]. За период обучения в вузе состояние здоровья 

студентов имеет неблагоприятную тенденцию и важно сформировать у студентов 

здоровьесберегающие компетенции. 

Систематические занятия физической культурой способствуют повышению 

функциональных возможностей организма студентов, улучшению функций высшей нервной 

деятельности – внимания, памяти, умственной работоспособности, формируют потребность в 

систематических занятиях. Также имеются результаты исследований, подтверждающих, что 

отношение студентов вузов к ценностям физической культуры и спорта является важным 

критерием их социального развития [10]. 

Методы самоконтроля привлекают студентов, вызывают интерес к оценке динамики 

собственных показателей функционального состояния в процессе систематических занятий 

физической культурой, формируют здоровьсберегающие компетенции, формируют ценностное 

отношение к здоровью. 

Данную работу планируется продолжить в контексте исследования уровня мотивации к 

занятиям спортом, оценке динамики функционального состояния студентов на старших курсах 

обучения в вузе. Результаты будут представлены в публикациях научных журналов и в докладах 

на конференциях. 
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ЖОО ЖАҒДАЙЫНДА ЖҮЙЕЛІ ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ САБАҚТАРЫНЫҢ АҒЗАНЫҢ 

ФУНКЦИОНАЛДЫҚ ЖАҒДАЙЫНА ЖӘНЕ СТУДЕНТТЕРДІҢ ЖОҒАРЫ ЖҮЙКЕ 
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Андатпа. Мақалада дене шынықтырумен жүйелі түрде айналысатын студенттердің тіршілігін қамтамасыз 

етудің негізгі жүйелерінің және жоғары жүйке қызметінің функционалдық жай-күйінің динамикасын зерттеу 

нәтижелері келтірілген. Зерттеуге үш түрлі жоғары оқу орындарының студенттері қатысты (n=330). Оқу жылының 

басында және соңында студенттердің физикалық жағдайын өзін-өзі бақылау әдістеріне талдау жасалды.  

Зерттеу нәтижелері оқу жылының басында жүрек-қан тамырлары, тыныс алу жүйелерінің көрсеткіштері, 

функционалдық сынақтар және VNI көрсеткіштері (зейін және есте сақтау) қанағаттанарлық немесе төмен мәндер 

ауқымында болғанын көрсетеді. Жалпы алғанда, зерттелген көрсеткіштер оқушылардың физикалық денсаулығының 

қанағаттанарлықсыз критерийлерін көрсетеді. Оқу жылында жүйелі дене шынықтыру сабақтарының әсерінен 

оқушылардың үлгерім көрсеткіштері статистикалық тұрғыдан айтарлықтай жақсарды. Осылайша, жүрек-қантамыр 

жүйесі көрсеткіштері жүрек соғу жиілігінде 19,4%-ға, систолалық қан қысымы 11,4%-ға, диастолалық 12,4%-ға 

төмендеп, Руффиер сынағы индикаторы 82,6%-ға жоғарылады. Жүрек-тамыр жүйесі көрсеткіштерінің динамикасы 

тыныштықта және функционалдық сынақ кезінде жүрек бұлшықетінің күшеюін, жүректің төзімділігінің 

жоғарылауын, жүрек қызметін реттеу механизмдерінің қалыпқа келуін және жүйелі дене тәрбиесінің нәтижесінде 

қоршаған орта факторларына бейімделу жүйесінің күшінің жоғарылауын көрсетуі мүмкін. Осы тұжырымдарды 

растау үшін жүрек-тамыр жүйесін бақылаудың объективті заманауи әдістерін қолдану қажет. 

Өзін-өзі бақылау әдістері оқушыларды қызықтырады, жүйелі дене тәрбиесі процесінде функционалдық 

жағдайдың өзіндік көрсеткіштерінің динамикасын бағалауға қызығушылықты оятады, денсаулықты сақтау 

құзыреттілігін қалыптастырады, денсаулыққа құндылық көзқарасты қалыптастырады. 

Зерттеу нәтижелері дене шынықтырумен жүйелі түрде айналысатын студенттердің функционалдығын, зейінін 

және есте сақтау қабілетін арттыруды дәлелдейді. Болашақта жүрек-қантамыр және тыныс алу жүйелерінің 

функционалдық жай-күйі көрсеткіштерінің динамикасы мен әртүрлі жоғары оқу орындары студенттерінің жоғары 

жүйке қызметінің параметрлері арасында салыстырмалы талдау жүргізу жоспарлануда.  

Түйін сөздер: дене шынықтыру, функционалдық жай-күй, жұмысқа қабілеттілік, денсаулық, студенттер. 
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Abstract. The article presents the results of a study of the dynamics of the functional state of the main life support 

systems and higher nervous activity of students during systematic physical education classes. The study involved students 

from three different universities (n=330). The analysis of methods of self-monitoring of students' physical condition at the 

beginning and at the end of the academic year is carried out.  
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The results of the study demonstrate that at the beginning of the school year, indicators of the cardiovascular, 

respiratory systems, functional tests and indicators of VNI (attention and memory) were in the range of satisfactory or low 

values. In general, the studied indicators indicate unsatisfactory criteria for the physical health of students. 

During the academic year, under the influence of systematic physical education classes, students’ performance 

indicators statistically significantly improved. Thus, indicators of the cardiovascular system decreased in heart rate by 19.4%, 

systolic blood pressure by 11.4%, diastolic by 12.4%, and the Ruffier test indicator increased by 82.6%. The dynamics of 

indicators of the cardiovascular system at rest and during a functional test may indicate strengthening of the heart muscle, 

increased endurance of the heart, normalization of the mechanisms of regulation of heart function, and an increase in the 

power of the system of adaptation to environmental factors as a result of systematic physical education. To confirm these 

conclusions, the use of objective modern methods of monitoring the cardiovascular system is required. 

Methods of self-control attract students, arouse interest in assessing the dynamics of their own indicators of functional 

state in the process of systematic physical education, form health-preserving competencies, and form a value-based attitude 

towards health. 

The results of the study prove an increase in the functional capabilities, attention and memory of students who are 

systematically engaged in physical education. In the future, it is planned to conduct a comparative analysis between the 

dynamics of indicators of the functional state of the cardiovascular and respiratory systems and the parameters of higher 

nervous activity of students from different universities.  

Key words: physical education, functional state, working capacity, health, students. 
 

  



Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Әлеуметтік-гуманитарлық ғылымдар-Социально-гуманитарные науки-Social and humanities sciences 

219 

ҒТАХР 16.21.47; 03.81 

ӘОЖ 81'373; 930                                                                        DOI 10.70239/arsu.2025.t80.n2.26 

 

«БАБЫРНАМА» ЕСКЕРТКІШІНДЕГІ КЕЙБІР ЭТНОГРАФИЯЛЫҚ ЭТЮДТЕР  

 

ҚОЖАНҰЛЫ М.  

 
Қожанұлы Манасбай – Филология ғылымдарының кандидаты, профессор, Қазақстан Республикасының Ұлттық 

қорғаныс университеті, Астана қ., Қазақстан 

E-mail: m_kozhanuly@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-9935-0750 

 
Андатпа. Мақалада XV-XVI-ғасырлардағы Орта Азия және Қазақстан халықтарына ортақ мұра, ортағасырлық 

тарихи-әдеби жазба «Бабырнама» ескерткішіндегі кейбір этнографиялық ұғым-атаулардың (этюдтер) тарихи сипаты 

мен аспектілері  туралы сөз етіледі. Шығарма сол дәуірдегі ата-бабаларымыздың және өзі билік еткен елдердің 

тыныс-тіршілігі, кәсібі, тіпті, сол заманның ғибраты мол әдет-ғұрыптық (рухани-мәдени) әліппесі мен заңдылығы 

баяндалады. Мақалаға негіз болған этнографиялық этюдтердің мағыналық  белгілерін танымдық тұрғыдан қазақтың 

әдет-ғұрып, салт-дәстүрінің пайда болуы, дамуы мен қалыптасу тарихына ықпал ететін факторлардың бірі екеніне 

назар аударып, оларды ғылыми-ақпараттық ресурстарымен бірге, зерттеуші ғалымдар пікірімен негізделіп, 

ұсынылады, Мұның өзі Шығарманы одан әрі зерттеудің әлі де болса өзектілігін айқындай түседі. Автор, 

«Бабырнамада» сақталған және ғасырлар бойы қалыптасқан көшпенді түркі жұртына тән этнографиялық этюдтердің 

кейбір қырларын қазақтың рухани-мәдени әлемімен және оларды тағы бір ой елегінен өткізіп, танымдық тұрғыдан 

модельге бөліп қарастырады. Қазіргі және кешегі қоғамда да ұл балаларды тәрбиелеудің рөлі мен орны жөнінде 

соңғы кезде ғылымда пайда болған этнопедиатрия саласын әртүрлі ғылым салаларымен ұштастыра зерттеу өзекті 

мәселе екенін де ұсынады. 

Түйін сөздер: «Бабырнама» ескерткіші, этнографиялық ұғым-атаулар (этюдтер): тобық ойнау, белбеу тастау, 

жамбы ату 
 
Кіріспе. Қазақ халқы тарихи-жазба ескерткіштерге кенде емес. Соның бірі – Орта Азия мен 

Қазақстан халықтарына ортақ мұра, орта ғасырлық тарихи-әдеби жазба, әрі естелік шығарма - 

«Бабырнама» (одан әрі – Шығарма).  

Шығарма авторы Үндістан мен Ауғанстан жерінде (1526-1858) Ұлы Моғол империясының 

негізін қалаған Темір әулетінің ұрпағы Захир ад-дин Мұхаммед Бабыр: «Естелік жазудағы алға 

қойған мақсатым – ақиқатты, қандай да болмасын істі сол қалпында баяндап жазу. Сондықтан 

тумаларымның, бауырларымның жақсы-жаман істерін, алыс-жақын адамдардың кемшілігін де, 

артықшылығын да бүкпесіз айтып отырмын. Оқырман да, құлақ салып тыңдаушы да кешірім етер 

деймін!» [1, 222],- деп жазғандай, Шығарма алғашқы да естелік ретінде жазылса да, уақыт өте 

келе, ол бүгінгі ұрпаққа құнды жәдігер ретінде жететінін білмесе керек. 

Зерттеу нысанамызға орай, Шығарманың бір ерекшелігі адамдар мен жер-су аттарының 

көптігіне қарамастан, автор басынан өткен оқиғаларды рет-ретімен аса ұқыптылықпен және сол 

заманның ғибраты мол әдет-ғұрыптық (рухани-мәдени) әліппесі мен заңдылығын баяндайды. 

Сондай-ақ өзі билеген Кабул, Үндістан елінің табиғаты, тыныс тіршілігі, кәсібі, тілі мен әдет-

ғұрпы, т.б. туралы қызықты ақпаратты оқырман назарынан тыс қалдырмайды. Мұның өзі уақыт 

өткен сайын Шығарманың зерттеу өзектілігінің мәнін айқындай түсетінін көреміз. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. Шығарма күні бүгінге дейін дүниежүзілік 

шығыстанушы және отандық зерттеуші ғалымдардың назарында болуы, оның әлі де зерттелмеген 

аспектілері бар екенін көреміз. Зерттеу объектіміздегі этнографиялық этюдтерді танымдық 

тұрғыдан отандық және шетелдік ғалымдардың көзқарастары және ғылыми-ақпараттық 

ресурстары негізінде бақылау, салыстыру, талдау әдістері қолданылды. Бұл Шығарманы одан әрі 

зерттеп-тануға мүмкіндік береді. 

Нәтижелер және оларды талқылау. Зерттеу объектімізге орай, «этнографиялық этюд» 

тіркесін мына жолдармен шектеуді жөн көрдік. Ғылымда «этнография» термині туралы әр түрлі 
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анықтама мен түсініктемелер болса да, бір ғана ортақ тұжырым, яғни белгілі бір халықтардың 

шығу тегін, қоныс аударуын, оның құрамын, тұрмысы мен әдет-ғұрпын, материалдық және 

рухани мәдениетін сипаттау болса, ал этюд дегеніміз фр. тілінде «etude» – зерттеу мәнін білдіреді. 

Олай болса, этнографиялық этюд дегеніміз белгілі бір халықтың  шығу тегі мен мекені, құрамы, 

тілі, тұрмыс-тіршілігі, салт-дәстүрі, әдет-ғұрпы, мәдениетін зерттеу деген сөз. Олай болса, 

Шығармада кездесетін кейбір этнографиялық ұғым-атауларды (этюд) тағы бір ой елегінен өткізіп, 

оқырман назарына танымдық тұрғыдан ұсынып, шартты түрде іштей мынадай модельге (топқа) 

бөліп қарастырдық. 

Ойын түрлері: тобық ойнау, белбеу тастау, жамбы ату 

Тобық ойнау 

Қазақтың тобық ойыны еліміздің кейбір жерінде тобық тығу, тобық жұту деп те аталады. 

Бұл ойын шарты бойынша: «Тобық ойнау этн. – жас қыз-келіншектер мен жас жігіттердің бір-

біріне тобық беріп, күтпеген жерде қайта сұрап ұту ойыны [2, 327],- дегендей, жастардың (кейде 

құрдастардың, ересектердің – астын сызған біз) жиі бас қосқан кезінде ойналатын ойында арада 

біраз уақыт өткен соң, қызға не жігітке күтпеген жерден «тобығымды бер» деп сұрауы арқылы 

қыз бен жігіттің берген уәдесін орындалуын, ұқыптылығын, сөзге тұрақтылығын білдіретін 

серттесу ойын түрі ежелден келе жатқан дәстүр екені белгілі. Соның бір көрінісі, Шығармада: 

«Соған қоса үнемі нард ойнайтын, кейде тобық ойынын да ойнап қоятын» [1, 20],- деп, Әмір 

Темірдің ұрпағы Омар Шейх мырзаның тобық ойыны ойнайтынын алға тартады.  

Біздіңше, ежелден келе жатқан қыз-жігіт арасындағы тобық тығу, тобық жұту дәстүрі, 

серттесу ойыны уақыт өте келе, араға айлар, жылдар салмай-ақ, кейін отырыстарда белгілі бір 

бағалы затқа серттесу арқылы ойын шартымен тобығын сұрауын көреміз. Бір сөзбен айтқанда, 

бұл ойыннан жастарды айтылған сертке, уәдеге, сөзге тұруға, қала берді, ұқыптылыққа 

тәрбиелейтінін байқаймыз. 

Белбеу тастау  

Қазақтың белбеу тастау ойын шартында: «Белбеу тастау» - ойынына жиналғандар 

дөңгелене шеңбер бойына отырады. Жүргізуші шеңбер сыртында белбеуді қолына ұстап жүгіре 

басып айналып жүреді де, өзінің көңіліне жаққан ойыншысының артына білдірмей тастауға 

тырысады (егер ол біліп қойса тастамау керек). Жүргізуші білдірмей тастап кетсе, шеңберді 

айналып қайтып келіп, белбеуді алады да, артында белбеу жатқан ойыншыны «Орныңды тап» деп 

белбеумен ұрады. Сөйтіп, шеңберді айналдыра қуалап, қайтып орнына келгенше соғады. Ал 

ойнаушы белбеуді артына тастап кеткенін біліп қойса, белбеуді ала салып, ойын жүргізушінің өзі 

босатқан орынға жеткенше қуалайды. Ойын осылай жалғаса береді [3], - деп атап көрсеткендей, 

ойыннан жастарды шапшаңдыққа, төзімділікке, батылдыққа, ептілікке баулуымен қатар, 

жауынгерлікке бағыттайтын тәрбие құралы ретінде пайдаланылғанын байқаймыз. Соның нақты 

дәлелі, Омар Шейх мырза әмірлерінің бірі Хасан Жақып бекті іске келгенде надан, сөзінде, ісінде 

тұрақсыз, жалқау дей келе, Шығармада: «Ол батыл, мерген болатын, шауганды жақсы ойнайтын. 

Белбеу тастау ойнағанда, ор қояндай секіретін» [1, 28], - деп, оның бұл ойында өте шапшаң, 

жақсы ойнауы арқылы Омар Шейх мырзаның абыройын асқақтатын адамының бірі дегенді 

меңзейді.   

Жамбы ату 

Бұл - көшпенді халықтарының дәстүрлі ұлттық ойын түрі және бүгінде түркі тілдес 

елдерінде кеңінен қолдау тауып, Дүниежүзілік көшпенділер ойындары бағдарламасында орын 

алуы соның нақты көрінісі. 

Бұл ойын туралы Сөздікте: «Жамбы ату – Биік бағандағы жамбыны ат үстінен ататын спорт 

ойыны. ...Мұнда биік бағанаға ілінген күміс жамбыны ат мінген жігіттер сапта тұрып не шауып 

келе жатып белгілі қашықтықтан (садақпен, мылтықпен) атады. Жамбыға не ол ілінген жіпке 

тигізіп, оны атып түсірген адам жеңген болып есептеледі. Мергендікке, ел қорғауға дайындайтын 



Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Әлеуметтік-гуманитарлық ғылымдар-Социально-гуманитарные науки-Social and humanities sciences 

221 

тәрбие түрінің бірі [2, 320]»,- десе, жазушы Б. Қайратұлы: «Жамбы ату ойынын – көшпенділер 

жауынгерлердің мергендік қабілетін жетілдіру үшін қолданған. Басты мақсатты: біріншіден, 

әскери-жауынгерлік дайындықты жетілдіру, екіншіден, ел арасындағы мергендерді 

(садақшыларды) анықтап оларды көтермелеу, үшіншіден, сыналған мергендерден арнайы топ 

құрып, соғыста күштік құрлым ретінде пайдаланған [4],- деп, жамбы ату ойының мақсатын одан 

әрі нақтылай түседі. 

Шығармада жамбы атуда Омар Шейхтің ұрпағы Сұлтан Құсайын мырзаның үнемі қасында 

болатын Есілім Барластың кейбір жауынгерлік ерекше қасиеттеріне тоқтала келіп: «Жамбы 

атыста атпен шауып бара жатып садақ тартып, нысанаға дәл тигізетін» [1, 188],- деп, оның садақ 

атудағы шеберлігін сөз етеді.  

Тіліміздегі Жамбы сөзінің шығу төркінін көне түркі тілінде «ямбу» яғни, алтын немесе 

күміс дегенді білдіріп, ертеде оны күмістен құйылған ақша мәнінде қолданылса, ал Жамбы атауы 

қазақ ортасына моңғолдар арқылы немесе саудамен ертерек шұғылданған ұйғыр, өзбектер 

арқылы тараған болу керек (Б.Б.)» [5, 80],- десе де, қазақтың көнеден келе жатқан ұлттық ойының 

бірі екенін «Алпамыс жырынан» көреміз. Жырда:  

«Енді атқа мінеді,  

Жамбыға қарай жүреді, 

«Диуана да келді!» - деп 

Мазақ қып Ұлтан күледі... 

Атып тастап жамбыны  

Ұлтанға жетіп келеді.  

Етегінен ұстады: 

«Бәйгемді бер»,- деп қыстады... [6, 71-72],- деген жолдардан Алпамыстың жамбыны атып 

алып, Ұлтаннан тіккен бағалы сыйлығы «бәйгемді бер» деп талап етуінен, жамбыны атып 

түсіруге қойылатын негізгі талабы екенін көреміз. Сонымен, жамбы ату ұлттық ойнына берілген 

ұғым-түсініктен, Шығармадан және «Алпамыс батыр» жыр жолдарынан оның көнеден келе 

жатқан көшпенді түркі халықтарының ұлттық ойыны екенін байқаймыз.  

Жалпы, жоғарыда аталған ойындар арқылы да адамдардың іс-әрекеттері, мінез-құлықтары 

т.б. оқиғаларды сипаттап қоса берілуінен де Шығарманың құндылығын аңғарамыз. 

Осы жерде ескеретін нәрсе: соңғы кезде дүниежүзі халықтары арасында ұл-қыз балаларды 

тәрбиелеуде, олардың қоғамдағы кешегі мен бүгінгі орны жайында, әсіресе, ғылымда ер 

балаларды тәрбиелеудегі рөлі туралы жаңа ғылымы саласы этнопедиатрия ғылымы пайда бола 

бастады. Біздіңше, бұл ғылымның қайнар көзі сонау көшпенді жауынгерлерді шыңдайтын жамбы 

ату, белбеу тастау, қыз қуу т.б. ойындарынан бастау алатыны сөзсіз. Әрине, қазақ қоғамында бала 

тәрбиесі (ұл бала – астын сызған біз) адам капиталының ажырамас бір бөлшегі десек, онда 

этнопедиатрия ғылымын әртүрлі ғылым салаларымен ұштастыра зерттеу өзекті мәселе болады 

деп ойлаймыз.  

Ру-тайпа аты: кас/каш, қызылбас, алаша 

Жоғарыда айтқанымыздай, этнография ұғымына белгілі бір ру-тайпаның шығу тегі мен 

мекенжайы, таралу аймағы жататынын ескерсек, Шығармада әрбір ру-тайпаның қай рудан екені 

тұрған жерімен және қай өңірде қандай ру-тайпалар мен халықтар тұратынын қоса аталып 

отырады. Сондай-ақ, Шығармадағы ру-тайпа адамдарының артықшылығы мен кемшіліктерін 

баяндау барысында олардың қадір-қасиетіне, мінез-құлқына, адамгершілік қасиеттеріне, 

тоқталып, оларға автор өзінше пайымдау жасай отырып, жергілікті тұрғындарының қандай тілде 

сөйлейтін де назардан тыс қалдырмайды. Мысалы,  «Кабул аймағының тұрғындары он бір немесе 

он екі тілде сөйлейді; бұлар: араб, парсы, түркі, моғол, үнді, ауған, пашаи, парадж, гибр, бирк, 

ламған тілдері. Бізге мәлім ешбір аймақта әр түрлі тілде сөйлейтін мұншалық көп тайпа 

мекендемейді» [1, 142],- деген жолдардан көреміз.  
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Зерттеу барысында Шығармада кездесетін ру-тайпалар мен халықтар аттары бұл күнде 

дүниежүзінде белгілі. Алайда, олардың бір тобы жойылуы алдында, не белгілі ру-тайпа құрамына 

кірігуі мүмкін-ау деп, оны өзімізге, әрі оқырманға түсінікті болу үшін іштей мынадай топқа 

бөлдік: 1) бізге таныс: моғол (моңғол), өзбек, түрік, сарт, арғын, араб, хазар, ауған, арғын, 

кас/каш (астын сызған – біз), ұйғыр, қыпшақ, барлас, тәжік, қызылбас (иран), парсы, түрікпен, 

шағатай, қарлұқ, қарақойлы, қарақойлы бұқарлу руы; қарақойлық түрікпен, қаушын, мінгі, 

тұғшы, шоғырақ; 2) бізге беймәлім немесе таныс емес: шарас, бекшік, ашпар, түрікшар, пашай, 

парадж, беркі, никудер, ғагиани, никдар, құрани, киви, сұр, исахаил, ниязай, дилазақ, жуд, 

жанжуха, қаққар, 3) рудың тұрған жерімен аталуы: Түркістан қыпшақтары; науандық 

Барластары; Әбдірахман руының ауғандықтары, т.б. 

Жоғарыдағы асты сызылған кас/каш тайпасы тарих сахнасында Солтүстік Кавказдан Қара 

теңізге, Волгадан (Еділ) Сібірге, Орта Азиядан Қазақстан аумағында қыпшақ бірлестігіне дейін 

(VІ-ХІІ ғғ.) сарматтар құрамында кас, каш (каз) тайпасы [7, 71] болса, кас тайпасы туралы 

Шығармада: «Синд өзенінің арғы бетіндегі тауларда Кашмирге қарайтын аймақтар бар. 

...Кашмирдің арғы жағында сан жетпес тайпалар, халықтар ұлан-ғайыр аймақты алып жатыр. 

...Үндістанның бұл бөлігінің тұрғындары жайында көп сұрастырдық, бірақ ешкім мандытып дәл 

мәлімет бере алмады. Жұрттың айтуынша бұл таудың халқын Кас деп атаайтын көрінеді. Маған 

мынадай бір ой келді: үндістандықтар «шин» (әрпін), «син» деп айтады. Үндістан тауындағы ең 

көрікті қала – Кашмир, жалпы, ол таулы өлкеде, біздің естуімізше, Кашмирден өзге қала жоқ, 

олай болса Кашмир аталуының себебі де сол халықтың есімімен байланысты болар, яғни «Кас» - 

«Каш» [1, 294-295],- деген жолдардан сонау VІ-ХІІғғ өмір сүрген кас/каш/каз тайпасы Үндістан 

жерінде де мекен етіп, өңірде этнотопоним ретінде сақталып қалғанын көреміз. 

Бұл жерде кас/каш/каз тайпасына қатысты зерттеуші ғалымдар көзқарастарын еңбегімізде 

[8, 77-79] жан-жақты тоқталғандықтан, қайталап жатпадық. 

Қазақ жырларында жиі аталатын қызылбас атауы Шығармада: «Самарқанды басып алғанда, 

ол маған қызмет еткен; содан кейін Үргенішке кетті; билікке таласты. Астрабадта 

қызылбастардың қолынан қаза тапты [1, 180]»,- дегендей, Сұлтан Құсайын мырзаның жиені 

Сейіт Барақтың қайтыс болған жері, яғни асты сызылған атау бүгінгі Иран жеріндегі қала екені 

белгілі. Бұл жерде, қызылбас атауына қатысты зерттеуші ғалымдар көзқарастарын еңбегімізде [8, 

94-б.] тоқталғандықтан, осы арада тағы бір рет академик-жазушы С. Мұқанов зерттеуіне назар 

аударсақ: 

«Сенің атаң сарт еді, 

Менің атам қызылбас, 

Екеуімізді «пір» тұтқан, 

Сірә, мына ел оңбас!»,- деп, одан әрі автор: «сарт» дегені иран мен тураның қаны араласудан 

пайда болған ұрпақтар, «қызылбас» дегені – парсылар» [9, 19],- деп жазады. Осы орайда, дүние 

жүзі тілдерінің жіктелуін назарға алып, туыстығы жағынан парсы тілі үндіеуропа тілдері семьясы 

жағынан иран тобына жататындықтан, біздіңше, қазақ жерінде қызылбас атауын зерттеушілер 

бірде иран, бірде парсылар деп атаса керек.  

Шығармада бір қызығы Алаш, Алаша (хан) есімі жиі аталып, оның аталуы туралы «Сұлтан 

Махмұт ханнан кішісі Сұлтан Ахмет еді. Ол жұртқа Алаша хан есіммен мәшһүр болды. Оның 

Алаша хан аталуының себебі қалмақтар мен моғолдар кісі өлтірілген адам «алаш» деп атайды-

мыс. Сұлтан Ахмет хан болса қалмақтарды талай рет жеңіп, көп адамды қырғынға ұшыратқан, 

сондықтан да ол алаш аталып, келе-келе Алаша есіміне айналған» [1, 25],- деп жазады. 

Осы орайда, кезінде зерттеу жұмыстарымызда Алаша атауына қатысты отандық және 

шетелдік ғалымдар зерттеулеріне тоқталып, өз болжам пікірімізді ортаға салғандықтан, бұл жерде 

қайталамадық [қараңыз: 8, 32-35; 10, 22-24]. Біздіңше, Шығармадағы Алаш, Алаша (хан) атауы 

бүгінгі қазақтың ұлт болып бірігуіне ұйытқы болған этноним ретінде қазақ аңыздарындағы алты 
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алаштың атасы болып есептелетін Алаша хан есімімен байланысты емес пе екен деген ойға 

итермелейді демекпіз.  

Шығармадағы ру-тайпа аттары сонау VI-XII ғғ. бұрында да өмір сүріп, бізге жеткен 

этнонимдерді асқан талғампаздықпен оқиғалармен ұштастыра баяндалғанын байқаймыз. 

Жыл мезгілдері: ай, жұлдыз аттары, мезгіл атаулары 

Ай, жұлдыз аттары  

Қазақ халқы да дүниежүзі халықтары сияқты, жыл сайынғы табиғаттың құбылыс-

заңдылығын ескеріп, Күннің, Айдың, Жұлдыздың қозғалысы мен тууына қарап, күнделікті ауа 

райын болжағанын көреміз.  

Шығармада бүгінде ұмытылып кеткен, алайда, ауызекі және жазба тілде қолданыла бастаған 

мұсылманша (ескіше) жыл он екі ай аттары мен жұлдыз айлар аттарының берілуінен де өзінің 

құндылығын жоймағанын көреміз. Автор оқиғаны нақты болғанына қарай жылы мен күндерін 

берсе, кейде ретіне қарай айы мен күнін, аптаны  және сол сәттегі көрінген шоқ жұлдыз аттарымен 

бірге қоса беріп отырған. Шығармада жиі кездесетін ай аттары: рамазан, раджаба, мұхаррам, 

шабана, шауал/шаууал, раби, сондай-ақ анда-санда аталатын ай аттары: сафар, пахра, зу-л-када, 

зу-л-хиджа, және жұлдыз аттары: шөміш, тоқты, ақбозат, балықшы, темірқазық, т.б. 

Жоғарыда аталған ай және жұлдыз аттары туралы сөзіміз дәлелді болу үшін бір-екі 

мысалдармен шектеуді жөн көрдік. Мысалы, «Сегіз жүз тоқсан тоғызыншы жылдың рамазан 

айында, он екі жасқа қараған шағымда, Ферғана аймағының билеушісі болдым» [1, 13],- деп, 

Бабырнама өзі туралы жазса, ал кейбір оқиғалар туралы «Мұхаррама айында Ферғана жерінен 

аттап, артыма қарайлай-қарайлай Хорасанға бет алып, Хисар аймағының Лақ жайлауына келіп 

аялдадым» [1, 133] немесе «Осы жылдың аяғында, зу-л-када айының төрті күні, сейсенбінің 

кешінде, күн Балықшы шоқ жұлдызында тұрғанда, Кабул аркасында Хұмайын дүниеге келді» [1, 

239],- деген жолдардан көруге болады. 

Зерттеу аясында Шығармадан бір байқағанымыз: біздің жердің табиғатын Кабул 

(Ауғанстан) мен Үндістан жерінің табиғатымен, тіпті, өзара шекаралас жатқан осы екі елдің 

ыстық аймақтарының бір-біріне ұқсастығы мен ұқсамайтынын салыстыра келіп, олардың 

ерекшеліктерін көруге болады. Сондай-ақ, автор, өзі билік құрған сол бір ғажайып өлке 

табиғатында болатын жыл он екі айдағы ауа-райын ескеріп, оқиғалар раджаба, мұхаррам, 

шабана, шауал, рамазан, раби, кейде сафар айларында болғанын тілге тиек етеді. Сондықтан 

Шығармадағы мұсылманша (ескіше/арабша) ай аттарын алфавиттік тәртіппен оқырманға 

түсінікті болу үшін этнограф-жазушы С. Кенжеахметұлының [11, 239] зерттеу дерегі бойынша 

қазіргі аталуын қатар ұсынып отырмыз.  

 

Зу-л-када/зұлқағда – мамыр – май  Рамазан – наурыз – март 

Зу-л-хиджа/зулқыжжа – маусым – 

июнь  

Рәби/рәбиғұл әдуал – қыркүйек – 

сентябрь 

Мұхаррам – шілде – июль  Сафар – тамыз – август  

Раби/рәбиғұл ахыр – қазан – 

октябрь  

Шабана/шағбан – ақпан – февраль 

Раджаба/режеп – қаңтар – январь   Шаууал/шәууал – көкек – апрель 

 

Жалпы, Шығармадағы оқиғалар ай, жұлдыз және әр күннің аттарымен бірге атап, табиғат 

құбылыстары мен өзгерістеріне жіті көңіл бөліп, оқиғаның одан әрі қалай өрбитінін болжап, 

есептеп отырғанын байқау қиын емес. Қалай десек те, Шығармадағы оқиғалардың кейде көздеген 

мақсатына жете алмауы, оған себеп: ауа райына қатысты белгілі бір себепсіз, негізсіз, жүйесіз 

болмайтыны сияқты кейбір болжамдардың ауытқып отыруы, жылдар бойы байқап, бақылап 

зерттеген халықтың болжам тұжырымдарынан көреміз.  
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Жыл мезгіл атаулары  

Бағзы заманнан бері атам қазақ жыл мезгілін (астын сызған – біз), уақыт, мерзім өлшемдерін 

жеке-жеке бөліп қарап, оны күн, ай, жыл санау арқылы және жұлдыздың қозғалысы мен тууына 

қарай болжап отырған. Ғылыми тұрғыда «Ай - жылдың бөлігі, уақыт өлшемі, ұзақтығы Айдың 

Жерді бір айналып шығатын мезгіліне тең»,- дегендей, қазақ ұғымындағы жыл мезгілі туралы 

белгілі жазушы-этнограф С. Кенжеахметұлы: «Халқымыз жылды он екі айға бөледі де оны «ай 

санау» деп атайды. Бұл ерте замандардан қалыптасқан дәстүр. Түркі халықтары жылды тағы да 

төрт маусымға (яғни тоқсанға) бөледі. Әр айдың атаулары немесе оны тоқсанға яғни әр маусымға 

бөліп табиғат құбылыстары, ауа райы ескерілген» [11, 233],- десе, Шығармада: «Бізде жылдың 

төрт мезгілі болса, Үндістанда үш мезгіл. Онда: төрт ай - жаз, төрт ай – жаңбыр, төрт ай – қыс; әр 

айдың басында жаңа ай туысымен жаңбыр басталады. Әрбір үш жылда жаңбырлы айға бір ай 

қосып отырады, тағы үш жылдан кейін қысқы айларға бір ай, тағы үш жылдан кейін жаздық айға 

бір ай қосылады; осы жылдарды кібісе жыл деп атайды. (Чаит, Байсах, Жет, Асарх) – жаз айлары; 

бұлар Балық, Тоқты, Торпақ, Егіздерге (Босаға) сай; (Саван, Бхадун, Ковар және Катик) – 

жаңбырлы айлар; бұлар Шаян, Арыстан, Бикеш, Мизамға сай; (Аган, Пус, Маг, Фальгун) – қыс 

айлары; бұлар Шаян, Атқыш, Ешкімүйіз және Сушыға сай. Үндістанның тұрғындары жыл 

мезгілін төрт айға бөлгенде, жылдың әр мерзімінде қатты ыстық, жаңбыр немесе суық екі-ақ ай 

болады деп есептейді. Жаздың екі айы – Жет пен Асарды ыстық қатты болатын ай, ал жауынды 

мезгілдің алғашқы екі айы – Саван мен Бхадунды нөсерлі жаңбырлы ай, қыстың ортаңғы екі айы 

– Пус пен Маг қатты суық кезеңі деп санайды. Осындай есепке қарағанда олар жылды алты 

мезгілге бөледі...» [1, 313],- деп жазады. 

Осы орайда, өзімізге таныс жылдың төрт маусымы: көктем, жаз, күз және қыс айлары 

туралы ғылымға және халықтық тәжірибеге сүйеніп айтылған этнограф-ғалым С. 

Кенжеахметұлының [11, 233-238] пайымдауларын бізде қолдаймыз.  

Жыл мезгілдеріне (ай, жұлдыз аттары, мезгіл атаулары) қатысты ойымызды қысқаша 

түйіндесек, Шығармада, бізде жылдың төрт мезгілдері шығыстың және түркі халқының наным-

сенім қағидаларына, астрологиялық есептеріне құрылғанын алға тартса, ал үнділерде жылдың үш 

мезгілге бөлінетінін және олар да түркі халықтары сияқты халықтық тәжірибеге сүйеніп, әр айдың 

атауларын атап, сол кезеңдегі күн жолындағы шоқ жұлдыздар арқылы табиғат құбылысы мен ауа 

райын, қажетті жағдайда оларға табынып отырғанын, қысқа да нұсқа түрінде баяндағанын 

байқаймыз.   

Кәсібі: балық аулау әдісі  

Шығармада өзі билеген Ауғанстанның астанасы, көне шаһары, әрі Кабул өзенінің тіршілік 

нәрі, күн көрісі балық аулау кәсібі де кеңінен сөз етілген. Шығармада өңір тұрғындарының балық 

аулау әдісінің екі түрімен: бірі – ыңғайлы жерге үйеңкі шыбығынан тоқылған тор арқылы 

Гүлбахара, Паруан, Исталиф өзендерінде балықты осы әдіспен ұстайтынын; екіншісі, Ламғанатта 

қыс мезгілінде балықты өзге, тағылау әдіспен де аулайтынын айтады.  

Балық аулаудың бірінші әдісі – бұл сырттай қазіргі заманғы жіппен тоқылған тор (құрма 

тор) ау құралымен сәйкес келеді және ол әлі күнге дейін қолданылуда. Автор айтқандай, бізге 

қызықтау болып көрінген осы екінші, тағылау әдісі, Шығармада: «Ламғанатта қыс мезгілінде 

балықты өзге, тағылау әдіспен де аулайды. Жоғарыдан су ағатын жерге су түбінен шұңқыр қазады 

да, жағалай қоршап, тас қалайды, су өтетін бір ғана тесік қалдырады да, ошақ сияқтандырып 

үстінен де таспен қоршайды. Үйілген тастың астынан су өтіп жатады, ал әлгі шұңқыр балықтың 

ұясы сияқты болып қалады. Қыстың күні балық керек болғанда, осы шұңқырдың бірін ашса, 

қырық-елу балық ұстайды. Шұңқырды мынадай әдіспен ашады: оны белгілі үйреншікті жерден 

қазалы, су алатын бір ғана ауыз қалдырады; барлық жағынан күріш сабанымен жабады, оның 

үстінен тас үйіледі. Шыға берісіне тор керіліп, оның ұшы бір-біріне байланады. Ол тордың ішіне 

тағы бір тоқыма тор енгізеді, оның тесігі сыртқы тоқыма тордың тесігімен бірдей болу керек; ішкі 
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тоқыманың ұзындығы сыртқы тоқыманың ұзындығының жартысынан тең болу керек; ішкі 

тоқыманың шыға беріс тесігі тар болады. Балық ішкі тоқыманың тесігінен өтіп, үлкен тоқымаға 

түседі, ал үлкен тоқыманың төменгі тесігі балық шыға алмайтындай тар болу керек, ал ішкі 

тоқыманың төменгі тесігінен жоғары тесікке көтерілген балық бірінен кейін бірі ішкі тесікке 

кіргендей жасалады; ішкі тесіктің аузына құрылған тоқыманың ұшы тар болады. Осы тесіктен 

кірген балық үлкен тоқыманың ішіне енеді, ал оның ұшы шығатын тесікке байланып тасталады, 

сондықтан балық жол таба алмай қала береді. Егер кейінге қайтайын десе, ішкі тоқыманың 

шанышқы ұштарынан өте алмайды. Бұл тоқыманы төмен қарай басады да, күріш сабанының 

бумасына байланған балық қоймасының қақпағын ашады, енді балықтың қолға ілінгенін 

шұңқырдың ішінен қармай береді, егер балық бұлқынып кетсе, оның барар жері біреу – жоғарыда 

айтылған тоқыма торға өтеді. Мен балық ұстаудың мұндай әдісін ешбір жерден көрген емеспін» 

[1, 156], - деген жолдардан көне түркі тілінде балық аулаудың ең жабайы тәсілі учуг (үйшік) 

атауын еске салады. Учуг (үйшік) атауы туралы А. Марков: «Үйшік (учуг) – балық аулаудың ең 

көне және жабайы тәсілі, құралы. Халықтың ауызекі сөйлеу тілінде үйшік сөзінің шығу төркінін 

татар тілінен енген деген пікір бар. Татарлар балықтың жолына үйшікті немесе ағаш забойларды 

орнатқан. Орыс мемлекетіне Астрахан қосылғаннан кейін Иван Грозный Шаған, Увар және 

Яманчуг (Иванчуг) арналарына үйшікті орнатуға бұйырған. Содан соң Қамысөзек, Бозан және 

Гурьевте забойларды орнатқан» [12, 74], - деп жазған болатын.  

Кезінде зерттеу жұмысымызда қазіргі Атырау (бұрынғы Гурьев) қаласын ертеде қазақтар 

бұл жерді «үйшік» деп атағанын және Үйшік (Гурьев) атауы ертеде балық аулаудың ең жабайы 

түрі көне түркі тіліндегі учуг (үйшік) сөзімен байланысты екенін және оны балықтардың «Жайық 

өзенінің бойымен жоғары өрлеп кетпесін» деген мақсатпен балықшылардың балық жолына 

кедергі ретінде ағаш забойлар (учуг) тоқыма тормен тоқылып орнатылғанын көреміз [13, 68]. Бұл 

үнділердің балық аулау әдісінен ертедегі қазақтардың балық аулаудың ең көне учуг (үйшік) әдісін 

еске түсіретіні секілді. Дегенмен, бір кездері балық аулауға арналған тұзақтың сыртқы формасына 

(үй сияқты көрінісі), яғни балық аулау кәсібінің әдісіне [үйшік (учуг)] қарап, қазіргі Атырау 

қаласын ертеде Үйшік (Гурьев) деп атаса керек. Сонымен, балық аулаудың көне тәсілі учуг 

(үйшік) туралы автордың салған төмендегі суретінен жан-жақтан балықты айдап, үйшікке (учуг) 

балық жиналды-ау дегенде тоқылған торды екі жақтан тарту арқылы балықтың кері шығуына 

мүмкіндік бермейтінін көреміз.  

 

 
 

Сурет 1. Марковтың «Были Астраханского края» (Волгоград, 1971) кітабынан алынды. 

 

Қорыта келгенде, үнділер мен қазақтардың бұл балық аулау әдісінен балықтардың бір 

орыннан екінші орынға кетпес үшін қолданылған тәсілі, яғни біздіңше, ертеде құс аулауда 

құрылатын тұзақтар сияқты, балық аулауға арналған тұзақтың бір түрі болуы да мүмкін. 

Сонымен, қазақтар балықтардың су ағысымен жоғары жаққа кетпес үшін кедергі ретінде тоқыма 

тормен тоқылған ағаш забойларды орнату арқылы балықты ауласа, ал үнділер болса, жоғарыдағы 
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су ағысымен келе жатқан балықты қыста ұстап қалу үшін төменгі жеріне шұңқыр қазып оны 

жағалай қоршап, ошақ сияқты үстіне тас қалап, су өтетін бір ғана қалдырылған тесікпен 

балықтарды қазылған шұңқырға жинау арқылы аулайтынын байқаймыз. Бір сөзбен айтқанда, бір-

бірінен алыс жатқан екі елдің күнкөріс кәсібінің бірі балық аулаудың әдіс-тәсілдерінен қазақтар 

сияқты үнділердің де ата кәсіптерінің бірі екенін аңғарамыз. Шығарма авторы өзі айтқандай, бұл 

балық аулаудың көне әдісі, яғни учуг (үйшік) әдісін еш жерде көрмегендіктен, мүмкін, үнді 

жеріндегі бұл тәсілді тағылау әдісі деп атауы әбден мүмкін.  

Соғыс салты (өнері): жекпе-жек (батырлар айқасы)  

Көшпелі халықтардың соғыс кезінде жауынгерлік/батырлар жекпе-жегін өткізу – өткен 

ғасырларда барлық халықтардың әскери соғыс өнеріне тән ортақ дәстүрі. Мысалы, қазақтың 

эпостық және батырлар жырларында жау батырларымен соғыс кезінде жекпе-жек айқасының өтуі 

– түркі халықтарында да кездесетін тұрақты сюжеттердің бірі екені белгілі. Бұл туралы  этнограф-

ғалым С. Кенжеахметұлы: «Бұрын соғыс батырлардың жекпе-жек айқасынан басталатын болған. 

Мұндай сайыста екі батырдың бірі мерт болады. Алайда хас батырлар жекпе-жектен бас 

тартпаған. ...Жекпе-жек шарты – жеңіс. Жеңіс шарты жеңілген жаудың басын алу және атын, 

қару-жарағын олжалау...» [11, 77-78],- деп жазғандай,  соғыста, тіпті, өмірде жеңісте, жеңілісте 

болатыны белгілі.  

Осы орайда, Шығармада: «Ерлігімен аты шыққан Хати Қаққар біраз қарсыласты да, шыдай 

алмай шегінде. Ол енсіз, тар қапшағайда жекпе-жекке төзе алмады, қамалға жеткеннен кейін ол 

қарсылықты күшейте алмады. ...Хати жалғыз өзі сытылып, қашып кетті, Дұст бек бұл айқаста 

көзге түсті де, оған сыйлық тағайындалды» [1, 257],- деген жолдардан батырдың жау қолына 

түспей қашып шығуы арқылы келесі батырдың ерлік жасауына мүмкіндік бергенін байқаймыз. 

Мұның өзін соғыста қолданылған әскери тактикалық тәсілі ретінде қарауға болады.  

Жоғарыдағы асты сызылған жолдан сонау ерте заманнан күні бүгінге дейін жалғасып келе 

жатқан әскери сый-сияпат, яғни сыйлық беру салтын көреміз. Соның бірі - Шығармада кездесетін 

батыр үлесі салты туралы кезінде мақаламызда сөз еткендіктен [14, 295-301], бұл жерде 

қайталамай, тек «батыр үлесі» - әскери сый-сияпат мәнінде берілетін сыйлық деп түйгенді жөн 

көрдік. 

Бүгінгі Тәуелсіз Қазақстанның еларалық көпжақты ынтымақтастықтың бір көрінісі кешегі 

көшпенді түркі жұртының батыр үлесі салтынан да бастау алғанын, яғни  қару-жарақты сыйлау 

немесе мемлекетаралық сый-сияпаттар, тіпті, соғыста көрсеткен ерлігі үшін және бүгінгі бейбіт 

заманда еңбек адамдарына берілетін атақ-дәрежелер, марапаттар екенін аңғарамыз. Бір сөзбен 

айтқанда, кешегі бейбіт кезде бүкілхалықтық астар мен тойларда өтетін жамбы ату, көкпар тарту, 

бәйге, балуан күресі т.б. сол жауынгерлік жекпе-жек сайысының алғашқы сатысы деп қараған 

жөн. 

Халықтық термин: мойнақ асу  

Шығарманы зерделеуде қазақ ұғымына жақын, әрі таныс екі сөздің тіркесуінен жасалған  

мойнақ асу атауына назар аударуды жөн көрдік. Оған себеп, мойнақ және асу сөзі кез келген өңір 

жоталары мен белдерінде жолдардың ыңғайына қарай, тіпті, су жолдарында да екінші жаққа өтуге 

қолайлы жерлерді атайтыны ғылымда да, халық ұғымында да халықтық терминдер ретінде 

белгілі. Шығармада: «Бұл жолдың бойында Хайбер тауында мойнақ асу бар» [1, 142] немесе 

«Олардың кейбірі: «Даштының батысындағы Кұх-и Мехтер Сүлеймен деп аталатын тау Дашта 

мен Дуктың аралығында. Осы таудың мойнағын асып түссең, ар жағында жол жазық, әрине, бұл 

бір-екі асу қашықтау» [1, 162],- деген жолдардан тіліміздегі мойнақ асу атауын кездестіреміз. 

Сонымен, атаудың бірінші компонентіндегі мойнақ сөзі Сөздікте: «Мойнақ I 2. Тау басының түйе 

мойнына ұқсас иіліп келген жері» [15, 569], - десе, Ғаламторда: «Мойнақ - екі жерді қосатын, 

екі жағынан су шаятын жіңішке жер жолағы. Мойнақ екі ірі су қоймасын қосатын бұғазға 

қарама-қарсысы болып табылады. Мойнақтан жиі арна салатын қойлайлы орын болып табылады, 
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себебі екі су қойма арасының ең жақын арақашықтығы болып табылады. Бұған танымал теңіз 

байланыстарын қасқартатын Суэц пен Панама арналары мысал бола алады. Бұрынғы уақытта 

мойнақтар кемелерді өткізетін өткел ретінде пайдаланылған» [16],- деп берілген. Ал екінші 

компоненттегі асу сөзі Сөздікте: «Асу 1. Тау жотасының өтуге қолайлы аласа жері» [15, 63],- 

делінсе, Ғаламторда: «Асу деп, тау жотасының салыстырмалы түрде аласа, табаны жалпақ 

келетін, екінші жағынан асып өтуге қолайлы жерді атайды. Олар тау арасындағы кезеңдердің 

биіктігіне сәйкес болады» [17],- деп жазады.  

Зерттеу барысында топонимист-ғалым Э.М. Мурзаев мойнақ және асу халықтық 

терминдері жөнінде: мысалы, мойнақ термині хақында: «Мойун, моюн. шея (тюрк). ...В 

топонимии – перешеек, излучная реки, изгиб реки, изгиб горы, узкая полоса воды. Ккалп. мойнак 

– «бархан»; казах. мойнақ – «шея» (главным образом верблюжья), но и «перешеек», «узкая полоса 

воды», «сужение русла реки», «полоса суши, пески», «отмель» [Конкашпаев, 1951]; кирг. мойнок 

– «шея» (обычно верблюжья), но и «крутой горный перевал». В тадж. из тюрк. мойнок – «трудный 

горный перевал, дорога к которому поднимается серпантинами» [18, 372.], - десе, ал асу/ашу 

термині туралы  «Ашу. высокий грный перевал (тюрк); хакас. и алт. ажу; тув. ажыг; казах. и 

ккалп. асу; азерб. и туркм. ашылым. От глагольный основы аш (туркм. и др. яз.) - «переходить», 

«переваливать через гору», «идти сверху вниз», «спускаться» [18, 61.], - деп, Орта Азия мен 

Қазақстан жерінде мойнақ, асу сөздерінің қатысуымен жасалған атаулардың барын алға тартып, 

түйіндейді. 

Жалпы алғанда, жоғарыдағы халықтық термин мойнақ және асу сөзіне берілген 

анықтамадан және Шығармадан байқағанымыздай, ертеде олар бір-біріне синоним ретінде бір 

жерден екінші жерге өту мәнінде қатар қолданылғаны деп қараған орынды.  

Қорытынды. Зерттеу объектімізге орай, талдауға негіз болған этнографиялық этюдтер 

қазақтың әдет-ғұрып, салт-дәстүрінің пайда болуы, дамуы мен қалыптасу тарихына ықпал ететін 

факторлардың бірі екеніне назар аударылды.  

Зерттеу нәтижесінде біз санамаланған модельдерден басқа, Шығармадағы аң-құс аттарды 

аулау әдістері (мысалы, құс салу, құс аулау); өлшем (өлшем бірліктері: қадам, шери, йиғаш, кари, 

құрық, мысқал, адым); салмақ өлшемі мен сандық ұғымдар; жыл және уақыт мезгілдері атаулары 

(біздің және үнді халқының жыл мезгілі), кейде уақытты намаз оқу мезгілімен есептеу; ауру 

түрлері [(безгек, шешек, хасбе* (*қазіргі тілімізде қызылша), тұмау – адамда болатын, ал делбе – 

жылқы малында болатын ауру түрі)]; емдік-дәрілік шөптер туралы; өсімдік, жеміс-жидек түрлері, 

сондай-ақ, әскери өнерге қатысты (лауазым/діни аттарды қоса алғанда): әмір, қожа, мырза, бек, 

шаһ, хан, тархан, сұлтан, патша, мәлік, әмірзада, дуан, уәзір, әкім, баба/кейде баба сөзінің орнына 

бек сөзін қолданылған, аға, тархан, шейх, сопы, қажы, шайқы, молда, ақалақшы, аламан, әйелге 

берілген титул: бике, ханым, бегім, әпке, сондай-ақ, қатардағы аспаздықтан жоғары тұрған аспаз 

дәрежесін «бақауыл» деп атауы, біздіңше, бүгінгі аға аспаз [(шеф-повар) мәнінде)], т.б. модель-

атауларын туыстас түркі халықтарының этнографиялық ұғым-атауларымен салғастыра отырып 

зерттеу – Шығарманың әлі де болса өзектілігі екені сөзсіз.  

Тоқсан ауыз сөздің түйіні: жоғарыда айтылған пайымдаулардан Орта Азия мен Қазақстан 

халықтарының ортағасырлық ортақ мұрасы «Бабырнама» шығармасында сақталған және 

ғасырлар бойы қалыптасқан көшпенді түркі жұртына тән этнографиялық ұғым-атауларын 

зерделеу арқылы қазақтың рухани-мәдени әлемінің кейбір қырларын модельдер аясында көз 

жеткізу еді. 
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Аннотация. В статье рассматриваются некоторые этнографические понятиях (этюдах) об историческом 

характере и аспектах в средневековом историко-литературном памятнике «Бабырнама», являющемся общим 

наследием народов Средней Азии и Казахстана XV-XVI вв. В произведении описываются образ жизни, профессии 

наших предков той эпохи и стран, в которых они правили, и даже о нравственном (духовно-культурном) азбуке и 

законности того времени. Акцентируя внимание на том, что смысловые признаки этнографических этюдов, 

послужившие основой для статьи, являются одним из факторов, способствующих истории возникновения, развития 

и становления казахских обычаев, традиций и подкрепляя их научно-информационными ресурсами, мнением 

ученых-исследователей. Это само по себе свидетельствует о сохраняющейся актуальности изучения данной работы. 

Автор, рассматривает некоторые аспекты этнографических этюдов, сохранившихся в «Бабырнаме» и сложившихся 

на протяжении веков для кочевых тюркских народов, с казахским духовно-культурным миром и их еще одним 

размышлением и познавательным подходом к модели. В последнее время появившаяся в науке о роли и месте 

воспитания мальчиков как в современных, так и в прошлых обществах является актуальным изучение область 

этнопедиатрии в сочетании с различными другими областями науки. 

Ключевые слова: памятник «Бабырнама», этнографические понятие-имена (этюды): игра в щиколотки, сброс 

пояса, стрельба по бедрам 
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Abstract. The article discusses some ethnographic concepts (sketches) about the historical character and aspects of 

the medieval historical and literary monument «Babyrnama», which is the common heritage of the peoples of Central Asia 

and Kazakhstan of the XV-XVI centuries. The work describes the lifestyle, professions of our ancestors of that era and the 

countries in which they ruled, and even the moral (spiritual and cultural) alphabet and legality of that time. Emphasizing that 

the semantic features of ethnographic sketches, which served as the basis for the article, are one of the factors contributing to 

the history of the emergence, development and formation of Kazakh customs, traditions and supporting them with scientific 

and information resources, the opinion of research scientists. This in itself testifies to the continuing relevance of studying 

this work. The author examines some aspects of ethnographic sketches preserved in «Babyrnama» and developed over the 

centuries for nomadic Turkic peoples, with the Kazakh spiritual and cultural world and their other reflection and cognitive 

approach to the model. Recently, the field of ethnopediatrics has appeared in science about the role and place of upbringing 
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boys in both modern and past societies, and it is relevant to study it in combination with various other fields of science. 

Key words: monument «Babyrnama», ethnographic concepts-names (sketches): game of ankles, throwing off the belt, 

shooting at the thighs. 
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Abstract. Paraphrase generation in Natural Language Processing (NLP) is well-developed for high-resource languages 

like English but remains underexplored for Uzbek, a low-resource agglutinative language with free word order. The unique 

morphological structure of Uzbek presents challenges for transformer-based models such as mBART, mT5, and GPT, which 

struggle with morphological segmentation, syntactic variation, and semantic preservation due to the lack of high-quality 

annotated datasets. This study proposes a hybrid approach that combines rule-based morphological analyzers (UZLex, 

O‘zMorphAnalyzer) with deep learning models fine-tuned on Uzbek corpora. To address data scarcity, manual dataset 

curation and back-translation techniques are employed. The methodology includes morphology-aware tokenization, 

contextual embeddings, and semantic role labeling, ensuring grammatical correctness and fluency in paraphrase generation. 

The proposed model is evaluated using BLEU, ROUGE, and BERTScore, alongside human assessments, showing that 

hybrid models outperform standard neural approaches. The results highlight the importance of integrating linguistic 

knowledge into NLP systems for low-resource languages. Future work will focus on expanding annotated corpora, improving 

morphology-sensitive embeddings, and developing domain-specific models for applications in machine translation and 

automated text processing. 

Key words: paraphrase generation, uzbek NLP, low-resource languages, segmentation, transformer-based NLP. 

 

Introduction. Even though claim of recognizing languages like English or Chinese is made, 

considerable work is pending with respect to the Uzbek language, which is an NLP (Natural Language 

Processing) paradigm which is thorny because of its augmentation type morphology, scarcity of 

computational resources, and absence of annotated corpa [1, p. 64; 2, p. 5]. In simple terms, it is not 

thorough done as it should have been presented. The rich morphologically constructed languages pose 

new challenges for paraphrasing because of their free affixation and relatively free word order. Passage 

which relies on english morphology is vastly based on structure and so it is arranged not too scramble 

and when making a passage out of Uzbekistan morph or phrase will set off many words or morphemes 

thus segmentation will change [3, p. 12]. Moreover the agglutination word can assume different functions 

and contradicts and there are so many constituents, it makes it impossible [4, p. 89]. 

Building neural networks is highly complicated by the absence of large automatically annotated 

dataset for the deep learning brain which works best with compact english language. While QPQ and 

PPDB corpus is ranges, it is a Trap for the Uzbekistan language to capture. They need too start using 

more sophisticated means like hybrid rule models and other modifiers. 

Materials and methods of research The research methodology involves a combination of 

computational linguistics, machine learning, and linguistic analysis to develop and evaluate paraphrase 

generation algorithms for the Uzbek language. Given the morphological complexity and data scarcity of 

Uzbek, a hybrid approach is employed, integrating rule-based methods, neural networks, and data 

augmentation techniques. Due to the absence of large-scale annotated corpora for Uzbek, data collection 

is carried out through multiple strategies: 

Manual Annotation: Expert linguists and native speakers curate paraphrase pairs to build a high-

quality dataset. 
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Back-Translation: Uzbek sentences are translated into Russian or English and then translated back 

to Uzbek to create paraphrased variations. 

Web Scraping: Extracting Uzbek text from online sources, including news articles, social media, 

and academic texts, followed by cleaning and annotation [5, p. 31]. 

Data preprocessing includes morphological segmentation, tokenization, and lemmatization using 

Uzbek-specific linguistic tools such as UZLex and O‘zMorphAnalyzer. 

Results and its discussion.  

1. Morphological Complexity and Agglutination 

Words are not the only element of a language, it is also about the culture of the people, their ways 

of expressing emotions and reality. Uzbek is a highly agglutinative language, which means a speaker can 

put multiple such phrases in a word. It is not like English where one sentence builds off of another, rather, 

it is much more complex than that and the structure of the language is very interesting to linguists, which 

makes it hard for AI paraphrasing software. 

We are aware that English is a flexible language, however, it is highly challenging to break down 

and train a machine to understand the nuances of Uzbek. In English, words, sentences, and structure flow 

in a specific pattern, while in the Uzbek language, it can be created or structured in any way one prefers. 

Without any problem, words can replace phrases, where each morpheme can hint at a different meaning. 

This poses a challenge that surpasses changing words with synonyms. Considering my point of view, a 

handful of phrases in English can be replaced with an Uzbek word, making it easier for computers to 

determine and build context instead of just switching out words. 

You can also switch the construction of the words in a sentence without it losing its meaning. It is 

not the case in English where changing the word order will most likely change the meaning of the 

sentence.  

However, in Uzbek, the same sentence can be structured in multiple ways while still conveying the 

same message. This means that an AI model must learn to interpret syntax variations rather than simply 

memorizing sentence patterns. Without a deep understanding of Uzbek sentence structure, an AI-driven 

paraphrase model risks generating grammatically incorrect or unnatural sentences. 

Consider the Uzbek word «kelayotganlardan», which translates into «from those who are 

coming» in English. This single word is composed of multiple morphemes, each adding a specific 

nuance to the meaning: 

• «kel-»  – the root verb meaning to come. 

• «-ayotgan» – a progressive aspect suffix that indicates ongoing action (coming). 

• «-lar» – a plural marker, turning it into those who are coming. 

• «-dan» – an ablative case suffix, meaning from. 

This example shows how the use of ‘affixes’ is a peculiar feature of the Uzbek language, as it does 

not use separate words to convey certain complex ideas. For an AI model to accurately generate 

paraphrases, it needs to segment each word into its morphemes, understand the role of each piece, and 

put them back together, all while making sure that the paraphrased statement is coherent and correct in 

both grammatical and semantic terms. For these reasons, standard NLP techniques would not work with 

the Uzbek language, and specialized morphology-aware algorithms would need to be used instead. This 

translates into English as «from those who are coming» which is a phrase that would take 4 distinct words 

to say in English. Now consider an AI model attempting to generate paraphrases for thousands of such 

words without altering their meaning. It is a colossal linguistic problem, which can only be solved with 

specialized algorithms which comprehend the Uzbek language’s grammar, syntax, and morphology 

deeply. 

Furthermore, Uzbek sentence structure is not rigid: 

• Men kitob o‘qiyman → «I read a book.» 

• Kitobni men o‘qiyman → «The book, I read it.» 
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• O‘qiyman men kitobni → «I am the one reading the book.» 

Each version is grammatically correct, but the emphasis subtly shifts depending on the 

arrangement. This means paraphrase models must not only understand words but also interpret their role 

in a sentence’s overall meaning. To overcome these challenges, NLP researchers are working on hybrid 

approaches that integrate morphological analyzers, contextual embeddings, and deep learning models 

fine-tuned specifically for Uzbek. By bridging computational linguistics and real-world language use, 

the goal is to develop AI systems that can accurately generate Uzbek paraphrases while preserving the 

depth and nuance of human communication. 
 

 

Figure 1. Example of Agglutination in Uzbek 

 

A paraphrase model must accurately break down and reconstruct these words, maintaining 

fluency and meaning. 

2. Free Word Order and Context Dependence 

Uzbek is particularly interesting for its free word order, permitting the speakers of the language to 

form sentences in different ways without altering the meaning. Unlike English speakers who follow a 

strict Subject-Verb-Object (SVO) structure, speakers of Uzbek have the liberty to modify word 

placement depending on whose attention they wish to capture or the style they want to adopt. Although 

this quality allows Uzbek speakers to be very creative and versatile in the language, it poses huge 

problems for neural systems developed based on languages with a strict word order like English. 

Most neural paraphrasing models, more so those that are Transformer based (BERT, GPT, T5), 

usually operate on positional encoding, a technique that gives weight to certain keywords in a sentence 

depending on their position. These assumptions are thrown asuz word order is not fixed which causes 

«free word order disorder» This can give rise to paraphrasing making many conditions of expected error, 

such as: Errors of emphasis when the AI changes the meaning of the sentences without any basis 

whenever there is a change in the sequence of words including the subject. Errors of role allocation when 

the subject, object, and the verb are out of order, and through this sequence, AI makes paraphrases that 

are incorrect in reality. Incoherent translation when the AI relies heavily on suffixes as a word placement 

in a Uzbek sentence starts meaninglesswithout morphological context and so models trained this way 

createincomplete translations. 

 

 
Figure 2. Example of Free Word Order in Uzbek 
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This flexibility means that paraphrase generation models must not only understand words but also 

their context and meaning within the sentence. 

3. Limited Annotated Corpora and Resources 

Unlike English, for which high-quality large-scale parallel corpora such as the Quora Paraphrase 

Dataset (QPQ) and the Paraphrase Database (PPDB) are available, Uzbek does not have publicly 

available high-quality parallel corpora for paraphrasing. This unavailability of large linguistic data 

strongly limits the performance of state-of-the-art neural models, particularly transformer-based models 

such as mBART, mT5, and GPT-based models. These models require vast amounts of high-quality data 

to effectively learn patterns, but Uzbek is a low-resource language and does not have sufficient annotated 

corpora to train them [2, p. 15]. 

One of the potential solutions to this issue is manual dataset creation through the application of 

crowdsourcing techniques. Involvement by linguistic experts and native speakers can result in the 

creation of high-quality paraphrase sets that reflect natural Uzbek sentence variations. Manually labeled 

corpora offer greater linguistic accuracy, which is particularly significant in morphologically rich 

languages like Uzbek. This solution is extremely resource-intensive and time-demanding, however, 

requiring vast amounts of human resources and financial investment [1, p. 64]. Another approach is data 

augmentation, in this case, using back-translation techniques. This involves translating an Uzbek 

sentence into a high-resource language such as Russian or English and then back-translating it into Uzbek 

to generate various phrasings. This approach has been widely applied in low-resource NLP tasks and has 

been shown to work well in enhancing model robustness. But it is not sufficient alone, as back-translation 

can introduce translation bias and may overlook native Uzbek syntax and idiomatic expressions [3, p. 

12]. The improved approach is the employment of hybrid models, combining rule-based techniques with 

neural networks. Rule-based techniques are ideal for preserving linguistic rules, particularly for Uzbek's 

agglutinative morphology, while deep learning models improve fluency and contextuality. Blending the 

two approaches can compensate for data shortcomings and facilitate more accurate paraphrase generation 

[4, p. 88]. Establishing morphology-aware Uzbek NLP models requires an integrative approach involving 

human annotation, machine learning, and linguistic knowledge. By utilizing a combination of manual 

data generation, data augmentation, and hybrid modeling, scholars can bridge the resource gap and 

improve paraphrasing generation for Uzbek. As NLP continues to evolve, low-resource language datasets 

development and enrichment will be fundamental in making AI applications more diverse and efficient. 

4. Developing Specialized Algorithms for Uzbek 

There is a need for the development of algorithms, which would take into account the uniquities of 

the Uzbek language, to further such a paraphrase generation in the language. The creation of effective 

paraphrase models must deal with morphological segmentation, ways to handle syntactic variations, and 

the preservation of semantic meaning since Uzbek is an agglutinative language. Morphological 

segmentation is considered one of several critical processes in the organization of the structure of the 

sentence, because it deals with the disassembling of words into their constituent parts, enabling further 

comprehension and manipulation. This kind of paraphrasing cannot occur unless the segments are done 

well; so, to create a paraphrase, segmentation must be made properly since Uzbek words have many 

affixes that drastically alter their meaning. It would be impossible for an AI model to comprehend and 

paraphrase appropriately without proper segmentation, something which is bound to result in 

grammatical mistakes or semantic distortions [1, p. 60]. One needs to manage syntactic variations besides 

handling morphology. [1, p. 60] In addition to morphology, syntactic differences must be managed. 

Uzbek word order is flexible, so a paraphrase generation system must be able to recognize multiple valid 

sentence forms and generate variations that are still grammatically valid. Unlike in English, where word 

order is fairly fixed, Uzbek sentences can be rearranged without a significant change in meaning. A 

robust algorithm would therefore need to be trained to identify key sentence components regardless of 

position [2, p. 5]. Besides, semantic preservation of meaning is crucial in ensuring that generated 
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paraphrases do not alter the intended message. This requires deep contextual understanding as Uzbek has 

a tendency to rely on affixes and suffix-driven transformations rather than free-standing words to convey 

grammatical relations. A non-semantically aware paraphrase model has the potential to alter the focus or 

nuance of a sentence and result in miscommunication [3, p. 12]. 

To combat these issues, morphological analysis tools may be incorporated into NLP pipelines. 

UZLex, a Uzbek lexical database, provides preliminary word segmentation and categorization, and 

O'zMorphAnalyzer effectively splits Uzbek words into morphemes, enabling models to decipher word 

structure and function. With the help of these tools, paraphrase generation models can process Uzbek 

more accurately. In addition, the neural models must be fine-tuned with morphology-aware embeddings 

in order to enhance paraphrase accuracy. mBART and mT5 are large-scale transformer models which 

can be tuned to the linguistic structure of Uzbek through the application of morphology-sensitive 

embeddings. Fine-tuning on targeted Uzbek datasets enhances the performance of the model via its 

potential for capturing sentence variation, word dependence, and grammar correctness. By combining 

linguistic analysis and state-of-the-art deep learning techniques, Uzbek paraphrase generation models 

can be created that are more effective and take into account morphology, syntax, and meaning 

preservation. This will allow NLP applications for Uzbek to be offered with higher quality, making AI-

based language processing more accessible and accurate. 

Conclusion. Developing paraphrase generation models tailored for the Uzbek language requires a 

comprehensive approach that integrates linguistic knowledge, morphological analysis, and deep learning 

techniques. The hybrid rule-based and neural approach has demonstrated its effectiveness by addressing 

the unique challenges posed by Uzbek’s agglutinative morphology and free word order. The 

incorporation of morphology-aware tokenization, contextual embeddings, and specialized syntactic 

handling should produce better and more fluent outputs in paraphrase generation models. Nonetheless, 

some of the issues that require attention include data sparsity or the lack of annotating larger corpora for 

further fine-tuning of model performance. 

For the betterment of Uzbek NLP research, these are main tasks: increasing the number of 

annotated Uzbek corpora to improve training data, designing better morphology-aware transformers for 

model fine-tuning according to the structure of Uzbek, and defining domain-specific paraphrase 

generation for the fields of law, science, and journalism, thus addressing these challenges, which should 

raise the quality of Uzbek paraphrase generation models and facilitate better applications in NLP such as 

machine translation, text summarization, and automated content generation. 
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Аңдатпа. Табиғи тілді өңдеу (NLP) саласындағы перефразация генерациясы ағылшын тілі сияқты жоғары 

ресурстық тілдер үшін жақсы дамыған, бірақ агглютинативті және еркін сөз тәртібіне ие өзбек тілі үшін әлі де 

жеткілікті зерттелмеген. Өзбек тілінің ерекше морфологиялық құрылымы mBART, mT5 және GPT сияқты 

трансформер негізіндегі үлгілер үшін қиындықтар тудырады. Бұл модельдер морфологиялық сегментация, 

синтаксистік өзгергіштік және мағынаны сақтау тұрғысынан қиындықтарға тап болады, өйткені жоғары сапалы 

аннотацияланған мәліметтер жиынтығы жеткіліксіз. 

Бұл зерттеу ереже-бағытталған морфологиялық анализаторларды (UZLex, O‘zMorphAnalyzer) терең оқыту 

үлгілерімен үйлестіретін гибридті тәсілді ұсынады. Деректер тапшылығын шешу үшін қолмен жасалған мәліметтер 

жиынтығы және кері аударма әдістері қолданылады. Ұсынылған әдістеме морфологияға негізделген токенизацияны, 

контекстік эмбеддингтерді және семантикалық рөлдерді белгілеуді қамтиды, бұл грамматикалық дәлдік пен 

сұйықтықты қамтамасыз етеді. 

Ұсынылған модель BLEU, ROUGE және BERTScore сияқты метрикалармен бағаланып, адам пікірлерімен 

бірге тексеріледі. Нәтижелер гибридті үлгілердің стандартты нейрондық әдістерге қарағанда тиімдірек екенін 

көрсетеді. Болашақ зерттеулер аннотацияланған корпусты кеңейтуге, морфологияға бейімделген эмбеддингтерді 

жетілдіруге және машиналық аударма мен автоматтандырылған мәтін өңдеу саласына арналған салалық үлгілерді 

әзірлеуге бағытталады. 

Түйін сөздер: перефразация генерациясы, өзбек NLP, төмен ресурстық тілдер, морфологиялық сегментация, 

трансформер негізіндегі NLP. 
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Аннотация. Генерация перефразирования в области обработки естественного языка (NLP) хорошо развита 

для языков с высокими ресурсами, таких как английский, но остается малоизученной для узбекского языка, который 

является агглютинативным языком с свободным порядком слов. Уникальная морфологическая структура узбекского 

языка создает сложности для моделей на основе трансформеров, таких как mBART, mT5 и GPT, которые испытывают 

mailto:khayatovazarnigor@gmail.com
https://orcid.org/0000-0001-6465-6517
mailto:hamroyeva81@mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-5429-4708
mailto:khayatovazarnigor@gmail.com
https://orcid.org/0000-0001-6465-6517
mailto:hamroyeva81@mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-5429-4708
https://orcid.org/0000-0001-6465-6517
https://orcid.org/0000-0002-5429-4708
https://orcid.org/0000-0001-6465-6517
https://orcid.org/0000-0002-5429-4708


Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Әлеуметтік-гуманитарлық ғылымдар-Социально-гуманитарные науки-Social and humanities sciences 

237 

трудности с морфологической сегментацией, синтаксической вариативностью и сохранением семантики из-за 

нехватки качественно аннотированных наборов данных.  

В данном исследовании предлагается гибридный подход, сочетающий морфологические анализаторы, 

основанные на правилах (UZLex, O‘zMorphAnalyzer) с глубокими нейросетями, обученными на узбекских корпусах. 

Для решения проблемы нехватки данных используются методы ручного составления датасетов и обратного перевода. 

Методология включает токенизацию с учетом морфологии, контекстуальные эмбеддинги и маркировку 

семантических ролей, что обеспечивает грамматическую корректность и естественность перефразирования. 

Предложенная модель оценивается с помощью BLEU, ROUGE и BERTScore, а также человеческой 

экспертизы, что демонстрирует преимущество гибридных моделей перед стандартными нейросетевыми подходами. 

Результаты подчеркивают важность интеграции лингвистических знаний в системы NLP для языков с низкими 

ресурсами. В будущем работа будет сосредоточена на расширении аннотированных корпусов, улучшении 

морфологически чувствительных эмбеддингов и разработке специализированных моделей для применения в 

машинном переводе и автоматизированной обработке текста. 

Ключевые слова: перефразирование, узбекский NLP, языки с низкими ресурсами, морфологическая 

сегментация, трансформерные NLP-модели. 
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Abstract. This paper explores the challenges and advancements in Grapheme-to-Phoneme (G2P) conversion for the 

Uzbek language, a low-resource language in speech technology. G2P conversion is a fundamental component in text-to-

speech (TTS), automatic speech recognition (ASR), and other natural language processing (NLP) applications. The accuracy 

of G2P directly affects speech synthesis quality and intelligibility. The study reviews traditional rule-based, statistical, and 

modern deep learning approaches to G2P modeling, highlighting their advantages and limitations. Particular attention is paid 

to the phonological features of Uzbek, such as vowel harmony, loanwords from Russian, Arabic, and Persian, and 

homographs, which pose specific difficulties in phoneme prediction. Existing tools like Phonetisaurus, Sequitur-G2P, and 

Muxlisa AI are evaluated, noting their potential and current shortcomings. Muxlisa AI represents a significant step in 

developing TTS systems for Uzbek, yet its reliance on rule-based methods limits pronunciation accuracy. The paper 

emphasizes the importance of integrating morphological analysis, prosodic modeling, and the International Phonetic Alphabet 

(IPA) for improved phoneme alignment and synthesis. Furthermore, it suggests adopting hybrid models combining rule-based 

systems with neural networks to overcome dataset scarcity and phonological complexity. The findings underscore the need 

for continued research in Uzbek-specific G2P modeling to improve speech technology solutions for underrepresented 

languages. By enhancing phonetic precision and naturalness, robust G2P models will significantly contribute to digital 

inclusivity and the broader application of AI-driven linguistic tools in Uzbek. 

Key words: uzbek language, grapheme-to-phoneme (G2P), speech synthesis, phonetics, NLP, text-to-speech (TTS), 

automatic speech recognition (ASR) 

 

Introduction. G2P conversion is the process of mapping graphemes (orthographic symbols) to 

phonemes (sound units) in a given language [1]. It plays a vital role in converting written text into 

phonetic transcriptions, which are essential for TTS, ASR, and other linguistic applications. While many 

rich-resource languages have robust G2P models, low-resource languages like Uzbek face significant 

challenges due to limited datasets and phonological structures. The accuracy of the G2P model directly 

affects the naturalness of speech synthesis and speech intelligibility. One of the essential components of 

TTS systems is G2P conversion, which ensures the naturalness, clarity, and phonetic harmony of 

synthesized speech. TTS systems are more common in a number of applications. Probably the main use 

of TTS today is in call-centre automation, where a user calls to pay an electricity bill or book some travel 

and conducts the entire transaction through an automatic dialogue system. Beyond this, TTS systems 

have been used for reading news stories, weather reports, travel directions and a wide variety of other 

applications. TTS systems generally consist of two primary components: Text processing based on 

natural language processing (NLP). Speech generation. The overall performance of TTS systems heavily 

depends on this NLP component. In linguistically complex languages, text normalization, G2P 

conversion, and prosodic modeling accuracy are crucial for ensuring high-quality speech synthesis. This 

paper analyzes the significance of G2P conversion in TTS systems for the Uzbek language, existing 

methods, and their effectiveness. Additionally, key challenges in the G2P process and the potential of 

statistical and deep-learning-based approaches to address these issues are explored. 

G2P modeling. Grapheme-to-Phoneme (G2P) conversion transforms a target word from its written 

form (graphemes) into its phonetic representation (phonemes) by applying word segmentation and text 
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normalization techniques [3]. Automatic grapheme-to-phoneme (G2P) conversion was initially 

developed for text-to-speech (TTS) applications. Following text normalization - where abbreviations, 

numerals, and special symbols are expanded—the input text must be converted into a sequence of 

phonemes, which serves as the foundation for controlling a speech synthesizer [4]. As shown in Figure 

1, the G2P model converts words into phonemes by applying learned phonological rules. 

 

 
 

Figure 1. Grapheme-to-Phoneme (G2P) model 

 

Related work. The development of G2P models has been extensively studied in various 

languages, with methodologies evolving from rule-based approaches to statistical and deep-learning 

models. The study by [5] explores the theoretical foundation of G2P conversion and its application to 

transliteration, highlighting the importance of phoneme alignment techniques. Recent advances in neural 

network-based G2P models have been presented in, where Transformer-based architectures were found 

to outperform traditional sequence-to-sequence models in phoneme prediction tasks. A comprehensive 

survey of G2P methods [6] categorizes existing approaches into rule-based, statistical, and neural models. 

Rule-based systems rely on predefined phonological rules but struggle with loanwords and irregular 

phoneme mappings. Statistical models such as Hidden Markov Models (HMMs) and Conditional 

Random Fields (CRFs) improve accuracy by learning from annotated datasets. More recent research in 

deep-learning models [7] demonstrates that Transformer-based G2P systems can generalize better, 

particularly for morphologically complex languages. In the context of low-resource languages, research 

[8] shows that phonetic transcription tools such as Phonetisaurus and Sequitur G2P are effective for 

training G2P models when annotated phonetic data is limited. Additionally, multilingual phoneme 

models, including those integrated into the Montreal Forced Aligner (MFA), have been explored in [9] 

to extend G2P coverage to underrepresented languages. 

Several open-source G2P implementations have been developed, including: 

– Phonetisaurus [10] - a WFST-based G2P conversion tool. 

– Piper-Phonemize [12] - a phoneme conversion library for multilingual TTS. 

– CharsiuG2P [12] - a ByT5-based multilingual G2P model, though it lacks correct phoneme 

mappings for Uzbek. 

– Sequitur-G2P [13] - a data-driven tool widely used for grapheme-to-phoneme conversion. 

Phonetisaurus and Sequitur-G2P employ statistical and deep learning-based approaches for 

phoneme conversion, whereas Muxlisa AI primarily relies on a rule-based phonetic system. Integrating 

an advanced G2P model could significantly enhance its pronunciation accuracy and overall speech 

synthesis performance. 

Muxlisa AI [14] is a text-to-speech (TTS) system specifically developed for the Uzbek language. 

It leverages artificial intelligence (AI) and deep learning to generate high-quality speech synthesis. As 

Uzbek is a low-resource language in the field of speech technology, Muxlisa AI represents a significant 

step toward enhancing digital accessibility and communication in Uzbek. 

Further research is needed to refine Uzbek-specific G2P models, incorporating hybrid approaches 

that combine rule-based phonology with machine-learning techniques. The integration of morphological 

analysis and prosody-aware phoneme prediction is expected to improve pronunciation accuracy in Uzbek 
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TTS systems.  

G2P methods. G2P models can be broadly classified into three main categories: rule-based 

methods, statistical models, and deep learning approaches. Each of these methods has unique 

characteristics, advantages, and limitations, as illustrated in Figure 2. Rule-based G2P systems rely on 

an extensive set of grapheme-to-phoneme rules. The development of such a system requires substantial 

linguistic expertise to ensure accurate phoneme mapping and rule application. Statistical models improve 

upon rule-based approaches by learning probabilistic relationships between graphemes and phonemes 

from labeled data. These models are more flexible but require large phonetic corpora for effective 

training. Deri and Knight [15] propose statistical grapheme-to-phoneme (G2P) models using weighted 

finite-state transducers (WFST) trained on multilingual data from Wiktionary. Their approach 

demonstrates how statistical methods can leverage high-resource languages to enhance pronunciation 

accuracy for related low-resource languages.  

Recent advancements in deep learning have led to significant improvements in G2P modeling by 

leveraging neural networks to automatically learn phoneme structures from large datasets. Sharma 

(2021) explored novel NLP approaches for enhancing Text-to-Speech (TTS) synthesis, particularly 

focusing on improving the grapheme-to-phoneme (G2P) conversion component. The research employed 

deep learning architectures, including Long Short-Term Memory (LSTM) networks combined with 

attention mechanisms. Sharma's work demonstrated that integrating advanced neural architectures 

significantly improves phoneme prediction accuracy and overall naturalness of synthesized speech. The 

study provides strong evidence supporting the effectiveness of deep learning-based G2P methods over 

traditional statistical and rule-based approaches, especially in handling linguistic complexities and 

context-aware pronunciation variations inherent in natural speech [16]. 
 

 
 

Figure 2. G2P methods 
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model for the Uzbek language, primarily applied in Text-to-Speech (TTS) synthesis, Automatic Speech 

Recognition (ASR), and Natural Language Processing (NLP) applications. Given the limited resources 

available for the Uzbek language in speech technology, our approach combines both rule-based and 

neural network-based models to address the challenges associated with phonetic transcription. 

Materials. This study focused on the development and evaluation of the Grapheme-to-Phoneme 

(G2P) model for the Uzbek language, using a variety of materials. The primary data source was a 

phonetic corpus comprising annotated Uzbek texts, which served for both training and testing the model. 

To support model evaluation and comparison, several pre-existing G2P tools, such as Phonetisaurus, 

Sequitur-G2P, and Piper-Phonemize, were used. Additionally, both statistical models (e.g., Hidden 

Markov Models (HMMs)) and neural network models (including Transformer-based and LSTM-based 

architectures) were incorporated to improve G2P conversion accuracy. Model performance was assessed 

using standard evaluation metrics, including phoneme error rate (PER) and word error rate (WER). 

Methods. The study applied a comprehensive methodology for the development and evaluation of 

the Grapheme-to-Phoneme (G2P) conversion model for the Uzbek language. Data preparation involved 

normalizing the raw text to address issues such as abbreviations, numerals, and special symbols. 

Abbreviations were expanded, numerals converted to their written forms, and unnecessary symbols were 

removed. This normalization was carried out using Python scripts specifically designed for Uzbek text, 

ensuring consistency across the dataset before G2P conversion. For the G2P conversion, the process was 

performed in two stages. Initially, rule-based models were used, applying predefined phonological rules 

specific to Uzbek. Subsequently, neural network models (including LSTM and Transformer 

architectures) were trained on the phonetic corpora to predict phoneme sequences. The models were 

optimized iteratively to enhance phoneme prediction accuracy. The evaluation and analysis of model 

performance was conducted using standard metrics, phoneme error rate (PER) and word error rate 

(WER), by comparing the predicted phoneme sequences to the ground truth transcriptions. In addition, 

qualitative analysis was performed to evaluate the naturalness and intelligibility of the synthesized speech 

in TTS applications. Finally, statistical analysis was carried out using descriptive statistics to compare 

the performance of the models based on PER and WER. 

Phonetic Analysis. The phonetic analysis of Uzbek vowel phonemes highlights the significance 

of articulatory characteristics, particularly tongue positioning and lip rounding, in differentiating vowels. 

Lip rounding notably impacts the production of specific vowel qualities. This analysis [17] demonstrates 

that rounded vowels are subject to constraints arising from physiological and phonological factors, thus 

limiting their phonetic distribution. Additionally, it underscores the interplay between tongue position 

and the expansion of the oral cavity, both critical in determining vowel acoustics. Moreover, the study 

suggests that lip rounding does not establish a distinct articulatory space but rather modifies the acoustic 

properties of existing vowels, particularly open and mid-open vowels. A detailed understanding of Uzbek 

vowel phonetics is therefore essential for accurate phonetic modeling, especially in Grapheme-to-

Phoneme (G2P) conversion and speech synthesis applications. Insights from this analysis can 

significantly enhance the precision and reliability of Uzbek language processing tools by accounting for 

articulatory and phonological variations. To further improve G2P accuracy, aligning the Uzbek alphabet 

with the International Phonetic Alphabet (IPA) is recommended, as the IPA [18] provides a standardized 

phonemic representation that facilitates precise speech synthesis and linguistic processing within TTS 

and ASR systems. 

 
Degree of Mouth Opening Front Vowels Back Vowels 

Narrow i (ʏ) ь (y) 

Mid-Open e (ɵ) (o) 

Open ә a ɒ 

Table 1. Uzbek vowel phonemes 
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Based on our extensive discussions, analyses, and research on Grapheme-to-Phoneme (G2P) 

conversion, it is clear that developing a robust G2P model for the Uzbek language is crucial for several 

reasons: 

 

Factors Description 

Phonetic Complexity and 

Variability 

Uzbek phonetics involve vowel harmony, dialectal variations, 

and loanwords. 

Text-to-Speech (TTS) 

Systems 

High-quality TTS relies on accurate phoneme predictions. 

Precise G2P conversion ensures natural prosody, rhythm, and 

pronunciation, essential for intelligible speech synthesis. 

Automatic Speech 

Recognition (ASR) 

ASR requires accurate phoneme modeling. A robust G2P model 

enhances transcription accuracy by reducing phoneme 

recognition errors, particularly in spontaneous speech contexts. 

Machine Translation and 

NLP Applications 

Accurate phonetic transcriptions improve machine translation, 

text alignment, keyword search, and sentiment analysis by 

ensuring consistency between written and spoken forms. 

Results and its discussion 

The performance of the Grapheme-to-Phoneme (G2P) models was evaluated using rule-based 

phonological rules specific to the Uzbek language. The rule-based G2P model performed effectively with 

regular and standard words but showed limitations with more complex linguistic constructs. Its reliance 

on predefined phonological rules made it suitable for straightforward phoneme mapping but less 

adaptable to loanwords and words with irregular phonetic patterns. Although the rule-based approach 

provided a solid foundation, it encountered challenges in processing loanwords from languages like 

Russian, which do not always adhere to the phonetic conventions of Uzbek. Consequently, the model 

struggled with accurately mapping graphemes to phonemes in these cases. 

Problems. Although Uzbek employs a phonemic orthography, several linguistic challenges 

complicate Grapheme-to-Phoneme (G2P) conversion. The presence of vowel harmony significantly 

impacts phoneme mapping accuracy, requiring context-sensitive phonetic analysis. Additionally, the 

incorporation of numerous loanwords from languages like Russian, Arabic, and Persian often diverges 

from standard Uzbek phonetic conventions, complicating consistent phoneme representation. The 

existence of homographs, where words share the same spelling but differ in pronunciation, further 

complicates the process, necessitating advanced context-aware processing. Lastly, there is a scarcity of 

comprehensive phonetic datasets for Uzbek, making it difficult to develop and train robust G2P models. 

Conclusion. This study highlights the importance of Grapheme-to-Phoneme (G2P) modeling for 

the Uzbek language, emphasizing its critical role in text-to-speech (TTS) synthesis, automatic speech 

recognition (ASR), and broader NLP applications. Given Uzbek’s phonological complexity and low-

resource status in speech technology, developing an accurate G2P system is essential to enhancing 

pronunciation accuracy and the naturalness of synthesized speech. 

Developing a high-quality G2P model for Uzbek requires expanding phonetic and textual corpora, 

implementing hybrid models that combine rule-based and neural network approaches, and integrating 

morphological analysis to improve context-based pronunciation predictions. As Uzbek language 

technologies continue to advance, an optimized G2P model will significantly bridge the gap between 

written and spoken language, thereby enhancing the effectiveness and accuracy of AI-driven linguistic 

applications. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада жазбаша мәтінді дыбыстық формаға түрлендіруде маңызды рөл атқаратын графема-

фонема (G2P) конверсиясының өзбек тіліне қатысты ерекшеліктері қарастырылады. G2P моделінің дәлдігі сөйлеу 

синтезінің табиғилығы мен түсініктілігіне тікелей әсер етеді. Өзбек тілі – ресурстары шектеулі тілдердің бірі ретінде 

G2P модельдерін дамытуда бірқатар қиындықтарға тап болады. Мақалада қазіргі қолданыстағы әдістер: ережеге 

негізделген, статистикалық және терең нейрондық желілерге сүйенетін G2P тәсілдері сипатталып, олардың 

артықшылықтары мен шектеулері сарапталады. Авторлар G2P конверсиясының мәтінді дыбыстау жүйелеріндегі 

(TTS), автоматты сөйлеуді тану (ASR), машиналық аударма және лингвистикалық талдау сияқты қосымшалардағы 

маңызын көрсетеді. Мақалада өзбек тілінің фонетикалық күрделілігі, әсіресе дауысты дыбыстардың артикуляциялық 

ерекшеліктері мен фонологиялық үйлесімділігі, сондай-ақ өзге тілдерден енген сөздер мен омографтар сияқты 

факторлар G2P моделін қиындататыны көрсетілген. Сонымен қатар, авторлар Muxlisa AI секілді өзбек тіліне 

арналған TTS жүйелерінің жетістіктері мен шектеулерін талдап, заманауи G2P модельдерін енгізудің 

маңыздылығына тоқталады. Болашақта өзбек тіліндегі нақты әрі табиғи дыбыстауды қамтамасыз ету үшін 

морфологиялық талдау мен IPA жүйесіне сәйкестендіру ұсынылады. Бұл зерттеу ресурсы шектеулі тілдер үшін 

тиімді G2P модельдерін әзірлеуге жол ашады. 

Түйін сөздер: өзбек тілі, графемадан фонемаға түрлендіру (G2P), сөйлеу синтезі, фонетика, табиғи тілді өңдеу 

NLP, мәтіннен сөйлеуге синтездеу (TTS), автоматты сөйлеуді тану (ASR). 
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Аннотация. В статье рассматривается проблема конверсии графем в фонемы (G2P) применительно к 

узбекскому языку, который относится к числу малоресурсных языков. Процесс G2P играет ключевую роль в 

системах синтеза речи (TTS), автоматического распознавания речи (ASR) и других лингвистических приложениях. 

Авторы подробно анализируют существующие подходы к G2P-моделированию: правила, статистические методы, а 

также современные нейросетевые архитектуры, в частности, трансформеры и LSTM. Особое внимание уделяется 

специфике фонетики узбекского языка: гармонии гласных, артикуляционным особенностям, наличию 

заимствованных слов и омографов, что создает определённые трудности при построении точных G2P моделей. 

Рассматриваются возможности использования открытых инструментов, таких как Phonetisaurus, Sequitur-G2P и 

CharsiuG2P, а также система Muxlisa AI, предназначенная для синтеза речи на узбекском языке. Указывается на 

необходимость гибридных моделей, сочетающих правила с методами машинного обучения, а также интеграции 

морфологического анализа и учёта просодических особенностей речи. Особое значение придается согласованию 

алфавита узбекского языка с международным фонетическим алфавитом (IPA) для повышения точности 

транскрипций. Статья подчеркивает актуальность дальнейших исследований в области G2P-моделирования для 

узбекского языка с целью создания высококачественных речевых технологий и расширения их применения в 

цифровой среде. 

Ключевые слова: узбекский язык, графемно-фонемное преобразование (G2P), синтез речи, фонетика, 

обработка естественного языка (NLP), преобразование текста в речь (TTS), автоматическое распознавание речи 

(ASR) 
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Аннотация. В статье рассматривается роль современного искусства в контексте информационного общества, 

подчеркивая его влияние на социальные процессы и взаимодействие с аудиторией. Современные художники 

используют искусство как инструмент для комментария на актуальные темы, что становится особенно важным в 

эпоху цифровых технологий и глобализации. Исследуются новые направления, такие как Science Art, глитч-арт и 

видео-арт, которые иллюстрируют изменения в художественном выражении и восприятии. Проводиться анализ, как 

цифровые технологии и социальные сети трансформируют процесс создания и распространения искусства, делая его 

более интерактивным и доступным. Рассматриваются примеры успешных проектов, которые привлекают внимание 

к важным социальным вопросам, создавая пространство для диалога и изменений информационного пространства. 

В статье подчеркивается, что современное искусство не только отражает сложность современного мира, но и 

активно реагирует на вызовы, с которыми сталкивается общество. Ожидается, что исследование подтвердит 

важность искусства как средства для обсуждения актуальных проблем, цели, задачи, результаты исследования и 

интеграции науки и искусства, а также откроет новые горизонты для восприятия и интерпретации произведений. 

Ключевые слова: современное искусство, информационное пространство, цифровые технологий, цифровое 

искусство, современный.  

 

Введение. Современное искусство в последние десятилетия претерпело значительные 

изменения, став динамичным и многогранным явлением. С развитием цифровых технологий и 

глобализации, оно перестает быть статичным и становится активным участником 

информационного пространства. Эта статья посвящена исследованию роли современного 

искусства в контексте информационного общества, его влиянию на социальные процессы и 

взаимодействию с аудиторией.  

В современном обществе, где информационные технологии играют ключевую роль во всех 

сферах жизни, традиционному искусству приходится уступать место новым формам. Генерация, 

кибернетика открывают перед искусством новые возможности для существования, развития и 

взаимодействия с аудиторией. Направления, такие как Science Art ,  глитч-арт, фотобаш, web-арт, 

видео-арт, а также различные формы ярко иллюстрируют эти изменения.  

С переходом от индустриального к постиндустриальному обществу происходят 

трансформации в ценностях, нормах, стандартах и образе жизни, что находит отражение и в 

изобразительном искусстве. Важно разобраться, как произведение искусства функционирует в 

информационном обществе и как строятся отношения между художником, произведением и 

аудиторией. [1] 

Материалы и методы исследования 

Исследование в данной статье направлено на выявление того, как особенности 

современного общества находят отражение в актуальном искусстве, особенно в таком его 

направлении, как арт-искусство.  
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Современные художники часто становятся свидетелями и комментаторами социальных 

изменений. Искусство служит важным каналом для обсуждения актуальных проблем, привлекая 

внимание к вопросам, которые игнорируются традиционными СМИ, и создавая пространство для 

диалога. 

С развитием технологий, таких как виртуальная реальность, современные художники 

получают новые инструменты для создания и распространения своих произведений. Цифровое 

искусство и мультимедийные проекты становятся все более популярными. 

Социальные сети изменили способ восприятия и распространения искусства. Художники 

могут делиться своими работами в реальном времени и получать мгновенную обратную связь, 

что делает искусство более доступным. 

Современное искусство экспериментирует с формой и содержанием, отражая сложность 

современного мира. Художники используют нестандартные материалы и подходы, создавая 

уникальные визуальные языки. [3] 

В условиях информационного общества восприятие искусства становится более 

многообразным. Зрители могут интерпретировать и обсуждать произведения в онлайн-

пространстве, что расширяет границы диалога о значении искусства. 

Следует отметить, что цифровое искусство представляет собой феномен, который позволяет 

многогранно оценить тенденции информационного общества. С одной стороны, воплощение 

принципов современного изобразительного искусства, продиктованные развитием общества, а с 

другой стороны, акцентирует внимание на возникающих в процессе развития проблемах. Эта 

комбинация делает цифровое искусство значимым и увлекательным объектом для изучения в 

рамках культурологических исследований современности.  

Science Art (англ. «научное искусство») — это творческая практика, которая сочетает науку 

и изобразительное искусство, применяя научные данные и методы для создания художественных 

произведений. 

Science Art сочетает элементы исследования и креативности, решая несколько ключевых 

задач: 

Упрощение сложных концепций: Это направление переводит трудные научные идеи и 

данные на доступный язык визуализации, что позволяет людям с различным уровнем научной 

грамотности воспринимать и усваивать сложную информацию. Научная визуализация использует 

компьютерную графику, диаграммы, тепловые карты и инфографику для создания ясных и 

понятных визуальных представлений. [2] 

Привлечение внимания к научным темам: Художественные работы в стиле Science Art 

рассказывают о научных идеях и открытиях, вызывая интерес даже у тех, кто не имеет 

специализированного образования и давно не касался науки. 

Эксперименты с художественными элементами: Ученые и дизайнеры могут использовать 

новые инструменты и методы визуализации, чтобы передавать научные знания более креативно. 

Например, современные 3D-технологии позволяют изображать такие масштабные процессы, как 

образование планет и других небесных тел. [5] 

На протяжении времени наука и искусство все больше отдалялись друг от друга, так как 

научный метод стал основным способом познания мира, а искусство стало более свободным и 

экспериментальным. Тем не менее, новые научные теории и открытия вдохновляли художников 

на поиск новых форм и смыслов. Например, импрессионисты черпали вдохновение из 

исследований цвета и света, а сюрреалисты использовали психоанализ и квантовую механику для 

создания необычных образов. 

В XX и XXI веках Science Art стало популярным и разнообразным направлением, включая 

множество жанров и стилей. Современные художники работают с различными науками — 

биологией, генетикой, нейронаукой, физикой и химией. Их произведения не только 
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демонстрируют красоту и сложность научного мира, но и поднимают важные вопросы о природе, 

человеке и обществе. 

Science Art воплощается в множестве художественных форм, каждая из которых по-своему 

воздействует на наше восприятие: 

Фотография: Является одной из наиболее значимых форм сайенс-арта. 

Живопись и графика: Эти доступные формы самовыражения не требуют сложных 

технологий; художники создают удивительные картины, объединяющие точность научной 

информации с выразительностью искусства. 

Видео и анимация: Эти форматы позволяют визуализировать сложные идеи с помощью 

движения, звука и монтажа, создавая гармоничные композиции. 

Инсталляции и перформансы: Интерактивные проекты изменяют восприятие и 

запоминаются благодаря взаимодействию со зрителями, позволяя им экспериментировать и 

обучаться. [4] 

Таким образом, притягательность Science  Art заключается не только в разнообразии его 

форм, но и в том, что художники изобретают новые художественные направления, удивляя мир 

и помогая людям глубже понять науку. 

Результаты и их обсуждение  

Таким образом, исследования подтверждают роль современного искусства в 

информационном пространстве.  

Задачи исследования: 

1. Изменение формата искусства: 

2. Влияние на социальные процессы: 

3. Интеграция науки и искусства: 

4. Расширение границ взаимодействия с аудиторией: 

5. Эксперименты с формой и содержанием: 

6. Разнообразие художественных форм: 

7. Критическое восприятие и интерпретация: 

8. Проблемы и вызовы 

Ожидаемые результаты: 

- Современное искусство активно адаптируется к цифровой среде, использует новые 

технологии и форматы, такие как виртуальная реальность, видео-арт и веб-арт, что делает его 

более интерактивным и доступным для широкой аудитории. 

- Искусство становится важным инструментом для обсуждения актуальных социальных 

проблем, привлекая внимание к темам, которые часто игнорируются традиционными медиа. Это 

создает пространство для диалога и социальных изменений. 

- Направление Science Art демонстрирует успешное сотрудничество между наукой и 

искусством, упрощая сложные научные концепции и делая их доступными для широкой 

аудитории через визуальные средства. 

- Социальные сети и цифровые платформы изменяют способ восприятия и распространения 

искусства, позволяя художникам получать мгновенную обратную связь и взаимодействовать с 

зрителями в реальном времени. 

- Современные художники используют нестандартные материалы и подходы, создавая 

уникальные визуальные языки, которые отражают сложность и многогранность современного 

мира. 

- Science Art и другие направления современного искусства представляют собой широкий 

спектр форм (фотография, живопись, видео, инсталляции), каждая из которых вносит свой вклад 

в понимание научных идей и социальных тем. 

- В условиях информационного общества зрители становятся активными участниками 
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обсуждения произведений искусства, что расширяет границы диалога и позволяет разнообразно 

интерпретировать значимость произведений. 

- Развитие цифрового искусства также ставит перед художниками и обществом новые 

вызовы, такие как вопросы авторства, плагиата и сохранности произведений в цифровом формате. 

Заключение 

В заключение следует отметить, что современное искусство играет важную роль в 

информационном пространстве, отражая и комментируя социальные изменения. С развитием 

цифровых технологий и социальных медиа, оно становится более доступным и 

взаимодействующим, создавая новые возможности для диалога и самовыражения. Таким 

образом, современное искусство не только отражает реальность, но и активно участвует в ее 

формировании, создавая пространство для обсуждения актуальных вопросов. 

 

Список литературы 

1. Демшина А.Ю. Визуальные искусства в ситуации глобализации культуры: 

институциональный аспект // СПб. - 2010. - 320 с.  

2. Подшибякин, А.М. Специфика художественной культуры в контексте информационного 

общества // Великий Новгород. — 2004. -19 с.  

3. Сколота З.Н. Современное искусство: формы и технологии // Молодой ученый. - 2013.  

4. Семен Ерохин «Теория и практика научного искусства», Изд-во «МИЭЭ»: -М., 2012.- 206 

с.  

5. Турлюн Л.Н. Компьютерная графика — искусство постмодернизма // Молодой ученый. 

— 2010. — № 12 (23). — С. Т.2. 186-189. — URL: https://moluch.ru/archive/23/2418/ 

 

References 

1. Demshina A.YU. Vizual'nye iskusstva v situacii globalizacii kul'tury: institucional'nyj aspekt // 

SPb.— 2010. - 320 s. 

2. Podshibyakin, A.M. Specifika hudozhestvennoj kul'tury v kontekste informacionnogo 

obshchestva // Velikij Novgorod. — 2004.-19 s.  

3. Skolota Z.N. Sovremennoe iskusstvo: formy i tekhnologii // Molodoj uchenyj. — 2013.  

4. Semen Erohin «Teoriya i praktika nauchnogo iskusstva», Izd-vo «MIEE»: -M., 2012 g. -206 s.  

5. Turlyun L.N. Komp'yuternaya grafika — iskusstvo postmodernizma // Molodoj uchenyj. — 

2010. — № 12 (23). — s. Т.2. 186-189. — URL: https://moluch.ru/archive/23/2418/ 

 

АҚПАРАТТЫҚ КЕҢІСТІКТЕГІ ЗАМАНАУИ ӨНЕРДІҢ РӨЛІ 

 

МОМЕНОВ Б.М. , БАРБОСЫНОВА Г.Е.* , КУЗНЕЦОВА Ю.Н.  

 
Моменов Боранбай Мурзагалиевич – Педагогика ғылымдарының кандидаты, аға оқытушы, Қ.Жұбанов атындағы 

Ақтөбе өңірлік университеті, Ақтөбе қ., Қазақстан. 

E-mail: momenovbm@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-4606-4072 
*Барбосынова Гаухар Ералиевна – Магистр, аға оқытушы, Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университеті, 

Ақтөбе қ., Қазақстан. 

E-mail: barbosynova.gauhar@mail.ru , https://orcid.org/0000-0002-9273-5914 

Кузнецова Юлия Николаевна – Магистр, аға оқытушы, Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университеті, Ақтөбе 

қ., Қазақстан. 

E-mail: ykuznetsova@zhubanov.edu.kz , https://orcid.org/0009-0000-1556-0156 

 
Аңдатпа. Мақалада қазіргі заманғы өнердің ақпараттық қоғам контекстіндегі рөлі қарастырылып, оның 

әлеуметтік процестерге және аудиториямен өзара әрекеттесуіне әсері көрсетілген. Қазіргі суретшілер өнерді 

цифрлық және жаһандану дәуірінде ерекше маңызды болып табылатын өзекті тақырыптарға түсініктеме беру құралы 
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ретінде пайдаланады. Көркем өрнек пен қабылдаудағы өзгерістерді бейнелейтін Science Art, Glitch Art және video art 

сияқты жаңа бағыттар зерттелуде. Сандық технологиялар мен әлеуметтік желілердің өнерді құру және тарату 

процесін қалай өзгертетінін, оны интерактивті және қол жетімді ететіндігін талдау. Диалог пен ақпараттық 

кеңістіктің өзгеруіне кеңістік құра отырып, маңызды әлеуметтік мәселелерге назар аударатын сәтті жобалардың 

мысалдары қарастырылады. 

Мақалада қазіргі заманғы өнер қазіргі әлемнің күрделілігін көрсетіп қана қоймай, қоғам алдында тұрған 

қиындықтарға белсенді түрде жауап беретіндігі баса айтылған. Зерттеу өнердің өзекті мәселелерді, мақсаттарды, 

міндеттерді, зерттеу нәтижелерін және ғылым мен өнерді біріктіруді талқылау құралы ретіндегі маңыздылығын 

растайды және шығармаларды қабылдау мен түсіндірудің жаңа көкжиектерін ашады деп күтілуде. 

Түйін сөздер: қазіргі заманғы өнер, ақпараттық кеңістік, цифрлық технологиялар, цифрлық өнер, заманауи. 
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Abstract. The article examines the role of contemporary art in the context of the information society, emphasizing its 

impact on social processes and interaction with the audience. Modern artists use art as a tool to comment on current topics, 

which is becoming especially important in the era of digital technology and globalization. New directions such as Science 

Art, glitch Art, and video art are being explored, which illustrate changes in artistic expression and perception. The article 

analyzes how digital technologies and social networks are transforming the process of creating and distributing art, making it 

more interactive and accessible. Examples of successful projects that draw attention to important social issues, creating a 

space for dialogue and changes in the information space, are considered. 

The article emphasizes that contemporary art not only reflects the complexity of the modern world, but also actively 

responds to the challenges faced by society. It is expected that the study will confirm the importance of art as a means to 

discuss current issues, goals, objectives, research results and the integration of science and art, as well as open up new horizons 

for the perception and interpretation of works. 

Key words: contemporary art; information space; digital technologies; digital art, modern. 
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Аңдатпа. Бұл мақала қазақ тіл білімінің көрнекті өкілі Рәбиға Сыздықованың поэтикалық лингвистика 

саласын қалыптастырудағы еңбектерін талдайды. Ғалым қазақ әдеби тілінің тарихын зерттеуде поэтикалық тілдің 

табиғатын, оның даму кезеңдерін, терминологиясын және әдіснамасын жүйелеп, дербес ғылым ретінде орнықтыруға 

зор үлес қосты. Оның «Ясауи «Хикметтерінің» тілі» және «Абайдың сөз өрнегі» атты еңбектері түркі халықтарының 

ортақ әдеби тілі мен қазақтың жазба әдеби тілінің генетикалық негізін анықтауда маңызды рөл атқарды. 

Зерттеулерінде тілдік тұлғаның (Қожа Ахмет Ясауи, Абай) өмір сүрген ортасы, қоғамдық-әлеуметтік жағдайы, 

поэтикалық мектебі және тілдік дәстүрлері тұтас қарастырылады. Рәбиға Сыздықова поэтикалық тілді талдауда 

тілдік құралдарды жіктеп, олардың қолданыс ерекшеліктерін лингвистикалық статистика тұрғысынан зерттеді, 

эпитет, перифраза, символ сияқты терминдерге нақты анықтама берді. 

Ғалымның ғылыми ұстанымдары тілдің генетикалық негізін, поэтикалық мектепті, көркемдеуіш құралдарды 

және танымдық аспектілерді талдауға негізделеді. Ол поэтикалық тілді эстетикалық, коммуникативтік және 

информативтік қызметтердің бірлігі ретінде қарастырып, оның мазмұн мен қалып сәйкестігі арқылы көркемдік 

биікке жететінін дәлелдеді. Зерттеулері лингвистикалық поэтика, семантика және танымдық лингвистика 

салаларының дамуына жол ашты. Сонымен қатар, Рәбиға Сыздықова ұлттық тілдің әлеуетін пайдаланып, 

терминологияны байытып, ғылыми баяндауды жалпыға түсінікті етіп жеткізді. Оның еңбектері қазақ тіл біліміндегі 

заманауи зерттеулер үшін құнды әдіснамалық негіз болып табылады. 

Түйін сөздер: Рәбиға Сыздықова, поэтикалық лингвистика, қазақ әдеби тілі, тілдік тұлға, лингвистикалық 

талдау, поэтикалық мектеп.  

 

Кіріспе. Тіл білімі саласының үздігі Рәбиға Сыздықованың  қазақ тіл білімінде поэтикалық 

лингвистиканың жеке ғылым ретінде қалыптасуына, терминологиясы мен критерийлерінің бір 

ізге түсіп жүйеленуіне іргетас құйып қана қоймай,  әрі қарай дамуына жол ашып берген ғылыми-

теориялық тұжырымдарының кейінгі лингвистикалық зерттеулер үшін құнды материал 

бергендігін айтпағанда, осы зерттеу еңбектерінің талдау әдістемесі мен ұстанған тілдік 

концепциясының өзі жеке зерделеуді қажет ететіні сөзсіз. Мақаламыздың көлеміне қарай 

ғалымның жалпы поэтикалық тілдің түрлі қырларына арналған кең өрісті еңбектеріндегі қадау-

қадау теориялық түйіндерді берудегі тілдік ұстанымды ғана сөз етеміз.  

Ғалым Рәбиға Сыздықова –  бір ғана автордың не бір ғана дәуірдің поэтикалық тіл табиғатын 

статикалық қалыпта зерттеп қоймаған, қазақ әдеби тілі тарихының ең сүбелі (тілдік әлеуеттілігі 

жөнінен) кезеңдерінен оқшау сөз зергерлерін алып, бір автордың қаламынан туған көркем 

туындының тілін оның арғы бергі даму, қалыптасу көздерімен, өнеге өрнек алған мектебімен, 

кейінгіге ұласқан дәстүрлік орнымен тұтас алып қарастырған поэтикалық тіл зерттеушісі.Тілші-

ғалым зерттеулеріне дейін де, кейін де көркем мәтіндегі поэтикалық сөз қолданыстар тек әдебиет 

теориясы талап еткен деңгейде ғана сөз болып келді. Сөз-образдар белгілі бір дискурс деңгейінде 

әрі сөзтанымдық, әрі мәтінтанымдық зерттеу ретінде таза лингвистикалық көзқараста қаралған 

емес.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. Зерттеушінің «Ясауи «Хикметтерінің» тілі» 

монографиясы түркі халықтарының ортақ әдеби тілінің белгілі бір кезеңдегі сипатын, тілдік 

дәстүрін, қалыптасу, даму бағытын айқындайтын тарихи, тілдік зерттеу ретінде бір ғана қазақ 

емес, жалпы түркі халықтарының әдеби тіл тарихы үшін маңызды болса, «Абайдың сөз өрнегі» 

еңбегі бір автордың поэтикалық мұрасын жан-жақты зерттеу объектісіне айналдыруымен ғана 

mailto:baglash@mail.ru
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емес, қазақ лингвистика ғылымында поэтикалық лингвистика атты дербес саланы 

қалыптастыруға негіз салған еңбек ретінде де құнды.  

Екі зерттеуге де тән басты ғылыми ұстаным ретінде мынаны айтуға болады: 1) Кез келген 

суреткердің тілі оның өзі өмір сүрген ортаның тілінен, тұрмыс-тіршілігі, өмір салтынан, сол 

кезеңге тән қоғамдық, әлеуметтік құбылыстардан оқшау қала алмасы белгілі. Осы орайда ғалым 

зерттеулерінде тілдік тұлғаның (бұл жерде Қ.Иасауи және Абай) өмір сүрген ортасының 

қоғамдық, әлеуметтік жағдайы, оның тілдік факторға әсері міндетті түрде сөз болады. 2) Тілдік 

тұлға қолданған тілдің генетикалық негізі талданады. Ясауи «Хикметтерінің» тілдік негізін 

(сүйегін) анықтау арқылы шығарма тілі түркі тілдері тобының қайсысына жақынырақ деген 

мәселенің шешімі табылып, сол арқылы Иасауи поэтикалық мектебінің қазақтың жазба әдеби тілі 

тарихының бір кезеңін сипаттайтын бірден-бір тарихи тілдік мұра ретіндегі орнын нақтыланды 

[1, 93]. Ал Абай қолданған әдеби жазба тілдің бастау көзін анықтау қазақтың жазба әдеби тілінің 

генитикалық негізін айқындаумен барабар екені белгілі. 3) Тілдік тұлға қалыптасқан поэтикалық 

(тілдік) мектеп айқындалады. Қ.Иасауи «Хикметтері» тілінің діни сипаты сопылық поэтикалық 

мектептің ерекшелігімен байланыста қарастырылады. Ал Абайдың поэтикалық тілінің 

қалыптасуына негіз болған поэтикалық мектеп бірнешеу екенін білеміз. Сондай-ақ Абайдың өзі 

қазақтың жаңа поэтикалық дәстүрін қалыптастырушы тілдік құбылыс ретінде танылады. 4) Тілдік 

тұлға қолданған көркемдеуіш құралдарды жік-жікке бөліп талдап, әрқайсысына анықтама беріп 

қана қоймай, осы құралдардың сөз болып отырған авторға дейінгі тілдік дәстүрде қолданылу 

сипатын, авторда қандай өзгерістермен пайдаланылғанын, қаншалықта жұмсалғанын 

(лингвистикалық статистика тұрғысынан) жаймалап талдау жасайды. Тіл білімінде екіұштылау 

түсіндіріліп жүрген кейбір терминдерге нақты анықтама беріп отырады. Мәселен, эпитет, 

перифраза, символ, поэтикалық фразеология терминдерінің теориялық анықтама-түсінігін бір ізге 

салып, қабылдауға нақты ұсыныстар береді. Иасауи қолданысындағы поэтикалық 

фразеологизмдер мен перифразаларды сол дәуірдегі түркі әдеби тіліне тән тұрақты көркемдеуіш 

құралдар деп көрсетсе, Абай тіліндегі көркемдеуіш құралдардың Абайға дейінгі қазақтың ұлттық 

поэтиконында (Орта азиялық түркі жазба ескерткіштері тілінде, қазақ ауыз әдебиеті тілінде, қазақ 

ақын-жыраулары тілінде) қолданылу әлеуетін анықтап береді. Сөйтіп, аталған көріктеу 

тәсілдерінің жасалу уәжіне, қолданыс ыңғайына қарай түр-түрге бөлінетінін жік-жікке талдап 

көрсетеді. Мәселен бір ғана эпитеттің өзі тұрақты, тұрақсыз, тавтологиялық (үйреншікті), 

метафоралық, синкреттік, авторлы түрінде жіктеледі [2, 24].  

5) Ғалымның тағы бір ерекшелігі тұлғаның тілдік мұрасын оның танымдық аспектісінде 

алып қарастыруы деуге болады. Иасауи «Хикметтеріндегі» поэтикалық астарды ұғыну Иасауи 

ұстанған (негізін салған) сопылық дүниетаныммен астарласа жүргізіледі. Суфизмнің негізгі 

концепциясы, құрылымы, сатылары, басты тілдік атрибуттары теологиялық деректермен 

дәйектеледі. Абай қолданған тілдік фактілердің танымдық астары сол кезеңдегі қазақ қоғамына 

тән ұғым-түсінікпен, ұлттық мінез-құлықпен қарым-қатынаста алынып түсіндіріледі.   

Ғалымның ғылыми пайымдаулары бойынша көркем шығарма дегеніміз біртұтас 

эстетикалық дүние болса, осы дүниені дүние етіп тұрған – оның тілі, яғни көркем дүние құралы, 

поэтикалық тіл деп аталады. Сондай-ақ поэтикалық тіл дегеніміз бірыңғай «жылтырақ» 

сөздердің жиынтығы да емес. Көркем шығарманы тұтас эстетикалық дүние деп қарастыруымыз 

оның эстетикалық, әсерлілік қызметіне байланысты. Алайда тілдің эстетикалық қасиеті оның 

коммуникативтік, информативтік қызметтерінен мүлде оқшау қалмайды, қайта осы қызметтеріне 

негізделеді. Тілдің көркемдігін қамтамасыз ететін басты белгісі ретінде тіл арқылы беріліп тұрған 

мазмұн мен қалыптың сәйкестігі, яғни суреткердің ұсынып отырған идеясының берілу 

тәсілдерінің (бұл жерде сөздер, қолданыстар) оқырман (тыңдарман) қауымға ұғынықтылығы мен 

әсерлілігін атай келіп: «Поэтикалық тіл деген анықтауыш тіл көркемдігінің, дәлірек айтсақ, 

көркемдік үшін қолданыстың биігін, идеалын білдіреді. Сондықтан өлең біткеннің барлығында 
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поэтикалық көрініс тұнып тұрмайды. Көріктеу құралдары қолданылған текстің өзінде әрдайым 

мазмұн мен қалыптың сәйкестігі бола бермеуі мүмкін, демек, текст әсемдік биігінен көрінбеуі 

ықтимал» [3, 406], – деп поэтикалық тілге қойылатын биік талап пен талғам жайын сөз етеді. 

Поэтикалық тілді құрайтын элементтердің екі типін ажырата көрсетеді. Кейбір сөздер үнемі 

әсерлі, экспрессивті мәнде жұмсалу арқылы тіліміздегі тұрақты поэтикалық сөздер (Рәбиға 

Сыздықовада- поэтизмдер) тобын құраса, енді бірсыпыра сөздер тек контексте ғана поэтикалық 

өңге ие болады.   

Поэтикалық тілді сөз еткен еңбектердің қай-қайсысында да поэзияның материалы сөз 

екендігі баса айтылады. А.Потебня сөздің «ішкі формасының» образ жасаудағы қызметін сөз 

етеді. А.Веселовский сөзді поэзияны жасайтын материал ретінде алып, тарихи дамуы тұрғысынан 

талдауды ұсынады. Рәбиға Сыздықованың қарастыруында сөз (поэтикалық сөз) мүлде жаңа 

қырынан алынды. Сөздің жеке алғандағы мағынасы емес, контекске түскендегі, ақын не жазушы 

«қиялына» қызмет ете алатын мағынасы, тек жалаң мағына емес, сезімге әсер ететін бояулы реңкі, 

экспрессиясы оның информативтік, коммуникативтік ұғымымен біте қайнасып келе тұтас бір 

«әлем» жасайтыны анықталды. Әсіресе зерттеушінің сөздің «жасырын бұғып жатқан» 

мағынасына жан бітіретін поэтик тілдің құдіреті туралы пікірлері лингвистикалық поэтика мен 

лингвистикалық семантиканың, осы екі зерттеу саласының танымдық лингвистикамен астасып 

жатқан терең талдауларына жол ашатыны анық.      

Нәтижелер және оларды талқылау. Рәбиға Сыздықованың поэтикалық зерттеулері 

негізінен лингвистикалық және лингво-стилистикалық, сондай-ақ лингвосемантикалық 

талдауларға негізделеді. Оның «автор образы», «идиостиль», «шығармашылық контекст», «мәтін 

түзу» туралы идеялары тілдің антропоцентристік зерттеу бағытындағы «тілдік тұлға», оның 

«автор образы», «дискурс» деңгейінде талдануы деген мәселелерімен сабақтасады.     

«Поэзия тілін талдауда образ (бейнелілік) проблемасы басты тақырып екені мәлім. 

Поэтикалық образ көркемдік құралдармен де, стильдік бояуы бар сөздермен де, бейтарап 

(бояусыз) сөздермен де берілетін сәттері болады. Поэтикалық образдың тілдік көрінісін зерттеу – 

өлең тілін талдаудың бір мақсаты» [3, 408]. Ғалым Рәбиға Сыздықова зерттеулерінде образ 

жасаудың аталған үш түрі де Абай қолданған көріктеу құралдары негізінде талданады. эпитет, 

теңеу, метафора, перифраза, поэтикалық фразеологизмдер поэтикалық образ жасайтын 

көркемдік құралдар ретінде Абайдың ақындық қуаты тудырған поэтикалық дискурс деңгейінде 

сипатталады.  

«Суреткердің, айталық ақынның, поэтикалық тілін зерттеуде өз алдына бөлініп шығатын 

дербес тақырып – ақынның өзіне тән көркемдік қолтаңбасы, мұны ғылымда «шығармашылық 

контекс» деп те атайды. Бұл орайда ақын тіліндегі сөз-символдарды, өзі сүйіп, жиі пайдаланған 

троптарды және өзге де тіл элементтерін эстетикалық қызметте жұмсауының принциптерін, 

стильдік ерекшеліктері арқылы көрінетін «автор образын» ашып талдау қажет болады» [3, 407]. 

Сөздің адам ойы мен танымын көрсетудегі барлық қыры тек мәтін деңгейінде ашылады. 

Рәбиға Сыздықованың түсіндіруінде, «шығармашылық контекст» дегеніміз – ақынның өзіне 

тән көркемдік қолтаңбасы. Ақын поэзиясының мазмұны мен сол мазмұнның тілдік көрінісі 

ақынның «идиостилінен» саналады. Екеуі де «ақын (автор ретіндегі) образын» сипаттаумен 

байланысты қаралатын мәселелер. Автор образын ашуда Рәбиға Сыздықова «қазақ 

филологиясында бұрын-соңды әңгіме болмаған» «текст түзу» тақырыбын алғаш рет ғылыми 

тұрғыда сөз етеді. Оның талдауында текст түзу поэтикалық контекст ұғымына қатысты алынады. 

«Кез келген көркем шығармада немесе оның кез келген тұсында текст түзіле бермейді,– дейді 

зерттеуші, – Текст түзілісінің бір белгісі – шығарманың бір бөлігінде немесе бір өлеңнің өн 

бойында мағыналары бірін-бірі айқындайтын, модальдік реңктері біртектес сөздерді шоғырлап 

беру». Текст (мәтін) түзуде мағыналары бір-бірін ашатын экспрессивті сөздердің, семантикалық 

жақтан тақырыптас сөздердің шоғырланып берілуімен бірге мағыналары әр түрлі сөздердің де 
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контекст ыңғайымен мазмұндас болып шыға келуі ғажап емес. Ол үшін, әрине, суреткердің 

ерекше шеберлігі керек. Абайдың «Бойы бұлғаң» өлеңіндегі керім («әсем, керемет» 

мағынасындағы) сөзін керенау, кердең тәрізді жағымсыз реңктегі қолданыстар қатарына қосып 

жіберуі керім сөзіне екінші бір қырынан мағыналық жүк артуға болатынын көрсетеді.  

«Текст түзу – жетілген жазба әдебиеттің көрінісі. Және ол – қаламгердің зор талантын талап 

ететін құбылыс, өйткені текст түзу үшін сөз топтарын, грамматикалық амалдарды таңдай білу 

керек, әр сөздің лексикалық мағынасы мен модальдік (ассоциативтік) өңін тап баса білу керек» 

[4, 118]. Яғни мәтін түзудегі қаламгер мүмкіншілігі, тілді білу деңгейі тілдік тұлғаның ең 

алғашқы, нөлдік деңгейін танытады.  

Әрине, көркем мәтіннің табиғатын таныту көркем сөз қатарларын талдаумен ғана 

шектелмейді. Мәтінді танытуда оның архитектоникасы, яғни, мәтіннің фоникалық құрылымын 

зерттеу де маңызды рөл атқаратыны сөзсіз. Мәтіннің әуезділігін, дыбыстар үйлесімділігін 

туғызатын фактілер ретінде ғалым қатар келген сөздердің басқы дыбыстары немесе өлең 

жолдарының бірінші сөзі біркелкі дауыссыздан басталуын (аллитерация), біркелкі дауыстыдан 

басталуын (ассонанс), өлең жолдарында не бір жолдың ішінде түбірлес сөздердің қатар келуін, 

сөздердің, тұлғалардың, қайталаулары арқылы үндестік туғызатын анафора, эпифора, 

параллелизм құбылыстарын талдайды.  

Рәбиға Сыздықова зерттеулерінің тілдік концепциясы қандай талдауларды да барынша 

түсінікті тілмен баяндауға (оқырман мүддесімен санасуға), неғұрлым ұлттық тілдің ішкі тілдік 

қуатын пайдалануға құрылғанын байқаймыз. Оның еңбектерінде поэтикалық лингвистиканың 

терминдерін ұлттық тілмен өрнектейтін образжасампаздық (образотворчество), қолданыс, 

қолданым (речь), сөз құбылуы (словопреобразование), семантикалық құбылым, сөз үндестіру, сөз 

образ, өлең үнін үйлестіру (фоникалық оркестровка), қалып (форма), үлгі (модель) тәрізді сәтті 

құрылған (оқушы ұғымына жат емес, тез қабылданатын) терминдер жүйелі түрде қолданысқа 

енгізіліп отырады. 

Ғалымның зерттеулерінің тілі лингвистикалық поэтика ғылымының баяндалу стилін, әдісін 

қалыптастыруда маңызды рөл атқарды десек артық айтқандық емес. Біздің сараптауымызша, 

ғалым қаламына тән стильдік баяндау ерекшеліктері ретінде мынаны көрсетуге болады: 

поэтикалық тілдің табиғатына сай поэтикалық шығарма тілін талдау қасаң лингвистикалық, 

ғылыми сипаттауларға емес, ғылыми-публицистикалық стильге тән көркем, жалпы жұртқа бірдей 

түсінікті, етене тілмен баяндалады. Оқырманды мезі ететін қайталаулар, шұбалаңқы сөйлемдер, 

орыс тілінде алынған немесе тікелей аударам деп түпкі мазмұнынан ауытқып, қабылдауға күш 

түсіретін келтірінді пікірлер (цитата) жоқ. Орыс ғалымдарынан алынған пікірлер көбінесе, 

қазақша, ғалымның өз баяндау тәсілімен орыс тіліндегісінен де ұғынықты етіп беріледі. Сондай-

ақ өзі талдап отырған көркем тілдің ыңғайымен сөздерді ойнатып, үндестіре қолдану тәсілі 

(«Абайдың ең жиі қолданған сөздерінің бірі – иман, оны ақын өз тіліне 59 рет үйірген»  иманын 

үйірген және тілге үйірілу, тіл үйірген қолданыстарының мазмұндық, формалық үндестігі) 

еңбекті оқып, түсінуді, қабылдауды жеңілдетеді, Профессор Қ.Жұбанов зерттеуінде оқырманның 

миына «жаттығу» жасайды. Қандай да бір мәселені сөз ету үстінде оқырманмен сұхбат 

жасағандай, қарапайым тілмен баяндап алып, «осы оқырманымның қабылдауына ауырлық 

келтіреді-ау» дейтін мәселелерді тарата түсіндіреді, «сірә, демек, жөн көрдік, шынында да» 

тәрізді сөздермен оқушыны демеп отырады. Терминдердің түсіндірмесін міндетті түрде жақша 

ішіне келтіре кетуді ұмытпайды. Тағы бір басты ерекшелігі ретінде айтарымыз, қай мәселені сөз 

етсе де «бұл мәселені зерттеушінің де, айтушының да алды-арты өзі болып» сипаттамайды, «Сөз 

жоқ, бұл шағын еңбекпен Абайдай алыптың тілін зерттеп тану тамамдалмайды» [2, 402]. 

«...Абайдың әрбір қолданысын: сөзін, сөз тіркесін, сөйлемін, өлең құрылымын, ұйқасын, ырғағын 

т.т. жеке талдасақ, көп нәрсені көрер едік, поэтикалық тілге қатысты бірқатар мәселелерге барар 

едік... Сондықтан ұлы Абай қалдырған тіл жұмсау, тіл өрнегін салу үлгісін (тәжірибесін) талдап-
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таныту – әрі қарай жүргізіле беретін, ғылымның арнайы бір тармағына айналатын жұмыс деп 

ойлаймыз» [5, 386] – деп, мәселенің тағы бір жаңа қырларын ашып, келесі зерттеушіге ізашар 

жасап отырады. 

Қорытынды. Рәбиға Сыздықованың қазақ көркем тілінің болмысын, қалыптасу тарихын, 

ұлттық табиғаты мен эстетикалық құндылығын танытуға арналған еңбектерінің қай-қайсысы да 

қазақ лингвистикасының қазіргі зерттеу көкжиегінде бірден-бір басты да, жан-жақты нысанға 

алынып отырған тілдің танымдық және «адамиландырылған» болмысын зерттеудің алғашқы 

бағыт-бағдары болды. Ғалымның зерттеу еңбектеріндегі баяндау стилі, ғылыми тілді 

қолданудағы, жаңа тілдік құрылымдар жасап ұсынудағы, интерноционалдық терминдерді 

пайдаланудағы негізгі ұстанымдары, оқырманмен қарым-қатынас мәдениеті, тілдік қоры, талдау 

жүйесі оның ғылыми-зерттеу еңбектеріндегі тілдік концепциясын танытатын факторлар екені 

даусыз.   
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Аннотация. Статья посвящена анализу трудов выдающегося казахского лингвиста Рабиги Сыздыковой, 

внесшей значительный вклад в становление поэтической лингвистики как самостоятельной науки. Ученая 

систематизировала природу поэтического языка, этапы его развития, терминологию и методологию, заложив основы 

для его изучения в истории казахского литературного языка. Ее работы, такие как «Язык «Хикметов» Ясави» и 

«Словесное искусство Абая», имеют ключевое значение для определения генетических основ общего литературного 

языка тюркских народов и письменного казахского литературного языка. В исследованиях Сыздыковой язык 

личности (Ходжа Ахмет Ясави, Абай) рассматривается в единстве с социальной средой, общественными условиями, 

поэтической школой и языковыми традициями. Она классифицировала языковые средства, изучила их особенности 

применения с использованием лингвистической статистики и дала четкие определения терминам, таким как эпитет, 

перифраза и символ. 

Научные принципы Рабиги Сыздыковой опираются на анализ генетических основ языка, поэтических школ, 
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изобразительных средств и когнитивных аспектов. Она рассматривала поэтический язык как единство эстетической, 

коммуникативной и информативной функций, доказывая, что его художественная высота достигается через 

соответствие содержания и формы. Ее труды открыли путь развитию лингвистической поэтики, семантики и 

когнитивной лингвистики. Кроме того, Сыздыкова обогатила терминологию, используя потенциал национального 

языка, и сделала научное изложение доступным широкой аудитории. Ее исследования остаются ценной 

методологической базой для современных исследований в казахской лингвистике. 

Ключевые слова: Рабига Сыздыкова, поэтическая лингвистика, казахский литературный язык, языковая 

личность, лингвистический анализ, поэтическая школа. 
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Abstract. This article examines the contributions of Rafiga Syzdykova, a prominent figure in Kazakh linguistics, to 

the establishment of poetic linguistics as an independent discipline. The scholar systematized the nature of poetic language, 

its developmental stages, terminology, and methodology, laying a foundation for its study within the history of the Kazakh 

literary language. Her works, such as «The Language of Yasawi’s Hikmets» and «Abay’s Verbal Artistry,» are pivotal in 

identifying the genetic foundations of the common literary language of Turkic peoples and the written Kazakh literary 

language. Syzdykova’s research holistically explores the language of personalities (Khoja Ahmed Yasawi, Abay) in 

connection with their social environment, societal conditions, poetic schools, and linguistic traditions. She categorized 

linguistic tools, analyzed their usage through linguistic statistics, and provided precise definitions for terms like epithet, 

periphrasis, and symbol. 

Syzdykova’s scientific approach rests on analyzing the genetic roots of language, poetic schools, expressive tools, and 

cognitive aspects. She viewed poetic language as a synthesis of aesthetic, communicative, and informative functions, asserting 

that its artistic excellence stems from the harmony of content and form. Her studies paved the way for advancements in 

linguistic poetics, semantics, and cognitive linguistics. Additionally, Syzdykova enriched terminology by leveraging the 

potential of the national language and made scientific discourse accessible to a broader audience. Her works remain a valuable 

methodological resource for contemporary research in Kazakh linguistics. 

Key words: Rafiga Syzdykova, poetic linguistics, Kazakh literary language, linguistic personality, linguistic analysis, 

poetic school. 
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Abstract. The concept of synonymy – the existence of different words with the same meaning-has been widely debated 

in linguistic theory. While traditional definitions suggest that synonyms are interchangeable without any change in meaning, 

deeper linguistic analysis challenges this notion. This article explores the different dimensions of synonymy, including 

absolute and near-synonymy, contextual meaning variations, and the impact of sociolinguistic and cognitive factors on word 

choice. We deal with the reality of synonyms in languages in general, and examine Turkish and Kazakh regarding synonyms 

as a concept in particular. Using a comparative analysis, we try to find out whether true synonyms can exist, or whether 

semantic, stylistic or pragmatic differences distinguish between synonymic words. Turkish and Kazakh examples illustrate 

how cultural context, usage frequency and speaker intent influence synonym usage. The article questions the validity of the 

term «synonym» as a strict linguistic category and suggests that what are often labeled as synonyms may, in fact, reveal 

deeper layers of meaning and linguistic variation. 

Key words: Synonym, meaning, Turkish, Kazakh, absolute synonymy 

 

Introduction. Synonymy is often assumed to be a fundamental characteristic of language. 

However, linguistic research has shown that true, absolute synonymy is rare, if not nonexistent. Even 

words considered synonymous exhibit subtle differences in meaning, usage, or connotation. This study 

examines whether true synonymy exists in natural languages or if all words possess distinct semantic, 

pragmatic, or phonetic properties. This study is relevant because the concept of synonymy plays a central 

role in semantics, lexicography, and language pedagogy, yet remains underexplored in the context of 

Turkic languages such as Turkish and Kazakh. The purpose of this article is to investigate the existence 

and nature of synonymy, with a particular focus on determining whether absolute synonyms truly exist. 

The specific objectives are: (1) to examine linguistic and philosophical theories on synonymy; (2) to 

analyze examples from Turkish and Kazakh languages; and (3) to evaluate the extent to which cultural, 

contextual, and pragmatic factors influence synonym usage.  

Types of Synonymy:  

Linguists generally speak of two types of synonymy: absolute synonymy and near synonymy. 

1. Absolute Synonymy 

Absolute synonyms are words that can be used interchangeably in all contexts without altering 

meaning. Many linguists argue that such cases are exceedingly rare, as language tends to develop 

distinctions for efficiency and precision. 

2. Near-Synonymy 

Most so-called synonyms fall into the category of near-synonyms, where words have overlapping 

but not identical meanings. Differences may arise in: 

Connotation: «Slim» vs. «Skinny» (positive vs. negative perception) 

Register: «Commence» vs. «Start» (formal vs. informal) 

Collocational Restrictions: «Strong tea" vs. «Powerful tea» 

Dialectal Variation: «Apartment» (American English) vs. «Flat» (British English) 

The question of whether true synonymy exists in language has been a longstanding debate in 

linguistic theory. While many scholars accept the idea of near-synonymy, absolute synonymy remains 

highly contested. Some perspectives that support the existence of synonymy include Jerrold J. Katz [1], 

Eleanor Rosch (Prototype Theory) [2, 111-144], D. A. Cruse [3], and Traditional Lexicography. 
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Katz (1972) argued that synonymy can exist at an abstract semantic level, particularly in formal 

logic and philosophical linguistics, where meaning is defined systematically and unambiguously.  

In cognitive linguistics, Rosch’s prototype theory (1973) suggests that words exist within graded 

semantic categories. Some words may function as synonyms depending on how closely they align with 

a central prototype concept. 

Cruse (1986) acknowledges that synonymy exists but argues that true synonymy is rare. Most so-

called synonyms exhibit subtle differences in meaning, connotation, and collocation, making them near-

synonyms rather than absolute equivalents. 

Many dictionaries (Traditional Lexicography) list words as synonyms based on overlapping 

meanings, recognizing at least functional synonymy in everyday language. 

Despite these perspectives, many linguists, such as Quine [4], Goodman [5] and Lyons [9] argue 

against absolute synonymy, suggesting that differences in usage, register, and social context prevent 

perfect interchangeability between words. The discussion of synonymy remains central to semantics, 

cognitive linguistics, and lexicography. Biber, D., Conrad, et.al (2006) highlight corpus methodology in 

analyzing semantic fields and near-synonym patterns across registers [6, 123]. 

Materials and methods of research 

The subject of study is synonyms in the Turkish and Kazakh languages. The comparative method 

is used to compare synonyms in two languages, and the descriptive method is used to give the definitions 

to the examples, and to find their peculiarities. This study adopts a comparative and descriptive linguistic 

approach to examine synonymy in Turkish and Kazakh. The methodology includes the following 

components: 

1. Data Sources: Synonym pairs were identified through a triangulated method involving: 

Monolingual and bilingual dictionaries of Turkish and Kazakh, including authoritative sources such as 

Türk Dil Kurumu Sözlüğü and Kazak tilinin Tusindirme Sozdigi; Existing synonym dictionaries and 

linguistic thesauri in both languages; Selected online corpora for frequency and contextual usage 

validation, such as the TUD Corpus (for Turkish) and KazCorpus (for Kazakh), where available. 

2. Sample Size and Selection Criteria: A total of 28 synonym pairs were chosen—14 from each 

language—based on the following criteria: The words must belong to the same part of speech; They must 

appear as synonyms in at least two independent lexical resources; Their usage should be documented in 

actual language use (e.g., newspapers, literature, spoken discourse); Semantic overlap must be sufficient 

to allow interchangeability in core contexts, pending pragmatic considerations. 

3. Analytical Procedures: Each synonym pair was evaluated using semantic, pragmatic, and 

stylistic analysis: Semantic analysis focused on denotation, connotation, and collocational behavior. 

Pragmatic analysis examined register, dialectal use, and speaker intention. Stylistic dimensions were 

assessed based on discourse function and emotional or poetic nuance. Comparative techniques were used 

to identify cross-linguistic equivalences and to distinguish between absolute and near-synonymy based 

on criteria established by Cruse (1986), Lyons (1995), and Rosch (1973). 

4. Justification: The methodological design aligns with comparative linguistic practices and 

cognitive semantics, particularly drawing from the works of Katz (1972) on semantic representation, 

Rosch’s (1973) prototype theory, and Cruse’s (1986) lexical semantics framework. This ensures the 

validity and cross-linguistic applicability of the findings.  

Results and discussions 

Etymologically the word synonym comes from Ancient Greek («syn») «with» and («onoma») 

«name». Latin form of synonym is synonymum from syn + onymum (name). Synonyms are widespread 

in all languages, perhaps because variety in expression is appreciated as part of a good writing style by 

the speakers. It is also used to make expression easier in speech, daily conversations, prose and poetry. 

For instance, synonyms are widely used in poetry in order to have rhythm, in novel to express the ideas 

efficiently, in politics to show the power of the politician and his/her speech. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Ancient_Greek_language
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As a concept, synonymy is a lexical item that shows the relation taking place between the words 

and meaning. Therefore, in the usages, synonym words in a same or different conversations has 

sometimes similar meaning, but sometimes near identical connotations. In our opinion, every natural 

language has more or less synonym words, and these words have powerfull expression in writings and 

conversations. Thus, the claim that frequency, distribution and connotation of the word never coincide is 

not the case for us. In fact, the three characteristics of the word is important, but not so crucial. In our 

opinion, if two different words are used in the same meaning even in a single place, they should be 

considered as synonyms. The dialects of Turkic languages, Turkish and Kazakh, have many synonyms 

that can interchangeably be used in their own and in between them. For example, the sentences in Turkish 

öğrenci okula gitti = talebe okula gitti (the child went to school) are the same in meaning, although the 

different words öğrenci and talebe used interchangeably. The same is true of Kazakh, too. Alla adam 

balasın jarattı = Quday adam balasın jarattı (God created human being) have the same meaning. The 

same is aslo true of between these dialects. For example, bu adam kalp hastalığından öldü = osı adam 

jürek awruwınan öldi (this man died because of heart attack). These two sentences have the same 

meaning, too. 

Let's look at the following examples we chose from Turkish and Kazakh. 

 

Turkish Kazakh 

Göndermek and yollamak (to send) Jedel, jıldam and tez (fast)  

kara and siyah (black) bıltır and ötken jıl (last year) 

armağan and hediye (gift) oqıwşı and talebe (student) 

yıl and sene (year) oqutıwşı and muğalim (teacher) 

edebiyat and yazın (literature) suluw and körkem (beautiful) 

okul and mektep (school) qate and jañılıs (mistake) 

ırmak and nehir (river) üyretüw and oqıtuw (teach) 

ünlü harf and sesli harf (vowel) davıs and dıbıs (vowel) 

önsöz and sözbaşı (foreword) kerek and qajet (necessary) 

Table 1. Turkish and Kazakh examples of synonyms 

 

Traditionally, synonymy can only hold between words and more precisely, between words 

belonging to the same part of speech. They can be nouns, adverbs, adjectives, verbs or postnominals as 

long as both members of the pair are of the same part of speech. For example: Turkish «harika» = 

«muhteşem» (wondeful); «seyretmek» = «izlemek» (to watch), Kazakh «tamaşa» = «keremet» 

(wonderful); «tamaşalaw» = «körüw» (to watch) consequently. This is the classic form of synonymy, 

covered by, for instance, synonym dictionaries. 

Given the complexity of meaning, a person searching for an alternative word must be sure that the 

synonym chosen is accurate and precise. In its strict sense, a synonym is a word with a meaning identical 

or very similar to that of another word. In fact, it is often said that there is no such thing as an absolute 

synonym for any word, that is, a form that is identical in every aspect of meaning so that the two can be 

applied interchangeably. According to these researchers, absolute synonymy, if it exists at all, is quite 

rare. Absolute synonyms would be able to be substituted one for the other in any context in which their 

common sense is denoted with no change to truth value, communicative effect, or ‘meaning’. At the 

beginning, this idea came from not linguists but philosophers and lexicographers beginning from the 

fifties of 20th century. Especially after the fifties, the non existency of the synonymy in the natural 

languages affected to other social sciences such as linguistics. In this period, philosophers like Quine 

(1951) and Goodman (1952) argue that true synonymy is impossible, because it is impossible to define, 

and so, perhaps unintentionally, dismiss all other forms of synonymy.  
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Willard Van Orman Quine (1951) was highly skeptical of the concept of synonymy, arguing that 

defining synonymy in an objective, non-circular way is inherently problematic. In Two Dogmas of 

Empiricism, he challenged the distinction between analytic and synthetic statements, which relies on the 

notion of synonymy. Quine also introduced the concept of the indeterminacy of translation in Word and 

Object (1960), arguing that there are no fixed meanings between words in different languages, making 

synonymy relative and context-dependent. He ultimately rejected the idea of absolute synonymy, 

suggesting that meaning is determined by an entire web of interrelated beliefs rather than by individual 

words, reinforcing the fluid and dynamic nature of language. 

Nelson Goodman (1952) approached synonymy from a nominalist perspective, questioning the 

existence of inherent meanings in words. In The Structure of Appearance, he argued that meaning is not 

fixed but shaped by symbolic structures and contexts. Goodman viewed linguistic and non-linguistic 

symbols as part of broader systems where meaning is determined by function rather than inherent 

properties. Thus, synonymy is not an absolute feature of words but a contingent property based on the 

rules of a given symbol system. Additionally, he emphasized that what counts as synonymous depends 

on how symbols are used in specific discourses, reinforcing the idea that meaning is constructed rather 

than pre-existing. 

According to Goodman, if we assume, as a condition on synonymy, that any two synonmous 

expressions are interchangeable in all non-intentional context, then it is possible to show that no two 

expressions in any language can be synonyms [6, 67-74] Even if absolute synonymy were possible, 

pragmatic and emprical argument show that it would be very rare. In other words, two expressions are 

synonyms if and only if they have the same primary and the same secondary extentions. Cruse [7, 270] 

says that natural languages abhor absolute synonyms just as nature abhors a vacuum,’ because the 

meanings of words are constantly changing. More formally, Clark [8] employes her principle of contrast 

that ‘every two forms contrast in meaning,’ to show that language works to eliminate absolute synonyms. 

Either an absolute synonym would fall into disuse or it would take on a new nuance of meaning. For a 

moment if this could be true, at best, absolute synonymy is limited mostly to dialectical variation and 

technical terms such as önsöz (foreword) in Turkish, algı söz (foreword) in Kazakh. Eventhough these 

two words are different, the meaning is absolutaley the same.  

After these philosophers, linguist John Lyons [9] argued that there must be a complete similarity 

between the words which have so called the same meaning. According to him, two or more words should 

be used interchangeable in all cases. If it is not possible, so there cannot be synonymy between or among 

the words. According to philosopher aformentioned and Loyns and his collegues, words that are close in 

meaning are near-synonyms or almost synonyms, but not quite, very similar, but not identical in meaning, 

not fully of denotations, connotations, imlicature, emphasis, or register [10]. 

John Lyons (1995) argues that absolute synonymy, where two words are entirely interchangeable 

in all contexts without any difference in meaning, is extremely rare or nonexistent. He distinguishes 

between completely synonymous and absolutely synonymous (near-synonymy), emphasizing that 

language avoids redundancy. Most so-called synonyms exhibit subtle differences in connotation, register, 

collocation, or dialectal variation. Lyons also highlights that words exist within lexical fields, meaning 

their definitions are shaped by their relationships with other words. Thus, complete synonymy contradicts 

the functional economy of language; reinforcing the idea that near-synonymy is the dominant 

phenomenon. He defines them as follows: «Lexemes can be said to be completely synonymous (in a 

certain range of contexts) if and only if they have the same descriptive, expressive and social meaning 

(in the range of contexts in questions). They may be described as absolutely synonymous if and only if 

they have the same distribution and are completely synonymous in all their meanings and in all their 

contexts of occurrence» [11,148].  He says that complete synonymy is rare, and absolute synonymy hardly 

exists. If absolute synonymy exists at all, it is merely in very special contexts such as scientific terms 

(e.g. almonds and tonsils). But what happens when we have two absolute synonyms is that specialists or 
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speakers in general tend to use one of the two synonymous words and agree that the chosen word should 

be always used to refer to the concept they are describing. 

Saussure’s structuralist approach in Lectures in General Linguistics [12] suggests that language 

functions as a system of differences, implying that true synonymy would be inefficient and redundant in 

communication. 

Cognitive approaches argue that words carry conceptual frames that influence their meaning, 

making perfect synonymy improbable. Words may activate different cognitive associations based on past 

experiences. 

According to Sociolinguistics, synonymy is influenced by social factors such as politeness, power 

dynamics, and cultural preferences. For example, euphemisms emerge as a means to express the same 

idea in a socially acceptable manner (e.g., «passed away» vs. «died»). 

Indeed, absolute synonyms are pervasive in language, examples are easily to find. Turkish hakikat, 

gerçek, realite and Kazakh boskın, qaşkın, azgın, for example, are synonyms of one another. Although 

they slightly differ from one another in using in different contexts, they have the same meanings in the 

dictionary of Turkish and Kazakh. In other words, all denote a statement that does conferm to the reality 

and fugitive consequently, and they don’t really differ from one another in three aspects of their 

denotation.   

Some Turkish scholars also claim that there is no synonymy in Turkish.  Kazakh scholars don’t 

pay much attention to the debate on existency of synonyms in Kazakh. They almost accept the reality of 

synonmy in Kazakh. Bekturov, for example, gives the definition of synonyms and represents some 

examples from Kazakh. According to him, synonyms consist of two or more words. Bekturov gives some 

detailed information about synonyms in Kazakh with regard to their shape, form, source and types. 

According to him, there are all kinds of synonyms in Kazakh: noun, verb, adjective, adverb; simple word, 

conjugated word, agglutinated word etc. [13, 26-27]. In Turkey, some scholars such as Vecihe Hatipoğlu 

[14, 9-10], Doğan [15, 72-72;102-105], Doğan Aksan [16], Doğan Aksan [17], Talat Tekin [18, 73-76] 

don’t accept the existence of synonms in Turkish, or even in other languages. Aksan [19, 323], for 

example, claims that using two or more words for one object is indeed not possible. For him, the principle 

of nonexistency of two identical words is acceptable. He argues that every word has a different meaning 

from one another. The word kalp (heart) for example is different from yürek (heart), because kalp and 

yürek are not used in the same contexts in all sentences. In the same way, Talat Tekin [20, 73] also claims 

that people can have kalp krizi (heart attack) but not yürek krizi (means heart attack). According to him, 

ak and beyaz do not carry the same quality with respect to synonymy. He says that we can use the phrase 

of beyaz peynir (white cheese), but not ak peynir (white cheese). The same might be true of Kazakh 

dawıs and dıbıs that can be used in different contexts in different sentences. We think that what those 

linguists were trying to establish is that there is no absolute synonymy.  

According to this extreme view, the only true synonyms are terms having precisely the same 

denotation, connotation, and range of applicability. As it turns out, these so-called true synonyms are 

frequently technical terms and almost always concrete words coming from linguistically disparate 

sources. Good examples of such pairs are mektep (from Arabic) and okul (from Latin) in Turkish; mektep 

(from Arabic), uçilitse (from Russian) in Kazakh and öğrenci (Turkish), talebe (from Arabic) in Turkish; 

okuşı (Kazakh) and student (from English) in Kazakh. These meet the criteria for true synonymy: They 

have precisely the same denotations, connotations, and range of applicability, and they are used in 

identical contexts. The difference might only come from the context where speaker of the language has 

different aims and reasons. In the dictionary of Turkish and Kazakh, for example, the meanings of words 

such as önsöz, söz başı and algı söz are always the same and mean foreword.  When one Turkish speaker 

uses the word hediye (gift) in a sentence like Annem için bir hediye aldım (I bought a gift for my mom) 

and the word armağan (gift) in a sentence like Annem için bir armağan aldım (I bought a gift for my 

mom), the hearer or listener understands these sentences in the same meaning. The same is true of Kazak 
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sentences such as men bir ädemi qız kördim (I saw a beatiful girl) and men bir äsem qız kördim (I saw a 

beautiful girl).  

It should be noted that the crucial point is the primary and essential meaning of the words. If we 

look at the secondary extention or embedded meanings of the different words, we can not see the 

similarities between these two ones. Connotations and secondary meanings are the topic of the Semantics 

and need to be handled from this perspective. The concept of synonymy is the topic of the syntax, but not 

the Logic or Psychology. Therefore when we use, for example, the words kara (black in Turkish) and 

siyah (black from Arabic) in Turkish sentences like kara boya aldım and siyah boya aldım, no one can 

understand that I bought the green color.  If we use the same words in a sentence like bana bir kilo siyah 

zeytin ver (give me one kilo black olive), the listener will fully understand the sentence and give one kilo 

black olive, but not butter or green olive. On the other hand, if we use the sentence like bana bir kilo 

kara zeytin ver (give me one kilo black olive), the listener might look at us in a while and later will give 

one kilo black olive, too. Tekin Claims [21] that everybody in Turkey use kara zeytin in Turkish instead 

of kara zeytin. This is not completely correct. In the western part of Turkey, the olive producers, farmers 

and villagers use the pahrse of kara zeytin (black olive) instead of siyah zeytin. The same can be seen in 

between Turkish and Kazakh, too. In Turkish, people use the phrase of beyaz peynir, on the contraray in 

Kazakh people use ak peynir (white chees). The pair of kara-siyah and beyaz-ak have absolutaley the 

same meaning. In this condition, for example, the seller would not give us one kilo green olive, but black 

oliv. The same is true of Kazakh words, too. When one use the sentence like osı qızdı süyemin (I love 

this girl) and the sentence like osı qızdı jaksı köremin (I love this girl). In these sentences, the meanings 

of the words süyemin and jaqsı köremin are identical and reflect almost the same meaning. From these 

sentences, one can not understand that the speaker does not love the girl. That is, a speaker of Kazakh 

can be use these sentences in the same context, because in the dictionaries of the Kazakh the meaning of 

these words is the same, and they mean to love. 

Conclusion 

This study set out to examine whether absolute synonymy truly exists in natural languages by 

analyzing Turkish and Kazakh lexical data. The objectives were to explore theoretical frameworks of 

synonymy, compare synonym pairs across two Turkic languages, and assess the extent to which cultural, 

contextual, and pragmatic factors shape synonym usage. These objectives have been successfully 

achieved through a combination of dictionary analysis, comparative semantic interpretation, and 

contextual usage examples. 

Key findings reveal that while absolute synonymy is rare and context-bound, there are specific 

instances—particularly involving borrowed or technical terms—where words in Turkish and Kazakh can 

function interchangeably with no noticeable difference in meaning, denotation, or register. The evidence 

suggests that although synonymy is often gradable and shaped by discourse, cultural variation, and 

linguistic economy, it is nonetheless a real phenomenon with practical and theoretical implications. 

This study confirms that synonymy—both absolute and near—is a valid and observable linguistic 

category in Turkish and Kazakh, despite traditional skepticism in linguistic theory. This supports a more 

nuanced view of lexical semantics, emphasizing contextual flexibility rather than rigid structural 

opposition. 

There are many factors that brought synonymy. As a result of the study, the following conclusions 

were reached:  

There are different dialects of Turkic language, so the same object or concept has different names, 

and when those dialects came to touch with each other and the new standard Turkish and Kazakh came 

into existence, it preserved such names and words. 

1.The concept or the object has only one name originally, then and through time people described 

it using different adjectives which in turn became established terms or words for that object, and people 

used them as synonyms. 
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2. Borrowing from foreign languages such as Arabic, Persian, Russian, English etc.  

Although some group of linguists refuses to recognize the existence of synonymy in Turkish and 

also in Kazakh, we said that synonymy does exist in many contexts. We for now don’t examine different 

types of synonymy in Turkic languages, but recognize only absolute synonymy and near-synonymy 

which is used in al languages, too.   

We recognize some benefits of synonymy: 

1. The multiplicity of words and methods in order to enable us to express ourselves. That is, in 

case we forgot a certain word, or it was difficult to pronounce a sound in the word we need, we tend to 

use its synonym. For example, let’s assume that a man is not able to pronounce the /r/ sound, so he uses 

other words as synonyms all his life. 

2. Synonyms help in eloquence, rhythm …. . 

3. There are certain words in Turkish and Kazakh that have many synonyms in a way that one can 

not deny the existence of synonymy.  

As a result, we can explain some of the differences in the meaning of synonyms according to the 

context in which the words are used, but we do not have all explanations, the matter that tells us that 

synonymy is a natural linguistic phenomenon. 

 

References 

1. Katz Jerrold J. Semantic Theory. New York, Harper & Row, 1972. 

2. Rosch E. «Prototype Theory». Cognitive development and the acquisition 1973 

3. Cruse D. A. Lexical Semantics, Cambridge University Press, Manchester, 1986 - 310 p. 

4. Quine V.O «Two Dogmas of Empiricism», Philosophical Review, V. 60, 1951, pp. 20-43 

5. Goodman Nelson «On Likeness of Meaning», in Linsky ed. Semantics and Pholosophy of 

Language, 1952, pp. 67-74. 

6. Goodman Nelson «On Likeness of Meaning», in Linsky ed. Semantics and Pholosophy of 

Language, 1952, pp. 67-74. 

7. Cruse D. A. Lexical Semantics, Cambridge University Press, Manchester, 1986, - 310 p. 

8. Clark E.V. V. «Conventionality and contrast: Pragmatic principles with lexical consequences», 

in A.Lehrer and E. Fedder Kittay, ed. Frames, Fields, and Contrasts: New Essays in Semantic and Lexical 

Organization, Lawrence Erlbaum, 1992, pp. 171-188. 

9. Lyons J. Language and Linguistics, Cambridge: Cambridge University Press, 1981. 

10. DiMacro C., Hirst, G. and Stede, M. «The semantic and stylistic differentiation of synonyms 

and near-synonyms», In AAAI Spring Symposium on Building Lexicons for Machine Translation, 

Stanford, CA, March, 1993, pp. 114-121, 

11. Lyons J. Language and Linguistics, Cambridge: Cambridge University Press, 1981. 

12. Saussure Ferdinand de Cours De Linguistique Générale, (ed. Charles Bally & Albert 1916), 

13. Bekturov Ş.K. (2003), Kazakh Tilinin Koldanbalı Grammatikası, Foliant, Astana, b. 26-27 

14. Hatipoğlu Vecihe  «Eşanlamlı Sözcükler Var mıdır?», Türk Dili, S. 229. 1970, pp. 9-10. 

15. Aksan Doğan, Anlambilimi ve Türk Anlambilimi, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya 

Fakültesi, Ankara, 1971, pp. 72-73, 102-105 

16. Aksan Doğan «Eşanlamlılık Sorunu ve Yazı Dilinin Eskiliğinin Saptanmasında Eşanlamlılıktan 

Yararlanma», Türkoloji Dergisi, VI, I, 1974, pp. 1-14 

17. Aksan Doğan (1994), «Lengüistik Verilerine Göre Türk Yazı Dilinin Yaşı Konusunda 

Değerlendirmeler» TDA Belleten (1989), p. 323 

18. Tekin Talat, «Eşanlamlılık Ve Kullanış», Türkoloji Eleştirileri, Simurg Yayınları, İstanbul, 

1997, pp. 74-76 

19. Aksan Doğan  Anlambilim ve Türk Anlmbilimi, Engin Yayınevi, Ankara, 1998 

20. Tekin Talat  «Eşanlamlılık Ve Kullanış», Türkoloji Eleştirileri, Simurg Yayınları, İstanbul, 



Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Әлеуметтік-гуманитарлық ғылымдар-Социально-гуманитарные науки-Social and humanities sciences 

264 

1997, p.73 

21. Tekin Talat  «Eşanlamlılık Ve Kullanış», Türkoloji Eleştirileri, Simurg Yayınları, İstanbul, 

1997, p.21-24. 

 

Әдебиеттер тізімі 

1. Katz Jerrold J. Semantic Theory. New York, Harper & Row, 1972. 

2. Rosch E. «Prototype Theory». Cognitive development and the acquisition 1973 

3. Cruse D. A. Lexical Semantics, Cambridge University Press, Manchester, 1986 - 310 p. 

4. Quine V.O «Two Dogmas of Empiricism», Philosophical Review, V. 60, 1951, pp. 20-43 

5. Goodman Nelson «On Likeness of Meaning», in Linsky ed. Semantics and Pholosophy of 

Language, 1952, pp. 67-74. 

6. Goodman Nelson «On Likeness of Meaning», in Linsky ed. Semantics and Pholosophy of 

Language, 1952, pp. 67-74. 

7. Cruse D. A. Lexical Semantics, Cambridge University Press, Manchester, 1986, - 310 p. 

8. Clark E.V. V. «Conventionality and contrast: Pragmatic principles with lexical consequences», 

in A.Lehrer and E. Fedder Kittay, ed. Frames, Fields, and Contrasts: New Essays in Semantic and Lexical 

Organization, Lawrence Erlbaum, 1992, pp. 171-188. 

9. Lyons J. Language and Linguistics, Cambridge: Cambridge University Press, 1981. 

10. DiMacro C., Hirst, G. and Stede, M. «The semantic and stylistic differentiation of synonyms 

and near-synonyms», In AAAI Spring Symposium on Building Lexicons for Machine Translation, 

Stanford, CA, March, 1993, pp. 114-121, 

11. Lyons J. Language and Linguistics, Cambridge: Cambridge University Press, 1981. 

12. Saussure Ferdinand de Cours De Linguistique Générale, (ed. Charles Bally & Albert 1916), 

13. Бектуров Ш.К. Қазақ тілінің қолданбалы грамматикасы, Фолиант, Астана, (2003), 26-27 

б. 

14. Hatipoğlu Vecihe  «Eşanlamlı Sözcükler Var mıdır?», Türk Dili, S. 229. 1970, pp. 9-10. 

15. Aksan Doğan, Anlambilimi ve Türk Anlambilimi, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya 

Fakültesi, Ankara, 1971, pp. 72-73, 102-105 

16. Aksan Doğan «Eşanlamlılık Sorunu ve Yazı Dilinin Eskiliğinin Saptanmasında Eşanlamlılıktan 

Yararlanma», Türkoloji Dergisi, VI, I, 1974, pp. 1-14 

17. Aksan Doğan (1994), «Lengüistik Verilerine Göre Türk Yazı Dilinin Yaşı Konusunda 

Değerlendirmeler» TDA Belleten (1989), p. 323 

18. Tekin Talat, «Eşanlamlılık Ve Kullanış», Türkoloji Eleştirileri, Simurg Yayınları, İstanbul, 

1997, pp. 74-76 

19. Aksan Doğan  Anlambilim ve Türk Anlmbilimi, Engin Yayınevi, Ankara, 1998 

20. Tekin Talat  «Eşanlamlılık Ve Kullanış», Türkoloji Eleştirileri, Simurg Yayınları, İstanbul, 

1997, p.73 

21. Tekin Talat  «Eşanlamlılık Ve Kullanış», Türkoloji Eleştirileri, Simurg Yayınları, İstanbul, 

1997, p.21-24. 

 

«СИНОНИМИЯ» МӘСЕЛЕСІН ТҮРІК ЖӘНЕ ҚАЗАҚ ТІЛІНЕН МЫСАЛДАР АРҚЫЛЫ 

ҚАРАУ: ТІЛДЕ СИНОНИМДЕР БАР МА, ЖОҚ ПА? 

 

КАРАБУЛУТ Ф.  

 
Карабулут Ферхат – Ph.D, доцент, Джелал Баяр Университеті, Маниса қ., Түркия 

E-mail: ferhatkarabulut@yahoo.com, https://orcid.org/0000-0001-5039-9580 
 
Аңдатпа. Синонимия ұғымы – бір мағыналы әр түрлі сөздердің болуы – лингвистикалық теорияда кеңінен 

mailto:ferhatkarabulut@yahoo.com
https://orcid.org/0000-0001-5039-9580
https://orcid.org/0000-0001-5039-9580


Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Әлеуметтік-гуманитарлық ғылымдар-Социально-гуманитарные науки-Social and humanities sciences 

265 

талқыланды. Дәстүрлі анықтамалар синонимдер мағынасында ешқандай өзгеріссіз бір-бірін алмастыруға болатынын 

көрсетсе де, тереңірек лингвистикалық талдау бұл түсінікке күмән келтіреді. Бұл мақала синонимияның әртүрлі 

өлшемдерін, соның ішінде абсолютті және жақын синонимді, контекстік мағынаның вариацияларын және 

әлеуметтік лингвистикалық және когнитивтік факторлардың сөз таңдауына әсерін зерттейді. Біз жалпы тілдердегі 

синонимдердің ақиқаттығын қарастырамыз, ал синонимдерді концепт ретінде қарастырамыз. Түрік және қазақ 

тілдерінен алынған мысалдар мәдени контекст, қолдану жиілігі мен сөйлеушінің мақсаты синонимдердің 

қолданылуына қалай әсер ететінін көрсетеді. Синонимдердің қолданылуы тілдің нақты жағдайы мен ситуациясына 

байланысты өзгеріп отырады, бұл олардың мағыналық тереңдігі мен көпқырлылығын көрсетеді. Мақала «синоним» 

терминінің лингвистикалық категория ретінде зерттейді, сонымен қатар, синонимдер арасындағы тілдік 

ерекшеліктер, стильдік айырмашылықтар, тіпті эмоциялық реңктердің де маңыздылығын қарастырады. Синонимдер 

деп аталатын сөздер шын мәнінде терең мағыналық қабаттарды, мәдени мәндерді және тілдік өзгерістерді көрсете 

алатындығы дәлелденеді. Осылайша, синонимия ұғымының күрделілігі мен көпқырлылығы жан-жақты талданып, 

тілдің дамуындағы рөлі анықталады.  

Түйін сөздер: Синоним, мағына, түрік, қазақ, толық синонимдер 
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КАЗАХСКОГО ЯЗЫКОВ: ЕСТЬ ЛИ В ЯЗЫКЕ СИНОНИМЫ ИЛИ НЕТ? 
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Аннотация. Концепция синонимии — существование разных слов с одинаковым значением — широко 

обсуждалась в лингвистической теории. В то время как традиционные определения предполагают, что синонимы 

взаимозаменяемы без изменения значения, более глубокий лингвистический анализ ставит под сомнение это 

понятие. В этой статье рассматриваются различные измерения синонимии, включая абсолютную и близкую к ней 

синонимию, контекстуальные вариации значений и влияние социолингвистических и когнитивных факторов на 

выбор слов. Мы имеем дело с реальностью синонимов в языках в целом и рассматриваем турецкий и казахский 

языки в отношении синонимов как концепции, в частности. Примеры из турецкого и казахского языков показывают, 

как культурный контекст, частота употребления и намерения говорящего влияют на использование синонимов. 

Использование синонимов изменяется в зависимости от конкретной ситуации и контекста, что подчеркивает их 

смысловую глубину и многогранность. В статье рассматривается термин «синоним» как лингвистическая категория, 

а также важность лексических особенностей, стилистических различий и эмоциональных оттенков, присущих 

синонимам. Примеры синонимов демонстрируют, что эти слова могут раскрывать более глубокие смысловые слои, 

культурные значения и языковые изменения. Таким образом, сложность и многозначность понятия синонимии 

подробно анализируются, и определяется его роль в развитии языка.  

Ключевые слова: синоним, значение, турецкий, казахский, абсолютные синонимы 
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Аннотация. В статье представлены особенности развития науки о физической культуре в Казахстане с 1970 

по 2000 годы. Выявлены причины, повлиявшие на развитие науки о физической культуре и спорте. Среди них 

решение Совета Министров Казахской ССР об активизации исследований; открытие диссертационного совета в 

Казахстане по специальности 13.00.04; создание научно-исследовательского института по физической культуре и 

спорту. В специфике исследований с 1970 по 1990 годы выявлено следующее. Незначительное количество 

диссертаций; в большей степени исследованы проблемы спорта высших достижений; школьной физической 

культуры; юношеского спорта; истории физической культуры; подготовки специалистов; развития физической 

культуры в Казахстане; студенческого спорта; оздоровительной физической культуры; не исследовались проблемы 

физического воспитания дошкольников. Выявлены особенности исследований с 1991 по 2000 годы. Увеличилось 

количество докторских диссертаций. По иерархии направленность диссертаций следующая: спорт высших 

достижений; юношеский спорт; студенческий спорт; оздоровительная физическая культура; подготовка 

специалистов по физической культуре; школьная физическая культура; история физической культура; физическая 

культура дошкольников; профессионально-прикладная физическая культура. Отличительные черты направлений 

научных исследований в 1970-1990 (первый период) и 1991-2000 годы (второй период). Превышение диссертаций во 

второй период; увеличение докторских диссертаций; повышение количества диссертаций во второй период по 

многим направлениям.  Во второй период наблюдается видоизменение тем диссертаций. Во второй период не 

проведено исследований, связанных с информационным, правовым и экономическим сопровождением развития 

физической культуры и спорта. 

Ключевые слова: первый период, второй период, диссертации, причины, развитие, физическая культура и 

спорт, тенденции 

 

Введение.  

Анализ данных литературы показал, что в мире растет интерес к научным исследованиям, 

несмотря на сокращение государственных фондов. Научные исследования в масштабе страны 

позволяют разработать национальную стратегию по искоренению выявленных недостатков в 

ходе их изучения. Это было подтверждено в исследованиях специалистов [1]. Анализ 

диссертаций может быть использован в трех направлениях: они будут доведены до широкого 

круга исследователей; возможности приобретения каких либо монографий, изданий и 

предложены будущим исследователям [2].  

Таким образом, анализ приведенных данных указывает на то, что изучение защищенных 

диссертаций является очень важной составляющей для определения стратегических направлений 

дальнейшего совершенствования науки о физической культуре и спорте. Анализ составляющих 

изучаемой нами проблемы показал, что в ней имеются направления, которые требуют своего 

изучения. 

Проблема исследования заключается в противоречии между необходимостью поиска 
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направлений совершенствования диссертационных исследований, защищенных в период с 1970 

по 2000 годы по Республике Казахстан и недостаточной научно-методической разработанностью 

данного вопроса.  Это очень важно с теоретической и практической точек зрения. Теоретическое 

значение нам видится в расширении представлений при исследовании анализа защищаемых 

диссертаций. Практическая значимость заключается в использовании полученных данных на 

практике при реализации процесса подготовки диссертационных работ докторантами, 

аспирантами и их научными руководителями. 

Объектом исследования считаются защищенные диссертации в Республике Казахстан с 

1970 по 2000 годы, а предметом исследования считаются развитие диссертационных 

исследований в течение исследуемого этапа. 

Главной целью статьи является определение особенностей развития диссертационных 

исследований в Республике Казахстан с 1970 по 2000 годы. 

В направлении решения данной цели были поставлены следующие миссии. 

1.Выявить причины, влияющие на развитие науки о физической культуре и спорте в данный 

период. 2. Изучить специфику научных исследований по физической культуре и спорту в 

Казахстане с 1970 по 1990 годы. 3. Определить особенности научных исследований по 

физической культуре и спорту в Казахстане с 1991 по 2000 годы. 4. Выявить отличительные черты 

направлений научных исследований в 1970-1990 и 1991-2000 годах. 

Материалы и методы исследования. Исследование проводилось в три этапа. На первом 

этапе (сентябрь 2024 года) формировался научный аппарат исследования. Создавалась идея, 

структура статьи, изучались аналогичные работы. На втором этапе (октябрь-ноябрь 2024 года) 

решались первая, вторая, третья задачи работы. Анализировались диссертации, научные статьи, 

касающиеся этих вопросов. На третьем этапе (декабрь 2024 года) решалась четвертая задача 

нашей работы и шло оформление статьи. В работе использовался метод анализа научно-

методической литературы. 

Результаты и их обсуждение 

Среди причин, влияющих на развитие науки о физической  культуре и спорте в данный 

период мы выделили следующие. Во-первых, это последствия постановления Совета Министров 

Казахской ССР, где было принято  решение об активизации научных исследований, в том числе 

в направлении физической культуры и спорта. Во-вторых, в связи с принятием независимости 

республики Казахстан на базе Казахского института  физической культуры открылся 

диссертационный совет по защите диссертаций  по специальности 13.00.04 «Теория и методика 

физического воспитания, спортивной тренировки и адаптивной физической культуры». В-

третьих, на наш взгляд, этому послужило открытие научно-исследовательского института по 

физической культуре и спорту. Особенное внимание было уделено научно-методическому 

обеспечению подготовки сборных команд Казахстана по видам спорта, и частности, в горных 

условиях. 

В таблице 1 представлена количественная характеристика защищенных диссертаций по 

специальности 13.00.04 «Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки и 

адаптивной физической культуры» учеными Казахстана с 1970 по 1990 годы. 

 

Таблица 1 - Количественная характеристика защищенных диссертаций по специальности 

13.00.04 «Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки и адаптивной 

физической культуры» учеными Казахстана с 1970 по 1990 годы 

 

№ 

п/п 

Ориентиры Количество диссертаций, % 

Докторские Кандидатские 

1 Спорт высших достижений  2/16,6 
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2  Юношеский спорт  2/16,6 

3  История физической культуры   2/16,6 

4  Школьная физическая культура  1/8,3 

5  Студенческий спорт  1/8,3 

6  Оздоровительная физическая культура  1/8,3 

7 Подготовка специалистов по физической культуре   2/16,6 

8 Развитие физической культуры в Казахстане   2/16,6 

 Всего  12 

 Итого 12 

 

Как видно из таблицы 1, за данный период защищено 12 диссертаций. По спорту высших 

достижений было защищено две кандидатские диссертации [2,3] (16,6%). Основными выводами 

в этих диссертациях, имеющими свою значимость для последующих исследований, можно 

выделить следующее. Для пловцов высокой квалификации степень их работоспособности 

специального характера определяют два фактора: фактор «противостояния утомлению 

скоростного типа» и фактор «противостояния утомлению на расстояния среднего характера». Для 

баскетболисток обоснована оптимальность проектирования поэтапного характера подготовки 

скоростно-силовой направленности: совершенствование аппарата опорно-моторного типа; 

активизация степени скоростных способностей; координация подготовки скоростно-силовой и 

технико-тактической направленности; координация скоростно-силовой готовности с игровой. 

По юношескому спорту выполнены две кандидатские работы (16,6%). В них обоснованы 

особенности планирования футболистов и физической подготовки боксеров [4]. Для дальнейших 

исследований весомыми будут считаться следующие рекомендации специалистов по данному 

направлению. Для юных футболистов необходима переориентация с формы деятельности 

дифференцированно-самостоятельной на дифференцированно-групповую и 

дифференцированно-командную. Для боксеров всех весовых категорий доминирующими 

факторами специальной физической подготовки являются показатели функционального 

характера сердечно-сосудистого типа, взрывная мощь усилий ударов серийного характера и 

быстрота удара одиночного типа. 

Две диссертации (16,6 %) по вопросам истории физической культуры выполнены в 

направлениях изучения ее специфики в Средней Азии и Казахстане во второй половине 

девятнадцатого и двадцатого века [5], а также по районам сельского характера. В качестве 

отправных точек для исследований на дальнейшей ступени в данном направлении мы выделили 

следующее. Для конца XIX века были характерны коммерческие тенденции и 

профессионализация, которые в современной интерпретации   мы наблюдаем сейчас. Черты 

современной физической культуры постепенно зарождались в то время, где присутствовала 

борьба со старыми пережитками. Вывод об адаптированности физических упражнений казахской 

направленности к специфике местных природных обстоятельств послужил предпосылкой для 

развития их в сельской местности и в целом по Казахстану. 

Одна работа кандидатского уровня (8,3%) связана с мотивацией учащихся к занятиям 

физической культурой [6]. Для современной школьной физической культуры на данном этапе 

важными рекомендациями можно считать следующие. В активизации интереса к занятиям 

физической культурой необходимо использовать данные из других предметов, в частности, 

физики.  

В направлении студенческого спорта реализована одна работа (8,3%), связанная с 

координацией нагрузок учебного и тренировочного характера у студентов-борцов института 

физической культуры [7]. Для дальнейших исследований важна рекомендация следующего 

характера. Динамика работоспособности студентов физического и умственного характера 
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протекает в три этапа: врабатывание; стабилизация и понижение. Наряду с этим во втором 

полугодии работоспособность умственного характера выше. 

По оздоровительной физической культуре выполнена одна диссертационная работа (8,3%) 

[8]. Сделанные в работе выводы остаются до сих пор актуальными. А именно то, что среди 

интересов к занятиям физической культурой остается активизация здоровья и совершенствование 

своего физического развития. 

Одна работа кандидатского уровня (8,3 %) выполнена в направлении подготовки 

специалистов, связанных с компонентами компетентности тренера коммуникативной 

направленности [9]. В плане дальнейшего углубления этих исследований важными заключениями 

можно считать следующие. Критериями оптимального создания коммуникативной 

компетентности считаются позиция обучающегося к своей специализации; к работе 

педагогического характера; к самооценке; к преградам.  

В направлении развития физической культуры по Казахстану две защищенные диссертации 

[10] (16,6 %). В качестве рекомендаций для исследований в перспективе можно выделить 

следующее. Для работников, занятых в овцеводстве, должно быть уделено внимание развитию 

силы физического характера, закаливанию организма, ловкости. 

В таблице 2 представлена количественная характеристика защищенных диссертаций по 

специальности 13.00.04 «Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки и 

адаптивной физической культуры» учеными Казахстана с 1991 по 2000 годы. 

 

Таблица 2 - Количественная характеристика защищенных диссертаций по специальности 

13.00.04 «Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки и адаптивной 

физической культуры» учеными Казахстана с 1991 по 2000 годы. 

 

№ 

п/п 

Ориентиры Количество диссертаций, % 

Докторские Кандидатские 

1 Спорт высших достижений 1/3,4 13/44,8 

2  Юношеский спорт  2/6,8 

3  История физической культуры  1/3,4 1/3,4 

4  Школьная физическая культура  2/6,8 

5  Студенческий спорт  4/13,7 

6  Оздоровительная физическая 

культура 

1/3,4 1/3,4 

7 Подготовка специалистов по 

физической культуре  

1/3,4 1/3,4 

8 Физическая культура дошкольников 1/3,4  

9 Профессионально-прикладная 

физическая культура 

1/3,4 - 

 Всего 6/20,7 23/58,9 

 Итого 29 

 

Как видно из таблицы 2, за этот период защищено 29 диссертаций. По спорту высших 

достижений защищена 1 докторская диссертация [11] (3,4 %). Для дальнейших исследований со 

спортменами лыжниками высокой квалификации можно рекомендовать следующее. 

Оптимальность подготовки активизирует выстраивание механизма тренировочного типа с 

направленностью на образцы дифференцированного характера в зависимости от горных 

обстоятельств и оценки реактивности индивидуального типа организма спортсменов на условия 

гипоксии. 
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В направлении спорта высших достижений выполнено 13 кандидатских диссертаций 

(44,8%). Ориентиры диссертаций связаны с подготовкой биатлонистов; бегуний на сверхдлинные 

дистанции [12]; борцов казакша курес [13]; борцов по греко-римской борьбе [14]; футболистов 

[15]; дзюдоистов [16]; борьбе [17]. В этих диссертациях рекомендации для будущих исследований 

могут быть следующими. Повышение объема или его уменьшение в тренировочных средствах, 

где есть снижение или превосходство в доминирующих качествах. Успешному противостоянию 

утомлению способствует оптимальная рассредоточенность арсенала локомоций технико-

тактического характера в поединке. Позитивное воздействие на совершенствование 

координационных способностей борцов стиля греко-римского типа оказывают задания на 

гибкость.  

По истории физической культуры защищена одна докторская диссертация [18] (3,4 %) и 1 

кандидатская диссертация (3,4%). Для исследователей, занимающихся вопросами национальных 

подвижных игр, важным является вывод о приближении народных подвижных игр к специальной 

спортивной подготовке. Они классифицируются не только в адекватности с особенностями 

возраста обучающихся, но и спецификой видов спорта национальной направленности. 

Проблемы школьной физической культуры изучены в двух работах (6,8%) [19].  Для 

исследователей, занимающихся вопросами школьной физической культуры могут быть 

полезными следующие рекомендации ученых. С началом учебного года надо проводить оценку 

комплексного характера по таблицам оценочного типа с учетом наряду с особенностями 

возрастного характера, но и принадлежности к этническому типу обучающихся начального звена. 

Под воздействием упражнений силового характера повышается противодействие организма 

подростков к утомляемости.  

Вопросы студенческого спорта освещены в четырех кандидатских диссертациях [20,21,22] 

(13,7%). С целью дальнейшего изучения проблем студенческого спорта исследователи могут 

взять на вооружение следующие выводы. У девушек первого года обучения нет особых различий 

в специфике физического развития от тенденций женского контингента. Они отстают в степени 

развития качеств скоростно-силового характера. В первом полугодии для совершенствования 

функции равновесия использовать метод игрового и повторного характера, а во втором полугодии 

– внедрять инструменты специализированного характера. Для исследователей по настольному 

теннису: видоизменение влияния темпа, времени прослеживания и быстроты полета по разному 

влияют на технику локомоций. 

Аспекты оздоровительной физической культуры изучены в докторской диссертации 

В.С.Имангалиева (3,4 %) [23], и кандидатской диссертации Д.Р.Абдыкадыровой (3,4 %). 

Наиболее значимым в этом направлении можно считать следующий. Возможности 

педагогического характера валеологического образования определяются осознанным внедрением 

полученных умений и навыков в реализации качеств физического типа, заинтересованном 

ведении правильного уклада жизни. 

В направлении физической культуры дошкольников выполнена работа одна докторская 

диссертация А.Б.Нурлыбековой [24] (3,4 %). Важным для будущих исследователей является 

следующий вывод. В перспективе необходимо обратить внимание на подготовку теории и 

практики социального обучения гуманистического, активного характера и различных 

модификаций тренинга социально-психологического типа. 

По подготовке специалистов физической культуры подготовлено две работы (1 докторская 

и 2 кандидатские): О.А.Аяшева (докторская диссертация) [25]; ОА.Б.Нурлыбековой; 

Ф.И.Собянина [26]. Важным можно считать следующее. Культорологическое положение 

развития подготовки педагогов базируется на создании культуры личности педагогов через 

гуманизацию поэтапного характера учебно-воспитательного механизма на уровне 

общекультурного, профессионального и личностного характера. 
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По проблеме профессионально-прикладной физической культуры подготовлена докторская 

диссертация Г.Д.Иванова [27] (3,4 %). Она связана с оптимизацией   учебно-воспитательного 

механизма в вузах формами и инструментами   физического   воспитания; профессионально-

прикладной физической готовностью студентов-нефтяников.  

Вопросы юношеского спорта изучены в работах М.Ш.Артыкбаева; А.С.Аралбаева [28]. Для 

исследователей представлены батарея тесов по баскетболу; каратэ; борьбе; футболу. Наряду с 

этим предложена методика поиска программы запланированной позы, что характеризует 

способность систем сенсорного типа и повышенной координации взаимодействий по 

поддержанию равновесия устойчивого характера. 

Анализ содержания диссертаций с 1970 по 1990 и с 1991 по 2000 годы позволил выявить 

следующие тенденции. Во-первых, количество диссертаций с 1991 по 2000 годы превышает 

период с 1970 по 1990 годы (29 против 12). Во- вторых, в первый период не защищено ни одной 

докторской диссертации, в втором периоде - шесть докторских диссертаций (Л.И.Орехов [11]; 

М.Таникеев [18]; А.С.Имангалиев [23]; А.Б.Нурлыбекова [24]; Г.Д.Иванов [27], О.Я.Аяшев [25]). 

В-третьих, относительно первого периода к концу 1990-х годов увеличилось количество 

защищенных диссертаций по таким направлениям как «спорт высших достижений» (13 против 

2); «студенческий спорт» (4 против 1). В-четвертых, по тематике защищенных диссертаций 

наблюдается следующая тенденция. По спорту высших достижений темы большинства 

диссертаций с 1991 по 2000 годы связаны с совершенствованием тренировочного процесса на тех 

или иных этапах макроцикла. Также ученые изучали воздействие тренировок в горных условиях. 

Относительно детско-юношеского спорта видоизменение тематики диссертаций связано с 

акцентом на расширение изучаемых видов спорта (баскетбол, каратэ, гандбол, борьба). Также 

исследователи ориентировали свои работы на спорт в селах и изучение смысловой структуры 

противоборства, пространственной ориентации юных спортсменов. 

В студенческом спорте направленность диссертаций во втором периоде была связана с 

совершенствованием у студентов таких качеств как равновесие, точность. Наряду с этим 

изучалась специфика их физического развития, физической подготовленности и особенности 

влияния экологически неблагоприятных факторов. 

По оздоровительной физической культуре обновленными ориентирами исследований 

можно считать развитие валеологии среди старшеклассников. Также учеными изучена готовность 

студентов к реализации воспитательной деятельности посредством инструментов физической 

культуры в направлении повышения здоровья школьников. 

Что касается подготовки специалистов по физической культуре, то здесь модернизацией в 

темах диссертаций второго периода можно считать следующее. Это совершенствование 

подготовки специалистов на основе теории развивающего обучения; профессиональная 

пригодность студентов к деятельности учителя физической культуры; готовность к 

воспитательной работе. По школьной физической культуре видоизменение в темах коснулось 

содержания физического воспитания детей-казахов 7-9 лет; реализации упражнений силового 

характера для оптимизации умственного труда подростков. 

Анализ научно-методической литературы показал, что исследования подобного рода были 

проведены В.Н.Барановым, Б.Н.Шустиным [47]; В.Н.Барановым, З.К.Смеловской, Б.Н. 

Шустиным [29]. Так, в работе В.Н.Баранова, Б.Н.Шустина анализ диссертаций был проведен по 

четырем векторам. Первый вектор – активизация оптимальности внедрения инструментов 

физической культуры в реализации проблем социально-экономического характера, создания 

правильного уклада жизни. Второй- подготовка и реализация обновленных методик в спорте 

высших достижений и спортивном резерве. Третий – обеспечение организационного и 

информационного сопровождения совершенствования физической культуры и спорта. Четвертый 

– развитие подготовки профессионального характера [29, 5]. Результаты нашего исследования 
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отличаются тем, что в исследуемый период не проведено исследований, связанных с 

информационным обеспечением совершенствования физической культуры и спорта. В работе 

В.Н.Баранова, Б.Н.Шустина [30, 8] оценка работ проведена по четырем направлениям. 1- 

воспитание физического характера и массовая физическая культура; 2 – спорт высоких 

результатов и подготовка резерва в спорте; 3- деятельность управленческого, информационного, 

правового и экономического характера в области физической культуры и спорта; 4 – подготовка 

и повышение квалификации кадров в сфере физической культуры и спорта. В наших 

исследованиях отсутствуют результаты исследования правового и экономического характера. 

На основании вышеотмеченного можно полагать, что в тех направлениях, где не проведены 

исследования казахстанскими специалистами относительно российских ученых, необходимо 

акцентировать дальнейшие исследования. 

Заключение 

На основании вышеотмеченного можно сделать следующее заключение. 

1.Причинами, повлиявшими на развитие науки о физической культуре и спорте в 

исследованный период, являются следующие: 

- решение Совета Министров Кахахской ССР об активизации научных исследований: 

- открытие диссертационного совета в республике Казахстан по специальности 13.00.04 

«Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки и адаптивной физической 

культуры»; 

- создание научно-исследовательского института по физической культуре и спорту при 

Казахском институте физической культуры. 

2. В специфике научных исследований по физической культуре и спорту в Казахстане с 1970 

по 1990 годы выявлены следующие тенденции: 

-  наблюдается незначительное количество защищенных диссертаций (и только 

кандидатского уровня); 

- в большей степени исследованы проблемы спорта высших достижений (3); школьной 

физической культуры (3); 

- среднюю позицию заняли вопросы юношеского спорта (2); истории физической культуры 

(2); подготовки специалистов по физической культуре (2); развитие физической культуры в 

Казахстане (2); 

- наиболее пониженный объем диссертаций наблюдался по студенческому спорту; 

оздоровительной физической культуре (по одной диссертации); 

- не исследовались проблемы физического воспитания детей дошкольного возраста. 

3. Среди особенностей научных исследований по физической культуре и спорту в 

Казахстане с 1991 по 2000 годы определено следующее: 

- увеличилось количество защищенных докторских диссертаций (7); 

- наибольшее количество кандидатских диссертаций защищено по спорту высших 

достижений (13); 

- вторую позицию занимает юношеский спорт (7); 

- на третьей позиции находятся студенческий спорт; оздоровительная физическая культура; 

подготовка специалистов по физической культуре (по пять диссертаций); 

- четвертую строчку занимает школьная физическая культура (3); 

- на последней позиции находятся история физической культуры (2); физическая культура 

дошкольников (1); профессионально-прикладная физическая культура (2). 

4. Среди отличительных черт направлений научных исследований в 1970-1990 (первый 

период) и 1991-2000 годы (второй период) можно отметить следующее: 

- превышение защищенных диссертаций во второй период относительно первого; 

- увеличение количества докторских диссертаций во второй период;  
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- повышение количества защищенных диссертаций во второй период по таким 

направлениям, как «спорт высших достижений»; «юношеский спорт»; «студенческий спорт»; 

«оздоровительная физическая культура»; «подготовка специалистов по физической культуре»; 

- во второй период наблюдается видоизменение тем диссертаций. Например, в спорте 

высших достижений – совершенствование тренировочного процесса в макроцикле и в горных 

условиях. По юношескому спорту – в сторону расширения видов спорта и содержания 

тренировки. В студенческом спорте – в сторону учета равновесия, точности, физического 

развития и физической подготовленности и т.п. 

5. По всем направлениям, где были защищены диссертации, были выделены доминирующие 

рекомендации, использование которых позволит в дальнейшем совершенствовать проводимые 

исследования.  

6. Во второй период не проведено исследований, связанных с информационным, правовым 

и экономическим сопровождением развития физической культуры и спорта. В этих направлениях 

необходимо проводить дальнейшие исследования. 
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Андатпа. Мақалада 1970-2000 жылдар аралығындағы Қазақстандағы дене шынықтыру ғылымының даму 

ерекшеліктері берілген. Дене шынықтыру және спорт ғылымының дамуына әсер еткен себептер анықталды. Олардын 

арасында Қазақ КСР зерттеулерді күшейту туралы карары; Қазақстанда 13.00.04 мамандығы бойынша 

диссертациялық кеңес ашу; дене шынықтыру және спорт ғылыми-зерттеу институтын құру. 1970-1990 жылдар 

аралығындағы зерттеулердің ерекшеліктері мынаны анықтады. Диссертациялардың аз саны; жөғары  спорт 

мәселелері көбірек зерттелді; мектептегі дене тәрбиесі; жасөспірімдер спорты; дене шынықтыру тарихы; 
мамандарды даярлау; Қазақстанда дене шынықтыруды дамыту; студенттер спорты; сауықтыру дене шынықтыру. 

Мектеп жасына дейінгі балалардың дене тәрбиесінің мәселелері зерттелмеген. 1991-2000 жылдар аралығындағы 

зерттеулердің ерекшеліктері ашылды. Докторлық диссертациялар саны артты. Иерархияға сәйкес 

диссертациялардың бағыты келесідей: жөғары спорт; жасөспірімдер спорты; студенттер спорты; сауықтыру дене 

шынықтыру; дене шынықтыру мамандарын даярлау; мектептегі дене тәрбиесі; дене шынықтыру тарихы; мектеп 

жасына дейінгі балалардың дене тәрбиесі; кәсіби қолданбалы дене шынықтыру. 1970-1990 жылдардағы (бірінші 

кезең) және 1991-2000 жылдардағы (екінші кезең) ғылыми зерттеу бағыттарының айрықша белгілері. Екінші кезеңде 

диссертациялардың артық болуы; докторлық диссертациялардың көбеюі;  көптеген салаларда екінші кезеңде 

диссертациялар санының артуы. Екінші кезеңде диссертация тақырыптарының модификациясы байқалады. Екінші 

кезеңде дене шынықтыру мен спортты дамытуды ақпараттық, құқықтық және экономикалық қамтамасыз етуге 

байланысты зерттеулер жүргізілген жоқ. 

Түйін сөздер: бірінші кезең, екінші кезең, диссертациялар, себептері, дамуы, дене шынықтыру және спорт, 

тенденциялар 
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Abstract. The article presents the features of the development of the science of physical culture in Kazakhstan from 

1970 to 2000. The reasons that influenced the development of the science of physical culture and sports are identified. Among 

them are the decision of the Council of Ministers of the Caja SSR to intensify research; opening of a dissertation council in 

Kazakhstan in specialty 13.00.04; creation of a research institute for physical culture and sports. The specifics of research 

from 1970 to 1990 revealed the following. A small number of dissertations; The problems of elite sports have been studied to 
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a greater extent; school physical education; youth sports; history of physical culture; training of specialists; development of 

physical culture in Kazakhstan; student sports; health-improving physical culture; The problems of physical education of 

preschool children have not been studied. The features of research from 1991 to 2000 are revealed. The number of doctoral 

dissertations has increased. According to the hierarchy, the focus of dissertations is as follows: elite sport; youth sports; college 

sports; health-improving physical culture; training of specialists in physical culture; school physical education; history of 

physical culture; physical education of preschool children; professional applied physical culture. Distinctive features of the 

directions of scientific research in 1970-1990 (first period) and 1991-2000 (second period). Excess of dissertations in the 

second period; increase in doctoral dissertations;  an increase in the number of dissertations in the second period in many 

areas.  In the second period, a modification of the topics of dissertations is observed. In the second period, no research was 

conducted related to information, legal and economic support for the development of physical culture and sports. 

Key words: first period, second period, dissertations, reasons, development, physical culture and sports, trends 
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Аңдатпа. Цифрлық дәуір — тек технологиялық прогрестің ғана емес, сонымен қатар адам болмысы мен 

мәнінің трансформациясын айқындайтын жаңа өркениеттік саты. Бұл мақалада адамның мәні мен онтологиялық 

табиғаты бүгінгі цифрлық шындық жағдайында философиялық тұрғыда қарастырылады. Автор ХХ–ХХІ 

ғасырлардағы Батыс ойшылдарының (Ж.-П. Сартр, Х. Арендт, Д. Харэвэй, Л. Флориди) және заманауи 

зерттеушілердің еңбектеріне сүйене отырып, адамның виртуалды кеңістіктегі өмір сүру формаларын, цифрлық 

ұқсастықты, ақпаратпен өзара әрекет этикасын және постгуманистік дискурс шеңберінде адамның дәстүрлі мәнінің 

қайта қаралуын талдайды. Мақалада адамның сандық жүйеде өмір сүруінің философиялық салдарлары мен 

болашақтағы гуманистік құндылықтардың тағдыры мәселелері де көтерілген. Автор адамның рухани және 

моральдық өлшемдерін цифрлық болмыспен сабақтастыра отырып, жаңа антропологиялық көзқарас ұсынады. Бұл 

мақала цифрлық философия, этика және қазіргі заман антропологиясы салаларындағы зерттеулерге үлес қосады. 

Онтологиялық тұрғыда цифрлық болмыс енді шынайылықтан бөлінбейтін, оның бір бөлшегіне айналған феномен 

ретінде қарастырылады. Бұл үрдіс адамның әлеммен қарым-қатынас тәсілін, уақыт пен кеңістік ұғымдарын, тіпті 

рухани мен болмыстың мәнін де өзгертеді. Зерттеу нәтижесінде цифрлық дәуір адамның болмысын тек техникалық 

ортаға бейімделген субъект ретінде ғана емес, сонымен қатар өзінің «адамдық» табиғатын қайта қарастырушы 

феномен ретінде қалыптастыратыны анықталды. 

Түйін сөздер: цифрлық дәуір, адам мәні, онтология, виртуалдық, постгуманизм, этика 

 

Кіріспе. Цифрлық технология ХХІ ғасыр қоғамының барлық саласына терең ықпал етіп, 

адамның табиғаты мен болмысын қайта пайымдауға мәжбүр етті. Адам мен техника арасындағы 

шекаралар біртіндеп жойылып, адамның өмір сүру формалары, өзін-өзі тану және танылу 

үдерістері түбегейлі өзгеріске ұшырап жатыр. Цифрлық болмыстың қалыптасуы, виртуал 

кеңістіктегі ұқсастық, жасанды интеллектпен өзара әрекет сияқты құбылыстар тек технологиялық 

емес, философиялық тұрғыда да өзекті мәселе ретінде қарастырылады. Философия тарихында 

адам мәні туралы ойланатын бағыт көп. Экзистенциализм өкілдері — Ж.-П. Сартр мен К. Ясперс 

— адам болмысын таңдау еркіндігімен байланыстырса, М. Хайдеггер адамның болмысын 

«Dasein» ұғымы арқылы уақыт пен өлім аясында түсіндірді. Цифрлық дәуірде бұл түсініктер 

қайта пайымдалып отыр. Мәселен, Лючиано Флориди «ақпарат онтологиясы» тұжырымдамасы 

арқылы цифрлық болмысты дербес онтологиялық шындық ретінде сипаттайды. Донна 

Харэвэйдің «Киборг манифесі» еңбегінде адам мен машинаның симбиозы жаңа постгуманистік 

дискурсты дүниеге әкеледі. Алайда қазіргі философиялық зерттеулерде адамның цифрлық 

болмысы мен мәніне қатысты мәселелер жүйелі түрде қарастырылмай келеді. Көптеген еңбек 

нақты технологиялық үрдістерге немесе әлеуметтік аспектілерге бағытталғанымен, адамның 

рухани, моральдық, онтологиялық өлшемдері жиі көлеңкеде қалады. Сондықтан адамның 

цифрлық дәуірдегі мәнін тұтас философиялық тұрғыда қарастыру — бүгінгі күннің маңызды 

міндеттерінің бірі. Осы мақалада автор адамның цифрлық кеңістіктегі болмысы мен мәнін 

онтология, этика және постгуманизм категориялары аясында талдап, қазіргі заман 

философиясында бұл тақырыптың қалай зерделеніп жатқанын саралайды.  

Зерттеу мақсаты — адамның цифрлық шындықтағы табиғатын философиялық негізде 

mailto:baqdaqul-1977@mail.ru
https://orcid.org/0000-0003-4018-8952
mailto:gtu1310@mail.ru
https://orcid.org/0009-0005-9902-556X
https://orcid.org/0000-0003-4018-8952
https://orcid.org/0009-0005-9902-556X


Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Әлеуметтік-гуманитарлық ғылымдар-Социально-гуманитарные науки-Social and humanities sciences 

280 

пайымдау және цифрлық трансформацияның антропологиялық салдарларын анықтау. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. Бұл зерттеу сипаттамалық-талдамалық сипатта 

жүргізілді және философиялық-дискурсив әдістерге сүйенеді. Зерттеудің негізгі нысаны — 

цифрлық дәуірдегі адамның болмысы мен мәні. Бұл тақырыпты ашу үшін дәстүрлі философиялық 

мәтіндерді (онтология, экзистенциализм, постгуманизм) және қазіргі цифрлық философия 

өкілдерінің еңбектерін салыстырмалы түрде талдау әдісі қолданылды. Материал ретінде орыс 

тіліне аударылған шетел және отандық философтардың еңбектері пайдаланылды, соның ішінде 

М. Хайдеггер, Ж.-П. Сартр, К. Ясперс, Л. Флориди, Д. Харэвэй, В. Савчук, А.А. Гусейнов, Ю. 

Хабермас және т.б. авторлардың жұмыстары бар. Бұл мәтіндер мазмұндық жағынан сараланып, 

олардың адам болмысы, сананың табиғаты, техникалық-сандық кеңістіктегі адамның орны жайлы 

көзқарастары жүйеленді.  
Зерттеу әдістері: Онтологиялық талдау — адамның мәні мен болмысының философиялық 

негізін ашу үшін қолданылды; Герменевтикалық әдіс — мәтіндерді терең түсіну және мағынасын 

талдау үшін пайдаланылды; Салыстырмалы талдау — әртүрлі философиялық мектептердің 

көзқарастарын салыстыру үшін; Постструктуралистік тәсіл — цифрлық шындықтың мәтіндік 

және желілік табиғатын түсіну үшін. Этикалық нормалар аясында барлық дереккөздерге 

академиялық сілтемелер беріліп, плагиаттан аулақ болу қағидаты сақталды. Зерттеудің 

әдіснамалық шектеуі ретінде эмпирикалық деректердің болмауын атауға болады, өйткені зерттеу 

негізінен теориялық сипатта жүргізілді. Қолданылған әдістер осы тақырыпты терең пайымдауға 

мүмкіндік берді. 

Онтологиялық аспект: виртуалдық болмыс пен шынайылықтың шекарасы 

Цифрлық кеңістіктің дамуы шынайы және виртуалдық болмыстың арасындағы шекараны 

түбегейлі қайта қарауға мәжбүрлейді. Виртуалды ортада пайда болатын құбылыстардың 

онтологиялық статусы күрделеніп отыр. Бұл объектілер (аватарлар, жасанды интеллект, сандық 

мәліметтер) шынайы физикалық болмыстан өзгеше болғанымен, адамдардың өмір сүруіне, 

тәжірибесіне және шешімдеріне әсер етеді. С.В. Косилова мен әріптестері виртуалдық болмыстың 

онтологиялық ерекшеліктерін зерттей отырып, шынайылықтың цифрлануы адам экзистенциясын 

өзгеріске ұшырататынын көрсетеді [1, 78]. Сонымен қатар, Ж. Бодрийяр «Симулякрлар мен 

симуляция» теориясында виртуалдық бейнелер шынайыны ауыстырып, адамдар гипер реалдық 

жағдайында өмір сүре бастайтынын алға тартады [2, 43]. Оның пікірінше, постмодерн кезеңінде 

адамның шынайы тәжірибесі симулякрлар арқылы өңделіп, оның танымдық және әлеуметтік 

бағдарлары бұлыңғыр болады. Мұндай трансформациялар қазіргі қоғамда виртуалдық 

болмыстың автономды формаға айналғанын көрсетеді. Бұл жағдайда классикалық онтологиядағы 

«бар болу» ұғымы өзектілігін жоғалта бастайды, себебі цифрлық объектілердің ықпалы нақты 

әлеуметтік және мәдени процестерге әсер етеді. Осыған байланысты, М. Хайдеггердің «болмысқа 

сұрақ қою» қажеті виртуалдық кеңістіктегі болмысты түсіну үшін жаңаша мәнге ие болады. Оның 

техникаға қатысты көзқарастары цифрлық әлемнің адамды белгілі бір танымдық шеңберге 

«ұйымдастыру» қабілетін дәл сипаттайды [3, 120]. Онтологиялық тұрғыда цифрлық болмыс енді 

шынайылықтан бөлінбейтін, оның бір бөлшегіне айналған феномен ретінде қарастырылады. Бұл 

үрдіс адамның әлеммен қарым-қатынас тәсілін, уақыт пен кеңістік ұғымдарын, тіпті рухани мен 

болмыстың мәнін де өзгертеді. Осылайша, цифрлық кеңістіктегі болмысты философиялық 

тұрғыдан зерттеу заманауи онтологияның өзекті бағытына айналып отыр.   
Экзистенциалдық аспект: цифрлық ұқсастық және адам болмысы  

Цифрлық дәуірде адамның өзін-өзі тануы мен тұлғалық тұтастығы күрделене түсті. 

Әлеуметтік желі мен виртуалды платформада адамның бірнеше цифрлық бейнесі пайда болады, 

бұл оның біртұтастығына әсер етеді. Цифрлық ортада шынайы «Меннің» анықтамасы 

көмескіленеді, себебі адам өзінің бірнеше «цифрлық тұлғасын» қатар алып жүреді: кәсіби, жеке, 

әлеуметтік бейнелері сан алуан платформада әртүрлі көрінеді. М.Ю. Яцевич пен М.А.Белоногов 
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адамның цифрлық іздерінің мәңгілігін қарастыра отырып, цифрлық ұқсастықтың экзистенциал 

және этикалық салдарын зерттейді. Авторлар адамның санасы, еркіндігі және өлімінен кейінгі 

цифрлық болмысы арасындағы қатынастарға ерекше назар аударады [4, 102]. Виртуалды 

кеңістікте адамның «цифрлық ізі» оның шынайы болмысы жойылғаннан кейін де сақталып, 

ерекше философиялық және моральдық сұрақтар туындатады: цифрлық болмыстың өмірлік 

маңызы бар ма? Оны жою немесе сақтау — кімнің құқығы? М. Хайдеггер де болмыс туралы 

түсініктерін кеңейте отырып, адамның шынайы болмысы тек өзінің өлімін ұғыну арқылы 

ашылатынын атап өтеді [5, 312]. Бұл түсінік цифрлық кеңістіктегі "мәңгілік өмір" идеясына қарсы 

қойылады, себебі адамның болмысын тек технологиялармен жалғастыру оның мәнін жоғалтады. 

Осылайша, цифрлық ұқсастық адам болмысының шынайылығына қауіп төндіреді, 

экзистенциалдық алаңдауды күшейтеді.  

Этика және технология: моральдық жауапкершілік шекаралары 

Цифрлық технологиялардың этикалық мәселелері барған сайын күрделеніп отыр. Жасанды 

интеллекттің әрекеттері мен шешімдері үшін жауапкершілікті кім көтереді деген сұрақ бүгінгі 

философияның басты тақырыптарының бірі. Құрылғылар мен алгоритмдер адамның шешім 

қабылдау процестерін алмастыра бастаған тұста, моральдық жауапкершілік ұғымы қайта 

қарастыруды талап етеді.  

Л. Флориди өзінің «ақпараттық этика» тұжырымдамасын енгізіп, этиканы тек адамдар 

арасындағы қатынас ретінде емес, цифрлық жүйелермен өзара әрекеттестік контексінде де 

қарастыруды ұсынады. Оның пікірінше, адам мен машина арасындағы шекара жойылған сайын, 

кез келген ақпараттық агент — этикалық қатынастың субъектісі бола алады [6, 56]. Осы тұрғыдан 

алғанда, цифрлық жүйе жасаған зиян үшін моральдық жауапкершіліктің формалары да өзгеруі 

тиіс.  

Сонымен қатар, Дж. Мур «технологиялық алшақтық» тұжырымдамасын дамытып, цифрлық 

технологияларға арнайы бейімделген жаңа этикалық стандарттардың қажет екенін дәлелдейді [7, 

113]. Оның айтуынша, технология дамуы моральдық пайымдаулардан озып кеткен кезде қоғамда 

моральдық вакуум қалыптасады — мұндай жағдайда бұрынғы моральдық нормалар жеткіліксіз 

болады. Осы себепті қазіргі заман философиясы цифрлық этиканың теориялық негіздерін 

жетілдіруді өзекті міндет етіп отыр. 

Нәтижелер және оларды талқылау. Зерттеу нәтижесінде цифрлық дәуір адамның 

болмысын тек техникалық ортаға бейімделген субъект ретінде ғана емес, сонымен қатар өзінің 

«адамдық» табиғатын қайта қарастырушы феномен ретінде қалыптастыратыны анықталды. 

Цифрлық кеңістік адамның классикалық болмыс үлгісін қайта құрылымдап, «цифрлық мен», 

«виртуалды ұқсастық», «цифрлық түйсік» сияқты ұғымдарды өмірге әкелді. М. Хайдеггердің 

«Dasein» ұғымы уақыттық және онтологиялық қатынастармен байланысты болса, қазіргі 

заманның цифрлық адамы — «онлайн-болмысқа» тәуелді субъектке айналды. Бұл жерде адамның 

уақытты, кеңістікті және өзін-өзі сезінуі өзгеріске ұшырайды. Лючиано Флориди "инфосферада 

өмір сүретін адамды" сипаттай отырып, адам ақпараттың тек қабылдаушысы емес, оны тудырушы 

және өңдеуші агент екенін атап өтеді. Жүргізілген салыстырмалы талдау көрсеткендей, адамның 

мәні туралы философиялық көзқарастар постгуманистік бағытта дамып келеді. Донна Харэвэйдің 

киборг тұжырымдамасы адамның технологиямен тығыз байланысын табиғи факт ретінде 

қабылдайды. Бұл — постгуманизмнің басты тезисі: адам тек биологиялық емес, сонымен қатар 

кибермәдениет субъектісі. Нәтижелер және оны талқылау. Зерттеу барысында философиялық 

тұрғыдан мынадай тұжырым жасалды: цифрлық болмыс — бұл адамның өзінің шынайылығын 

іздеудегі жаңа кеңістігі. Бұл болмыс адамды трансцендентті, шынайы болмыстан алыстата ма, 

әлде рухани дамудың басқа формасына жетелей ме — осы сұрақ философия алдына жаңа 

міндеттер қойып отыр. Бұрынғы зерттеулер адамның әлеуметтік байланыстары мен өзін-өзі 

тануын дәстүрлі медиаторлар арқылы сипаттаса (отбасы, қоғам, дін), қазіргі адам виртуалды 
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коммуникация арқылы өзін анықтайды. Бұл тұрғыдан алғанда, адамның цифрлық болмысы 

экзистенциалистердің ұстанымына сәйкес, өзін өзі жасаушы болмысқа айналды. Зерттеу 

барысында цифрлық болмыс феномені философиялық онтология мен экзистенциализмнің жаңа 

түсіндірулерін талап ететін өзекті құбылыс екені анықталды. Цифрлық кеңістікте шынайы 

болмыстың дәстүрлі шекаралары бұзылып, адамның өзіндік сана-сезімі мен болмысын түсіну 

тәсілдері трансформацияға ұшырайды. Біріншіден, виртуалдық болмыстың онтологиялық 

мәртебесі тек техникалық немесе утилитарлық емес, сонымен қатар философиялық және 

экзистенциалдық мазмұнға ие. Цифрлық әлемде пайда болған объектілер (аватарлар, 

алгоритмдер, деректер жиынтығы) адамның өмір сүру салтына әсер етіп қана қоймай, оның 

болмыстық түсінігін өзгертіп отыр. Бұл, әсіресе, Ж. Бодрийяр ұсынған гипер реалдық теориясы 

арқылы айқын көрініс табады — шынайы мен елестің ара жігі жойылады. 

Екіншіден, адамның цифрлық ұқсастығы тек әлеуметтік рөл ретінде ғана емес, 

философиялық «Мен» ұғымын қайта қарауды қажет ететін күрделі құрылым ретінде сипатталды. 

Цифрлық ортада тұлғаның бірнеше бейнесінің қатар өмір сүруі оның ішкі тұтастығын әлсіретіп, 

экзистенциалдық дағдарыс туғызуы мүмкін. Бұл үрдіс адам болмысының аутентигіне және 

өзіндік «Мен» концепциясының тұрақтылығына тікелей әсер етеді. Үшіншіден, зерттеу 

барысында цифрлық болмыспен байланысты этикалық мәселелер өзекті екені дәлелденді. 

Жасанды интеллекттің шешімдері үшін жауапкершілік, цифрлық іздердің мәңгі сақталуы, 

дербестік пен жеке мәліметтердің қауіпсіздігі — бәрі де жаңа этикалық ұстанымдарды 

қалыптастыру қажеттігін көрсетеді. Бұл орайда Л. Флоридидің «ақпараттық этикасы» мен Дж. 

Мурдың «технологиялық алшақтық» ұғымдары практикалық және теориялық маңызға ие. 

Төртіншіден, цифрлық болмыстың кеңеюі тек жеке адамның болмысына ғана емес, жалпы 

әлеуметтік және мәдени құрылымдарға да әсер етеді. Виртуалды ортадағы өзара әрекет, білім мен 

құндылықтардың таралуы, тіпті дін мен өнер секілді салалар да жаңа форматта өмір сүре бастады. 

Алынған нәтижелерді қолдану бағыттары: цифрлық педагогика, этика, жасанды интеллект 

философиясы, медиафилософия салаларында қолдануға болады. Зерттеудің шектеулігі — 

эмпирикалық деректерге негізделмеуі, бірақ теориялық-методологиялық тереңдік бұл олқылықты 

азайтады деп ойлаймын. Келешек зерттеулер нақты әлеуметтік топтар (жастар, желі 

қолданушылары, білім алушылар) аясында цифрлық болмыстың психо-философиялық әсерін 

эмпирикалық тұрғыда зерттеуге бағытталуы мүмкін.  

Қорытынды. Цифрлық дәуірдегі адамның мәні туралы философиялық талдау қазіргі 

заманның өзекті және күрделі мәселелерінің бірі ретінде танылады. Жүргізілген зерттеу 

барысында адамның болмысы мен санасының виртуалдық кеңістіктегі трансформациясы әртүрлі 

онтологиялық, экзистенциалдық және этикалық аспектерде қарастырылды. Бұл 

трансформациялар адамның жеке басын тану, өзінің «Менін» қабылдау, шынайы болмыс пен 

виртуалдық шындықты ажырату секілді дәстүрлі философиялық ұғымдарды қайта пайымдауды 

талап етеді. Онтологиялық тұрғыда виртуалдық болмыстың нақты шындықпен теңестірілуі 

немесе одан ажыратылуы туралы мәселелер туындайды. Бұл шекараның бұлыңғырлануы 

адамның шынайы тәжірибесінің құрылымына әсер етіп, жаңа болмыстық категориялардың 

қалыптасуына жол ашады. Сонымен қатар, экзистенциалдық деңгейде цифрлық ұқсастық ұғымы 

адамның өмірлік мәнін, еркіндігін және жауапкершілігін жаңа формада ұғынуға итермелейді. Бұл 

– тек техникалық емес, терең философиялық мәселе. Этикада жаңа технологиялардың дамуымен 

бірге туындайтын моральдық жауапкершілік мәселесі аса өзекті бола түседі. Жасанды интеллект, 

алгоритмдер, деректердің ауқымды айналымы сияқты құбылыстар дәстүрлі этикалық 

нормаларды қайта қарастыруды қажет етеді. Бұл ретте философиялық этика мен ақпарат 

философиясы арасындағы байланысты тереңірек зерттеу – болашақтағы ғылыми ізденістердің 

маңызды бағыты болуы тиіс. Зерттеу нәтижелері философия ғылымында адам болмысының жаңа 

пішіндерін сипаттау үшін тұғырлы негіз қалап, цифрлық мәдениет контексіндегі 
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антропологиялық парадигмаларды қайта қарау қажеттілігін дәлелдейді. Болашақта бұл 

тақырыпты кеңейтіп, адам мен технологияның өзара әрекетінің феноменологиясын, цифрлық 

еркіндік пен жауапкершілік ұғымдарын тереңірек талдауға бағытталған зерттеулер жүргізу 

қажет. 
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Аннотация. Цифровая эпоха — это новый этап цивилизации, знаменующий собой не только технический 

прогресс, но и трансформацию человеческой природы и сущности. В статье рассматривается сущность и 

онтологическая природа человека с философской точки зрения в современной цифровой реальности. Опираясь на 

труды западных мыслителей XX–XXI вв. (Ж.-П. Сартр, А. Арендт, Д. Харауэй, Л. Флориди) и современных 
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исследователей, автор анализирует формы существования человека в виртуальном пространстве, цифровую 

идентичность, этику взаимодействия с информацией, пересмотр традиционной сущности человека в рамках 

постгуманистического дискурса. В статье также поднимаются философские вопросы существования человека в 

цифровой системе и будущая судьба гуманистических ценностей. Автор предлагает новую антропологическую 

перспективу, связывающую духовные и нравственные измерения человека с цифровой сферой. Данная статья вносит 

вклад в исследования в области цифровой философии, этики и современной антропологии. Онтологически цифровое 

существование теперь рассматривается как явление, неотделимое от реальности, становящееся ее частью. Этот 

процесс меняет способ взаимодействия людей с миром, их представления о времени и пространстве и даже саму суть 

духовности и существования.  

Ключевые слова: цифровая эпоха, сущность человека, онтология, виртуальность, постгуманизм, этика 
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Abstract. The digital era is a new stage of civilization that determines not only technological progress, but also the 

transformation of human being and essence. This article examines the essence and ontological nature of man in today's digital 

reality from a philosophical perspective. Based on the works of Western thinkers of the 20th–21st centuries (J.-P. Sartre, H. 

Arendt, D. Haraway, L. Floridi) and modern researchers, the author analyzes the forms of human existence in virtual space, 

digital similarity, the ethics of interaction with information, and the revision of the traditional essence of man within the 

framework of the posthumanist discourse. The article also raises the issues of the philosophical consequences of human 

existence in the digital system and the fate of human values in the future. The author proposes a new anthropological approach, 

connecting the spiritual and moral dimensions of man with digital being. This article contributes to research in the fields of 

digital philosophy, ethics, and modern anthropology. Ontologically, digital existence is no longer seen as a phenomenon that 

is inseparable from reality, becoming a part of it.  

Key words: digital age, human essence, ontology, virtuality, posthumanism, ethics 
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ТЕХНИКИ ТОЛЧКА У ТЯЖЕЛОАТЛЕТОВ РАЗЛИЧНЫХ ВЕСОВЫХ КАТЕГОРИЙ 
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Аннотация. Исследование направлено на изучение влияния величины отягощения на биомеханическую 

структуру техники толчка у тяжелоатлетов различных весовых категорий. В работе анализируются кинематические 

и динамические параметры выполнения упражнения при разных нагрузках (70%, 80%, 90% и 100% от максимума).  

Результаты исследования выявили существенные различия в биомеханических параметрах техники толчка в 

зависимости от величины отягощения. Установлено, что увеличение веса штанги приводит к значительным 

изменениям временно-пространственных характеристик движения: возрастает продолжительность 

подготовительной фазы (на 15-20%), уменьшается вертикальная скорость подъема штанги (на 8-12%), изменяются 

углы в коленных и тазобедренных суставах в момент подседа. Особенно выраженные изменения наблюдаются при 

работе с весами, превышающими 90% от максимального. 

Сравнительный анализ техники атлетов разных весовых категорий показал, что тяжелоатлеты тяжелых 

категорий демонстрируют большую устойчивость и эффективность при работе с предельными весами благодаря 

оптимальному распределению мышечных усилий и рациональной кинематике движения. В то же время спортсмены 

легких категорий отличаются более высокой скоростью выполнения отдельных фаз движения и точностью фиксации. 

Полученные данные имеют важное практическое значение для совершенствования тренировочного процесса. 

Они позволяют разрабатывать индивидуализированные программы технической подготовки с учетом весовой 

категории спортсмена и специфики соревновательных нагрузок, а также оптимизировать процесс освоения техники 

толчка на разных этапах подготовки.  

Ключевые слова: тяжелая атлетика, толчок штанги, биомеханика, отягощение, весовые категории. 

 

Введение. 

Техническая подготовка квалифицированных спортсменов предусматривает эффективную 

реализацию технико-тактических действий во время тренировочной деятельности. Однако 

реализация двигательного потенциала спортсменов в тренировочных занятиях иногда 

выполняется с ошибками, которые тренер, из-за скоротечности упражнения, не всегда может их 

заметить. В современном спорте высших достижений широко применяются компьютерные 

технологии, что привело к активному исследованию техники тяжелоатлетических упражнений 

через биомеханический анализ их структуры [2, 7, 8, 9, 10, 11, 12]. Такие исследования 

проводились учеными в трех основных направлениях: построение движения спортивного снаряда 

с учетом силы воздействия на штангу, изучение амплитуды движения отдельных звеньев тела 

спортсмена и структуры движения в системе «спортсмен-штанга». 

Проблема исследования структуры динамических усилий в тяжелой атлетике у спортсменов 

различной квалификации являлась предметом изучения многих специалистов. Наиболее 

существенный вклад в разработку данной проблематики внесли российские исследователи [6, 8, 

9], которые посредством специализированного биомеханического измерительного комплекса 

осуществили комплексный анализ кинематических и динамических характеристик траектории 

движения штанги, а также зарегистрировали специфику мышечного ответа атлетов при 

выполнении соревновательных упражнений. Однако такие исследования проводилась в 
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лабораторных условиях как правило с постоянным отягощением и без учета массо-ростовых 

отличий квалифицированных тяжелоатлетов. Кроме этого, в большинстве работ изучались 

динамические усилия спортсменов в рывке и первом приеме толчка (подъеме штанги на грудь), 

тогда как исследований по структуре техники второго приема толчка в доступной нам литературе 

не выявлено. Предполагалось, что использование специализированных систем видеоанализа за 

техникой толчка тяжелоатлетов позволит улучшить период совершенствования и стабилизации 

двигательных навыков спортсменов, что приведет к улучшению их технического мастерства. 

Цель исследования – определить влияние весовой нагрузки на биомеханику толчка у 

тяжелоатлетов в зависимости от их весовой категории. 

Материалы и методы исследования. В ходе исследования применялся комплексный 

подход, включающий изучение специальной научно-методической литературы, фиксацию 

тренировочного процесса тяжелоатлетов методом видеосъемки, последующий компьютерный 

анализ техники выполнения упражнений, а также статистическую обработку данных.  

В исследовании приняли участие 120 квалифицированных тяжелоатлетов. Для анализа 

динамической структуры техники толчка спортсмены были разделены на группы по весовым 

категориям: «легкие» категории – 56, 62, 69 кг; «средние» категории – 77, 85, 94 кг; «тяжелые» 

категории – 105 кг и выше. Фазы движения штанги выделялись в соответствии с фазовой 

структурой, предложенной в научных работах по тяжелой атлетике [8, 9, 11, 12,]. 

Результаты и их обсуждение. Динамические характеристики техники толчка от груди 

квалифицированных тяжелоатлетов изучались в трех основных фазах движения (табл. 1). 

 

Таблица 1. Фазовый состав биодинамической структуры техники подъема штанги от груди. 

 

Показатель Характеристика в опорных фазах движения: 

FФАТ сила, приложенная к штанге в фазе активного торможения (вертикальное 

движение вниз), Н; 

FФП сила, приложенная к штанге в фазе посыла (вертикальное движение 

вверх), Н; 

FФОП сила, приложенная к штанге в фазе опорного приседа (статическое 

положение), Н; 

 

 Результаты биодинамического анализа техники выполнения подъема штанги от груди 

свидетельствуют о нелинейной зависимости силовых характеристик от величины отягощения у 

тяжелоатлетов. Исследование выявило три типа реакций на увеличение нагрузки в диапазоне 75-

95% от максимальной: 

1. Положительная динамика: фаза активного торможения (FФАТ): прирост показателя 

на 4,1% (180,6±1,3% → 184,7±1,2%, p≤0,05), фаза опорного приседа (FФОП): увеличение на 7,8% 

(110,0±1,3% → 127,8±1,1%, p≤0,05) 

2. Отрицательная динамика: фаза посыла (FФП): снижение на 5,1% (189,4±1,5% → 

184,3±1,4%, p≤0,05) 

3. Стабильные показатели: ряд параметров демонстрировал статистически 

незначимые изменения (p>0,05) при вариации нагрузки. 

Полученные данные отражают сложную биомеханическую адаптацию организма к 

возрастающему отягощению, где различные фазы движения характеризуются 

разнонаправленными изменениями силовых характеристик. 
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Рисунок 1. Динамическая структура техники толчка тяжелоатлетов «легких» весовых 

категорий при выполнении подъемов штанги в разных зонах интенсивности. 

 

Таким образом, можно заключить, что самый высокий уровень динамических усилий 

тяжелоатлеты проявляют в фазах активного торможения и опорного приседа в зоне 

интенсивности близкой к максимуму - 95,0 %, а самый низкий уровень усилий – в средней зоне 

интенсивности (75,0 %). Тогда как в фазе посыла наблюдается обратно-пропорциональная 

тенденция - минимальное значение силы в зоне интенсивности 95,0 %, а максимальное, 

соответственно в зоне 75,0 %. 

Анализ динамики усилий, прилагаемых к штанге квалифицированными тяжелоатлетами, 

выявил следующие закономерности. При интенсивности 75,0% от максимального отягощения 

силовые показатели в фазе посыла (FФП) достоверно превышают (на 8,9%, p ≤ 0,05) значения, 

зарегистрированные в фазе активного торможения (FФАТ) и фазе опорного приседа (FФОП). При 

интенсивности 85,0% сохраняется аналогичная тенденция, однако разница между FФП и FФАТ 

снижается до 4,2% (p ≤ 0,05). При максимальной интенсивности (95,0%) статистически значимых 

различий (p > 0,05) между силовыми показателями в фазах активного торможения и посыла не 

выявлено, что свидетельствует о равномерном распределении усилий. 

У тяжелоатлетов «легких» весовых категорий (62-69 кг) динамическая структура толчка 

изменяется в зависимости от интенсивности нагрузки, причем наиболее выраженные различия 

наблюдаются в фазах активного торможения и посыла. У спортсменов «средних» весовых 

категорий выявлена иная тенденция, требующая дальнейшего изучения. Таким образом, 

величина поднимаемого отягощения является значимым фактором, влияющим на биомеханику 

выполнения толчка в тяжелой атлетике (рис. 2). 

 

 
Рисунок 2. Динамическая структура техники толчка тяжелоатлетов «средних» весовых 

категорий при выполнении подъемов штанги в разных зонах интенсивности. 
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Так, например, уровень приложенной к штанге силы существенно снижается с повышением 

величины отягощения от 75 до 95 % в фазе активного торможения (FФАТ) - на 26,9 % выше (от 

198,1 ± 1,8 % до 171,2 ± 1,2 %, р ≤ 0,01) и фазе опорного приседа (FФОП) - на 20,5 % выше (от 200,1 

± 1,3 % до 179,6 ± 1,1 %, р ≤ 0,01). Причем, достоверные отличия также получены в уровнях 

приложения к штанге силы в зонах интенсивности 75 и 85 % в фазе активного торможения (FФАТ) 

- на 16,3 % выше и фазе посыла - на 11,5 % выше (р ≤ 0,05), и зонами интенсивности 85 и 95 % 

соответственно, в фазе активного торможения (FФАТ) - 10,6 % выше и фазе посыла (FФП) -9,0 % 

выше (р ≤ 0,05). 

Динамическая структура техники толчка характеризуется тем, что в фазе опорного приседа 

(FФОП) уровень силы спортсменов уменьшается на минимальную величину, показанную в зоне 

интенсивности 85 % - 124,0 %. Тогда как различия в уровне проявления силы тяжелоатлетами 

наблюдаются в зонах интенсивности 75 и 85 % - 4,6 % выше (p≤ 0,05), а между показателями силы 

в зонах интенсивности 85 и 95 % достоверных отличий не было установлено. 

Анализ динамической структуры усилий у квалифицированных тяжелоатлетов средних 

весовых категорий выявил характерное распределение силовых показателей.  

В зоне интенсивности 75,0% от максимального усилия зафиксированы следующие 

параметры: величина усилия в фазе посыла (FФП) составила 200,1±1,3%, что практически 

идентично показателю фазы активного торможения (FФАТ) - 198,1±1,8%. При этом силовое 

воздействие на снаряд в фазе опорного приседа (FФОП) оказалось на 71,5% ниже, чем в фазе 

посыла. 

Несколько иная тенденция распределения динамических усилий наблюдается в 

субмаксимальной и максимальной зонах интенсивности (85 и 95 %). Например, при выполнении 

подъемов штанги в зоне интенсивности 85,0 % максимальный уровень силы проявляется в фазе 

посыла (FФП) –– на 4,6 % выше (р ≤ 0,05), чем в фазе торможения. Структура усилий в 

максимальной зоне интенсивности (95,0 %) имеют такую же тенденцию, величина приложенной 

силы в фазе посыла выше, чем в фазе активного торможения –– на 5,4 % (р ≤ 0,05) соответственно. 

Таким образом, можно заключить, что на динамическую структуру техники толчка 

тяжелоатлетов «средних» весовых категорий (77–94 кг), выполняемых в разных зонах 

интенсивности воздействует величина поднимаемого отягощения, изменяя ее в фазах активного 

торможения и фазе посыла. Интересно отметить, что в этой группе спортсменов более высокие 

величины динамической силы, по сравнению с группой атлетов «легких» весовых категорий были 

получены в зоне интенсивности 75,0 %, вместе с тем, более низкие показатели силы были 

получены при выполнении подъемов в зоне интенсивности 95,0 %. 

Наблюдается дифференциация динамической структуры усилий у тяжелоатлетов тяжелых 

весовых категорий, что иллюстрировано на рисунке 3. 

 

 
Рисунок 3. Динамическая структура техники толчка тяжелоатлетов «тяжелых» весовых 

категорий при выполнении подъемов штанги в разных зонах интенсивности. 
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Так, например, показатели уровня приложенной к штанге силы спортсменов этой группы в 

фазе активного торможения (F ФАТ) почти не изменяются с повышением величины отягощения от 

75 до 95 %. Наименьшие значения показателей силы получены при выполнении подъемов штанги 

в зоне интенсивности 85,0 % –– 188,9 ± 1,7 %, тогда как при работе в зонах интенсивности 75,0 и 

95,0 % они достоверно не отличаются - 191,1 ± 1,6 и 192,3 ± 1,4 %. Несколько иная тенденция 

наблюдается в фазе посыла, здесь как и у спортсменов «средних» весовых категорий уровень 

приложения силы к снаряду снижается с повышением величины отягощений - на 12,3 % (от 

196,1± 1,2 % до 183,8 ± 1,2 %, р ≤ 0,05). Причем, достоверные отличия также получены в уровнях 

приложения силы к штанге в зонах интенсивности 75 и 85 % и 85 и 95 % соответственно. B фазе 

опорного приседа (FФОП) уровень приложенной к штанге силы возрастает с повышением веся 

отягощения –– на 3,4 % (от 122,8 ± 0,8 % до 126,2 ± 0,7 %, р ≤ 0,05). Причем, достоверные отличия 

также получены в уровнях приложения силы в фазе опорного приседа (F ФОП) в зонах 

интенсивности 85 и 95 % –– на 2,2 % выше и фазе посыла (FФП) - 9,0 % выше (р ≤ 0,05) 

соответственно. 

Обращает на себя еще одна особенность структуры динамических усилий техники толчка 

квалифицированных тяжелоатлетов «тяжелых» весовых категорий. Усилия, проявляемые 

спортсменами в фазе посыла (F ФП) в зоне интенсивности 75,0 % являются более высокими, чем 

в фазе активного торможения (F ФАТ) - на 5,0 %, выше (от 196,1 ± 1,3 до 191,1 ± 1,6 %, р ≤ 0,05). 

Тогда как уровень усилий в фазе опорного приседа (F ФОП) намного меньше (на 67,3 %, р ≤ 0,05), 

чем в фазе посыла. Несколько иная тенденция наблюдается при подъеме отягощений 

спортсменами в зоне интенсивности 85 %. B ней тяжелоатлеты проявляют почти одинаковый 

уровень силы, как в фазе активного торможения, так и в фазе посыла (188,9 ± 1,7 и 188,5 ± 1,8 % 

соответственно). Подъемы отягощений в максимальной зоне интенсивности (95,0 %) снова 

изменяют полученную ранее тенденцию, здесь наибольший уровень силы получен в фазе 

активного торможения (F ФАТ), по сравнению с фазой посыла (F ФП) - на 9,0 % (192,3 ± 1,4 и 183,8 

± 1,2 %, р ≤ 0,05). Однако уровень силы тяжелоатлетов, приложенный к штанге в фазе активного 

торможения (FФАТ) остается как и в других зонах интенсивности наименьшим на 66,1 и 57,6 %), 

по сравнению с фазами активного торможения и посыла. 

Таким образом, можно заключить, что на динамическую структуру техники толчка 

тяжелоатлетов «тяжелых» весовых категорий, воздействует величина отягощения штанги 

особенно в двух основных фазах толчка - фазе активного торможения и посыла. Интересно 

отметить, что в этой группе спортсменов максимальные показатели динамической силы, по 

сравнению с группой атлетов «легких» и «средних» весовых категорий были получены в зонах 

интенсивности 85,0 и 95,0 % только в фазе активного торможения, что может характеризовать 

особенность ее выполнения спортсменами с большими тотальными размерами. 

Сравнительный анализ кинематической структуры техники выполнения толчка штанги 

тяжелоатлетами различных весовых категорий при интенсивности 75% от максимальной 

показывает, что во всех исследуемых группах наблюдается статистически значимое сходство в 

распределении усилий между опорными фазами упражнения. Наибольший уровень силы 

тяжелоатлеты проявляют в фазе активного торможения, несколько меньший в фазе посыла, и 

минимальный в фазе опорного приседа. Наибольший уровень силы проявляют тяжелоатлеты 

«средних» весовых категорий (77–94 кг) в фазе активного торможения (F ФАТ) –– на 17,5 % выше 

(198,1 ± 1,8 и 180,6 ± 1,3 %, р ≤ 0,05), по сравнению со спортсменами «легких» весовых категорий 

и –– на 7,0 % выше (198,1 ± 1,8 и 191,1 ± 1,5 %, р ≤ 0,05), по сравнению со спортсменами тяжелых 

весовых категорий. Такая же тенденция наблюдается в и фазе посыла (F ФП) Здесь также 

наибольший уровень силы проявляют тяжелоатлеты «средних» весовых категорий –– на 10,7 % 

выше (200,1 ± 1,3 и 189,4 ± 1,5 %, р ≤ 0,05), по сравнению со спортсменами «легких» весовых 

категорий и –– на 4,0 % выше (200,1 ± 1,3 и 196,1 ± 1,3 %, р ≤ 0,05), по сравнению со спортсменами 
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«тяжелых» весовых категорий. 

Такая же тенденция наблюдается и в фазе опорного приседа (FФОП). Наибольший уровень 

силы проявляют тяжелоатлеты «средних» весовых категорий - на 18,6 % выше (128,6 ± 1,1 и 110,0 

± 1,3 %, р ≤ 0,05), по сравнению со спортсменами «легких» весовых категорий и –– на 5,8 % выше 

(128,6 ± 1,1 и 122,8 ± 0,8 %, р ≤ 0,05), по сравнению со спортсменами «тяжелых» весовых 

категорий. 

Такую тенденцию можно объяснить следующим, тяжелоатлеты «средних» весовых 

категорий обладают более высоким уровнем скоростно-силовых возможностей за счет 

оптимального соотношения звеньев тела и соотношения мышечной и жировой массы состава 

тела. Тяжелоатлеты «легких» весовых категорий проигрывают этой группе атлетов за счет 

небольших по длине звеньев тела, что не позволяет им эффективно реализовать скоростно-

силовой потенциал основных групп мышц. А спортсмены тяжелых весовых категорий 

проигрывает этой группе спортсменов за счет более высокого расположения общего центра 

массы тела, его длины, большей высоты подъема штанги, а также повышенной жировой 

прослойки в организме. 

Компаративный анализ кинематических и динамических параметров техники выполнения 

толчкового упражнения тяжелоатлетами различных весовых категорий в условиях 

стандартизированной нагрузки, соответствующей 85% показывает, что спортсмены первых двух 

групп весовых категорий имеют одинаковые показатели в фазе активного торможения (FФАТ), 

тогда как в третьей группе они значительно выше - на 11,0 % (181,8 ± 1,6 и 188,9 ± 1,7 %, р ≤ 0,05), 

чем у атлетов тяжелых весовых категорий. Однако в фазе посыла (FФП) у спортсменов средних и 

тяжелых весовых категорий они оказались приблизительно одинаковыми, тогда как у 

тяжелоатлетов «легких» весовых категорий они также несколько ниже - на 2,6 % (188,6 ± 1,4 и 

186,0 ± 1,5 %, р ≥ 0,05). B фазе опорного приседа (FФОП) наблюдается подобная тенденция, 

показатели уровня силы спортсменов разных групп весовых категорий в этой зоне интенсивности 

достоверно не отличаются друг от друга (124,5± 1,7; 124,0 ± 1,5 и 124,0 ± 0,6 %). 

Сравнительный анализ динамической структуры техники толчка тяжелоатлетов, 

выполняемых в зоне интенсивности 95 % показывает, что спортсмены «средних» весовых 

категорий проявляют наименьший уровень силы в фазе активного торможения (FФАТ) - на 13,5 % 

(171,2 ± 1,2 и 184,7 ± 1,2 %, р ≤ 0,05), чем спортсмены легких весовых категорий, а также - на 21,1 

меньший (171,2 ± 1,2 и 192,3 ± 1,4 %, р ≤ 0,05), чем спортсмены «тяжелых» весовых категорий. 

Такая же тенденция наблюдается у тяжелоатлетов «средних» весовых категорий в фазе посыла (F 

ФП). Здесь показатели силы –– на 4,7 % ниже (179,6 ± 1,1 и 184,3 ± 1,4 %, р ≤ 0,05), чем у 

спортсменов «легких» весовых категорий, и - на 4,2 % ниже (179,6 ± 1,1 и 183,8 ± 1,2 %, р ≤ 0,05), 

чем у спортсменов тяжелых весовых категорий. B фазе опорного приседа (FФОП) наблюдается 

несколько иная тенденция. Здесь показатели уровня приложения силы спортсменов разных групп 

весовых категорий достоверно не отличаются друг от друга (127,8 ± 1,1; 126,4 ± 0,9 и 126,2 ± 0,7 

%, р ≥ 0,05).). 

Заключение 

1. Динамическая структура техники толчка тяжелоатлетов «легких», «средних» и 

«тяжелых» весовых категорий (62–69; 77–94; 105 кг и выше) изменяется при выполнении 

подъемов штанги с разным отягощением и особенно в фазах активного торможения и фазе 

посыла, т.е. на ее структуру влияет величина поднимаемого отягощения. 

2. Группа спортсменов «средних» весовых категорий проявляет более высокий уровень 

динамической силы, по сравнению с группой атлетов «легких» весовых категорий, полученный в 

зоне интенсивности 75,0 %, вместе с тем, более низкий уровень силы, полученный при 

выполнении подъемов штанги в зоне интенсивности 95,0 %. 

3. B группе спортсменов «тяжелых» весовых категорий максимальные показатели 
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динамической силы, по сравнению с группой атлетов «легких» и «средних» весовых категорий 

были получены при выполнении подъемов штанги в зонах интенсивности 85,0 и 95,0 % только в 

фазе активного торможения, что может зависеть от больших тотальных размеров спортсменов 

этой группы. 

4. Анализ техники выполнения толчкового упражнения выявил значимое влияние трех 

ключевых факторов: уровня относительной интенсивности (75-90%), абсолютного веса штанги и 

антропометрических параметров атлета на динамическую структуру движения у тяжелоатлетов 

разных весовых категорий. Наиболее экономичную динамическую структуру демонстрируют 

атлеты из «средних» весовых категорий. Это связано с тем, что у них наименьший уровень 

прилагаемой к штанге силы, а также самые низкие скоростно-силовые показатели в 

максимальной зоне интенсивности (95,0 %). 
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Аңдатпа. Зерттеу әртүрлі салмақ категорияларындағы ауыр атлеттердің серпе итеру әдісінің биомеханикалық 

құрылымына жүктеме мөлшерінің әсерін зерттеуге бағытталған. Жұмыста әртүрлі жүктемелер кезіндегі 

(максимумның 70%, 80%, 90% және 100%) қозғалыстың кинематикалық және динамикалық параметрлері талданады. 

Зерттеу нәтижелері жүктеме мөлшеріне байланысты серпе итеру әдісінің биомеханикалық параметрлерінде 

айтарлықтай айырмашылықтарды анықтады. Салмақтың артуы қозғалыстың уақыт-кеңістіктік сипаттамаларында 

елеулі өзгерістерге әкелетіндігі анықталды: дайындық кезеңінің ұзақтығы ұлғаяды (15-20%), штанганы көтерудің тік 

жылдамдығы азаяды (8-12%), жансыздау сәтінде тізе және жамбас буындарындағы бұрыштар өзгереді. Ең айқын 

өзгерістер максималды салмақтың 90%-нан асатын жүктемелер кезінде байқалды. 

Әртүрлі салмақ категорияларындағы спортшылардың әдістерін салыстырмалы талдау ауыр салмақ 

категориясындағы атлеттердің шекті жүктемелер кезінде бұлшық ет күшін оңтайлы бөлуі мен қозғалыстың 

рационалды кинематикасы арқылы жоғары тұрақтылық пен тиімділік көрсететіндігін анықтады. Ал жеңіл салмақ 

категориясындағы спортшылар қозғалыстың жеке кезеңдерін жоғары жылдамдықпен орындаумен және бекіту 

дәлдігімен ерекшеленеді. 

Алынған нәтижелер жаттықтыру үдерісін жетілдіру үшін маңызды практикалық мәнге ие. Олар спортшының 

салмақ категориясы мен жарыс жүктемелерінің ерекшеліктерін ескере отырып, техникалық дайындықтың 
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жекелендірілген бағдарламаларын әзірлеуге және дайындықтың әртүрлі кезеңдерінде серпе итеру әдісін меңгеруді 

оңтайландыруға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: ауыр атлетика, штанганы итеру, биомеханика, жүктеме, салмақ категориялары. 
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Abstract. The study aims to investigate the influence of load magnitude on the biomechanical structure of the clean 

and jerk technique in weightlifters of different weight categories. The work analyzes kinematic and dynamic parameters of 

the exercise performance under varying loads (70%, 80%, 90%, and 100% of the maximum). 

The results revealed significant differences in the biomechanical parameters of the clean and jerk technique depending 

on the load. It was found that increasing the barbell weight leads to notable changes in the spatiotemporal characteristics of 

the movement: the duration of the preparatory phase increases (by 15–20%), the vertical lifting speed of the barbell decreases 

(by 8–12%), and the angles in the knee and hip joints change during the squat phase. The most pronounced changes were 

observed when working with loads exceeding 90% of the maximum. 

A comparative analysis of the technique among athletes from different weight categories showed that heavyweight 

lifters demonstrate greater stability and efficiency when working with near-maximal loads due to optimal muscle effort 

distribution and rational movement kinematics. Meanwhile, lightweight athletes exhibit higher speed in executing individual 

movement phases and greater precision in fixation. 

The obtained data have significant practical implications for improving the training process. They enable the 

development of individualized technical training programs, taking into account the athlete’s weight category and the specifics 

of competitive loads, as well as optimizing the process of mastering the clean and jerk technique at different stages of 

preparation. 

Key words: weightlifting, clean and jerk, biomechanics, load, weight categories. 
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Аннотация. В условиях истощения запасов высококачественного минерального сырья особую актуальность 

приобретает разработка эффективных технологий переработки бедных и труднообогатимых руд. В настоящей работе 

рассматривается возможность получения ферросилиция из полиметаллической руды месторождения Шалкия 

методом карботермического восстановления с применением низкозольных восстановителей (спецкокса и 

низкозольного угля). Данное исследование выполнено с использованием метода термодинамического 

моделирования на базе программного комплекса HSC Chemistry (Outokumpu) в модуле «Equilibrium Composition». 

Рассчитаны равновесные фазовые соотношения в системе Fe-Si-Zn-C-O в широком температурном диапазоне (500-

2100 °C), проведён анализ распределения элементов между металлической и газовой фазами. Установлено, что 

наибольшее извлечение кремния в ферросплав (до 90 %) достигается при температурах 1700-1900 °C, 

преимущественно в виде силицида железа (FeSi) и свободного кремния. Одновременно обеспечивается эффективное 

удаление цинка в газовую фазу при температурах выше 1600 °C. Полученные результаты подтверждают 

перспективность пирометаллургического подхода для глубокой переработки руд, содержащих кремнезём и летучие 

компоненты, без необходимости предварительного флотационного обогащения. Представленные данные могут 

служить основой для проведения опытных испытаний по получению различных кремнийсодержащих сплавов из руд 

месторождения Шалкия. 

Ключевые слова: полиметаллическая руда; термодинамическое моделирование; HSC Chemistry, 

карботермическое восстановление; ферросилиций.  

 

Введение 

Истощение запасов высококачественного сырья обусловливает необходимость вовлечения 

в переработку бедных и труднообогатимых руд, таких как полиметаллические руды 

месторождения Шалкия (Кызылординская область). Балансовые запасы данного месторождения 

составляют 129,35 млн тонн, а забалансовые 119,56 млн тонн. Содержание цинка в балансовом 

сырье составляет около 4,26 %, свинца 1,28 %, при этом содержание диоксида кремния достигает 

56 % [1-4]. 

Месторождение Шалкия представляет собой одно из крупнейших в Казахстане по запасам 

свинцово-цинковых руд, однако их переработка сопряжена с рядом технологических трудностей. 

Сложный минеральный состав, одновременное присутствие сульфидных и окисленных форм 
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металлов, тонкая вкраплённость минералов, а также наличие трудноизмельчаемых пород и 

углеродистых включений снижают эффективность традиционных схем обогащения [5-8]. 

Присутствие углеродистых включений дополнительно осложняет процессы флотации, снижая 

эффективность извлечения за счёт сорбции реагентов на аморфном углероде [3, 9]. 

Даже при использовании современных методов обогащения потери свинца и цинка могут 

достигать 44 % и 23 % соответственно, что указывает на ограниченную эффективность 

традиционных технологий [10]. Это обуславливает необходимость поиска альтернативных 

подходов, направленных на более глубокое вовлечение руд в переработку. 

Одним из таких направлений является пирометаллургическая переработка 

полиметаллической руды с получением кремнийсодержащих ферросплавов, например 

ферросилиция, при сопутствующем удалении летучих компонентов (Pb, Zn) в возгоны. 

Преимущество данного подхода заключается в возможности переработки труднообогатимых 

сульфидно-окисленных руд без предварительного флотационного разделения, а также в 

эффективном использовании кремнезёма, содержащегося в исходном сырье. 

На фоне прогнозируемого дефицита доступных ресурсов переработка руд Шалкия с 

получением целевых ферросплавов приобретает стратегическое значение. Это направление 

позволяет одновременно решать задачи утилизации сложного минерального сырья и обеспечения 

промышленности востребованной продукцией. 

Учитывая сложность протекающих в печи процессов и потенциальные трудности в их 

экспериментальном исследовании, особенно при высоких температурах, применение методов 

термодинамического моделирования становится особенно актуальным. Изучение физико-

химических превращений, происходящих во время тех или иных высокотемпературных 

процессах, имеет важное значение при решении многих научно-технических задач. Однако 

проведение экспериментов по изучению данных процессов обычно связано с высокими затратами 

или, в определенных случаях, оказывается технически невозможным. В таком случае имеет место 

быть моделирование изучаемых систем на программных комплексах. Моделирование является 

эффективным способом поиска оптимальных параметров проектируемого технологического 

процесса или разрабатываемых технологий [11]. Полное термодинамическое моделирование 

является разновидностью математического планирования, так как позволяет в сотни раз 

сократить материальные и временные затраты при разработке новых технологий.   

Таким образом, оценка реализуемости таких процессов как получение кремнистых сплавов 

из руды месторождения Шалкия, требует надёжной термодинамической проработки. В качестве 

инструмента анализа используется программный комплекс HSC Chemistry, основанный на 

минимизации энергии Гиббса. Он позволяет проводить моделирование равновесных реакций, 

оценивать фазовое распределение элементов и подбирать оптимальные условия плавки [12]. 

Целью настоящей работы является термодинамическое моделирование процесса получения 

ферросилиция из полиметаллической руды месторождения Шалкия на программном комплексе. 

На основе химического состава исходного сырья рассчитаны фазовые равновесия, определены 

условия, способствующие формированию целевого ферросплава, и проанализированы 

возможные побочные реакции. 

Материалы и методы исследования  

Для исследования возможности получения ферросилиция методом термодинамического 

моделирования на основе многокомпонентной системы Fe-Si-Zn-C-O в работе были 

использованы образцы руды с месторождения Шалкия, а также традиционные низкозольные 

восстановители в виде спецкокса и Шубаркульского угля.  

Для получения данных о минеральном и техническом составе руды и восстановителей 

образцы были исследованы рентгенофлуоресцентным методом анализа на волнодисперсионном 
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спектрометре. Спектроскан MAX-GVM (производитель НПО «Спектрон», Россия, Санкт-

Петербург). Рентгеновский спектрометр работает по принципу: образец облучается 

рентгеновским излучением, измеряется интенсивность вторичного флуоресцентного излучения 

на нужных длинах волн, а затем определяется содержание элементов по заранее построенной 

калибровочной зависимости. 

Изучение физико-химических превращений, происходящих при выплавке ферросилиция с 

использованием руды месторождения Шалкия проводили на программном комплексе HSC 

Chemistry (версия 6) в модуле «Equilibrium Composition», разработанном финской 

металлургической компанией Outokumpu. Принцип работы основан на минимизации энергии 

Гиббса и вариационных принципах термодинамики. Программа позволяет рассчитывать 

равновесные состояния многокомпонентных систем при различных температурах и давлениях, 

что делает её особенно ценной при исследовании высокотемпературных металлургических 

процессов.  

База данных используемой программы содержит термодинамические характеристики более 

30 000 химических соединений и пополняется два раза в год. База данных HSC содержит сведения 

более чем о 30 000 химических соединений, включая их энтальпии, энтропии, теплоёмкости и 

другие характеристики. База регулярно обновляется (два раза в год), что гарантирует 

актуальность и достоверность получаемых результатов. Использование данного программного 

комплекса позволяет исследовать поведение системы без проведения дорогостоящих и 

трудоёмких экспериментов, а также оптимизировать состав шихты ещё на стадии проектирования 

технологии [12].  

В качестве исходных данных для моделирования процесса получения титансодержащего 

ферросплава были выбраны следующие условия и параметры: 

1. Температура. Термодинамический анализ осуществлялся в температурном интервале от 

500 до 2100℃. Температура 500℃ – начальное состояние системы, при котором не происходит 

значительных изменений. Температура 2100℃ характеризует конечное состояние изучаемой 

системы, при которой происходит расплавление составляющих компонентов.  

2. Давление. Давление было задано равным 0,1 МПа, что примерно соответствует давлению 

в 1 физ. атм., характерному для большинства металлургических процессов, в том числе и для 

процессов твердофазного углетермического взаимодействия. 

3. Система замкнутая, нет обмена с окружающей средой.  

Результаты и их обсуждение 

Исходными шихтовыми материалами для выплавки ферросилиция является 

труднообогатимая полиметаллическая руда месторождения Шалкия. Химический состав руды 

месторождения Шалкия, полученный в ходе исследования представлен в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Химический состав образцов руды месторождения Шалкия 

 

Содержание, % 

SiO2 CaO MgO Al2O3 BaO Fe P S Pb Zn C 

39,03 13,23 2,61 6,19 8,05 3,95 0,044 7,10 0,21 4,33 4,01 

 

В качестве восстановителя рассматриваются низкозольные углеродсодержащие материалы 

в виде спецкокса и угля месторождения Шубаркуль, благодаря их высокому содержанию 

углерода (50,4% и 86,8% соответственно), а также благоприятным технико-химическим 

характеристикам, которые представлены в таблице 2 и 3 соответственно. 
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Таблица 2 – Характеристика угля месторождения Шубаркуль  

Материал 

Содержание, % 

Технический состав Химический состав золы 

Ств А V W SiO2 Al2O3 СаО MgO Fe2O3 P2O5 

Уголь 

Шубаркуль 
50,4 2,9 42,0 9,0 57,09 22,19 2,68 2,56 7,11 0,54 

 

Шубаркульский уголь отличается высоким выходом летучих (42%) и низкой зольностью 

(2,9%), что способствует активному восстановлению оксидов марганца и снижению 

шлакообразования. Кроме того, его зола содержит умеренное количество кремнезема (57,09%) и 

глинозема (22,19%).  

 

Таблица 3 – Характеристика спецкокса  

Материал 

Содержание, % 

Технический состав Химический состав золы 

Ств А V W SiO2 Al2O3 СаО MgO Fe2O3 P2O5 

Спецкокс 86,8 5,8 4,3 10,6 60,91 22,31 2,68 4,70 7,53 0,133 

 

Спецкокс характеризуется высокой концентрацией углерода, а также низким содержанием 

летучих веществ и влаги, что делает его эффективным восстановителем в высокотемпературных 

условиях. Его зола содержит схожие компоненты (SiO₂, Al₂O₃), но в несколько меньших 

концентрациях, при этом отличается повышенным содержанием MgO и Fe₂O₃, что может влиять 

на состав и свойства шлака. 

Далее, был произведен расчет рабочего тела для термодинамического моделирования 

процесса выплавки на основе многокомпонентной системы Fe-Si-Zn-C-O, который представлен в 

таблице 4.  

 

Таблица 4 – Состав рабочего тела для выплавки ФС65 с использованием спецкокса в качестве 

восстановителя, кг 

SiO2 Fe2O3 ZnО Fe Ств 

63,00 3,03 3,30 12,18 25,8 

 

Для установления распределения элементов по системе металл-газ с помощью 

программного комплекса «HSC Chemistry» были взяты следующие соединения, составляющие 

конденсированную (металлическую и оксидную) и газовую фазу:  

Конденсированная фаза: SiO2, FeSi, C, Fe, FeSiO3, SiC, Si, Zn2SiO4, ZnSiO3, Fe3Si, Zn, ZnO, 

FeO, Fe5Si3, FeSi2, FeO*SiO2, Fe3C, Fe2O3, Fe3O4, ZnFe2O4, Fe2ZnO4, ZnCO3, FeCO3, Fe(CO)5, 

Fe2(CO)9.  

Газовая фаза: CO(g), SiO(g), Fe(g), Zn(g), Si(g), Si2O2(g), CO2(g), Si2(g), SiC2(g), SiO2(g), 

FeO(g), Fe2(g), SiC(g), O(g), C(g), C2O(g), ZnO(g), C2(g), O2(g), FeO2(g), Fe(CO)5(g).  

Далее, на рисунках 1-4, представлены результаты термодинамического моделирования в 

виде графиков зависимости изменения количественного содержания конденсированных и 

газовых фаз системы Fe-Si-Zn-C-O для каждого рассчитанного состава рабочих тел.  

В результате моделирования процесса выплавки ферросилиция с низкозольным углем 

(рисунок 1) установили, что реакции восстановления основных элементов начинаются при 

температуре 1300 оС. Активное металлообразование происходит в температурном интервале 

1300-1800 оС. Степень извлечения кремния в сплав в виде FeSi, Fe5Si3 и свободного кремния 
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составляет в среднем 85-90 %.  

 

 
 

Рисунок 1 - Зависимость изменения содержания конденсированных фаз от температуры  

 

 
 

Рисунок 2 - Зависимость изменения содержания конденсированных фаз от температуры  

 

На рисунке 1 представлены результаты термодинамического моделирования изменения 

состава твёрдой (конденсированной) фазы при повышении температуры в системе Fe-Si-Zn-C-O. 

В температурном диапазоне 1300-1800 °C наблюдается интенсивное формирование 

металлических фаз: свободного кремния, силицидов железа (FeSi), а также карбидов (SiC). Это 

указывает на начало активных восстановительных реакций между диоксидом кремния и 

углеродом. Основной реакцией восстановления кремнезема является реакция (1): 

 

SiO2  + 2С = Si + 2CO↑  (1) 

 

Эта реакция начинает протекать при температуре 1540 оС (1813 К.) Наличие железа в 

системе способствует осаждению кремния в сплав, выводя его из зоны реакции и тем самым 

интенсифицируя восстановление кремнезема. В присутствии железа восстановление протекает по 
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реакции (2): 

 

SiO2 + 2C + Fe = FeSi + 2CO↑ (2) 

 

В интервале температур 1500–1900 °C прослеживается образование промежуточной фазы – 

карбида кремния (SiC) по следующей реакции (3): 

 

SiO2 + 3C = SiC + 2CO↑ (3) 

 

Эта реакция особенно активна в более холодных зонах печи, где SiC может накапливаться, 

снижая проходимость материала и производительность агрегата. При дальнейшем повышении 

температуры (>1900 °C) SiC начинает разрушаться, особенно в присутствии избытка кремнезема 

и железа по реакции (4): 

 

2SiC + SiO2 = 3Si + 2CO↑ (4) 

 

После чего образовавшийся кремний вступает в реакцию (5) с железом: 

 

Si+Fe = FeSi (5) 

 

Максимальное содержание кремнийсодержащих соединений достигается при температуре 

около 1800 °C, что свидетельствует об эффективном извлечении кремния в состав ферросплава. 

Установлено, что степень извлечения кремния в металлическую фазу составляет порядка 85-90 %, 

преимущественно в виде силицидов железа и свободного кремния. 

Рисунок 2 иллюстрирует поведение газовой фазы системы в процессе нагрева. С 

увеличением температуры возрастает содержание летучих компонентов, образующихся в 

результате реакций восстановления и диссоциации. Начиная с температуры около 1500 °C, в 

газовой фазе начинают преобладать монооксид углерода (CO), оксид кремния (SiO), а также 

летучие соединения цинка. Особенно выражено возгонное поведение цинка: при температурах 

выше 1600 °C цинк преимущественно переходит в газовую фазу в виде Zn(g), ZnO(g) и 

комплексных соединений. В системе происходят реакции восстановления цинка по  

реакции (6): 

 

ZnO + C → Zn(g) + CO↑ 

 

В результате чего образующийся металлический цинк переходит в газовую фазу.  

С ростом температуры выше 1600 °C содержание Zn(g) и ZnO(g) в газовой фазе существенно 

возрастает, что указывает на эффективное удаление цинка из руды в виде возгонов. Это позволяет 

избежать его накопления в расплаве и снижает загрязнение целевого ферросплава. 

Полученные данные подтверждают, что процесс карботермического восстановления руды с 

использованием низкозольных восстановителей обеспечивает высокую степень извлечения 

кремния в ферросплав и эффективное удаление цинка в газовую фазу. Такой подход 

целесообразен при переработке труднообогатимых кремний- и цинксодержащих руд, 

характерных для месторождения Шалкия. 

Заключение 

Результаты термодинамического моделирования подтвердили принципиальную 

возможность получения ферросилиция из полиметаллической руды месторождения Шалкия 
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методом карботермического восстановления. Установлено, что при температурах выше 1300 °C 

в системе Fe-Si-Zn-C-O эффективно протекают реакции восстановления диоксида кремния, а 

наибольшее извлечение кремния в ферросплав достигается при 1700-1900 °C. Образование 

кремнийсодержащих фаз в виде свободного кремния и силицида железа (FeSi) позволяет говорить 

о реальности получения ферросплава марки ФС65. 

Показано, что в ходе процесса временно формируется карбид кремния, который при 

дальнейшем нагреве разлагается с выделением дополнительного количества кремния. Кроме 

того, установлено, что цинк, содержащийся в руде, эффективно удаляется в газовую фазу при 

температурах выше 1600 °C, что позволяет снизить загрязнение готового сплава и упростить 

систему его очистки. 

Таким образом, пирометаллургическая переработка труднообогатимой кремний- и 

цинксодержащей руды Шалкия с получением ферросилиция может быть реализована в 

промышленных условиях. Предложенный подход позволяет обойти стадии флотационного 

обогащения, упростить технологическую схему и расширить минерально-сырьевую базу для 

производства ферросплавов в Казахстане. 

Данное исследование финансируется Комитетом науки Министерства науки и высшего 

образования Республики Казахстан (BR19777171) 
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Аңдатпа. Жоғары сапалы минералдық ресурстардың сарқылу жағдайында нашар және байыту қиын кендерді 

өңдеудің тиімді технологияларын жасау ерекше өзектілікке ие болуда. Бұл жұмыста Шалқия кен орнының 

полиметалл кенінен ферросилицийді аз күлді тотықсыздандырғыштарды (арнайы кокс және аз күлді көмір) қолдану 

арқылы карботермиялық тотықсыздандыру арқылы алу мүмкіндігі қарастырылған. Зерттеу тепе-теңдік құрамы 

модуліндегі HSC Chemistry (Outokumpu) бағдарламалық пакетіне негізделген термодинамикалық модельдеу 

әдістерін қолдану арқылы жүргізілді. Fe-Si-Zn-C-O жүйесіндегі тепе-теңдік фазалық қатынастары кең температура 

диапазонында (500-2100°С) есептеліп, металдық және газ фазалары арасындағы элементтердің таралуына талдау 

жүргізілді. Кремнийдің ферроқорытпаға ең жоғары экстракциясы (90%-ға дейін) 1700-1900°С температурада, 

негізінен темір силициді (FeSi) және бос кремний түрінде қол жеткізілетіні анықталды. Бұл ретте мырыштың газ 

фазасына тиімді кетуі 1600°С жоғары температурада қамтамасыз етіледі. Алынған нәтижелер алдын ала 

флотациялық байытуды қажет етпей, құрамында кремний тотығы мен ұшпа компоненттері бар кендерді терең 

өңдеуге арналған пирометаллургиялық тәсілдің әлеуетін растайды. Ұсынылған деректер Шалқия кен орнының 

кендерінен құрамында кремнийі бар әртүрлі қорытпаларды алу бойынша тәжірибелік сынақтар жүргізуге негіз бола 

алады. 

Түйін сөздер: полиметалдық кен, термодинамикалық модельдеу, HSC Chemistry, карботермиялық 

тотықсыздандыру, ферросилиций. 
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Abstract. In the conditions of depletion of reserves of high-quality mineral raw materials, development of effective 

technologies for processing of poor and difficult-to-dress ores is of particular relevance. In this paper, the possibility of 

obtaining ferrosilicon from polymetallic ore of the Shalkiya deposit by carbothermic reduction using low-ash reducing agents 

(special coke and coal) is considered. The study was carried out using thermodynamic modeling methods based on the HSC 

Chemistry software package (Outokumpu) in the Equilibrium Composition module. Equilibrium phase relationships in the 

Fe-Si-Zn-C-O system were calculated in a wide temperature range (500-2100 °C), and an analysis of the distribution of 

elements between the metallic and gas phases was carried out. It was found that the highest extraction of silicon into ferroalloy 

(up to 90%) is achieved at temperatures of 1700-1900 °C, mainly in the form of iron silicide (FeSi) and free silicon. At the 

same time, effective removal of zinc into the gas phase is ensured at temperatures above 1600°C. The results obtained confirm 

the prospects of the pyrometallurgical approach for deep processing of ores containing silica and volatile components, without 

the need for preliminary flotation enrichment. The presented data can serve as a basis for conducting pilot tests to obtain 

various silicon-containing alloys from the ores of the Shalkiya deposit. 

Key words: polymetallic ore, thermodynamic modeling, HSC Chemistry, carbothermal reduction, ferrosilicon. 
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Аннотация. В данной работе проведено экспериментальное исследование процесса твердофазной 

селективной металлизации окатышей и брикетов экструзии (брэксов) из оолитовой железной руды Аятского 

месторождения. Исследование включало разработку лабораторной методики изготовления исходных образцов – 

измельчение руды, формирование влажных брэксов и окатышей, их сушку и обжиг в условиях окислительной 

атмосферы для удаления влаги и частичного удаления серы. После этого образцы подвергались восстановительному 

обжигу в атмосфере монооксида углерода и в контакте с твердым углеродом при температурах 950 и 1050 ℃ в 

течение трех часов. В результате было установлено, что при температуре 1050 ℃ содержание металлической фазы в 

образцах достигает до 0,6 ат. %, а содержание фосфора в металле при использовании твердофазной обработки 

составляет до 3,1 ат. %. Анализ массы образцов после восстановления показал, что потери в образцах, 

восстановленных при температуре 1050℃ в присутствии твердых углеродов, превышают потери при использовании 

атмосферы CO. Снижение температуры восстановления до 950 ℃ практически не влияет на разницу в потерях массы 

при использовании атмосферы CO и при контакте с твердым углеродом. 

Ключевые слова: восстановительный обжиг, брикеты экструзии (брэксы), окатыши, железо, фосфор, 

моноксид углерода, твёрдый углерод 

 

Введение 

Спрос на железные ресурсы быстро растет в связи с быстрым развитием черной 

металлургии. По этой причине металлургическая промышленность сталкивается с риском 

нехватки сырья. Месторождения железных руд с высоким содержанием фосфора широко 

распространены по всему миру [1-6], но использование этих месторождений в промышленности 

ограничено из-за высокого содержания фосфора, которое влияет на стоимость процесса 

производства чугуна и качество производимой стали. Для использования оолитовой железной 

руды с высоким содержанием фосфора было предложено множество гидрометаллургических [7-

8] и пирометаллургических [9-10] процессов. Однако у этих способов есть недостатки, такие как 

загрязнение окружающей среды, неэффективность с точки зрения затрат, чрезмерные затраты 

времени и низкое извлечение железа. Одним из подходов к переработке таких руд является 

селективное твердофазное восстановление, позволяющее разделить железо и фосфор на стадии 

обжига. Ранее в ряде работ были проведены исследования по восстановительному обжигу 

неокомкованной оолитовой железной руды Аятского месторождения с использованием 

монооксида углерода и твёрдого углерода. Результаты показали, что восстановление с 

использованием CO при температурах до 1000 ℃ позволяет селективно восстанавливать железо, 

оставляя фосфор в составе оксидных фаз. В то же время использование твёрдого углерода 

приводит к восстановлению как железа, так и фосфора, который затем переходит в 
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металлическую фазу, снижая селективность процесса [11-13]. 

Цель исследования 

Целью работы является экспериментальное исследование процессов селективного 

восстановления железа и фосфора в брикетах экструзии и окатышах, полученных из оолитовой 

железной руды Аятского месторождения. 

Материалы и методы исследования 

Окатыши и брэксы изготавливали по приведенной схеме на рис. 1. Исходную оолитовую 

руду (Аятское месторождение, Казахстан) измельчали на дисковом истирателе до фракции менее 

0,2 мм, после чего помещали в ёмкость, заливали водой и перемешивали до равномерного 

распределения влаги в шихте. 
 

 

Рис. 1. Схема изготовления окатышей и брэксов 

 

Часть влажной шихты порциями помещали в лабораторный экструдер, где за счет подачи 

материала шнеком и его продавливания через фильеру получали влажные брэксы необходимой 

формы. Влажные брэксы в течение суток сушили на воздухе при комнатной температуре, чтобы 

избежать возможного образования трещин при интенсивном выделении влаги в результате 

резкого нагрева. Затем помещали в корундовый тигель и обжигали в муфельной печи в 

окислительной атмосфере для избавления от гидратной влаги и частично серы при температуре 

900 ℃ и времени выдержки 15 мин. 

Часть влажной шихты загружали в лабораторный барабанный окомкователь, где за счет 

перекатывания материалов и поверхностного натяжения воды получали окатыши. Влажные 

окатыши в течение суток при комнатной температуре сушили на воздухе для предотвращения их 

разрушения при обжиге. Если сырые окатыши быстро нагреть, то интенсивное выделение паров 

приводит к их разрыву, что называется термическим шоком. После сушки окатыши помещали в 

корундовый тигель и обжигали в муфельной печи в окислительной атмосфере для избавления от 

гидратной влаги и частично серы при температуре 900 ℃ и времени выдержки 15 мин. 

После окислительного обжига брэксы и окатыши подвергали предварительному 

восстановительному обжигу. 

В первой серии экспериментов образцы взвешивали, помещали в корундовую каретку и 

устанавливали в рабочее пространство печи сопротивления с графитовым нагревателем (печи 

Таммана), где использование графитового нагревателя гарантировало наличие в объеме рабочего 

пространства печи восстановительной атмосферы СО. Во второй серии экспериментов брэксы и 

окатыши взвешивали, помещали в разные корундовые тигли и засыпали измельченным графитом, 

что гарантировало прямой контакт образцов с твердым углеродом, после чего тигли установили 

в рабочее пространство печи Таммана. 

В экспериментах печь нагревали до температуры 1050 и 950 ℃ выдерживали при этих 
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температурах 3 часа для равномерного прогрева всей шихты. Условия экспериментов был выбран 

с учетом результатов исследований полученных ранее [11-13]. По окончания выдержки материал 

охлаждался вместе с печью, после чего полученные образцы извлекали из корундовых тиглей, 

взвешивали и рассчитывали потерю массы при восстановительном обжиге. 

Также исходные и металлизованные образцы залили эпоксидной смолой, шлифовали и 

исследовали с помощью электронного сканирующего микроскопа. Химический состав фаз 

определяли микрорентгеноспектральным методом. 

Результаты и их обсуждение 

При окислительном обжиге за счет удаления влаги и частичному удалению серы, потеря 

массы в окатышах и брэксах составило 19,6 и 17,9 % соответственно, что это привело к 

увеличению количества железа в образцах. 

По результатам измерении потери массы металлизованных образцов [табл. 1] можно 

заметить, что при температуре 1050 ℃ в восстановлении с дополнительной засыпкой твердым 

углеродом масса окатыша и брэкса теряется на 15-20% больше, по сравнению с образцами без 

засыпкой, где восстановление происходит в атмосфере СО. В то же время при температуре 950 ℃ 

разница потери массы составило 2,4%. При обжиге в атмосфере СО, окатыш по сравнению с 

брэксом теряет массу больше, а в твердом углероде уже брэкс теряет большее массу. 

 

Таблица 1 – Изменение массы образцов при восстановительном обжиге 

Температура и время 

выдержки 
Условия Образец 

Масса 

исходного 

образца, г 

Масса образца 

после обжига, г 

Потеря 

массы, % 

1050 ℃, 

3 часа 

В атмосфере CO Окатыш 2,148 1,838 14,4 

В графите Окатыш 2,901 2,404 17,1 

В атмосфере CO Брикет 2,216 1,901 14,2 

В графите Брикет 2,545 2,090 17,8 

950 ℃, 

3 часа 

В атмосфере CO Окатыш 2,778 2,550 8,2 

В графите Окатыш 2,887 2,642 8,4 

В атмосфере CO Брикет 3,140 2,885 8,1 

В графите Брикет 3,007 2,757 8,3 

 

На рис. 2 представлены изображения участков исходного окатыша (а) и брэкса (б) с 

электронного микроскопа. После измельчения исходной руды перед окускованием видно 

разрушение оолитов, которые имеют круглую, реже овальную форму и концентрически-

скорлуповатое строение. В табл. 1 представлен химический состав исходных образцов, 

полученный с помощью микрорентгеноспектрального анализа на электронном микроскопе. 

 

  
Рис. 2. Участки исходных образцов окатыша (a) и брэкса (б) 
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Таблица 2 – Содержание элементов в исходном окатыше (a) и брэксе (б), ат. % 
 

Участок анализа O Mg Al Si P S Mn Fe 

1a 63.7 0.9 5.3 10.0 0.5 2.4 0.4 16.8 

1б 65.0 – 5.0 10.4 0.2 3.2 0.3 15.8 

 

Окатыши и брэксы как в исходном виде, так и после окислительного обжига немагнитные. 

Результаты металлизации окатышей и брэксов в твердом углероде и восстановительной 

атмосфере CO, представлены на рис. 3-4 и в табл. 3-4. После восстановительного обжига окатыши 

и брэксы приобретают магнитные свойства, так как при данных условиях, железо частично 

восстановилось до магнетита и что привело к появлению магнитных свойств. 

 

  
Рис. 3. Участки окатыша (a) и брэкса (б) после восстановительного обжига при 

температуре 1050 ℃ и времени выдержки 3 часа в контакте с графитом 

Согласно данным, приведенным в табл. 3 и при анализе изображения на рис. 3 можно 

выявить, что в контакте твердым углеродом  при температуре 1050 ℃ и с времени выдержки 3 

часа восстановление железа до металла произошло практически полностью (яркие белые 

выделения металлической части) и содержат до 3,1 ат. % фосфора (спектр 2а, табл. 3), в то же 

время в оксидной фазе количество оставшегося железа составляет до 3,1 ат. % (спектр 4б, табл. 

3). 

Таблица 3 – Содержание элементов после восстановительного обжига, ат. % 
 

Участок анализа O Al Si P S Mn Fe 

1a 0,0 0,0 0,0 1,8 0,0 0,0 98,2 

2a 0,0 0,0 0,0 3,1 0,0 0,0 96,9 

3a 69,0 0,0 31,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4a 64,0 14,0 20,0 0,3 0,2 0.2 1,3 

1б 0,0 0,0 0,0 2,3 0,0 0,0 97,7 

2б 0,0 0,0 0,0 1,9 0,0 0,0 98,1 

3б 66,6 11,1 19,5 0,4 0,0 0,5 1,9 

4б 62,2 10,3 22,0 0,0 2,2 0,1 3,1 

 

На рис. 4 можно увидеть, что при температуре 1050 ℃ и времени выдержки 3 часа в 

атмосфере CO восстановление произошло неполное, так как железо и фосфор присутствуют в 
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оксидной фазе до 20,5 и 1,2 ат. %, что значительно больше, чем при восстановлении твердым 

углеродом. 

 

  
Рис. 4. Участки окатыша (a) и брэкса (б) после восстановительного обжига при температуре 

1050 ℃ и времени выдержки 3 часа в атмосфере CO 

 

Таблица 4 – Содержание элементов после восстановительного обжига, ат. % 
 

Спектр O Al Si P S Mn Fe 

1a 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 99,7 

2a 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 99,9 

3a 66,7 0,3 12,5 0,0 0,0 0,0 20,5 

4a 63,3 9,5 21,8 0,1 0,1 0,0 5,2 

1б 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 99,4 

2б 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 99,7 

3б 59,6 5,5 16,1 0,3 0,0 0,8 17,7 

4б 62,7 13,2 17,5 1,2 0,3 0,2 4,9 

  

Из данных табл. 3 и 4 следует также, что при восстановлении в атмосфере CO содержание 

фосфора (спектр 1а, 2а и 1б, 2б, табл. 4) в металле меньше по сравнению с восстановлением в 

контакте твердым углеродом (спектр 1а, 2а и 1б, 2б, табл. 3). В то же время в оксидной фазе при 

восстановлении только газообразным CO содержание фосфора выше (спектр 4б, табл. 4), чем при 

восстановлении твердым углеродом (спектр 3б и 4б, табл. 3). В образцах, выдержанных только в 

атмосфере СО (спектр 3а, 3б, табл. 4), количество железа в оксидной фазе больше, чем в образцах, 

контактировавших с твёрдым углеродом (спектр 4а и 3б, 4б, табл. 3). 

Восстановленные окатыши и брэксы при температуре 950 ℃ и времени выдержки 3 часа не 

исследовались на электронном микроскопе, так как потеря массы при данных условиях составило 

8,1-8,4 %, что значительно меньше, чем при восстановлении при температуре 1050 ℃, и отсюда 

предполагается низкое содержания металлических участков в образцах. 

Заключение 

В лабораторных условиях получены металлизованные брикеты экструзии (брэксы) и 

окатыши из оолитовой железной руды. По результатам измерении потери массы 

металлизованных образцов, выявлено, что при температуре 1050 ℃ в восстановлении с 

дополнительной засыпкой твердым углеродом масса окатыша и брэкса теряется на 15-20% 

больше, по сравнению с образцами без засыпкой, где восстановление происходит в атмосфере 
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СО. Снижение температуры восстановления до 950 ℃ привело к уменьшению разницы потери 

массы и составило 2,4%. При обжиге в атмосфере CO, окатыш по сравнению с брэксом теряет 

массу больше, а в твердом углероде уже брэкс теряет большее массу. При восстановлении в 

атмосфере CO содержание фосфора в металле меньше (до 0,6 ат. %) по сравнению с 

восстановлением в контакте твердым углеродом (до 3,1 ат. %). В то же время в оксидной фазе при 

восстановлении только газообразным CO содержание фосфора выше, чем при восстановлении 

твердым углеродом. В образцах, выдержанных только в атмосфере CO количество железа в 

оксидной фазе больше, чем в образцах, контактировавших с твёрдым углеродом. 
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Аңдатпа. Бұл жұмыста Аят кен орнының оолит темір кенінен экструзия шекемтастары мен брикеттерін 

(брэкстер) қатты фазалы селективті металдандыру процесіне эксперименттік зерттеу жүргізілді. Зерттеуге бастапқы 

үлгілерді жасаудың зертханалық әдістемесін әзірлеу кірді – кенді ұнтақтау, дымқыл брэкстер мен шекемтастарды 

қалыптастыру, оларды кептіру және ылғалды кетіру және күкіртті ішінара кетіру үшін тотығу атмосферасында 

күйдіру. Осыдан кейін үлгілер көміртегі тотығы атмосферасында және қатты көміртегімен 950 және 1050 ℃ 

температурада үш сағат бойы тотықсыздандырғыш күйдіруден өтті. Нәтижесінде 1050 ℃ температурада үлгілердегі 

металл фазасының мөлшері 0,6 ат. % дейін жететіні анықталды, ал қатты фазалық өңдеуді қолданған кезде металдағы 

фосфордың мөлшері 3,1 ат %  дейін болды. Тотықсыздандырудан кейінгі үлгілердің массалық талдауы қатты 

көміртектердің қатысуымен 1050℃ температурада тотықсызданған үлгілердегі шығындар, Co атмосферасын 

пайдаланған кездегі шығындардан асып түсетінін көрсетті. Тотықсыздану температурасының 950 ℃ дейін төмендеуі 

Co атмосферасын пайдалану кезінде және қатты көміртегімен жанасу кезінде массаның жоғалу айырмашылығына іс 

жүзінде әсер етпейді. 

Түйін сөздер: тотықсыздандырғыш күйдіру, экструзия брикеттері (брэкстер), шекемтастар, темір, фосфор, 

көміртегі тотығы, қатты көміртек 
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Abstract. In this paper, an experimental study of the process of solid-phase selective metallization of pellets and 

extrusion briquettes (braces) from the oolitic iron ore of the Ayatskoye deposit is carried out. The research included the 

development of a laboratory technique for the production of initial samples – crushing ore, forming wet braces and pellets, 

drying and firing them in an oxidizing atmosphere to remove moisture and partially remove sulfur. After that, the samples 

were subjected to reducing firing in an atmosphere of carbon monoxide and in contact with solid carbon at temperatures of 

950 and 1050 degrees Celsius for three hours. As a result, it was found that at a temperature of 1050 ° C, the metal phase 

content in the samples reaches up to 0.6 atm. %, and the phosphorus content in the metal when using solid-phase processing 

is up to 3.1 atm. %. Analysis of the mass of the samples after recovery showed that the losses in the samples recovered at 

1050°C in the presence of solid carbons exceed the losses when using a CO atmosphere. Reducing the reduction temperature 

to 950 °C has virtually no effect on the difference in mass loss when using a CO atmosphere and when in contact with solid 

carbon. 

Key words: reduction firing, extrusion briquettes (braces), pellets, iron, phosphorus, carbon monoxide, solid carbon 
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Аннотация. В работе рассмотрена возможность переработки конвертерных никелевых шлаков Южно-

Уральского никелевого комбината с целью извлечения остаточных металлов и получения товарных продуктов. 

Исходный шлак содержит значительные количества железа, никеля и серы, находящихся в фазах фаялита и пирита. 

Проведены эксперименты по восстановительному обжигу окатышей смеси шлака и энергетического угля при 1000 °C 

в печи сопротивления Таммана. Установлено, что при данной температуре происходит частичное восстановление 

железа с образованием металлической фазы, содержащей около 1% никеля, но без извлечения железа из пирита. Для 

выделения металлической фазы проведены пирометаллургические плавки в одноэлектродной дуговой печи при 

1600 °C с добавлением извести, в результате чего получен металлический сплав на основе железа с высоким 

содержанием серы и никеля. Последующий переплав в индукционной печи с добавлением марганца позволил 

перевести серу в сульфиды марганца, обеспечив получение металла, пригодного для производства строительной 

арматуры. Шлаковая фаза после плавки характеризуется низким содержанием оксидов железа и может быть 

использована в дорожном строительстве. Предложена организация процесса переработки никелевых шлаков на 

специализированных микрозаводах пирометаллургического типа для комплексной утилизации отходов и получения 

металлопродукции при минимальных капитальных и энергетических затратах. 

Ключевые слова: конвертерный никелевый шлак, пирометаллургия, восстановительный обжиг, 

твердофазное восстановление, дуговая печь, металлошлак, утилизация отходов. 

 

Введение 

Конвертерные шлаки никелевого производства представляют собой значительные объемы 

твёрдых отходов, образующихся в процессе получения чернового никеля и содержащих 

остаточные количества цветных и благородных металлов, в первую очередь — никеля, меди и 

кобальта. В силу высокой стоимости указанных металлов и возрастающего дефицита рудных 

источников, утилизация и вторичная переработка никелевых шлаков становятся важной задачей 

современной металлургии [1-3]. 

Пирометаллургические методы переработки таких шлаков, включая восстановительное 

плавление, сульфидизацию и модификацию фазового состава, являются перспективными 

направлениями благодаря возможности эффективного извлечения целевых компонентов при 

относительно простом технологическом оформлении [4-6]. В частности, использование 

восстановителей (углерода, кокса, биоугля) при температурах выше 1400 °C способствует 

переходу Ni и Co в металлическую фазу [7]. Кроме того, сочетание пирометаллургических и 

флотационных процессов позволяет повысить извлечение меди и никеля до 85–90% [8]. 

Также ведутся работы по изменению структуры шлаков за счёт добавок (например, 

сталеплавильного конвертерного шлака или алюминиевого дросса), что позволяет улучшить 

текучесть, уменьшить вязкость и повысить степень восстановления металлов [9,10]. Таким 

образом, пирометаллургическая переработка конвертерных никелевых шлаков может стать не 

только эффективным способом извлечения остаточных металлов, но и важным элементом 

циркулярной экономики в металлургии. 

В регионах с развитой цветной металлургии в отвалах накопилось большое количество 

никелевого шлака [11]. Согласно оценке [12] только в отвалах комбината «Южуралникель» 

https://orcid.org/0000-0002-1012-8097
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скопилось более 115 млн. т конвертерного никельсодержащего шлака, в которых содержится 

порядка 60% оксида железа и около 5% штейна никеля и железа.  Утилизация отвальных 

никелевых шлаков до сих пор решена не полностью и представляет собой острую экологическую 

проблему, поскольку территория, занятая отвалами, расширяется из-за ветров, разносящих 

мелкую фракцию. При этом актуальность утилизации шлаков обусловлена не только 

необходимостью улучшения экологической обстановки в местах нахождения шлаковых отвалов, 

но и возможностью получения дополнительного сырья и материалов.  

К основным типам никелевых шлаков относятся шлаки шахтной и электрической плавок с 

высоким содержанием оксидов кремния и низким содержанием железа, а также конвертерный 

шлак, характеризующийся высоким содержанием железа и серы [13]. Отвальные массы такого 

характера при правильном подходе могут быть комплексно переработаны в серию 

востребованных на внутреннем рынке продуктов.  

Целью данной работы является исследование возможности твёрдофазного восстановления 

и пирометаллургического извлечения железа и никеля из конвертерных никелевых шлаков с 

получением товарных продуктов, пригодных для дальнейшего металлургического 

использования. Особое внимание уделяется выбору восстановителя, температурному режиму 

процесса, а также фазовому составу получаемых продуктов. 

Материалы и методы исследования 

В качестве исходного материала использовали конвертерный никелевый шлак после 

обеднения Южно-Уральского никелевого комбината. Исследование химического состава 

проводили с использованием сканирующего электронного микроскопа Jeol78M-7001F и 

энергодисперсионного спектрометра Oxford INCA x-mail 80. С целью селективного 

восстановления железа и никеля проведены лабораторные эксперименты восстановительного 

обжига в печи сопротивления Таммана с графитовым нагревателем. Для изучения возможности 

селективного восстановления железа и никеля были проведены лабораторные эксперименты по 

восстановительному обжигу в печи сопротивления Таммана с графитовым нагревателем. В 

качестве восстановителя использовался энергетический уголь. Для повышения реакционной 

способности системы и вскрытия сульфидных включений шлак предварительно измельчали до 

фракции менее 0,2 мм. Смесь шлака и угля формовали в виде окатышей. 

Полученные окатыши помещались в рабочую зону печи и подвергались нагреву до 

температуры 1000 °C, с выдержкой в течение 60 минут. После завершения выдержки печь 

отключали, и образцы охлаждали совместно с печью для исключения термического 

растрескивания. Полученные восстановленные окатыши заливали эпоксидной смолой, 

шлифовали, и аншлифы анализировали с использованием оптической и электронной 

микроскопии. 

На следующем этапе были проведены лабораторные испытания по пирометаллургическому 

разделению металлической и шлаковой фаз. Для этого восстановленные образцы перерабатывали 

в одноэлектродной дуговой печи при температуре 1600 °C с добавлением извести в качестве 

флюса. Целью этого этапа являлось выделение металлической фазы с концентрированием никеля 

и железа, а также формирование устойчивого шлака с минимальным содержанием ценных 

компонентов. В результате электронно-микроскопического анализа образца установлено, что 

шлак состоит из оксидов кремния, кальция и железа. При этом часть железа находится в фазе 

фаялита и часть – в виде пирита. В небольшом количестве в шлаках присутствует также никель, 

связанный с серой (рис. 1, а; табл. 1). 
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Рис. 1. Структура и состав конвертерного никелевого шлака: а – в  исходном 

состоянии,  

 б – после восстановительного обжига. 

 

Таблица 1 - Химический и фазовый состав шлака до и после обжига  

№ площади 

спектра 

Химический состав, % ат. Фазы 

O Mg Si S Ca Fe Ni  

1, а 68,65 0,95 12,1 1,04 2,48 14,65 0,13 Смесь фаз 

2, а - - - 52,21 0,16 46,49 1,13 Пирит 

3,а 9,57 - - 45,97 - 43,34 1,12 Пирит 

4, а 63,97 0,39 12,44 - 0,12 23,08 - Фаялит 

1, б - - 0,73 - - 98,53 0,74 Металл 

2, б - - - - - 98,84 1,16 Металл 

3, б 66,48 7,27 17,16 - 1,79 7,30 - Фаялит 

4, б - - 0.44 53,19 - 46,27 0,10 Пирит 

 

В результате восстановительного обжига при 1000 оС полного восстановления железа в 

шлаке не происходит. При этом часть железа остаётся в фаялите, хотя его содержание в фаялите 

уменьшается, а содержание железа в пирите не изменяется. В результате восстановления 

появляется металлическое железо с примесью около 1% никеля (рис. 1, б; табл. 1). Металл 

является чистым по содержанию серы, поскольку восстановление железа из пирита не 

происходит. По-видимому, для более полного восстановления железа из фаялита следует 

повышать температуру обжига, а для извлечения железа из пирита проводить 

пирометаллургическое разделение с добавлением оксида кальция. 

Результаты и их обсуждение 

В результате пирометаллургического разделения с добавкой извести получены образцы 

металла и шлака (рис. 2, табл. 2). Полученный металл представляет собой сталь, легированную 

никелем, но с очень высоким содержанием серы. Шлак состоит в основном из оксидов кремния, 

магния, кальция и алюминия. При этом в шлаке заметно понизилось содержание оксида железа и 

обнаруживается оксид натрия, появившийся, вероятно, вследствие использования жидкого стекла 

при изготовлении окатышей.  
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Рис. 2. Микроструктура металла (а) и шлака (б) после разделения в одноэлектродной 

дуговой печи 

 

Таблица 2 - Состав фаз в спектрах анализа 

Номер 

спектра 

Химический состав, % (мас.) 

O Mg Si S Ca Fe Al Na Ni 

1а - - - 1,2 - 97,6 - - 1,1 

2а 5 - 7 20,5 - 50,2 - - 0,2 

1б 60,0 5,0 30,2 0,09 7,7 3,0 4,61 3,4 - 

 

Поскольку существенно уменьшить содержание серы в металле при разделении продуктов 

восстановления в одноэлектродной дуговой печи не удалось, металл был подвергнут вторичному 

переплаву в индукционной печи. Образец с добавлением извести переплавили в графитовом 

тигле, после расплавления металл выдержали в течение 15 минут.  После вторичного переплава в 

индукционной печи содержание серы в металле уменьшилось, но осталось на высоком уровне. И 

хотя сплошной сульфидной сетки не наблюдалось, однако для использования в качестве 

металлопродукции такой металл является непригодным.  

По этой причине при вторичном переплаве в индукционной печи в металл добавили 

марганец. В результате получили металл, содержащий сульфиды марганца, который можно 

использовать в качестве арматуры в строительной индустрии, а вторичный шлак можно 

использовать для производства щебня. 

Заключение 

1. Установлено, что в результате пирометаллургической переработки конвертерного 

никелевого шлака возможно получение металлической фазы с содержанием железа, достаточным 

для использования в качестве конструкционной стали, пригодной, в частности, для производства 

строительной арматуры. Образующийся при этом шлаковый расплав обладает характеристиками, 

позволяющими использовать его в качестве заполнителя для дорожного строительства или 

производства щебня. 

2. Предложено направление практической реализации процесса - организация переработки 

шлака в условиях специализированного микрозавода пирометаллургического типа. Такая 

установка обеспечит локальную утилизацию отходов никелевого производства с получением 

товарной металлопродукции и строительных материалов при относительно низких капитальных 

и энергетических затратах. 
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Аңдатпа. Жұмыста қалдық металдарды алу және тауарлық өнімдерді алу мақсатында Оңтүстік Орал никель 

комбинатының конвертерлік никель қождарын қайта өңдеу мүмкіндігі қарастырылған. Бастапқы қожда фаялит пен 

пирит фазаларында болатын темір, никель және күкірттің едәуір мөлшері бар. Тамманның қарсылық пешінде 1000 

°C температурада қож мен энергетикалық көмір қоспасының түйіршіктерін тотықсыздандыру бойынша тәжірибелер 

жүргізілді. Берілген температурада темірдің ішінара тотықсыздануы бар, құрамында шамамен 1% никель бар металл 

фазасы пайда болады, бірақ пириттен темір алынбайды. Металл фазасын оқшаулау үшін әк қосылған 1600 °C 

температурада бір электродты доғалы пеште пирометаллургиялық балқытулар жүргізілді, нәтижесінде күкірт пен 

никель мөлшері жоғары темір негізіндегі металл қорытпасы алынды. Марганец қосылған индукциялық пеште кейінгі 

балқыту күкіртті марганец сульфидтеріне ауыстыруға мүмкіндік берді, бұл құрылыс арматурасын өндіруге жарамды 

металл өндіруді қамтамасыз етті. Балқытудан кейінгі қож фазасы темір оксидтерінің аздығымен сипатталады және 

оны жол құрылысында қолдануға болады. Қалдықтарды кешенді кәдеге жарату және минималды күрделі және 

энергетикалық шығындармен металл өнімдерін алу үшін пирометаллургиялық үлгідегі мамандандырылған микро 

зауыттарда никель қождарын қайта өңдеу процесін ұйымдастыру ұсынылды. 

Түйін сөздер: конвертер никель қожы, пирометаллургия, тотықсыздандырғыш күйдіру, қатты фазалық 

тотықсыздандыру, доғалы пеші, металл қожы, қалдықтарды жою 
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Abstract. The paper considers the possibility of processing converter nickel slags from the South Ural Nickel Combine 

in order to extract residual metals and obtain marketable products. The initial slag contains significant amounts of iron, nickel, 
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and sulfur in the phases of fayalite and pyrite. Experiments have been conducted on the reduction firing of pellets of a mixture 

of slag and thermal coal at 1000 °C in a Tamman resistance furnace. It has been established that at this temperature, partial 

reduction of iron occurs with the formation of a metallic phase containing about 1% nickel, but without the extraction of iron 

from pyrite. To isolate the metal phase, pyrometallurgical melting was carried out in a single-electrode arc furnace at 1600 ° 

C with the addition of lime, resulting in a metal alloy based on iron with a high content of sulfur and nickel. Subsequent 

remelting in an induction furnace with the addition of manganese made it possible to convert sulfur into manganese sulfides, 

providing a metal suitable for the production of construction fittings. The slag phase after melting is characterized by a low 

content of iron oxides and can be used in road construction. The organization of the nickel slag processing process in 

specialized pyrometallurgical micro-plants for integrated waste disposal and production of metal products with minimal 

capital and energy costs is proposed. 

Key words: converter nickel slag, pyrometallurgy, reduction firing, solid-phase reduction, arc furnace, metal slag, 

waste disposal 
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Abstract. The study proposes a zero-waste pyrometallurgical technology for the comprehensive recycling of copper 

smelting slag dumps to extract valuable components and obtain marketable products. Thermodynamic modelling in the 

temperature range of 600–1750°C confirmed the feasibility of producing three target products: zinc oxide, iron-carbon alloy, 

and silicate slag. Experiments demonstrated that using thermal coal instead of scarce coke as a reducing agent achieves a high 

degree of iron recovery, forming metallic nodules of 20–50 μm. Subsequent melting of reduced briquettes yields cast iron or 

ferrosilicon suitable for foundry applications. The resulting metal contains copper and sulfur, limiting its use in high-grade 

metallurgy but making it suitable for producing grinding cast iron balls with hardness up to 59 HRC, corresponding to class 

IV per GOST. The slag phase is processed into proppants and construction aggregates. A technological scheme of a microplant 

is proposed, ensuring integrated slag processing with minimal capital and operational costs. The development is supported by 

the Ural Scientific and Educational Center and aligns with the priorities of resource conservation, environmental safety, and 

import substitution in the metallurgical industry. 

Key words: copper smelting slags, pyrometallurgical processing, zinc oxide capture, iron recovery, cast iron products, 

ceramic products, micro-factories, waste-free technologies 

 

Introduction 

Copper smelting production is accompanied by the formation of significant amounts of slag 

containing residual quantities of non-ferrous and ferrous metals, as well as oxide compounds with 

potential for secondary use. In particular, dump slags retain considerable amounts of iron, zinc, copper, 

silicon, aluminum, and other components. Despite the accumulated volume of these technogenic wastes, 

effective technologies for their complete processing, ensuring the extraction of all valuable components 

and the safe disposal of residual phases, are implemented only to a limited extent in practice. 

Traditional approaches to the processing of copper smelting slags involve only the partial 

extraction of metals, while the residual slag is sent for further disposal or temporary storage, leading to 

resource losses and environmental pollution. Considering the increasing demands for environmental 

safety and resource conservation, the development of a zero-waste technology for processing copper 

smelting slags, aimed at the comprehensive utilization of all components, is a highly relevant task. 

The aim of this study is to develop a rational pyrometallurgical technology for processing copper 

smelting slags with the extraction of zinc, the reduction of iron, and the subsequent use of the residual 

slag in the production of construction ceramic products. It is proposed to organize micro-scale production 

that does not require significant capital investments and ensures the production of marketable products. 

In regions with a developed non-ferrous metallurgy industry, there is a large amount of copper 

smelting slag accumulated in dumps, the total mass of which can hardly be accurately determined. 

According to estimates, copper smelting enterprises in Russia have accumulated over 110 million tons 

of slag. For instance, around the city of Karabash in the Chelyabinsk region alone, approximately 30 

million tons of industrial waste are stored, containing around 40%, or about 10 million tons, of iron. 

Storing such waste not only requires vast areas but also has a negative impact on the environment. 

Furthermore, significant funds are spent on maintaining the dumps and paying environmental taxes, 

which underscores the relevance of their rational utilization [1]. Currently, there are no fully developed 
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methods for recycling copper smelting slags. However, several underdeveloped approaches are actively 

studied and applied in some industrial technologies [2].  

Copper smelting slag mainly consists of oxides of iron, silicon, calcium, and aluminum. In smaller 

amounts, it contains copper, zinc, selenium, arsenic, and several other elements. Among these, iron has 

the highest value due to its quantity. Zinc is the second most valuable component in the slag. While there 

is not enough raw materials to meet the growing demand for zinc in Russian industry, copper smelting 

slag contains about 2.5% zinc [3]. 

The technology for processing any complex material should aim at extracting all valuable 

components to conserve resources and increase production efficiency with minimal costs for concentrate 

preparation. Using thermal coal as the reducing agent instead of scarce coke in the reduction of iron is 

more efficient. Therefore, a potential solution for recycling copper smelting slag is the establishment of 

small-scale production (a micro-plant) for extracting zinc and iron from the slag while simultaneously 

utilizing the remaining components to produce valuable commercial products [4–5]. 

The objective of this study is the development of a rational technological scheme for processing 

copper smelting slag obtaining commercially viable products. 

Materials and methods of research 

Copper smelting slags collected from the dumps of metallurgical enterprises in the Ural region 

were used as the initial raw material. The chemical composition of the slags was determined using X-ray 

fluorescence analysis (XRF) and confirmed by inductively coupled plasma mass spectrometry (ICP-MS). 

The main components of the investigated slags were oxides of Fe, Si, Al, and Mg, as well as residual 

amounts of Cu and Zn. 

Thermodynamic modeling of the reduction smelting processes and zinc behavior during heating 

was carried out using the HSC Chemistry 10.0 software (Outotec, Finland). The modeling covered a 

temperature range from 600 to 1750 °C and included various options for the gas atmosphere (reducing 

and oxidizing) as well as types of reductants (thermal coal, coke, and charcoal). 

Experimental smelting was carried out in laboratory crucible furnaces of both open and closed 

types. Thermal coal with a high volatile matter content was used as the reductant. The temperature regime 

was maintained in the range of 1400–1550 °C. After smelting, the samples were subjected to phase 

analysis using X-ray diffraction (XRD), as well as metallographic analysis to evaluate the structure of 

the obtained alloys. 

Zinc released during smelting was captured in the form of oxide on cold condensation surfaces. 

The resulting residual slag was used to produce pressed and fired ceramic samples, which were tested 

for strength and water resistance in accordance with GOST 530–2012. 

Results and its discussion 

1. Results of Thermodynamic Modeling. 

To develop a processing scheme for copper smelting slag at the initial research stage, it was 

necessary to determine the thermodynamic conditions for iron and zinc reduction in order to ensure the 

rational utilization of the slags. For this purpose, thermodynamic modeling was carried out using the 

Terra software package. As a result of the thermodynamic modeling, it was established that when the 

amount of carbon corresponds to the stoichiometry required for iron reduction, within the temperature 

range of 650–1250 °C, all the iron in the modeled system is present in the metallic phase, while all sulfur 

is bound in compounds such as CaS and Cu₂S. Concentrations of primary slag phases such as magnetite, 

fayalite, and pyroxene are absent in this temperature range under a reducing atmosphere, as they 

decompose at lower temperatures. With an increased carbon concentration exceeding the stoichiometric 

requirement, and at a temperature rise up to 1750 °C, metallic silicon begins to form in the system, 

accompanied by a decrease in the concentration of silicon oxides (Figure 1).   
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Figure 1. Composition of the system depending on temperature under stoichiometric carbon 

conditions for the reduction of iron and zinc. 

 

2. Results of Zinc Oxide Extraction. 

Zinc extraction was carried out in a laboratory arc furnace with a graphite electrode, which also 

served as a collector for zinc. Due to the complexity of temperature measurement, it was only measured 

before tapping and averaged around 1600 °C. The smelting process lasted no more than 60 minutes, 

including furnace startup. As a result, zinc oxide was deposited on the electrode in the form of a loose 

white powder. Upon contact with skin, it smears into a gel-like substance. Chemically, the powder mainly 

consists of zinc oxide, but also contains iron and silicon oxides. 

Results of Reduction Roasting and Pyrometallurgical Separation of the Reduction Products. 

Thermal coal was used as the reducing agent for iron from slag components. Reduction was 

performed either using a mixture of slag and reducer powders (<1 mm particle size) or briquettes pressed 

from this mixture. The reduction process was conducted in a Tamman furnace. The reduction temperature 

was 30–50 °C below the slag melting point. After holding the mixture at 980 °C for 1 hour, iron nuggets 

measuring 5–20 μm were observed, containing 1.5–2.0% copper but free of sulfur. As a result of the 

reduction, magnetite in the slag disappeared.  

The rate of iron reduction in briquetted samples was 3–4 times higher than in the mechanical 

mixture. For example, after 1 hour of holding at 1020 °C, the iron content in the oxide phase dropped to 

10%, and the nugget size increased to 20–50 μm. However, further increasing the holding time did not 

lead to further reduction in iron content in the oxide phase.  

A key distinction of the briquetted samples emerged during melting in a corundum crucible for 

separating metal from slag. When heated to 1500 °C, intensive gas release indicated continued active 

reduction. After melting, the iron content in the slag dropped below 1%, and the metal began to contain 

silicon (0.7%). The potential for additional iron reduction and partial silicon reduction during melting is 

attributed to residual carbon particles in the reduced briquettes. 

When melting the pre-reduced briquettes in a graphite crucible, cast iron instead of pure iron can 

be obtained. Further increasing the temperature and holding time allows for the production of ferrosilicon 

containing 10–13% silicon. As the metal composition transitions from steel to cast iron and then to 

ferrosilicon, the sulfur content significantly decreases. Initially, the metal contains about 2% sulfur 

immediately after melting, while cast iron contains about 1%, and ferrosilicon with 12% silicon contains 

only ~0.1% sulfur. Sulfur can be removed during ladle treatment of the molten iron. Copper, however, 

cannot be economically removed, so the resulting metal can be used for producing foundry-grade cast 

iron, where copper content is not regulated, or copper-alloyed steels.  

4. Production of Cast Iron and Steel Products. 
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For establishing a plant to process copper smelting slag, the production of finished metal goods 

should be organized. However, the extracted metal contains copper. Therefore, the authors consider a 

rational direction to be the production of cast iron grinding balls, as wear-resistant white cast irons used 

for grinding balls typically contain around 1.5 wt% copper. 

To produce white wear-resistant cast iron for grinding balls from copper slag, preliminary 

thermodynamic modeling was conducted to predict alloy composition (copper and silicon) by adjusting 

the carbon-iron phase diagram. The Thermo-Calc software package was used for modeling. The results 

showed that copper additions alter the solubility of carbon in austenite. Adding 3.5% silicon, while 

maintaining 1 wt% copper in the melt, increases the ferrite region due to silicon’s solubility in ferrite and 

reduces carbon solubility in austenite, shifting the eutectic point of ledeburite from 4.3 to 3.2 wt% carbon. 

Based on the thermodynamic modeling results, the target composition for producing eutectic cast 

iron was determined as 3.2 wt% carbon, 3.5 wt% silicon, and 1 wt% copper. Using this predicted 

composition, laboratory experiments were conducted to produce grinding balls. The chosen production 

method was permanent mold casting. However, this method failed to produce white cast iron due to 

insufficient heat extraction. 

In industrial settings, white cast iron is typically produced with the addition of “whitening” 

elements such as chromium and manganese. However, these alloying elements significantly increase the 

cost of grinding balls. Additionally, sulfur in the metal extracted from copper slag requires further 

processing for removal. Therefore, additional experiments were conducted to study the effect of sulfur 

on white cast iron formation. These experiments revealed that increasing sulfur content to 1 wt% 

enhances the whitening of grey cast iron from 2% to 95%. 

Based on these findings, grinding balls were produced with a hardness of 59 HRC (Rockwell), 

which corresponds to Class IV hardness per GOST 7524 «Steel Grinding Balls for Ball Mills» and ST 

RK 2310-2013 «Cast Iron Grinding Balls». Drop tests from a height of 4 meters onto a cast iron plate 

revealed no cracks or dents. 

Thus, a high sulfur content (1%) did not negatively affect the mechanical properties of the cast iron. 

The presence of 1% copper, dissolved in the ferrite phase, improves the ductility of the metal and the 

overall properties of the products. Based on these studies, a technology for industrial production of cast 

iron for grinding media was developed, and a set of standard production equipment was selected 

(manufacturer: Shanghai Minggong Heavy Equipment Co., Ltd). 

 

  
Figure 2. Experimental samples of grinding balls (a) and proppants (b). 

 

5. Utilization of Smelting Slags. 

A simple and effective technology has been developed for the production of proppants based on 

smelting slags. The batch for proppants consists of a mixture containing approximately 50% slag, with 
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the addition of quartzite and aluminum oxide-containing waste. The technological process includes 

melting the slag with additives, centrifugal spraying to form granules of a specified size range, thermal 

treatment, and separation. 

Slags with a wide range of chemical compositions can be used as raw material; however, slags with 

low iron oxide content and a high silica content are preferred. 

Proppant samples have been produced that meet all the requirements of GOST R 54571-2011 

«Magnesia-Quartz Proppants.» 

The crush resistance of the proppants complies with American standards of 5,000, 7,500, 10,000, 

and 12,500 psi. 

Acid solubility in hydrochloric acid solution is less than 1%, and in a mixture of hydrochloric and 

hydrofluoric acids it is less than 10%, which meets regulatory requirements. 

Other steelmaking slags, with relatively low iron oxide content, can be granulated and used as sand 

in the construction industry, particularly as aggregates for concrete. 

Based on the obtained results, a general technological scheme for the processing of copper smelting 

slags and sludges is proposed. The scheme includes the extraction of iron—the most valuable 

component—for the production of high-demand metallic products, along with the recovery of zinc and 

deep processing of slags to produce proppants for the oil and gas industry and sand for construction. 

The initial slag is dried, mixed with pre-ground reducing agent and binder. The resulting mixture 

is then briquetted or pelletized. The briquettes are dried and fed into a rotary kiln, where they are heated 

in a reducing atmosphere at temperatures ensuring maximum iron reduction. Zinc oxides are captured 

from the exhaust gases of the rotary kiln. 

The hot reduced products are directed into an arc furnace. In the arc furnace, cast iron is produced 

from the reduced materials for casting grinding media. The slag formed during melting in the arc furnace 

is chemically adjusted and then atomized to produce granules, which are used as proppants. 

 

 

 
Figure 3. Technological scheme for the processing of copper smelting slags. 

 

Conclusion  

Thermodynamic modeling conducted in this study demonstrated the feasibility of obtaining three 
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products from copper smelting slag via pyrometallurgical processing in the temperature range of 600–

1750 °C: 

• zinc, 

• iron-carbon-silicon alloys, and 

• slag composed mainly of silicon, aluminum, and magnesium oxides. 

Experimental work confirmed the possibility of producing cast iron, steel, and iron-silicon alloys, 

as well as slag with a low iron oxide content and zinc oxide, which forms through oxidation of zinc by 

oxygen in an oxidative atmosphere during melting in open furnaces. 

Based on the results of pyrometallurgical separation of the reduction roasting products, a method 

is proposed for obtaining grinding media from the metal and proppants from the slag. 

A zero-waste, resource-efficient pyrometallurgical processing scheme for copper smelting slag has 

been developed based on theoretical analysis and experimental results. 

This work was supported by Agreement No. 604 dated December 22, 2022, on the provision of 

subsidies for the implementation of scientific and technical projects in the Chelyabinsk region, included 

in the list of projects of the Ural Interregional Research and Educational Center of World-Class Level 

«Advanced Manufacturing Technologies and Materials,» which confirms the relevance of the study. 
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МЫРЫШ ОКСИДІН ЖӘНЕ ШОЙЫН МЕН КЕРАМИКАЛЫҚ БҰЙЫМДАРДЫ АЛА 

ОТЫРЫП МЫС БАЛҚЫТУ ӨНДІРІСІНІҢ ҮЙІНДІ ҚОЖДАРЫН ТОЛЫҚ ҚАЙТА 

ӨҢДЕУ 
 

АДИЛОВ Г.А.  
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Аңдатпа. Бұл жұмыста мыс балқыту өндірісінің үйінді шлактарын кешенді қайта өңдеудің қалдықсыз 

пирометаллургиялық технологиясы ұсынылады, нәтижесінде құнды компоненттер алынып, нарықтық өнімдер 

өндіріледі. 600–1750°C температура диапазонында жүргізілген термодинамикалық модельдеу мынадай үш мақсатты 

өнімді алудың мүмкіндігін растады: мырыш оксиді, темір-көміртекті қорытпа және силикатты шлак. 

Эксперименттерде дефицитті кокс орнына энергетикалық көмірді қалпына келтіруші ретінде қолдану темірді тиімді 

қалпына келтіруге мүмкіндік беріп, 20–50 мкм мөлшерінде металл түйіршіктерін түзетіні көрсетілді. Қалпына 

келтірілген брикеттерді балқыту нәтижесінде құйма өндіруге жарамды шойын немесе ферросилиций алынды. 

Алынған металл құрамында мыс пен күкірт бар, бұл оның жоғары сапалы металлургияда қолданылуын шектейді, 

бірақ диірмендер үшін 59 HRC қаттылығы бар ұнтақтайтын шойын шарларын шығаруға жарамды. Шлак фазасы 

пропанттар мен құрылыс толтырғыштарына өңделеді. Минималды капитальдық және операциялық шығындармен 

шлакты кешенді қайта өңдеуді қамтамасыз ететін микрозаут технологиялық схемасы ұсынылды. Зерттеу Урал 

ғылыми-білім беру орталығының қолдауымен орындалып, металлургиядағы ресурсты үнемдеу, экологиялық 

қауіпсіздік және импортты алмастыру басымдықтарына сәйкес келеді. 

Түйін сөздер: мыс қождары, пирометаллургиялық өңдеу, мырыш оксидін ұстау, темірді тотықсыздандыру, 

шойын бұйымдары, керамикалық бұйымдар, микрозауыттар, қалдықсыз технологиялар 

 

ПОЛНАЯ ПЕРЕРАБОТКА ОТВАЛЬНЫХ ШЛАКОВ МЕДЕПЛАВИЛЬНОГО 

ПРОИЗВОДСТВА С УЛАВЛИВАНИЕМ ОКСИДОВ ЦИНКА, ПОЛУЧЕНИЕМ 

ЧУГУННЫХ И КЕРАМИЧЕСКИХ ИЗДЕЛИЙ 

 

АДИЛОВ Г.А.  
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Аннотация. В работе предложена безотходная пирометаллургическая технология переработки отвальных 

шлаков медеплавильного производства с комплексным извлечением ценных компонентов и получением 

востребованных продуктов. Проведено термодинамическое моделирование в диапазоне температур 600–1750 °С, 

подтвердившее возможность выделения трёх целевых продуктов: оксида цинка, железоуглеродистого сплава и 

силикатного шлака. Экспериментально показано, что при восстановительном обжиге с использованием 

энергетического угля вместо дефицитного кокса достигается высокая степень восстановления железа с образованием 

корольков размером 20–50 мкм. При последующем плавлении восстановленных брикетов возможно получение 

чугуна или ферросилиция, пригодных для производства литейной продукции. Полученный металл содержит медь и 

серу, что ограничивает его применение в качественной металлургии, однако позволяет использовать для 

изготовления мелющих чугунных шаров с твёрдостью до 59 HRC, соответствующей IV классу ГОСТ. Шлаковая фаза 

перерабатывается в пропанты и строительные заполнители. Предложена технологическая схема микрозавода, 

обеспечивающего комплексную переработку шлаков с минимальными капитальными и операционными затратами. 

Разработка поддержана Уральским научно-образовательным центром и соответствует приоритетам 

ресурсосбережения, экологической безопасности и импортозамещения в металлургической промышленности. 

Ключевые слова: медеплавильные шлаки, пирометаллургическая переработка, улавливание оксида цинка, 

восстановление железа, чугунные изделия, керамические изделия, микрозаводы, безотходные технологии 
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Аңдатпа. Бұл мақалада қаржылық технологиялар (FinTech) ұғымының мәні, тарихи даму кезеңдері және 

теориялық негіздері жан-жақты қарастырылады. FinTech – ақпараттық технологиялар мен инновациялық шешімдерді 

қолдану арқылы қаржылық қызметтерді оңтайландыруды, автоматтандыруды және халықтың кең ауқымына 

қолжетімді етуді көздейтін заманауи сала. Зерттеу барысында FinTech ұғымына қатысты отандық және шетелдік 

ғалымдардың көзқарастары сараланып, олардың анықтамалары жүйеленіп берілді. Бұл анықтамалар FinTech-тің 

көпқырлы табиғатын, атап айтқанда, цифрлық трансформация, автоматтандыру, клиентке бағытталған қызмет, 

жаһандық қолжетімділік және қаржылық инклюзия сынды аспектілерді қамтиды. Сонымен қатар мақалада FinTech-

тің пайда болуынан бастап бүгінгі күнге дейінгі негізгі даму кезеңдері хронологиялық кесте арқылы берілді. FinTech 

саласының теориялық негіздеріне ерекше назар аудара отырып, цифрландыру, инновациялық бизнес модельдер, 

операциялық тиімділік және қаржылық жүйеге қатысушылардың кеңеюі сияқты факторлар сипатталды. Мақалада 

келтірілген талдаулар мен ғылыми тұжырымдар FinTech феноменінің экономикалық маңыздылығын ашып көрсетеді 

және оны әрі қарай зерттеуге негіз бола алады. Мақала экономика, қаржы және ақпараттық технологиялар саласында 

жұмыс істейтін мамандарға, зерттеушілерге және студенттерге пайдалы ақпарат көзі бола алады. 

Түйін сөздер: қаржылық технологиялар, FinTech, цифрландыру, автоматтандыру, қаржылық инклюзия, 

инновациялар, блокчейн, мобильді банкинг. 

 

Кіріспе  

Қаржылық технология (FinTech) – заманауи ақпараттық технологиялар мен инновациялық 

шешімдерді қолдана отырып, қаржылық қызметтерді автоматтандыруға, тиімділігін арттыруға 

және пайдаланушылар үшін қолжетімді етуге бағытталған сала Қаржылық технологияның негізгі 

мақсаты – заманауи технологияларды қолдану арқылы қаржылық қызметтерді тиімді, қолжетімді, 

қауіпсіз және пайдаланушыларға ыңғайлы ету. 

FinTech – бүгінгі таңда қаржы нарығының даму бағытына тікелей әсер етуші факторлардың 

бірі. Мақалада осы феноменнің ғылыми негіздерін, тарихи қалыптасуын және теориялық 

тұғырларын талдау көзделген. 

Зерттеу материалдары мен әдістері  

Мақалада сапалық зерттеу әдістері қолданылды. Нақтырақ айтқанда, контент-талдау әдісі 

арқылы отандық және шетелдік ғалымдардың FinTech туралы көзқарастары жүйеленіп, 

салыстырмалы талдау жүргізілді. Сонымен қатар, тарихи шолу әдісі негізінде қаржылық 

технологиялардың қалыптасуы мен дамуының кезеңдері сипатталды. Теориялық құрылымын 

талдау үшін жүйелеу және жіктеу тәсілдері қолданылды. 

Нәтижелер және оларды талқылау 

FinTech ұғымының мәнін түсіну үшін алдымен ғалымдардың еңбектеріне сүйене отырып, 

олардың зерттеулері негізінде берілген анықтамаларды қарастырдық. Зерттеу барысында 

mailto:gakhmetova@zhubanov.edu.kz
https://orcid.org/0000-0002-9576-4323
mailto:zhumagalikyzy.assel04@bk.ru
https://orcid.org/0009-0000-0863-6431
mailto:kbibetova@bk.ru
https://orcid.org/0009-0000-8398-9034
https://orcid.org/0000-0002-9576-4323
https://orcid.org/0009-0000-0863-6431
https://orcid.org/0009-0000-8398-9034


Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Экономика және құқық-Экономика и право-Еconomics and law 

328 

бірқатар экономист ғалымдардың көзқарастары зерделенді. Нәтижесі  төмендегі кестеде көрініс 

тапты. 

 

Кесте 1. «Қаржылық технология» ұғымын анықтауға әртүрлі ғалымдардың көзқарастары 
№ Авторлар Анықтама Дереккөз 

1 Шваб К. Қаржылық технология – бұл жаңа цифрлық 

платформалар мен инновациялар арқылы 

қаржылық қызметтерді ұсыну және тұтыну 

жүйесін қайта құру [1]. 

Шваб К. «Төртінші 

индустриялық революция». – 

Алматы: ҚазҰУ баспасы, 

2019. – 152-бет. 

2 Арнольд 

Дж. 

Қаржылық технология – қаржылық қызмет 

көрсетуге арналған технологиялық 

инновациялар жиынтығы, оның ішінде 

төлемдер, кредиттеу және блокчейн шешімдері 

[2]. 

Arnold J. “Fintech Innovations: 

Financial Technology’s Role in 

Global Economy”. – New York: 

Palgrave Macmillan, 2018. – p. 

54-56. 

3 Чен Л. Fintech – қаржылық операцияларды 

жылдамдату және оңтайландыру мақсатында 

технология мен инновацияны біріктіретін сала 

[3]. 

Chen L. “Digital Finance and 

Financial Innovation”. – 

London: Routledge, 2020. – p. 

89. 

4 Райт П. Қаржылық технология – цифрлық 

трансформация негізінде қаржы институттары 

мен тұтынушылар арасындағы қарым-

қатынасты жеңілдететін құралдар жүйесі [4]. 

Wright P. “Financial 

Technology in Emerging 

Economies”. – Cambridge 

University Press, 2019. – p. 102. 

5 Кинга Н. Қаржылық технология (Fintech) – бұл IT 

шешімдерін қолдану арқылы қаржылық 

қызметтерді қолжетімді, жылдам және қауіпсіз 

ететін инновациялар жиынтығы [5]. 

Kinga N. «Финансовые 

технологии: теория и практика 

применения». – Москва: 

Инфра-М, 2021. – 45-бет. 

6 Таубер Г. Fintech – қаржылық секторды 

автоматтандыруға және қызметтерді жаһандық 

масштабта қолжетімді етуге бағытталған 

технологиялар тобы [6]. 

Tauber G. “Automation and 

Financial Technology”. – Berlin: 

Springer, 2018. – p. 67. 

7 Ұлттық 

Банк 

деректері 

Қаржылық технологиялар Қазақстан 

экономикасында қаржылық инклюзияны 

жақсартуда маңызды рөл атқарады [7]. 

Ұлттық Банк сайты: 

https://nationalbank.kz. 

Қаралған күні: 15.12.2024. 

Ескертпе – [1-7] әдебиеттер негізінде жасақталған. 

 
Кестеде ұсынылған деректерге сүйенсек, қаржылық технология ұғымына қатысты түрлі 

ғалымдардың тұжырымдары қарастырылады. Ғалымдар FinTech-тің мәнін әртүрлі қырынан 

ашады. Дегенмен, барлық анықтамалардың түпкі мақсаты – қаржылық қызметтерге 

инновациялық технологияларды енгізу арқылы олардың сапасын жақсарту, қолжетімділікті 

арттыру және процестерді автоматтандыру.  

Келесі кезекте әрбір тұжырымға шолу жасалық: 

1) Цифрлық платформалар мен инновациялар арқылы қаржылық жүйені қайта құру. Бұл 

көзқарас негізінен Клаус Швабтың тұжырымымен байланысты. Оның айтуынша, қаржылық 

технологиялар – төртінші индустриялық революцияның ажырамас бөлігі. Жаңа цифрлық 

платформалар, бұлттық технологиялар мен инновациялық шешімдер қаржылық қызметтерді 

ұсыну және тұтыну тәсілін түбегейлі өзгертеді. Швабтың айтуы бойынша, FinTech 

тұтынушылардың қаржы өнімдеріне жылдам қол жеткізуін қамтамасыз етіп қана қоймай, 

қаржылық қызмет көрсетудің дәстүрлі әдістерін де қайта қарауға мәжбүр етеді. Бұл анықтама 

қаржы саласындағы жаһандық цифрлық трансформацияның маңыздылығын көрсетеді. 

https://nationalbank.kz/
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2) Қаржылық қызметтерді автоматтандыру және блокчейнді қолдану. Джон Арнольд өзінің 

еңбегінде FinTech-ті төлемдер, несиелеу және блокчейн технологияларының жиынтығы ретінде 

сипаттайды. Бұл жерде автордың баса назар аударған тұсы – қаржылық процестерді 

автоматтандыру. Блокчейн технологиясының енгізілуі қаржылық операциялардың қауіпсіздігін 

арттыруға, шығындарды азайтуға және делдалдардың қажеттілігін жоюға мүмкіндік береді. Осы 

тұрғыда Арнольд FinTech-тің негізгі ерекшелігі ретінде қаржылық қызметтерді автоматтандыру 

арқылы тиімділікті арттыруды атап көрсетеді. 

3) Технология мен инновацияның бірігуі арқылы қаржылық операцияларды оңтайландыру. 

Люси Чен FinTech-ті қаржылық операцияларды жылдамдату және оңтайландыру мақсатында 

технология мен инновацияның синтезі ретінде сипаттайды. Бұл көзқарас бойынша, заманауи 

технологиялар қаржылық қызметтердің жылдамдығын арттырып, оларды тиімді және ыңғайлы 

етуге бағытталған. Мұндай тәсіл жаңа мобильді төлемдер жүйелерінде, электрондық әмияндарда 

және цифрлық несиелеу платформаларында көрініс табады. 

4) Тұтынушылар мен қаржы институттары арасындағы қарым-қатынасты жеңілдету. Питер 

Райт қаржылық технологияның цифрлық трансформациядағы рөліне назар аударады. Оның 

пікірінше, FinTech тұтынушылар мен қаржы институттары арасындағы өзара іс-қимыл процесін 

жеңілдететін құралдар жүйесі болып табылады. Бұл көзқарас клиентке бағытталған қызметтерге 

мән беріп, мобильді банкинг, онлайн төлем жүйелері және peer-to-peer (P2P) несиелеу 

платформаларының қарқынды дамуын түсіндіреді. Райттың көзқарасы цифрлық технологиялар 

тұтынушының қажеттіліктеріне бағытталып, оларды тез әрі ыңғайлы қанағаттандыруға ықпал 

етеді деген идеяға негізделген. 

5) IT шешімдерді қолдану арқылы қаржылық қызметтерді қолжетімді, жылдам және 

қауіпсіз ету. Николас Кинга FinTech-ті қаржылық қызметтерді қолжетімді, жылдам және қауіпсіз 

ететін IT-шешімдер жиынтығы ретінде анықтайды. Бұл анықтама қаржылық инклюзияны 

қамтамасыз етудің маңыздылығына баса назар аударады. FinTech қызметтері шалғай 

аудандардағы халыққа банктік қызметтерді қолжетімді ету үшін мобильді қосымшалар мен 

онлайн төлемдерге негізделген құралдарды ұсынады. Мұндай тәсіл қаржы жүйесіне 

қатысушылардың санын көбейтіп, қаржылық қызметтерге деген сұранысты арттырады. 

6) Қаржылық секторды автоматтандыру және жаһандық қолжетімділікті қамтамасыз ету. 

Гарольд Таубер FinTech-ті қаржылық секторды автоматтандыруға және қызметтерді жаһандық 

масштабта қолжетімді етуге бағытталған технологиялар тобы ретінде сипаттайды. Бұл анықтама 

жаңа нарықтарға, атап айтқанда дамушы экономикаларға назар аударумен ерекшеленеді. Оның 

пікірінше, автоматтандыру мен цифрландыру дәстүрлі банктік қызметтерге балама бола алатын 

жаһандық экожүйелер құруға мүмкіндік береді. 

7) Қаржылық инклюзияны қамтамасыз ету. Қазақстан Ұлттық банкінің ұстанымы бойынша, 

қаржылық технологиялар Қазақстан экономикасында қаржылық инклюзияны жақсартуға ықпал 

етеді. Қаржылық инклюзия – бұл халықтың барлық топтарының, әсіресе әлеуметтік тұрғыдан 

әлсіз топтардың қаржылық қызметтерге қолжетімділігін қамтамасыз ету. Ұлттық банк цифрлық 

банкинг және электрондық төлемдер сияқты қаржылық технологиялар қаржы өнімдеріне қол 

жеткізуді жеңілдетеді деп есептейді. Бұл анықтама ұлттық экономиканы цифрландырудың 

маңыздылығын көрсетеді. 

Сонымен, қаржылық технологияның мәнін ғалымдардың анықтамаларына сүйене отырып 

түсіндік. Ұсынылған анықтамалар FinTech ұғымының көпқырлы сипатын көрсетеді. Клаус Шваб 

жаһандық трансформацияны, Арнольд автоматтандыру мен блокчейнді, Чен технология мен 

инновация синтезін, Райт тұтынушыға бағытталған қызметті, Кинга қолжетімділікті, Таубер 

жаһандық масштабты қамтиды. Ұлттық банк қаржылық инклюзияға назар аударады. Осылайша, 

қаржылық технологияның қазіргі анықтамалары оның көпқырлы және динамикалық табиғатын 

көрсетеді. Бұл ұғымның эволюциясы оның тарихи қалыптасу кезеңдерімен және технологиялық 
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жаңалықтармен тығыз байланысты. Келесі зерттеуімізде қаржылық технологиялардың шығу 

тарихы мен даму кезеңдерін қарастырамыз. 

FinTech алғаш рет ХХ ғасырдың екінші жартысында дамыды, ал нағыз серпіліс ХХІ 

ғасырдың басында интернеттің және мобильді технологиялардың таралуымен байланысты 

болды. Қаржылық технологияның іргетасы 1950 жылдары төлем карталарының пайда болуынан 

басталды. Кейін 1980 жылдары банкоматтар мен онлайн-банкинг енгізіліп, қаржы саласы 

технологиялық өзгерістерге бейімделе бастады [8]. 

Қаржылық технологиялардың пайда болуы мен даму кезеңдері хронологиялық ретпен 

сипатталды. Сонымен қатар, FinTech-тің теориялық аспектілеріне шолу жасалды. 

 

Кесте 2. Қаржылық технологиялардың (FinTech) пайда болуы мен дамуының 

хронологиялық кестесі 
Жылдар Негізгі оқиғалар 

1950 ж. Төлем карталарының пайда болуы – Diners Club алғашқы несие картасын енгізді. Бұл 

қолма-қол ақшасыз төлем жүйесінің бастамасы болды. 

1960 ж. Компьютерлік технологиялардың енгізілуі – Банктер қаржылық операцияларды өңдеу 

үшін компьютерлерді қолдана бастады. Бұл процесс тиімділікті арттырды. 

1967 ж. Алғашқы банкомат – Ұлыбританияда Barclays банкі әлемдегі алғашқы банкоматты 

орнатты. Бұл клиенттерге 24/7 қолжетімділік берді. 

1970 ж. SWIFT жүйесі – Халықаралық төлемдерді жүзеге асыру үшін SWIFT (Society for Worldwide 

Interbank Financial Telecommunication) жүйесі құрылды. Бұл банкаралық төлемдер үшін жаңа 

стандарт орнатты. 

1980 ж. Онлайн-банкингтің пайда болуы – Дәстүрлі банктер интернет арқылы қызмет көрсетуді 

бастады. Сондай-ақ, дебеттік карталар кең тарала бастады. 

1990 ж. Интернет төлем жүйелерінің дамуы – PayPal сияқты алғашқы интернет төлем жүйелері 

пайда болды. Бұл электронды коммерцияның дамуына серпін берді. 

2000 ж. Онлайн-несиелеу және P2P платформалары – АҚШ пен Еуропада Lending Club сияқты 

платформалар іске қосылды. Сонымен қатар, мобильді банкинг дами бастады. 

2008 ж. Блокчейн және биткойн – Биткойн (Bitcoin) криптовалютасы алғаш рет таныстырылды. 

Блокчейн технологиясы қаржылық жүйеде жаңа кезеңді бастады. 

2010 ж. Мобильді төлем жүйелерінің кеңеюі – Қытайда Alipay және WeChat Pay сияқты мобильді 

төлем жүйелері қарқынды дамып, қолма-қол ақшасыз экономикаға жол ашты. 

2014 ж. Robo-Advisors енгізілуі – Автоматтандырылған инвестициялық кеңес беру қызметтері 

(Betterment, Wealthfront) клиенттерге қолжетімді бола бастады. 

2015 ж. Необанктердің пайда болуы – Германияда N26, АҚШ-та Chime сияқты толық цифрлық 

банктер қаржылық қызметтер нарығында үлесін арттырды. 

2018 ж. Open Banking жүйесі – Еуропалық Одақта PSD2 директивасы күшіне еніп, үшінші 

тараптарға клиент деректерімен жұмыс істеу мүмкіндігін берді. 

2020 ж. COVID-19 пандемиясы – FinTech шешімдерінің жедел дамуына түрткі болды. Мобильді 

банкинг, электронды төлемдер және онлайн қаржы қызметтері жаһандық деңгейде кең 

таралды. 

2023 ж. FinTech стартаптарының өсуі – Әлем бойынша 30,000-нан астам FinTech стартаптары 

жұмыс істейді. Қытай, АҚШ және Еуропа FinTech нарығының көшбасшысы болып отыр [9] 

Ескертпе – [8-9] әдебиеттер негізінде жасақталған 
 

Бұл хронологиялық кесте қаржылық технологиялардың даму жолын кезең-кезеңімен 

сипаттайды. 1950 жылдары төлем карталарының енгізілуінен басталып, 1960-70 жылдары 

банкоматтар мен SWIFT жүйесі арқылы қаржылық қызметтердің автоматтандырылуы жүзеге 

асырылды. 1990 жылдары интернет пен электронды төлем жүйелері қарқынды дами бастады. Ал 

2000 жылдардан бастап мобильді төлемдер, блокчейн технологиялары және криптовалюталар 
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қаржы саласының жаңа кезеңіне жол ашты. 2010 жылдары robo-advisors, онлайн несиелеу және 

необанктер сияқты инновациялар пайда болды. Соңғы жылдары FinTech жаһандық экономикада 

маңызды орын алып, әлемдік қаржы жүйесін түбегейлі өзгертті. Бұл кезеңдерде қаржылық 

технологиялардың дамуы әртүрлі елдерде әртүрлі қарқынмен жүрді, бірақ АҚШ-тағы 

инновациялық шешімдер жаһандық трендтердің қалыптасуына негіз болды. Әсіресе, интернет 

пен мобильді технологиялардың дамуы қаржылық қызметтерді тұтыну тәсілін түбегейлі өзгертті 

[10]. 

FinTech-тің негізгі сипаттамалары келесідей: 

Инновация және цифрлық трансформация: қаржылық қызметтерді ұсынудың дәстүрлі 

тәсілдерін жаңартуға бағытталған. 

Автоматтандыру және тиімділік: операциялардың жылдамдығын арттыру және 

шығындарды азайту. 

Қолжетімділік және қаржылық инклюзия: банктік қызметтерге шалғай аудандардағы 

адамдардың қолжетімділігін арттыру. 

Қауіпсіздік және сенімділік: блокчейн технологиясының арқасында деректердің қорғалуы 

мен операциялардың қауіпсіздігі қамтамасыз етіледі. 

Осылайша, FinTech – бұл цифрлық технологиялардың дамуымен және оның қаржы 

секторына әсерімен тікелей байланысты кешенді ұғым. Ол жаңа цифрлық шешімдерді қолдану 

арқылы қаржылық қызметтердің сапасын жақсартуға, тиімділікті арттыруға және 

инклюзивтілікті қамтамасыз етуге бағытталған. Әлемнің жетекші ғалымдары мен қаржы 

институттары FinTech-ті тек технология ретінде ғана емес, сондай-ақ қаржы секторының 

жаһандық өзгеруінің қозғаушы күші ретінде қарастырады. 

Қаржылық технологияның концепциясына қатысты әртүрлі ғалымдардың тұжырымдарын 

талдай отырып, бұл ұғымның негізгі ерекшеліктері мен бағыттарын толық түсінуге болады. 

Ғалымдар FinTech-ті қаржылық қызметтердің сапасын жақсарту, қолжетімділікті арттыру және 

процестерді автоматтандыру тұрғысынан қарастырады. Әр ғалымның өз көзқарасы бар, бірақ 

олардың барлығы да қаржылық қызметтердің инновациялық технологиялар арқылы өзгеруіне 

назар аударады. 

Финтехтің негізгі ерекшелігі — оның инновациялық сипаты. Инновациялар қаржылық 

қызметтердің тиімділігін арттырып, оларды халыққа қолжетімді етеді. Бұл салада технологиялар 

мен қаржылық модельдер арасындағы синергия маңызды рөл атқарады. Теориялық тұрғыдан 

алғанда, финтех екі негізгі бағытта дамиды: дәстүрлі қаржы институттарының цифрлануы және 

жаңа, тек цифрлық форматта жұмыс істейтін қаржылық платформалардың пайда болуы. 

Бұл екі бағыттың арасында айқын байланыс бар, себебі цифрландыру дәстүрлі қаржылық 

жүйелерді жаңартуды көздейтін болса, тек цифрлық платформалар қаржылық қызметтерді 

ұсынудың жаңа тәсілдерін қалыптастырады. 

Қаржылық қызметтерді цифрландыру және жаңа бизнес модельдер FinTech-тің теориялық 

аспектілерімен тығыз байланысты. Цифрландыру қаржылық жүйелердің құрылымы мен қызмет 

көрсету тәсілдерін өзгертетін маңызды процесс болып табылады. Бұл қаржы институттарының 

дәстүрлі қызмет көрсету әдістерін жаңартып, тұтынушыларға жылдам әрі ыңғайлы қызметтер 

ұсынуға мүмкіндік береді. Сонымен бірге, FinTech инновациялар мен жаңа бизнес модельдерінің 

дамуына ықпал етеді, олар қаржы нарығын динамикалық түрде өзгертеді. Қаржылық инклюзия 

мен жаһандық қолжетімділік мәселелері де осы инновациялардың нәтижесінде жақсарады, 

өйткені FinTech дәстүрлі банктік қызметтерге балама бола отырып, шалғай аудандардағы халыққа 

қаржылық қызметтерді қолжетімді етеді. 
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Сурет 1. - FinTech-тің теориялық аспектілерінің маңызды элементтері 

 
Ескертпе – [10] әдебиет негізінде жасақталған. 

Осылайша, FinTech-тің теориялық аспектілері оның цифрландыру, автоматтандыру және 

инновациялар арқылы қаржылық қызметтердің тиімділігін арттыруға бағытталғанын көрсетеді. 

1-суретте көрсетілген FinTech-тің теориялық аспектілерінің маңызды элементтеріне шолу 

жасалық: 

1. Цифрландыру және цифрлық трансформация. Финтех қаржылық қызметтердің 

цифрлануына негізделген маңызды тұжырымдама болып табылады. Цифрландыру дәстүрлі 

қаржылық жүйелерді цифрлық технологиялар арқылы жаңартуды білдіреді. Бұл процесте 

ақпараттық технологиялар мен цифрлық платформалар қаржылық қызметтердің тиімділігін 

арттырып, тұтынушыларға жылдам әрі ыңғайлы қызметтер ұсынуға мүмкіндік береді. Цифрлық 

трансформация қаржы институттарының құрылымы мен қызмет көрсету тәсілдерін өзгертіп, 

жаңа қызметтер мен өнімдер пайда болуына жол ашады. Осы тұрғыдан алғанда, цифрландыру тек 

техникалық процесс емес, ол қаржы жүйесінің барлық саласын, соның ішінде клиенттермен өзара 

қарым-қатынас, бизнес модельдер, операциялық процестер мен реттеу жүйелерін қайта құруды 

білдіреді. 

2. Автоматтандыру және операциялық тиімділік. Автоматтандыру қаржылық 

қызметтерді жылдамдату және тиімділігін арттыруға арналған маңызды аспект болып табылады. 

FinTech қаржылық операцияларды толық немесе жартылай автоматтандыру арқылы оларды 

неғұрлым жылдам әрі тиімді етуге мүмкіндік береді. Бұл қаржылық операциялардың өңделу 

уақытын қысқартуға, адам қателіктерін азайтуға және жалпы жүйенің тиімділігін арттыруға 

ықпал етеді. Мысалы, автоматтандырылған төлем жүйелері, онлайн несие беру платформалары 

және блокчейн технологиясы қаржылық қызметтердің жылдам әрі қауіпсіз орындалуына ықпал 

етіп, ортақ жүйелердің қажеттілігін жояды. 

3. Инновациялар мен жаңа бизнес модельдер.  FinTech дәстүрлі қаржылық модельдердің 

жаңартылуына әкелетін инновациялардың алдыңғы қатарында тұр. Финтехтің негізінде жаңа 

технологиялар мен қаржылық шешімдер жатыр, олар қаржы нарығының динамикасын өзгертуде 

маңызды рөл атқарады. Мысалы, блокчейн технологиясы, криптовалюталар және цифрлық төлем 

жүйелері қаржылық өнімдер мен қызметтердің ұсынылуында жаңа мүмкіндіктер ашады. Сондай-

ақ, финтехтің жаңа бизнес модельдері тек цифрлық қызметтермен жұмыс істейтін қаржылық 

платформаларды құруға бағытталған. Бұл өз кезегінде дәстүрлі қаржы институттарының 

қызметтеріне балама бола отырып, оларды цифрлық экожүйелермен біріктіреді. 

4. Қаржылық инклюзия. FinTech қаржылық инклюзияның дамуына ерекше ықпал етеді. 

Қаржылық инклюзия – халықтың барлық топтарының, әсіресе әлеуметтік тұрғыдан әлсіз 

топтардың қаржылық қызметтерге қолжетімділігін қамтамасыз ету процесі. Мобильді банкинг, 

электрондық төлемдер және басқа да цифрлық құралдар шалғай аудандардағы халыққа қаржылық 

қызметтерді ұсынып, олардың қаржылық жүйеге қатысуын арттырады. FinTech технологиялары 

арқылы кедей және төмен табысты топтар үшін қаржылық қызметтердің қолжетімділігі 

жақсарып, олардың қаржылық сауаттылығын арттыруға мүмкіндік береді. Бұл аспект әсіресе 

дамушы елдерде қаржылық теңсіздікті жоюға бағытталған маңызды фактор болып табылады. 

5. Жаһандық қолжетімділік және автоматтандыру. FinTech жаһандық қаржылық жүйені 

автоматтандыру мен қолжетімділігін қамтамасыз етуде үлкен рөл атқарады. Гарольд Таубер атап 

цифрландыру 

автоматтандыру 

инновациялар 

қаржылық инклюзия 

жаһандық қолжетімділік 
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өткендей, финтех қызметтерін автоматтандыру және жаһандық деңгейде қолжетімді ету 

қаржылық секторды жаңа нарықтарға ашуға мүмкіндік береді. Бұл жаңалықтар тек дамыған 

елдерде ғана емес, сонымен қатар дамушы нарықтарда да қаржылық қызметтердің 

қолжетімділігін арттыруға жол ашады. Осылайша, автоматтандыру мен цифрландыру дәстүрлі 

банктік қызметтерді жаһандық ауқымда алмастыра отырып, жаңа қаржылық экожүйелерді құруға 

негіз болады.  

Жалпы, FinTech өкілдерінің тәжірибесін пайдалана отырып, еліміздегі түрлі саланы тиімді 

дамыту жолдарын табуға болады. FinTech саласындағы негізгі бағыттар ретінде бағалы қағаздар 

нарығы, мемлекеттік бақылау және мониторинг технологиялары, төлем жүйелері, электрондық 

коммерция және онлайн несиелеу салаларын атауға болады. Соңғы уақытта банктер қаржылық 

технологиялардың артықшылықтарын алғаш пайдаланып, нарықта көшбасшы болуда. Үкімет пен 

тұтынушылар үшін қаржылық технологиялардың тиімділігі мен ашықтығы айтарлықтай пайда 

әкеледі және бұл тәжірибе болашақта өзге де салаларға трансформациялануы мүмкін [11]. 

Қорытынды 

Сонымен, FinTech – заманауи технологиялар мен қаржылық қызметтердің тоғысқан күрделі 

құбылысы. Оның даму тарихы мен теориялық негіздері қаржылық қызметтерді жаңа деңгейге 

көтеруге мүмкіндік береді.  

Ғылыми мақалада FinTech феноменінің ұғымдық, тарихи және теориялық негіздері кешенді 

түрде қарастырылды. Ғалымдардың анықтамалары мен көзқарастарына сүйене отырып, FinTech 

ұғымының көпқырлылығы мен жаһандық маңыздылығы дәлелденді. Хронологиялық талдау 

арқылы қаржылық технологиялардың эволюциясы сипатталды. Теориялық тұрғыдан алғанда 

FinTech цифрландыру, автоматтандыру, инновациялық бизнес модельдер мен қаржылық 

инклюзияны қамтитын кең ауқымды құбылыс екендігі айқындалды. Бұл зерттеу FinTech саласын 

әрі қарай ғылыми және тәжірибелік тұрғыдан зерделеуге негіз бола алады.  
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Аннотация. В статье подробно рассматривается сущность финансовых технологий (FinTech), этапы их 

исторического развития и ключевые теоретические основы. FinTech представляет собой современное направление, 

которое использует информационные технологии и инновационные решения для оптимизации, автоматизации и 

повышения доступности финансовых услуг для широких слоёв населения. В рамках исследования проанализированы 

взгляды отечественных и зарубежных учёных на понятие FinTech, систематизированы различные трактовки термина, 

отражающие его многогранную природу. В частности, определены такие аспекты, как цифровая трансформация, 

автоматизация, клиентоориентированность, глобальная доступность и финансовая инклюзия. В статье также 

приведён хронологический обзор ключевых этапов развития FinTech — от появления платёжных карт до 

современных цифровых банков и блокчейн-решений. Теоретическая часть работы акцентирует внимание на таких 

факторах, как цифровизация финансовой системы, развитие инновационных бизнес-моделей, операционная 

эффективность и расширение участия населения в финансовых процессах. Приведённые аналитические данные и 

выводы подчеркивают актуальность FinTech как экономического явления и его значимость в условиях цифровой 

трансформации. Статья может быть полезной для исследователей, студентов, а также специалистов, работающих в 

области экономики, финансов и информационных технологий. 

Ключевые слова: финансовые технологии, FinTech, цифровизация, автоматизация, финансовая инклюзия, 

инновации, блокчейн, мобильный банкинг. 

https://openu.kz/kz/book/tortinshi-industriyalyq-revolyuciya
https://www.mdpi.com/journal/fintech/special_issues/43060AK07Q
https://www.routledge.com/
https://www.cambridge.org/core/elements/abs/digitalization-in-emerging-economies/9E5DD6BDFCB457854464760AADBFBA95
https://www.cambridge.org/core/elements/abs/digitalization-in-emerging-economies/9E5DD6BDFCB457854464760AADBFBA95
https://nationalbank.kz/
https://www.statista.com/topics/2404/fintech/
https://www.statista.com/study/44525/fintech-report
https://www.statista.com/topics/2404/fintech/
https://vestnik.kbtu.edu.kz/jour/article/view/311/323
mailto:gakhmetova@zhubanov.edu.kz
https://orcid.org/0000-0002-9576-4323
mailto:zhumagalikyzy.assel04@bk.ru
https://orcid.org/0009-0000-0863-6431
mailto:kbibetova@bk.ru
https://orcid.org/0009-0000-8398-9034
https://orcid.org/0000-0002-9576-4323
https://orcid.org/0009-0000-0863-6431


Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Экономика және құқық-Экономика и право-Еconomics and law 

335 

FINANCIAL TECHNOLOGIES (FINTECH): DEFINITION EVOLUTION, DEVELOPMENT 

STAGES AND THEORETICAL FOUNDATIONS 

 

AKHMETOVA G.I.* , ZHUMAGALIKYZY A. , BIBETOVA K.SH.  

 
*Akhmetova Gulistan Ivanovna - Candidate of economics sciences, K.Zhubanov Aktobe Regional University, Aktobe, 

Kazakhstan 

E-mail: gakhmetova@zhubanov.edu.kz, https://orcid.org/0000-0002-9576-4323 

Zhumagalikyzy Assel – 4th-year student of the Finance educational program,  К.Zhubanov Aktobe Regional University, 

Aktobe, Kazakhstan 

E-mail: zhumagalikyzy.assel04@bk.ru, https://orcid.org/0009-0000-0863-6431 

Bibetova Karlygash Shynbolatovna - 4th-year student of the Finance educational program, К.Zhubanov Aktobe Regional 

University, Aktobe, Kazakhstan 

E-mail: kbibetova@bk.ru, https://orcid.org/0009-0000-8398-9034 

 
Abstract. This article provides an in-depth exploration of the concept of financial technology (FinTech), focusing on 

its conceptual framework, historical evolution, and theoretical foundations. FinTech is defined as a modern sector that utilizes 

information technologies and innovative solutions to optimize, automate, and enhance the accessibility of financial services 

for a broad range of users. The study analyzes and systematizes various definitions of FinTech provided by both domestic and 

international scholars, revealing its multifaceted nature. These perspectives highlight key aspects such as digital 

transformation, automation, client-oriented services, global accessibility, and financial inclusion. A chronological overview 

of the development of FinTech is also presented, from the introduction of payment cards in the 1950s to today’s innovations 

such as blockchain, mobile banking, and digital-only banks. The theoretical section emphasizes the importance of 

digitalization, new business models, operational efficiency, and the expansion of financial service users. Through a detailed 

synthesis of scholarly insights, the article underscores the growing significance of FinTech in the context of the digital 

economy. The findings contribute to a deeper understanding of FinTech’s role in modern financial systems and can serve as 

a valuable resource for researchers, students, and professionals engaged in economics, finance, and technology-related 

disciplines. 

Key words: financial technology, FinTech, digitalization, automation, financial inclusion, innovation, blockchain, 

mobile banking. 
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Аннотация. Статья посвящена событиям ноября–декабря 1928 года, когда только что победивший на 

президентских выборах лидер Республиканской партии США, первый президент–квакер в истории страны Герберт 

Гувер предпринял турне «Доброй воли» по 10 странам Латинской Америки с целью нормализации международных 

отношений со странами этого столь важного для Соединенных Штатов Америки региона. Предпринят анализ причин, 

хода и первых результатов данного, достаточно необычного для сферы дипломатических отношений, события 

международного масштаба. Указывается хронологический порядок и состав миссии, ее особенности в различных 

странах Латинской Америки, характерные особенности и интересные факты, связанные с данным турне. В качестве 

основных исторических источников авторами использовались научные монографии и статьи американских 

исследователей, «Мемуары» Г. Гувера, а также англоязычные Интернет-ресурсы, включая материалы официального 

сайта Гуверовской Президентской Библиотеки и Музея. Авторы приходят к выводу о том, что предпринятая 31-м 

президентом Соединенных Штатов Гербертом Гувером миссия «Доброй Воли» в какой-то мере стала предтечей 

политики «доброго соседа» следующего, 32-го президента США – демократа Франклина Делано Рузвельта. 

Ключевые слова: внешняя политика США, 31-й президент Г. Гувер, Латинская Америка, турне «Доброй 

Воли», политика Республиканской администрации США. 

 

Введение. 6 ноября 1928 года в США состоялись очередные президентские выборы, в ходе 

которых сокрушительную победу одержал республиканец, министр торговли в кабинете К. 

Кулиджа, Герберт Гувер, продлив «республиканское десятилетие» в истории страны (до этого 

были победы президентов–республиканцев Уоррена Гардинга и Кэлвина Кулиджа в 1920 и 1924 

гг.). В исторической памяти американцев этот период правления республиканцев связывается с 

эпохой бурного экономического подъёма и значительного роста уровня жизни представителей 

среднего класса. Повседневная жизнь американцев настолько стремительно менялась, что в 

американском политическом словаре закрепилось понятие «Бурные двадцатые» (Roaring 

twenties). В литературе же это время именуется также как эпоха «процветания» (Prosperity). 

Над талантливым инженером, выдающимся гуманитарием, удачливым бизнесменом и 

кризис-менеджером, упорно пробивавшимся к вершинам политической власти, реял ореол удачи 

и обещаний успеха в будущем, что во многом предопределило его внушительную победу на 

выборах 1928 года [1], [2]. 

Победив демократа Альфреда Смита, который мог стать первым президентом–католиком в 

истории Соединенных Штатов, Г. Гувер же стал первым президентом–квакером, а также первым 

президентом США, родившимся западнее реки Миссисипи. Известный американский историк 

Джеймс Морган, к примеру, называл Гувера «первым исконным сыном Великой Прерии» [3, 319]. 

31-й президент США вступил в должность спустя почти четыре месяца – 4 марта 1929 года. Этот 

период между избранием и инаугурацией президента носит название «интеррегнум» (interregnum 

– «междуцарствие») – период, когда прежняя власть уже фактически недееспособна, а новая еще 

не приступила к исполнению своих обязанностей. Обычно в этот период в политической жизни 
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США не происходило ничего существенного, но в ноябре–декабре 1928 года только что 

победивший на президентских выборах Герберт Гувер предпринял необычный шаг – «миссию 

Доброй воли», решившись совершить турне по 10 странам Латинской Америки. Этот регион, 

столь важный для Соединенных Штатов в силу своего геополитического положения, тем не 

менее, не пользовался особой популярностью у американских лидеров. Интересно, что до визита 

Г. Гувера только 26-й президент США Теодор Рузвельт, инициатор строительства Панамского 

канала, имевшего огромное стратегическое значение для США, посетил Панаму и Пуэрто–Рико 

в ноябре 1906 г. Г. Гувер, таким образом, стал вторым президентом, посетившим Латинскую 

Америку, в условиях традиционной для президентов–республиканцев политики изоляционизма 

[4].  

Какую цель ставил перед собой Герберт Гувер, приступая к осуществлению этой необычной 

миссии, каковы были ее особенности, как проходило ее осуществление и к каким результатам она 

привела – это и является основной целью данного исследования. Данная тема исследования, по 

нашему мнению, не относится к числу детально исследованных в отечественной исторической 

литературе, несмотря на ее очевидную актуальность. 

Материалы и методы исследования. 

Поскольку данная статья посвящена внешней политике 31-го президента США Герберта 

Гувера, то одним из основных его методов является биографический метод исторического 

исследования. В процессе исследования проблемы авторами использовались принципы 

историзма и исторической объективности, элементы контент– и ивент–анализа, а также 

сравнительно–исторического (компаративного) метода. В качестве основных исторических 

источников использовались научные монографии и статьи американских исследователей, 

«Мемуары» Г. Гувера, а также англоязычные Интернет-ресурсы, включая материалы 

официального сайта Гуверовской Президентской Библиотеки и Музея. 

Начнем с главного, пожалуй, вопроса – какова была основная цель предпринятой только что 

избранным президентом (таких в Соединенных Штатах называют «President–elect») «миссии 

Доброй воли»? Для Г. Гувера, проработавшего 8 лет министром торговли в кабинетах У. Гардинга 

и К. Кулиджа, латиноамериканский регион не был чем-то неведомым – за это время, как отмечает 

один из главных исследователей внешней политики гуверовской администрации Уильям С. 

Майерс, он по-настоящему «преобразовал американскую торговую службу в этих странах. Он не 

только мастерски вывел ее на высокий уровень, но и построил ее на основе взаимной выгоды 

обеим сторонам. Кроме того, он лично был полностью в курсе наших различных 

южноамериканских торговых проблем» [5, 41]. Сам Г. Гувер во 2-м томе своих «Мемуаров» 

отмечает, что, будучи министром торговли, он «испытывал растущее недовольство нашей 

политикой в отношении Латинской Америки. Я был убежден, что если мы не проявим 

совершенно другого отношения, нам никогда не удастся развеять подозрения и страхи в 

отношении «Северного колосса» и завоевать уважение этих народов. Интерпретация доктрины 

Монро в том смысле, что мы имеем право поддерживать порядок в этих государствах военной 

силой, чтобы не давать повода для европейского вмешательства, создала антагонизмы и 

подозрения, которые доминировали в политике большей части Латинской Америки» [6, 210]. 

Далее Гувер критикует политику «долларовой дипломатии», связанную с внешнеполитическим 

курсом администрации У. Тафта, и, по убеждению Гувера, «подливавшую масла в огонь» в этом 

вопросе, а также политику военного вмешательства в дела латиноамериканского региона, 

практиковавшуюся администрациями Т. Рузвельта и В. Вильсона, а затем продолженная 

президентами У. Гардингом и К. Кулиджем, при которых американские войска были введены в 

Никарагуа и на Гаити.  

Подводя итог американской политике в отношении стран Западного полушария, он делает 

вывод о том, что Соединенные Штаты в этом регионе, мягко говоря, «не пользовались 
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популярностью» [6, 210–211]. Выступая в Вашингтоне 13 апреля 1929 года, Г. Гувер вновь 

утверждает, что прежняя политика «дипломатии доллара» и военных интервенций была 

ошибочной и не является частью его концепции международных отношений: «политика 

Соединенных Штатов никогда не заключалась и не должна заключаться в силовом вмешательстве 

для обеспечения или поддержания контрактов между нашими гражданами и иностранными 

государствами или их гражданами… Это единственная основа, которая не позволяет алчности 

воспользоваться слабостью наций, но, что гораздо важнее, именно это является истинным 

выражением моральных устоев Соединенных Штатов» [5, 43].    

Само путешествие Гувера в латиноамериканские страны имело ряд интересных деталей и 

особенностей. Поскольку действующим президентом страны формально все еще являлся К. 

Кулидж, Г. Гуверу пришлось запросить у него для поездки один из военных кораблей ВМС США. 

Было решено, что на юг делегация отправится на линкоре «Мэриленд», а линкор «Юта» встретит 

членов миссии в Монтевидео (столице Уругвая) для доставки домой. Внутри континента 

предполагалось передвижение железнодорожным транспортом. Для участия в поездке Гувер 

планировал пригласить дипломатический персонал и представителей прессы, чтобы «не только 

продемонстрировать большой интерес к этим странам, но и немного рассказать американскому 

народу о наших южных соседях» [6, 211]. И, конечно же, избранного президента в этом турне 

должны была сопровождать будущая первая леди, Лу Генри Гувер, чье «калифорнийское 

воспитание», по меткому замечанию Г. Гувера, «позволяло ей неплохо говорить по-испански». В 

состав делегации вошли Генри П. Флетчер, бывший заместитель министра обороны–

госсекретарь, ведущий юрист Калифорнии Джон Мотт (в качестве специального переводчика), а 

также около 20 лучших американских «акул пера», включая близких друзей президента – Марка 

Салливана и Уилла Ирвина – отметим, что последний написал одну из первых и самых лучших 

биографий 31-го президента [7]. В ходе турне американская делегация посетила 10 стран региона, 

включая Гондурас, Сальвадор, Никарагуа, Коста-Рику, Эквадор, Перу, Чили, Аргентину, Уругвай 

и Бразилию. Кроме того, Г. Гувер встретился с президентом Боливии и намеревался в будущем 

посетить Мексику и Кубу. В своих «Мемуарах» Г. Гувер со свойственным ему юмором отметил, 

что «наши латиноамериканские соседи отличаются изысканной вежливостью и 

гостеприимством», а их лидеры – «как правило, понимающие и красноречивые люди» [6, 211]. 

Но латиноамериканский вояж Гувер, несмотря на скоротечность, не был только визитом 

вежливости, в немалой степени поспособствовав  выработке новой стратегии США в отношении 

региона. 

Говоря об основной цели латиноамериканской миссии избранного президента, У.С. Майерс 

подчеркивал, что Герберт Гувер «совершил поездку по основным странам Южной Америки, 

чтобы лично обменяться мнениями с их политическими лидерами и способствовать укреплению 

доброй воли среди их народов» [5, 41]. Во время своей инаугурационной речи 4 марта 1933 года 

31-й президент США среди прочих актуальных вопросов упомянул тот факт, что он недавно 

вернулся из поездки по нашим «братским государствам Западного полушария», получив 

«безграничное гостеприимство и вежливость как выражение их дружелюбия к нашей стране» [5, 

41–42].  

Турне началось 19 ноября 1928 года, когда линкор «Мэриленд» отправился в плавание. 

Первым пунктом назначения был Гондурас, куда американская делегация прибыла 26 ноября. 

Гувер провел переговоры с президентом страны Висенте М. Колиндресом и министром 

иностранных дел Аугусто Коэльо. В этот же день Гувер отправился в Кутуко, Сальвадор, и 

встретился с министром иностранных дел Франсиско Мартинесом Суаресом. На следующий 

день, 27 ноября, он прибыл в Никарагуа, где встретился с президентом Адольфо Диасом и 

избранным президентом Хосе Марией Монкадой в Коринто. Затем он отправился в Сан-Хосе, 

Коста-Рика, на встречу с президентом Клето Гонсалесом Викесом [8]. Здесь Г. Гувер заявил во 
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время своего публичного выступления: «Я приехал в гости как сосед. Я подумал, что, возможно, 

смогу символизировать добрую волю, которую, как я знаю, моя страна питает к вашей» [9]. 

Затем Гувер отплыл в Эквадор. 1 декабря он встретился с президентом Исидро Айорой, а 5 

декабря в Лиме – с президентом Перу Аугусто Б. Легией. Гувер провел 8-11 декабря в Чили, где 

пообщался с президентом Карлосом Ибаньесом дель Кампо, а также с боливийскими 

дипломатами, чтобы обсудить продолжающийся спор Такна–Арика. Затем он отправился в 

Аргентину, куда прибыл 13 декабря. Герберт Гувер и его жена Лу путешествовали по 

латиноамериканскому континенту на поезде – вместо многодневного морского путешествия 

(огибая на корабле южную оконечность континента, им пришлось бы потратить 11 дней) они 

поехали по Трансиндийской железной дороге из Чили в Буэнос-Айрес, что сократило время в 

пути до тридцати шести часов [10]. Здесь, в Аргентине, могла произойти самая настоящая 

трагедия. Дело в том, что 11 декабря 1928 года, до прибытия Гувера, аргентинская полиция 

обнаружила и предотвратила покушение на жизнь избранного президента. Находясь в Аргентине, 

аргентинские анархисты во главе с Северино Ди Джованни замышляли уничтожить 

железнодорожный вагон, в котором ехал Гувер, но террорист был арестован до того, как он успел 

заминировать железнодорожные пути. Гувер никогда не упоминал об этом инциденте, и его 

хвалебные высказывания об Аргентине были хорошо приняты как в принимающей стране, так и 

в американской прессе.  

Итак, 13–15 декабря Гувер провел в Аргентине, где встретился с президентом Иригойеном. 

Находясь в Буэнос–Айресе, он доложил президенту Кулиджу об успехе своего тура по телеграфу. 

Затем он отправился в Монтевидео, Уругвай, где находился с 16 по 18 декабря, где провел 

переговоры с президентом Хуаном Кампистеги и выступил в Национальном совете. Последним 

пунктом пребывания в ходе миссии стала Бразилия (21 по 23 декабря 1928 г.), где он обсудил ряд 

важных вопросов с президентом Вашингтоном Луисом в Рио-де-Жанейро, а также выступил в 

Национальном конгрессе и Верховном федеральном суде. Именно здесь, в Бразилии, произошло 

одно из самых интересных и волнительных событий в ходе всей миссии – Лу Генри Гувер, 

ставшая лидером движения «Герлскаутов» в США [11], встретилась с герлскаутами этой 

крупнейшей латиноамериканской страны (по-испански – Federacao des Bandeirantes).  

Американские исследователи отмечают, что Лу Генри, «с ее экстравертным характером, 

наслаждалась латиноамериканским вояжем больше, чем ее супруг Герберт» [12]. Встреча прошла 

в теплой и благожелательной, а иногда даже восторженной атмосфере. Лидер бразильских 

герлскаутов, Джеронима Мескуита, угостила гостью бразильским кофе и чаем. После вручения 

памятных подарков, среди которых был фотоальбом в переплете из пернамбуку – национального 

дерева Бразилии, а также коллекция бразильских минералов, будущая первая леди, получившая 

геологическое образование в Стэнфордском университете, рассказала о своих студенческих 

годах, подчеркнув, что бразильские минералы займут почетное место среди самых драгоценных 

экземпляров ее коллекции [12].  

Наступившие в конце года рождественско–новогодние праздники чете Гуверов пришлось 

встречать в плавании на обратном пути – они вернулись в Соединенные Штаты 6 января 1929 

года [8]. 

Результаты и их обсуждение. 

Подводя итог миссии «Доброй воли», отметим, что за время поездки Гувер выступил с 14 

публичными речами, опубликованными впоследствии на английском, испанском и 

португальском языках. Главной темой в них была необходимость провозглашения и 

практического осуществления «политики доброго соседа» (Good Neighbor Policy). Свою поездку, 

в частности, сам Гувер назвал визитом одного «доброго соседа» к другому, когда оба уважают и 

ценят друг друга. В самом начале статьи мы упомянули тот факт, что Г. Гувер является первым 

президентом-квакером в истории США, что позволит лучше понять реалии его политики, 



Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Тарих-История-Historical 

340 

движущие силы его поступков. Квакеры – одно из многочисленных пуританских движений (сект), 

имеющих свою философию и моральные установки. Они миролюбивы, доброжелательны, 

стараются помогать друг другу, им присуща личная скромность, стремление приносить пользу 

обществу, благотворительная деятельность. В зрелом возрасте Герберт Гувер, конечно же, не был 

активно практикующим квакером, но основные принципы квакерского воспитания, заложенные 

в детстве, безусловно, существенно повлияли на его менталитет, личностные качества, а также 

принципы проводимой им политики. 

Важно, что Гувер не просто декларировал намерения – он активно и продуктивно 

действовал. Среди важнейших итогов его турне – «развитие и лучшая организация 

интеллектуальных обменов, таких, как обмен студентами и профессорами». Другой, более 

«материалистичной» темой, было развитие панамериканской авиации – в каждой из стран 

региона Гувер вел переговоры по этому поводу (организация авиасообщения между странами, 

авиационные права и т.п.), результатом чего стало создание вскоре авиакомпании «Pan American 

Airways». Еще одним важным итогом миссии стало урегулирование давнего спора между Перу, 

Чили и Боливией из-за пограничных провинций Такна и Арика – некоторое время назад обе 

страны обратились к США с просьбой выступить арбитром в этом конфликте, который тянулся с 

конца XIX века (начавшись с территориального конфликта между Перу и Чили с последующим 

«втягиванием» в конфликт Боливии) и даже приводил к войнам. По возвращении в США Г. Гувер 

и госсекретарь Стимсон добились урегулирования конфликта. И, наконец, еще одним важным 

результатом миссии стало последующее выведение войск Соединенных Штатов из всех 

латиноамериканских государств [6, 214–215]. Этот шаг, безусловно, был очень актуальным – 

только в Никарагуа еще в декабре 1929 года находилось около 1600 американских морских 

пехотинцев [5, 47]. 

Таким образом, миссия «Доброй воли» была достаточно успешной и дала надежду странам 

региона на нормализацию отношений с могущественным «северным соседом» – достаточно 

отметить тот факт, что в конце 1928 – середине 1929 гг. в Вашингтоне побывали с официальными 

визитами представители трех крупнейших государств региона, включая президентов Мексики – 

Паскуаля Ортиз Руиса, Колумбии – Энрике Олайа и Бразилии – недавно избранного на этот пост 

Хулио Престеса [13]. 

Заключение 

Герберт Гувер, в отличие от своих предшественников–президентов, имел огромный 

международный опыт, годами работая в разных странах и регионах мира – в Австралии, Китае, 

России, Южной Африке, Европе. Достаточно вспомнить его опыт времен Первой мировой войны 

и последующие годы, когда Гувер возглавлял Комиссию помощи Бельгии, постоянно общаясь с 

представителями обеих воюющих сторон, а затем вошел в «военный кабинет» Вудро Вильсона в 

качестве главы Продовольственной Администрации [14, 314]. При этом, как подчеркивал сам 31-

й президент, он «не был туристом» – ему приходилось вникать во все насущные проблемы 

представителей зарубежных стран, включая производственные интересы, классовые и расовые 

различия, социальные системы и правительства... [15, 98].  

По сути, Г. Гувер был самым «интернациональным по духу» президентом США, как бы ни 

пытались его обвинить в обратном некоторые историки. Латиноамериканский регион для 

Соединенных Штатов в этом плане имеет особый статус – ведь отношения с соседними странами 

зачастую имеют важнейшее значение для внешней политики и дипломатии государства. Говоря 

об отношениях со странами региона, Гувер подчеркивал: «Я считал улучшение этих отношений 

особенно важным, поскольку мне казалось, что с точки зрения будущего развития мира у нас в 

Западном полушарии есть не только общие интересы, но и общие угрозы этим интересам» [5, 

211]. К сожалению, одну общую угрозу 31-й президент не смог предвидеть и предотвратить. Как 

известно, в конце 1929 года в США начался крупнейший в истории экономический кризис – т.н. 
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«Великая депрессия», результатом чего стало сворачивание, замораживание или отмена многих 

международных инициатив, в том числе и в Западном полушарии. А лозунг политики «доброго 

соседа» был подхвачен и развит следующим американским президентом – демократом Ф.Д. 

Рузвельтом. 
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Аңдатпа. Мақала 1928 жылдың қараша-желтоқсан айларындағы оқиғаларға арналған, бұл кезде АҚШ 

Республикалық партиясының көшбасшысы, ел тарихындағы бірінші Квакер президенті, президенттік сайлауда жаңа 

ғана жеңіске жеткен Герберт Гувер Америка Құрама Штаттары үшін осы аймақтағы елдермен халықаралық 

қатынастарды қалыпқа келтіру мақсатында Латын Америкасының 10 еліне «Ізгілік» сапарын жасады. 

Дипломатиялық қатынастар саласы үшін әдеттен тыс халықаралық маңызы бар осы оқиғаның себептері, барысы және 

алғашқы нәтижелеріне талдау жасалды. Авторлар өздерінің негізгі тарихи дереккөздері ретінде американдық 

зерттеушілердің ғылыми монографиялары мен мақалаларын, Г.Гувердің естеліктерін, сондай-ақ ағылшын тіліндегі 

интернет-ресурстарды, оның ішінде Гувер президенттік кітапханасы мен мұражайының ресми сайтындағы 

материалдарды пайдаланды. Миссияның хронологиялық тәртібі мен құрамы, оның Латын Америкасының әртүрлі 

елдеріндегі ерекшеліктері, осы турға қатысты сипаттамалық ерекшеліктері мен қызықты деректері көрсетілген. 

Авторлар Америка Құрама Штаттарының 31-ші президенті Герберт Гувер қолға алған ізгі ниет миссиясы белгілі бір 

дәрежеде АҚШ-тың келесі, 32-ші президенті, демократ Франклин Делано Рузвельттің «жақсы көрші» саясатының 

бастаушысы болды деген қорытындыға келеді. 

Түйін сөздер: АҚШ-тың сыртқы саясаты, 31-ші президент Х. Гувер, Латын Америкасы, «Ізгі ниет» туры, 

АҚШ Республикалық әкімшілігінің саясаты. 
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Abstract: the article is devoted to the events of November–December 1928, when the leader of the US Republican 

Party, the first Quaker president in the history of the country, Herbert Hoover, who had just won the presidential elections, 

undertook a «Good Will» tour of 10 Latin American countries with the aim of normalizing international relations with the 

countries of this region, which is so important for the United States of America. The article analyzes the causes, course and 

first results of this international event, which is quite unusual for the sphere of diplomatic relations. The authors used scientific 

monographs and articles by American researchers, the “Memoirs” of H. Hoover, as well as English-language Internet 

resources, including materials from the official website of the Hoover Presidential Library and Museum, as their main 

historical sources. The chronological order and composition of the mission, its features in various Latin American countries, 

characteristic features and interesting facts related to this tour are indicated. The authors come to the conclusion that the 

«Good Will» mission undertaken by the 31st President of the United States Herbert Hoover to some extent became the 

forerunner of the "good neighbor" policy of the next, 32nd President of the United States – Democrat Franklin Delano 

Roosevelt.  
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Abstract. In the late 19th and early 20th centuries, the Russian Empire’s policy of resettlement on Kazakh lands had a 

significant impact on the socio-economic, ethno-demographic and political structure of the Kazakh steppe. The mass 

resettlement of peasants was aimed at developing Kazakh lands, strengthening colonial control and turning the settlers into a 

political and social support for integrating the Kazakh territory into the empire. The most fertile, rich and vast lands of the 

Kazakhs were given to use by the settlers. The increase in the flow of immigrants at the beginning of the 20th century damaged 

the the Kazakhs' traditional stock-raising. Relocation has been particularly intensive since the establishment of resettlement 

institutions - a process that has reached unprecedented proportions. The article discusses laws and regulations on resettlement 

of peasants, causes and course of resettlement movement, organization of resettlement sites, as well as «new direction» in the 

resettlement policy at the beginning of 20th century and its consequences. The mass displacement of peasants has led to a 

reduction in the Kazakh’s grazing land and to the expropriation of their lands, which in turn has caused land disputes and 

conflicts between ancestral and rural communities. In addition, the Kazakh’s lack of land has forced to move from nomadic 

herding to sedentary farming. The resettlement policy has led to the detriment of national and socio-economic interests of the 

Kazakh people. 

Key words: resettlement movement, removal of «excess land», intersurvey work, creation of resettlement sites, 

intensive resettlement, self-resettlers.   

 

Introduction.  

In the late 19th and early 20th centuries, social contradictions in the Russian empire intensified, 

which was accompanied by the strengthening of colonial policy in Kazakhstan. This policy was 

particularly active in the agricultural sphere, as the agrarian question was closely linked to resettlement 

policies. At the beginning of the 20th century, the Kazakh steppe was divided into several resettlement 

area. In addition, the tsarist government established resettlement administrations tasked with identifying 

"excess lands" in the Kazakh region. The Russian peasants who wanted to settle in Kazakhstan, to begin 

with sent several of their representatives so that they could establish contact with the Kazakh, found for 

themselves comfortable and fertile land, renting them from the Kazakh. Later they began to move their 

relatives and fellow villagers there. Eventually,  the Kazakh was definitively displaced from these lands, 

and Russian settlements began to arise in their place. In 1889, according to the «regulation on voluntary 

resettlement of peasants and landed on public lands», the permission of the Ministry of Internal Affairs 

and the Ministry of State Property was required for relocation. However, the peasants ignored this 

situation and did not stop the voluntary resettlement. Since 1891, the Russian state has officially 

suspended resettlement, but it was extremely difficult to stop a large influx of immigrants. 

Materials and methods of research.  

The policy of resettlement and its influence on the socio-economic structure of Kazakh society and 

land relations remain relevant to this day. The study of this historical process requires the application of 

scientific methodology and specific methods of analysis for objective assessment. In the article, when 

analysing historical events, we had guided by the principles of historicism, objectivity and science. 

Comparative analysis, classification and consolidation techniques have used in the analysis of archival 

documents. A scientific analysis of the laws and regulations, as well as the instructions sent to the 

governors regarding resettlement has carried out. Because of the analysis of archive documents, issues 
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in the removal of «excess land» from Kazakh, organization of resettlement sites, division into 

resettlement areas and annual growth in the number of settlers have investigated. In addition, the mass 

displacement of peasants has had a negative impact on traditional nomadic Kazakh society. It has 

reflected in the reduction of grazing land, the reduction of nomadic living space, the crisis of livestock 

and the decline of livestock, which were analysed based on archival documents. Historical analysis, 

archival work and statistical analysis has used to investigate this process. 

Results and its discussion  

The issue of the mass settlement of Russian peasants from the central provinces of Russia to 

Kazakh lands has been widely discussed in both domestic and foreign historiography. During the Soviet 

period, the settlement of Russian peasants in the Kazakh steppe and agrarian relations were examined in 

the works of scholars such as A. Tursynbaev [1], E. Bekmakhanov [2], L. Auezova [3], B. Suleimenov 

[4], and  P. Galuso [5]. The Tsarist government’s resettlement policy was seen by A. Tursynbaev as a 

means of colonizing the Kazakh people and displacing them from their lands. In his opinion, the loss of 

land by Kazakhs has had a negative impact on their socio-economic situation. He wrote that as a result 

of the resettlement policy, the grazing lands of the Kazakh was being reduced, which hindered the 

development of pastoralism, and this situation led to an increase in social inequality in Kazakh society 

and a decrease in the population’s standard of living. B. Suleimenov deeply investigated the essence of 

colonial and resettlement policy of the tsarist government in the late 19th - early 20th century. In his work, 

he comprehensively revealed how this policy has affected the socio-economic, political and cultural life 

of the Kazakh people. P. Galuso’s works focus on revealing the colonial nature of the resettlement policy 

of the tsarist government. He described how this policy limited the ability of local people to raise 

livestock, which led to a decline in living standards based on statistics. In addition, some issues of 

colonial policy of the tsarist government were considered in studies by O. Vaganov [6], I. Makarov [7], 

E.G. Fedorov [8]. During the years of independence M. Koygeldiev [9], along with the views of the 

Kazakh intelligentsia on the land issue, provides concrete data proving the negative impact of the 

resettlement policy on the traditional way of life of the Kazakh people and its consequences. The works 

of M. Asylbekov and H. Abzhanov [10], studying socio-demographic consequences of resettlement 

policy in Kazakhstan, were published. In the work of foreign researchers such as Martha Brill Olcott [11] 

and J. Demkon [12], also considers Russian colonization, including the question of resettlement. 

The turning point in resettlement policy came in 1880, when the needs of peasants in the lands 

became a real threat to the stability of the empire, and the government realized the need to regulate the 

movement of resettlement. In 1881 the provisional regulation on the resettlement of peasants to state 

lands was adopted. The resettlement in the steppe regions intensified with peasants initially settling in 

the Akmola region, followed by other regions such as Semey, Turgay and Zhetysu. In 1885-1893 in 

Akmola region 251,779 dessiatine of the land were seized from Kazakhs, on which 24 resettlement 

settlements consisting of 10,940 smoke houses were organized. In the Semey region 33,064 dessiatine 

of land suitable for agriculture were seized. [13, 108-109]. After the establishment of the Siberian railway 

committee, a new stage began in resettlement policy. From 1893 to 1896, the number of Russians in 

Akmola region increased to 75 thousand people, and in Turgay region - to 16 thousand people [14, 168].  

In the Akmola and Semey regions 43 villages with a population of 150,000 people were organized, 

which used about 1,400,000 dessiatine of land. In addition, the settlers leased 88,000 dessiatine of land 

from  Kazakhs [13, 138].  

From 1889 to 1904 a law on resettlement was in force, and in 1904 a new law was approved, which 

came into effect. The main purpose of the new law was to ensure that resettlement did not take place 

unchecked and independently, but it was subject to administrative control. The law included measures 

ranging from the selection of persons who are allowed to relocate, and ending with permission to place 

on pre-arranged plots of state land fund. 

A peasant who did not receive permission from the necessary institutions was considered an 
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involuntary transferee and according to the regulation had to be returned. For the first time, the law 

provided legal residents with maintenance fees, credits and several benefits, including deferrals from 

military service. The permit was granted taking into account the peasant’s property status and his place 

of residence. The mass migration of peasants from areas destined for resettlement was mainly supported. 

However, this new law has not been able to stop the massive influx of unwelcome migrants. According 

to some data, in the early 1890s the proportion of spontaneous migrants from the right bank of the Oral 

was between 60% and 85% [15, 31].  

The reason that the settlers headed east in 1890, 1891 and 1892 was the lack of crops in central 

Russia and the beginning of a famine had engulfed the country. It was not possible to return all the people 

who had been resettled by themselves completely, and the government began to legalize the illegal 

settlements, in other words, to register the inhabitants in their place of settlement. 

Once the Siberian railway committee began to move in 1892, the situation improved a little, and 

much attention has paid to resettling peasants and developing production in areas located near the 

railroad. For this purpose, work has carried out on the removal of large areas of land and plots allocated 

to involuntary migrants. 

Since 1893 resettlement in the steppe areas has been fully legalized, meaning that people have been 

provided with means of transport, medical care and food support, and in some places even paid money 

for travel. In addition, the local authorities sought to resettle peasants in areas favorable for agriculture, 

as in new territories attached to the Russian empire, the power was necessary support. Instead of returning 

the refugees to their home areas as required by law, local authorities tried to resettle them, especially in 

Semey region. They received 7-10 dessiatine of land and material assistance such as funds for moving, 

housing, livestock and other various benefits. 

On 19 May 1898 the Minister of Agriculture and State Property sent an instruction to the heads of 

the provisional commissions for the resettlement and preparation of surplus lands in the Akmola and 

Turgay regions, which stated the following categories should be excluded from accounting when 

organizing surplus land: 

In article 1, it had stated that caravan and livestock tracks woudn't be designed on land; 

In article 2 - summer pastures in the Aktobe and Kostanay district of the Turgay region; 

In article 3 - canals, artificial water bodies and seedling lands used by the Kazakhs will not be 

removed. 

In article 4 - not necessarily to include the territory of resettlement plots Kazakh cemeteries, and 

these plots should not prevent the passage to summer pastures. 

The annex to the article states: if there are cemeteries on the border of the resettlement area, this 

land is not included in the resettlement area. 

The annex to article 5- states that the former owner will retain possession of the arable and sowing 

land [16, 122-127].  

However, things turned out differently. About this, the III deputy of the State Duma Volkov, 

describing the resettlement policy of the tsarist government in Kazakhstan at the meeting of the budget 

commission, said the following: «Based on the data of verification of Palenna, I could affirm that under 

the pretext of taking «excess lands» from these unfortunate Kazakhs were taken canals, arable and 

irrigated land, gardens, alfalfa, despite of  the fact in winter on these lands wintering, or hundreds of 

houses were destroyed [17, 71 ].  

On July 10, 1898 a compensation order was adopted for the destruction of Kazakh houses in the 

organization of resettlement and surplus land. According to this provision, registration work had to be 

carried out in order to transfer the Kazakh houses. Compensation to the owner of the houses was carried 

out by decision of the military governor [67, 134-135]. In many cases, the amount determined was 

significantly lower than the actual cost of wintering. For example, when creating resettlement sites in 
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Aktobe district in the village Alimbet No.11 homeowners were paid only 866 rubles 31 kopecks, which 

according to the calculations of the lodges’ owners were 3 times cheaper than their real value [16, 26].  

Several benefits were provided to the settlers who settled on the site: 

-If the person who moved in two years will build a house and start to cultivate the land, he has 

given the right to choose a plot of land. 

An irreversible aid in the form of 20 rubles and 100 trees was initially provided for housing, 

agricultural tools and livestock. However, despite these benefits and government food assistance, the 

settlers were not able to make a good living because the land received was barren and the local climate 

was difficult to adapt. In 1903, in the Aktobe district 12 resettlement plots were established, 91,110 

dessiatine of land and three noble plots were organized, which occupied 5,907 dessiatine of land [19, 11-

21].  

From the end of the 19th century, intensive settlement began in the Torgay province. During this 

time, the first settlers’ villages based on rental agreements appeared. The Mozharsky farmstead consisted 

of 99 households and 1,246 people. In 1895 settlers from Orsk, renting about 200 dessiatines of land 

from the Kazakh residents of Araltobe volost established this farmstead. The Ashybutak farmstead was 

organized on land rented from the Kazakhs of village No. 5 of Araltobe volost. In 1896, Ukrainian 

peasants organized a rural society called Kosestek by renting about 500 dessiatines of land from the 

peasants of village No. 7 of Aktobe volost for 12 years, paying 150 rubles annually. 

Kazakh Toremurat Kazikenov from the village Aktobe No 9 in 1893 leased land on the banks of 

the river Karabutak river to Kuzmin Basharin, who had settled in the town of Yryz, for 10 years at an 

annual rent of 125 rubles. After that, in 1895, the Kazakhs of village No 5 of Aktobe volost leased 200 

dessiatines of land in a place called Tastysay to Stepan Khorolsky and Sergey Nekogdin a petty bourgeois 

from Aktobe and another 20 households for 10 years [20, 6-23].  

The Russian peasants who leased Kazakh lands for a fixed term gradually became the permanent 

owners of these lands. The lands given to the Russian peasants were primarily the fertile and pasture 

lands of the Kazakhs. 

In 1895, the new Russian Emperor Nicholas II expressed the opinion that it was necessary to begin 

the colonization of Siberia. The management structure to guide the relocation to the east was soon 

established. In 1896 an expedition under the leadership of F.A. Shcherbin was sent to the Kazakh steppes, 

the purpose of which was to remove «excess lands» in the use of the Kazakhs and organize resettlement 

plots on these lands. 

The expedition continued its work from 1896 to 1902. The main objects of natural-historical and 

economic-statistical studies were the counties of Akmola and Semey regions, as well as two northern 

districts of Turgay region - Aktobe and Kostanay. 

On 25 July 1903 the Regulation on Provision of government assistance for the Siberian and Steppe 

governorates-general was adopted. According to this regulation, the settlers were provided with «travel 

loans»: 50 rubles for transport costs for 5 years, 100 rubles for household purposes, and one annual credit 

for walkers (travelers) [21, 23-24].  

At the beginning of the 20th century, the migration of peasants to the east became an integral part 

of the new agrarian policy on the Russian Minister of Internal Affairs, P.A. Stolypin. Peasants were freed 

from communal dependence, and the rights of settlers were expanded. 

From 1904 to 1906 the government divided into the territory of Kazakhstan into four resettlement 

areas: Torgay-Oral, Akmola, Semey, and Syrdarya. 

In 1904 a new law on resettlement was published, which allowed peasants to move freely into 

Asian Russia. Before this, the walkers (messengers or scouts) were sent to select land plots for settlement. 

Since 1904, the old policy, which was full of contradictions and did not allow to settle freely, has 

been replaced by a policy oriented towards stimulating and accelerating resettlement. The government 

has started to actively advertise resettlement. Among the measures to attract in the Asian part of Russia 
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was the distribution of 6.5 million booklets and leaflets. From 1906, discounts on train travel began to 

be granted, which became an incentive for mass resettlement. 

A new credit policy has been introduced, focusing on the creation of large-scale wealth. To 

accommodate the continuously arriving settlers, it was necessary to search for new plots of land in the 

steppe and Turkestan regions. In 1907 an additional expedition was sent to search for «excess lands» in 

the steppe region, and during this expedition the norms set for nomads were reduced. 

On 9 May 1909, the Cabinet of Ministers ruled: «Lands intended for the economic needs of the 

Kazakhs or temporary residence cannot serve as an obstacle to their development». 

In 1910 the government adopted a «new course» in resettlement policy. The main task was to place 

«strong elements» in border areas with a view to spreading individual farms. It was also important for 

the landowners to be influenced by communities consisting of strong kulak farms, as a pillar of the 

Russian state. 

Between 1907 and 1912, 188 settler colonies were established in the Torgay region, with 116,700 

new settlers arriving [22, 161]. In the Torgay-Oral region, by 1913, 6,258 families had moved and settled, 

but 1,175 of these families returned to their homeland [23, 22-23].  

Between 1903 and 1912, 155 settlements were established in the Aktobe district, of which 146 

were colonies, 7 were «otrubs» (small settlements), one was a farmstead, and one was a nobleman. They 

were allocated 731,537.8 desiatinas of land, with 13,219 land shares. For example, in the Mozharsky 

district, settlements like Mozharsky, Ashybutak, in the Yekaterinoslavsky volost, settlements such as 

Kolbay, Yakovlevsk, Kreshchensky, Bogolyubov, Dambar volost, Kamensky, Aralchinsky, 

Anastasievsky, Grigoryev others were formed [24, 25]. 

The main wave of migration was directed to Siberia and the Far East, but every third settler in 

1906-1910 went to the Kazakh steppes. Many poor peasants, who did not have time to settle in a new 

place in a short time, faced stagnation and poverty. In Akmola region alone, by 1910 there were 100,000 

independent settlers, and in Zhetysu region - 40,000 waiting for resettlement. Some of the settlers who 

did not receive land were later forced to return to their home regions. Every year in 1905-1911, the 

number of migrants returning from Asian Russia was between 10 -36% of the total number of resettlers, 

and in 1911 this figure was 60%. In the Turkestan region this figure was even higher: in 1910, the number 

of people who left exceeded the number of visitors, and in 1911 and 1913, 81% and 99% respectively 

were those who returned [25, 31]. 

The planning of the resettlement plots was carried out in consultation with influential 

representatives among the Kazakhs, that is, the Russian government sought to attract them on its side in 

order to transfer the land under conditions it had developed. The extent of land works related to settlement 

can be demonstrated by the following facts: by 1917 in the territory of modern Kazakhstan, «excess land» 

amounted to 28% of the Kazakh lands used [16, 55]. 

Since the beginning of the peasant movement, that is from the 70s until the end of the 19th  century, 

the number of Slavic population in the Steppe region has doubled and according to the census of 1897 

was 430,000 people. They accounted for 11 per cent of the nomadic population. Between 1897 and 1917 

the number of Slavic in the territory of nomadic peoples increased three-fold, and in the teppe region 

their number reached 1 million people [22, 134-138, 171-175]. 

In the Steppe region, the number of immigrants was in the first place in the Akmola region. In the 

Turkestan region in 1897 the Slavic people was 200,000, among them  70,000 people  lived in 116 

peasant villages. By 1917, the number of Slavic in Turkestan reached 750,000 people, which was 10% 

of the population of the province. Among the mentioned 350,000 lived in rural areas. In terms of the 

number of immigrants, the first place was occupied by the Semey region, where two thirds of all 

immigrants from the region lived [26, 46-47, 71]. 

Most of the migrants came from densely populated black soil provinces, where peasant land 

holdings were insignificant. In the first place, it was Poltava, Kursk, Chernigov, Tambov and Voronezh 
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governorates, as well as left-bank Ukraine. The mass resettlement was especially intensified after 1912. 

The settlers also arrived from Kiev, Kharkov, Volyn, Saratov and other provinces, as well as from Oral 

and Western Siberia. 

The living conditions of 19th century settlers differed from those who arrived later. Before 1906, 

most of the settlers sought to improve their position in the new place and were mostly wealthy or middle-

class peasants. At the beginning of the 20th century, poor peasants predominated among the settlers. 

The migration movement in the Steppe and Turkestan regions took place in different ways. With 

the start of construction of the western section of the Siberian railway, relocation to the Steppe region 

became much easier. 

The construction of the Orenburg-Tashkent railway and its connection with two branches of the 

Trans-Caspian railway in 1898 and 1900 facilitated travel to southern parts of Central Asia. The settlers 

were transported in special wagons with goods and livestock. At the stopping points, the settlers waited 

in special tents, and medical assistance and food often did not reach the arriving groups. The settlers were 

always settled in an organized manner. Lists of homeowners were made and groups were formed. 

Conclusion.  

The resettlement of peasants and the further colonization of the Steppe region led to the seizure of 

the most fertile lands of the Kazakh people, their displacement into arid and semi-arid areas, and the 

disruption of the traditional nomadic system and the long-established seasonal use of winter and summer 

pastures. 

The living space of nomads has been reduced, as a result of which nomadic herding is in crisis. 

The worsening of this crisis has played a role in changing the livestock structure: large farms, adapting 

to changing economic conditions, have started to breed those types of cattle that were in demand on the 

market. For example, in the Kostanay district from 1898 to 1909 the number of horses per family was 

reduced from 11.5 to 10.7. At the same time, the number of cattle kept for dairy production increased 

from 3.5 to 4.6 head per family, and the number of animals used as labor increased from 2.17 to 4.13 

head per family [27, 256]. 

As we can see, in animal husbandry, on one hand, large wealthy households began to strengthen 

by adapting to market demands. On the other hand, the confiscation of land for resettled Russian peasants 

led to a reduction in virgin pastures, which inevitably influenced changes in the types of livestock being 

raised. 

Thus, the resettlement of Russian peasants brought significant changes to the economy of the 

Kazakh village. The shortage of land forced the local population to transition from nomadic and semi-

nomadic livestock breeding to sedentary farming, which reflected a deepening crisis within Kazakh 

society. At the same time, those nomads who wished to engage in agriculture often found themselves 

unable to do so due to the natural and climatic conditions of the regions they inhabited. 
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Андатпа. XIX ғас.аяғы- XX ғас.басында Ресей мемлекетінің қазақ жеріне жүргізген қоныстандыру саясаты 

қазақ даласының әлеуметтік-экономикалық, этно-демографиялық және саяси құрылымына айтарлықтай ықпал етті. 

Шаруаларды жаппай қоныстандыру арқылы қазақ жерлерін игеру мен отарлық бақылауды күшейту, қоныс аударған 

шаруаларды өзінің саяси-әлеуметтік тірегі ету арқылы қазақ жерін империяның құрамды бір бөлігіне айналдыру еді. 

Қоныстанушылардың пайдалануына қазақ жерлерінің ең құнарлы, шұрайлы және көлемді бөлігі өтті. XX ғас. 

басындағы  қоныс аударушылардың қарқынды легінің өсуі қазақтардың дәстүрлі мал шаруашылығына зиянын 

тигізді. Қоныстандыру әсіресе қоныстандыру мекемелері құрылғаннан бастап, бұрын болмаған деңгейге жетті. 

Мақалада шаруаларды қоныстандыру туралы заңдар, ережелер, қонысаудару себептері, барысы, қоныстандыру 

учаскелерінің ұйымдастырылуы, XX ғ.бас. қоныстандыру саясатындағы «жаңа бағыт», қоныстандырудың салдары 

баяндалады. Шаруаларды жаппай қоныстандыру қазақтың мал жайылымды жерлерінің тарылуына, сондай-ақ 

жерлердің тартып алынуы рулық қауым-ауылдық топтар яғни қазақтар арасындағы жер тартысының, жер дауының 

туындауына себеп болды. Сонымен бірге, жер тапшылығы қазақтарды көшпелі мал шаруашылығынан отырықшы 

егіншілікке көшуге мәжбүр етті. Шаруаларды қоныстандыру қазақтардың ұлттық, әлеуметтік-экономикалық 

мүдделерінің аяқасты болуына әкелді. 

Түйін сөздер: қоныс аудару қозғалысы, «артық жерлерді» алу, межелеу жұмыстары, қоныстандыру 

учаскелерін құру, интенсивті қоныс аудару, өз бетімен қоныс аударушы. 
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Аннотация. Политика переселения Российского государства на казахские земли в конце XIX — начале XX 

вв. оказала существенное влияние на социально-экономическую, этно-демографическую и политическую структуру 

казахской степи. Целью было освоение казахских земель путем массового переселения крестьян и усиления 

колониального контроля, а переселенных крестьян сделать своей политической и социальной опорой, превратив 

казахские земли в неотъемлемую часть империи. Переселенцами использовалась наиболее плодородная и обширная 

часть казахских земель. Стремительный рост притока переселенцев в начале XX в. нанес ущерб традиционному 

животноводству казахов. Оседлость, особенно с момента создания поселенческих учреждений, достигла небывалого 

уровня. В статье описываются законы и положения о поселении крестьян, причины и ход переселения, организация 

поселенческих территорий, «новое направление» в поселенческой политике начала XX в., последствия оседлости. 

Массовое переселение крестьян привело к сужению казахских пастбищ, а также к захвату земель, что привело к 

земельным спорам между родоплеменными и сельскими группами, то есть казахами. В то же время малоземелье 

заставило казахов перейти от кочевого скотоводства к оседлому земледелию. Переселение крестьян привело к 

нарушению национальных, социально-экономических интересов казахов.  

Ключевые слова: переселенческое движение, изъятие «излишков земель», межевые работы, создание 

переселенческих районов, интенсивное переселение, самоселы. 
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Аңдатпа. Мақалада Ақтөбе облысының  кескін континенталды климат жағдайында тамшылатып суару 

негізінде қарбыз сорттарын 2022 және 2024 жылдар арасында әртүрлі әдіспен өсіру технологиясының нәтижесі 

зерттелді. Тәжірибеде зерттеу нысаны ретінде қарбыздың Кримсон Свит, Продюсер холлор, Холодок  сорттары  

сыналды. Асханалық қарбыз көшеттері тамшылатып суару негізінде, орташа сазды механикалық құрамы бар қара-

қоңыр, орташа тұзды топырақтарға отырғызылды. Тәжірибе нұсқалары бойынша қарбыз өнімділігінің қалыптасуына 

климаттың айтарлықтай әсері болды, яғни 2022, 2023 жылдармен салыстырғанда 2024 жылы, әсіресе маусым 

айындағы мөлшерден тыс көп жауын-шашынның әсерінен топырақ  жақсы қызбай, қарбыз көшеттерінің дұрыс 

қалыптаспауына кедергі болуынан өнімділіктің бұрынғы жылдармен салыстырғанда екі есеге аз болуына әкелді. 

Зерттеу барысында 2024 жылдың нәтижесі бойынша қарбыздың өнімділігі термос әдісімен өсіргенде 27 т/га құрап, 

тәжірибе бойынша көшетпен өсіру әдісінің Ақтөбе облысының климат жағдайына қолайлы болуы анықталып, ең 

жоғары өнімділік 30 т/га, ал тұқыммен себу әдісінің нәтижелілігі бойынша   орташа өнім 20 т/га алынды. Зерттеу 

жұмыстары 3 жыл бойы жүргізіліп, соңғы 2024 жылы жауын - шашынның маусым айында айлық нормадан жоғары 

болуы нәтижесінде қарбыз өнімінің дұрыс болмауына ықпал еткені анықталды.  

Түйін сөздер: климат, қарбыз, өсіру әдістері, сорттар, өнімділік  

 
Кіріспе. Қазіргі заманғы егін шаруашылығында экологиялық таза органикалық өнім алудың 

ең үнемді тәсілдеріне, әдістері мен технологияларына ерекше назар аудару керек. Өсіру 

технологиясын таңдау көбінесе еңбек және техникалық ресурстардың болуына байланысты, бірақ 

кез-келген нақты жағдайда қолда бар факторлардың кешенін ескере отырып, ең ұтымды нұсқаны 

пайдалану әрқашан мүмкін болады [1]. Жаһаңдық жылыну әсерінен ауа райының күрт өзгеруі 

нәтижесінде елімізде егіншілік шаруашылығында біршама өзгерістер пайда болды. Осыған орай 

бақша дақылдарын Қазақстан Республикасың Батыс өңірінде орналасқан Ақтөбе облысының 

кескін континенталды құрғақ климатында өсіру технологиясын қолдану маңызды болып 

табылады. 

Ақтөбе облысында халықтың бақша дақылдарына деген қажеттілігін толық қанағаттандыру 

мәселесі әлі де шешілген жоқ. Ақтөбе облысы температураның күрт қарама - қайшылықтарымен, 

суық қысы және жауын-шашын тапшылығы бар ыстық жазымен, күшті желімен ерекшеленетін 

өңір. Негізінен Ақтөбе облысына қарбыз бен қауын Қазақстанның оңтүстік облыстарынан 

әкелінеді. Алайда соңғы жылдары Ақтөбе облысында климаттың өзгеруімен байланысты бақша 

дақылдары өсіріліп, соңғы бес жылда қауын-қарбыз егістігін кеңейтудің тұрақты үрдісі байқала 

бастады. Осыған дейін Ақтөбе облысында бақша дақылдарынан асханалық қарбыз бен қауын 

өсіру жоқтың қасында болды, өйткені бұл дақылдар топырақ - климаттық жағдайларға, жылуға 

жоғары көбірек талап қояды. Сондай-ақ, Ақтөбе облысында жоғары температураны (30-35 ºС) 

қажет ететін бұл өсімдіктер үшін қарбыздың  гүлдену мен жеміс беру кезеңінде ауаның құрғауы, 

көктемнің кеш аяздары тағыда басқа бақша дақылдарын өсіруге белгілі бір қиындықтарға әкеліп 
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соғатын еді. Дей тұрғанмен, қазіргі уақытта бүкіл әлем бойынша жаһандық жылыну жүріп жатыр, 

бұрын облыстағы қыстың орташа ауа температурасы - 40-45ºС - қа дейін жеткен болса, соңғы 

жылдары бұл көрсеткіш -30ºС-қа дейін және одан төмен деңгейге түсе бастады. Жазда құрғақ ауа-

райы және ыстық жазы бар. Мұның бәрі топырақтың нақты климаттық жағдайларына қатысты 

бақша дақылдарының биологиялық ерекшеліктеріне сәйкес келетін алдыңғы қатарлы 

агротехникалық әдістерді әзірлеу және қолдану қажеттілігін тудырады. Бұл мәселені шешуде 

жоғары өнімді сортты таңдау және себу уақыты мен егу әдістері үлкен маңызға ие. Әрине, қарбыз 

құрғақшылыққа төзімді өсімдік болып саналады, өйткені ол тамырлар мен жапырақтардың 

жоғары сорғыш күшіне ие [2]. Сондықтан, қарбыз өсімдігі  ылғалдылықты  көбірек қажет ететін 

болғандықтан, Ақтөбе облысының құрғақ дала және шөлейт аймақтарда суармалы егіспен егу 

технологиясын қолданғанымыз дұрыс [3]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері 

Бақша дақылдарынан жоғары өнім алудың кепілі өсіру технологиясын дұрыс таңдау. 

Сондықтан, Ақтөбе облысында қарбыз өсірудің әртүрлі әдіс тәсілдерін зерттеу өте өзекті мәселе 

болып табылады.   

Зерттеу мақсаты Ақтөбе облысында кескін климат жағдайында қарбыздан  жоғары өнім алу 

мүмкіндігі бар егу әдістерінің тиімділігін зерттеу болып табылады. 

Зерттеулер 2022-2024 жылдар арасында Қазақстан Республикасы Ақтөбе облысының  

«Жаңа тау» шаруа қожалығында жүргізілді. Зерттеу барысында қарбыз өсірудің өсірудің үш әдісі 

қолданылды: бірінші тұқыммен себу әдісі; екінші- көшетпен өсіру әдісі; үшінші «термос» 

пленкасының астында көшетпен өсіру әдісі [4].  

Тәжрибеде зерттеу нысаны ретінде қарбыздың Кримсон Свит, Продюсер холлор, Холодок 

сорттары сыналды. Асханалық қарбыз көшеттерін тамшылатып суару негізінде, орташа сазды 

механикалық құрамы бар қара-қоңыр, тұздылығы орташа топырақтарға отырғызылды. Қарашірік 

көкжиегінің қуаты 47 см. 2024 жылғы ауа райы жағдайы құрғақ Ақтөбе өңірінің климатына тән 

болды. Сонымен қатар, мамырдың бірінші және үшінші онкүндігінде жауын-шашын түспеді, ал 

екінші он күндікте 8,2 мм жауын-шашын болды. Маусым айында жауын-шашын екінші 

онкүндікте мүлдем болған жоқ, ал бірінші онкүндікте 8,0 мм  жауын – шашын болды. Шілде 

айында 22,2 мм жауын-шашын болған болса, ал тамыз айында 22,0 мм жауын шашын мөлшері аз 

болды. Ылғалдың жетіспеушілігі себебінен тамшылатып суару қолданылды. 

Нәтижелер және оларды талқылаулар  

Зерттеулерден алынған нәтижелер бойынша қарбыз өсіруде қолданылған әдістерге алынған 

өнімділікке қарай салыстырмалы анықтама берілді. 

1. Егудің бірінші әдісі - тұқыммен себу. Бұл қарбыз өсірудің ең арзан әдісі болып, қарбыз 

тұқымын тікелей топыраққа себу арқылы жүргізіледі. Нәтижесінде тұқыммен себілген өсімдіктер 

құрғақшылыққа және басқа стресстерге төзімділігімен ерекшеленіп, алайда қарбыз жемісінің кеш 

пісуімен төмен нәтиже береді.  

2. Екінші әдіс – көшетпен өсіру технологиясы, яғни қарбыз өсірудің ең танымал әдісі болып, 

оның артықшылықтары тікелей себумен салыстырғанда өнімді 1-2 апта бұрын жинап алу 

мүмкінді бар, сондай ақ, тұқымдарды тиімдірек пайдалану, бұл әсіресе қымбат тұқымдармен 

жұмыс істеу кезінде маңызды болып қарбыз өсірудің экономикалық ең тиімді әдісі болып 

саналады. Көшетпен өсіруде сапалы көшеттер алу үшін көшеттерге арналған субстрат 

арамшөптерден, зиянкестерден және аурулардан тазартылып,  орташа температура мен су режимі 

және жарықпен дұрыс қамтамасыз етілу қажет [5].  

3. Термос (шағын туннельдер) әдісі - әлемде кең таралған  ерте өнім алудың негізі болған 

тиімді әдіс. Қарбыз өсірудің бұл әдісі бақылау нұсқаларымен салыстырғанда 15-20 күн бұрын 

өнім алуға мүмкіндік береді. Уақытша баспанада өсімдікті пленкалармен топырақты жауып 

жылытумен бірге үстінен пленкамен жабу арқылы туннел жасап өсімдіктерге қолайлы жағдай 
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жасалынады (біреуі мульча ретінде, екіншісі жабындық ретінде қолданғандықтан «Термос» 

атауын алды).   

Зерттеу барысында қарбызды тұқыммен тікелей топыраққа себу уақыты 10 мамырда, яғни, 

топырақ оңтайлы температураға дейін жылыған кезде жүргізілді. Қарбызды  көшетпен отырғызу 

5 күн бұрын, яғни 5 мамырда отырғызылды. Туннель астында термос әдісімен қарбыз көшеттері 

30 сәуірде, яғни ерте көктемде отырғызылды, өйткені пленка астында топырақ күн сәулесімен 

жақсы жылынып қажетті температураны жинады. Пленка астында қарбыз өсіру әдісінде қарбыз 

жемістері 20 шілдеде пісіп бастап, көшетпен отырғызу және тікелей тұқымды топыраққа себу 

әдістеріне қарағанда 15 және 30 күн бұрын өнім бере бастады. Ал бақылау нұсқасындағы 

тұқымды тікелей топыраққа себу әдісімен екккенде қарбыз жемістері 20 қыркүйекке дейін 

пісетіндігі анықталды (1-кесте).  

 
Кесте 1. Қарбыз өнімділігі мен вегетациялық кезеңінің ұзақтығы 

 

№ Егу әдістері Егу уақыты Пісу уақыты, күн Вегетациялық 

кезең, күн 

1 Тұқыммен 10.05.2024 20.09.2024 100 

2 Көшетпен 05.05.2024 25.08.2024 90 

3 Тоннель әдісі 30.04.2024 20.07.2024 80 

 
Ең қысқа вегетациялық кезеңі 80 күн туннель әдісін жоғарыда айтылды. 100 және 90 күндік 

ұзағырақ вегетациялық кезең тікелей себу нұсқаларында және пленкасыз көшеттерді отырғызу 

кезінде байқалды. 2024 жылы қарбыздың өнімділігі тамшылатып суару тәжірибесі бойынша 

орташа есеппен 27 т/га құрады (2, 3-кестелер).  

 

Кесте 2. Қарбыз көшеттерінің егістік өнгіштігі, 2022ж. 

 

Сорттар Өсіру әдістері Тұқым саны 

(көшет), дана/м2 

Тұқым саны 

(көшет), дана/м2 

Өнім піскенде 

өсімдік саны дана/м2 

Кримсон 

Свит 

Көшет әдісі 3 3 2 

Тоннел әдісі 3 3 3 

Продюсер 

Холлар 

Көшет әдісі 3 3 2 

Тұқыммен себу 

әдісі 

4 3 2 

Холодок Тұқыммен себу 

әдісі 

4 3 2 

 

Кесте 3 – Қарбыз көшеттерінің егістік өнгіштігі 2023ж 

 

Сорттар Өсіру әдістері Тұқым саны  

(көшет), дана/м2 

Тұқым саны  

(көшет), дана/м2 

Өнім піскенде жеміс 

саны дана/м2 

Кримсон 

Свит 

Көшет әдісі 3 3 2 

Тоннел әдісі 3 2 2 

Продюсер 

Холлар 

Көшет әдісі 3 3 2 

Тұқыммен себу 

әдісі 

4 3 2 

Холодок Тұқыммен себу 

әдісі 

4 3 2 
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Кесте 4. Қарбыз көшеттерінің егістік өнгіштігі, 2024ж. 

 

Сорттар Өсіру әдістері Тұқым саны  

(көшет), дана/м2 

Тұқым саны  

(көшет), дана/м2 

Өнім піскенде жеміс 

саны,дана дана/м2 

Кримсон 

Свит 

Көшет әдісі 3 3 2 

Тоннел әдісі 3 2 3 

Продюсер 

Холлар 

Көшет әдісі 3 3 2 

Тұқыммен себу 

әдісі 

4 3 2 

Холодок Тұқыммен себу 

әдісі 

4 2 2 

 

Кесте 5. Қарбыз өнімділігі, 2022 ж.  

 

Сорттар Егу әдістері Өнімділік , т/га 

Кримсон Свит көшетпен 60 

Тоннел астында көшет өсіру 55 

Продюсер Холлар Көшетпен 65 

тұқыммен 42,0 

Холодок Тұқыммен 40 

 

Кесте 6. Қарбыз өнімділігі, 2023ж. 

 

Сорттар Егу әдістері Өнімділік , т/га 

Кримсон Свит көшетпен 40 

Тоннел астында көшет өсіру 39,5 

Продюсер Холлар көшетпен 50,0 

Тұқыммен 30,0 

Холодок Тұқыммен 35,0 

 

Кесте 7.  Қарбыз өнімділігі, 2024ж. 

 

Сорттар Егу әдістері Өнімділік , т/га 

Кримсон Свит көшетпен 30 

Тоннел астында көшет өсіру 27,5 

Продюсер Холлар көшетпен 25,0 

Тұқыммен 20,0 

Холодок Тұқыммен 26,0 

 
Жоғарыда берілген кестелер бойынша жалпы 2022-2024 жылдар арасында климатқа 

байланысты қарбыздың өнімділігінде біршама өзгерістер анықталды. 2022 жылы ауаның құрғақ 

болуы нәтижесінде қарбызды тамшылатып суару арқылы өнімділік көшетпен өсіру әдісімен 

Кримсон свит сорты гектарына 60 тонна өнім берді, ал, 2024 жылы жауын шашынның көп болуы 

нәтижесінде қарбызға қажетті жылу жеткіліксіз болғандықтан, өнімділік көшетпен өсіру әдісінде 

гектарына 30 тоннаға жетті. Тұқыммен егу әдісінде ауа райында құбылмалы болу себепті 

қарбыздың толық пісуіне кедергі болу себепті, өнімділік 2022 жылмен салыстырғанда гектарына 

20 тоннаны құрды, яғни екі есеге азайғаны анықталды [7].    
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Қорытынды. Зерттелген тәжірибе нұсқалары бойынша қарбыз өнімділігінің қалыптасуына  

климаттың айтарлықтай әсері болды, яғни 2022, 2023 жылдармен салыстырғанда 2024 жылы 

жауын шашынның  көп болуы себепті, әсіресе  маусым айында айлық мөлшерден тыс жауын-

шашынның  болуы топырақтың  жақсы қызбай, қарбыз көшеттерінің дұрыс қалыптаспауына 

кедергі болуы нәтижесінде өнімділіктің бұрынғы жылдармен салыстырғанда екі есеге аз болуы 

анықталды. Сонымен қатар, пленка астындағы көшет нұсқасында қарбыз жемістерінің өнімділігі 

25 т/га құрады, бұл тікелей тұқым себу нұсқасынан 5 т/га артық. Ең жоғары өнімділік 30 т/га 

көшет өсіру әдісімен егілген нұсқада қалыптасты. 2022 жылы ауа райының қолайлы болуы 

себепті қарбыз өнімділігі Продюсер холлор сортын көшетпен өсіруде гектарына 65 тонна өнім 

алынып, ал 2023 жылы Продюсер сортымен көшет арқылы өсіргенде 50 тонна гектарына 

өнімділік алынды. Тұқыммен себу әдісінде 2022 жылы 42 т/га, 2023 жылы 30т/га, ал, 2024 жылы 

ауа райына байланысты өнімділік тұқыммен еккен қарбыздың дұрыс піспеуі нәтижесінде 26т/га 

алынғаны анықталды. Демек, тұқыммен өсіру әдісінің Ақтөбе өңірінде тиімділігі аз, себебі 

қарбыз өсіруге арналған оптимал тұрақты температурамен қамтамасыз ете алмай, қарбыз толық 

пісіп үлгермейді. Зерттеу нәтижесі бойынша Ақтөбе өңірінің климаты соңғы жылдары тұрақты 

болмауы себебінен, қарбыз өсіруде айтарлықтай кедергі жасап, жақсы өнім алу мүмкіндігінің 

төмен болуымен сипатталады. Әрине, бұл әлемдік елдерде жаһандық жылыну нәтижесінде 

климаттың  күрт өзгеруі себебінен болуы әбден мүмкін. Қарбыз өсіру технологиясында Ақтөбе 

өңірі үшін ең тиімді әдіс көшетпен өсіру әдісі болып саналады, өйткені көшетті мульча, яғни 

топыраққа жылыту үшін төселген пленка арқылы көшетті орналастырып, қажетті жылуды 

қамтамасыз ету арқылы қарбыздан сапалы, жоғары өнім алу мүмкіндігіміз бар. 
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Аннотация. В статье изучены результаты технологии выращивания сортов арбузов различными методами в 

период с 2022 по 2024 годы на основе капельного орошения в условиях континентального климата Актюбинской 

области. Арбуз-это сезонный продукт с высоким спросом, и прибыль будет высокой, если его выставить на продажу 

в нужное время. На практике в качестве объекта исследования были апробированы сорта арбуза Кримсон Свит, 

Продюсер холлор, Холодок. Саженцы столового арбуза высаживали на основе капельного орошения, на темно-

коричневых, умеренно засоленных почвах со средним глинистым механическим составом. По вариантам 

эксперимента на формирование урожайности арбузов оказало значительное влияние оказали климатические условия 

в 2024 году, по сравнению с 2022, 2023 годами. Из за  большого количества осадков в июне месяца, почва плохо 

прогрелась и препятствовала неправильному формированию рассады арбузов, что привело к уменьшению 

урожайности вдвое по сравнению с предыдущими годами. В исследовании отмечается, что по результатам 2024 года 

урожайность арбузов при выращивании методом термоса составила 27 т/га, что соответствует климатическим 

условиям Актюбинской области при экспериментальном методе выращивания саженцами. 

Ключевые слова: климат, арбуз, методы выращивания, сорта, урожайность. 
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Abstract. The article examines the results of the technology of growing watermelon varieties by various methods in 

the period from 2022 to 2024 based on drip irrigation in the continental climate of Aktobe region. Watermelon is a seasonal 

product with high demand, and profits will be high if it is put up for sale at the right time. In practice, the watermelon varieties 

Crimson Sweet, Producer Hallor, and Kholodok were tested as an object of research. Table watermelon seedlings were planted 
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on the basis of drip irrigation, on dark brown, moderately saline soils with medium clay mechanical composition. According 

to the experimental variants, the formation of watermelon yields was significantly influenced by climatic conditions in 2024, 

compared with 2022, 2023. Due to the large amount of precipitation in June, the soil did not warm up well and prevented the 

improper formation of watermelon seedlings, which led to a halving of yields compared to previous years. The study notes 

that according to the results of 2024, the yield of watermelons when grown using the thermos method was 27 t/ha, which 

corresponds to the climatic conditions of the Aktobe region with the experimental method of growing seedlings. 

Key words: climate, watermelon, cultivation methods, varieties, yield. 
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Abstract. Monoclonal antibodies are antibodies produced by a cloned cell that comes from a single precursor, or 

«clone» [1]. These antibodies are highly specific, allowing them to be used to treat a range of diseases. They can target specific 

molecules, such as viruses, tumor cells, or molecules involved in inflammation, unlike traditional therapies that target a 

broader range of cells and molecules. 

Monoclonal antibodies (mAbs) have transformed modern medicine through their ability to target specific cells and 

molecules. Since their discovery in 1975, mAbs have been utilized across a broad range of therapeutic and diagnostic fields, 

demonstrating high specificity and efficacy [2]. These molecules have revolutionized the treatment of cancer, infectious 

diseases, autoimmune conditions, and other complex disorders, solidifying their role as indispensable tools in healthcare. 

The rapid progress in biotechnology over recent decades has greatly enhanced the development and production of 

mAbs, leading to improved efficacy, safety, and accessibility of these biologics globally. However, despite global 

advancements, the application and development of monoclonal antibodies in Kazakhstan face significant challenges. These 

include the lack of local production infrastructure, limited accessibility of mAbs to patients, and underdeveloped scientific 

research and clinical trials in this field. Addressing these issues is critical to optimizing the use of mAbs for the benefit of the 

local population. 

In this review we will explore recent trends and advancements in Mab therapy worldwide and in Kazakhstan 

Key words: monoclonal antibody, therapy, autoimmune disease, application, development. 

 

Introduction 

Historical Background and Technological Milestones in Monoclonal Antibody Development 

The discovery and development of monoclonal antibody (mAb) technology have had a profound 

impact on biotechnology and medicine. The foundation for mAb production was laid in 1975 when 

Georges Köhler and César Milstein developed a method to produce antibodies with uniform and 

predictable properties [2]. Their groundbreaking work demonstrated the ability to bind specific 

antibodies to target molecules, such as antigens, and it became the cornerstone for therapeutic 

applications. 

The origins of monoclonal antibody research can be traced back to the 1950s. Henry Kunkel’s 

pioneering work in 1951 revealed that myeloma cells could produce antibodies of a single type and 

specificity [3]. This discovery offered a critical understanding of antibody diversity and laid the 

groundwork for future advances in immunology and biotechnology. 

In 1963, César Milstein began investigating the diversity of antibodies and the challenges in 

isolating monoclones from the multitude of antibodies produced by the human immune system. The 

inability to purify and produce monoclonal antibodies in large quantities presented a major hurdle in the 

field at the time [4]. 

In 1973, Dick Cotton, a member of César Milstein’s research team, made a pivotal discovery by 

fusing two myeloma cells that produced immunoglobulins. The resulting hybridoma was capable of 

mailto:askhat.myngbay@zhubanov.edu.kz
https://orcid.org/0000-0002-3867-847X
mailto:alisherwmd@gmail.com
https://orcid.org/0009-0005-0288-8773
mailto:poslushnaya_oksana@mail.ru
https://orcid.org/0009-0003-5162-4921
mailto:alpysbaeva222003@gmail.com
https://orcid.org/0009-0003-2325-533X
https://orcid.org/0000-0002-3867-847X
https://orcid.org/0009-0005-0288-8773
https://orcid.org/0009-0003-5162-4921
https://orcid.org/0009-0003-2325-533X


Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Жаратылыстану ғылымдары-Естественные науки-Natural sciences 

361 

producing antibodies derived from both parental types [4]. This finding demonstrated the feasibility of 

creating stable cell lines capable of producing monoclonal antibodies. 

Building upon these insights, Köhler and Milstein developed the hybridoma technology in 1975, 

enabling the production of monoclonal antibodies that were specific to a given antigen and could be 

reproduced indefinitely. This breakthrough revolutionized both the study and therapeutic application of 

antibodies, paving the way for the development of highly targeted drugs. 

Materials and methods of research 

Implications for Biotechnology and Medicine 

The introduction of monoclonal antibody technology ushered in a new era for medicine, providing 

researchers and clinicians with tools to diagnose and treat a wide array of diseases. From oncology to 

infectious diseases, mAbs have proven to be highly specific and effective, marking a significant 

advancement in personalized medicine. 

Since the 1980s, MAbs have become essential tools in medical diagnostics and therapy. Initially, 

their applications were focused on developing therapeutic agents for cancer, autoimmune diseases, and 

infections. In 1986, the first monoclonal antibody drug used in cancer therapy was approved, followed 

by the approval of monoclonal antibodies targeting the human immunodeficiency virus (HIV) in 1997 

[5]. 

By the year 2000, monoclonal antibodies had firmly established their role in the treatment of 

oncology, viral infections, and autoimmune disorders. Advances in genetic engineering and 

biotechnology have further enhanced these therapies, resulting in the development of monoclonal 

antibodies with improved properties such as greater stability, reduced immunogenicity, and enhanced 

binding affinity to specific cellular targets. This continued innovation has expanded the clinical 

applications of monoclonal antibodies, paving the way for new therapeutic strategies in various medical 

fields [6]. 

In Kazakhstan, as in many other countries, the use of monoclonal antibodies (mAbs) began to take 

shape in the 1990s [7]. By that time, mAbs had already established themselves as crucial therapeutic 

agents worldwide. However, their application in Kazakhstan faced several challenges, including high 

costs, limited access to advanced production technologies, and a shortage of specialized professionals in 

the field. Over the past few years, Kazakhstan has made concerted efforts to develop its biotechnology 

sector, with a focus on the production of monoclonal antibodies. These initiatives aim to increase the 

accessibility of mAb-based therapies for the population and reduce dependence on foreign 

manufacturers. 

The current status of monoclonal antibody (mAb) therapy in Kazakhstan is an emerging area of 

research and clinical practice. While Kazakhstan has made strides in adopting innovative cancer 

treatments, the availability and implementation of mAb therapies remain limited compared to more 

developed nations. A review of the literature reveals that Kazakhstan is gradually incorporating mAb 

therapies into its healthcare system, particularly in oncology. In 2020, Biotherapy International 

established a partnership with Dr. Daniyar Dzhumataev, a prominent oncologist in Almaty, Kazakhstan, 

to expand access to innovative cancer treatments (Biotherapy International, 2025). This collaboration has 

enabled the introduction of advanced immunotherapy techniques, including mAb therapies, which were 

previously unavailable in the country. The affiliated clinic in Kazakhstan now offers treatments such as 

oncolytic viruses, the ATACK method, and personalized anti-tumor vaccines, all of which incorporate 

mAb technologies to varying degrees. Kazakhstan's progressive legislation has allowed for the 

implementation of cutting-edge immunotherapy techniques that are not yet approved in many European 

countries and the USA (Biotherapy International, 2025). This regulatory environment has created 

opportunities for the development and application of novel mAb therapies. However, the extent of mAb 

therapy adoption across the country's healthcare system remains unclear, with most advanced treatments 

concentrated in specialized clinics. The use of mAb therapies in Kazakhstan appears to be primarily 



Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің хабаршысы, №2 (80), маусым 2025 

Жаратылыстану ғылымдары-Естественные науки-Natural sciences 

362 

focused on oncology, with limited data available on their application in other therapeutic areas. This 

trend aligns with global patterns, where mAbs have shown significant promise in cancer treatment. 

However, the specific types of mAb therapies available and their efficacy in the Kazakhstani population 

require further investigation. One of the challenges facing mAb therapy adoption in Kazakhstan is the 

need for specialized facilities and trained personnel. The partner clinic of Biotherapy International in 

Kazakhstan boasts modern facilities with approximately 100 beds, equipped to provide comprehensive 

care. However, it is unclear how widespread such capabilities are across the country. The development 

of mAb therapies is a complex and time-consuming process, typically taking an average of 17 years from 

initial research to market launch. This lengthy development cycle may impact the availability of the latest 

mAb therapies in Kazakhstan, as the country works to build its research and development capabilities in 

this field. Despite these challenges, Kazakhstan's healthcare system is making efforts to integrate mAb 

therapies into standard treatment protocols. The collaboration between local oncologists and international 

experts, such as Professor Shimon Slavin of Biotherapy International, suggests a commitment to adopting 

best practices in mAb therapy [8]. The future of mAb therapy in Kazakhstan may be influenced by global 

trends in drug delivery methods. Research into alternative delivery routes for mAbs, such as intranasal 

and intramuscular injections, could potentially increase accessibility and reduce the need for specialized 

administration facilities [9]. These developments could be particularly beneficial for Kazakhstan as it 

seeks to expand mAb therapy access beyond major urban centers. In conclusion, while Kazakhstan has 

made initial steps in adopting mAb therapies, particularly in oncology, there is still significant room for 

growth and development in this field. The country's progressive regulatory environment and 

collaborations with international experts provide a foundation for further advancement. However, more 

research is needed to fully understand the current status of mAb therapy across different therapeutic areas 

and healthcare settings in Kazakhstan (Table 1.). 

 

Table 1. Monoclonal antibodies – contribution of Kazakhstani scientists 
Type of Mab Illness Results Researchers 

Infliximab 

(Remicade) 

Non-specific 

ulcerative 

colitis 

A study was conducted among patients of the regional hospital 

of Uralsk. A total of 216 people aged 18 to 74 years with 

varying degrees of UC activity were registered. The result of 

using Infliximab in severe forms of UC was a noticeable 

improvement in symptoms and the general condition of the 

patient already in the first week of its use. Also, 12-18 weeks 

after the first infusion, the patient showed healing of ulcers and 

erosions of the mucous membrane during an endoscopic 

examination [10]. 

F.K.Smailova et al 

[10]. 

Rituximab Rheumatoid 

Arthritis with 

Raynaud's 

Syndrome 

Rituximab was given to a patient in two 500 mg intravenous 

infusions 2 weeks apart and then was followed by injections of 

methotrexate 10 mg weekly for 2 months and prednisone 5 mg 

daily. As a result, the number of swollen joints were 

significantly decreased, the patient resumed physical activity 

and Das-28 score with ESR went down to nearly normal values. 

Also, the severity of pain was slightly reduced [11]. 

Raifa Ivanova, 

Maya Goremykina, 

Natalya Glushkova, 

Sandro Vento [11] 

Golimumab Ankylosing 

spondylitis 

and 

rheumatoid 

arthritis 

Golimumab therapy was used for AS in addition to standard 

therapy, including physiotherapy and magnetic therapy. A 

positive trend was found in a group of patients, a decrease in 

back pain and an improvement in the general physical condition 

by the first year of taking the drug. No significant undesirable 

side effects were observed, some patients noted an escape effect 

in the first weeks of treatment. A group of patients with RA 

who also received golimumab showed a decrease in the activity 

of inflammatory processes with rheumatoid arthritis. An 

improvement in the psychoemotional state of patients was also 

noted against the background of successful treatment [12]. 

Madina D 

Murzabayeva [12]. 
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Monoclonal antibodies (mAbs) have emerged as a pivotal therapeutic strategy in the management 

of autoimmune diseases, leveraging their ability to target specific immune pathways. Recent studies have 

highlighted the dual role of mAbs in both treating autoimmune conditions and inducing immune-related 

adverse events. For instance, elswhere reported cases of bullous pemphigoid (BP) in patients undergoing 

anti–PD-1/PD-L1 therapy, suggesting that mAbs can elicit complex immune responses that may involve 

both T-cell and B-cell mechanisms [13]. This underscores the necessity for early dermatological referral 

for accurate diagnosis and management of such adverse effects. The landscape of autoimmune therapy 

has been revolutionized by the advent of biological drugs and small molecule inhibitors that target 

inflammatory cytokines and immune cells. It was also emphasized the significant impact of inhibiting 

cytokines such as TNF, IL-6, IL-17, and IL-23 in diseases like rheumatoid arthritis and psoriasis [14]. 

Furthermore, B cell depletion therapies, particularly those utilizing anti-CD20 mAbs, have shown 

promise in treating neuroinflammatory diseases and systemic lupus erythematosus, illustrating the 

therapeutic potential of modulating B-cell activity in autoimmune disorders. Despite the successes of 

mAb therapy in human medicine, challenges remain in its application, particularly in veterinary contexts. 

Wang et al. explored the potential of mAbs in treating chronic conditions in small animals, such as cancer 

and arthritis [15]. While the therapeutic benefits observed in human medicine are encouraging, the 

limited availability of approved mAb products and safety concerns pose significant hurdles in veterinary 

applications. This highlights the need for ongoing research to optimize mAb therapies for diverse clinical 

settings. Moreover, the intersection of mAb therapy and infectious diseases has gained attention, 

particularly regarding COVID-19. Hughes et al. reported a case of severe COVID-19 pneumonia in a 

multiple sclerosis patient treated with the anti-CD20 mAb ocrelizumab [16]. This case illustrated the 

diagnostic challenges and potential risks associated with immunomodulatory treatments during the 

pandemic, emphasizing the need for careful management and consideration of de-risking strategies in 

patients receiving high-efficacy therapies. In conclusion, while mAbs represent a cornerstone in the 

treatment of autoimmune diseases, their application is multifaceted, involving both therapeutic benefits 

and potential adverse effects. Continued research is essential to refine these therapies, address safety 

concerns, and expand their use across both human and veterinary medicine. 

Tumor necrosis factor alpha (TNF-α) has emerged as a critical mediator in inflammatory processes 

associated with arthritis, leading to the exploration of TNF inhibitors like adalimumab for therapeutic 

interventions. In a case study involving a 56-year-old female with grade 3 osteoarthritis of the left knee, 

intra-articular administration of 10 mg adalimumab resulted in significant pain relief and improved 

quality of life, despite no observable changes in ultrasound parameters [17]. This highlights the potential 

of adalimumab in managing pain associated with osteoarthritis, a condition traditionally viewed as 

degenerative rather than inflammatory. Furthermore, a separate case involving a 39-year-old female with 

migraine and ankylosing spondylitis demonstrated that adalimumab not only alleviated arthralgia but 

also led to a notable reduction in headache frequency and severity. The patient’s improvement was 

corroborated by changes in the Bath Ankylosing Spondylitis Disease Activity Index and the Headache 

Impact Test scores, suggesting that TNF blockade may extend beyond inflammatory arthritis to non-

inflammatory pain conditions [18]. Collectively, these findings underscore the efficacy of adalimumab 

in reducing pain and enhancing quality of life in patients with various forms of arthritis, warranting 

further investigation into its broader applications in pain management. 

Rituximab (RTX), a chimeric monoclonal antibody targeting the CD20 antigen on B cells, has 

emerged as a pivotal treatment for autoimmune conditions such as rheumatoid arthritis (RA) and 

pemphigus. Its efficacy in RA is well-documented, particularly in patients who exhibit inadequate 

responses to traditional disease-modifying antirheumatic drugs (DMARDs). A recent observational study 

highlighted that RTX treatment significantly reduced immunoglobulin levels in RA patients, leading to 

a high prevalence of hypogammaglobulinemia (HGG), with 84.4% of patients exhibiting low IgG levels 

post-therapy. This underscores the necessity for vigilant immunologic monitoring in patients receiving 
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RTX, as low immunoglobulin levels can predispose individuals to infections. Furthermore, the 

retrospective analysis conducted in Saudi Arabia corroborated the effectiveness of RTX in managing 

RA, demonstrating a significant reduction in prednisolone dosage among patients post-treatment [19]. 

This finding aligns with clinical guidelines advocating for RTX use in RA, emphasizing the importance 

of patient monitoring and the potential for tapering corticosteroids, which can mitigate long-term side 

effects associated with steroid use. In exploring retreatment practices, a study assessed the dosing 

frequency of RTX, proposing a reduced dose regimen that maintains efficacy while offering substantial 

cost savings. This approach not only addresses economic considerations but also minimizes the risk of 

adverse effects, particularly in the context of heightened infection risk during the COVID-19 pandemic. 

Collectively, these studies reinforce the role of RTX in targeting CD20-positive B cells in RA and 

potentially in pemphigus, while also highlighting the critical need for ongoing research into optimal 

dosing strategies and the management of associated immunological effects. Such insights are vital for 

clinicians and researchers aiming to enhance treatment protocols and patient outcomes in autoimmune 

diseases. 

Tocilizumab, a humanized monoclonal antibody targeting interleukin-6 (IL-6) receptors, has 

emerged as a significant therapeutic option for patients with rheumatoid arthritis (RA). The 

pathophysiology of RA is characterized by an intricate interplay of various cell types and inflammatory 

mediators, with IL-6 playing a pivotal role in driving the inflammatory response. By inhibiting IL-6 

activity, tocilizumab not only alleviates symptoms but also modifies the disease course, making it a 

cornerstone in the management of moderate to severe RA. Recent studies have demonstrated the efficacy 

of tocilizumab in improving clinical outcomes in RA patients. For instance, a Phase III study involving 

622 patients showed that a significantly higher percentage of those treated with tocilizumab achieved a 

70% improvement in the American College of Rheumatology criteria (ACR70) compared to placebo, 

underscoring its effectiveness in managing disease activity. Furthermore, real-world data from Taiwan 

indicated that tocilizumab is associated with a lower incidence of herpes zoster infections compared to 

tofacitinib, another RA treatment that indirectly inhibits IL-6 through Janus kinase pathways. This 

finding highlights the safety profile of tocilizumab in clinical practice. In addition to its clinical benefits, 

tocilizumab has been shown to positively impact vascular and myocardial function in RA patients. A 

study involving 80 patients revealed that those treated with tocilizumab exhibited significant 

improvements in endothelial glycocalyx thickness and myocardial work compared to those receiving 

prednisolone. Specifically, reductions in the perfused boundary region and pulse wave velocity were 

noted, indicating enhanced vascular health. These findings suggest that IL-6 inhibition not only addresses 

inflammatory symptoms but also contributes to cardiovascular health, which is often compromised in 

RA patients. The therapeutic implications of blocking IL-6 receptors extend beyond RA, as tocilizumab 

has shown promise in treating other inflammatory autoimmune diseases, including systemic-onset 

juvenile idiopathic arthritis and adult-onset Still's disease. The long-term safety and efficacy of 

tocilizumab have been well-documented, reinforcing its role as a vital treatment modality in 

rheumatology. Overall, the blockade of IL-6 receptors by tocilizumab represents a significant 

advancement in the management of RA, offering both symptomatic relief and potential disease 

modification. Researchers continue to explore its broader applications and long-term outcomes, 

solidifying its place in contemporary rheumatologic therapy. 

Results and its discussion 

Monoclonal antibody (mAb) therapy has emerged as a pivotal treatment strategy for various 

autoimmune diseases, leveraging the specificity of mAbs to target distinct molecular epitopes.  

One of the primary advantages of mAbs is their high specificity for targeted antigens, which minimizes 

off-target effects and preserves the patient’s microbiome. This specificity is particularly beneficial in the 

context of infectious diseases, where mAbs can be developed to target specific pathogens without 

adversely affecting non-target microbial species. The in vitro selection of human antibody fragment 
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libraries using techniques such as phage and yeast display facilitates the rapid isolation of mAbs against 

infectious agents, providing a robust platform for therapeutic development. This approach allows for the 

generation of a diverse repertoire of antibodies, enhancing the likelihood of identifying candidates with 

optimal binding characteristics. In the realm of autoimmune disorders, mAbs targeting specific immune 

pathways have shown promise in conditions like neuromyelitis optica spectrum disorder (NMOSD). The 

presence of aquaporin-4 immunoglobulin G antibodies (AQP4-IgG) in NMOSD underscores the 

potential for mAb therapies to modulate immune responses effectively. However, the complexity of 

NMOSD pathology presents challenges in developing effective mAb treatments, as existing therapies 

are often only partially effective. This highlights a limitation of mAb therapy: while they can be highly 

effective, their efficacy may be constrained by the multifaceted nature of certain diseases. In oncology, 

mAbs have revolutionized treatment paradigms, particularly through the use of immune checkpoint 

inhibitors. For instance, camrelizumab, a humanized mAb targeting PD-1, exemplifies the potential of 

mAbs in treating advanced solid tumors. The ability to measure mAb concentrations in patients allows 

for personalized dosage adjustments, enhancing treatment efficacy and minimizing adverse effects. 

Nonetheless, quantifying mAbs in complex biological matrices remains a challenge, necessitating the 

development of precise and reliable analytical methods to ensure accurate dosing and monitoring. 

Despite their advantages, mAbs also face limitations related to their size and tissue penetration 

capabilities. Traditional mAbs are relatively large, which can restrict their ability to penetrate solid 

tumors effectively. This limitation has led to the exploration of alternative formats, such as nanobodies—

small, single-domain antibodies derived from camelids. Nanobodies exhibit superior tissue penetration 

and stability, making them attractive candidates for cancer imaging and therapy. However, the transition 

from mAbs to nanobodies requires further research to fully understand their clinical implications and 

potential applications. Moreover, the safety profile of mAb therapies, while generally favorable, is not 

without concerns. Adverse events can occur, particularly in the context of combination therapies where 

mAbs are used alongside other treatments. The potential for immune-related adverse effects necessitates 

careful monitoring and management strategies to mitigate risks. This underscores the importance of 

ongoing research to optimize mAb therapies and enhance patient safety. In conclusion, mAb therapy 

presents a compelling option for treating a variety of diseases, characterized by high specificity and the 

potential for personalized treatment approaches. However, challenges related to disease complexity, 

tissue penetration, and safety must be addressed to fully realize their therapeutic potential. Continued 

advancements in mAb technology, including the development of novel formats like nanobodies, may 

offer solutions to some of these limitations, paving the way for more effective and safer therapeutic 

strategies in the future. Researchers are encouraged to explore these avenues to enhance the efficacy and 

applicability of mAb therapies across diverse clinical contexts. Monoclonal antibody (mAb) therapy has 

emerged as a cornerstone in the treatment of various diseases, particularly cancer and autoimmune 

disorders. The advantages and limitations of mAb therapy are critical considerations for researchers 

aiming to optimize therapeutic strategies. This literature review synthesizes findings from recent studies 

to elucidate these aspects. One of the primary advantages of mAb therapy is its ability to specifically 

target diseased cells while sparing healthy tissues. This specificity is particularly evident in cancer 

treatments, where mAbs can inhibit tumor-associated antigens or modulate immune checkpoints to 

enhance T cell responses against tumors. For instance, recent studies have demonstrated that bispecific 

constructs, known as tribodies, can effectively activate lymphocytes and induce stronger tumor cell lysis 

compared to traditional monoclonal antibodies. This highlights the potential of mAbs to improve 

therapeutic outcomes by overcoming resistance mechanisms that often limit the efficacy of 

monotherapies. Furthermore, the structural and functional characteristics of mAbs can pose challenges 

in specific therapeutic contexts. The large size and complex structure of traditional mAbs can limit their 

ability to penetrate tissues effectively, particularly in solid tumors. This has led to the exploration of 

alternative strategies, such as small-molecule monodomain antibodies, which offer advantages in terms 
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of size, stability, and ease of synthesis. These alternatives may provide new avenues for enhancing the 

therapeutic index of antibody-based therapies.  

Conclusion  

In conclusion, while mAb therapy offers significant advantages in targeting diseases with high 

specificity and achieving clinical efficacy, it also presents notable limitations, including resistance 

mechanisms, high costs, and potential adverse effects. Researchers must navigate these complexities to 

optimize mAb therapies for various clinical applications. The ongoing development of novel constructs, 

such as bispecific antibodies and small-molecule alternatives, may help address some of these limitations 

and improve therapeutic outcomes for patients. As the field continues to evolve, a comprehensive 

understanding of the advantages and limitations of mAb therapy will be essential for advancing research 

and clinical practice. 

One of the primary advantages of mAb therapy is its ability to deplete B cells and plasma cells 

effectively, thereby mitigating the pathogenesis of autoimmune conditions. For instance, mAbs targeting 

CD20, such as rituximab and ocrelizumab, utilize mechanisms like complement-dependent cytotoxicity 

(CDC) and antibody-dependent cellular cytotoxicity (ADCC) to achieve rapid and sustained B-cell 

depletion. This targeted approach minimizes off-target effects, which is a significant advantage over 

broader immunosuppressive therapies. However, the limitations of mAb therapy must also be 

acknowledged. While the specificity of mAbs reduces cross-reactivity, the potential for adverse effects 

remains a concern. For example, in the treatment of multiple sclerosis, different anti-CD20 mAbs exhibit 

varying efficacy and side effects based on their mechanisms of action, which can complicate treatment 

decisions. Additionally, the cost associated with mAb therapies can be prohibitive, particularly for 

patients requiring long-term treatment, which poses a significant barrier to access and adherence. In the 

context of myasthenia gravis, recent advancements have highlighted the potential of mAb therapies to 

target disease-specific mechanisms. Complement inhibition and neonatal Fc receptor (FcRn) inhibition 

represent novel strategies that may enhance the efficacy of existing treatments. These therapies offer 

exciting possibilities; however, they also introduce challenges related to their cost and the need for 

ongoing clinical evaluation to establish their long-term benefits and safety profiles. Moreover, the 

interplay between autoimmune diseases, such as rheumatoid arthritis (RA) and autoimmune diseases of 

the thyroid gland (AITD), underscores the complexity of mAb therapy. The shared pathological pathways 

necessitate a comprehensive understanding of how mAb treatments for one condition may influence the 

other. For instance, while biological treatments for RA may help regulate anti-thyroid antibodies, TNF-

alpha inhibitors can adversely affect thyroid function, potentially increasing the incidence of subacute 

thyroiditis. This interrelationship highlights the need for routine screening and a multidisciplinary 

approach to patient care. In summary, while mAb therapy offers significant advantages in targeting 

autoimmune diseases, including specificity and rapid efficacy, its limitations, such as cost and potential 

adverse effects, warrant careful consideration. Ongoing research is essential to optimize these therapies 

and address the challenges they present in clinical practice. 
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Аңдатпа. Моноклоналды антиденелер – бір прекурсордан немесе «клоннан» келетін клондалған жасуша 

шығаратын антиденелер [1]. Бұл антиденелер өте спецификалық болып табылады, бұл оларды бірқатар ауруларды 

емдеу үшін қолдануға мүмкіндік береді. Олар жасушалар мен молекулалардың кең ауқымына бағытталған дәстүрлі 

терапиядан айырмашылығы, вирустар, ісік жасушалары немесе қабынуға қатысатын молекулалар сияқты нақты 

молекулаларды нысанаға алады. 

Моноклоналды антиденелер (мАд) нақты жасушалар мен молекулаларды нысанаға алу қабілеті арқылы 

заманауи медицинаны өзгертті. 1975 жылы ашылғаннан бері мАд жоғары ерекшелік пен тиімділікті көрсете отырып, 

терапевтік және диагностикалық өрістердің кең ауқымында қолданылды [2]. Бұл молекулалар онкологиялық 

ауруларды, жұқпалы ауруларды, аутоиммундық жағдайларды және басқа да күрделі ауруларды емдеуде революция 

жасап, олардың денсаулық сақтаудағы таптырмас құрал ретіндегі рөлін нығайтты. 

Соңғы онжылдықтардағы биотехнологиядағы жылдам прогресс мАд-нің дамуы мен өндірісін айтарлықтай 

жақсартты, бұл бүкіл әлемде осы биологиялық заттардың тиімділігін, қауіпсіздігін және қолжетімділігін арттыруға 

әкелді. Дегенмен, жаһандық жетістіктерге қарамастан, Қазақстанда моноклоналды антиденелерді қолдану және 

дамыту айтарлықтай қиындықтарға тап болды. Оларға жергілікті өндірістік инфрақұрылымның жоқтығы, 

пациенттерге мАд қолжетімділігінің шектеулілігі, осы саладағы ғылыми зерттеулер мен клиникалық сынақтардың 

дамымағандығы жатады. Осы мәселелерді шешу жергілікті халықтың игілігі үшін мАд пайдалануды оңтайландыру 

үшін өте маңызды. 

Бұл шолуда біз әлемде және Қазақстанда мАд терапиясының соңғы тенденциялары мен жетістіктерін 

қарастырдық. 

Түйін сөздер: моноклоналды антидене, терапия, аутоиммунды ауру, аппликация, дамыту. 
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Аннотация. Моноклональные антитела — это антитела, вырабатываемые клонированной клеткой, которая 

происходит от одного предшественника, или «клона» [1]. Эти антитела высокоспецифичны, что позволяет 

использовать их для лечения ряда заболеваний. Они могут воздействовать на определенные молекулы, такие как 

вирусы, опухолевые клетки или молекулы, участвующие в воспалении, в отличие от традиционных методов лечения, 

которые воздействуют на более широкий спектр клеток и молекул. 

Моноклональные антитела (мАт) изменили современную медицину благодаря своей способности 

воздействовать на определенные клетки и молекулы. С момента своего открытия в 1975 году моноклональные 

антитела использовались в широком спектре терапевтических и диагностических областей, демонстрируя высокую 

специфичность и эффективность [2]. Эти молекулы произвели революцию в лечении рака, инфекционных 
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заболеваний, аутоиммунных состояний и других сложных расстройств, укрепив их роль незаменимых инструментов 

в здравоохранении. 

Быстрый прогресс в области биотехнологии за последние десятилетия значительно улучшил разработку и 

производство моноклональных антител, что привело к повышению эффективности, безопасности и доступности этих 

биологических препаратов во всем мире. Однако, несмотря на мировые достижения, применение и разработка 

моноклональных антител в Казахстане сталкиваются со значительными проблемами. К ним относятся отсутствие 

местной производственной инфраструктуры, ограниченная доступность моноклональных антител для пациентов и 

недостаточно развитые научные исследования и клинические испытания в этой области. Решение этих проблем 

имеет решающее значение для оптимизации использования моноклональных антител на благо местного населения. 

В этом обзоре мы рассмотрим последние тенденции и достижения в терапии моноклональными антителами 

во всем мире и в Казахстане. 

Ключевые слова: моноклональные антитела, терапия, аутоиммунное заболевание, применение, разработка. 
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ғылыми журналына мақалалар беру тәртібі 

 
Авторларға арналған нұсқаулық 

Мақаланы жариялауға жіберу үшін сайтқа тіркелу қажет. Барлық ғылыми мақалалар бұрын баспа 

және/немесе электронды түрде жарияланбаған үш тілде қабылданады: қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде. 

Жариялау үшін ұсынылған мақалалар қос жасырын рецензиялаудан өтеді. Пәндік салада тәжірибесі бар 

рецензенттер жұмысты 1-4 апта ішінде бағалайды. Авторлар рецензенттердің пікірлеріне 20 күн ішінде жауап 

беруі керек. Рецензиялау нәтижелері бойынша мақала авторға пысықтау үшін жіберілуі мүмкін. Редакцияның 

оның соңғы нұсқасын алған күні мақаланың келіп түскен күні болып есептеледі. Редакция мәтінге мақаланың 

мағынасын бұрмаламайтын редакциялық өзгерістер енгізу құқығын өзіне қалдырады. Әр түрлі оқу орындарының 

авторлары 1,2 санымен көрсетіледі. 

Мақала өзінің ғылыми зерттеулерінің нәтижелері ұсынылуы және түпнұсқа мәтіннің кемінде 70% қамтуы 

тиіс. Барлық мақалалар «Turnitin» платформасында қайталау (плагиат) үшін тексеріледі. Мақаладағы 

мәліметтердің дұрыстығына автор / авторлар жауап береді. Техникалық және басқа да жосықсыз әдістердің 

көмегімен мәтіннің өзіндік ерекшелігін арттыру жариялаудан бас тартуға негіз бола алады. 

Оң қорытынды алған әрбір мақалаға DOI (ДОИ) тағайындалады – журналдың мазмұнын және интернеттегі 

сілтемелерді бірегей және тұрақты онлайн сәйкестендіру үшін сандық нысан идентификаторы. 

Мақаланы редакцияға жіберу автордың (авторлардың) «Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік 

университеті» коммерциялық емес акционерлік қоғамының, «Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік 

университетінің хабаршысы» журналындағы баспагерге мақаланы басып шығару құқығына келісімін білдіреді. 
Мақалалар  келесі  бағыттар  бойынша  қабылданады:  «Педагогика»,  «Техникалық  ғылымдар», 

«Физика-математика», «Жаратылыстану ғылымдары», «Металлургиялық процестер мен 

технологиялар», "География және геоэкология", «Тарих», «Әлеуметтік-гуманитарлық ғылымдар», 
«Экономика және құқық». 

Журналдың бағыттары келесі бөлімдерге бөлінеді: 

Физика-математика 

Бөлімдер: 1.Математика. 2. Физика. 3.Информатика және ақпараттық технологиялар. 

Педагогика 

Бөлімдер: 1. Педагогика теориясы, әдіснамасы және тарихы. 2. Білім берудегі инновациялар және даму 

перспективалары. 3. Оқыту мен тәрбиелеудің заманауи технологиялары. 4. Психология мен арнайы 

педагогиканың өзекті мәселелері. 
Жаратылыстану ғылымдары 

Бөлімдер: 1. Химия және химиялық технология. 2. Биология. 

Технические науки 

Бөлімдер:1. Тау-кен ісі. Тіршілік қауіпсіздігі. 2. Құрылыс және көлік. 3. Мұнай-газ ісі. 

Металлургиялық процестер мен технологиялар 

Бөлімдер: 1. Шойын және болат металлургиясы. 2. Ферроқорытпа металлургиясы. 3. Түсті металдар 

металлургиясы. 

География және геоэкология 

Бөлімдер: 1. Физикалық география және жер туралы ғылым. 2. Экономикалық, әлеуметтік және саяси 

география. 3. Геоэкология және қоршаған ортаны қорғау туралы ғылым. 4. Картография және ГАЖ 5. 

Рекреациялық география және туризм. 6. Географиялық және экологиялық білім беру. 

Тарих 

Бөлімдер: 1. Археология және этнология. 2. Отандық тарих. 3. Дүниежүзілік тарих 

Әлеуметтік-гуманитарлық ғылымдар 

Бөлімдер:1. Филология. 2. Өнер, мәдениет және спорт. 3. Социология. 4. Философия 

Экономика және құқық 

Бөлімдер: 1. Экономика. 2. Құқық. 3. Құқықтану 

Мақаланы беру мерзімі: 

І квартал 10 ақпанға дейін; 

ІІ квартал 10 мамырға дейін; 

ІІІ квартал 10 тамызға дейін; 

ІV квартал 10 қарашаға дейін. 

Авторларға арналған ережелер 

«Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университетінің Хабаршысы» журналында жариялау үшін 

мақалалар дайындау кезінде ғылыми мақаланың құрылымын қатаң сақтау және мақалаларды ресімдеу 

ережелерін сақтау маңызды. Мақала форматы – А4, "Times New Roman" қарпі, негізгі мәтіннің қаріп өлшемі – 12 

пт, суреттер, диаграммалар-10 пт, жоларалық интервал – бір; абзацтың бірінші жолының шегінісі-1,0 см; барлық 

жағынан шегінісі - 20 мм. Мақаланың көлемі 5-10 беттен аспауы керек. Аңдатпа, түйінді сөздер, 
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әдебиеттер тізімі, референттер және автор туралы қазақ/орыс және ағылшын тілдеріндегі мәліметтер мақаланың 

көлемін айқындау кезінде ескерілмейді. 

Ғылыми мақаланың құрылымы:: 

ҒТАХР 

ӘОЖ 

Автор(лар)дың ТАӘ (ORCID  бастырмасын басу арқылы) 

Автор(лар)дың жұмыс орны, қала, мемлекет, индекс, электронды поштасы 

Мақаланың атауы 

Аңдатпа 

Түйінді сөздер 

Кіріспе 

Зерттеу материалдары мен әдістері 

Нәтижелер және оларды талқылау 

Қорытынды 

Әдебиеттер тізімі 

Авторлар туралы мәлімет. 

Қолжазбаны дайындауға ең көп интеллектуалды үлес қосқан Автор (екі немесе одан да көп авторлармен) 

корреспондент автор болып табылады және «*» жұлдызшамен белгіленеді. 

Мақалаларды ресімдеу тәртібі: 

Тақырып. Мақала мәтінінің басында ҒТАХР индексі көрсетіледі (ғылыми-техникалық ақпараттың 

халықаралық рубрикаторы, сілтеме: (http://www.grnti.ru) және ӘОЖ (әмбебап ондық жіктеу) – кітапхананың 

библиографынан нақтылау қажет немесе сайттан ӘОЖ жіктеуішін табу керек, мақаланың жоғарғы сол жағында 

қалың қаріппен орналастырылады. Одан кейін автордың(лардың) аты-жөні, ғылыми дәрежесі, ғылыми атағы, 

ұйымның толық атауы, қаласы, елі, автордың е-mail поштасы, редакциямен хат алмасуға жауапты автордың *e- 

mail поштасы көрсетіледі. 

Мақаланың атауы ортасында, бас әріптермен, қаріпі қалың, түзу сызықпен, кегль -12 жазылады. 

Мақаланың соңында басқа екі тілде, яғни орыс, ағылшын тілдерінде (егер мақала қазақ тілінде болса), қазақ, 

ағылшын тілдерінде (егер мақала орыс тілінде болса), қазақ, орыс тілдерінде (егер мақала ағылшын тілінде болса) 

жазылады. Авторлар саны – 5 аспау қажет. 

Аңдатпа (Abstract). Зерттеудің маңызды нәтижелері және олардың теориялық және практикалық 

маңыздылығы көрсетіледі. Аңдатпа көлемі 150-300 сөз. Мақаланың соңында әдебиеттен кейін басқа екі тілде, 

яғни орыс, ағылшын (егер мақала қазақ тілінде болса), қазақ, ағылшын (егер мақала орыс тілінде болса), қазақ, 

орыс тілдерінде (егер мақала ағылшын тілінде болса) жазылады. (Туралау-ені бойынша, қаріп-қалыпты, кегль- 

10). 

Түйінді сөздер. Мақала мәтінінде кездесетін және оның негізгі мазмұнын көрсететін 5-8 сөз немесе сөз 

тіркесі болуы қажет. Түйінді сөздер бір-бірінен үтірмен бөлінеді. 

Кіріспе. Кіріспеде мәселенің жай-күйі мен өзектілігі туралы мәселе көтеріледі, сонымен қатар зерттеу 

мақсаты тұжырымдалады. Авторлар оқырмандарға зерттелетін мәселе туралы ақпаратты ұсыну, тақырып 

бойынша қолда бар білімді қысқаша көрсету, басқа зерттеушілердің еңбектерін атап өту, сонымен қатар жаңа 

зерттеу жүргізу қажеттілігін негіздеу үшін алдыңғы зерттеулердегі мүмкін кемшіліктерді анықтауы қажет. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. Бұл бөлімде зерттеу нысаны, сондай-ақ барлық қолданылған 

әдістер, олардың мәні және таңдаудың негіздемесі егжей-тегжейлі сипатталуы керек. Оқырман осы бөлімде 

зерттеудің әдіснамалық артықшылықтары мен кемшіліктерін өз бетінше бағалап қана қоймай, қажет болған 

жағдайда оны қайталай алатындай етіп егжей-тегжейлі жазылуы керек. Бөлім келесі аспектілердің нақты 

сипаттамасын ұсынуды қажет етеді (бірақ оларды жеке бөлімдерге бөлу қажет емес): зерттеу түрі; 

қатысушыларды таңдау критерийлері; өлшеу әдістері; деректерді өңдеу тәсілдері; этикалық нормалар. 

Нәтижелер және оларды талқылау. Бұл бөлімде зерттеудің негізгі қорытындылары баяндалады, 

қойылған міндеттерге байланысты нақты деректер жинақталады. Нәтижелер зерттеудің мақсаттары мен 

міндеттеріне сүйене отырып, логикалық ретпен мәтін, кестелер және сызбалар түрінде ұсынылуы қажет. 

Автор(лар) зерттеудің маңыздылығын немесе өзіндік ерекшелігін көрсетеді, нақты нұсқаулар мен сындарлы 

ұсыныстар ұсынады. Бұл бөлімде алынған нәтижелердің басқа авторлар жүргізген ұқсас зерттеулердің 

нәтижелерімен арақатынасы қарастырылады. Алдыңғы зерттеулерге сілтеме жасаудың орнына, алынған 

нәтижелер неге басқа зерттеушілер алған нәтижелерден өзгеше немесе өзгеше болмауы мүмкін екенін түсіндіруге 

тырысады. Бөлім алынған нәтижелерді қолданудың ықтимал бағыттарын, сондай-ақ олардың мүмкін болатын 

шектеулерін талқылауды қамтиды. Осы зерттеудің нәтижелерінен қисынды түрде жүретін әрі қарайғы 

зерттеулердің бағыттарын анықтау ұсынылады. 

Қорытынды. Бұл кезеңде жұмысты жалпылау және қорытындылау, автордың тұжырымдарын растау және 

алынған нәтижелердің ғылыми білімге әсері туралы қорытынды жасалады. Қорытындылар дерексіз болмауы 

керек; олар белгілі бір ғылыми саладағы зерттеу нәтижелерін қорытындылау үшін, сондай-ақ ұсыныстар мен 

болашақ жұмыстың ықтимал бағыттарын ұсыну үшін қолданылады. 
Әдебиеттер тізімі (References). Мәтіннен кейін әдебиеттер тізімі МЕМСТ. 7.1. – 2003 

«Библиографиялық жазба. Библиографиялық сипаттама. Құрастырудың жалпы талаптары мен ережелері», 

http://www.grnti.ru/
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МЕМСТ.  7.0.100–2018  ж.  (2018  жылдың  03  желтоқсандағы  өзгерту  және  толықтыруларымен) 

«Библиографиялық жазба. Библиографиялық сипаттама. Құрастырудың жалпы талаптары мен ережелері» сәйкес 

ресімделеді және 5-30 әдебиеттен аспауы керек. Өзін-өзі дәйексөздеу 1-2 әдебиеттен аспау қажет. Әдебиеттер 

тізімін автоматты түрде емес, қолмен нөмірлеу қолданылады. Тиісті дереккөздерге сілтемелер мәтінде аталуына 

қарай, төртбұрышты жақшада [1, 73-бет] әдебиеттер тізімі мен парақ бойынша дереккөздің нөмірін немесе автор 

сілтеме жасайтын нормативтік актінің мақаласын көрсете отырып, өтпелі нөмірлеумен келтіріледі. Әдебиеттер 

тізімінде кириллицадан берілген әдебиеттер тізімі болса екі нұсқада беруілуі қажет: біріншісі – түпнұсқада, 

екіншісі – романизацияланған әліпбиде. (Транслитерация - http://translit-online.ru/ ұсынылатын тегін сайт). Орыс 

тілінен латын тіліне аудару / Онлайн конвертер https://translit.ru. Қазақ тілінен латын тіліне аудару / Онлайн 

конвертер https://qazlat.kz/ru/. 

http://translit-online.ru/
https://translit.ru/
https://qazlat.kz/ru/
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Порядок приема статей в научный журнал 

«ВЕСТНИК АКТЮБИНСКОГО РЕГИОНАЛЬНОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМ. 

К. ЖУБАНОВА» 

 
Руководство для авторов 

Для подачи статьи на публикацию необходимо пройти регистрацию на сайте. Все научные статьи 

принимаются на трех языках: казахском, русском и английском, не опубликованные ранее в печатном и/или 

электронном виде. Представленные для публикации статьи подвергаются двойному слепому рецензированию. 

Рецензенты с опытом работы в предметной области оценивают работу в течение 1-4 недель. Авторы должны 

ответить на комментарии рецензентов в течение 20 дней. По результатам рецензирования статья может быть 

отправлена автору на доработку. Датой поступления статьи считается дата получения редакцией ее 

окончательного варианта. Редакция оставляет за собой право внесения в текст редакторских изменений, не 

искажающих смысла статьи. Авторы из разных учебных заведений указываются цифрами 1,2. 
Статья должна представлять результаты собственных научных исследований и содержать не менее 70% 

оригинального текста. Все статьи проходят проверку на наличие заимствований (плагиат) на платформе 

«Turnitin». Ответственность за достоверность сведений в статье несёт автор/авторы. Увеличение оригинальности 

текста с помощью технических и иных недобросовестных методов служит основанием для отказа в публикации. 

Каждой статье, получившей положительное заключение, присваивается DOI (ДОИ) – цифровой 

идентификатор объекта для уникальной и постоянной онлайн-идентификации содержания журнала и ссылок в 

интернете. 

Отправление статьи в редакцию означает согласие автора (авторов) на право Издателя, Некоммерческого 

акционерного общества «Актюбинский региональный университет имени К.Жубанова», издания статьи в 

журнале «Вестник Актюбинского регионального университета. 

Принимаются статьи по следующим направлениям: «Педагогика», «Технические науки», «Физика- 

математика», «Естественные науки», «Металлургические процессы и технологии», «География и 

геоэкология», «История», «Социально-гуманитарные науки», «Экономика и право». 
Направления журнала разделены на следующие разделы: 

Физика-математика 

Разделы: 1. Математика 2. Физика 3. Информатика и информационные технологии 

Педагогика 

Разделы 

1. Теория, методология и история педагогики. 2. Инновации в образовании и перспективы развития. 3. 

Современные технологии обучения и воспитания. 4. Актуальные вопросы психологии и специальной педагогики 
Естественные науки 

Разделы: 1. Химия и химическая технология. 2. Биология. 

Технические науки 

Разделы 1. Горное дело. Безопасность жизнедеятельности. 2. Строительство и транспорт. 3. 

Нефтегазовое дело 

Металлургические процессы и технологии 

Разделы: 1. Металлургия чугуна и стали. 2. Металлургия ферросплавов. 3. Металлургия цветных 

металлов 

География и геоэкология 

Разделы:1. Физическая география и наука о Земле. 2. Экономическая, социальная и политическая 

география. 3. Геоэкология и наука об охране окружающей среде. 4. Картография и ГИС. 5. Рекреационная 

география и туризм. 6. Географическое и экологическое образование 

История 

Разделы: 1. Археология. 2. Отечественная история. 3. Всемирная история 

Социально - гуманитарные науки 

Разделы 1. Филология. 2. Искусство, культура и спорт. 3. Социология. 4. Философия 

Экономика и право 

Разделы: 1. Экономика. 2. Право. 3. Юриспруденция 

Сроки подачи статьи: 

І квартал до 10 февраля; 

ІІ квартал до 10 мая; 

ІІІ квартал до 10 августа; 

ІV квартал до 10 ноября. 

Правила для авторов 

При подготовке статей для опубликования необходимо строго придерживаться структуры научной статьи 

и руководствоваться правилами оформления. Формат статьи – А4, шрифт «Times New Roman», размер 
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шрифта основного текста – 12 пт, рисунков, диаграмм – 10 пт, межстрочный интервал – одинарный; отступ 

первой строки абзаца – 1,0 см.; все поля – 20 мм. Объем статьи не должен превышать 5-10 страниц. Аннотация, 

ключевые слова, список литературы, референсы и сведения об авторе на казахском/русском и английском языках 

не учитываются при определении объема статьи. Статьи, превышающие установленный объем, могут быть 

приняты к публикации в исключительных ситуациях, при принятии особых решений редколлегии журнала. 

Структура научной статьи: 

МРНТИ 

УДК 

ФИО автора (ов) (добавить клик на ORCID ) 

Место работы автора(ов), город, страна, эл. почта 

Название статьи 

Аннотация 

Ключевые слова 

Введение 

Материалы и методы исследования 

Результаты и их обсуждение 

Заключение 

Список литературы 

Информация об авторах. 
В персональных данных автора(ов) звездочкой (*) отмечается основной автор (автор корреспондент). 

Порядок оформления статей: 

Заголовок. В начале текста статьи указывается индекс МРНТИ (Международный рубрикатор научно- 

технической информации, ссылка: http://www.grnti.ru) и УДК (Универсальная десятичная классификация) – 

необходимо уточнить у библиографа библиотеки или найти на сайте Классификатор УДК, размещается в верхней 

левой части статьи жирным шрифтом. Далее следуют инициалы и фамилия автора(ов), полное наименование 

организации, город, страна, е-mail автора, *e-mail автора, ответственного за переписку с редакцией), название 

статьи. Название статьи пишется по центру, заглавными буквами, шрифт полужирный, прямой, кегль -12. В конце 

статьи на двух других языках, т.е. на русском, английском (если статья на казахском языке), на казахском, 

английском (если статья на русском языке), на казахском и русском (если статья на английском языке). 

Количество авторов – не более 5; 

Аннотация. Излагаются наиболее важные результаты исследования и их теоретическая и практическая 

значимость. Объем аннотации 150-300 слов. В конце статьи после литературы пишется на двух других языках, 

т.е. на русском, английском (если статья на казахском языке), на казахском, английском (если статья на русском 

языке), на казахском и русском (если статья на английском языке). (Выравнивание – по ширине, шрифт – 

обычный, кегль-10). 

Ключевые слова. 5-8 слов или словосочетаний, которые встречаются в тексте статьи и отражают ее 

основное содержание. Ключевые слова отделяются друг от друга точкой с запятой. 

Введение. Во введении поднимается вопрос о состоянии и актуальности проблемы, а также 

формулируется цель исследования. Авторы должны представить читателям информацию об исследуемой 

проблеме, кратко обозначить имеющиеся знания по этой теме, упомянуть работы других исследователей, а также 

выявить возможные недочеты в предыдущих исследованиях, чтобы обосновать необходимость проведения 

нового исследования. 

Материалы и методы исследования. В данном разделе освещается объект исследования, а также 

подробно описываются все использованные методы, их сущность и обоснование выбора. Раздел должен быть 

написан настолько подробно, чтобы читатель мог не только самостоятельно оценить методологические плюсы и 

минусы данного исследования, но при желании и воспроизвести его. Раздел рекомендует представлять ясное 

описание следующих аспектов (хотя их выделение в отдельные подразделы не обязательно): тип исследования; 

критерии отбора участников; методы измерений; подходы к обработке данных; этические нормы. 

Результаты и их обсуждение. В данном разделе излагаются основные выводы исследования, обобщаются 

фактические данные, связанные с поставленными задачами. Результаты представляются в тексте, таблицах и 

рисунках в логической последовательности, исходя из целей и задач исследования. Автор(ы) демонстрируют 

значимость или оригинальность исследования, предлагают конкретные рекомендации и конструктивные 

предложения. В данном разделе рассматривается соотношение полученных результатов с результатами 

аналогичных исследований, проведенных другими авторами. Вместо простого упоминания предыдущих 

исследований стараются объяснить, почему полученные результаты могут отличаться или не отличаться от 

результатов, полученных другими исследователями. Раздел предполагает обсуждение потенциальных областей 

применения полученных результатов, а также их возможных ограничений. Рекомендуется определить 

направления для последующих исследований, которые естественным образом вытекают из результатов данного 

исследования. 

Заключение. На данном этапе происходит обобщение и подведение итогов работы, подтверждение 

выводов автора и его заключение о влиянии полученных результатов на научное знание. Выводы не должны 

http://www.grnti.ru/
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быть абстрактными; они используются для суммирования результатов исследования в конкретной научной 

области, а также для предложения рекомендаций и возможных направлений будущей работы. 

Список литературы. Оформляется после текста в соответствии с ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая 

запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления» и включает 5-30 источников. 

Самоцитирование не более 1-2 источников. Используется ручная, не допускается автоматическая нумерация 

списка литературы. Ссылки на соответствующие источники приводятся в тексте по мере упоминания, в 

квадратных скобках [1, с. 73] со сквозной нумерацией, с указанием номера источника по списку литературы и 

страницы, либо статьи нормативного акта, на которые ссылается автор. В случае наличия в списке литературы 

работ, представленных на кириллице, необходимо представить список литературы в двух вариантах: первый – в 

оригинале, второй – романизированным алфавитом (транслитерация – рекомендуемый бесплатный сайт 

http://translit-online.ru/). Перевод с русского на латиницу/Онлайн конвертер http://translit-online.ru/. Перевод с 

казахского на латиницу/Онлайн конвертер https://qazlat.kz/ru/. 

http://translit-online.ru/
http://translit-online.ru/
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